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HL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE CARTAGO, VALLE DEL CAUCA, en ejercicio
de   las   facultades   constitucionales   conferidas   por   los   articulos   287-3,   294,   3134,   338   y'   363   dc   lfl
Constituci6n  Poli'tica,  bajo la autorizaci6n conferida en  las  Leyes 24 de  1908,  Decreto  1333  de  1986 y en
las  Leyes  44  de  1990,  99  de  1993,140,141  y  142  de  1994,181  de  1995,  322  de  1996,  488  de  1998,  505
de   1999,  643   de  2001,   788   de  2002,   1819  de  2016  y  demas   leyes  que  las  modifican`     adjcionan  o
complementan.

ACUERDA:

ACTUALIZAR   Y   ADOPTAR   EL   ESTATUT0   DE   RENTAS,   DE   PROCEDIMIF,NTO   Y
SANCI0NATORIO que adopta y adapta las  leyes  que  autQrizan  los tributos y rentas  del  Municipio  de
Cartago, Valle del Cauca, asl' como el procedimiento aplicable en la gesti6n tributaria.

EI  Estatuto de  Rentas,  de   Procedimiento y  Sancionatorio del Municipio de Cartago,  Valle del  Cauca,  sc
regulara por las siguientes disposiciones y tendra el siguiente contenido:
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TiTULO PRELIMINAR

DISPOSICI0NES GENHRALES

cApiTULo I
0BJETO, AMBIT0 DE APLICACI0N, DISPOSICI0NES VARIAS

ARTicuL0  1.  OBJETO:  EI  Estatuto  de  Rentas  y  Procedimiento  del  Municipio de  Cartago tiene  por
objeto el establecimiento y regulaci6n de las rentas del Municipio, tributarias y no tributarias,   autorizadas

por  la  Ley,   asi'  como   la  adopci6n  y  adaptaci6n  de  las  normas   sobre  administraci6n,  determinaci6n,
discusi6n, cobro, devoluciones y regimen sancionatorio.

ARTicuLO 2. TERRITORIALIDAD: Las disposiciones de este Estatuto rigen en todo el territorio del
Municipio de Cartago y le son aplicables a todas  las rentas establecidas en este Acuerdo y en otros actos
adm inistrativos vigentes.

ARTicuLO 3.   DEBER CIUDADANO:  Son  deberes de todo ciudadano,  contribuir al  financiamiento
de  los gastos e inversiones del Municipio de Cartago mediante el pago de los tributos establecidos en este
Estatuto y en las demas normas que conservan su vigencia, dentro de los principios de justicia y equidad,
asi como el cumplimiento de  las obligaciones formales que exija el Municipio.

ARTicuLO 4.  IMPOSIcldN DE  LOS TRIBUTOS:  EI  Concejo de Cartago,  en  ejercicio del  poder
tributario  otorgado  por  el   artfculo  313   numeral  4  de   la  Constituci6n  Politica,  establece  y  regula  los
tributos`  dentro de  la jurisdicci6n  del  municipio de Cartago que  gozan de fundamento  legal, es decir,  los

que tiencn creaci6n legal dentro del marco normativo fljado por la misma constituci6n y la Ley.

Para  cf`ectos  de  esta  regulaci6n,   se  fijaran   los  sujetos  activos  y  pasivos,   los  hechos  generadores,   la
causaci6n,   las  bases   gravables,   las  tarifas  de   los  tributos  y  todos   los  elementos  de   las  obligaciones
formales.

I,os  Acuerdos  que  regulen  tributos  en  los  que  la  base  sea  el  resultado  de  hechos  ocurridos  durante  un

peri'odo  determinado,  no  pueden  aplicarse  sino  a  partir  del  periodo  que  comience  despu6s  de  iniciar  la
vigencia de la respectiva Ley, Ordenanza o Acuerdo.

PARAGRAFO.  Las  modificaciones  o  adiciones  a  los  tributos  establecidos  por  el  Municipio  en  leyes

posteriores    a     la    expedici6n    del    presente    Acuerdo    y    sus    reglamentaciones,     se    incorporaran
automaticamente  al  presente  Estatuto de  Rentas,  hasta que el  Concejo Municipal  lo  haga  formalmente  y
sc aplicaran

inmcdiatamente   comience   su   vigencia   legal,   a   no   ser   que   requieran   de   regulaci6n   especial   por   el
Municipio que sea necesaria para su aplicaci6n.

ARTf CULO  5.  PRINCIPI0S:   El  sistema  tributario  en  el  Municipio  de  Cartago,  se  funda  en  los
I)I.incipios   de  jerarqufa   de   las   normas,   equidad,   eficiencia   en   el   recaudo,   progresividad,   deber   de
contribiiir,  competencia  material,  protecci6n  a  las  rentas,  control jurisdiccional,  respeto  de  los  derechos
ruiidamentales,  la  buena  fe,  responsabilidad  del  Estado,  legalidad,  representaci6n  y justicia;  y  en  los

principios administrativos sefialados en el arti'culo 20 del C6digo de Procedimiento Administrativo y de  lo
Contencioso Administrativo.

•`CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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Las  normas  tribiitarias  no  se  aplicai.an  con  retroactividad.  Pero  dicho  principio  no  puede  ser  absoluto
cuando se trate de inodificaciones que resulten beneficas al conti.ibuyente. Entre otros son:

a.   LESIvrDAD:    Existira   lesividad   siempre   que   el   contribuyente    incumpla   con   sus   obligaciones
tributarias. El funcionario competente debera motivarla en el acto respectivo.

b.   FAVORABILIDAD:  El  principio  de  favorabilidad  aplicara  para  el  regimen  sancionatorio  trjbutario,
aun cuando la Icy permisiva o favorable sea posterior.

c.   JERARQufA DE LAS NORMAS. Articulo 4 de la Constituci6n Politica.  La Constituci6n es norma dc
normas.  En  todo  caso  de  incoinpatibilidad  entre  la  -Constituci6n  y  la  ley  u  otra  norma juridica.  se
aplicaran las disposicioiies constitucionales.

d.   DEBER DE CONTRIBUIR. Artfculo 95-9 de la Constituci6n Poli'tica.  Son deberes de la persona y del
ciudadano:  contribuir al flnanciamiento de  los gastos e inversiones del  Estado dentro de  los conceptos
de justicia y equidad.

e.   IRRETROACTIVIDAD  DE  LA  LEY  TRIBUTARIA.  Inciso  2°  del  artfculo  363  de  la  Coiistjtuci6Ii
Politica.  Ijas  leyes tributarias no se aplicaran con retroactividad.

f.    EQUIDAD,  EFICIENCIA  Y  PROGRESIVIDAD.  Articulo 363  de  la Constituci6n Polftica.  [tl  sistema
tributario  se funda en  los  principios de equidad,  eficiencia y progresividad.  Las  leyes tributai.ias no  se
aplicaran con retroactividad.

9.   EL  PRINCIPIO  DE  EQUIDAD.  Impone al  sistema tributario afectar con  el  mismo rigor a qujcni`s  sc
encuentren en  la misina situaci6n,  de tal suerte que se pueda afirmar que  las normas tributarias debcn
ser iguales para iguales y desiguales para desiguales.

h.   LA   PROGRESIVII)AD.   Fiscalinente  es  el   gravamen  en   aumento  acelerado,  cuanto   mayor  es   la
riqueza y la renta.

i.    EFICIENCIA.  Este  principio  biisca  que  el  recaudo  de  los  tributos  y  demas  contribuciones  se  hagan
con   el   menor   costo   administrativo   para   el   Estado   la   meiior   carga   econ6mica   posible   para   el
contribuyente.

j.    IGUALDAD.  El articiilo  13  de  la Constituci6n Politica establece que todas  las personas nacen  libres e
iguales  ante  la  ley,  recibiran  la misma protecci6n  y trato  de  las  autoridades y  gozaran  de  los  misliios
derechos, libertades y oportunidades.

k.   COMPETENCIA   MATERIAI.,.   El   articulo   317   de   la   Constituci6n   Politica.   S6lo   los   municipios

podran  gravar   la  propiedad   inmueble.   Lo  anterior,   no  obsta  para   que  otras  entidades  impongiin
contribuci6n  de  valorizaci6n.  La  ley  destinara  un  porcentaje  de  estos tributos,  que  no  p{]dra  exccdei.
del  promedio  de  las  sobretasas  existentes,  a  las  entidades  ellcargadas  del  manejo  y  conscr\'aci6n  (lel
ambiente  y  de   los  recursos   naturales  renovables,   de  acuerdo  con   los  planes  de  desari.ollo  dc`   los
municipios del area de su jurisdicci6n.

I.    PROTECC16N   A   LAS   RENTAS.   El   articulo  294  de   la  Constituci6n   Politica.   La   Icy  no   podra
conceder  exenciones  ni  tratamientos  preferenciales  en  relaci6n  con  los  tributos  de  propiedad  de  las
entidades tcrritoriales.  Tampoco podra  imponer recargos  sobre  sus  impuestos  salvo  lo dispuesto cn  el
articulo 317 de la Constituci6n Politica.

•`CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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in.CONTROL    JURISDICCIONAL.    El    articulo    241    de    la    Constituci6n    Politica.    "A    la    Corte
Constitucional  se  le confia la guarda de la integridad y supremacia de  la Constituci6n, en  los estrictos

y precisos terminos de este articulo. Con tal fin cumplira las siguientes funciones:  (...) 5.  Decidir sobre
I;is  demandas  de  inconstitucionalidad  que  presenten  los  ciudadanos  contra  las  leyes,  tanto  por  su
contenido material como por vicios de procedimiento en su formaci6n".

n.   RESPETO   DE   LOS   DERECHOS   FUNDAMENTALES.   Entre   los   derechos   fundamentales   que
pueden citarse en materia tributaria encontramos el derecho de petici6n (Articulo 23  de la Constituci6n
Poli'tica),  como  el  derecho  que  tienen  los  ciudadanos  de  presentar  ante  las  autoridades  peticiones
I.espetuosas  y  a  obtener  pronta  respuesta,  al  debido  proceso  en  todas  las  actuaciones  administrativas
(Articu]o 29 de la Constituci6n Polftica).

().   LA  BUENA  FE.  Articulo  83  de  la  Constituci6n  Politica.  Las  actuaciones  de  los  particulares  y  de  las
autoridades pdblicas deberan cefiirse a los postulados de  la buena fe,  la cual  se presumira en todas  las

gestiones que aquellos adelanten ante 6stas.

p.   RESPONSABILIDAD  DEL  ESTADO.  Articulo 90 de  la Constituci6n  Politica.  EI  Estado respondera
patrimonialmente  por  los  dafios  antijurfdicos  que  le  sean  imputables,  causados  por  la  acci6n  o  la
olnisi6n   de   las   autoridades   ptiblicas.   En   el   evento   de   ser   condenado   el   Estado   a   la   reparaci6n

patrimonial  de  uno  de  tales  dafios,  que  haya  sido  consecuencia  de  la  conducta  dolosa  o  gravemente
culposa  de  un  agente  suyo,  aquel  debera  repetir  contra  6ste.  Asi  mismo,  impone  responsabilidad  al
agente  que  en  detrimento  de  alguna  persona  desconoce  un  mandato  constitucional  y  no  le  exime  el
mandato superior.

q.   LEGALIDAD  Y  REPRESENTACION.  Articulo  338  de  la  Constituci6n  Politica.  En  tiempo  de  paz,
solamente el Congreso,  las asambleas departamentales y los concejos distritales y municipales podran
imponer contribuciones fiscales o parafiscales.

r,    PRINCIPIO DE CERTEZA:  Se   establece el tributo y se   fija con claridad y de manera inequfvoca los
distintos elementos  del  impuesto al  servicio  de  la telefonia,  esto es,  los  sujetos activos y pasivos,  los
heclios generadores, las bases gravables y las tarifas.

s.   PRINCIPIO DE JUSTICIA TRIBUTARIA:  Entre  los deberes de toda persona y ciudadano se destaca
el    de   contribuir   al    financiamiento   de    los    gastos   e   inversiones    del    Estado.    De    las   normas
coiistitucionales  se  deriva  la  regla  de justicia  tributaria  consistente  en  que  la  carga  tributaria  debe
consultar la capacidad econ6mica de los sujetos gravados.

I,a  Icy,  las  ordenanzas  y  los  acuerdos  deben  fijar,  directamente,  los  sujetos  activos  y  pasivos,  los  hechos

generadores y las bases gravables y las tarifas de los impuestos.

I,a  ley,  las  ordenanzas  y  los  acuerdos  pueden  permitir  que  las  autoridades  fijen  la  tarifa  de  las  tasas  y
contribuciones que cobren a  los  contribuyentes,  como recuperaci6n de  los costos de  los  servicios que  les

presten  o  participaci6n  en  los  beneficios  que  les  proporcionen;  pero  el  sistema y  el  m6todo  para definir
tales costos y beneficios y  la forma de hacer su reparto, deben ser fijados por la ley,  las ordenanzas o  los
acuerdos.

ARTicuLO 6. EQUIVALENCIA DE LOS TERMINOS CONTRIBUYENTE, RESPONSABLE 0
DECI.ARANTE  Y DE LOS TERMINOS IMPUESTO, CONTRIBUCI0N Y TASA CON EL DE
TR]BUTO.  Para efectos de todas  las normas del  presente Estatuto de Rentas y Procedimiento Tributario
del   Mimicipio   de   Cartago,   se   tendra   como   equivalente   los   t6rminos   contribuyente,   responsable   o
declar€`nte`  sin perjuicio que en casos especiales, se entienda que son contribuyentes  las personas respecto
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de  las  cuales  se  verifica  el  hecho  geiierador de  la obligaci6n  tributaria  y  responsables  o  perc.`ptores  las

personas  que  sin  tener el  caracter de  contribuyente,  deben  por disposici6n  expresa de  la Icy,  cumplir  las
obligaciones atribuidas a estos.

En  el  mismo  sentido,  el  termino  tributo,  sera  equivalente  a  los  t6rminos  impuesto,  contribuci6n,  tasa  y
sobretasa.

PARAGRAFO.  De toda forma,  se entendera que son contribiiyeiites o I-esponsables directos del pago dc
los tributos  los sujetos respecto de quienes se realiza el 'hecho generador de  la obligaci6n  sustaiicial  y son
responsables, las personas contribuyentes o no, definidos por la Icy y los acuerdos del Concejo Municipal
obligados a cumplir obligaciones I.ormales.

cApiTUL0 11
ELEMENTOS SUSTANTIVOS DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA  Y ADOpcldN Dl] LA

UVT

ARTicuLO  7.  BIENES  Y  RENTAS  MUNICIPALES.  Los  bienes  y  las  rentas  dcl  municipio  de
Cartago,  son  de  su  pi.opiedad  excliisiva;  gozan  de  las  mismas  garantfas  que  la  propiedad  y  I.entas  dc  lt>s

particulares y no podi.an ser ociipados sino en  los mismos terminos de la propiedad privada.
Son   rentas   municipales   los   ingresos   que   el   municipio   de   Cartago   y   sus   entidades   descentralizadaL`

perciben  por  concepto  de   impuestos,  tasas,  contribuciones,   aprovechamiento,  explotacidli   de   biencs`
saiiciones pecuniarias, asf como  las que recauden a trav6s de las entidades privadas, y en general t{tdos  lo.i
ingresos que le correspondan para el cumplimiento de sus flnes constitucionales y legales.

Las  sanciones  e  intereses  de  los  ingresos  regulados  en  este  Estatuto,  son  ingresos  corrientes  de  libre
destiiiaci6n y no tendran como destiiiatarios al beneficiario de la renta, salvo Ley expresa en coiitrario.

ARTicuLO  8.  OBLIGAC16N  TRIBUTARIA.  La  obligaci6n  tributaria  sustancial  se  origina  a  favor
del  Muiiicipio  de  Cartago  y  a  cargo  de  los  sujetos  pasivos,  al  realizarse  los  presupuestos  previstos  cn  la
ley, como hecho generador de  los deberes tributos y tiene por objeto la liquidaci6n y el pago del  mismo.

I.a  obligaci6n  tributai.ia  se  divide  en  obligaci6n  tributaria  sustaticial   y  obligaci6n  tribiitaria  1`ormal   },'
constituye  una prestaci6n  de  caracter pecuniario  regulada por normas  de derecho  ptiblico,  motivo  por el
cLial  no  es  susceptible  de  negociaci6ii,  ni  por  parte  de  la  administraci6n  municipal,  ni  entre  particulares.
Los acuerdos que se establezcan entre particulares no son oponibles a la administraci6n municipal.

La  obligaci6n  tributaria  sustancial  consiste  en  una  obligaci6n  de  dar,  generalmente  dinero,  a  favor  del
fisco  municipal  y  se  origina  al  realizarse  los  presupuestos  previstos  en  la  Ley,  Ordenanzas  o  AL`uerdos
como geiieradores del pago del tributo.

Los deberes formales consisten eii obligaciones de hacer o no hacer, en  beneficio del fisco municipiil.  coil
el  objeto de establecer si existe o Ilo  la deuda tributaria y para asegurar su cumplimiento, en caso positivo.

Son elementos esenciales de la estructura del tributo: el hecho generador,  los sujetos activos y pasjvos`
la base gravable y la tarifa.

ARTfcuLO  9.  HECH0  GENF,RADOR.   El  hecho  generador  de   los  tributos  es  el   indicador  de
capacidad contributiva prevista en la ley y que, al realizarse da origen a la obligaci6n tributarizi.
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El  hecho  generador  es  la circunstancia,  el  suceso  o  el  acto  que  da  lugar  a  la  imposici6n  del  tributo.  En
cada  impuesto, tasa  o contribuci6n  se  definira expresamente  el  hecho generador del  mismo,  asi como  el
lugar donde se origin6 y el momento en que se causa o nace la obligaci6n tributaria.

ARTicuI,0 10.   SUJET0 ACTIVO. Es el Municipio de Cartago, como acreedor de los tributos que se
I.egulan  eii  este Acuerdo.  En tal  virtud,  tiene  el  derecho de  establecer,  reglamentar,  recaudar,  sanciollar y
en general, administrar las rentas que le pertenecen.

ARTicuL011. SUJET0 PASIVO. Los sujetos pasivos pueden ser entes con o sin personeriajLiridica;
I(is cuales, a su vez, pueden ser de naturaleza pdblica, privada o mixta.

En  inateria tributaria, y para efectos de  la participaci6n,  los sujetos pasivos se dividen en contribuyentes,
sustitiltos, agentes de retenci6n y/o autorretenci6n con o sin sustituci6n, y responsables.

Es coiitribuyente,  quien de acuerdo con el  ordenamiento juridico tributario realiza el hecho generador de
la obligaci6n tributaria.  Puede tener  la obligaci6n  de  pagar directamente  el tributo o no,  y  estar  sometido
al  cumplimiento de obligaciones o deberes formales, tal como  la obligaci6n de presentar la declaraci6n, o
11 () '

Es sustituto, quien sin realizar el hecho generador del tributo, con motivo del principio de eficiencia y por
establecerlo  el  ordenamiento juridico,  debe  cumplir  con  la  obligaci6n  sustancial  o  material  (recaudar,

pagar y/o  consignar  el  tributo),  y  con  deberes  formales  (tales  como  inscribirse  en  registros  tributarios,
presentar declaraciones y suministrar informaci6n). De esta forma, este sujeto pasivo sustituye o desplaza
al contribuyente, ocupando su lugar y quedando como tinico sujeto vinculado frente al municipio.

Es  agente de retenci6n o autorretenedor quien tiene  la obligaci6n de caracter material  e  instrumental  que
c(tnsiste en recaudo anticipado del tributo,  a trav6s de  la disminuci6n de una alicuota al monto del  pago o
abono  en  cuenta,  lo  que  ocurra  primero,  e  incluso  a  los  anticipos,  cuando  asi  lo  establezca  la  norma
tributaria. De esta forma se obliga a consignar este valor a las cuentas determinadas por el municipio para
cada tributo.

r<;s  responsable  quien  queda  sujeto  al  pago  de  la  deuda  tributaria  en  cumplimiento  de  una  funci6n  de

garanti'a o por la violaci6n del sistemajuridico.

Son  sujetos  pasivos  de  los tributos  municipales,  las personas  naturales,  las  personas juridicas  ptiblicas y

privddas.  Ias  sucesiones  ilfquidas,  las  sociedades  de  hecho  y  aquellas  personas  en  quienes  se  realice  el
llecho generador a trav6s de consorcios, uniones temporales o patrimonios aut6nomos.

Fi.ente  a  los  tributos  a  cargo  de  los  patrimonios  aut6nomos  los  fideicomitentes  y/o  beneficiarios,  son
responsables por las obligaciones formales y sustanciales de los tributos, en su calidad de sujetos pasivos.
En los contratos de cuenta en participaci6n el responsable del cumplimiento de las obligaciones y deberes
tributarios  es  el  gestor;  en  los  consorcios,  cada  uno  de  los  socios  o  participes  de  los  consorcios;  en  las
iiniones teinporales,  lo sera el representante de la forma contractual.

F,n   materia  de  impuesto  predial  y  valorizaci6n   los  bienes  de  uso  pdblico  y  obras  de  infraestructura
continual.an excluidos de tales tributos, excepto las areas ocupadas por establecimientos mercantiles.

Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  predial,  los tenedores  a titulo  de  arrendamiento,  uso,  usufructo  u  otra
forma de explotaci6n comercial que se haga mediante establecimiento mercantil dentro de las areas objeto
del contrato de concesi6n correspondientes a puertos a6reos y maritimos.
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ARTicuL012.  BASH  GRAVABI.E. Es el valor monetario o unidad de medida del  hecho  imp(]nible,
sobre el cual  se aplica  la tarifa pal.a determiiiar el monto de  la obligaci6n.

PARAGRAFO. En ningi'in caso deiltro de los ingresos brutos que integran  la base gravable de iln tributo,
debe  incluirse el  valoi. de  los  impuestos  a que  se  someta el  ingreso,  asi corresponda a aquellos  prodiictos
cuyo precio est6 regiilado I)or el  Estado.

ARTicuI:0  13. TARIFA.  Es el  valor determinado en el ordenamiento tributario,  la ley o en cl pi.eseiite
Acuerdo,  para ser aplicado a  la base gravable y asi obtener el tributo a pagar.  La tarifa se puede expi.esar
en  cantidades  absolutas,  o eii  cantidades relativas,  cuando  se sefialan  porcentajes (%),  o  por miles  (o/on).
o en UVT (Unidad de Valor Tributario).

ARTfcuL0  14.  CAUSAcldN  Y  EXIGIBILIDAD.  Causaci6n  es  el  momento  en  el  cu&l  naci`  lil
obligaci6n tributaria, esto es,  la configuraci6n de la obligaci6n tributaria en el tiempo, que puede ser antes
o despues de la verificaci6n efectiva del hecho generador.

La   exigibilidad   cs   el   momento   en   el   cual,   de   acuerdo   con   los   plazos   y   t6rminos   fijados   por   la
administraci6n miinicipal, se veiice el cumplimiento voluntario y oportuno de  la obligaci6n tributaria, ,v cs

posible exigir su cumplimiento de forma coactiva despu6s de la existencia de un titulo ejeciiti`'o.

ARTicuL0  15.  CALFjNDARI0  TRIBUTARIO.  Son  las  fechas  establecidas  para  la  pr.esentaci6n  y
pago  de   los   lmpuestos  y   Rentas  en  el   Municipio  de  Cartago.   La  Secretaria  de  Haciend€i  }'  GeL`ti6n
Financiera,  mediante  resoluci6n  antes de terminar la vigencia  fiscal;  expedira el  calendario tributario qua
regira para  la nueva vigencia,  determinando  los beneficios o  descuentos  en  el  caso  de  ser conti`mpladtis.
Ios  cuales  seraii  establecidos  de  acuerdo con el tributo,  de  igual  forma  establecera  las  fechas  limitcs  pal.a
la presentaci6n y pago por el periodo gravable correspondiente.

Es  obligaci6n  de  los  contribuyentes,  responsables  o  recaudadores  de  los  impuestos  y  rentas,  pagarlos  o
consigiiarlos,  asi como  presentar la iiiformaci6n requerida en  los plazos  sefialados por  la  ley. estc estfituto
o eii el calendario tributario que se expida.

PARAGRAFO.   La  Secretaria  de  Hacienda  y  Gestion   Financiera,   dentro  de   la  vigencia  qiie  rija  el
calendario  tributario,  de  ser  iiecesario  por  factores  administrativos  y/o  financieros,  entre  otros`  tendr£'i  lil

potestad de modificar o actualizar las condiciones inicialmente previstas al momento de su expedici6n.

ARTicuL0   16.   OBIjlGACI(')N   DE   PRESENTAR   DHCLARACIONES,   RELACI0NF,S   0
INFORMES.   Es   obligaci6n   de   los   sujetos   pasivos   de   los   tributos,   responsables,   recaudadttrcs   y
retenedores  presentar  las  declaraciones,  relaciones  o  informes  previstos  en  este  estatuto  o  cn  iiormas
especiales.

cApiTUL0 Ill
CONCEPTOS GENERALHS

ARTicuLO  17.  IMPUESTO.  El  impiiesto es una obligaci6n de caracter pecuniario, exigida de manera
unilateral  y definitiva por el  Municipio de Cartago de  acuerdo  a  la Icy y  al  presente  Estatuto dL-RL`ntas  },.
Procedimiento Tributario,  a  las  personas  naturales, jurl'dicas,  sociedades  de  hecho  o  sucesiones  ili'quidaL`.
coiisorcios,  unioiies  temporales,  patrimonios  aut6nomos,  respecto  de  las  cuales  se  prodiiccii  los  hechos

previstos en  las normas como genei.adores del mismo. No tiene contrapartida directa ni persoiial.

•`CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"

Calle  8 No 6-52 +=el.I 323-3464145  -conci`jomunicipaldec`artag{)i'{?)gmail.com
ww\`'.concciod.`.`art:igo.go}J:I;£±



urn

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA:  14

'iS\ti.    i

CONCEJO MUNICIPALNit:900.215.967-5 C6DIGO: PA-FO-02

iih¢,-8

VERSION: 3
q rr AcuERDON°  0  3  5t28DIG2022> 13/12/2.021

ngq!

300-03

"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

DIE PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

ARTicuL018. TASA. Es una erogaci6n pecuniaria definitiva a favor del Municipio de Cartago una de
sus entidades descentralizadas adscrita o vinculada a este, como contraprestaci6n directa y personal por la

pi.estaci6n  de  un  servicio  ptiblico y tiene  como  prop6sito  la recuperaci6n  del  costo  por  la prestaci6n  del
servicio.

ARTicuL0   19.   CONTRIBUcldN.   Es  una  prestaci6n  econ6mica  o   ingreso  pdblico  ordinario  de
caracter  obligatorio  y  tasado  proporcionalmente,  que  el  municipio  percibe  de  un  grupo  de  personas

(naturales  o juridicas,  sociedades  de  hecho  o  sucesiones  iliquidas  o  entes  sin  personeria juridica,  entre
otras) que estando en  determinada  situaci6n,  reciben un  beneficio  personal  o colectivo,  producto  directo
de  la realizaci6n  de  una obra  pdblica o  por  la ejecuci6n  de  un  servicio  ptiblico y  los  cuales tienen  un  fin
cspecifico  y  al  mismo  tiempo  un  beneficio  colectivo.   Su  cobro  esta  autorizado  cuando  las  obras  son
realizadas  por  alguna  entidad  del  orden  municipal  o  cuando  las  entidades  que  ejecutan  obras  en  61,  las
ceden al  mismo.

ARTicuLO  20.  MULTAS  Y  SANCI0NES.  Sanci6n  impuesta  a  los  obligados  tributarios  o  a  los
ciiidadanos  del  Municipio   por violaci6n de disposiciones  legales o  infracciones tributarias o de otro tipo,
i`stablecida  como  penas  por  hechos  generadores y omisiones  definidas  como  fraude y/o  contravenci6n  a
las rentas y normas municipales.

I.,as sanciones contempladas en  el  presente estatuto podran consistir en el  pago de  una  suma de dinero  a
favor dc la Tesoreria del Municipio, calculada en porcentajes, unidades de valor tributario (UVT), salarios
minimos o cualquier otra unidad de valor o pueden consistir en el cierre del establecimiento, dependiendo
de la naturaleza de la infracci6n.

ARTicuLO  21.  UNIDAD  DE  VALOR TRIBUTARIO.  Segtin  lo  establecido  en  el  articulo  868  del
Estatuto  Tributario  Nacional  y  con  el  fln  de  unificar  y  facilitar  el  cumplimiento  de  las  obligaciones
tiibutarias, se adopta la unidad de valor tributario
UVT en el Municipio de Cartago, la cual se ajustara anualmente.

F,I  valt)r de  la unidad  de  valor tributario  se  reajustara anualmente en  la variaci6n  del  indice  de  precios  al
consumidor   para    ingresos   medios,    certificado   por   el   Departamento   Administrativo   Nacional    de
Estadi'stica,  en  el  per{odo  comprendido  entre  el  primero  (1)  de  octubre  del  afro  anterior  al  gravable  y  la
mjsma fecha del afro inmediatamente anterior a este.
De  acuerdo  con  lo  previsto  en  el  presente  arti'culo,  el  Director  General  de  la Direcci6n  de  Impuestos  y
Aduanas Nacionales publicara mediante Resoluci6n antes del  primero  (I) de  enero de cada afro,  el  valor
de  la  UVT  aplicable  para  el  afro  gravable  siguiente.  Si  no  lo  publicare  oportunamente,  el  contribuyente
ftplicai.a cl  aumento autorizado.

ARTicuLO  22.   EXENCI0NES  Y  TRATAMIENTOS  PREFERENCIALES:   La  ley  no  podra
concedci.  exenciones  ni  tratamientos   preferenciales  en   relaci6n   con   los  tributos   de  propiedad   de   las
cntidades territoriales. Tampoco podra imponer recargos sobre sus impuestos.

El  acuerdo  que  establezca  exenciones  tributarias  debera  especificar  las  condiciones  y  requisitos  para  su
otorgamiento,  los tributos  que comprende,  si es total o parcial y en  su  caso el  plazo de  duraci6n,  que en
ningdn  caso podran  exceder de diez (10) afros,  y ajustarse en  su  contenido al  articulo  7  de  la ley  819  de
2003.

I.1;I   beneficio   de   exenciones   no   podra   ser   solicitado   con   retroactividad,   en   consecuencia,   los   pagos
i`fectuadtts antes de declararse la exenci6n no seran reintegrables, ni  las deudas generadas condonables.
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I,a  dnica  autoridad  competente  para  el  establecimiento  de  exencioiies  en  relaci6n  con  los  tribiitos  del
municipio de  Cartago es el Concejo municipal.

Se   entiende   por   exenci6ii,   aquella   previsi6n   normativa   que   enerva   el   nacimiento   de   la   obligacit'}n
tribl'taria.

EXCENcldN:  Las  exeiiciones  tributarias  corresponden  a situaciones  que  en  priiicipio  fiieron  objeto  dc

gi.avamen  pero que son  sustrai'das del  pago -total o parcial-de  la obligaci6n  por razones de pt)li'tica fiscal,
social  o ambiental.

HXONERAcldN 0 I]XCLUsldN:  Un excluido del tributo es aquel que no esta gravado,  no genei.a el
tl.ibuto.

ARTicuLO   23.   ADMINISTRAcldN   DE   LOS   TRIBUTOS:    Las   potestades   ti.ibutarias    de
admiiiistraci6n,  control,  fiscalizaci6n,  liquidaci6n,  discusi6n,  recaudo,  devoluci6n  y cobro  de  los tributos
municipales  radican  en  el  municipio  de  Cartago,  las  que  son  ejercidas  por  delegaci6n  a  la  Secretari'a  de
I-Iacieiida  y Gesti6n  Finaiiciera,  asi  coino  en  los  servidores  ptlblicos  en  quienes  se  delegue  expresamente
tales funciones.

ARTicuLO 24. RESERVA DE I.OS DOCUMENTOS Y EXPEDIENTES. Los datos existeiites cn la
Secretarfa de  Hacienda y Gesti6n  Fiiianciera sobre  los contribuyentes,  con excepci6n de  la identificaci6n

y ubicaci6n,  son  reservados;  solo podran suministrarse a  los coiitribuyentes  o a sus apoderados cuando  ltt
soliciten por escrito y a las aiitoridades que lo requieran y est6n aiitorizadas conforme a la I,ey.

La violaci6n de la reserva por paile de ciialquier funcionario es causal de mala conducta y clara  lugzir fl su
destituci6n.
PARAGRAFO.  Para  la  ubicaci6n  de   los  contribuyentes,  el  municipio  podra  suscribir  conveiiios  de
cooperaci6n con la Administraci6n de lmpuestos y Aduanas Naciollales (DIAN), Cinaras de Comercio ii
otrt)s  entes  nacionales,  a  l`in  de  que  le  facilite  la  direcci6n  qiie  aparece  registrada  en  el  Registro  Uiiict)
Tributario o del  mecanismo que haga sus veces.

ARTfcuLO   25.    RECAUDO.    EI    recaudo   de    las   rentas   y   tributos   municipales   se    haran    pt`i.
administraci6n  directa  de  la  Tesoreria  de  la  Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  a  traves  di`
coiiveiiios con las entidades del sector financiero  o mediante el mecanismo que esta defina.

CApiTUL0 IV
DE LAS RENTAS MUNICIPALES

ARTicuLO 26. RENTAS TRIBUTARIAS. Ademas de las rentas establecidas en otros ordeiiamientos,
soil  rentas    del  Municipio  de  Cartago  los  impuestos,  tasas,  contribuciones,  sobretasas  y  demas  rc`ntas
establecidas  en  este  Estatuto  de   Reiitas  y  Procedimiento  Triblltario  sean  de  su  propiedad  o  sobrc   las
cuales  tielie  participaci6n  y  las  demas  que   la   Icy  determine  en  el  futuro  y  conforme  al   catalogo  di`
clasificaci6n  prcsupuestal  para  entidades  territoriales  y  sus  descentralizadas  (CCPET)  del  Miiiistcrio  dc
Hacienda y Cr6dito "blico, se clasifican en linpuestos Directos e   lndirectos asi':

IMPUESTOS DIRECTOS

a.     Impuesto predial unificado.
b.    Sobretasa Ambiental con Destino a la cvc.
c.     Participaci6n del Municipio de Cartago en el lmpuesto Sobre Vehfculos Automotores.

•`CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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IMPUESTOS INDIRECTOS
a.     Impuesto de lndustria y comercio.
b.     Impuestode AvisosyTableros.
c.     Impuesto a la publicidad  Exterior visual.
d.     Impuesto de Circulaci6n y Transito Sobre Vehiculos De Servicio Phblico.
e.     Impuesto de Delineaci6n urbana.
f.     Impuesto de Deguello de Ganado Menor.

9.     Impuesto sobre el servicio de Alumbrado ptiblico.
h.     Impuesto a los servicios de telefonia.
i.      Sobretasa Bomberil.

j.     Sobretasa a la GasolinaMotor.
k.     Impuesto   Municipal   De   Espectaculos   Pdblicos   e   lmpuesto   De   Espectaculos   Ptiblicos   Del

Deporte.
I.      Estampilla pro Dotaci6n y Funcionamiento de los centros Bienestar del Anciano.
in.   I;stampilla pro cultura.
n.     Estampilla para la Justicia Familiar.
o.    Tasa pro deporte y Recreaci6n.

p.    Tasa por el  Derecho de  Estacionamiento Sobre las Vias Pdblicas.
ARTicuLO  27.  RENTAS  N0  TRIBUTARIAS.  Los  lngresos  no  tributarios  agrupan  las  fuentes  de
origen distinto a los gravamenes sobre la propiedad inmueble y las actividades econ6micas.

Se  consideran  ingresos  no  tributarios  los  producidos  por  la  prestaci6n  de  servicios,  la  explotaci6n  de
bicnes,  las  sanciones,  las participaciones de orden Nacional y departamental,  Los recursos destinados a  la
cofinanciaci6n  de  Programas.  En  terminos  generales  se  conocen  con  el  nombre  de  Derechos,  Licencias
M`ultas, Sanciones, Participaciones.
a.   Fondo de Seguridad Territorial  FONSET.
b.   Contribuci6n de Valorizaci6n.
c.   Contribuci6n especial sobre contratos de obra pbblica y concesiones.
d.   Contribuci6n especial a las concesiones de construcci6n, mantenimiento  y operaci6n de vias.
e.   C'ontribuci6n Especial a los convenios con organismos multilaterales.
f.    Participaci6n en  la plusvalia.

9.   Tasas y Derechos Administrativos:
•       Costos de Reproducci6n.
•       Derechos    por   expedici6n    de    licencias    de    funcionamiento    y    registro    de    programas    de

establecimientos de educaci6n para el trabajo y el desarrollo humano.
•       Cobro de derechos por servicios de planeaci6n, derechos de transito.
•       Contraprestaciones por el uso del espacio publico.

h.   De].echos por la explotaci6njuegos de suerte y azar.
i.    C`ontribuci6n  de  los  Espectaculos  Ptiblicos de  las Artes  Escenicas.

i.    Tasa contributjva de Estratificaci6n.

OT RAS  RENTAS

a.      Arrendamientos.
b.       CosoMunicipal.
c.       Multas.
d.      C('tdigo Nacional de seguridad y convivencia ciudadana.
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INGRESOS TRIBUTA

TiTULO I

IMPUESTOS DIRF,C

cAPITULo I

IMPUEST0 PREDIAL UN

ARTicuLO 28. AUTORIZAC16N LEGAL: El impuesto p
14  de  1983,  Ley 44  de  1990,  modificada por la Ley  1450  de 2
1607  de  2012,  Ley   1753   de  2015,   Ley   1955   de  2019,   com

gravameiies:
El  impuesto predial unificado a que liace referencia este capitu
1990, como resultado de  la fusi6n de los siguientes gravamene
a.  El  impuesto  predial,  regulado  en  el  C6digo  de  Regimen  M

1986 y demas normas complementai.ias, basicamente las Le
b.  El  impuesto de parques y arboi.izaci6n,  regulado en el  C6di

Decreto  1333  de  1986.

c.  El  impuesto de estratificaci6n socio-econ6mica creado por I
d.  La  sobretasa de  levantamiento  catastral  a que  se  refieren

1989.

ARTicuLO 29.   NATURALEZA DEL IMPUESTO.  El  ii
real    qiie    recae    sobre    los    bienes    inmuebles,    podra    hac
independientemente   de   quien   sea   su   propietario,   de  tal   su
ininueble sea quien fuere el que  lo posea y a cualquier titulo qu

Esta  disposici6n  no  tendi.a  lugar  contra  el  tercero  que  haya
ordenada por Juez, caso en el ciial el impuesto debera cubrirse

Para autorizar el otorgamiento de Escritura Ptlblica de actos de
debera  acreditarse  ante  el  Notario  que  el  predio  se  encuentr
Predial  Unificado por todos  los afros y por la totalidad de  los p

ARTicuLO 30. HHCHO GENHRADOR. Lo constituye el d
usufructo  de  un  bien  inmueble  `ibicado  en  la jurisdicci6n  del
existencia del predio independientemeiite de quien sea su propi
Tambi6n    constituye    hecho    generador   del    impuesto    pre
arrendamiento,    uso,    usufructo    u    otra    forma   de    explota
establecimieiito mercantil dentro dc  las areas objeto del contrat

PTA EL ESTATUTO DFj RHNTAS,
EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,

OS

OS

FICADO

edial  unificado,  esta autori7.ado por la  Le}'
11,  I,ey  1430  de  2010,  art.177  de  la  Ley
resultado  de  la  fusion  de  los  siguientes

o es el tributo autorizado por la I ,ey 44  di`

nicipal  adoptado  por  el  Decreto   1333  de
es  14  de  1983,  55  de  1985  y  75  dc  1986.
o de  R6gimeii  Municipal  adoptado pttr el

Ijey 9 de  1989.
s  Leyes   128  de   1941,  50  de   1984  y  9!`  dc

puesto  predial  unificado  es  un  gravalncn
rse    efectivo    con    el    respectivo    predio
rte   qiie   el   inunicipio   podra   perseguir   el

lo haya adquirido.

dquirido  el  inmueble  en  pi'iblica  subasta
on cargo al producto del remate.

transferencia de dominio sobre iiiniiieblcs,
a  paz  y  salvo  por  concepto  de  lmpucsto

riodos.

recho de propiedad o posesidn, tenencia o
muiiicipio  de  Cartago  y  se  genera  por  lil
tai-io, poseedor, tenedor o usufructuario.

ial    uniflcado,    la    tenencia    a    ti'tulo    de
i6n    coinercial    que    se    haga    mcdiante
de concesi6n del aeropuerto.

ARTfcuLO 31. CAUSAcldN.  Se causa el primero (1°) de`enero de cada afro gravable, sill perjuicio dc

que  se  establezca  un  calendario  tributario  para  pagos  y  podra  hacerse  exigible  desde  el  primero  (1°)  dc
eiiei.o  del   afro  de  causaci(']n   una  vez  quede  ejecutoriada   la  factura   a  trav6s  de   la  cual   se   liqLiida  el
impl,esto.
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ARTicuLO 32.  PERI0D0 GRAVABLE. El perfodo gravable del impuesto predial unificado es anual
y esta comprendido entre el  I ° de enero y el 31  de diciembre del respectivo afro fiscal.

ARTicuLO  33.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  CARTAGO  es  el  sujeto  activo  del  impuesto
predial   unificado   que   se   cause   en   su   jurisdicci6n   y   en   61   radican   las   potestades   tributarias   de
administi.aci6n, control, fiscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, cobro, recaudo y devoluci6n.
ARTICULO   34.   SUJET0   PASIVO.   Son   sujetos   pasivos   del   impuesto   predial   unificado   en   la
jurisdicci6n  del  municipio,  la  persona  natural,  sucesi6n  iliquida,  personas juridicas  ptiblicas  y  privadas,
sociedad   de  hecho,   sociedades  de  economia  mixta,   empresas   industriales  y  comerciales  del  estado,
establecimientos    ptiblicos,    superintendencias,    unidades    administrativas    especiales,    departamentos
administrativos,  empresas  de  servicios  pdblicos,  empresas  sociales  del  estado,  universidades  ptlblicas  y

privadas, establecimientos educativos,   y todas aquellas en quienes se realice el hecho generador, ya sea a
trav6s   de   uniones   temporales,   consorcios   y/o   patrimonios   aut6nomos,   los   propietarios,   poseedores,
tenedores  a  titulo  de  arrendamiento,  uso,  usufructuario,  las  concesiones  que  explotan  comercialmente
bienes   de   uso   ptlblico,   mediante   contrato   de   concesi6n   correspondiente   a   puertos   a6reos   y   a6reas
comunes.  Tambi6n  son  sujetos pasivos  del  impuesto,  las  entidades  ptiblicas  sobre todos  los  bienes  de  su

pi.opiedad, salvo disposici6n  legal en contrario.

Responderan   solidariamente   con   el   pago   del   impuesto,   el   propietario  y  el   poseedor  del   predio,   no
importando la calidad que tengan.

Cilando  se trate  de  predios  sometidos  al  regimen  de  comunidad  seran  sujetos  pasivos  del  gravamen  los
respectivos comuneros de manera solidaria.  En virtud de esto  la administraci6n municipal podra adelantar
el  c()bro  respecto  de  cualquiera  de  ellos  individualmente  considerado  sobre  la totalidad  de  la  obligaci6n
vencida.
Si  el  doininio  del  predio  estuviere  desmembrado,  c6mo  en  el  caso  del  usufructo,  la  carga tributaria  sera
satisfecha  por  el  usufructuario  o  el  nudo  propietario,  quienes  seran  responsables  solidarios  frente  a  la
obligaci6n tributaria.

Tambi6Ii  son  sujetos  pasivos  del  impuesto  predial  unificado  los  tenedores  de  bienes  ptlblicos  a tftulo  de
concesi{'tn,  en los terminos del artfculo 54 de la ley  1430 de 2010,  modificado por el articulo  177 de  la ley
1607 de 2012 y demas normas que lo adiciones, modifiquen o sustituyan.

En  los  predios  sometidos  a  regimen  de  propiedad  horizontal,  seran  sujetos  pasivos  del  gravamen  los
respectivos propietarios, cada uno en proporci6n a su cuota, acci6n o derecho del bien indiviso.

PARAGRAF0  I.  Frente  al  impuesto  a  cargo  de  los  patrimonios  aut6nomos,  los  fideicomitentes  y/o
bcnc`ficiarios  son responsables por las obligaciones formales y sustanciales del  impuesto,  en su calidad  de
sujetos pasivos.

PARAGRAFO 2.  En  los t5rminos del  articulo 9 de la ley 785  de 2002,  modificado por el  arti'culo  54 de
la  I.,ey  1849 de 2017,  los  impuestos sobre  los bienes que  se encuentran  bajo administraci6n del  Fondo de
Rehabilitaci6n,  Inversi6n  Social  y Lucha  contra el  Crimen  Organizado  (Frisco)  o  la  autoridad  que  haga
sus veces no causan  intereses remuneratorios ni moratorios durante el proceso de extinci6n de dominio, y
en  ese   lapso  se  suspenders  el  termino  para  iniciar  o  proseguir  los  procesos  de  jurisdicci6n  coactiva.
Declai.ada  la  extinci6n  de  dominio,  y  una  vez  enajenados  los  bienes,  se  cancelara  el  valor  tributario

pendiente  por  pagar  con  cargo  al  producto  de  la  venta,  incluyendo  el  pago  de  obligaciones  tributarias
causadas con anterioridad a la incautaci6n del bien.
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Es   la   persona   natural   o  jurfdica,   propietaria,   poseedora   de   pi.edios   ubicados   en   la  jui.isdicci6n   del
Miinicipio  de  Cartago.   Respoiideran  solidariamente  por  el  pago  del   impuesto  el  propietario  (s)  y  el

poseedor (es) del predio.

Tambi6n son  sujetos  pasivos del  impuesto  predial,  los tenedores  a titulo de arrendamiento,  uso.  usilfrLicto
u  otra forma'de explotaci('m comercial que se haga mediante establecimienttj  mercantil dentro de  la`q €'`reas
objeto del contrato de concesi6n correspondiente a puertos a6reos.

PARAGRAFO  3.  Seran  sujetos  pasivos  del  impuesto  los  particulares  ocupantes  de  las  constl.uceioiies,
edificaciones o cualquier tipo de mejora sobre bienes de uso pdblico de  la Naci6n o el Municipio.  El  pago
de este impuesto no genera niiigdn derecho sobre el terreno ocupado.

ARTicuLO  35.  BASI]  GRAVABLE.  Sera  el  avaldo  catastral  vigente  al  momento  de  i`ausacj6n  del
iinpuesto  determinado  por  la  autoi.idad  catastral  que  cumpla  con  esas  funciones,  como  resultad{)  de  los

procesos de formaci6n, actuali7.aci6n o de  la formaci6n y conservaci6ii catastral conforme a  la Ley  14 de
1983  y las normas que la modifiquen o la adicionen.

Para  los tenedores  a ti'tulo de arrendainiento,  uso,  usufructo  u  otra f`orma de explotaci6n  comercial  que .sc
haga    mediante   establecimiento    mercantil    dentro   de    las   areas    objeto   del    contrato   de   concesi6n
correspoiidientes a puertos aereos, la base gravable se determinara asi:

a. Para los arrendatarios el valor de la tenencia equivale a un canon de arrendainiento mensual;
b.  Para  los  usuarjos  o  usufructuarios  el  valor del  derecho  de  uso  del  area  objeto  de  tales  derechos  sei.c4

objeto de valoraci6n pericial;
c.  En  los  demas  casos  la  base  gravable  sera  el  avaldo  que  resulte  de  la  proporci6n  de  areas  su.jetas  a

explotaci6n, teniendo en cuenta la informaci6n de la base catastral.

ARTicuLO  36.  REVIsldN  DF,  LOS  AVALbos.  El  contribuyente  podra  solicitar  revision  ante  el
lnstituto  Geografico  Agiistfn  Codazzi  (IGAC)  o  gestor catastral,  del  avaltio  catastral  del  inmueblc` y  para
ello  tendi.a  en  cuenta  lo  dispuesto  eii  la  Resoluci6n  70  de  2011   o  disposici6n  vigente,  .`Por  la  cual  se
reglamenta   t6cnicamente   la   formaci6n   catastral,    la   actualziaci6n   de    la   formaci6n   catastral   y    la
conservaci6n catastra", y demas normas que  la modifican o complementan.  Dicha revisi6n sc liarA dentro
del  proceso de conservaci6n catastral  y contra la decision  proceden  los  recursos que de conformidad  con
la ley se puedan ejercer.

PARAGRAFO.  La  revisi6n  del  avali'io,  no  modificara  el  calendario  tributario  del  municipio  para  el

predio en cuesti6n,  la actualizaci6n  entrara en vigencia el  1°.  De enero del  afro  siguiente en que quedt'> en
rirme el acto administrativo que  la oi.dena.

ARTICULO 37.  DF.FINICI0N DF, PRHDI0 Y 0TRAS DF,FINICI0NES.  Se denominarit prcdio el
inmiieble  perteneciente  a  una  persona natural  o jur{dica a  sociedad  de  hecho  o  comunidad,  situado  cn  la

jurisdicci6n del Municipio de Cartago y que no est6 separado por otro predio pdblico o privztdo.

Exceptuasc  las  propiedades  inst-itucionales,  aunque no  rednan  las  caracteristicas,  con  el  fin de c(}nservai.
dicha unidad, pero individualizando los inmuebles de acuerdo a los documentos de propiedad.

Se denomina mejora a las edificaciones o construcciones en predio propios no inscritas en'el catastro o las
iiistaladas en predio ajeno, Io antel.ior para efectos de avaltio catastral.
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PREDlos    URBANIZABLES    N0    URBANIZADOS.    Predios    no    construidos    que,    estando
reglamentados para su desarrollo, no ham sido urbanizados.

PREDI0S URBANIZADOS N0 EDIFICADOS Y N0 URBANIZABLE. Predios no construidos que
cuentan  con algdn tipo de obra de urbanismo, o cuando menos del diez por ciento (10%) del area total  del
lote  se  encuentra  construida.  Se  excluyen  de  la  limitante  del  diez  por  ciento  (100/o)  aqui  sefialada,  a  los

predios  urbanos que esten adecuados para ser utilizados con fines comerciales, de prestaci6n de servicios,
industi.iales,   institucionales   o   cuyas   areas   constituyan  jardines   ornamentales   o   se   aprovechen   en   la
realizaci6n de actividades recreativas o deportivas.

PRHDIOS  RESIDENCIALES.  Son  predios  residenciales  los  destinados  exclusivamente  a  la  vivienda
habitual de las personas.

PREDI0S   COMERCIALES.   Son   predios   comerciales   aquellos   en   los   que   se   ofrecen,  transan   o
almacenan bienes y servicios.

PREDI0S  INDUSTRIALES.   Son  predios   industriales  aquellos  donde  se  desarrollan  actividades  de
pi.oducci6n,      fabricaci6n,      preparaci6n,      recuperaci6n,      reproducci6n,      ensamblaje,      construcci6n,
transformaci6n,   tratamiento   y   manipulaci6n   de   materias   primas   para   producir   bienes   o   productos
materiales. Incluye los predios donde se desarrolle actividad agricola, pecuaria, forestal y agroindustrial.

PREDI0S   DE   LAS   ENTIDADES   PUBLICAS.   Son   predios   de   entidades   pdblicas   nacionales,
departamentales   o   municipales,   los   predios   de   las   entidades   de   derecho   ptlblico:    la   Naci6n,   el
Departamento de Valle del Cauca y otros departamentos y distritos que posean bienes en jurisdicci6n del
Municipio  de  Cailago,  los establecimientos  ptiblicos,  las empresas  industriales y comerciales del  Estado,
de  derecho  ptiblico  o  privado  del  orden  municipal  departamental  y  nacional  donde  el  Estado tenga  una

participaci6n  superior  o  igual  al  cincuenta  por  ciento  (50%)  y  las  sociedades  de  economfa  mixta  en  las
que   el   Estado   tenga   participaci6n   superior   al   cincuenta   por   ciento   (50%)   del   orden   nacional   y
dcpartamental,   asi   como   las   entidades   descentralizadas   indirectas   y   directas   y   las   demas   personas

juri'dicas en  las que exista dicha participaci6n ptiblica mayoritaria cualquiera que sea la denominaci6n que
ellas adopten, en todos los 6rdenes y niveles y en general  los organismos o dependencias del Estado a los

que  la Icy otorgue capacidad para celebrar contratos del orden nacional y departamental.

PREDIOS    PARA    ACTIVIDADES    TURisTICAS,    RECREACI0NALES,    PARQUES    DE
DIVERSI0NES  Y  HOTELERAS.  Predios  cuyo  uso  se  destina  a  clubes  sociales  y  de  recreaci6n,  asi
c()mo parques de diversiones.

ARTicuLO 38.  CLASIFICACION DE LOS PREDI0S:  Para efectos  de  la  liquidaci6n  del  impuesto
pl.edial  unjficado los predios se clasifican en rurales y urbanos.

PRIIDIOS RURALES.  Son  los que se encuentran ubicados fuera del perimetro urbano del municipio de
acucrdo a lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial.

PRHDI0S URBANOS.  Son  los que  se encuentran ubicados dentro del perimetro  urbano del  municipio.
Pueden ser edificados o no ediflcados.

Se  entiende  por  predio  edificado  cuando  no  menos  del  diez  (10%)  del  area  total  del  lote  se  encuentra
constriiida.  En caso contrario el predio se considerara urbanizado no edificado.
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Los  parqueaderos  se  consideraran  predios  urbanos  construidos  si  a  pesar  de  no  cumplir  ctln  el  topc
miniino   fijado   en   el   inciso   anterior,   se   encuentran   adecuados   para  el   fin   comercial   sefialado   y   sc
encuentran  inscritos en el  registro del  impuesto de industria y comercio y tributan por este impuesto.

ARTicuLO 39. AVALU0 CATASTRAL. El avaldo catastral consiste en la determinaci6n del vfllt>r di`
los  predios,   obtenidos   mediaiite   investigaci6n  y  analisis  estadfstico  del   mercado   inmobiliario.   (   ;`il  8
Resoluci6n ntlmero 0070 de 2011  (4 de febrero del 2011 ) del  instituto geografico "agustfii Codaz2ri).

ARTicuLO 40.  AJUSTF, ANUAL DEL AVALU0 CATASTRAL:  El valor de los avaltios catastrales
se ajustara anualmente a partir del  priinero (10) de enero de cada afro,  en el  porcentaje deteriTiinado por el
Gobiemo  Nacional  antes  del  31   de  octubre  del  afro  anterior,  previo  concepto  del  Consejo  Naci(tnal  dc
Poli'tica  Econ6mica  y  Socifll  (CONPES).  El  porcentaje  de  incremento  no  podra  ser supei.ior a  la meta  dc
inflaci6n para el  afro en que se define el  incremento.   En el caso de  los predios  no formados, al tciior cle  lit
djspuesto en  la Ley  14  de  1983,  el  porcentaje del  increineiito a que  se refiere el  inciso anterior,  po(lrc4  scr
hasta  de[  ciento  treinta  por  ciento  (130%).  Concepto:  Articulo  6o.  Ley  242  de  1995.  Modificaci6n  clil
articulo  8o.,  de  la  Ley 44  del  18  de  diciembre  1990.  Este reajuste  Ilo  se  aplicara a aquellos  predios  cuyo
avaldo catastral haya sido formado o reajustado durante ese afro.

Si se presentan diferencias entre la meta de inflaci6n y la inflaci6n registrada por el DANE, que ac`iimulen
mas de cinco puntos porcentuales en  un solo afro, el Gobiemo Nacional  podra autorizar, previo concepto
del CONPES un incremento adicioiial extraordinario.
ARTicuLO 41.   REVIsfoN DEL AVALtlo:  El propietario, poseedor o tenedor de un bien inmueblc
podra  obtener  la  revisi6n  del  aval`'io  en  el  Gestor  Catastral  correspondiente,  cuando  demuestre  quc  c`l
valor no se ajusta a las caracteristicas y condiciones del predio.
Dicha  revisi6n  se  hard  dentro  del  proceso  de  conservaci6n  catastral  y  contra  la  decisi6n  prt`ceden   los
recursos de reposici6n y apelaci6n. (Con. Art. 9o. Ley  14 de  1983, arts. 30 a 41  Decreto 3496 di`  I 983).

ARTicuLO   42.   VIGENCIA   DE   LOS   AVALUOS   CATASTRALES.   Los   avaltios   catastriiles
determinados en  los procesos de  formaci6n y/o actualizaci6n catastral,  se entenderan notilicados  uiia ve/
se publique el  acto administrativo de clausura y se  incorpore en  los ai.chivos de catastro.  Su  vigeiicia serd
a partir del primero de enero del afro siguiente a aquel en que se efectu6 la pllblicaci6n e  incorporaci6n.

PARAGRAFO.  Los  avali'ios  catastrales  producto  del  proceso  de  formaci6n  y  actualizaci6Ii,  se  debcran

publicar  o  comunicar  a  los  propietarios.  La  no  comunicaci6n  no  invalida  la  vigencia  de   ltts  avalrios
catastrales.

ARTicuLO  43.  DF.FINIC16N  DH  CATASTRO.  El  catastro  es  el  inventario  o  censo.  debidamente
actualizado  y  clasificado  de  la  propiedad  inmueble  perteneciente  al  Estado  y  a  los  particiilares`  con  c`l
objeto de lograr la correcta identificaci6n fisica, jurl'dica, fiscal y econ6mica de  los inmuebles.

ARTfcuLO    44.    CONSERVAcldN    PERMANENTE    DEL    CATASTRO.    La    coiiservaci6n
permanente  de  la  formaci6n  catastral  consiste  en  el  conjunto  de  operaciones  destinadas  a  rcnovar  los
datos  del  catastr(>,  mediante  la  metodologia  para  desarrollar  la  actualizaci6n  o  revisando  los  elcmentos
fisico  y juridico  del  catastro  y  eliininando  en  el  elemento  econ6mico  las  disparidades  originadas  por
cambios  fisicos, variaciones de llso o de productividad, obras ptlblicas, o condiciones locales del mcrcado
inmobiliario.

Establ6zcase  esta  metodologia  en  el  Municipio  de  Cartago  con  el  fin  de  mantener  actualizada  lil  base
catastral  del  municipio  para  los  efectos  generadores  de  impuesto  predial.  Dicha  metodologiti  se  aplicard
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bajo    los    parametros    establecidos    por    la    autoridad    competente    como    es    el    Gestor    Catastral
correspondiente.

El municipio mediante la metodologia establecida por el Gestor Catastral correspondiente, la cual aplicara
de tal  manera que  permita desarrollar  la actualizaci6n  permanente.  De  igual  forma,  establecera modelos

para  la actualizaci6n  que  permitan  estimar valores  integrales  de  los  predios  acordes  con  la dinamica del
mercado inmobiliario.

ARTicuI.0  45.    CATASTRO  MULTIPROPOSITO.  Con  fundamento  en  el  articulo  79  de  la  Ley
1955  de  2019,   la  gesti6n  catastral  es  un  servicio  ptiblico  que  comprende  un  conjunto  de  operaciones
tecnicas y  administrativas orientadas  a  la adecuada formaci6n,  actualizaci6n,  conservaci6n y difusi6n  de
la   jnformaci6n   catastral,   asi  como   los  procedimientos   del   enfoque   catastral   multiprop6sito  que   sean
adoptados.

I,a gesti6n catastral  sera prestada por:  i) Una autoridad catastral nacional que regulara la gesti6n catastral

y cstara a cargo del Gestor Catastral correspondiente;  ii) Por gestores catastrales, encargados de adelantar
la  ]`ormaci6n,  actualizaci6n,  conservaci6n  y  difusi6n  catastral,  asf  como  los  procedimientos  del  enfoque
catastral  multiprop6sito  adoptados  para el  efecto;  y  iii)  Por operadores  catastrales,  quienes  desarrollaran
labores operativas relativas a la gesti6n catastral.

EI   Gestor   Catastral   correspondiente,   sera   la   maxima   autoridad   catastral   nacional   y   prestadora   por
excepci6n  del  servicio  pdblico  de  catastro,  en  ausencia  de  gestores  catastrales  habilitados.  En  su  rol  de
autoridad  catastral,  el  IGAC  o  quien  haga  sus  veces,    mantendra  la  funci6n  reguladora  y  ejecutora  en
materia de gesti6n catastral, agrologia, cartografia, geografia y geodesia.

Coiiforme  a  la  Ley   1995  de  2019,  los  catastros  se  regiran  por  lo  dispuesto  en  el  modelo  de  catastro
multiprop6sito,  los  criterios y  las  normas  para  inscripci6n por primera vez,  como  los  de  conservaci6n  y
actiializaci6n se ajustaran al mencionado modelo.

ARTicuLO 46.  FIJACI0N DE LA TARIFA. De conformidad con el articulo 4° de la Ley 44 de  1990
inodificado  por el  artfculo 23  de  la Ley  1450  de 2011,  el  Concejo  Municipal  fija  las tarifas del  impuesto

pi.edial unificado, de manera diferencial y progresiva, teniendo en cuenta factores tales como:

•  Los usos del suelo en el sector urbano.
• El  rango de area.
• Avaltio catastral.
•  I,os estratos socioecon6micos.
•  I_,a antigtiedad de  la formaci6n o actualizaci6n del Catastro.

Lab tarifas del  impuesto predial unificado se estableceran de acuerdo con los siguientes criterios:

a.  Las  tarifas  del  Impuesto  Predial  Unificado  oscilan  entre  el  5  por  mil  y  el   16  por  mil  del  respectivo
avaltio.

b.  A  las tarifas aplicables a los terrenos urbanizables no urbanizados se aplicara lo definido en  la Ley 09
de  1989 y a  los  urbanizados no edificados y no urbanizables, pod fan ser superiores al  limite sefialado
en el primer inciso de este articulo, sin que excedan del treinta y tres por mil 33  x  1.000.

c.   Todo   bien   de   uso   ptiblico   sera  excluido   del   impuesto   predial,   salvo   aquellos   que   se   encuentren
expresamente gravados por la ley.
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ARTicuLO 47.  CATEGORIAS  0 GRUPOS PARA LA LIQUIDAC16N DEL IMPUESTO.  Unfl
vez  efectuado  el  respectivo  estudio  para  la  clasificaci6n  de  los  inmuebles  ubicados  en  el  Municipio  de
Cartago,  se teiidran  en  cuenta  las categori'as o grupos para efectos de  la  liquidaci6n del  impiiesto  predial
unificado,  asi':

GRUPO I

1.1.          PREDI0S URBANOS EDIFICADOS:

a.      Vivienda: De conformidad con cada estrato socioecon6mico.
b.      Inmuebles comerciales
c.       Inmuebles Industriales
d.      Inmueblesde servicios
e.       Inmuebles vinculados al  sector Financiero
f.       Predios vinculados en forma mixta

9.      Edificaciones que amenacen riiina
h.      Predios destinados a  la actividad Institucional

1.2. PREDI0S URBANOS N0 EDIFICADOS:

a.    Predios urbanizables no urbanizados dentro del peri'metro urbano
b.    Predios urbanizados no edificados
c.    Lotes Especiales.

I .3 POR DESTINAcldN ECONdMICA

a.       Iiimueblecomercial:
b.       Inmuebles industriales
c.       Inmueblesparaservicios
d.      Inmuebles vinculados al sector financiero
e.      Predios viliculados en forma mixta de estrato  I  al 3
f.      Vinculados en forma mixtade estratos 4 a 6
9.      Destinaci6n institucional

GRUP0 11

PREDI0S RURALES CON DESTINAcfoN ECON6MICA:

a.       Predios destinados al turismo, recreaci6n y servicios.
b.      Predios   destinados   a   instalaciones   y   lnontaje   de   equipos   para   la   extracci6n   y   explt>taci6ii   de

minerales e hidrocarburos,  industria, agroindustria y explotaci6n pecuai.ia.

c.      Predios donde se extrae arcilla, balastro, arena o cualquier otro material para construcc`i6n.
d.      Parcelaciones,  fincas  de   recreo,  condominios,  conjuntos  residenciales  cerrados  o   urbanizaciones

campestres.
e.       Predios con destinaci6n de uso mixto.

I.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO.`'
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GRUP0 Ill

PREDI0S RURALES DEDICADOS A LA ACTIVIDAD AGRICOLA:

a.      La  pequefia propiedad  rural  hasta  de  cinco  (5)  hectareas  cuando  su  avaltio  catastral  fuere  inferior a
cien ( 100)  salarios minimos  legales mensuales vigentes.  (I)

b.      La propiedad  rural  cuyo  avalho catastral  fuere  igual o superior a cien  (loo) salarios minimos  legales
mcnsuales vigentes e inferior a ciento cincuenta (150) salarios minimos mensuales  legales vigentes y
adcmas su area fuere igual o superior a cinco (5) hectareas e  inferior a diez ( 10) hectareas. (11).

C.        I'redios   cuyo   avalt]o   fuere   igual   o   superior   a   ciento   cincuenta  (150)   salarios   minimos   legales
mensuales  vigentes  y  su  area  igual  o  superior  a  diez  (10)  hectareas  y  menor  o  igual  a  veinte  (20).

(Ill).
d.       Ijos predios con extensi6n mayor de veinte (20) hectareas. (IV).

GRUP0 IV

PREDI0S RURALES EDIFICADOS (CENTR0 P0BLADO)

ARTicuLO  48.  TARIFAS  DEL  IrmuEST0  PREDIAL  UNIFICADO.  se  aplicaran  las  tarifas  de
acuerdo con  lo establecido en el articulo 4° de  la Ley 44 de  1990 y el ailiciilo 23  de  la Ley  1450 de 2011

GRUPO ESTRATOS TARIFAS POR MIL

GRUP0 I1.IPREDI0S URBANOSEI)IFICADOS

Estrato  I 8ajo-8ajo 5.0

Estrato 2 Bajo 5.5

Estrato 3 Medio -Bajo 6.0
Estrato 4 Med 0 7.5

Estrato 5 Medio -Alto 9.5

Estrato 6 Alto 10.5

[_G_R_LJi;-(_) CLASE DE PRHDI0S TARIFAS POR MIL

•'i.   ,,  .       .  ii.     .
Predios      urbanizables      no      urbanizados

30dentro del perimetro urbano
Predios urbanizados no edificados 30
Lotes Especiales 30

;RUPO CLASE DH PREDIOS TARIFAS POR MIL

;RUP0 I.3PORDESTINACI0NECONOMICA

Inmuebles     comercia]es:     Son     aquellos
7,5destinados   dnica   y   exclusivameiite   a   una

actividad comercial.

Inmuebles     industriales:     Son     aquellos
6.5destinados a las actividades  iiidustriales.

Inmuebles   para   servicios:   Son   aquellos
7.5destinados  a  cumplir  las  actividades  que  se

definen en este Estatuto coino de servicios

•.CARTAGO.  NUESTRO COMPR()MISO..
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GRUPO CLASE DE PREDI0S TARIFAS PO

Inm ueb[es        vinculados        aL        sector

10
financiero:   Son  aquellos  en   los  cuales  se
ejecutan y realizan actividades financieras o
definidas dentro del marco financiero.

Predios  vinculados  en   forma   mixta  de

6.o

estrato   1   al   3:   Son   aquellos   inmuebles
utilizados y desti`nados para vivienda en  los
cuales  se desarrollan actividad  de  servicios,
industi.iales o comerciales.

Vinculados en  forma mixta de estratos 4
9.0a6

Destinaci6n    institucional:    Son    aquellos
10predios  de  Entidades  Estatales  de  caracter

nacional, departamental o municipal.

Destinados  a  la  educaci6n   formal:   Son

8.0

aquellos   predios   cuyo   propietario   es   una
Instituci6n Educativa formal, o en los cuales
siendo  propietario  un  particular  se  ejecutan
actividades educativas de caracter formal.

Edificaciones  que  amenacen   ruina:   Son

14
aqiiellos  inmuebles que presentan  im  estado
de    deterioro    tal    que    amenazan     rujna,
derrumbamiento o destrucci6n.

GRUPO CLASE DE PREDI0S TARIFASFoirMiL

GRUPO 11PREDI0S RURALES

Predios  destinados  al  turismo,  recreaci6n  y
5.0servicios.

Predios     destinados      a      instalaciones     y

8.0

montaje   de   equipos   para   la  extracci6n   y
explotaci6n       de       canteras,       minas       e
hid rocarburos,         agricu ltura         intensiva,
agroindustria y explotaci6n pecuaria.
Predios   donde   se   extrae   arcilla,   balastro,

10.0
POR DESTINACI0N arena    o     cualquier    otro     material     para
HCONdMICA construcci6n,  incluidos chircales.

Parcelaciones,          fincas          de          recreo,

12.0
condominios,        conjuntos        residenciales
cerrados o urbanizaciones campestres.

Predios con destinaci6n de iiso mixto
12.0

GRUPO CLASH DE PREDI0S TARIFAS POR MIIj
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-tiirupo
CLASE DE PREDI0S TARIFAS POR MIL

GRUPO IllpRr;[>IosRURALESDEDICADOSALAACTIVIDAD

La  pequefia  propiedad  rural  hasta  de  cinco
5.0

(5) hectareas. (I)

La  propiedad  rural  mayor  a  (5)  hectareas  e
7.0

inferior a diez ( 10) hectareas.  (11)

Los  predios  con  extensi6n  inayor  de  diez
8.0AGRicoLA (RURAL ( 10) hectareas y menor o igual a veinte (20)

I)ISI'ERSA) hectareas. (Ill)

Los  predios  con  extensi6n  mayor  de  veinte
9.0

(20) hectareas. (lv)

GRUPO ESTRATOS TARIFAS          PORMIL

GRUP0 IllI.IPREDI0S RURALESHDIFICADOS(CENTR0P0BLADO)
Estrato  I Bajo-Bajo 5.0

Estrato 2 Bajo 5,5
Estrato 3 Med o -Bajo 6.0
Estrato 4 Medio 7.5

Estrato 5 Medio-Alto 9.5

Estrato 6 Alto 10.5

PARAGRAF0  1.  Las  tarifas  aqui  sefialadas  no  incluyen  la  sobretasa  destinada  a  financiar  la  actividad
Bomberil, ni  la sobretasa con destino a la protecci6n del medio ambiente.

PARAGRAFO  2.  En  ningtin  caso,  el  valor  del  impuesto  predial  liquidado  con  las  tarifas  del  presente
arti'culo  podra  ser  inferior al  impuesto  liquidado y pagado  por el  contribuyente  en el  afro  inmediatamente
aiiterit)r.  salvo  disminuci6n  del  avaldo  catastral  avalado  por  la  autoridad  competente  y  disminuci6n  de
tarif`as.

PARA(`TRAFO 3. Atendieildo la Ley 44 de  1990, el concepto de Terreno Urbanizable y No Urbanizado y
Urbanizado No  Edificado  sera dado  por  la  Secretaria de Planeaci6n  y  medio  ambiente  o  quien  haga sus
veces, con  base en  lo establecido en el Plan de Ordenamiento Territorial vigente.

Se enteiideran como Terrenos Urbanizables No Urbanizados o Urbanizados No Edificados aquellos en los
no  se haya realizado construcci6n  alguna o que dicha construcci6n no  supere el treinta por ciento (30%)
del  total  del  area del  predio,  atendiendo  los  lineamientos  del Articulo 2.2. I .1  del  Decreto  1077  del  26  de
rna.vo dc 2015 y la Ley 388 del  18 dejulio de  1997.

PARAGRAFO  4.  Todos  los  predios  de  propiedad  de  constructoras,  incluidos  aquellos  en  los  que  se
ejecutcn  desarrollos  urbanfsticos,  en  el  entendido  del  ejercicio  de  su  objeto  social,  su  destinaci6n  sera
considerada  como  de  caracter  comercial  y  se  aplicara  la  tarifa  correspondiente.  Cuando  una  persona
nfltural  adquiera  algdii  o  alguiios  de  dichos  predios,  para  efecto  de  ajuste  de  su  tarifa,  demostrara  su
c()ndici6n  de nuevo propietario mediante certificado de Tradici6n y Libertad  ante el  IGAC, o quien haga
`siis  veces  y  cuando  esta  entidad  mediante  resoluci6n  actualice  informaci6n  del  catastro,  se  le  aplicara  la
taril`a que le corresponda segdn su destinaci6n econ6mica.

I.CARTAG(),  NUESTRO COMPROMISO`.
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PARAGRAFO 5.   En el caso de los predios afectados por la Sentencia T-974 del afro 2009. orilla del rio
la vieja,  los cuales no pueden construir, a los  lotes  urbanizables no  urbanizados,  les  sera aplicada  la t{irifa
del 20 x mil, mientras la sentencia tenga efecto.
ARTfcuLO  49.  PAGO  MfNIM0  DEL  IrmuESTO  PREDIAL.  Ningdn  predio  del  Municipio  dc`
Cartago,  independiente de su denominaci6n o clasificaci6n pagara un valor inferior al equivalente a UNA

( I) UVT -Unidad de Valor Tributario vigente.

ARTicuLO  50.  DESTINAcldN  MbLTIPLE  DEL  PREDIO.  En  el  evento  que  se  pi.esente  eii  el
mismo predio  una destinaci6n mdltiple,  el predio'tributara conforme a  la tarifa correspondiente  segi'Hi  la
utilizaci6n o uso dado a cada area de extensi6n, bien sea comercial, de servicios o industrial.  En e`ste caso,
el  contribuyente  debera  trainitar  ante  la  Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio  Ambiente  una  certificaci6n
donde conste la extensi6n de  las areas dedicadas a cada actividad,  sin  perjuicio de la clasificacit'}ii  oficiosa

que  pueda  hacer  el  Municipio.  Con  esta  certificaci6n,  la  Secretaiia  de  Hacienda  y  Gesti{'tn  Fiiianciel-ii
hard los ajustes respectivos en  la facturaci6n.

ARTicuLo  51.     IrmuESTo  PREDIAL  PARA  LoS  BIENES  EN  copRoplF,I]AI].  ri;ii  ios
terminos de  la Ley  675  de 2001  y de conformidad con  lo establecido en el  inciso  2° del  articulo  16  de  la
misma,   el   impuesto  predial   sobre  cada  bien  privado,   en   la  modalidad  de  copropiedad,   incorpoi.a  cl
correspondiente  a  los  bienes  y  areas  comunes  del  edificio  o  conjunto,  en  proporci6n  al  coeficjente  de
copropiedad respectivo.

ARTfcuLO   52.   DETHRMINAC16N   0FICIAL   DEL   IITUEST0   PREDIAL   UNIFICAD0
MEDIANTE   EL   SISTEMA   DE   FACTURAcldN.   Ac6jase   el   sistema   de   facturaci6n   para   la
determinaci6n oficial  del  impuesto predial unificado establecido en el  articulo 69 de  la Ley  I  I  I I  de 2006.
modificado por el artfciilo 58 de  la Ley  1430 de 2010 y el articulo 354 de la Ley  1819 de 2016.

La factura,  servira como documento equivalente de cobro del  impuesto,  notificado y ejecutoriado, el cual

presta merito ejecutivo.

Este acto de liquidaci6n debera contener la correcta identificaci6n del  sujeto pasivo y del  bien objeto del
impuesto,  asi como  los  conceptos  que  permiten calcular el  monto  de  la obligaci6n.  Direccion  de  Rc`iitas
debera dejar constancia de la respectiva notificaci6n.

Previamente a la notificaci6n  de  las  facturas Direccion de  Rentas   debera difundir ampliamentc  la formi`
en  la que  los ciudadanos podran acceder a las mismas.

La   notificaci6n   de   la   factura   se   realizara   mediante   inserci6n   en   la   pagina   web   de   la   cntidad   y,
simultaneamente,  con   la  publicaci6n  en  medios  fisicos  en  el  registro,  cartelera  o  lugar  visjb[e  de  la
entidad   territorial.   El   envfo   que  del   acto   se  haga  a   la  direcci6n   del   contribuyente   surte  cfecto   di`
divulgaci6n adicional sin que la omisi6n de esta formalidad invalide la notificaci6n efectuadii.

Contra  la  liquidaci6n    procedera  el  recurso  de  reconsideraci6n  dentro  de  los  dos  meses  siguientes  a  la
fecha de notificaci6n de la factura.
Cuando  por  cualquier  circunstancia  a  un  sujeto  pasivo  no  le  hubiere  llegado  la  factura  de  cobro  a  lz`
direcci6n del predio, o a la que haya indicado por escrito a la Secretarfa de Hacienda y Gesti6n fmancier€i
o  a  quien  haga  sus  veces,        debera  solicitarlo  en   los   lugares  autorizados  para  el  efecto.  No  podr!i
argumentarse  como  motivo  de  la  mora  en  el  pago  del  Impuesto,  el  no  haber  recibido  oportuiiamente  la
factura.
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La   factura   liquidatoria   del   ilnpuesto   predial   unificado   se   expedira   a   partir   del   inicio   del   periodo
correspondiente.

El  calculo  del  valor  del  impuesto  se  hard  de  acuerdo  con  la  clasificaci6n  y  las  tarifas  sefialadas  en  el

presente Estatuto.
Cuando  una  persona  figure  en  los  registros  catastrales  como  propietario,  poseedor  o  tenedor  de  varios
inmiiebles,   la  liquidaci6n   se  hara  separadamente  sobre  cada  uno  de  ellos  de  acuerdo  con   las  tarifas
corrcspondientes para cada caso.

Con  fuiidamento en  la autorizaci6n otorgada por el  artfculo 69 de  la Ley  I I I 1  de 2006,  modificado por el
arti'culo  58   de   la  Ley   1430  de  2010,  y  por  el   artfculo  354  de   la  Ley   1819  de  2016,  el   municipio  de
Cartago,  adopta  el   sistema  de  facturaci6n  que  constituira  determinaci6n  oficial  del  tributo  y  prestara
merito ejecutivo, por tratarse de una obligaci6n clara, expresa y legallnente exigible.

En  consecuencia,  la factura del  impuesto predial  unificado  se entendera notificada con  la inserci6n en  la

pagina  web  de   la  Entidad  y,   simultaneamente,  con  la  publicaci6n  en  medios  fisicos  en  el   registro,
cartelera o  lugar visible de  la entidad.  El  envfo que del  acto se  haga a  la direcci6n del contribuyente  surte
e]`ecto  de  divulgaci6n  adicional  sin  que  la omisi6n  de  esta formalidad  invalide  la  notificaci6n  efectuada.
La administraci6n debera dejar constancia de la respectiva notificaci6n.
Este  acto  de  liquidaci6n  debera  contener  la  correcta  identificaci6n  del  sujeto  pasivo  y  del  predio  objeto
del  impuesto, asi como los conceptos que permiten calcular el monto de la obligaci6n.

En  los  casos  en  que  el  contribuyente  no  est6  de  acuerdo  con  la  factura  expedida  por  la  Administraci6n

pt>dra   interponer   el   recurso   de   reconsideraci6n   dentro   de   los   dos   meses   siguientes   a   la   fecha   de
notil'icaci('>n de la factura.

PARAGRAF0  1.  La  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n  Financiera  a traves  de  la Direcci6n  de  Rentas,
liquidara  oficialmente  el  impuesto  predial  unificado  con  base  en  el  avalu6  catastral  vigente  del  predio

para  el  respectivo  periodo  gravable.  El  no  recibir  la  factura,  cuenta  de  cobro  o  estado  de  cuenta  del
impiiesto  predial  unificado  no  exime  al  contribuyente  del  pago  oportuno  del  mismo,  asi  como  de  los
iiitereses moratorios que se generen en caso de pago extemporaneo.

PARAGRAFO 2.  Los sujetos pasivos deberali pagar a partir de la fecha de veiicimiento del plazo para el

pago correspondiente de cada anualidad,  los intereses de mora que se generaran por cada dia de retardo a
la tasa  establecida en  el  articulo  635  del  EstatLito Tributario Nacional,  o  las  normas  que  lo  modifiquen  o
adicioiien.

PARAGRAFO   3.   Cuando   se   trate   de   bienes   inmuebles   sometidos   al   regimen   de   comunidad   la
liquidaci6n y factura no se hara separadamente para cada uno de los comuneros.
ARTicuLO 53. DETERMINAcloN pROvlsloNAL DEL IrmuESTO PREDIAL uNIFlcADO
EN  CASOS  DE  DISCusldN  DE  LA  BASE  GRAVABLE.  Cuando  el  impuesto  predial  unificado  se
liqujde  y  se  encueiltre  en  discusi6n  el  avaldo  catastral  para  el  lnomento  de  la  liquidaci6n  o  dentro  del
t6rmino   para   presentar   el   recurso   de   reconsideraci6n,   la   administraci6n   municipal   podra   liquidar

pro\iisionalmente   el    impuesto   con   base   en   el    avaltio   catastral   no   discutido.    Para   tal   efecto,    el
contribuyente debera apoilar el documento en el  que conste que se dio  inicio a  la revision del  avali'io ante
la autoridad catastral.

ARTicuLO 54. DESCUENT0 POR PRONTO PAG0 DEL IMPUEST0 PREDIAL UNIFICADO:
F,i  lmpLlc`sto  Predial  Unificado  es  de  causaci6n  instantanea y  por tanto  es  exigible  integramente  desde  el

primero  de  enero  de  cada  afro.  No  obstante  los  contribuyentes  tendran  plazo  para  cancelar  el  Impuesto
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hasta el  tiltimo dia habil  de acuerdo  a lo establecido en el  calendario tributario expedido poi. la  Secretaria
de Hacienda y Gestion  Financiera. Vencido este plazo se iniciara la liqLiidaci6n de intereses de niora.

Quienes  cancelen  el  linpuesto  Predial  Unificado  de  acuerdo  a  los  plazos  establecidos,  podrc4n  t]blcner
beneficios en descuentos,  los cuales se establecen dentro de  los periodos del calendario tributario` con  un
tope maximo del  10 %, por cada periodo.  Los descuentos se establecen para fomentar el proiito pago

Los  descuentos  solo  se  aplicaran  al  Impuesto  Predial Unificado correspondiente  a  la respectiva vigeiicia
fiscal y en ningdn caso sobre deudas de vigenciasoilteriores.

ARTicuLO 55: LiMITES DEL IMPUESTO. Segtin lo determina el Articulo 6° de la Ley 44 de  1990.
A  partir del  afro  en  que  entre  en  aplicaci6n  la formaci6n  catastral  de  los predios  o  la actualizaci6n dc  lil
formaci6n catastral de  los niismos, el  lmpuesto Predial  Unificado resultante con base en e[ nuevo av€ili'io,
no  podra  exceder  del  doble  del  monto  liquidado  por  el  mismo  concepto  en  el  afro   inmediatamentc
anterior.

La limitaci6n prevista en este arti'culo no se aplicara para los predios que se incorporen por primera vcz a]
catastro,   ni   para   los   terrenos   urbanizables   no   urbanizados,   urbanizados   no   edificados   o   lotes   Ilo
urbanizables.  Tampoco  se  aplicara  para  los  predios  que  figuraban  como  lotes  no  construidos  y  cuyo
nuevo avaltio se origina por la construcci6n o edificaci6n en 61 realizada.

De conformidad con  la Ley  1450 de  2011,  arti'culo 24,  a partir del  afro  en el  cual entren en aplicaci6n  las
inodificaciones de  las tarifas, el cobro total del impuesto predial unificado resultante con base en cllas,  n(t

podra  exceder  del  25%  del  monto  liquidado  por  el  mismo  concepto  en  el  afro  inmediatamentc`  flnterioi..
excepto en los casos que corresponda a cainbios de los elementos fisicos o econ6micos que se ;dentiriquc
en los procesos de actualizaci6n del catastro.

Con  base  en  la Ley  1995  de  2019,  por  un  t6rmino  de  5  afros  y  a  partir  de  2020,  se  tienen  en  cuenta  los
siguientes aspectos:
•     Para   los   predios   que   hayan   sido   objeto   de   actualizaci6n   catastral   y   hayan   pagado   Scgi'In   eszi

actiializaci6n, sera del IPC+8 puntos porcentuales maximo del lmpuesto Predial Unificado.
•     Para  el  caso  de  los  predios  que  no  se  hayan  actualizado  el  lfmite  sera  de  maximo  50%  del  monto

liquidado por el mismo concepto el afro inmediatamente anterior.
•     Para las viviendas pertenecientes a los estratos  I  y 2 cuyo avali'io catastral sea hasta,135  SMMLV, el

incremento  anual  del  Impuesto  Predial,  no  podra  sobrepasar  el   100%  del  IPC.  El  impue.sto  predial
unificado  liquidado no  podra exceder del doble del monto  liquidado por el mismo concepto eii  el  afro
inmediatamente anterior.

PARAGRAFO. La limitaci6n prevista en este articulo no se aplicara para:

1.   I_,os terrenos urbanizables no urbanizados o urbanizados no edificados.
2.    Los  predios  que  figuraban  como  lotes  no  construidos  o  construjdos  y  cuyo  nuevo  avaldo  se  orjgina

por la construcci6n o edificaci6n en 61 realizada.
3.   Los predios que utilicen como base gravable el auto avall'lo para calcular su  impuesto predial.
4.   Los predios cuyo avaldo resulta del auto estimaci6n que es inscrita por las autoridades cat{istl.ales en el

respectivo censo, de conformidad con los parinetros t6ciiicos establecidos en las normas catastralcs.
5.   La  limitaci6n  no  aplica  para  los  pi.edios  que  hayan  cambiado  de  destiiio:  econ6mico  ni  que  hayan

sufrido modificaciones en areas de terreno y/o construcci6n.
6.   No sera afectado el proceso de inantenimiento catastral.
7.   Solo aplicable para predios menores de  loo hectareas respecto a inmuebles del sector rural.

•.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"

Calle 8 No 6-52 {el.  323-3464145 -conceiomuniciDaldecartago;`fi)uniail.com
\^'ww.concQjodecamigo.gov.co



_`J-

!f

MUNICIPIO DE CARTAGOCONCEJOMUNICIPALNit:900.215.967-5
PAGINA: 30

Jg+

C6DIGO: PA-FO-02VERSION:3

AcuERDONo  0  3  5t28DIG2022>
.i.-,-±

p,3A

13/12/2.021
`ql+

300-03

`.POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

DI: PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

8.   Predios que no han sido objeto de formaci6n catastral.
9`   Lo anterior sin prejuicio del mantenimiento catastral.

ARTicuLO 56. DEFINICI0N DE IITUEST0 LIQUIDADO:  Por impuesto liquidado entiendase el
resultado de aplicar la tarifa a la base gravable, antes de aplicar descuentos o beneficios tributarios.

ARTicuLO  57.  APROXIMAcldN  DEL  VALOR  LIQUIDADO:   Los  valores  a  liquidarse  por
concepto de lmpuesto Predial  Unificado deberan aproximarse al mtiltiplo de cien (100) mas cercano.

ARTicuLO   58.   CUOTAS   Y   PLAZOS   PARA   EL   PAG0   DEL   IMPUEST0   PREDIAL
UNIFICADO:  El proceso de pago del lmpuesto Predial Unificado en el Municipio de Cartago sera como
`sigile:  la cuantia total  anual  del  lmpuesto y  las  Sobretasas,  se  podi.a pagar en  una sola cuota de contado y
se  otorgara  un  descuento  aplicado  para  la  vigencia,  de  acuerdo  con  lo  establecido  en  el  calendario
tl.ib,,tario'

La otra forma de pago, podra ser por cuotas o abonos, la cuenta del impuesto se actualiza trimestralmente,

por  lo  tanto,  con  posterioridad  a  las  fechas  lfmites  de  pago,  el  impuesto  tendran  el  correspondiente
recargo por intereses, asi como las vigencias que se encuentran en mora.

El impuesto y sus sobretasas seran cancelados por los contribuyentes en las entidades financieras o puntos
aiitorizados por la Secretaria de Hacienda y Gestion Finaciera, dentro de los plazos establecidos.

ARTicuLO   59.       SANCION   POR   MORA   EN   EL   PAG0   DEL   IMPUEST0   PREDIAL
UNIFICADO.  Los  contribuyentes,  propietarios  o  poseedores  de  inmuebles  o  predios  sometidos  a  este
tributo  que  incurran  en  mora  en  el  pago,  se  haran  acreedores  a  la  sanci6n  por  intereses  moratorios

previstos para los contribuyentes de lmpuestos Nacionales.

ARTfcuLO 60. EXCLUSI0NES AL IMPUEST0 PREDIAL. No genera ni paga el lmpuesto Predial
Uniricado,  los siguientes inmuebles:

a)    Los   predios   beneficiados   con   la   exclusi6n   del   impuesto   en   virtud   de   convenios   o   tratados
intemacionales en  los terminos que sefialen dichos convenios.

b)    Los  predios  de  propiedad  de  las  misiones  diplomaticas,  embajadas  y  consulados  acreditados  en
nuestro pals.

c)    Los  inmuebles  de  propiedad  del  Municipio  de  Cailago  a  menos  que  se  encuentren  en  posesi6n  o
usiifructo de particulares.

d)    En  consideraci6n  a su  especial  destinaci6n,  los  bienes de  uso pi'iblico de  que trata el  articulo 674  del
C6digo  Civil,  y  lo consagrado  en el  articulo  177  de  la Ley  1607  de 2012,  modificado  por el  articulo
150  de  la  ley  2010  de  2019.  a  excepci6n  de  las  construcciones,  edificaciones  o  cualquier  tipo  de
mejt)ra   sobre   bienes   de   uso   pdblico   de   la  Naci6n   o   el   Municipio,   cuando   esten   en   manos   de

particulares.
e)    Los  predios  a  cargo  del   Municipio  en  calidad  de  comodato,   durante  el  tiempo  de  vigencia  del

c(,ntrato.
I)     Los   predios   que   se   encuentren   definidos   legalmente   como   parques   naturales   o   como   parques

pi'iblicos de propiedad de elltidades estatales, conforme al articulo  137 de la ley 488 de  1998.
g)    L(t`s    inmuebles    de    propiedad    de    las    lnstituciones    educativas    pdblicas    que    sean    destinados

exclusivamente    a    la    educaci6n    pre-escolar,    Educaci6n    basica    primaria, basicasecundaria    y
Fducaci6n media.

h)    Los  predios  de   la  Defensa  Civil  Colombiana,  Bomberos  y  Cruz  Roja,   siempre  y  cuando  est6n
destinados al ejercicio de las funciones propias de esas entidades.

•.CAI`TAGO` NUF,STRO COMPROMISO..
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i)     Las  tumbas  y  b6vedas  de  los  cementerios,  siempre  y  cuando  no  sean  de  propiedad  de  I(ts  parques
cementerios.

j)     Los salones comunales de propiedad de lasjuntas de acci6n comunal.
k)    Inmuebles  que  en   su   integridad  se  destinen  exclusivamente  y  con  caracter  de   permanencia   de

propiedad   del   municipio   o   de   sus   Empresas   Sociales   del   Estado   destinados   exclusivamente   a
servicios    de    hospitalizaci6n,    consulta,    sala    cunas,    guarderfas    y    asilos,    cuyo    objeto    sea
exclusivamente la atencnon en salud y la educaci6n especial de nifios, j6venes y adultos inayores colt
deficiencias de caracter fi'sico, mental y psicol6gico, reconocidas por la autoridad competente.

I)     Aquellos  que  pertenezcan  a  la  iglesia  cat6liea,  tales  como  templos,  capillas,  casas  curales,  casas
episcopales,  monasterios,  clausti-os,  conventos,  seminario  e  inmuebles  similares,  reconocidas  por  el
Estado.

in)   Aquellos  inmuebles  que  pertenezcan  a  todas  las  iglesias  y  entidades  I.eligiosas,  reconocidas  p(tr  el
Estado  colombiano,  tales  como  templos,  casas  pastorales,  bautisterios,  centros  de  estudios  biblict]s,
centro de retiros espirituales,  seminarios e inmuebles similares.

PARAGRAF01. Las demas propiedades de las iglesias seran gravadas en  la misma forma que  las de los

particLilares.   De  esta  forma,   si  en  un   inmueble  de  propiedad  de  una  entidad  religiosa,  se  desarrolla
cualquier  actividad  diferente  al  culto,  a  los  literales  (I)  y  (in)  de  los  inmuebles  descritos  c`n  el  presenti`
articulo, se aplicara el impuesto predial a la proporci6n utilizada para actividades diferentes a estas.

PARAGRAFO 2. Para efectos de deterininar el area excluida de que trata el  Literal  I  de este {irticulo,  Ia

parte  interesada  debera  aportar  certificado  donde  conste  el  area  total  construida  y  de  eLsti`,  cual  i`s  la
destinada   a   las   actividades   que   dan   lugar   a   la   exclusion;   certificado   que   debe   estar   firmado   poi.

profesional  competente  y  verificado  por  la  Secretaria  de  Planeaci6ii,  para  el  efecto,  prcvalecci.a  esta
verificaci6n.

Estas exclusiones se mantendran vigentes,  siempre y cuando los beneficiarios conserven  la condici6n  pot.
Ia cual fue otorgada.

Los  inmuebles  de  propiedad  de  las  entidades  religiosas  destinados  al  culto  que  gozan  de  exclusi6n  del
impuesto,   deberali   acreditar   ante   la   Secretaria   de   Hacienda   y   Gesti6n   Financiera,      los   siguientes
requisitos:

a.       Anexar   constancia   sobre   la   inscripci6n   en   el   registro   pdblico   de   entidades   religiosas   ante   el
Ministerio del Interior o la eiitidad que haga sus veces.

b.      Copia    de    los    estatutos    de    la    entidad    donde    se    sei~1alen    sus    fines    religiosos,    regimen    de
funcionamiento, esquema de organizaci6n y 6rganos representativos con expresi6n de  siis facultades

y de sus requisitos para su valida designaci6n.
c.      Copia del acto administrativo por medio del cual se le reconoce personerfajuridica.
d.      Copia  del  documento  que  acredite  la  condici6n  de  Ministro  del  Culto  expedido  por  la  autoridad

competente de la lglesia o Confesi6n Religiosa a la que pertenezca.
e.      Cada  afro,  anexar  certificado  de  tradici6n  y  libertad  con  fecha  de  expedido  con  uiia  anti`laci6n  no

mayor a 30 dfas  donde se demuestre que es propietario
f.       Cada  afro  anexar  Certificado  expedido  por  la  Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio  Ambiente  del  area

que estarfa sujeta al beneficio.

PARAGRAFO 3. Las exclusiones del lmpuesto Predial Unificado aplican a partir del  1  de eiiero del afro
siguiente  a  aquel  en  que  fueron  concedidos  y  no  podran  ser  retroactivas     se  reconoceran  mcdiante
Resoluci6n  expedida  por  la  Secretaria    de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  a  trav6s  de  la  Direcci6n  dc
Rentas, previo el cumplimiento de las condiciones y requisitos conteinplados.

I.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO`.
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PARAGRAFO   4.   Las   solicitudes   deben   ser   radicadas   ante   la   Secretaria   de   Hacienda   y   Gesti6n
Financiera,   a traves  de  la Direcci6n  de  Rentas a mas tardar el  ultimo  dia habil  del  primer semestre  de  la
vigencia correspondiente, y se clara respuesta en un tiempo no mayor de dos meses.
En  el  caso  que  existan  predios  dedicados  al  culto  que,  a  su  vez,   sirvan  para  el  desarrollo  de  otras
actividades diferentes a las exoneradas conforme a la ley 20 de  1974 o la ley  133  de  1994,  la Secretaria de
Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  hard  los  ajustes  respectivos  en  la  facturaci6n  para  efectos  de  establecer
adecuadamente el tributo,  conforme a   la certificaci6n expedida por la secretaria de planeaci6n   y Medio
Ambieiite   sobre  la destinaci6n  del  inmueble  con  indicaci6n  del  area en  metros  cuadrados  a  la cual  se  le

piiede otorgar  el   beneflcio tributario.

PARAGRAFO 5. Facultad de Verificaci6n. La Secretaria de Hacienda y Gestion Financiera a traves de
la Direccion de Rentas podra adelantar la verificaci6n al predio dentro de las facultades de fiscalizaci6n.

ARTicuLO 61. PREDI0S EXENTOS DEL IMPUEST0 PREDIAL. Podran ser objeto de exenci6n
de  la  obligaci6n  de  pagar  el  impuesto  predial  unificado,  de  forma  total  o  parcialmente,  hasta  por  un
t6rmino maximo que no exceda de  10 afros de conformidad con  lo establecido en el articulo 38 de   la ley
14  de  1983,  contados  a  partir  del  momento  en  que  cumplan  los  requisitos  exigidos  por  este  Acuerdo  y

previa verificaci6n de la Secretaria de Hacienda y Gestion Financiera a trav6s de la Direccion de Rentas.

Se  coiisidera  predio  exento  aquel  que  causa  el  impuesto  pero  por  condiciones  especiales  no  lo  deben
cancelar  o  cancelar  un  porcentaje  de  este.  Estaran  exeiitos  del  impuesto  predial  unificado  los  siguientes

predios:

a.     Los  predios  e   inmuebles  que   hayan  sido  afectados  por  acto  terrorista  y/o  catastrofe  natural  de
cualquier indole, debidamente ceilificados, estaran exentos dentro de la vigencia fiscal siguiente a la
ocurrencia  del  evento,  con  base  en  el  certificado  que  presenten  ante  la  Secretaria  de  Hacienda  y
Gesti6n   Financiera,   dentro   del   bimestre   siguiente   al   suceso,    los   propietarios,   poseedores   o
usufructuarios  de  los predios construidos y  la cual  debera estar avalada por  la autoridad competente

quc  atendi6  la emergencia,  teniendo en cuenta que   los dafios  o perjuicios  sean de  consideraci6n  en
su   estructura,   techos,   pisos,   paredes,   puertas,   ventanas   o   instalaciones   el6ctricas,   sanitarias,   o
hidraulicas.

El  inonto  de   la  exenci6n  del   impuesto  Ilo  podra  sobrepasar  el  valor  que  por  dafios  contenga  el
informe  valuatorio  y  el  limite  maximo  sera  el  valor  total  del  impuesto  liquidado  para  la  vigencia.
Igila]mente  estaran  exentos  del  pago  del  lmpuesto  Predial  Unificado,  los  predios  urbanizables  no
urbanizados y urbanizados no edificados y predios suburbanos y rurales no edificados.

b.     Inmiiebles y predios afectados por actos terroristas y/o catastrofes naturales, generando perdida total,
calificados por entidades competentes. La exenci6n  se aplicara por un termino de tres (3) afros.

c.     Predios  de  propiedad  de  personas  victimas  de  secuestro  o  desaparici6n  forzada,  siempre  y  cuando
cumpla con  los  requisitos  contenidos  en  normatividad  vigente  al  respecto.  Los predios  seran  los  de
uso residencial en donde habite la persona vi'ctima de uno de estos hechos que sea de su propiedad, o
de  su  c6nyuge  o  compafiero/a permanente o  de  sus  padres,  por el tiempo que  dure  el  secuestro  o  la
desaparici6n o por maximo de cinco (5) afros.

d.     Los  iiiinuebles del  Depailamento del Valle del Cauca.
e.     Las  sedes  de  propiedad  de  la  Universidad  de]  Valle,  ubicadas en  e]  municipio de Cartago,  dedicadas

exclusivamente a las actividades propias de  la educaci6n  ptiblica impartida por esta,  certificadas por
la Secretaria de Planeaci6n y Medio Ambiente, en sus dimensiones y ubicaci6n.

f.      Los    inmuebles    de    propiedad    de    las    entidades    culturales    sin    animo    de    luci.o    y    dedicadas
excliisivamente  a  actividades  propias  de  la  cultura y  que,  ademas,  I.eciban  el  aval  o  reconocimieiito
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de  la  Subsecretaria de  Cultura,  gozaran  de  este  beneficio,  previa  verificaci6n  de  la  destinaci6n  del
inmuebLe.

9.     Los  inmuebles de  propiedad de comunidades destinados  a  la atenci6n del  adulto mayor y albergues
para  nifios,  que  se  presten  sin  costo  alguno  para  los  beneficiarios  de  la  comunidad    dc  Cartago.
gozaran de esta gracia, previa verificaci6n y aprobaci6n de la Administraci6n Municipal

h.     Los  inmuebles de propiedad de Entidades sin animo de lucro, cuya exclusiva destinaci6n econ6mjca
sea de protecci6n y atenci6n a la nifiez, juventud, personas de la tercera edad o indigentes; formaci6n
laboral  a inujeres cabeza de  familia;  atenci6n temporal  a enfermos  convalecientes;  rehabilitaci6n  dc
limitados  fisicos,  mentales,  sensoriales,  drogedictos  y  reclusos;   lo  anterior,  siempre  y  cuando  la.i
actividades se realicen sin costo alguno para los beneficiarios, de la comunidad  de Cailago.

i.      Los  ininuebles de propiedad de entidades sin inimo de Lucro,  legalmente reconocidas pow la Icy, qLii`
lleven  como  minimo  dos  (02)  afros  funcionando,  cuya  exclusiva  destinaci6n  sea  el  fiincionamieiitt]
de  albergues  para  la  protecci6n  de  la  fauna,  animales  desamparados,  que  sean  patrilnoiiio  de  la
Persona Juri'dica o Entidad que presta el servicio.

j.      Los  predios  en  que  se  ejecuten  programas  de  reforestaci6n  o  conservaci6n  de  micro  cueiicas,  en
areas  destinadas  para  tal  fin  por  las  normas  legales  o  el  Plan  de  Ordenamiento  Territ()rial  }'   los
instrumentos que lo desarrollen, siempre que cumplan con  los Siguientes requisitos:

Los  predios  en  que  se  ejecuten  programas  de  reforestaci6n  o  conservaci6n  de  microcuencas,  en  areas  nt]
inferiores  a  cinco  (5)  hectareas  destinadas  para tal  fin  por  las  normas  legales  o  el  Plan  de  Ordciiamicnto
Territorial y  los instrumentos que  lo desalTollen (Icy 299 de  1996),  siempre que cumplan con  los  siguientes
requisitos:

•   Presentar en la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera, solicitud por escrito firmada por el propietario,

representante legal o apoderado debidamente constituido.
•    Si  es persona juridica,  acreditar la existencia y representaci6n  legal de  la eiitidad  acreditar  la calidad   dc

propietario del inmueble mediante certificado de tradici6n con fecha de expedici6n no mayor a 30 d{as.
•   Que el propietario o entidad  interesada se encuentre a paz y salvo por concepto del impuesto predial hasta

la fecha de la solicitud.
•    La  exoneraci6n  del  impuesto  predial  por  reforestaci6n  correspondera  al   100%  del  area  reforestadzi  del

predio  donde  se  adelanten  los  programas  de  qu6  trata  el  presente  artfculo,  segdn  certificaci6n  dc  ki
autoridad  ambiental,  en  [a que  se  indicara el  porcentaje del  area del total  del  predio en  que  sc e`iecutan

programas de reforestaci6n o conservaci6n de microcuencas, este incentivo se otorgara por un t6i.IIiino dc`
2  afros,  a partir del tercer afro se establecefa como exenci6n del  impuesto predial  por conscrvaci6ii de  la
biodiversidad.

PARAGRAFO  1.  La exoneraci6n  del  impuesto  predial  por conservaci6n de  la  biodiversidad:  Los  predios
rurales cuyos propietarios conserven  los  bosques primarios y secundarios,  humedales, nacimieiitos de agua,

quebradas y rios, areas de importancia ambiental y de conectividad ecol6gica, equivalentes a:

•     50%  o  mas  de  su  predio,  y  ademas  que  el  predio  se  encuentre  reconocido  por  Parques  Nacionales  dc

Colombia  como  Reserva  Natural  de  la  Sociedad  Civil,  obtendra  un  descuento  del  60%  del  lmpucsto
Predial de cada vigencia.

•     50% o mas de su predio, obtendra un descuento del 50% del lmpuesto Predial de cada vigencia.
•     40% o mas de su pi.edio, obtendra un descuento del 40% del Impuesto Predial de cada vigencia.
•     30% o inas de su predio, obtendra un descuento del 30% del lmpuesto Predial de cada vigencia.
•     25% o mas de su predio, obtendra un descuento del 25% del lmpuesto Predial de cada vigencia.
•     20% o mss de su predio, obtendra un descuento del 200/o del lmpuesto Predial de cada vigencia.
•      15% o iTias de su predio, obtendra un descuento del  15% del lmpuesto Predial de cada vigencia.
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Este  beneficio  se  otorgara  por  un  t6rmino  no  mayor  a  10  afros  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el
articulo  38  de  la  ley  14  de  1983  y teniendo  en  cuenta que  para  garantizar  procesos  de  conservaci6n  de  la
biodiversidad se requieren. periodos de largo plazo.
Para  dar cumplimiento  a  los  beneficios  de  exencion,  el  interesado  debera  presentar ante  la  Secretaria de
Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  la  documentaci6n  que  acredite  la  propiedad  y  el  objeto  social  de  la
instituci6n   cuya   documentaci6n   debera   actualizar   cada   afro   ante   dicha   Secretaria.   EI   Secretario   de
Hacienda y Gesti6n Financiera, sustanciara mediante Resoluci6n, el acto administrativo que reconocera el
beneficio de exencion.

PARAGRAFO 2.  Para  los  predios  exentos  del  impuesto  predial  unificado,  no  aplica  la exencion  de  las
tasas y sobretasas Municipales que dependan del impuesto.

PARAGRAFO  3.  Este  beneficio  se  perfeccionara  mediante  Acto  Administrativo  con  la  prevenci6n  de

que el cambio de destinaci6n, uso o propiedad del respectivo predio, pondra fin a la exencion otorgada.

PARAGRAFO  4.  El  alivio  de  pasivos  para  victimas  de  abandono,  desplazamiento  y  despojo,  al  cual

pueden acceder aquellas personas que acrediten la inscripci6n en el Registro Unico de Victimas -RUV-o
en  el  Registro  de  Tierras  Despojadas  y  Abandonadas  Forzosamente  -RTDAF-,  situaci6n  que  debe  ser
avalada   por   la  autoridad   municipal.   Los   beneficiarios   de   la  norma  pueden   acceder  a   las   siguientes

prerrogativas:

Causaci6n  del  impuesto:  no  se  causara el  impuesto predial  desde  la entrada en vigencia de  la respectiva
n(trma,  hasta  que  se  termine  la vigencia  de  la  norma que  cre6  el  beneficio;  sin  que  exceda de  un  afro  a

partjr de la restituci6n en t6rminos de la Ley  1448 de 2011.

Suspension    de   terminos: asimismo    se    suspenden    los   terminos   para   el    contribuyente   y   para    la
administraci6n en
Sanciones  e  intereses: de  igual  forma  no  se  generan  intereses  y  sanciones  por  los  impuestos  causados
antes de la vigencia de la norma y que no hayan sido pagados a raiz de los hechos victimizantes.

I,os    procedimientos    de    correcci6n,     informaci6n,    revisi6n     o    sanci6n,    discusi6n    de    los    actos
administrativos,  solicitud  de  devoluciones,  emplazamientos y  los  relativos  a  la extinci6n  de  obligaciones
tributarias  por  concepto  del  impuesto  predial  unificado  y  los  demas  impuestos,  tasas  y  contribuciones
relacionadas con el predio durante este periodo.

Cobro  coactivo:  La  norma  prohibe  a  la  administraci6n  iniciar  procesos  de  cobro  coactivo  frente  a  las
vi'ctimas que cumplan con los requisitos citados, tambien se deben suspender los procesos ya lniciados.

PARAGRAFO  5.   El  caso  de  ventas  de   lotes,   b6vedas,  cenizarios,  panteones,  osarios,  etc.,  debera
ir`formarse  la venta o  sesi6n  de  dichas  propiedades de manera anual  con corte al dltimo dia habil  del  lnes
de f`cbrero.

PARAGRAFO  6.  Si  las  condiciones  aprobadas  por  la  administraci6n  municipal  que  concedieron  estos
beneficios,  por algtin  motivo cambian,  automaticamente sera revocado y el  predio  volvera al tratamiento
tributario oi-dinario existente.

PARAGRAFO 7. Las exenciones se otorgaran cuando exista propiedad sobre el predio donde se I.ealizan
las €icti\'idades exentas de este impuesto y no haya ninguna figura de arrendamiento.
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PARAGRAFO  8.  Las  entidades  beneficiadas  en  los  literales  d,  e  y  f,    deberan  cumpli].  los  sigiliente.i
requisitos  especiales:  Presentar  durante  el  primer  trimestre  de  cada  afro  a  la  Secretaria  de  llacienda  }'
Gesti6n  Financiera,  un` informe  ailual  de  la  gesti6n  de  los  prograinas  y  proyectos  que  se  desarrollaroii,
firmado  por  el  revisor  fiscal  y  el  representante  legal  de  la  entidad  que  lleve  a  cabo  las  actividades.  F,I

presente informe contendra:
a.   Nhmero de beneficiarios por actividad o prograina.
b.   Objetivos y resultados de las actividades.
c.   Esquema o plan de desarrollo de actividades para el afro siguiente.
d.   Estados financieros  basicos,  incluyendo el Informe de destinaci6n de  los excedentes anuales por parte

de la Asamblea u Organo Maximo.
e.   Certificado  de existencia y  representaci6n  legal  expedido  con  una antelaci6n  no mayoi. a  30  dills,  a  l!i

presentaci6n del  informe.  Ademas, allegaran certificado de  libertad del  inmueble, expedido maxinio en
el mes inmediatamente anterior, a la fecha de presentaci6n del aludido informe.

PARAGRAFO  09.  Las  entidades  descritas  en  los  literales  anteriores  e  interesadas  en  acceder  a  los
beneficios deben cumplir los siguientes requisitos:

a.   Presentar  en  la  Secretari'a  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  solicitud  por  escrito,  firmada  p(ir  el
representante legal o apoderado debidamente constituido

b.   Si  es  persona juridica,  acreditar  la  existencia  y  representaci6n  legal  de  la  entidad  y  copia  c{e[  acto
administrativo por inedio del cual se reconoce personeri'ajurfdica a la entidad.

c.   Acreditar   la  calidad   de  propietario   del   inmueble   mediante  certificado  de  tradici6n   con   fecha  dc
expedido con una antelaci6n no mayor a 30 dias.

d.  Que  la entidad  interesada  se  encuentre  a  paz y salvo  por concepto  del  impuesto  predial  hasta  la fech{i
de  la solicitud.

e. Otros docuinentos qu-e  la Secretaria de Hacienda y Gesti6n  Financiera  solicite si es necesario.

ARricuLo  62.  BEriTLFlclos  A  BIENES  DE  INTERES  CULTURAL.  En  cumplimiento  de    las
Ldye§ 814 de 2003  y  1185  de  2008  y Decretos  151  de  1998 y  763  de  2009,  dentro  del  afro siguiente  a  la
expedici6n  de  este  estatuto,  el  Honorable  Concejo  Municipal  establecera  mediante  Acuerdo,  el  plan  dc
beneficios  y  los  requisitos  necesarios  para  su  obtenci6n,  respecto  de  aquellos  bienes  de  iiiter6s  cultural
sobre los cuales se realicen obras de conservaci6n, restauraci6n, reforzamiento estructural, mantenimiento
de  redes  y  se  realice`el  tratamieiito  urbanistico  que  por  razones  ambientales,  hist6ricas  o  arquitect6nicas
limitan  la  transformaci6n  de  la  estructura  fisica  de  areas  del  municipio,  de  inmuebles  particiilai.es,  di`
obras ptiblicas y de elementos coiistitutivos del espacio pdblico.

Todo  ello  conforme  al  Plan  Especial  de  Manejo  y  Protecci6n  (PEMP)  y  a  la  decisi6n  y  detcrmiii€icittlic``
del ministerio de cultura.

Para tal efecto,  la Secretaria de Hacienda y Gesti6n financiera  en uni6n con la Secretaria dc Plai`eaci6n }'
Medio Ambiente,  en  un plazo no  mayor a un afro siguiente a la entrada en  vigencia del  presente acuei.do
deberan  presentar  un  proyecto  de  estfmulos  respectivos  y  los  diversos  requisitos  que  debeii  cumplir  lo`s
contribuyentes   para   su   obtenci6n,   conforme   al   nivel   de   intervenci6n   de   obra   y   consci.vaci6ii,   cll(t
enmarcado en principios de equidad yjusticia, asi como en el  Plan de Ordenamiento Territorial vigente en
el  Municipio de Cartago.

ARTicuLO  63.   RECONOCIMIENTO:     Otorgar  un  descuento  eii  el   pago  del   lmpuesttt   Predial
Uiiificado,  a  los  predios    catalogados  en  los  artfculos  218  y  219  del  Acuerdo  005  de  2006`  como  de
lnter6s  Patrimonial  I  y  11,  identificados  en  el  documento  "Estudio  y  Reglamentaci6n  Urbann  del  Centro
Hist6rico de Cailago" Contrato No 267 -92 Elaborado por La Universidad del Valle y Colcultura.
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a.     Iilteri;s Patrimollial I Otorgar un descuento 50%.
b.    Interes  Patrimonial  11 Otorgar un descuento 25%.

PARAGRAF0   I.   Para  acceder  a  este  beneficio,  el  propietario  del  predio  debera  presentar  ante  la
Sccretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera solicitud  con el lleno de los siguientes requisitos:

a.   Certil-icaci6n expedida por la Secretaria Planeaci6n, Medio Ambiente y Desarrollo Econ6mico.
b.   Encoiitrarse a Paz y salvo con el impuesto Predial.
c.   Acreditar   la  calidad   de  propietario  del   inmueble  mediante  certificado  de  tradici6n   con  fecha  de

expedido con una antelaci6n no mayor a 30 dias.
il.   Otr()s d()ciimentos que la Secretaria de Hacienda y Gesti6n fliianciera   solicite si es necesario.
c.   Certif-icaci6n  expedida  por  la  Secretaria  de  Planeaci6n,  Medio  Ambiente  y  Desarrollo  Econ6mico

sobre el  buen estado de conservaci6n arquitect6nica del  inmueble que dio origen al  beneficio.

PARAGRAFO  2.  Los  propietarios  de  los  predios  objeto  de  esta  exenci6n,  N0  podran  hacer  uso  del
bcneficio  del  descuento  por  pronto  pago  del  impuesto  predial  que  llegare  a  otorgar  la  Administraci6n
Municipal cada afro.

PARAGRAF0 3.            Las  exclusiones  y  exenciones  del  impuesto  predial  unificado  reconocidas  a  los
bienes de   lnteres  Patriinonial  I  y  11,  NO  comprenden  la exclusion  de  las tasas  y  sobretasas  Municipales

qiie dependan del  impuesto.

I'ARAGRAFO 4.  El  reconocimiento de los belieficios coiisagrados en el  pi.esente Acuerdo, en cada caso

particular,  correspondera a  la  Administraci6n  Municipal,  a trav6s de  la  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n
Financiera,   mediante   Resoluci6n   motivada,   previa   solicitud   del   contribuyente   con   el   lleno   de   los
reqiiisit()s  exigidos.

ARTicuLO  64.  DE  LAS  EXENCI0NES  YA  RECONOCIDAS.  Los  contribuyentes  que  hayan
obtenido el  beneficio de  la exenci6n  del pago del lmpuesto Predial Unificado en virtud de normas que el

presente  Acuerdo  deroga,  continuaran  gozando  de  dicho  beneficio  por  el  t6rmino  que  el  Acuerdo  les
concedi6 y la Secretari'a de Hacienda y Gesti6n Financjera les reconoci6.

ARTicuLO 65. PERDIDA DE LOS BENEFICI0S 0 EXENCI0NES RECONOCIDAS.  El cambio
de  I:is condiciones  que  dieron  lugar al  tratamiento  preferencial  clara  lugar a  la  perdida de  los  beneficios y
exenciones ya recoiiocidas, previa verificaci6n por la Secretarfa de Hacienda y Gesti6n  Finaliciera.

ARTf CULO 66. MEDIDAS DE EFECT0 REPARADOR A LAS VicTIMAS DEL CONFLICT0
ARMADO.   Cond6nese   el   valor  ya   causado   del   impuesto   predial   unificado,   incluido   los   intereses
corrientes y moratorios,  generado  sobre  los  bienes  inmuebles restituidos o  formalizados que  en el  marco
dc  la  aplicaci6n  de  la  ley   1448  de  2011   hayan  sido  beneficiarios  de  la  medida  de  restituci6n  mediaiite
sentcncia  judicial,  asi  como  sobre  aquellos  bienes  inmuebles  que  hayan  sido  restituidos,  retomados  o
formalirrfudos desde  la esfei-a administrativa,  sin que medie dicha sentencia,  siempre que sea a favor de las
victima`¢ de  la violencia I.elacionadas coil  los procesos de restituci6n de tierras.

PARAGRAFO   I.   La  inedida  de  condonaci6n  aqui  adoptada  incluye   los  valores  causados  de  tasas,
contribilci(tnes   y   otros   impuestos   municipales   que   recaen   sobre   los   predios   objeto   de   restituci6n   o
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formalizaci6n,  o  reconocidos  mediante  acto  administrativo  en  el  marco  de  la  Icy  1448  de  2011.  I=`,n  todos
los casos se faculta a la Administraci6n Municipal para que cuinpla conforme a las sentencias judicialcs.

PARAGRAFO   2.   El   periodo   de   condonaci6n   sera   el   ocurrido   a   partir   de   la   fecha   del   dcsriti.jt).
desplazamiento o abandono,  reconocido  bien sea en  sentenciajudicial  o acto  administrativo,  e  ira  hasta  ki
fecha de la restituci6n juridica del predio o en su defecto la fecha del retomo correspondiente.

ARTicuLO  67.  Concedase  la exencion  por  un  periodo  de  dos  (2)  afros  del  pago  del  impuesto  pri`dial
unificado,  a los bienes  inmuebles qLie hayan sidobeneficiarios en el  inarco de  la aplicaci6n de lfl ley  1448
de 2011  a partir de la fecha de  la restituci6njurfdica, asi como sobre aquellos bienes  inmueblcs.quc hayali
sido reconocidos mediante acto administrativo a favor de victimas de la violencia.

PARAGRAF0   1.  La  medida  de  condonaci6n  aquf  adoptada  incluye  los  valores  causados  de  tasfis`
contribuciones  y   otros   impuestos   municipales   que   recaen   sobre   los   predios   objeto   de   I.estituci6n   it
formalizaci6n, o reconocidos mediante acto administrativo en el marco de la  Icy  1448 de 2011.

PARAGRAFO  2.  Una  vez terminada  la  vigencia  del  plazo  de  la exoneraci6n  establecido  en  c-I  articulo
anterior, el predio se gravara conforine con  las tarifas vigentes al momento de la extinci6n del beneficio }J

por tanto se causaran todas las obligaciones tributarias que procedan.

PARAGRAFO 3  Los  beneficiarios  del presente capitulo seran quienes  por sentenciajudicial  hayan  sidtt
favorecidos  con  la  restituci6n,  compensaci6n  o  formalizaci6n,  en  los  terminos  del  articulo  75  dc`  la  I,e.v
1448 de 201 ly los que hayan sido reconocidos mediante acto administrativo y que por motivo di`l  despo.jt>

y/o  el  desplazamiento  foi.zado  entraron  en  mora en  el  pago  del  Impuesto  Predial  Unificado,  tasas  y  tttra.i
contribuciones relacionadas con el predio a restituir o formalizar.

Seran objeto de saneamieiito a trav6s del presente capitulo los siguientes predios:

a.   Los que se hubiere ordenado restituir o formalizar por sentenciajudicial.
b.   Los   que   hayan   sido   declarados   imposibles   de   restituir   y   deban   ser   cedidos   por   la   victimas   al

patrimonio  del   Fondo  de   la  Unidad  Administrativa  Especial  de  Gesti6n  de   Restitiici6n  de  Ticri-€i``
Despojadas.

c.   Los reconocidos en actos administrativos, dando cumplimiento a la normatividad vigentc quL` rcgule  la
materia objeto de este capitulo.

PARAGRAFO  4:   Para  el  acceso  a  los  beneficios  tributarios  consignados  en  el  presente  capitult).  el
contribuyente  beneficiario  debera  figurar  en  la  parte  resolutiva  de  la  sentencia  judicial  que  oi.delta  ki
restituci6n o  la forinalizaci6n,  para el efecto,  la Unidad Administrativa Especial de Gesti6n de Rcstitucit')n
de Tierras  Despojadas,  a trav6s  de  sus direcciones territoriales  hard  llegar a  la Administraci6n  Municipal
la copia de las sentencias que ordenen  [a restituci6n o formalizacj6n de predios.

PARAGRAFO   5.   El   presente  capitulo  se  podra  aplicar  a  predios   beneficiarios  de   la   restitiici6ii   o
formalizaci6n   sin   que   necesariamente   sea   ordenada   por   sentencia   judicial,   siempre   }'   cuaiido   el
coiitribuyente  cumpla con  la definici6ii  de victima  sefialada en  el  articulo  3  de  la  Ley  1448  de  2011.  Pai`i`
estos  efectos  la  Administraci6n  Municipal  solicitara  a  la  Unidad  Administrativa  Especial  dc  Gesti6n  di`
Atenci6n y Reparaci6n de Victimas la certificaci6n correspondiente.

Si  la deuda  se  encuentra  en  proceso  de cobro  coactivo  la condonaci6n  debera  cubrir todos  ltts  coiiceptos

generados con ocasi6n del proceso.
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En  caso  de  venta  del  bien  inmueble  sobre  el  cual  se  venia  aplicando  la  exoneraci6n  de  que  trata  este
capitulo,  procedera el  beneficio  solo  hasta el  afro en  que  se  realice  la enajenaci6n.  A  partir de  la venta el
iniii`ieble causara todos  los tributos que procedan.

F„i  caso  de  comprobarse  falsedad  en  la copia de  la sentenciajudicial,  en  la certificaci6n  como  victima,  o
si  cn  tiempo  posterior  a  dicho  pronunciamiento   la  autoridad  competente  determina   lo  contrario  a   la
I.estituci6n,  o cuando a estos  beneficios  se  acceda de forma fraudulenta, todos  los  beneficios  se perderan
dc forma automatica sin necesidad de acto que asi lo declare. Como consecuencia de lo anterior se exigira
el   cumplimiento   y   pago   inmediato   de   las   obligaciones   tributarias   que   estuvieren   condonadas   o
exoliei.adas,  sin  que se configure  la prescripci6n o caducidad de  la obligaci6n  u obligaciones.  Para el caso
dc  falsedad  la Administraci6n Municipal clara traslado a la autoridad competente.

ARTicuLO 68.  PAZ Y SALVOS: Los propietarios o poseedores y tenedores de predios ubicados en el
Municipio   de   Cartago,a   trav6s   de   la   Direcci6n   de   Tesoreria,      podran   solicitar   el   certificado   de
cumplii]iiento de  su  obligaci6n tributaria por concepto  del  lmpuesto  Predial  Unificado,  a  la  Secretari'a  de
llacieiida y Gesti6n Financiera que lo expedira confomie a normas legales vigentes.

Los Notarios estan obligados a exigir certificado de Paz y Salvo del pago del  lmpuesto Predial  Uniflcado

para  autorizar  el  otorgamiento  de  Escrituras  Ptiblicas  relacionadas  con  la  enajenaci6n  o  gravamen  sobre
iniiiuebles, englobe, desenglobe o reloteo de  inmuebles ubicados en el  Municipio de Cartago.

Sc  entiende  que  un  inmueble  se  encuentra a  paz y  salvo  cuando  el  sujeto  pasivo  no  adeuda  ningtin  valor

por  concepto  de  Impuesto  Predial  Unit-icado,  sobretasa  con  destino  a  la  protecci6n  del  medio  ambiente,
s(`bretasa para financiar la actividad Bomberil,  intereses,  facturaci6n y cualquier otro concepto que grave
directa {t  indirectamente la propiedad inmueble en el Municipio.

Pdra  que tenga validez en  los tramites iiotariales,  la  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n financiera   o  quien
hagfl sus veces expedira una certificaci6n  de paz y  salvo,  siempre y cuando se verifique el pago total  del

pcri't)do  gravable  en  curso  y  los  anteriores.  Esta  certificaci6n  Ilo  impide  a  la  Administraci6n  tributaria
ciimendar  errores  aritm6ticos,  reliquidar  los  tributos  cuando  sobre  el  inmueble  se  apliquen  actuaciones
cata`strales con efecto retroactivo o revocar directamente el certificado cuando se encuentre acreditado que
el  mismo se obtuvo por medios ilegales.

No  se  expedira certificado de  paz y  salvo  por fracci6n  de  afro,  ni  proporcionales  cuando  el  inmueble  se
encuentre  sujeto  al   regimen  de  comunidad,  asi  como  para  aquellos  bienes  que  no  hayan  pagado   la
totalidad  del  impuesto.

PARAGRAFO.   Corresponde   a   la   Secretaria   de   Hacienda   y   Gesti6n   Financiera      establecer   las
caracteristicas t6cnicas del certificado, de forma que se garantice la recaudaci6n de los tributos y se eviten
opel.aciones fraudulentas en  la venta de inmuebles.

CApiTULO 11
S0BRETASA  AMBIENTAL

ARTicuLO  69.  AUTORIZACI0N  LEGAL.  LA  S0BRETASA.  Se  establece  en  desarrollo  de  lo
dispuesto  por  el  inciso  2°  del  Artfculo  317  de  la  Constituci6n  Nacional  y  aili'culo  44  de  la  Ley  99  de
1993 .
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ARTfcuLO  70.  SUJETO  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el   sujeto  activo  dc   la  sobi.etasn
ambiental  con destino a  la C.V.C  que se cause en  su jurisdicci6n y en el  radican  las potestadcs  tributarias
de administraci6n, control, fiscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO 71.  SUJET0 PASIVO. Es la persona natural ojuridica, propietaria o poseedora de predios
ubicados en  lajurisdicci6n del Municipio de Cartago. Cuando se trate de predios sometidos al  I`6gimen  de
comunidad, seran sujetos pasivos del gravamen los respectivos propietarios.

ARTicuLO  72. HECHO  GENERADOR.  La sobretasa ambiental  recae  sobre el  avaltio de  los  bieiies
inmuebles   ubicados   en   el   Municipio  de  Cartago,   independientemente   de  qui6n   sea   sii   propietario   it

poseedor.

PARAGRAFO.  Ios  bieiies  inmuebles de  propiedad  del  Municipio  de  Cartago,  Ilo  seraii  su.ietos  del  iiagt)
de  la Sobretasa Ambiental.
ARTicuLO   73.   BASE   GRAVABLE:    La   base   gravable   para   liquidar   la   sobretasa   ambieiital.
correspondera  al  valor  del  avaldo  catastral  de  los  bienes  que  sirve  de  base  para  liquidar  el   lmpuesto

predial unificado.

ARTicuLO  74.  TARIFA:  La sobretasa con  destino  a  la  protecci6n  dcl  medio  ambiente dc  qiii`  ti.at{i  i`l
Decreto Reglamentario  1076 de 2015, es del ( I,5) por mil  sobre el  avaldo de  los bienes que sirven  de base

para  liquidar el  impuesto  predial  y  como tal,  cobrada a cada responsable  del  mismo,  discriiilinado en  lo.s
respectivos documentos de pago.

El  cobro  y  recaudo  se  hara  en  forma  simultanea  con  el  lmpuesto  pi.edial  unificado  dentro  de  los  plazos
sefialados en presente Estatuto, los I.ecaudos sefan entregados, dentro de los diez ( 10) dfas habiles siguieiites 2`
la terminaci6n de cada trimestre.

Los intereses que se generen por mora en el pago del  lmpuesto Predial Unificado, se causaran tambi6ii en el
mismo porcentaje de la Sobretasa Ambiental y seran transferidos a la Corporaci6n Aut6noma Regional Valle
del Cauca C.V.C.

PARAGRAFO.  Los valores de  la sobretasa no seran objeto de descuento y/o estfmiilos decrct€\dos por la
Administraci6n   Municipal,   ni   para   aquellos   que   se   haya   concedido   exenci6n   tributaria   ri`spccto   al
impuesto predial.

ARTicuLO 75.  CAUSACI0N:  El  momento de causaci6n de  la  Sobretasa Ambiental  es concomitaiitc
colt el del lmpuesto Predial  Unificado.

PARAGRAF0  1.  El  valor  determinado  como  Sobretasa  Ambiental  para  cada  predio,  formara  palle
integral  de  la factura del  Impuesto  predial  unificado expedida por  la  Secretari'a de  Haciendzi  o qiiieli  haga
sus veces, a cargo de cada uno de los contribuyentes.

PARAGRAFO 2.  La Sobretasa Ambiental  liquidada, correspondiente a  los predios formadii.i tie aciici.dtt
con  las disposiciones de  la Ley 44 de  1990, no podra exceder del  doble del  monto  liquidado  pot. el  misiiiti
concepto en el afro inmediatamente aiiterior.

"ARTICULO   loo.-  Limite  del  lmpuesto.   EI  Impuesto  que  se  liquide  con  destino  a  las  curl)(]racitirie.I

regionales,  correspondienles  a  los  predios formados  de  acuerdo  con  las  disposiciones  de  la  I,ey  14  c]e>
1983,   no   podrd   exceder   del   do,ble   del   impueslo   liquidado   por   el   mismo   concept()   en   el   uhtj
inmediatamente anterior.
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N()TA.  Declarado exequible mediante sentencia C-517  de 2007."(ley 44 de  1990)

AR:Iic[JI,0  3o.  APLICAC16N.  Para todos I()s  distritos,  municipios y  entidade.s  territoriales  en  general;
/a  iire`se>ri[e   ley   tendrd  aplicaci6n  a  partir  de   su  sancic)n  presidencial   por   un  periodo   de   cinc()   (5)
til~itj`.(lL>.\`   1995  de  2()19)

cApiTUL0 Ill

pARTlclpAcldN DEL MUNlclplo DE cARTAGo EN EL IrmuESTO SOBRE vEHicuLOs
AUTOMOTORES

ARTicuL076.       AUTORIZACION   LEGAL.    EI    Impuesto    sobre    Vehiculos    Automotores    se
encueiitra autorizado  por el  artfculo  138  de  la Ley 488  de  1998.
ARTicuLO  77.    DEFINIcldN.  Es  un  lmpuesto  directo  que  se  liquida  y  cobra  por  la  propiedad  o
pt)scsi6n  de vehi'culos automotores.

ARTicuLO  78.  DlsTRIBucloN  DEL  RECAUDo  POR  IunuESTO  SOBRE  vEHicuLOs
AUTOMOTORES.  De conformidad con el articulo  150 de la Ley 488 de  1998, del total de lo recaudado
a trav6s del  Depailamento del Valle del Cauca por concepto del  lmpuesto sobre Vehiculos Automotores,
creado  en  el  ailiculo   138  de  la  misma  Ley,  asi  como  de  las  sanciones  e  intereses,  correspondera  al
Municipio de Cartago el 20% de  lo  liquidado y pagado por los propietarios o poseedores de vehiculos que
iliformar()n en su declaraci6n, como direcci6n de vecindad  lajurisdicci6n del Municipio de Cartago.

ARTicuLO 79.  SUJHT0 ACTIVO.  EI  Departamento del Valle del  Cauca.  Sin embargo,  el  Municipio
de C`ARTAGO es beneficiario parcial del recaudo.

ARTicuLO 80.  SUJET0 PASIVO.  La persona natural o jurfdica propietaria o poseedora del  vehiculo
automotor.

ARTfouLO 81. HECH0 GENERADOR. La propiedad o posesi6n del vehiculo automotor.

ARTicuLO 82. BASE GRAVABLE. Esta constituida por el avali'io del vehiculo automotor, establecido
aliili`lmente  mediante  Resoluci6n  expedida  en  el  mes  de  noviembre  del  afro  inmediatamente  anterior  al

gra\able.  por el  Miliisterio de TI.ansporte.

ARTicuLO  83.  TARIFAS.   Establecidas  en  el  articulo   145   de   la  Ley  488   de   1998,  de   las  cuales
c(trrL`spt)nden  el  80%  al  Departamento del  Valle del  Cauca y el  20% al  Municipio  de Cartago,  en  raz6n a
los conti.ibuyentes que hayan  informado en su declaraci6n el Municipio de Cartago, como su domicilio.

ARTicuLO 84.  DECLARACION Y PAGO.  El  impuesto de vehiculos automotores  se declara y paga
anualmente   y   es   administrado   por   el   Departamento   de   Valle   del   Cauca.   La   entidad   financiera
c(trrcspondiente  le consigna el 20% respectivo al municipio en la cuenta que haya notificado para tal fill.

ARTicuLO 85. ADMINISTRACION Y CONTROL. El recaudo, fiscalizaci6n, 1iquidaci6n, discusi6n,
cttbro }/' devoluci6n  de  impuesto sobre vehiculos automotores es competencia del  Departamento del  Valle
dill   Cduczi.   El   municipio   debera   establecer   los   controles   necesarios   para   determinar   la   caiitidad   de
\Jeliiculos  que  circulan  o  I.esidan  en  lajurisdicci6n  del  municipio.

I;I   muiiicipio   deberd   llevar   a   cabo   canipafias   que   periiiitan   establecel.   que   el   pago   de   impiie`sto   de
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vehiculos automotores debe declararse a nombre del municipio donde se da su circulaci6n y de cste modo
lograr un mayor recaudo a favor del Municipio de Cartago.

TiTULo 11

IunuESTos INDIRECTOs

cApiruL0 I

IrmuESTo DE INDusTRIA v coMERclo

ARTicuLO 86.   AUTORIZAC16N LEGAL DEL IMPUHST0 DE INDUSTRIA Y COMERCIO.
El  impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros a que se hace I.eferencia en
este  Estatuto,  comprende  los  impuestos  de  industria  y  comercio,  y  su  complementario  el  impuesto  dL`
avisos  y tableros,  autorizados  por  la  Ley  97  de  1913,  la  Ley  14  de  1983,  el  Decreto  Ley  1333  de  1986,
Decreto Ley  1421  de  1993, complemeiitados por las leyes 43  de  1987, 49  de  1990,  383  de  1997,1430 de
2010,1607 de 2012,1819 de 2016,1955 de 2019, Ley 2082 de 2021  y demas normas concortlaiites.

ARTicuLO 87. NATURALEZA Y HECH0 GENERADOR.  El impuesto de industria y c(tmercio es
un  gravamen  de  caracter  general  y  obligatorio  cuyo  hecho  generador  lo  constituye  la  rcalizaci6n  de
actividades  industriales,  comerciales  y  de  servicios,  incluidas  las  del  sector  financiero,  quc  se  ejerzan  o
realicen  dentro  de  la jurisdicci6n  del  Municipio  de  Cartago,  directa  o  indirectamente,  por  los  sujetos

pasivos,  ya  sea  que  se  cumplan  en  forma  permanente  u  ocasional,  en  inmuebles  determinados,   con
establecimientos de comercio o sin ellos o a trav6s del uso de tecnologfas de  informaci6n y comunicaci6ii

(TIC).

ARTicuLO 88.   ACTIVIDAD INDUSTRIAL.  Segdn  lo establecido en el articulo 34 de  la Ley  14 dri
1983,   se   consideran   actividades   industriales,   las   dedicadas   a   la  producci6n,   extracci6n,   fabricaci6ii,
confecci6n,  preparaci6n, reparaci6n,  manufactura y ensamblaje de cualquier clase de materiales o bienes

y eii genei.al todo proceso de transformaci6n por elemental que 6ste sea.

ARTicuLO  89.  REGLAS  ESPECIALES  S0BRE  LA  TERRITORIALIDAD  DEL  IMPUESTO
PARA   INDUSTRIALHS.   Para   el   pago   del   impuesto   de   industria   y   comercio   sobre   actividfldes
industriales,  el  gravamen  sobre  la  actividad  industrial  se  pagara  en  el  municipio  donde  se  encuentrc
ubicada   la   fabrica   o   planta   industrial,   teniendo   como   base   los   ingresos   brutos   proveliientes   de   la
comercializaci6n de la producci6n.

EI  Impuesto  de  Industria  y  Comercio  sobre  actividades  industriales  se  liquidara  sobre  la  totalidad  de
ingresos  ordinarios y extraordinarios percibidos en el respectivo  periodo  gravable,  incluidos  los  ingresos
obtenidos  por  rendimientos  financieros,  comisiones  y  en  general  todos  los  que  no  esten  expresamente
excluidos  provenieiites  de  la  comercializaci6n  de   la  producci6n,  entendiendo  por  comercializaci6ii   la
culminaci6n  de  la  actividad  industrial  y  por  lo  tanto  no  causa  el  impuesto  como  actividad  comci-cial  en
cabeza del mismo.

ARTicuLO 90. ACTIVII)AD COMIIRCIAL. Se entienden por actividades comerciales, lzis destinadas
al expendio, compraventa o disti.ibuci6n de bienes o mercanci'as, tanto al por mayor como al ptM inenor y
las  definidas  como  tales  en  el  C6digo  de  Comercio  siempre y  cuando  no  est6n  consideradas  por  la  Ley
como actividades  industriales o de servicios.
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ARTicuLO  91.   REGLAS  DE   TERRITORIALIDAD  DHL  IMPUEST0  DE  INDUSTRIA  Y
COMERCIO  PARA  ACTIVIDADES  COMERCIALES.  De  conformidad  con  lo  establecido  en  el
Articul()  343  de  la  Ley  1819  de  2016  el  Impuesto  de  lndustria y  Comercio  en  la  actividad  comercial  se
Causa:

•    Si cl contribuyente tiene establecimientos de comercio o puntos de ventas abiertos al pdblico, ubicados
en Cartago;

•    Si  el  contribuyente  no  tiene  establecimientos  de  comercio  abiertos  al  pdblico  en  la jurisdicci6n  de
Cartago Valle   pero, en 6ste Municipio perfecciona las ventas.  Se entiende que la venta se perfecciona
en C`,artago cuando en estajurisdicci6n se pone de acuerdo con su comprador, en el precio y en  la cosa.

•    Las  ventas  directas  al  consumidor  a traves  de  correo,  catalogos,  ventas  en  linea,  tele  ventas  y  ventas
electrt'tnicas  se  entenderan  gravadas  en  el  municipio  que  corresponda  al   lugar  de  despacho  de  la
mercancia.

•    En  la actividad  de  inversionistas,  los  ingresos  se  entienden  gravados  en  el  municipio  o  distrito  donde
se cncuentra ubicada la sede de la sociedad donde se poseen las inversiones.

ARTicuLO   92.   VENTAS   ELECTRONICAS   (E-COMMERCE):   Se   refiere   al   comercio   que
el`ectiv€imente tiene  lugar en  el  internet  usualmente  cuando  el  comprador visita el  sitio  de  internet  de  uii
vendedor y hace una transacci6n.

Las personas naturales o juridicas que se dedican o que de igual forma realizan actividades comerciales o
dc;`  servicios  mediante  el  mecanismo  electr6nico,  comercio  electr611ico  o  servicios  via  electr6nica  con  o
sin  establecimiento,  son  sujetas  del  impuesto  de  industria y  comercio  y  sus  complementarios  y  deberan
cumplir con  las  obligaciones  de  declarar y  pagar  los  impuestos  de  acuerdo  con  el  sistema de tributaci6n

que  les  corresponda  definido  en  el  presente  acuerdo,  atendiendo  asi  mismo  lo  definido  en  cuanto  a  la
teri.itoi.ialidad del  impuesto.

ARTicuLO  93.  ACTIVIDADES  ECONOMICAS  REALIZADAS  POR  MEDI0  DIGITAL.  Las
actividades  industriales,  comerciales,  de  servicios  y  financieras  realizadas  a  trav6s  de  tecnologias  de
informaci6n y comunicaci6n (TIC)  estan  gravadas  con  lndustria y Comercio,  y  podran  desarrollarse  por
cualquiera de  los siguientes modelos de negocios:

I.  Servicios  de  procesamiento  y  almacenamiento  lnasivo  de  datos,  tanto  aquellos  que  cobran  una  tarifa
fija o  i`n  funci6n  del  volumen  de datos,  como aquellos que,  sin  exigir ningi'm  pago,  obtienen  informaci6n
del  usuarjo y sus habitos de navegaci6n con el fin de comercializarlos posteriormente.

2.   Plataforlnas   de   economia  colaborativa   que   permiten   la  conexi6n   entre   demandantes   y  oferentes
obteniendo  comisiones,  participaci6n  o  una  porci6n  del  importe  de  las  ventas  de  bienes  o  prestaci6n  de
ser\/.icios  como  contraprestaci6n  por  las  conexiones  que  hicieron  posibles  la  realizaci6n  efectiva  de  la
transacci6n.

3.  Servicios  de  descarga  o  consumo  en  linea  de  contenidos  digitales  tanto  aquellos  que  cobran  un  valor
monetario   en   funci6n   del   volumen   de   datos,   como   aquellos   que   sin   exigir   ningtin   pago,   obtienen
iiifoi.maci6n del  usuario y sus habitos de navegaci6n con el fin de comercializarlos posteriormente.

4.   Prestaci6n   de   servicios   de   uso   de   plataformas   de   correo,   mensajeria  y  en   general  todo  tipo   de
aplicaciones  digitales  que  cobran  por  su  uso  o  que  sin  exigir  ningdn  pago,  obtienen  informaci6n  del
usuario y sus habitos de navegaci6n con el fin de comercializai.los posteriormente.
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5.   La  venta  de  bienes  o  servicios  a  trav6s  de  plataformas  de  comercio  electr6nico,  ya  sea  que   las

plataformas permitan monetizar directamente la transacci6n o no.

ARTfcuLO 94. ACTIVIDAD DE SERVICIO. Se consideran actividades de servicio todas las tareas,
labores  o  trabajos  ejecutados  por  persona  natural  o jurfdica  o  por  sociedad  de  hecho,  sin  que  medic
relaci6n  laboral  con  quien  los  contrate,  que  genere  contraprestaci6n  en  dinero  o  en  especie  y  quc  sc
concreten en la obligaci6n de hacer, sin importar que en ellos predomine el factor material o intelectual.

PARAGRAF01.  El ejercicio de las profesiones ljberales por parte de personas naturales estan  sujetas al
impuesto de industria y comercio y sus complementarios.

PARAGRAFO 2.   El arrendamiento de bienes inmuebles y muebles, se considera que haccn parte de las
actividades  de  servicios y por  lo tanto  son  sujetas del  impuesto.  El  arrendamiento  de  inmueblcs propios
no es una actividad comercial, pero en los terminos anteriores se grava como actividad de servicios.

ARTicuLO  95.  REGLAS  DE  TERRITORIALIDAD  DEL  IMPUEST0  DE  INI)USTRIA  Y
COMERCIO  PARA  ACTIVIDADES  DE  SERVICI0S.  En  la  actividad  de  servicios  el  ingreso  si-
entendera percibido en el  lugar donde se ejecute la prestaci6n del mismo, salvo en los siguieiites ciisos:

a.      Ciiando  la  mercancia,  el  bieii  o  la  persona  se  despachan  desde  este    Municipio,  tratan{iose  dc  la
actividad de transporte;

b.      En  las  actividades  desarrolladas  a trav6s  de  patrimonios  aut6noinos  el  impuesto  se  causa  a  favor
del   municipio  donde  se  realicen,   sobre   la  base  gravable   general  y  a  la  tarifa  de   la  actividad
ejercida;

c.       Si  el  suscriptor del servicio de televisi6n e Internet por suscripci6n y telefonia fija,  se cncui`ntra eii
Cartago  y  asi  lo  ha  inforinado  en  el  respectivo  contrato  o  su  modificaci6n  a  la  compafi(a  que  lc
presta el servicio.

d.      Si  el  suscriptor del  servicio  de telefonia m6vil,  navegaci6n  m6vil y  servicio de datos,  se encuenti.a
en  Cartago  y  asi  lo  ha registrado al  momento de  la suscripci6n  del  contrato  o en  el documento  dc
actualizaci6n.

Las  empresas  de  telefonfa  m6vil  deberan  llevar  un  registro  de  ingresos  discriminados  por  cada
municipio o  distrito,  conforme  [a regla aqui establecida.  El  valor de  ingresos  cuya jurisdicci6ii  Ilo

pueda    establecerse    se    distribuira    proporcionalmente    en    el    total    de    municipios    segdn    `su
participaci6n en los ingresos ya distribuidos.

La Ley  142 de  1994 define la telefonia basica conmutada como un  servicio pdblico domiciliario, asi'
como  el  servicio  de  telecomunicaciones,  entre  ellos,  telefoni'a  fija  ptiblica  basica  conmutada  y  los
complementarios  a  estos,  como  telefonia  m6vil  rural  y  el  servicio  de  larga  distancia  nacional  c
internacional,  por  lo  que  dichos  servicios  se  encuentran  gravados  con  el  impuesto  de  industria  }i.
coinercio.

e.       Las    obras    civiles    y    de    infraestructura    que    sean    conti-atadas    por    el    Gobierno   Nacional    t)
Departamental,  o  a  trav6s  de  las  concesiones  viales  bien  sea  por  el  nivel  central  o  desceiitt.alizado

para  ser  ejecutadas  en  la jurisdicci6n  del  Municipio  de  Cartago,  el  sujeto  pasivo  debera declarar .v
pagar el impuesto de  industria y comercio en la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera a ti-av6s
de  la Direcci6n de  Rentas y 6sta,  a su vez, expedira el certificado de paz y salvo respectivo previo a
la liquidaci6n del contrato.
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Para  los  servicios  de  interventoria,  obras  civiles,  construcci6n  de  vias  y  urbanizaciones,  el  sujeto

p{isivo  debera  liquidar,  declarar  y  pagar  el  impuesto  de  industria  y  comercio  en  cada  municipio
donde   se   coiistruye   la  obra.   Cuando   la   obra  cubre  varios   municipios,   el   pago   del   tributo   sera

proporcional  a  los  ingresos  percibidos  por  las  obras  ejecutadas  en  cada jurisdicci6n.  Cuando  en  las
caiiteras  para  la producci6n  de  materiales  de  consti.ucci6n  se  demuestre  que  hay transformaci6n  de
los mismos se aplicara la normatividad de  la actividad  industrial.

ARTicuLO 96.   CAUSAcldN. El impuesto de Industria y Comercio es de causaci6n anual y sucesiva.
Comenzara  a  causarse  desde  la  fecha  de  iniciaci6n  de  las  actividades  objeto  del  gravamen  o  desde  la
fecha del registro mercantil en Camara de Comercio, lo que ocurra primero.

PARAGRAF01. El impuesto de industria y comercio tendra un perfodo gravable anual comprendido desde
el  primcro  (I)  de  enero  hasta el  treinta y  uno  (31)  de  diciembre  del  respectivo  afro.    Cuando  se  inicie  una
actividad  en  el  transcurso  del  afro,  el  periodo  gravable  sera  desde  el  inicio  de  la actividad  hasta el  treinta y
uno (31 ) de diciembre del afro respectivo.

PARAGRAFO 2.  Se presume que toda persona natural o juridica que se encuentre  inscrita en  la Secretaria
de  IIacienda  y  Gesti6n  Financiera  y/o  en  la  Camara  de  Comercio  esta  ejerciendo  actividad,  hasta  tanto
st)licitc la cancelaci6n de su registro y demuestre que ha cesado en su actividad gravable.  Si el contribuyente
demuestra por medio id6neo que no se encuentra ejerciendo actividad y que no ha ejercido actividad gravada
con el impuesto de lndustria y Comercio desde afros anteriores, la cancelaci6n debe hacerse retroactiva, de lo
contrario incurrira en la sanci6n por extemporaneidad y los intereses moratorios consagrados en este acuerdo.

ARTicuLO 97.   AN0 BASE 0 PERioD0 GRAVABLE:  Es el periodo en el que se realiza o ejecuta
la actividad gravada y se generan  los ingresos que sirven de base para calcular el impuesto.

ARTicuLO  98.  VIGENCIA  FISCAL:  Es  el  afro  inmediatainente  siguiente  al  de  causaci6n  (afro  base  o

periodo  gravable).  Corresponde  al  periodo  en  que  debe  cumplirse  con  los  deberes  de  declarar  y  pagar  el
impl,esto.

ARTicuLO  99.   PHRIOD0  GRAVABLE.  El  periodo  gravable  para  la  presentaci6n  y  el  pago  de  la
declaraci6n del impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos y tableros, sera anual.

ARTicuL0  loo.    SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  lmpuesto  de
lndustria  y  Comercio  que   se  cause  en   su  jurisdicci6n  y  en  el  radican   las  potestades  tributarias  de
administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTicuL0  101.    SUJET0  PASIVO.  E]  Sujeto  Pasivo  del  linpuesto  de  lndustria y  Comercio,  es  la
persona natural o jurfdica o sociedad de hecho generador de la obligaci6n tributaria.

As]'  mismo,   son   sujetos  pasivos  del   impuesto  de   industria  y  comercio   las  comunidades  organizadas,
sucesiones  iliquidas,  establecimientos  pi'iblicos y empresas  industriales y comerciales  del  orden  nacional,
dcpailamental y muiiicipal,  las sociedades de economia inixta de todo  orden y demas  entidades estatales
di`   cuzilquier  naturaleza  y   demas   sujetos   pasivos   que   realicen   el   hecho   generador   de   la   obligaci6n
tJ-ibutaria.

•  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  de  industria  y  comercio  las  personas  naturales, juridicas,  sociedades
c!e   heclio   y   aquellas   en   quienes   se   realicen   el   hecho   gl.avado   a   trav6s   de   consoi.cios,   iiiiioiies
ti`mporales, patrimonios aut6nomos en quienes se I-lgure el hecho genel.ador del  impuesto.
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•  En  las  actividades  desarrolladas  a  trav6s  de  patrimonios  aut6nomos  el  impuestos  causa  a  favor  del
municipio  donde  se  realicen,  sobre  la  base  gravable  general  y  a  la  tarifa  de  la  actividad  ejercida.
tambi6n frente al impuesto
a cargo  de  los  patrimonios  aut6nomos  los fldeicomitentes y/o  beneficiarios,  son  respons:iblcs  por  las
obligaciones formales y sustanciales del impuesto, en su calidad de sujetos pasivos.

•     En  los  contratos  de  cuenta  de  participaci6n  el  responsable  del  cumplimiento  de  la  obligaci6n  de
declarar   es   el   socio   gestor;   en   los   consorcios,   socios   o   partl'cipes   de   los   consorcios,   unioiies
temporales, lo sera el representante de la forma contractual.

•    Los agentes de retenci6n y/o autorretenci6n establecidos en los terminos de este estatuto.

•    Las  personas o  sociedades extranjeras no  residentes que tengan  operaci6n  en  el  municipio y cumplan
con el hecho generador.

Todo lo anterior, sin perjuicio de la facultad de la Administraci6n Tributaria Municipal de sefialar agentes
de retenci6n frente a tales ingresos.

Otros  sujetos  pasivos  del  impuesto  de  industria y  comercio:  Las  personas juridicas  originadas  a-n  la
constituci6n de la propiedad horizontal que destinan algdn o algunos de sus bienes,  o areas comunes para
la explotaci6n comercial o industrial, generando algdn tipo de renta, seran contribuyentes di`l  impuesto de
industria y comercio.

PARAGRAF0  1.  Se  excluiran  de  lo  dispuesto  en  este  articulo  las  propiedades  horizontales  de  uso
residencial.

PARAGRAFO  2.  Todas  las  entidades  prestadoras  de  servicios  ptiblicos  se  encuentran  gravadas  con  el
lmpuesto de lndustria y Comercio conforme a lo previsto en la Ley  14 de  1983, reafirmado r)or el arti'culo
24  -I  de  la  Ley  142  de  1994.  Los  subsidios recibidos por  las empresas  prestadoras  de  servicios  pi'iblicos,
hacen parte de la base gravable, para el calculo del impuesto de Industria y comercio.

ARTicuLO  102.    BASE  GRAVABLE.  La  base  gravable  del  impuesto  de  industria  y  ct)mercjo  esta
constituida  por  la  totalidad  de  los  ingresos  ordinarios  y  extraordinarios  percibidos  en  el  rcspectivo  afro

gravable, incluidos los ingresos obtenidos por rendimientos financieros, comisiones y en general tt)dos los
que no est6n expresamente excluidos en este estatuto.

La  depuraci6n  de  la  base  gravable  incluira el  descuento  de  los  ingresos  correspondientes  a  actividades
exentas y/o excluidas.

SISTEMA DE BASES GRAVABLHS ESPECIALES

ARTicuI.0  103.  SISTEMA  DE  BASES  GRAVABLES  ESPHCIALES.  Las  bases  gravablcs  y  las
tarifas  de  las  siguientes  actividades,  seran  aplicadas  conforme  a  lo  establecido  en  la  Coiistitiici6n`  las
leyes,  los  decretos  y  sentencias  que  los  regulan  y  que  hacen  que  los  Municipios  no  puedan  aplicai.  la
facultad impositiva derivada, ni en las bases, ni en las tarifas.
a.      Canales  de  Televisi6n  Comunitaria.  Los  canales  de  televisi6n  comunitaria,  los  cualcs  pagaran  el

impuesto de  industria y comercio,  avisos y tableros sobre  los  ingresos  briitos,  entendicndo como tal
el valor de la comercializaci6n por publicidad dnicamente.

•.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"

Calle 8 No 6-52 -Cel.  323-3464145 -concejomun.Icipaldec`atlagoi@,gmail.com
\\'\\'w.conce_iodecartago.go\J.c`o



MUNICIPIO DE CARTAGOCONCEJOMUNICIPALNit:900.215.967-5
PAGINA: 46

E

C6DIGO: PA-FO-02

`<`` ®.F

t   2ABCUDE|F9d|2°2 0,3  5

VERSION:  313/12/2.021

300-03

"POR MHDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)E PROCHDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

b.      Las agencias de publicidad, administradores y corredores de bienes inmuebles, corredores de seguros

y bolsa,  comisionistas e  intermediarios,  los cuales pagaran el  impuesto de  industria y comercio y  su
complementario  de  avisos  y  tableros  sobre  los  ingresos  brutos,  entendiendo  como  tales,  el  valor  de
los  honorarios,  comisiones y demas  ingresos propios percibidos  para si.  agencias e  inmobiliarias  art.
196  Icy  1819  de  2016.

C.      Derivados   del   Petr6leo:   Los   distribuidores   de   derivados   del   petr6leo   y   demas   combustibles,
liquidaran dicho impuesto, tomando como base gravable el margen bruto de comercializaci6n de  los
combustibles.  art.  67 de  la Icy 383  de  1997.

Se   entiende   por   margen   bruto   de   comercializaci6n   de   los   combustibles,   para   el   distribuidor
mayorista, la diferencia entre el precio de compra al productor o al  importador y el precio de venta al

pdblico o al distribuidor minorista.

Para el  distribuidor minorista,  se entiende por margen  bruto de comercializaci6n,  la diferencia entre
el  precio de  compra al  distribuidor mayorista  o  al  intermediario  distribuidor y el  precio  de venta  al

ptiblico.   En   ambos   casos   se   descontara   la   sobretasa   y   otros   gravamenes   adicionales   que   se
establezcan  sobre  la venta  de  los  combustibles.  Distribuidores  de  productos  gravados  con  IVA  ley
1559 dejulio del 2012.

d.      En  la prestaci6n  de  los  servicios  ptiblicos  domiciliarios,  el  impuesto  se  causa  por el  servicio  que  se

preste al  usuario  final  sobre  el  valor promedio mensual  facturado,  teniendo  en cuenta  las  siguientes
reglas:

•      La generaci6n de energia electrica continuara gravada de acuerdo con  lo previsto en el articulo 7°
de  la Ley 56 de  1981.  Los subsidios recibidos por las elnpresas prestadoras de servicios pi'iblicos,
hacen parte de la base gravable, para el calculo del impuesto de lndustria y comercio.

•      Si  la  subestaci6n  para  la transmisi6n  y  conexi6n  de energia  el6ctrica  se  encuentra  ubicada  en  el
Municipio  de  Cartago,  el  impuesto  se  causara  sobi.e  los  ingresos  promedios  obtenidos  en  este
municipio por esas actividades.

•      En   la   compraventa   de   ellergia   el6ctrica   realizada   por   empresas   no   generadoras   y   cuyos
destinatarios  no  sean  usuarios  finales,  el  impuesto  se  causara  sieinpre  y  cuando  el  domicilio  del
vendedor  sea  el   Municipio  de   Cartago  y   la  base  gravable   sera  el   valor  promedio  mensual
facturado.

e.      Para  los foiidos  mutuos de  inversion  la base gravable  la constituyen  los  ingresos operacionales y no
opcracionales  del  periodo fiscal,  ademas  el  recaudo en efectivo de  los  rendimientos de  los tftulos  de
dcilda y los dividendos o utilidades que se perciban contabilizados como menor valor de la  inversion
eli  las  cuentas  de  activo  correspondiente  a  inversiones  en  acciones  y  otras  inversiones  en  titulos
negociables  con  recursos  propios.  Si  el  fondo  no registra discrilninadamente  por tercero  el  recaudo
de  los  rendimientos,  debera  llevar el  control  aparte y  respaldarlo  con  el  certificado  correspondiente

que le otorga la coinpafiia generadora del titulo.

Pal.a  los  inversionistas  que  utilicen  en  su  contabilidad  el  metodo  de  participaci6n  los  dividendos  se

gravan  con  el   impuesto  de  industria  y  comercio  cuaiido  estos  se  causen  siempre  y  cuando  esten
definidas dentro de su objeto social.
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9.      La  base  gravable  para  las  personas  o  entidades  que  realicen   actividades  industrjales,  si6ndo  el
Municipio  de  Cartago  la  sede  fabril,  se  determinara por  el  total  de  los  ingresos  proveiiicntes  dc  la
comercializaci6n de la producci6n directamente, obtenidos en el afro inmediatamente a]]terioi..

h.      La  base  gravable  de  las  empresas  dedicadas  a  la explotaci6n  de  canteras  y  minas  difcrentes  de  sal,
esmeraldas y metales preciosos, esta determinada por los ingresos brutos.

i.         Empresas   de   servicio   temporales.   Ley   1430   de   2010;   art.182   Ley   1819   de   2016:   Modil-ic6   el

paragrafo del artfculo 462-I  del Estatuto Tributario Nacional.  Para los servicios  integrales dc aseo }'
cafeteria,  de  vigilancia,  autorizados  por  la  superintendencia  de  vigilancia  y  seguridad  privada,  de
servicios  temporales  prestados  por  empresas  autorizadas  por  el   Ministerio  del  Trabajo  y  en   los

prestados  por las cooperativas y pre cooperativas de trabajo  asociado en cuanto a mano de obra sc
refiere,  vigiladas  por  la  Superintendencia  de  la  Economia  Solidaria  o  quien  haga  sus  veces,  a  las
cuales se  les haya expedido resoluci6n de registro por parte del Ministerio del Trabajo se aplicai.a lo
establecido en las normas legales vigentes. Para efecto del impuesto de   industria y comercio para los
servicios  integrales  de  aseo y cafeteria gestados  por empresas,  se  acogen  lo  dispuesto en  el  arti'culo
462-I   del  Estatuto  Tributario,  en  concordancia  con  el  articulo   12  del  Decreto   1794  de  2013  y  lo
aclarado en  el  coiicepto  806  DIAN del  2  de octubre de 2013  impuesto a  las  ventas  ser\'i'cit)s dc aseo,
vigilancia y temporales de empleo.

Esta base gravable especial se aplicara igualmente al lmpuesto de lndustria y Comercit>. para efectos
de  la  'retenci6n  en  la  fuente  del  impuesto  sobre  la  renta  y  de  la  retenci6n  en  la  filentc  sobi.e  el
Impuesto  de  Industria  y  Colnercio  y  Complementarios,  asf  como  para  otros  impucstos,  tasas  y
contribuciones  de  orden tei.ritorial.  (Cooperativas de trabajo,  vigilancia privada,  servicios  de  aseo  y
cafeteria).

j.        Transporte automotorLey633  del2000art.19.

k.      Contrato  por  administraci6n   delegada  y  contrato  a  precios  fijos  o   unitarios,  de  conformidad   al
articulo  154  numeral  5° del  Decreto Ley  1421 ".

I         Sectorfinanciero Ley  l4 art.  3, decreto  l333  articulo207yLey  l43.

in.     Empresas de servicios ptiblicos domiciliarios art.  51  Ley 383  del 97 para cumplir lo e.stabli`cido on  la
Ley  142 del 94 art. 24,I.

n.      Empresas generadoras de energfa art.  7  ley 56 del 81  y art.181  de  la Ley  1607,
o.      Base gravable para los sistemas generales de seguridad social en salud.

p.      Compraventa  de  vehiculo,   sentencia  7  de  junio  del  2012,  exp.   7600-23-31-000-20()6-03068-03
( 17782) M.P Martha Teresa Bricefio de Valencia.

q.      Mercancfas enconsignaci6n  Ley  l4de  l983  artfculo 32.

LEGALIDAD BASES GRAVABLES ESPECIALES.  En  sentencia de  12  de abril  de  19t)6, exp  7352,
la Secci6n Cuarta precis6 que a pesar de que el paragrafo segundo del articulo 33 de la Ley  14 de  1983  se
refiere  a algunas  formas  de  intermediaci6n  comercial,  "aun  sin tal  disposici6n es  claro  que  en  todos  los
casos   de   intermediaci6n   comercial,   que   son   mdltiples,   el    ingreso   bruto   esta   constituido   por   la
remuneraci6n que obtiene para sf, por el  ingreso susceptible de producir incremento patrimonial y no por
el  ingreso total que incluye  las sumas percibidas para el tercero.
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PARAGRAF0  1.  En  ningtin  caso  los  ingresos  obtenidos  por  la  prestaci6n  de  los  servicios  priblicos
mencionados en el  literal c) del presente articulo, se gravaran mas de una vez por la misma actividad.

PARAGRAFO  2.  Los  distribuidores  de  combustibles  derivados  del  petr6leo  que  ejerzan  paralelamente
olras  actividades  de  comercio  o  de  servicio,   deberaii  pagar  por  6stos  de  conformidad  con   las   bases
establecidas en el  presente estatuto.

PARAGRAFO 3.  Las reglas previstas en el articulo 28  del Estatuto Tributarjo Nacional,  se aplicaran en
lo pi`rtiiiente, para efectos de determinar los ingresos del impuesto de industria y comercio.

ARTfcuL0104. ACTIVIDADES FINANCIHRAS. Las entidades financieras definidas como tales por
I,a Superintendencia Financiera de Colombia, reconocidas por la ley,  son  sujetos del  impuesto municipal
de industria y comercio en los t5rminos previstos en los arti'culos 41  y 43  de la Ley  14 de  1983.

ARTicuL0  105.    BASE  InffosITIVA  PARA  nL  SECTOR FINANCIERO.  La  base  impositiva
parfl  la ciiantificaci6n  del  impuesto, es  la siguiente:

fl.   Par€i los bancos,  los ingresos operacionales anuales representados en  los siguientes rubros:
•      Cambio de posici6ii y certificados de cambio.
•      Comisiones de operaciones en moneda nacional y extranjera.
•      Intereses  de  operaciones  con  entidades  ptiblicas,  intereses  de  operaciones    en  moneda  nacional,

intereses de operaciones en moneda extranjera.
•      Rendimientos de inversiones de la secci6n de ahorros.
•      Ingresos en operaciones con tarjetas de cr6dito.
•      Ingresos varios.

b.   Para las corporaciones financieras los  ingresos operacionales representados en  los siguientes rubros:
•      Cambios de posici6n y ceilificad()s de cambio.
•      Comisiones de operaciones en moiieda nacional y extranjera.
•      Intereses  de  operaciones  en  moneda  nacional,  intereses  de  operaciones  en  moneda  extranjera,

operaciones con entidades ptiblicas.
•      lngresosvarios.

c.   Para  compafiias  de  seguros  de  vida,  seguros  generales  y  compafiias  reaseguradoras,   los  ingresos
t)peracionales anuales representados en el monto de las prjmas retenidas.

d.   I'ara  las  compafil'as  de financiamieiito comercial,  los  ingresos  operacionales  anuales  representados  en
los  ``iguientes rubros:
•      Intereses.
•      Coinisiones.
•      Ingi-esos varios.

e.   Para   alinacenes   generales   de   dep6sitos.   Ios   ingresos   operacionales   aiiuales   representados   en   los
siguientes rubros:
•      Servicio de almacenaje en bodegas y silos.
•      Serviciode aduana.
•      Serviciosvarios
•       Intereses recibidos.
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•      Comisiones recibidas.
•      Ingresos varios.

f.    Para sociedades de capitalizaci6n,  los  ingresos operacionales anuales,  representados en  los siguientes
rubros:
•      Intereses.
•      Comisiones.
•      Dividendos.
•      Otros rendimientos financieros.

9.   Para  los demas  estableciinientos de credito, calificados  como tales  por la Superintendencia  I.`inanciei.a
y entidades financieras deflnidas por la ley, diferentes a  las mencionadas en  los  literalcs anteriores,  la
base impositiva sera la establecida en el  literal a. de este articulo en los rubros pertinentes.

h.   Para  el  Banco  de  la  Repdblica  los  ingresos  operacionales  anuales  sefialados  en  el  literal  a.  de  este
articulo,  con exclusion de  los  intereses recibidos por los cupos ordinarios y extraordinarios de crddito
concedidos   a   los   establecimientos   financieros,   otros   cupos   de   cr6dito   autorizados   poi.   lil   Jiinta
Directiva, lineas especiales de ciedito de fomento y prestamos otorgados al Gobiemo Nacional.

i.    Para los comisionistas de bolsa la base impositiva sera la establecida para los bancos en este art{culo.

PARAGRAFO.  De conformidad con el artfculo 52 de la Ley  1430 de 2010 que adicion6  un paragraftt al
artfculo 42 de la Ley  14 de  1983, de la base gravable especial para el sector financiero, formaraii parte los
ingresos varios.

ARTicuLO     106.     INGRESOS    0PERACIONALES     GENERADOS    POR    F,I,    SECTOR
FINANclnR0 EN CARTAGO.  Los  iiigresos operacionales generados por la prestaci6n  de L`ei.vjcios a
personas   naturales   o  jurfdicas,   se   entenderan   realizados   en   el   Municipio   de   Cartago   para  aquellas
entidades financieras, cuya principal, sucursal, agencia u oficina abiertas al ptiblico operen en esta ciudad.
Para  estos  efectos   las   entidades  financieras  deberan  comunicar  a   la  Superintendencia  IJ`imncierfl,   el
movimiento de sus operaciones discriminadas por las principales,  sucursales,  agencias u oficinas abiertas
al pdblico que operen en el municipio.

ARTicuL0   107.   CERTIFICAC16N   DE   LA   BASE   GRAVABLE   DE   LAS   It:NTIDADES
FINANCIERAS.  La  Superintendencia  Financiera  suministrara  por  solicitud  del  Municipio  de  Cartago,
dentro de  los cuatro (4) primeros meses de cada afro, el monto de  la base gravable descrita cn cl  pi.eseiitc
estatuto, para efectos de su recaudo.  Dicha certificaci6n debera ser presentadajunto con la declaraci6n dcl
impuesto  de  industria  y  comercio  y  complementarios  por  la  entidad  financiera  ante  la  Secretaria  de
Hacienda y Gesti6n Financiera,  sin perjuicio del derecho de flscalizaci6n con que cuenta cl municipio dc
Cartago, para la verificaci6n de la informaci6n.

ARTicuLO   108.   PAGO   COMPLEMENTARIO   PARA   EL   SECTOR   FINANCIERO.   I.os
establecimientos  de  credito,  instituciones  financieras y compafiias  de  seguros  y  reaseguros.  q`ie  realiccn
sus  operaciones  en  el  Municipio  de  Cartago  a  traves  de  mss  de  un  establecimiento,  sucursal,  iigencia,
oficina abierta al pdblico o corresponsal,  ademas del  impuesto que resulte de aplicar como base gravable
los  ingresos  previstos  el  artfculo  anterior,  pagaran  por cada oficina o  unidad  comercial  adicional  la  suma
equivalente a cincuenta (50) UVT.
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PARAGRAFO.  Para todos  los  efectos  legales  los  cajeros  automaticos y  los  corresponsales  bancarios  o
no bancarios se consideran oficinas comerciales adicionales.

ARTicuL0  109.  TARIFA.  Las  tarifas  generales  del  Impuesto  de  Industria  y  Comercio  para
contribuyentes que no opten por el Regimen Simple de Tributaci6n. Establ6zcase en el Municipio de
Cartago` Valle del Cauca las siguientes tarifas para el  impuesto de industria y comercio.

Las  tarifas  estaran  determinadas  en  milajes  y  son  aplicables  a  los  contribuyentes  que  no  opten  por  el
Regimen  Simple de Tributaci6n o al Regimen Preferencial, sin perjuicio de la liquidaci6n, presentaci6n y

pago   que   del   impuesto   de   Avisos   y   Tableros   y   de   la   sobretasa   bomberil   deban   efectuar,   como
complementarios del  ICA; siendo las siguientes:

4+ife5   (ie      '*¥:    :`.+++
tact

Agricultura, gatnaderia, tcaza y actividades de servicios conckas xMil

Oil. Cultivos agrfcolas transitorios
012 Cultivos agricolas permanentes
014 Ganaderia

ol6.
Actividades de apoyo a la agricultura y la ganaderfa y actividades

posteriores a la cosecha
0161 Actividades de apoyo a la agricultura 2
0162 Actividades de apoyo a la ganaderia 2
0163 Actividades posteriores a la cosecha 2
0164 Tratamiento de semillas para propagaci6n 2

Silvicult`ura y extracci6n de inadera
024 0240 Servicios de apoyo a la silvicultura 2

Pesca y acuicdltufa
031 Pesca

•   032`    ` Acuicultura

Extracci6n de carbon d6 piedra y lignito
051 0510 Extracci6n de hulla (carb6n de piedra)Extracci6ndecarb6n]ignito 2
052 0520 2

Extracci6n de pet+6leo crude y gas natural
061 0610 Extracci6n de petr6leo crudo 2
062 ., 0620 Extracci6n de gas natural 2

Extracci6n de min'erales metalfferos
.071`072 0710 Extracci6n de minerales de hierro 2

07210722
Extracci6n de minerales metall'feros no ferrosos
Extracci6n de minerales de uranio y de torioExtracci6ndeoroyo±[g§p£LtalespreciososExtracci6ndemineralesdeniquel 2

2
0723 2

- 0729 Extracci6n de otros minerales metall'feros no ferrosos n.c.p. 2
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Extra€cit6n de dtLastininas y ca    era§t

081
Extracci6n de piedra, arena, arcillas, cal yeso, caolin, bentonitas y
siinilares

0811 Extracci6n de piedra, arena, arcillas comunes yeso y anhidrita 2

0812 Extracci6n de arcillas de uso industrial, caliza, caolln y bentonitas 2

082 0820 Extracci6n de esmeraldas,Piedras preciosas y semipreciosas 2

089 Extracci6n de otros minerales no metalicos n.c.p.

0891
Extracci6n de minerales para la fabricaci6n de abonos y productosqufmicos

12

0892 Extracci6n de halita (sal) 2
0899 Extracci6n de otros minerales no metalicos n.c.p. 2

Actividades detservieios de apoyo para la exp]otaci6n de minas

091 0910 Actividades de apoyo para la extracci6n de petr6leo y de gas natural 6

099 0990
Actividades de apoyo para otras actividades de explotaci6n de minas-

6
y canteras

ELffiasngg#>%##\,a-#ti#<gs;#a€fe&!¥{j*;,='';.    <`   ,  i  ,     `  :,  `^                    :p   L.&;';gfeig,¥?¥3z;2g;,€;``s'€is;¥;==^8;.5\'Sg¥*grzt:¥SS,y`s^   \`   y    y   \,,;A,\t,,y`j{w;%`,RERE

Elaboradi6n:'dS;b\Fbra'd"&€®a§'afi.in"e-ritjcibst'',

101
Procesamiento y conservaci6n de carne, pescado, crustaceos y
inoluscos

loll Procesamiento y conservaci6n de carne y productos camicos 2

1012 Procesamiento y conservaci6n de pescados, crustaceos y moluscos 2

102 1020
Procesamiento y conservaci6n de frutas, legumbres, hortalizas y

2
tub6rculos

103 Elaboraci6n de aceites y grasas de origen vegetal y animal

1031 Extracci6n de aceites de origen vegetal crudo 2
1032 Extracci6n de aceites y grasas de origen vegetal refinados 2

1033 Extracci6n de aceites y grasas de origen animal 2

104 1040 Elaboraci6n de productos lacteos 2,

105
Elaboraci6n de productos de molineria, almidones y productos
derivados del almid6n

1051 Elaboraci6n de productos de molinerfa Z

1052 Elaboraci6il de almidones y productos derivados del almid6n 2

106 Elaboraci6n de productos de cafe
1061 Trilla de cafe 2

1062 Descafeinado, tosti6n y molienda del cafe 2

1063 Otros derivados del cafe 2

107, Elaboraci6n de azdcar y panela
1071 Elaboraci6n y refinaci6n de azdcar 2
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1072 Elaboraci6n de panela 2
'     108'`'`

Elaboraci6n de otros productos alimenticios
1081 Elaboraci6n de productos de panaderfa 2

1082 Elaboraci6n de cacao, chocolate y productos de confiteria 2

1083
Elaboraci6n de macarrones, fideos, alcuzcuz y productos farinaceos

2
similares

1084 Elaboraci6n de comidas y platos preparados 2
1089 Elaboraci6n de otros productos alimenticios n.c.p. 2

'109
1090 Elaboraci6n de alimentos preparados para animales 2

Elaboin6i6n"de b`ebidas   t
Ilo Elaboraci6n de bebidas

1101 Destilaci6n, rectificaci6n y mezcla de bebidas alcoh6licas 2

1102 Elaboraci6n de bebidas fermentadas no destiladas 2

1103
Producci6n de malta, elaboraci6n de cervezas y otras bebidas

2
malteadas

1104
Elaboraci6n de bebidas no alcoh6Iicas, producci6n de aguas

2minerales y de otras aguas embotelladas

E]aboinci6n` 'de productos. de fahaco
120 1200 Elaboraci6n de productos de tabaco 2

Fabrica€i6n de brodrictos textiles  t

131. Preparaci6n, hilatura, tejeduria y acabado de productos textiles

1311 Preparaci6n e hilatura de fibras textiles 2
1312 Tejeduria de productos textiles 2
1313 Acabado de productos textiles 2

139 Fabricaci6il de otros productos textiles
1391 Fabricaci6n de tejidos de punto y ganchillo 2

1392
Confecci6n de articulos con materiales textiles, excepto prendas de

2vestir
1393 Fabricaci6n de tapetes y alfombras para pisos 2

_ 1394 Fabricaci6n de cuerdas, cordeles, cables, bramantes y redes 2

1399 Fabricaci6n de otros ailiculos textiles n.c.p. 2
Confecci6n de piendhs de vestir   '

141 1410 Coiifecci6n de prendas de vestir, excepto prendas de piel 2

142 1420 Fabricaci6n de articulos de piel 2
143 1430 Fabricaci6n de artfculos de punto y ganchillo 2

Curtido y recurtido'. de cueros; fabricaci6n de calzado;
fabricaci6n de artieinlos de yiaje,~.ma]etas, bolsos de mano y
articulos simi]ares^y fab^ricri¢j¢~p de articu]os; de talabarteria y
guarnicionen'a; addbo y tefiid¢ de pieles ~ i
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151

Curtido y recurtido de cueros; fabricaci6n de articulos de viaje, I--------
bolsos de mano y arti'culos similares y fabricaci6n de arti'culos de
talabarteri'a y guarnicioneria, adobo y tefiido de pieles

1511 Curtido y recurtido de cueros; recurtido y tefiido de pieles 2

1512

Fabricaci6n de articulos de viaje, bolsos de mano y artfculos

222similares elaborados en cu.ero y fabricaci6n de articulos de
talabarterfa y guamicioneria-"

1513

Fabricaci6n de articulos de viaje, bolsos de mano y articulos
similares; ailiculos de talabarterfa y guarnicioneria elaborados en
otros materiales

152 Fabricaci6n de calzado

1521 Fabricaci6n de calzado de cuero y piel, con cualquier tipo de suela

1522
Fabricaci6n de otros tipos de calzado, excepto calzado de cuero ypiel

2

1523 Fabricaci6n de partes del calzado 2

Transformaci6n de:a.kysfrfuad.qu y,fabricaci6n de productos de
madera y d,e c.rir'€hb2<r±±iepfjt6 7rit~fr?bldg;Jt+?bricaci6q de articulos de
Cesten'a tyespqrte|ig;:i?i:i\``;;;  ,        `.   .,tr:g:;;:\;:.;,r`€^r`. >  :

161 1610 Aserrado, acepillado e impregnaci6n de la madera
'_--

162 1620

Fabricaci6n de hojas de madera para enchapado; fabricaci6n de
2tableros contrachapados, tableros laminados, tableros de partfculas y

otros tableros y paneles

163 1630
Fabricaci6n de partes y piezas de madera, de carpinteri'a y ebanisterfa

2
para la construcci6n

164 1640 Fabricaci6n de recipientes de madera
__-2___

169 1690
Fabricaci6n de otros productos de madera; fabricaci6n de arti'culos d-i

2corcho, cesteria y esparteria
`        xy           '!tdr      !t)-,i         `,I                                                                           1            :~±x.       tx        ,

Fabricaci¢n de panel;`~carton\y productos de papel y carton

170 Fabricaci6n de papel, cart6n }' productos de papel y cai.t6n

1701 Fabricaci6n de pulpas (pastas) celul6sicas; papel y carton 2

1702
Fabricaci6n de papel y cart6n ondulado (corriigado); fabricaci6n de

2
envases, einpaques y de embalajes de papel y cart6n.

1709 Fabricaci6n de otros articulos de papel y cart6n -_'_
Actividades deiriprerj¢n y d€`:]}fr¢du9ci6n de cqpias a partir `de
grabaciones  origiria|es-q~.'r.   ^       :A;.i,',=<(j`;;3{;jt  'tt~   A     rf   ..

181
Actividades de impresi6n y actividades de servicios relacionados con
la impresi6n

1811 Actividades de impresi6n 2
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1812 Actividades de servicios relacionados con la impresi6n 2

182 1820 Producci6n de copias a partir de grabaciones originales 2
-, y   ,).                                  `   -Coquizaci5ri,inbri6aci&pd8b+oductosdeJgivefinaci6n de[

petr6leoy,actividadde`ifez6lridecombustibles

191 1910 Fabricaci6n de productos de hornos de coque 2

192 Fabricaci6n de productos de la refinaci6n del petr6leo
1921 Fabricaci6n de productos de la refinaci6n del petr6leo 2

1922 Actividad de mezcla de combustibles 2

Fabri¢a6i6n de `sustancri'`ds tty productos q uimicos

•,   2ol
Fabricaci6n de sustancias quimicas basicas, abonos y compuestos
inorganicos nitrogenados, plasticos y caucho sintetico en formasprimarias

2011 Fabricaci6n de sustancias y productos quimicos basicos 2

2012 Fabricaci6n de abonos y compuestos inorganicos nitrogenados 2

2013 Fabricaci6n de plasticos en formas primarias 2
2014 Fabricaci6n de caucho sintetico en formas primarias 2

202 Fabricaci6n de otros productos quimicos

2021
Fabricaci6n de plaguicidas y otros productos quimicos de uso

2
agropecuario

2022
Fabricaci6n de pinturas, bamices y revestimientos similares, tintas

2
para impresi6n y masillas

2023
Fabricaci6n de jabones y detergentes, preparados para limpiar y

2
pulir; perfumes y preparados de tocador

2029 Fabricaci6n de otros productos quimicos n.c.p. 2
203 2030 Fabricaci6n de fibras sinteticas y artificiales 2

Fabricaci6n de productdi `farinc6utico§* sustancias quimicas
mediciriales,yproductd§Pp,tSrfeosrdetrisotfarmacfutico

210 2100
Fabricaci6n de productos farmaceuticos, sListancias qui'micas

2
medicinales y productos botanicos de uso farmaceutico

Fabricaci6n de prodhdto§t d6' \caucho.y de p]£stico'  '
221 Fabricaci6n de productos de`caucho

2211 Fabricaci6n de llantas y neumaticos de caucho 2
2212 Reencauche de llantas usadas 2

2219
Fabricaci6n de formas basicas de caucho y otros productos de caucho

2
n.C.P.

.222 F`abricaci6n de productos de plastico
2221 Fabricaci6n de formas basicas de plastico 2
2229 Fabricaci6n de arti'culos de plastico n.c.p. 2

Fabricaci6n de otrds`^ productbs ininerales no metalicos

231 2310 Fabi-icaci6n de vidrio y productos de vidrio 2
•    239' Fabricaci6n de productos minerales no metalicos n.c.p.
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2391 Fabricaci6n de productos refractarios 2?

2392 Fabricaci6n de materiales de arcilla para la construcci6n

2393 Fabricaci6n de otros productos de ceramica y porcelana 2

2394 Fabricaci6n de cemento, cal y yeso
_r__'

2395 Fabricaci6n de articulos de hormig6n, cemento y yeso 2
2396 Corte, tallado y acabado de la piedra I_
2399 Fabricaci6n de otros productos minerales no metalicos n.c.p. 2

Fabricaci6n de |]roductds rietaltingicos basicos
241 2410 Industrias basicas de hierro y de acero 2

242 [ndustrias basicas de metales preciosos y de metales no ferrosos

2421 Industrias basicas de metales preciosos Z__

2429 Industrias basicas de otros metales no ferrosos 2

243 Fundici6n de metales
2431 Fundici6n de hierro y de acero 2

2432 Fundici6n de metales no ferrosos 2

Fabrictaci6n devriroducto§^.elaborates de mctal~ excepto - ' _++.``----(-.         ¥-..        ",rd-,.ha                                                                                                                                                         ,

maquinaria y`.ed\uip.O  L  :,   \it.

251
Fabricaci6n de productos metalicos para uso estructural, tanques,

I

dep6sitos y generadores de vapor
2511 Fabricaci6n de productos metalicos para uso estructural 2

2512
Fabricaci6n de tanques, dep6sitos y recipientes de metal, excepto los 2
utilizados para el envase o transporte de mercancias

2513
Fabricaci6n de generadores de vapor, excepto calderas de agua 2
caliente para calefacci6n central

252 2520 Fabricaci6n de armas y municiones
_6

259
Fabricaci6n de otros productos elaborados de metal y actividades de
servicios relacionadas con el trabajo de metales

2591 Forja, prensado, estampado y laminado de metal; pulvimetalurgia 2

2592 Tratamiento y revestimiento de metales; mecanizado 2

2593
Fabricaci6n de arti'culos de cuchilleria, herramientas de mano y 1
articulos de ferreteria

-

2599 Fabricaci6n de otros productos elaborados de metal n.c.p.

261

Fqbrica?i6n de``Pfoductosrinforpr?tic0S,\e]ectr6nicos y 6pticos

2610 Fabricaci6n de componentes y tableros electr6nicos 2

262 2620 Fabricaci6n de computadoras y de equipo periferico 2

263 2630 Fabricaci6n de equipos de comunicaci6n 2

264. 2640 Fabricaci6n de aparatos electr6nicos de consumo 2
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2.65`  ,
Fabricaci6n de equipo de medici6n, prueba, navegaci6n y control;
fabricaci6n de relojes

2651 Fabricaci6n de equipo de medici6n, prueba, navegaci6n y control 2

2652 Fabricaci6n de relojes 2

266 2660
Fabricaci6n de equipo de irradiaci6n y equipo electr6nico de uso

2in6dico y terapeutico

267 2670 Fabricaci6n de iiistrumentos 6pticos y equipo fotografico 2

268 2680
Fabricaci6n de medios magneticos y 6pticos para almacenamiento de

2datos
Fabricaci6n d6 aparatos ,y equipo`i electri6o   .

271
Fabricaci6n de motores, generadores y transformadores el6ctricos y
de aparatos de distribuci6n y control de la energia electrica

2711 Fabricaci6n de motores, generadores y transformadores electricos 2

2712
Fabricaci6n de aparatos de distribuci6n y control de  la energfa

2el6ctrica

272 2720 Fabricaci6n de pilas, baterias y acumuladores el5ctricos 2

273 Fabricaci6n de hilos y cables aislados y sus dispositivos

2731 Fabricaci6n de hilos y cables electricos y de fibra 6ptica 2

2732 Fabricaci6n de dispositivos de cableado 2
274. 2740 Fabricaci6n de equipos el6ctricos de iluminaci6n 2
275 2750 Fabricaci6n de aparatos de uso domestico 2'279

2790 Fabricaci6n de otros tipos de equipo electrico n.c.p. 2
Fabricaci6n`de maquinaria y equipo n.€.p.   ,

281 Fabricaci6n de inaquinaria y equipo de uso generalFabricaci6ndemotores,turbinasypartesparamotores de

2811 2combusti6n interna

2812 Fabricaci6n de equipos de potencia hidraulica y neumatica 2

2813 Fabricaci6n de otras bombas, compresores, grifos y valvulas 2

2814
Fabricaci6n de cojinetes, engranajes, trenes de engranajes y piezas de

2transmision

28]5 Fabricaci6n de hornos, li()gares y quemadores  industriales 2

2816 Fabricaci6n de equipo de elevaci6n y manipulaci6nFabricaci6ndemaquinariayequipodeoficina(excepto 22

2817
computadoras y equipo periferico)

2818 Fabricaci6n de herramientas inanuales con motor 2

2819
Fabricaci6n de otros tipos de maquinaria y equipo de uso geiieral

2n.C.P.

282_ Fabricaci6n de maquinaria y equipo de uso especial
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2821 Fabricaci6n de maquinaria agropecuaria y forestal 142

2822
Fabricaci6n de maquinas formadoras de metal y de maquinas
herramienta

2823 Fabricaci6n de maquinaria para la metalurgia 2

2824
Fabricaci6n de maquinaria para explotaci6n de minas y canteras y

2
para obras de construcci6n

2825
Fabricaci6n de maqiiinaria para la elaboraci6n de alimentos, bebidas

j'=2=_i2y tabaco

2826
Fabricaci6n de maquinaria para la elaboraci6n de productos textiles,

prendas de vestir y cueros

2829
Fabricaci6n de otros tipos de maquinaria y equipo de uso especial
n.C.P.

-
Fabricaci6n de vehi€ri]os autbriQto-res,t remoldues y,,,,```
semirremo]q'ues ~    ~,:                     „    tt

291 2910 Fabricaci6n de vehfculos automotores y sus motores
__Z.__-

292 2920
Fabricaci6n de carroceri'as para vehiculos automotores; fabricaci6n

2de remolques y semirremolques

293 2930
Fabricaci6n de partes, piezas (autopartes) y accesorios (lujos) para   -i

2vehfculos automotores
Fabricaci6n de. otro§ifepos`\dei:-^€quipotd61ran8porte

301 Construcci6n de barcos y otras embarcaciones
3011 Construcci6n de barcos y de estructuras flotantes 2
3012 Construcci6n de embarcaciones de recreo y deporte 2

302 3020 Fabricaci6n de locomotoras y de material rodante para fei.rocarriles 2

303 3030 Fabricaci6n de aeronaves, naves espaciales y de maquinaria conexa 2

304 3040 Fabricaci6n de vehiculos militares de combate 2

309 Fabricaci6n de otros tipos de equipo de transporte n.c.p.

3091 Fabricaci6n de motocicletas
___2_

3092
Fabricaci6n dc bicicletas y de sillas de ruedas para personas con 1
discapacidad

4

3099 Fabricaci6n de otros tipos de equipo de transporte n.c.p. 2

Fabricaci6n6d6,rfui.chife;c~01cife\riedtysdriieres
31\1  ' 3110 Fabricaci6n de muebles 2
312 3120 Fabricaci6n de colchones y somieres 2

otrasjndustria§Vtiniferfuifecturerfu`:y\
321 3210 Fabricaci6n de joyas, bisuteria y articulos conexos

_i___
322 3220 Fabricaci6n de instrumentos musicales 2

323 3230 Fabricaci6n de articulos y equipo para la practica del deporte 2

324 3240 Fabricaci6n de juegos, juguetes y rompecabezas 2

325-- 3250
Fabi.icaci6n de instrumentos, aparatos y materiales medicos y ?
odontol6gicos (incluido mobiliario)

-

329 3290 Otras industrias manufactureras n.c.p. __2-_,_J
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Instalacidn, ;utanteni,m!eptQ gr¢ repa.racidn especializado de
maduimrfay.equipo   J t:`: :, < ' +   \

331
Mantenimiento y reparaci6n especializado de productos elaborados
en metal y de maquinaria y equipo

3311
Mantenimiento y reparaci6n especializado de productos elaborados 6
en metal

3312 Mantenimiento y reparaci6n especializado de maquinaria y equipo 6

3313
Manteniiniento y reparaci6n especializado de equipo electr6nico y 6
6ptico

3314 Mantenimiento y reparaci6n especializado de equipo electrico 6

3315
Mantenimiento y reparaci6n especializado de equipo de transporte,

6
excepto los vehfculos automotores, motocicletas y bicicletas

3319
Mantenimiento y reparaci6n de otros tipos de equipos y sus

6
componentes n.c.p.

332 3320 Instalaci6n especializada de maquinaria y equipo industrial 6

Suministro de e]ectrici¢ad, gas, vapor y alre acondicionado

351
Generaci611, transmisi6n, distribuci6n y comercializaci6n de energia
electrica

3511 Generaci6n de energia electrica 6
3512 Transmisi6n de energia electrica 6
3513 Distribuci6n de energia el6ctrica 6
35]4 Comercializaci6n de energia el5ctrica 6

•352 3520
Producci6n de gas; distribuci6n de combustibles gaseosos por

6
tuberias

353 3530 Suministro de vapor y aire acondicionado 6

aptaci  n, tratamientp'y   ]stn  ucl  n   e agua
36o 3600 Captaci6n, tratamiento y distribuci6n de agua 6

Evacuaci6n y tratamiento de ^\agu'as residuales
370 3700 Evacuaci6n y tratamiento de aguas residuales 6

Reco]ecci6n, tratamiento y disposici6n de desechos, recuperaci6n
de materia]es

381 Recolecci6n de desechos
3811 Recolecci6n de desechos no peligrosos 6
3812 Recolecci6n de desechos    eligrosos 6

382 Tratamiento y disposici6n de desechos
3821 Tratamiento yj_isposici6n de desechos no peligrosos 6
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3822 Tratamiento y disposici6n de desechos peligrosos 6
383 3830 Recuperaci6n de materiales 6

Actividades¢esapequi€rit&irihierita|yotros`serviciost]e
gesti6n de de'sechbs`  .  `~'`.:I    `'     ``{  i

39,0`` 3900
Actividades de saneamiento ambiental y otros servicios de gesti6n dedesechos

6
',RE

construc`ci6h .de :,edir]Sibrij`3;4` 1
411 Construcci6n de edificios

4111 Construcci6n de edificios residenciales 6
4112 Construcci6n de edificios no residenciales 6

Obras de ingenie'ria civil   ,'
421 4210 Construcci6n de carreteras y vfas de ferrocarril

__6__
422 4220 Construcci6n de proyectos de servicio ptiblico 6
429` 4290 Construcci6n de otras obras de ingenierfa civil 6

Actividade§ esp8cia]iHgaspara lq cop§trucci6n de edificios y
obras de irigeriierfa:€ivil`,  -::    A    . '   \`:`  "  ' ;''

431 Demolici6n y preparaci6n del terreno
4311 Demolici6n 6
4312 Preparaci6n del terreno 6

432
Instalaciones electricas, de fontaneria y otras instalaciones
especializadas

4321 Instalaciones el6ctricas 6

4322 Instalaciones de fontaneria, calefacci6n y aire acondicionado 6

4329 Otras instalaciones especializadas 6

433 4330 Terminaci6n y acabado de ediflcios y obras de ingenieria civil 6

439 4390
Otras actividades especializadas para la construcci6n de edificios y 6
obi.as de ingenieria civil

Comercio, mantfpiquieut.q'`y yieper?€j¢n,!qe ,vehiculos automotores
ymotocic]etas#ts,T`s#?rrte§,piezgsyacce§orios

`45F
Comercio de vehiculos automotores

4511 Comercio de vehfculos automotores nuevos 4,5

4512 Comercio de vehiculos automotores usados 4,5

452 4520 Mantenimiento y reparaci6n de vehiculos automotores 6

453 4530
Comercio de partes, piezas (autopartes) y accesorios (lujos) para 4,5
vehfculos automotores

454`
Comei.cio, mantenimiento y reparaci6n de motocicletas y dc sus

partes, piezas y accesorios

4541 Comercio de motocicletas y de sus partes, piezas y accesorios 4,5
-
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4542 Mantenimiento y reparaci6n de motocicletas y de sus partes y piezas             6

Comercio al pop. mayor y en eomisi6n o por contrata, excepto el
comercio de Vehiculos automdtoies y, motocicletasI,,,`(,/

4610 Comercio al por mayor a cambio de una retribuci6n o por contrata 4,5

462()
Comercio al por mayor de materias primas agropecuarias; animales

4,5vivos

Comercio al por mayor de alimentos, bebidas y tabaco
463] Comercio al por mayor de productos alimenticios 4,5
4632 Comercio al por mayor de bebidas y tabaco 4,5

Comercio al por mayoi. de articulos y enseres domesticos (incluidas

prendas de vestir)

4641
Comercio al por mayor de productos textiles, productos

4,5confeccionados para uso dom6stico
4642 Comercio al por mayor de prendas de vestir 4,5
4643 Comercio al por mayor de calzado 4,5

4644 Comercio al por mayor de aparatos y equipo de uso dom6stico 4,5

4645
Comercio al por mayor de productos farmaceuticos, medicinales,

4,5cosm6ticos y de tocador

4649 Comercio al por mayor de otros utensilios dom5sticos n.c.p. 4,5

Comercio al por mayor de maquinaria y equipoComercioalpormayordecomputadores,equipo periferico y

4651 4,5
programas de informatica

4652
Comercio al por mayor de equipo, partes y piezas electr6nicos y de

4,5telecomunicaciones

4653 Comercio al por mayor de maquinaria y equipo agropecuarios 4,5

4659 Comercio al por mayor de otros tipos de maquinaria y equipo n.c.p. 4,5

Comercio al por mayor especializado de otros productosComercioalpormayordecombustibless6lidos,liquidos, gaseosos y

4661 4,5pi.oductos conexos

4062 Comercio al por mayor de metales y pi.oductos metali'feros 4,5

4663
Comercio al por mayor de materiales de construcci6n, ailfculos de

4,5ferreteria, pinturas, productos de vidrio, equipo y materiales de
fontaneria y calefacci6n

4664
Comercio al por mayor de productos quimicos basicos, cauchos y

4,5plasticos en formas primarias y productos quimicos de iiso
agropecuario

4('65 Coinercio al por mayor de desperdicios, deseclios y chatarra 4,5
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4669 Comercio al por mayor de otros productos n.c.p. _JLL_i4,5
469 4690 Comercio al por mayor no especializado

Comercio al riorxpthor tip.clds¢¢i[pm6rxcio al por menor de
combustip4es),''`£*de`P`to e] de`-vehicqlos avitbmotores y
motocic]etas   ;'^               '' `¥  I

471 Comercio al por menor en establecimientos no especializados

+4.51
4711

Comercio al por menor en establecimientos no especializados con
surtido compuesto principalmente por alimentos, bebidas o tabaco

4719

Comercio al por menor en establecimientos no especializados, con
surtido compiiesto principalmente por productos diferentes de
alimentos (viveres en general), bebidas y tabaco

472
Comercio al por menor de alimentos (viveres en general), bebidas y
tabaco, en establecimientos especializados

4721
Comercio al por menor de productos agricolas para el consumo en

4,54,54.5
establecimientos especializados

4722
Comercio al por menor de leche, productos lacteos y huevos, en
establecimientos especializados

4723
Comercio al por menor de carnes (incluye aves de corral), productos
carnicos, pescados y productos de mar, en establecimientos
especializados

4724
Comercio al por menor de bebidas y productos del tabaco, en

4.5
establecimientos especializados

4729
Comercio al por menor de otros productos alimenticios n.c.p., en 4,5
establecimientos especializados

473
Comercio al por menor de combustible, lubricantes, aditivos y

I

productos de limpieza para automotores, en establecimientos
especializados

4731 Comercio al por menor de combustible para automotores 4,5

4732
Comercio al por menor de lubricantes (aceites, grasas), aditivos y

__i5__iproductos de limpieza para vehiculos automotores

474
Comercio al por menor de equipos de informatica y de
comunicaciones, en establecimientos especializados

4741

Coinercio al por menor de computadores, equipos perifericos,
4,5programas de informatica y equipos de telecomunicaciones en

establecimientos especializados

4742
Comercio al por menor de equipos y aparatos de sonido y de video, 4.5
en establecimientos especializados

475
Coinercio al por menor de otros enseres dom6sticos en
establecimientos especializados

4751
Coinercio al por menor de productos textiles en establecimientos 4.5
especializados
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4752
Comercio al por menor de artfculos de ferreteria, pinturas y

4,5
productos de vidrio en establecimientos especializados

4753
Comercio al por menor de tapices, alfombras y cubrimientos para

4,5
paredes y pisos en establecimientos especializados

4754
Comercio al por menor de electrodom6sticos y gasodomesticos de

4,5uso dom6stico, muebles y equipos de iluminaci6n

4755 Comercio al por menor de arti'culos y utensilios de uso dom6stico 4,5

4759
Comercio al por menor de otros artl'culos dom6sticos en

4,5establecimientos especializados

476 Comercio al por menor de articulos cultLirales y de entretenimiento,
en establecimientos especializados

4761
Comercio al por menor de libros, peri6dicos, materiales y articulos

4,5de papeleria y escritorio, en establecimientos especializados

4762
Comercio al por menor de articulos deportivos, en establecimientos

4,5especializados

4769
Comercio al por menor de otros artl'culos culturales y de

4,5entretenimiento n.c.p.  en establecimientos especializados

477
Comercio al por menor de otros productos en establecimientos
especializados

4771
Comercio al por menor de prendas de vestir y sus accesorios (incluye

4,5articulos de piel) en establecimientos especializados

4772
Comercio al por menor de todo tipo de calzado y articulos de cuero y

4,5sucedaneos del cuero en establecimientos especializados.

4773
Comercio al por menor de productos farmac6uticos y medicinales,

4,5cosmeticos y articulos de tocador en estableciinientos especializados

4774
Comercjo al por menor de otros productos nuevos en

4,5establecimientos especializados
4775 Comercio al por menor de artfculos de segunda mano 4,5

478 Comercio al por menor en puestos de venta m6viles

4781
Comercio al por menor de alimentos, bebidas y tabaco, en puestos de

4,54.5venta in6viles

4782
Comercio al por menor de productos textiles, prendas de vestir y
calzado, en puestos de venta ln6viles

4789
Comercio al por lnenor de otros productos en puestos de ventam6viles

4,5

479 Comercio al por menor no realizado en estableciinientos, puestos de
venta o mercados

4791 Comercio al por menor realizado a trav6s de Internet 4,5
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4792
Comercio al por menor realizado a traves de casas de venta o por

4,5C0rreo

4799
Otros tipos de comercio al por menor no realizado en

4.5           'establecimientos, puestos de venta o mercados.

g*ring  te®ava¥8,#ia3  %%`S  *#  "  ^`;`                                            ~   '    +     y        y    A      i         -:i       '€.i  tjy;''\`6isS  e£\xp€^y3r    w,''exFifeK¥ae^~y^ryy`€yfiey.£,'u*  ,~/y.   „      A"y^`zjkdr,;Tes&ng

Transborie:teriestre;:'trinsborte-^|.o+.ttuben'as
491 Transporte ferreo

4911 Transporte ferreo de pasajeros 6
4912 Transporte ferreo de carga

_`-1\`        -

492 Transporte terrestre pdblico automotor
4921 Transporte de pasajeros

_i___
4922 Transporte mixto 6
4923 Transporte de carga por carretera

--           ('_--

493 4930 Transporte por tuberi'as
_6-_-_

Transporteacuitic`o  -`      \  *^  .-
501 Transporte mari'timo y de cabotaje

5011 Transporte de pasajeros maritimo y de cabotaje 6
5012 Transporte de carga marftimo y de cabotaje

_6___    ,

502 Transporte fluvial
5021 Transporte fluvial de pasajeros 6
5022 Transporte fluvial de carga

___f)___

Transpori6 a`5reo,'   '`~`-`.  .`^'-'     `

511 Transporte a6reo de pasajeros
5111 Transporte a6reo nacional de pasajeros 6
5112 Traiisporte aereo internacional de pasajeros

___6._.__

512 Transporte a6i.eo de carga
5121 Transporte a6reo nacional de carga 66
5122 Ti.ansporte a6reo internacional de carga

A]ma€
• ,`  ¥ - `  ,enamientoyactividnd6s comp]ementarias al transporte1~-`--

6521 5210 Almacenamiento y dep6sito

522
Actividades de las estaciones, vi'as y servicios complementarios para
el transporte

5221
Actividades de estaciones, vfas y servicios complementarios para el

6
traiisporte terrestre

5222
Actividades de puertos y servicios complementarios para el

6
transporte acuatico

5223
Actividades de aeropuertos, servicios de navegaci6n aerea y demas

6
actividades conexas al transporte aereo

5224 Manipulaci6n de carga
___6-_.__

5229 Otras actividades complementarias al transpolle
_._6.__.

Correo y servicios de m'ensajeria.
531 5310 Actividades postales nacionales 6

532 5320 Actividades de mensajeri'a 6

F£REgi4§`t#gss%arff`Sfu5±gi%Z!^<v?`§L\, ,,A  of^   . .: ,     t   i ..  i     ..  `      ``':`!T:%fu±§#¥XSIA`*:€=¥¥¥f?Bk:g g  %£feg£::%&¥£L`^+cog::¥ap;,r:*v,hj`2`.;^'£;:,.;XS¥`¥€&gRE

A]ojamiento
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551, Actividades de alojamiento de estancias coilas
5511 Alojamiento en hoteles 6

5512 Alojamiento en apartahoteles 6

5513 Alojamiento en centros vacacionales 6
5514 Alojamiento rural 6
5519 Otros tipos de alojamientos para visitantes 6

552 5520
Actividades de zonas de camping y parques para vehiculos

6
recreacionales

'   553`
5530 Servicio por horas 6

559 5590 Otros tipos de alojamiento n.c.p. 6
Actividades de servicios de comidas` y bebidas

561 Actividades de restaurantes, cafeterias y servicio m6vil de comidas

5611 Expendio a la mesa de comidas preparadas 6
5612 Expendio por autoservicio de comidas preparadas 6
5613 Expendio de comidas preparadas en cafeterias 6
5619 Otros tipos de expendio de comidas preparadas n.c.p. 6

562. Actividades de catering para eventos y otros servicios de comidas

5621 Catering para eventos 6
5629 Actividades de otros servicios de comidas 6

563 5630
Expendio de bebidas alcoh6licas para el consumo dentro del

6
establecimiento

Actividades de `edici6n
`581 Edici6n de libros, publicaciones peri6dicas y otras actividades de

edici6n

_ 5811 Edici6n de libros 6
5812 Edici6n de directorios y listas de correo 2

5813 Edici6n de peri6dicos,  revistas y otras publicaciones peri6dicas 6

5819 Otros trabajos de edici6n 6
582 5820 Edici6n de programas de informatica (st7/}wcrre) 6

Actividades cinematogrfficas, de video y producci6n de
programas de television;t grabaci6`h de sonido y edici6n de mtisica

591
Actividades de producci6n de peliculas cinematograficas, video y

producci6n de programas, anuncios y comerciales de television

5911
Actividades de producci6n de peli'culas cinematograficas, videos,

2
prograinas, anuncios y comerciales de televisi6n

-
5912

Actividades de posproducci6n de pelfculas cinematograficas, videos,
2

prograinas, ailuncios y comerciales de televisi6n
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5913
Actividades de distribuci6n de pelfculas cinematograficas, videos,

8
programas, anuncios y comerciales de televisi6n

5914 Actividades de exhibici6n de peliculas cinematograficas y videos 8

592 5920 Actividades de grabaci6n de sonido y edici6n de mdsica 8

Actividades de program#i6n,|ransmisi6n y/o difusi6n

601 6010
Actividades de programaci6n y transmisi6n en el servicio de

8
radiodifusi6n sonora

602 6020 Actividades de programaci6n y transmisi6n de television 8

Te]ecomunicaciones_
611 6110 Actividades de telecomunicaciones alainbricas

__.§__1

612 6120 Actividades de telecomunicaciones inalambricas 8

613 6130 Actividades de telecomunicaci6n satelital 8

619 6190 Otras actividades de telecomunicaciones 8

Desarro`]]o a: ~sisteinas info\in6ticbs (planificaci6n, analisis,
disefio, program'aci6ri, pfueb.as), con§Tltoria informatica y
actividades re]acionadas

62o
Desai.rollo de sistemas informaticos (planificaci6n, analisis, disefio,

progi.amaci6n, priiebas), consultoria informatica y actividades
relacionadas

6201
Actividades de desarrollo de sistemas informaticos (planificaci6n,

61
analisis, disefio, programaci6n, pruebas)

6202
Actividades de consultori'a informatica y actividades de

6
administraci6n de instalaciones informaticas

6209
Otras actividades de tecnologi'as de informaci6n y actividades de

6
servicios informaticos
Actividades de servicios de informaci6n  t _

631
Procesamiento de datos, alojamiento (foob'/7.#g) y actividades                     I

I
relacionadas; poilales web

6311
Procesamiento de datos, alojamiento (rfeos/z.j7g) y actividades 6,
relacioiiadas

6312 Portales web 6

639 Otras actividades de servicio de informaci6n
6391 Actividades de agencias de noticias §_
6399 Otras actividades de servicio de informaci6n n.c.p. 6EBi_  {;

Actividades d€¥.:s€ivieiin+inahcieins;t rexceptp Fas de seguros\y de
I

pensiones
641 Intei.mediaci6n monetaria

6411 Banco Central 5

6412 Bancos comerciales 5

642 Otros tipos de intermediaci6n monetaria _
6421 Actividades de las corporaciones flnancieras

•s

6422 Actividades de las compafiias de financiamiento 5
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6423 Banca de segundo piso 5

6424 Actividades de las cooperativas financieras 5

•   643' Fideicomisos, foiidos (incluye fondos de cesanti'as) y entidades
financieras similares

6431 Fideicomisos, fondos y entidades financieras similares 5

6432 Fondos de cesantias 5

•     649' Otras actividades de servicio financiero, excepto las de seguros y

pensiones
6491 Leasing financiero (arrendamiento financiero) 5

6492
Actividades financieras de rondos de empleados y otras formas

5asociativas del sector solidario
6493 Actividades de compra de cartera o/czc/orz.77g 5

6494 Otras actividades de distribuci6n de fondos 6
6495 Instituciones especiales oficiales 5

6499
Otras actividades de servicio financiero, excepto las de seguros y

6
pensiones n.c.p.
Seghros {ipduso 61 reasegvitQ}i`§6hgur`os` sociales y'fohdds de'  -
pensiones, Qxcepto 'la, segurida'd;\§ocia]

.651. Seguros y capitalizaci6n
6511 Seguros generales 6
6512 Seguros de vida 6
6513 Reaseguros 6
6514 Capitalizaci6n 6

.652 Servicios de seguros sociales de salud y riesgos profesionales

_ 6521 Servicios de seguros sociales de salud 6
6522 Servicios de seguros sociales de riesgos profesionales 6

653 Servicios de seguros sociales de pensiones

_ 6531 Regimen de prima media con prestaci6n definida (RPM)Regimendeahorroindividual(RAI) 6
6532 6

Actividades auxiliares de las ;ctividades de servicios rinancieros

661
Actividades auxiliares de las actividades de servicios financieros,
excepto las de seguros y pensiones

6611 Administraci6n de mercados financieros 6

- 6612 Corretaje de valores y de contratos de productos basicos 6

6613 Oti.as actividades relacionadas con el mercado de valores 6

6614 Actividades de las casas de cambio 6

6615 Actividades de los profesionales de compra y venta de divisas 6

6619
Otras actividades auxiliares de las actividades de servicios

6finaiicieros n.c.p.

662 Acti\Jidades de servicios auxiliares de los servicios de seguros y

pensiones
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6621 Actividades de agentes y corredores de seguros 565

6629
Evaluaci6n de riesgos y dafios y otras actividades de servicios
auxiliares

663 6630 Actividades de administraci6n de fondos

&*tt¥#¥as=;%=?Vz&¥-#g^{SSv€~Sfi:¥^rs~t.     `    `     ,  `               :   5      t          .^```.  :  \`    .,:v\\,  =`¢;  x`v;`'  A  ,   ^',^¥.#<3^¥`±;.,:hog~^¥`ig.*Sv`o,"=¥S%;`:c:`"=j=j=;i;rj`.~r§,:.±<€+¥8RE

Actividad6sihhob`i`iiaria-iy``   '            `\    `i

681 6810 Actividades inmobiliarias realizadas con bienes propios o arrendados 6622

682 6820
Actividades inmobiliarias realizadas a cambio de una retribuci6n o

por contrata
----.     mffiLffi--EgiEii-gJ:i\

___    _____          ffi.:tl":,

Activid'ad6s.iuridi6a§-lyT^.''d6\€britabilidhd
691 6910 Actividades jurfdicas

692 6920
Actividades de contabilidad, teneduria de libros, auditori'a financiera

y asesorfa tributaria
Actividades de '?dnlinistrdci6n empre,sarial; actividades de
consulton'ade±esti6n  ` a  ``

701 7010 Actividades de administraci6n empresarial
_6__r__

702 7020 Actividades de consultaria de gesti6n
Actividadestde€yarqqi+-fe$g<in.e{.tryg€nien'ai2€h§rtyos.yana]isis

66

t6cnicos     I            .       ¢     ,    a     -                                                   (I    .^

712- 7111 Actividades de Arquitectura

7121 7112
Actividades de ingenieria y otras actividades conexas de consultorfat6cnica

712 7120 Ensayos y analisis tecnicos 6

Investigaci6n 6i6nd'fl6.a y dedaiiello i

721 7210
Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las ciencias 6
naturales y la ingenierfa

722 7220
Investigaciones y desarrollo experimental en el campo de las ciencias 6
sociales y las humanidades
Pub]icidad y7e§tti~aibs d6 riercado   tt

731, 7310 Publicidad 6

732 7320 Estudios de mercado y realizaci6n de encuestas de opini6n pdblica 6

-=````.+,:  `. `       . .t'F,
_

otra.sri6'tividaifes:..inrfeioHafe§`~tiehtifica§'y.tecnitasr       ;*'      ?I,trJ'    P':,,*        `.     ..      ^.u         ^.ty,i      ~„?((>C„,„    ,                  ,,,                                                   \    `„        `

741 7410 Actividades especializadas de disefio 6

742 7420 Actividades de fotografia 6

749 7490 Otras actividades profesionales, cientificas y t6cnicas n.c.p. 6

Actividadesveterihiras
750` 7500 Actividades veterinarias 6
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Activi`dades dd\ ;al'dui]6r y a+'ierid.afri6n-to   , :
771. 7710 Alqui ler y arrendamiento de vehiculos automotores 6

.772 Alquiler y arrendamiento de efectos personales y enseres dom6sticos

7721 Alquiler y arrendamiento de equipo recreativo y deportivo 6

7722 Alquiler de videos y discos 6

7729
Alquiler y arrendamiento de otros efectos personales y enseres

6dom6sticos n.c.p.

773. 7730
Alqui ler y arrendamiento de otros tipos de maquinaria, equipo y

6bienes tangibles n.c.p.

774 7740
Arrendamiento de propiedad intelectual y productos similares,

6excepto obras protegidas por derechos de autor

Activ dades de einp]eo                       ,
781 7810 Activ dades de agencias de empleo 6
782- 7820 Activ dades de agencias de empleo temporal 6
783 .. 7830 Otras actividades de suministro de recurso humano 6)yActividadesdefasagenciasdeviajds, operadores turisticos,

servicios de reserva y actividades tielacionad'as

`791
Actividades de  las agencias de viajes y operadores turisticos

7911 Actividades de `las agencias de viajeActividadesdeoperadoresturisticos 6
7912 6

799 7990 Otros servicios de reserva y actividades relacionadas 6
Activ dados d6 seguridad e investi±aci6h priv.ado

.801 8010 Actividades de seguridad privada 6
802803 80208030 Actividades de servicios de sistemas de seguridad 6

Actividades de detectives e investigadores privados 6

811

Actividades de servicios a edificios y paisajismo ¢ardines, zonas
verdes)

8110 Actividades combinadas de apoyo a instalacionesActividadesdelimpieza 6`812

8121 Limpieza general  interior de edificios 6

8129 Otras actividades de limpieza de edificios e instalaciones  industriales 6

813 8130 Actividades de paisajismo y servicios de mantenimiento conexos 6

Actividades admini§tratiyas tJ de apoyo de of]cina y otras
actividades de apoyb a lag €mi]resas

821 Actividades administrativas y de apoyo de oficina

___ -_i
82]1 Actividades combinadas de servjcios administrativos de oficina 6

"CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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8219
Fotocopiado, preparaci6n de documentos y otras actividades

6especializadas de apoyo a oficina
822 8220 Actividades de centros de llamadas (Call center) 6
823 8230 Organizaci6n de convenciones y eventos colnerciales

-------i6
829 Actividades de servicios de apoyo a las empresas n.c.p.

8291
Actividades de agencias de cobranza y oficinas de calificaci6n

6crediticia

8292 Actividades de envase y empaque 6

8299 Otras actividades de servicio de apoyo a las empresas n.c.p. 6
* ¥=J- a.%%,aeffi--6E3j`?.SI--_4£-

Administra`di.6b!brfuiliSfy~-ayr6i6:ns!i^;:;Pfa:n~€§'d?segriridad§Cociarde
afi]iaci6n`ob|igatoria`-:T;;;  t`      (r`¥`  , A

841
Administraci6n del Estado y aplicaci6n de la polftica econ6mica y
social de  la comunidad

8411 Actividades legislativas de la administraci6n ptiblica 6
8412 Actividades ejecutivas de la administraci6n pi'iblica 6

8413

Regulaci6n de las actividades de organismos que prestan servicios de
6salud, educativos, culturales y otros servicios sociales, excepto

servicios de seguridad social

8414 Actividades reguladoras y facilitadoras de la actividad econ6mica 6

8415 Actividades de los otros 6rganos de control 6
842 Prestaci6n de servicios a la comunidad en general

8421 Relaciones exteriores 6
8422 Actividades de defensa 6
8423 Orden pdblico y actividades de seguridad 6
8424 Administraci6n de justicia

__6__-

843 8430 Actividades de planes de seguridad social de afiliaci6n obligatoria 6_
Educ``a.6i6h;:1-;'-`:    `'3:i`=f&~;;f   ,`'.¥L=r€:,:`-i:  Trf:fa9'+?=S¥.   ~`';,{`     i-,,I;,I:  ':\{i;I;,I,tL   y           I     `'!  ~  I                                    .yr   '^   i  `    ,

851 Educaci6n de la primera infancia, preescolar y basica primaria

8511 Educaci6n de la primera infancia
_2..__

8512 Educaci6n preescolar
___2____

8513 Educaci6n basica primaria 2
852 Educaci6n seciindaria y de formaci6n laboral

8521 Educaci6n basica secundaria 2

8522 Educaci6n media acad6mica 2

8523 Educaci6n media t6cnica y de formaci6n laboral 2

853 8530 Establecimientos que combinan diferentes niveles de educaci6n 2

854 Educaci6n superior ______J
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8541 Educaci6n t6cnica profesional 2

8542 Educaci6n tecnol6gica 2

8543 Educaci6n de instituciones universitarias o de escuelas tecnol6gicas 2

8544 Educaci6n de universidades 2

855 Otros tipos de educaci6n
8551 Formaci6n para el trabajo 2

8552 Ensefianza deportiva y recreativa 2

8553 Ensefianza cultural 2

8559 Otros tipos de educaci6n n.c.p. 2

856, 8560 Actividades de apoyo a la educaci6n 2

Ac`tividades de sttenci6n de |a' vsa|u'tl\humah'a x2
861 8610 Actividades de hospitales y clinicas, con internaci6n 6

862 Actividades de practica m6dica y odontol6gica, sin  internaci6n

8621 Actividades de la practica m6dica, sin internaci6n 6
8622 Actividades de la practica odontol6gica 6

869, Otras actividades de atenci6n relacionadas con la salud humana

8691 Actividades de apoyo diagn6stico 6
8692 Actividades de apoyo terap6utico 6
8699 Otras actividades de atenci6n de la salud humana 6

Actividades\ de aten€i6ri residedcial inedi€alizada .

871- 8710 Actividades de atenci6n residencial medicalizada de tipo general 6

872 8720
Actividades de atenci6n residencial, para el cuidado de pacientes con

6retardo mental, enfermedad mental y consumo de sustancias

psicoactivas

873' 8730
Actividades de atenci6n en instituciones para el cuidado.de personas

6mayores y/o discapacitadas

879 8790 Otras actividades de atenci6n en instituciones con alojamiento 6

Actividades de asist6ncia social^sin\alo.iahierito     .  -`

881. 8810
Actividades de asistencia social sin alojamiento para personas

6mayores y discapacitadas
889 8890 Otras actividades de asistencia social sin alojamiento 6

Actividades creativas, artistieas y tde entretenimiento

.goo Actividades creativas, artisticas y de entretenimiento

_ 9001 Creaci6n  literaria 2
9002 Creaci6n musical 2
9003 Cl.eaci6n teatral 2

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROM]SO"

(`alle 8 Nt> 6-52 -Cel.  323-3464145  -£onc<=jomul]icjj2ifeailag,o+@g,mail.corn
\\-ww.conce_'i()dccal.tag(t.g(_tyj=S;±2



.~tt:,fg:S*ffa
-stng*'i`€.t

\`,
MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA: 71

a

+

CONCEJO MUNICIPALNit.900215967-5
C6DIGO: PA-FO-I

AcuERDONo  0  3  5t28DIC2022)
VERSION: 313/12/2.02i--~-

300-03

"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DII RHNTAS,

DE PROCEDIMIENTO Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

9004 Creaci6n aiidiovisual                                                                                                   1
_'_i_ __1

9005 Artes plasticas y visuales
_2.___.

9006 Actividades teatrales 2
9007 Actividades de espectaculos musicales en vivo 2

9008 Otras actividades de espectaculos en vivo 2,
Actividades de:tbibliotecas, arcbivos, invseos y otras actividades.

- --- I

cultura]es                               v      <^,  A

910
Actividades de bibliotecas2 archivos, museos y otras actividades
culturales

9101 Actividades de bibliotecas y archivos 2

9102
Actividades y funcionamiento de museos, conservaci6n de edificios

2
y sitios hist6ricos

9103 Actividades de jardines botanicos, zool6gicos y reservas naturales 2

920 Actividades de juegos de azar y apuestas
9200 Actividades de juegos de azar y apuestas. 6

Actividades deportivas y actividades recreativas y de
esparcimiento  +

931 Actividades deportivas

9311 Gesti6n de instalaciones deportiva 6

9312 Actividades de clubes deportivos. 6

9319 Otras actividades deportivas 6_1

932' Otras actividades recreativas y de esparcimiento

9321 Actividades de parques de atracciones y parques tematicos 6

9329 Otras actividades recreativas y de esparcimiento n.c.p. 6

RE8#gg¥Sgr:ve~gsejj;%@%asff§:\`€;#j .g-g ``      ,`  ,     s`  . .I ;++  r €  _    ;`:i  3}  p-S\+ :#`i  Ir&¥`3 g®¥€ifeaSTfr2fr\¥g¥#aefet>;£¥:g;=§;:;*¥^:`a¢:;T;`£~Z§ ~   < kRERE*ae;RE

Actividades de aso6iaci6nes I

941
Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores, y

Iasociaciones profesionales
9411 Actividades de asociaciones empresariales y de empleadores 6

9412 Actividades de asociaciones profesionales 6

949 Actividades de otras asociaciones
9491 Actividades de asociaciones religiosas i
9492 Actividades de asociaciones poli'ticas 6

9499 Actividades de otras asociaciones n.c.p. 6

Mantenimient6 y rep_arm.cid.n de coinputador6s, efectos
_persohales y enseres ddp[6sticos

951
Mantenimiento y reparaci6n de computadores y equipo de I

comunicaciones

95L1 Maiitenimiento y reparaci6n de computadores y de equipo periferico r)

9512 Mantenimiento y reparaci6n de equipos-de comunicaci6n 6

952
Mantenimiento y reparaci6n de efectos personales y enseres
dom6sticos

•.CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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9521 Mantenimiento y reparaci6n de aparatos electr6nicos de consumo 6

-
9522

Mantenimiento y reparaci6n de aparatos y equipos domesticos y de
6

jardineria
9523 Reparaci6n de calzado y artfculos de cuero 6
9524 Reparaci6n de muebles y accesorios para el hogar 6

9529
Mantenimiento y reparaci6n de otros efectos personales y enseres

6dom6sticos
Otras actividades de, servicios personales

960 Otras actividades de servicios personales

9601
Lavado y limpieza,  incluso la limpieza en seco, de productos textiles

6
y de piel

9602 Peluquerfa y otros tratamientos de belleza 6

I

9603 Pompas fi'inebres y actividades relacionadas 6
9609 Otras actividades de servicios personales n.c.p. 6

PARAGRAF0    1.    Los    ingresos    obtenidos    por   rendimientos    financieros,    pagaran    con    la   tarifa
correspondiente a la actividad principal que desarrolle el contribuyente.

PARAGRAFO 2.  Se entiende por actividad principa.I del contribuyente aquella que genera la mayor base

gravable.

PARAGRAFO 3.  Los valores diligenciados en  la declaraci6n de  industria y comercio,  deberan ajustarse
al  mil  mas cercano.

ARTfcuL0  Ilo. ACTIVIDADES DE TIP0 0CASI0NAL. Toda persona natural, juridica o sociedad
de hecho que ejerza actividades gravadas con el impuesto de industria y comercio y sus complementarios,
en  lajurisdicci6n  del  Municipio de Cartago en  forma ocasional  o transitoria conforine a  lo establecido en
L`l  articulo  32  de  la  Ley   14  de   1983,  debera  incribirse,   liquidar  el   impuesto,   presentar  la  declaraci6n
correspi)iidiente y pagar el  ilnpuesto.

PARAGRAFO.  Las  personas  naturales, jurfdicas  o  sociedades  de  hecho  que  con  caracter  de  empresa
realicen actividades ocasionales de construcci6n deberan cancelar en la fecha de terminaci6n y venta de la
obra  el  impuesto  generado  y  causado  en  el  desarrollo  de  dicha  actividad,  con  aplicaci6n  de  la  tarifa
correspondiente.

ARTicuL0111.  PAGO MiNIMO.  Los  contribuyentes  sujetos  a  la presentaci6n  de  la declaraci6n  de
iiidustria y comercio y  su  complementario de avisos y tableros,  pertenecientes al  regimen ordinario,  cuyo
valor  de   ingresos   brutos   resultantes   en   la   liquidaci6n   como   ingresos   obtenidos   en   el   municipio   de
Cailagt`.   Valle  del   Caiica,   esta  por  debajo  de  mil   cuatrocientas  (I.400)   unidades   de  valor  tributario

(U.V.T)`  deberan  pagar  como  mi'nimo  por  concepto  del  impuesto  de  indtistria  y  comercio  un  valor  de
cinco (5)  U.V.T.

Se  exceptuan  del  pago  minimo,  los  conti.ibuyentes  cuyo  valor  de  ingresos  sea  igual  a  cero  pesos  ($0),  y

p()r ende  el  valor a  pagar es  cero,  cumpliendo con  presentar la declaraci6n  de  acuerdo con  lo establecido
cn el preseiite estatuto.

Rf:GIMEN IMPUEST0 UNIFICAD0 BAJ0 EL REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAcloN.

•`cjmTAGo. NUESTRo C`oMPROMlso"
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ARTicuLO  112.  REGIMEN  IrmuESTO  uNIFlcADo  BAio  EL  REGIMEN  slunl.E  DI(:
TRIBUTACI0N.     Basado   en   la   ley  2010   de  2019,   que   sustituy6   el   capftulo  octavo   del   Est:`tut`)
Tributario Nacional.

ARTicuLo   ii3.   coNDlcloNEs   PARA   cLAslFlcAR   EN   EL   slsTEMA   slMPLH   Dr]
TRIBUTACI0N  (RST).  El  regimen  de  tributaci6n  -SIMPLE-  estara  compuesto  por     las  personas
iiaturales oju+idicas que rehnan  la totalidad de  las siguientes condiciones:
a.   Que se trate de una persona natural que desarrolle una empresa o de una personajuri'dica cii  la quL` sus

socios,   partfcipes   o   accionistas   sean   personas   naturales,   nacionales   o   extranjeras,   residentes   cn
Colombia.

b.   Que  en  el   afro  gravable  antel-ior  hubieren  obtenido   ingresos  brutos,   ordinarios  o  extraordinarios,
inferiores  a  80.000  UVT.  En  el  caso  de  las empresas  o  personas jurfdicas  nuevas,  la  inscripci6n  i`n  c.I
impuesto  unificado  bajo  el  regimen  simple  de  tributaci6n  -SIMPLE-  estara  condicionada  a  quc  los
ingresos del afro no superen estos lfmites.

C.   Si uno de  los socios persona natural tiene una o varias empresas o participa en una o varias sociedad.`L`,
jnscritas   en   el   impuesto   unificado   bajo   el   regimen   simple   de   tributaci6n   -SIMPLF,,   los   limitcs
maximos de ingresos bi.utos se revisaran de forma consolidada y en la proporci6n a su pail'icipaci6n en
dichas empresas o sociedades.

d.   Si uno de los socios persona natural tiene una participaci6n superior al  10% en una o varjas sociedadcs
no  inscritas  en  el  impuesto  unificado  bajo  el  r6giinen  simple  de  tributaci6n  -SIMPLF,,   los  limites
maximos de ingresos brutos se
revisaran de forma consolidada y en la proporci6n a su participaci6n en dichas sociedades.

e.   Si  uno  de  los  socios  persona  iiatural  es  gerente  o  administrador de  otras  empresas  o  sociedades,  los
lfmites  maximos  de  ingresos  brutos  se  revisaran  de  forma  consolidada  con  los  de  las  empresas  t]
sociedades que adininistra.

f.    La  persoiia  natural  o juridica  debe  estar  al  dfa  con  sus  obligaciones  tributarias  de  ca].acter  nacit]nal,
departamental  y municipal y con  sus  obligaciones de  pago  de conti.ibuciones  al  Sistema  de  Scguridad
Social  Integral.  Tambi6n  debe  contar con  la  inscripci6n  respectiva  en  el  Registro  Unico  Tributario   ,
RUT-   y   con   todos   los   mecanismos   electr6nicos   de   culnplimiento,   firma   electr6nica   y   factura
electr6nica.

PARAGRAF0  1.  Para  efectos  de  la  consolidaci6n  de  los  limites  maximos  de  ingresos  qiie  tratan  log
literales c, d y e, de 6ste articulo, se tendran en cuenta t]nicamente los ingresos para efectos fiscales.

PARAGRAFO  2.  Sujetos  que  no  pueden  optar  por  el  impuesto  unificado  bajo  el  Regimen  Simple  de
Tributaci6n:

I.   Las personas juridicas extranjeras o sus establecimientos perinanentes.
2.  Las personas naturales sin residencia en el pals o sus establecimientos permanentes.
3.  Las  personas  naturales  residentes  en  el  pai's  que  en  el  ejercicio  de  sus  actividades  configui.en  los

elementos  propios  de  un  contrato  realidad  laboral  o  relaci6ii  legal  y  I.eglamentaria de  iic`uerdo  c`on  las
normas    vigentes.    La    Direcci6n    de    lmpuestos    y    Aduanas    Nacionales    (DIAN)    no    requerii.a

pronunciamiento de otra autoridad judicial o administrativa para el efecto.
4.   Las   sociedades   cuyos   socios   o   administradores  tengan   en   sustancia   una  relaci6n   laboral   con   cl

contratante, por tratarse de servicios personales, prestados con habitualidad y subordinaci6n.
5.  Las  entidades  que  sean  filiales,  subsidiarias,  agencias,  sucursales,  de  personas juridicas  nacionales  o

extranjeras, o de extranjeros no residentes.
6.  Las  sociedades  que  sean  accionistas,  suscriptores,  participes,  fideicomitentes  o  beneficiarios  de  oti.as

sociedades o entidades legales, en Colombia o el exterior.

•.CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO`'

Calle  8 No 6-52 -Cel.  323-3464145  -conccjomunic`ipaldec`allz`go/¢i)gmail.com
www.conce_iodccallago.go\r.co



\~,„rffro»Q`,E:ill
MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA: 74

•

CONCEJO MUNICIPAL
C6DIGO: PA-FO-02

Nit:  900.215.967 -5

AcuERDONo  0  3  5
VERSION: 3
13/12/2.021

q=`            ,  F^``c<
t    2   8    DIC   2022    >

300-03

"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)E PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

7. Las sociedades que sean entidades financieras.
8.  Las pei.sonas naturales o juridicas dedicadas a alguna de las siguientes actividades:

a)   Actividades de microcredito;
b) Actividades de gesti6n de  activos,  intermediaci6n en  la venta de activos,  arrendamiento de  activos

y/o  las  actividades  que  generen  ingresos  pasivos  que  representen  un  20%  o  mas  de  los  ingresos
bnltos totales de  la persona natural o juridica;

c)   Factoraje o factoring;
d)   Servicios de asesorfa financiera y/o estructuraci6n de creditos;
e) Generaci6n, transmisi6n, distribuci6n o comercializaci6n de energfa electrica;
I)    Actividad de fabricaci6n,  importaci6n o comercializaci6n de autom6viles;

g)  Actividad de importaci6n de combustibles;
h) Producci6n o comercializaci6n de armas de fuego, municiones y p6lvoras, explosivos y detonantes.

9.   Las personas naturales ojuridicas que desarrollen simultaneamente una de  las actividades relacionadas

en el numeral  8 anterior y otra diferente.

10.  Las  sociedades  que  sean  el  resultadc)  de  la  segregaci6n,  divisi6n  o  escisi6n  de  un  negocio,  que  haya
ocurrido en los cinco (5) afros anteriores al momento de la solicitud de inscripci6n.

ARTicuL0114. TARIFAS. Las tarifas del impuesto unificado bajo el regimen simple de tributaci6n en
el Muiiicipio de Cartago son  las siguientes:

PARACIRAF01.

GRUP0 DEACTIVIDADES AGRUPACION
TARIFA PORMILCONSOLIDADA

INDUSTRIAL

101 2,4
102 2,4
103 2,4
104 7

COMERCIAL

201 5,4

202 5,4

203 8,4

204` 5,4

SERVICIOS

301 7,2

302 7,2

303 7,2

304 7,2

305 2,4
DISTRIBUCI0N. Para realizar la distribuci6n del recaudo efectuado bajo el regimen

simple   de  tributaci6n,   el   Municipio   de   Cartago,   a  partir  del   consolidado  transferido  por   la   blAN,
establece   el   siguiente   porcentaje   de   asignaci6n   pal.a   el   impuesto   de   lndustria   y   Comercio   y   sus
complementarios:
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Im|)uesto de Impuesto de SobretasaBomberi]Industria y Avisos y
Comercio Tableros

84% 13% 3%

REGIMEN ORDINARIO REGIMEN SIMPLE DE TRIBUTAcldN
La tarifa del ICA corresponde a un ±i!alf segdn la La tarifa del ICA corresponde a un D-6F=niale-~-
actividad ejercida consolidado
El  impuesto de avisos y tableros se causa si se !i£E± El impuesto de avisos y tableros se entieTi-a-6----   -
expuesta publicidad en la fachada del incluido en la tarifa consolidada con o sin
establecimiento o local publicidad en  la fachada del establecimient{) o

local

El  impuesto de avisos y tableros y la sobretasa El impuesto de avisos y tableros y la sobretas:I
bomberil son porcentajes ca[culados sobre el bombei-il son porcentajes calculados sobre el
imT)uesto de industria y comerclo lngreso neto
El milaje asignado es para cada actividad El porcentaje asignado es globalizado para `m

grupo de actividades

Bajo  el  Regimen  SIMPLE,  se  hace  necesaria  la distribuci6n  porcentual  del  total  liquidado  entre  ltts  tres
tributos,  este  porcentaje  es  fijo  y  debe  ser  aprobado  por  Acuerdo  municipal,  que  para  nuest,I.o  caso

particular es ICA 84%; Avisos y tableros  13%; Sobretasa bomberil 3%.

El   resultado  de   la  distribuci6n,   garantiza  el  3%  correspondiente  a  la  sobretasa  bombei.il,   de   la  cual
debemos   recordarque   es   una   rentade   destinaci6n   especifica  y   de   la  cual   el   municipio   es  solt)   su
recaudador e instrumento para su inversi6n.

Por  el  contrario,  el  ICA  y  avisos  y  tableros,  son  rentas  propias,  que  hacen  parte  de  los  recurst)s  de  libi`c
destinaci6n,  los cuales forman una bolsa comdn, siendo el municipio quien destina los programas o gzistos
a financiar.

La  distribuci6n  porcentual  adoptada  por  el  municipio, es  num6ricamente  una  de  las  mas  cercanas  a  I:I
distribuci6n equitativa entre el regimen ordinario y el SIMPLE.

PARAGRAFO  2.  Grupo  de  actividades  y  agrupaci6n.  Las  siguientes  son  las  actividades  econ('tmicas  qiic
hacen parte de los grupos de actividades y agrupaci6n, clasiricadas en este artfculo:

^1IJ(a/usJFf  P?I

loll

.ELjEL`     &!  i,A   g;6---ail.,.Procesainientoyconservaci6ndecarney

Industrial

101lot
productos carnicos

1012
Procesamiento y conservaci6n de pescadtts.
crustaceos y moluscos

101 1020
Procesamiento y conservaci6n de frutas.
legumbres, hortalizas y tuberculos

103 1031 Extracci6n de aceites de origen vegetal crudo

103 1032
Extracci6n de aceites y grasas de origen vegetal
refinados

103 1033 Extracci6n de aceites y grasas de origep_a|ijp±j.
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101 1040 Elaboraci6n de productos lacteos
101 1051 Elaboraci6n de productos de molineria

101 1052
Elaboraci6n de almidones y productos
derivados del almid6n

lot 1062 Descafeinado, tosti6n y molienda del cafe
101 1063 Otros derivados del cafe
101 1071 Elaboraci6n y refinaci6n de azdcar
101 1072 Elaboraci6n de panela
101 1081 Elaboraci6n de productos de panaderl'a

101 1082
Elaboraci6n de cacao, chocolate y productos de
confiteri'a

101 1083
Elaboraci6n de macarrones, fideos, alcuzcuz y

productos farinaceos similares
101 1084 Elaboraci6n de comidas y platos preparados

101 1089
Elaboraci6n de otros prodiictos alimenticios
n.C.P.

101 1090
Elaboraci6n de alimentos preparados para
animales

101 1410
Confecci6n de prendas de vestir, excepto
prendas de piel

101 1521
Fabricaci6n de calzado de cuero y piel, con
cualquier tipo de suela

101 1522
Fabricaci6n de otros tipos de calzado, excepto
calzado de cuero y piel

101 5811 Edici6n de libros

Industrial

102 2410 Industrias basicas de hierro y de acero

102 2910
Fabricaci6n de vehi'culos automotores y sus
motores

102 2920
Fabricaci6n de carrocerias para vehiculos
autoinotores; fabricaci6n de remolques y
semirremolques

102 2930
Fabricaci6n de partes, piezas (autopartes) y
accesorios (lujos) para vehiculos automotoresCoiistrucci6ndebarcosydeestructuras

102 3011
flotantes

102 3012
Construcci6n de embarcaciones de recreo y
dLELrte

102 3020
Fabricaci6n de locomotoras y de material
rodaiite    ara ferrocari.iles

102 3030
Fabricaci6n de aeronaves, iiaves espaciales y de
maquinaria conexa

102 3040 Fabricaci6n de vehi'culos militares de combate
102 3091 Fabricaci6n de motocicletasFabricaci6ndebiciclet-asyde sillas de ruedas

102 3092
para personas con discapacidad

102 3099
F:=5=Tcaci6n de otros tipos de equipo de
transporte n.c.p.
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Industrial

103 0510 Extracci6n de hulla (carb6n de piedra)
103 0520 Extracci6n de carb6n lignito
103 0610 Extracci6n de petr6leo crudo
103 0620 Extracci6n de gas natural
103 0710 Extracci6n de minerales de hierro
103 0721 Extracci6n de minerales de uranio y de iorio
103 0722 Extracci6n de oro y otros metales precio-sos
103 0723 Extracci6n de minerales de niquel

103 0729
Extracci6n de otros minerales metall'feros no
ferrosos n.c.p.

103 0811
Extracci6n de piedra, arena, arcillas comlines

yeso y anhidrita

103 0812
Extracci6n de arcillas de uso  industrial, caliza,
caolin y bentonitas

103 0820
Extracci6n de esmeraldas, piedras preciosas y
semipreciosas

103 0891
Extracci6n de minerales para la fabricaci6n de
abonos y productos qufmicos

103 0892 Extracci6n de halita (sal)

103 0899
Extracci6n de otros minerales no metalic:=     --
n.C.P.

103 1101
Destilaci6n, rectificaci6n y mezcla de bcbidas
alcoh6licas

103 1102
Elaboraci6n de bebidas fennentadas no
destiladas

103 1103
Producci6n de malta, elaboraci6n de cervezas y
otras bebidas malteadas

103 1104

Elaboraci6n de bebidas no alcoh6licas.

producci6n de aguas minerales y de otras aguas
embotelladas

103 1200 Elaboraci6n de productos de tabaco
103 1311 Preparaci6ii e hilatura de  fibras textiles

103 1312 Tejeduri'a de productos textiles
103 1313 Acabado de productos textiles

103 1391 Fabricaci6n de tejidos de punto y ganchillo

103 1392
Confecci6n de articulos con materiales textiles,
excepto preiidas de vestir

103 1393 Fabricaci6n de tapetes y alfombras para pisos

103 1394
Fabricaci6n de cuerdas, cordeles, cables,
bramantes y redes

103 1399 Fabricaci6n de otros articulos textiles ii.c.p.

103 1420 Fabricaci6n de articulos de piel

103 1430 Fabricaci6n de articulos de punto y ganchillo

103 1511
Curtido y recurtido de cueros; recurtido y
tefiido de pieles
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IIII

103 1512

Fabricaci6n de aili'culos de viaje, bolsos de
mano y artfculos similares elaborados en cuero

y fabricaci6n de articulos de talabarteria y
guarnicionei.i'a

103 1513

Fabricaci6n de articulos de viaje,  bolsos de
mano y articulos similares; articulos de
talabarteria y guarnicionerfa elaborados en otros
materiales

103 1523 Fabricaci6n de partes del calzado

103 1610
Aserrado, acepillado e impregnaci6n de la
inadera

103 1620

Fabricaci6n de hojas de madera para
enchapado; fabricaci6n de tableros
contrachapados, tableros laminados, tableros de

partfculas y otros tableros y paneles

103 1630
Fabricaci6n de partes y piezas de madera, de
carpinteria y ebanisteria para la construcci6n

103 1640 Fabricaci6n de recipientes de madera

103 1690

Fabricaci6n de otros productos de madera;
fabricaci6n de artfculos de corcho, cesteria y
esparteria

103 1701
Fabricaci6n de pulpas (pastas) celul6sicas;

papel y cart6n

103 1702

Fabricaci6n de papel y carton ondulado

(corrugado); fabricaci6n de envases, empaques
y de embalajes de papel y cart6n.

103 1709 Fabricaci6ii de otros articulos de papel y cart6nFabricaci6ndeproductosdehornosdecoqueFabricaci6ndeproductosdelarefinaci6ndel
103 1910

103 1921
petr6leo

103 1922 Actividad de mezcla de combustibles

103 2011
Fabricaci6n de sustancias y productos quimicos
basicos

103 2012
Fabricaci6n ae abonos y compuestos
inorgaliicos nitrogenadosFabricaci6ndeplasticosen formas primarias

103 2013

103 2014
Fabricaci6n de caucho sintetico en formas

primarias

103 2021
Fabricaci6n de plaguicidas y otros productos

quimicos de uso agropecuarioFabricaci6ndepinturas,barnices y

103 2022 revestimientos siinilares, tintas para impresi6n y
lnasillas

103 2023
Fabricaci6n dejabones y detergentes,

preparados para limpial. y pulir; perfumes y
preparados de tocador

103 2029 Fabricaci611 de otros productos quimicos n.c.p.Fabricaci6ndefibrassinteticasyartificiales
103

__2fro
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103 2100
Fabricaci6n de productos farmac6uticos,
sustancias qui'micas medicinales y productos
botanicos de uso farmaceutico

103 2211 Fabricaci6n de llantas y neumaticos de caucho
103 2212 Reencauche de llantas usadas

103 2219
Fabricaci6n de formas basicas de caucho y
otros productos de caucho n.c.p.

103 2221 Fabricaci6n de formas basicas de plastico
103 2229 Fabricaci6n de articulos de plastico n.c.p.

103 2310 Fabricaci6n de vidrio y productos de vidrio
103 2391 Fabricaci6n de productos refractarios

103 2392
Fabricaci6n de materiales de arcilla parTla
construcci6n

103 2393
Fabricaci6n de otros productos de ceramica y

porcelana
]03 2394 Fabricaci6n de cemento, cal y yeso

103 2395
Fabricaci6n de articulos de hormig6n, ccmentoyyeso

103 2396 Corte, tallado y acabado de la piedra

103 2399
Fabricaci6n de otros productos minerales no
metalicos n.c.p.

103 2421 Industrias basicas de metales preciosos
103 2429 lndustrias basicas de otros metales no fcrrosos-
103 2431 Fundici6n de hierro y de acero
103 2432 Fundici6n de metales no ferrosos

103 2511
Fabricaci6n de prodLictos metalicos para uso
estructural

103 2512

Fabricaci6n de tanques, dep6sitos y recipieiites
de metal, excepto los utilizados para el envase o
transporte de mercancfas

103 2513

Fabricaci6n de generadores de vapor, excepto
calderas de agua caliente para calefacci6n
central

103 2591
Forja, prensado, estampado y laminadt) de
metal;  pulvimetalurgia

103 2593
Fabricaci6n de articulos de cuchilleria,
herramientas de mano y articulos de ferrctei.{a

103 2599
Fabricaci6n de otros productos elaborados de
metal n.c.p.

103 2610
Fabricaci6n de componeiites y tableros
electr6nicos

103 2620
Fabricaci6n de computadoras y de equipo

periferico
103 2630 Fabricaci6n de equipos de comunicaci6n

103 2640
Fabricaci6n de aparatos electr6nicos de
consumo
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103 2651
Fabricaci6n de equipo de medici6n, prueba,
navegaci6n y control

103 2652 Fabricaci6n de relojes

103 2660
Fabricaci6n de equipo de irradiaci6n y equipo
electr6nico de uso medico y terapeutico

103 2670
Fabricaci6n de instrumentos 6pticos y equipo
fotografico

103 2680
Fabricaci6n de medios magn6ticos y 6pticos

para almacenamiento de datos

103 N
Fabricaci6n de motores, generadores y
transformadores el6ctricos y de aparatos de
distrjbuci6n y control de la energia electrica

103 2711
Fabricaci6n de motores, generadores y
transformadores el6ctricos

103 2712
Fabricaci6n de aparatos de distribuci6n y
control de la energia electrica

103 2720
Fabricaci6n de pilas, baterias y acumuladores
el6ctricos

103 2731
Fabricaci6n de hilos y cables electricos y de
fibra 6ptica

103 2732 Fabricaci6n de dispositivos de cableado

103 2740
Fabricaci6n de equipos el6ctricos de
iluminaci6n

103 2750 Fabricaci6n de aparatos de uso domestico

103 2790
Fabricaci6n de otros tipos de equipo el6ctrico
n.C.P.

103 2811
Fabricaci6n de motores, turbinas y pailes para
motores de combusti6n interna

103 2812
Fabricaci6n de equipos de potencia hidraulica y
neumatica

103 2813
Fabricaci6n de otras bombas, compresores,

grifos y valvulas

]03 28]4
Fabricaci6n de cojinetes, engranajes, trenes de
engranajes y piezas de transmisi6n

103 2815
Fabricaci6n de hornos, hogares y quemadores
industriales

103 2816
Fabricaci6n de equipo de elevaci6n y
manipulaci6n

103 2817
Fabricaci6n de maquinaria y equipo de oflcina

(excepto computadoras y equipo periferico)

103 2818
Fabricaci6n de herramientas manuales con
motor

103 28]9
Fabricaci6n de oti-os tipos de maquinaria y
equipo de uso general n.c.p.Fabricaci6ndemaquinariaagropecuai.ia y

103 2821
fol.estal
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103 2822
Fabricaci6n de maquinas formadoras de metal y
de maquinas herramienta

103 2823 Fabricaci6n de maquinaria para la metalurgiaFabricaci6ndemaquinariaparaexplotaci6nTae~

103 2824 minas y canteras y para obras de construcci6n

103 2825
Fabricaci6n de maquinaria para la elaboi.aci6n
de alimentos, bebidas y tabaco

103 2826
Fabricaci6n de maquinaria para la elaboraci6n
de productos textiles, prendas de vestir y cueros

103 2829
Fabricaci6n de otros tipos de maquinai.ia y
equipo de uso especial n.c.p.

103 3110 Fabricaci6n de muebles

103 3210
Fabricaci6n de joyas, bisuteria y artfculos
conexos

103 3220 Fabricaci6n de instrumentos musicales

103 3230
Fabricaci6n de artfculos y equipo para la

practica del deporte
103 3240 Fabricaci6n de juegos, juguetes y rompecabezas

103 3250
Fabricaci6n de instrumentos, aparatos y
materiales medicos y odontol6gicos (iiicluido
mobiliario)

103 3290 Otras industrias manufactureras n.c.p.
103 5812 Edici6n de directorios y listas de correo
103 5819 Otros trabajos de edici6n
103 5820 Edici6n de programas de informatica (bT/i7tJ#r(')

103 5911

Actividades de producci6n de peli'culas
cinematograficas, videos, programas, anuncios

y comerciales de televisi6n

103 5912

Actividades de posproducci6n de peliculas
cinematograficas, videos, prograinas, anuncios

y comerciales de televisi6n

103 5920
Actividades de grabaci6n de sonido y edjci6n
de mdsica

Industrial

104 3821
Tratamiento y disposici6n de desechos Ilo

peligrosos

104 3822
Tratamiento y disposici6n de desechos
peligrosos

104 3830 Recuperaci6n de materiales

Comercia]

201 4620
Comercio al por mayor de materias primas
agropecuarias;  animales vivos

201 4631
Comercio al por mayor de productos
alimenticios

201 4711

Comercio al por menor en establecimientos no
especializados con surtido compuesto

principalmente por aliinentos, bebidas o tabaco
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201 4719

Comercio al por menor en establecimientos no
especializados, con surtido compuesto

principalmente por productos diferentes de
a]imentos (viveres en general), bebidas y tabaco

201 4721
Comercio al por menor de productos agricolas

para el consumo en establecimientos
especializados

201 4722
Comercio al por menor de leche, productos
lacteos y huevos, en establecimientos
especializados

201 4723

Comercio al por menor de carnes (incluye aves
de corral), productos carnicos, pescados y

productos de mar, en establecimientos
especializados

201 4729
Comercio al por menor de otros productos
alimenticios n.c.p., en establecimientos
especializados

Comereial
202 4511 Comercio de velli'culos automotores nuevos
202 4512 Comercio de vehiculos automotores usados

Comercial

203 4632 Comercio al por mayor de bebidas y tabaco

203 4724 Colnercio al por menor de bebidas y productos
del tabaco, en establecimientos especializados

203 4731
Comercio al por meiior de combustible para
automotores

Comercial

204 4530
Comercio de partes, piezas (autopartes) y
accesorios (lujos) para vehiculos automotores

204 4541
Comercio de motocicletas y de sus partes,

piezas y accesoriosComercioalpormayor de productos textiles,

204 • 464 1

productos confeccionados para uso domestico
204 4642 Comercio al por mayor de prendas de vestir
204 4643 Comercio al por mayor de calzado

204 4644 Comercio al por mayor de aparatos y equipo de
uso dom6stico

204 4645
Comercio al por mayor de productos
farmac6uticos, medicinales, cosm6ticos y detocador

204 4649 Comercio al por mayor de otros utensilios
dom6sticos li.c.p.

204 4651
Comercjo al por mayor de computadores,
equipo periferico y progi.amas de  informatica

204 4652
Comercio al por mayor de equipo, partes y

piezas electr6nicos y de telecomunicacionesComercioalporinayordemaqujnariayequipo

204 4653
agropecuarios

204 4659
Comercio al por mayor de otros tipos de
maquinaria y equipo n.c.p.
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204 4661
Comercio al por mayor de combustibles
s6lidos, liquidos, gaseosos y productos concxos

204 4662
Comercio al por mayor de metales y productos
metaliferos

204 4663

Comercio al por mayor de materiales de
construcci6n, articulos de ferreteria, pinturas,

productos de vidrio, equipo y materiales de
fontanerfa y calefacci6n

204 4664

Comercioalpormayordeproductosqul'mTCTo-s
basicos, cauchos y plasticos en formas

primarias y productos quimicos de uso
agropecuario

204 4665
Comercio al por mayor de desperdicios`
desechos y chatarra

204 4669
Comercio al por mayor de otros productos
n.C.P.

204 4690 Comercio al por mayor no especializadT;--~-.

204 4732
Comercio al por menor de lubricantes 7rc=t-ci=-
grasas), aditivos y productos de limpieza ptira
vehfculos automotores

204 4741

Comercio al por menor de computadoi.es.
equipos perifericos, programas de informaticii y
equipos de telecomunicaciones en
establecimientos especializados

204 4742
Comercio al por menor de equipos y aparatos
de sonido y de video, en establecimientos
especializados

204 4751
Comercio al poi. menor de productos textiles en
establecimjentos especializados

204 4752
Comercio al por menor de articulos de
ferreteria, pinturas y productos de vidrio en
establecimientos especializados

204 4753
Comercio al por menor de tapices, alfombras y
cubrimientos para paredes y pisos en
establecimientos especializados

204 4754
Comercio al por menor de electrodom6stict]s }'

gasodom6sticos de uso dom6stico, muehles y
equipos de iluminaci6n

204 4755
Comercio al por menor de articulos y utclisilios
de uso dom6stico

204 4759
Comercio al por menor de otros articulos
dom6sticos en establecimientos especially.ados

204 4761

Comercio al por inenor de libros, peri6dicos,
materiales y articulos de papeleria y escritorio`
en establecimientos especializados

204 4762
Comercio al por menor de articulos dept)rtivos,
en establecimientos especializados
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204 4769
Comercio al por menor de otros articulos
culturales y de entreteiiimiento n.c.p.  en
establecimientos especializados

204 4771

Comercio al por menor de prendas de vestir y
sus accesorios (incluye articulos de piel) en
establecimientos especializados

204 4772
Comercio al por menor de todo tipo de calzado

y articulos de cuero y sucedaneos del cuero en
establecimientos especializados.

204 +773

Comercio al por menor de productos
farmaceuticos y medicinales, cosm6ticos y
artfculos de tocador en establecimientos
especializados

204 4774
Comercio al por menor de otros productos
nuevos en establecimientos especializados

204 775
Comercio al por menor de articulos de segunda
mano

204 4781
Comercio al por menor de alimentos, bebidas y
tabaco, en puestos de venta m6viles

204 4782
Comercio al por menor de productos textiles,

prendas de vestir y calzado, en puestos de venta
m6viles

204 4789
Comercio al por menor de otros prodiictos en

puestos de veiita m6viles

204 4791
Comercio al por menoi. realizado a traves de
Internet

204 4792
Comercio al por menor realizado a traves de
casas de venta o por correo

204 4799
Otros tipos de comercio al por menor no
realizado en establecimientos, puestos de venta
o mercados.

iIILe]vLC]oSIiI(III'1._I._.-_'-.-.

301 4911 Transporte ferreo de pasajeros
301 4912 Transporte ferreo de carga
301 4921 Trallsporte de pasajeros
301 4922 Transpoile mixto
301 4923 Transporte de carga por carretera
301 4930 Transporte por tuberi'as
301 5011 Transporte de pasajeros maritimo y de cabotaje
301 5012 Transporte de carga maritimo y de cabotaje
301 5021 Transporte fluvial de pasajeros
301 5022 Transporte fluvial de carga
301 5111 Transporte aereo nacional de pasajerosTransportea6reointernacionaldepasajeros
301 5112

301 5121 Transporte aei.eo nacional de cargaTransporteaereointernacionaldecargaActividadesdepuertosyservicios
301 5122

301 5222
complementarios para el transporte acuatico
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301 5813
Edici6n de peri6dicos, revistas y otras

publicaciones peri6dicas

301 6010
Actividades de programaci6n y transmisi6n-;FT-
el servicio de radiodifusi6n sonora

301 6020
Actividadesdeprogramaci6nytransmisi6-n---d-e--
televisi6n

Servicios

302 4111 Construcci6n de edificios residenciales
302 4112 Construcci6n de edificios no residenciales
302 4210 Construcci6n de carl.eteras y vfas de ferroFa-;.Tit--
302 4220 Construcci6n de pi-oyectos de servicio pdblico

302 4290 Construcci6n de otras obras de ingenieria cirJiT-
302 4311 Demolici6n

302 4312 Preparaci6n del terreno
302 4321 Instalaciones electricas

302 4322
Instalaciones de fontaneria, calefacci6n y aire
acondicionado

302 4329 Otras instalaciones especializadas

302 4330
Terminaci6n y acabado de edificios y obras de
ingenieri'a civil

302 4390
Otras actividades especializadas para la-          -
construcci6n de edificios y obras de ingenicria
civil

302 5914
Actividades de exhibici6n de peliculas
cinematograficas y videos

302 6202
Actividades de consultoria informatica y
actividades de administraci6n de instalacioiics
informaticas

302 7220
Investigaciones y desarrollo experimeiital en el
campo de las ciencias sociales y las
humanidades

Servicios

303 5511 Alojamiento en hoteles
303 5512 Alojamiento en apartahoteles
303 5513 Alojamiento en centros vacacionales
303 5514 Alojamiento rural

303 5519 Otros tipos de alojamientos para visitantes

303 5520
Actividades de zonas de cainping y parqiies

para vehiculos recreacionales
303 5530 Servicio por horas

303 5590 Otros tipos de alojamiento n.c.p.

303 5611 Expendio a la mesa de comidas preparadas

303 5612
Expendio por autoservicio de comidas
preparadas

303 5613 Expendio de comidas preparadas en cafeterias

303 5619
Otros tipos de expendio de comidas preparadas
n.C.P.

303 5621 Catering para eventos

303 5629 Actividades de otros servicios de comidas
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303 5630
Expendio de bebidas alcoh6licas para el
consumo dentro del establecimiento

303 6494 Otras actividades de distribuci6n de fondos

303 6499
Otras actividades de servicio flnanciero,
excepto las de seguros y pensiones n.c.p.

303 6614 Actividades de  las casas de cambio

303 6615
Actividades de los profesionales de compra y
venta de divisas

303 8010 Activ dades de seguridad privada

303 8020
Activ dades de servicios de sistemas de
seguridad

303 8030
Actividades de detectives e investigadores

privados

1      Servicios

304 0161 Activ dades de apoyo a la agricultura
304 0162 Activ dades de apoyo a la ganaderfa
304 0]64 Tratamiento de semjllas para propagaci6n
304 0240 Servic ios de apoyo a la silvicultura

304 0910
Actividades de apoyo para la extracci6n de

peti.6leo y de gas natural

304 0990
Actividades de apoyo para otras actividades de
explotaci6n de minas y canteras

304 1061 Trilla de cafe
304 1811 Actividades de impresi6n

304 1812
Actividades de servicios relacionados con la
impresi6n

304 1820
Producci6n de copias a partir de grabaciones
originales

304 2592
Tratamiento y revestimiento de metales;
mecanizado

304 3311
Mantenimiento y reparaci6n especializado de

productos elaborados en metal

304 3312
Mantenimiento y reparaci6n especializado de
maquinaria y equipoMantenimientoyreparaci6n especializado de

304 3313
equipo electr6nico y 6ptico

304 3314
Mantenimiento y reparaci6n especializado de
equipo electrico

304 3315

Mantenimiento y reparaci6n especializado de
equipo de transporte, excepto los vehi'culos
automotores, inotocicletas y bicicletas

304 3319
Manteniiniento y reparaci6n de otros tipos de
equipos y sus componentes n.c.p.Instalaci6nespecializadademaquinaria y

304 3320
equipo industrialProducci6ndegas; distribuci6n de

304 3520
combustibles gaseosos por tuberiasSuministrodevaporyaireacondicionado

30`t 3530
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304 3600 Captaci6n, tratamiento y distribuci6ii de agua
304 3700 Evacuaci6n y tratamiento de aguas residt;alcs
304 3811 Recolecci6n de desechos no peligrosos
304 3812 Recolecci6n de desechos peligrosos

304 3900
Actividades de saneamiento ambiental y otl.os
servicios de gesti6n de desechos

304 4520
Mantenimiento y reparaci6n de vehfculos
automotores

304 4542
Mantenimiento y reparaci6n de motociclc`tas }'
de sus partes y piezas

304 4610
Comercio al por mayor a cambio de una
retribuci6n o por contrata

304 5210 Almacenamiento y dep6sito

304 5221
Actividades de estaciones, vias y servicios
complementarios para el transporte terrestre

304 5223
Actividades de aeropuertos, servicios dc
navegaci6n a6rea y demas actividades ct)nexas
al transporte a6reo

304 5224 Manipulaci6n de carga
304 5229 Otras actividades complementarias al transr)ortc

304 5310 Actividades postales nacionales

304 5320 Actividades de mensajerfa

304 5913

Actividades de distribuci6n de peliculas
cinematograficas, videos, prograinas, anuncios

y comerciales de televisi6n
304 6110 Actividades de telecomunicaciones alambricas

304 6120
Actividades de telecomunicaciones
inalambricas

304 6130 Actividades de telecomunicaci6n satelita!

304 6190 Otras actividades de telecomunicaciones

304 6201

Actividades de desarrollo de sistemas
informaticos (planificaci6n, analisis, disefio.

programaci6n, pruebas)

304 6209
Otras actividades de tecnologias de inl`ormaci6n

y actividades de servicios informaticos

304 6311
Procesamiento de datos, alojamiento (At)L}'/i.77g) y
actividades relacionadas

304 6312 Portales web
304 6391 Actividades de agencias de noticias

304 6399
Otras actividades de servicio de  informaci6n
n.C.P.

304 6611 Administraci6n de mercados financieros

304 6612
Corretaje de valores y de contratos de productos
basicos

304 6613
Otras actividades relacionadas con el mercado
de valores

•.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"

Calle  8  Nt)  6-52 -Cel.  323-3464145  -c()ncej()munii`i_Daldec`ailagot``f~/.)g"iil.co!it
VI.\\'\\.i`once_iodecarti`go.go\J.co



I
MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA:  88

L

¥
!

CONCEJO MUNICIPALNit:900.215.967-5
C6DIGO: PA-FO-02

-```.``,  ,,z,

(   2ABCUDE|F°2oN2°2 0)3  5

VERSION:  313/12/2.021

300-03

"POR MEDIO DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EI. ESTATUT0 DE RENTAS,

Im pRocEDIMIHNTo y sANcloNATORIo, PARA EL MUNICIplo DE cARTAGo,
VALLE DEL CAUCA"

304 6619
Otras actividades auxiliares de  las actividades
de servicios financieros n.c.p.

304 6621 Actividades de agentes y corredores de seguros

304 6629
Evaluaci6n de riesgos y dafios y otras
actividades de servicios auxiliares

304 6630 Actividades de administraci6n de fondos

304 6810
Actividades inmobiliarias realizadas con bienes

propios o arrendados

304 6820
Actividades inmobiliarias realizadas a cambio
de una retribuci6n o por contrata

304 6910 Actividadesjuridicas

304 6920
Actividades de contabilidad, teneduria de
libros, auditoria financiera y asesoria tributaria

304 7010 Actividades de administraci6n empresarial
304 7020 Actividades de consultaria de gesti6n
304 7111 Actividades de Arquitectura

304 7]12
Actividades de arquitectura e ingenierfa y otras
actividades conexas de consultoria tecnica

304 7120 Ensayos y analisis t6cnicos

304 7210
Investigaciones y desarrollo experimental en el
campo de  las ciencias naturales y la ingenieria

304 7310 Publicidad

304 7320
Estudios de mercado y realizaci6n de encuestas
de opinion ptiblica

304 7410 Actividades especializadas de disefio
304 7420 Actividades de fotografiaOtrasactividadesprofesionales, cientificas y

304 7490
tecnicas n.c.p.

304 7500 Actividades veterinarias

304 7710
Alquiler y arrendamiento de vehl'culos
autolnotores

304 7721
Alquiler y arrendamiento de equipo recreativo y
deportivo

304 7722 Alquiler de videos y discosAlquileryarrendamieiitode otros efectos

304 7729
personales y enseres dom6sticos n.c.p.

304 7730
Alquiler y arrendamiento de otros tipos de
maquinaria, equipo y bienes tangibles n.c.p.

304 7740
Arrendamiento de propiedad intelectual y

productos similares, excepto obras protegidas
por derechos de autor

304 7810 Actividades de agencias de empleo
304 7820 Activjdades de agencias de empleo temporalOtrasactividadesdesuministroderecurso

304 7830
humanoActividades de  las agencias de viajeActividadesdeoperadoresturisticos

304 7911

304 7912

•.CARTAG()` NUESTRO COMPROMISO..

Calle  8  No 6-52 ~Cel.  323-3464145  -conci;.iomun i(;.i!2.±±l¢jecar{{±gp{¢gHriha

ij.\±:+ly.colict;.iod(t`;{:art€lgo.gov.CQ



*i,.``+`¥,```€:`

MUNICIPIO DE CARTAGOCONCEJOMUNICIPALNit:900.215.967-5AcuERDONo035(28DIG2022> PAGINA: 89

C6DIGO: PA-FO-()2

VERSION~.: 3
13/12/2.02 I

300-03

"POR MEDIO DHL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DF. RENTAS,

DE PROCEDIMIENT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

304 7990
Otros servicios de reserva y actividades
relacionadas

304 8110
Actividades combinadas de apoyo a
instalaciones

304 8121 Limpieza general interior de edificios

304 8129
Otras actividades de limpieza de edificios e
instalaciones  industriales

304 8130
Actividades de paisajismo y servicios de
mantenimiento conexos

304 8211
Actividades combinadas de servicios
administrativos de oficina

304 8219

Fotocopiado, preparaci6n de document-os y
otras actividades especializadas de apoyo a
oflcina

304 8220
Actividades de centros de llamadas (Call
center)

304 8230
Organizaci6n de convenciones y eventos
comerciales

304 8291
Actividades de agencias de cobranza y oficinas
de calificaci6n crediticia

304 8292 Actividades de envase y empaque

304 8299
Otras actividades de servicio de apoyo a las
empresas n.c.p.

304 8541 Educaci6n tecnica profesional
304 8542 Educaci6n tecnol6gica

304 8543
Educaci6n de instituciones universitarias o de
escuelas tecnol6gicas

304 8544 Educaci6n de universidades
304 8551 Formaci6n academica no formal
304 8552 Ensefianza deportiva y recreativa
304 8553 Ensefianza cultural
304 8559 Otros tipos de educaci6n n.c.p.

304 8560 Actividades de apoyo a la educaci6n

304 8610
Actividades de hospitales y clinicas, con
internaci6n

304 8621
Actividades de la practica m6dica, sin
intemaci6n

304 8622 Actividades de la practica odontol6gica
304 8691 Actividades de apoyo diagn6stico
304 8692 Actividades de apoyo terapeutico

304 8699
Otras actividades de atenci6n de la salud
humana

304 8710
Actividades de atenci6n residencial
medicalizada de tipo general
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304 8720

Actividades de atenci6n residencial, para el
cuidado de pacientes con retardo mental,
enfermedad mental y consumo de sustancias

psicoactivas

304 8730
Actividades de atenci6n en  instituciones para el
cuidado de personas mayores y/o discapacitadas

304 8790
Otras actividades de atenci6n en instituciones
con alojamiento

304 8810
Actividades de asistencia social sin alojamiento

para personas mayores y discapacitadas

304 8890
Otras actividades de asistencia social sin
alojamiento

304 9200 Actividades dejuegos de azar y apuestas

304 9311 Gesti6n de instituciones deportivas

304 9312 Actividades de clubes deportivos

304 9319 Otras actividades deportivas

304 932]
Actividades de parques de atracciones y

parques tematicos

304 9329
Otras actividades recreativas y de esparcimiento
n.C.P.

304 9411
Actividades de asociaciones empresariales y
empleadores

304 9412 Actividades de asocioaciones profesionales

304 9491 Actividades de asociaciones religiosas

304 9492 Actividades de asociaciones politicas

304 9499 Actividades de otras asociaciones n.c.p.

304 9511
Mantenimiento y reparaci6n de computadores y
de equipo perifericoMantenimientoyreparaci6n de equipos de

304 9512
comunicaci6n

304 9521
Mantenimiento y reparaci6n de aparatos
electr6nicos de consumo

304 9522
Mantenimiento y reparaci6n de aparatos y
equipos dom6sticos y de jardineriaReparaci6ndecalzadoyarticulosde cueroReparaci6ndemueblesyaccesoriosparaelhogarMantenimientoyreparaci6ndeotrosefectos

304 9523

304 9524

304 9529
personales y enseres dt>mesticos
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304 9601
Lavado y lilnpieza,  incluso la limpieza en seco`
de productos textiles y de piel

304 9602 Peluquerfa y otros tratamientos de bellezTr----
304 9603 Pompas funebres y actividades relacionadas
304 9609 Otras actividades de servicios personales n.£i

Servicios

305 8511 Educaci6n de  la primera infancia
305 8512 Educaci6n preescolar
305 8513 Educaci6n  basica primaria
305 8521 Educaci6n basica secundaria
305 8522 Educaci6n media academica
305 8523 Educaci6n media t6cnica y de formaci6T lab-6-I.I

305 8530
EstablecimientosquecombinandiferenieT---~-
niveles de educaci6n

ARTicuLO  115.  REALIZAC16N  DE  VARIAS  ACTIVIDADES.  Cuando  el  sujeto  pasivo  reali7,a
varias  actividades,  debe determinar su  impuesto  liquidando  las obligaciones correspondientes  a cada  iilia`

por  lo  cual  se  le  atribuye  el  caracter  de  impuesto  cedular  por  lo  que  no  tendra  aplicaci6n  el  ``istem€`  di-
actividad  predomiiiante,  en ciianto cada actividad supone  la  liquidaci6n de  un  impuesto  indcpendieiitc.  I;I
resultado   impositivo   de   cada   operaci6n   se   sumara   para   determinar   el   impuesto   total   a   cargo   dL`l
contribuyente por el  periodo declarado.

SISTEMA PREFERENCIAL DEL IMPUEST0
DE INDUSTRIA Y COMERCIO

ARTicuLO    116.    SISTEMA    PREFERENCIAL    DHL    IMPUF,ST0    DE    INDUSTRIA    Y
COMERCIO.  Pertenecer  al  regimen  preferencial  es  opcional  (Ley  1819  de  2016,  artfculo  346);  es  iui
sistema especial  para la presentaci6n y pago del  impuesto de  industria y comercio y sus complemei`tarios,
inediante  el  cual  no  se  hara  exigible  la  presentaci6n  de  la  declaraci6n  privada;  dirigido  a  los  pequci~`os
contribuyentes y a los que en su molnelito estaban catalogado dentro del regimen simple de tributaci6n.

El  pago  se  realizai.a  a  trav6s  del  documento  de  cobro  o  factura,  que  se  tramita  por  intermcdio  de   la
Direcci6n de Rentas de  la Secretaria de Hacienda y Gesti6n  Financiera del municipio, pre\'ia prcseiitaci6ii
de  la solicitud  firmada por el  contribuyente  o  formato establecido  por  la adminsitraci6n tributaria,  dt)ndc
detalle    la   informaci6n    basica,    el    valor   de    los    ingresos   totales    obtenidos   en    la   vigencia   fiscal
inmediatamente anterior y el tipo de actividad a la que se dedica, anexando copia del RUT.

La administraci6n tributaria tiene  la potestad de solicitar soportes al  momento de   expedir la liquidaci6n y

pal.a efectos de los programas de fiscalizaci6n que se  llevan a cabo, en el caso de considerarlo pertiiiente.

El   pago   se   debe   realizar,   en    los   mismos   plazos   establecidos   por   el   calendario   tribiit€`I.io   pari`    ltt`
contribuyentes del sistema general de tributaci6n.

PARAGRAF0  I.  Seran contribuyentes del  impuesto de industria y comercio y sus complementai.itts,  poi.
el sistema preferencial, aquellos contribuyentes que cumplan  la totalidad de las siguientes condiciones:

a.   Que sea persona natural.
b.   Que en el afro anterior o en el afro en ciirso hubieren obtenido  ingresos  brutos totales provenientes de

la actividad, iguales o inferiores a  1.400 UVT.
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c,   Que no tengan mas de un establecimiento de comercio, oficina, sede, local o negocio donde ejerzan su
actividad.

d.   Que  en  el  establecimiento  de  comercio,  oficina,  sede,  local  o  negocio  no  se  desarrollen  actividades
bajo  franquicia,  concesi6n,  regalia,  autorizaci6n  o  cualquier otro  sistema  que  implique  la  explotaci6n
de  intangibles,

L`.   Que no sean usuarios aduaneros.
f.   Que no hayan celebrado en el afro  inmediatamente anterior ni en el afro en curso contratos de venta de

bienes y/o prestaci6n de servicios gravados por valor individual,  igual o superior a  I.400 UVT.

9.   Que  el  monto  de  sus  consignaciones  bancarias,  dep6sitos  o  inversiones  financieras  durante  el  afio
anterior o durante el respectivo afro Ilo supere la suma de 3.500 UVT.

h.   Que   no  este   registrado   como   contribuyente   del   impuesto   unificado   bajo  el   Regimen   Simple   de
Tributaci6n (Simple).   -

PARAGRAFO 2.  El  contribuyente que opte por este regimen,  debera realizar la inscripci6n  a trav6s del
I.egi``tro  de  informaci6n  tributaria -RIT-,  ante  la  Direcci6n  de  Rentas,  siempre  y  cuando  cumpla  con  las
condiciones descritas  en  los  literales anteriores.  Cuando  el  contribuyente  no cumpla con  la obligaci6n  de
I.egistrarse,   la   Administraci6n   tributaria   municipal   los   clasificara   e   inscribira   de   conformidad   con
informacj6n  objetiva.  Esto  tiltimo  se  entiende  sin  perjuicio  del  ejercicio  de  la  facultad  consagrada  en  el
Artl'culo 508-1  del Estatuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO 3.  Para estos efectos se entiende que son pequefios contribuyentes quienes cumplan con
la  totalidad  de  los  requisitos  para  ser  catalogados  como  NO  responsables  de  IVA  por  la  DIAN  (Antes
rc]gilngn simplificado del  impuesto sobre las ventas)
PARAGRAFO 4.  El  contribuyente del  sistema preferencial que durante el  afro gravable deje  de cumplir
con   cualquiera  de   los   requisitos   sefialados   en   el   presente   articulo,   dejara  de   pertenecer  al   sistema

preferencial, asi mismo  los que decidan  no acogerse a declarar bajo este sistema y quedaran sometidos a
pflrtir del mismo periodo al sistema general de declaraci6n aiiual del  impuesto.

ARTicuLO  117. TARIFA.  La tarifa y la base gravable para declarar bajo este sistema,  se obtendra de
la siguiente tabla:

SISTEMA PREFERENCIAL

Ingreso Bruto en lmpuesto a

UVT pagar en  UVT
Entre  1 y 499 2

Entre 500 y 680 3
Entre 681 y 860 4
Entre 861 y  1040 5

Entre 1041 y  1220 6
Entre  1221 y  1400 7

ARTicuL0    118.    SISTEMA    DE    VENDEDORF,S    AMBULANTES,    ESTACI0NARIOS    Y
TEMPORALES.   Se  definen  como  actividades  econ6inicas  de  este  tipo,   las  realizadas  por  personas
naturales  denti.o de  lajurisdicci6n del  municipio,  inediante  el  ofrecimiento  en  venta al  ptiblico de  bienes,
mcrcaderi'as  o  servicios  eil   lugares   pdblicos  o  en   instalaciones  de  caracter  provisional,   coiit`orme   los
clasifica i]l  All 3  literal  e de  la  ley  1988  del  2019  .
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Las  personas  naturales  que  cumplan  requisitos  para  formar  parte  del  grupo  de  este  tipo  de  comercio  y
servicio; tendran la opci6n de presentar y pagar el impuesto de  industria y comercio y sus complentarios,
bajo el sistema prefereiicial de tributaci6n.

Los que no cumplan con los requisitos para pertenecer a este sistema, a pesar de ser catalogadt>s en i`stos

grupos,  declararan  y  pagaran  el  impuesto  de  industria  y  comercio  y  sus  complementarios,  cuinplicndo
todos los requisitos del sistema geiieral de tributaci6n.

ARTicuL0119. VENDEDORES AMBULANTES.  Son quienes en forma peri6dica y valiendose de
algi'in medio recorren el municipio ofreciendo bienes o servicios al ptiblico, en desplazamientos continuos
dentro de iina zona o varias.

Los vendedores ambulantes,  deberan cancelar el  impuesto,  previo registro y autorizaci6n otorgado por la
Secretaria de Gobierno en coordinaci6n con la Secretaria  Planeaci6n y Medio Ambiente.

ARTfcuL0  120.  VHNDF,DORES  ESTACI0NARI0S.  Son  personas naturales  que ofrecen  en  venta
bienes o servicios en  lugares pdblicos o privados abiertos al  ptiblico, mediante la ubicaci6n de iin mueblL`,
chasa, vitrina, casetas metalicas o similares.
PARAGRAFO  1.  Los  vendedores  estacionarios  o  semi-estacionarios,  pagaran  el  impuesto y  asi'  mismo
deberan pagar el impuesto por el derechos del uso de espacio pdblico.

PARAGRAFO   2.   Quienes   desarrollen   actividades   ocasionales   de   comercio   o   servicios,   bftjo   est:I
modalidad,  de  igual  forma  pagaran  el  impuesto  de  acuerdo  con  los  calciilos  resultantes  dcl  sistema  de
liquidaci6n para poder obtener el permiso.

ARTicuLO   121.  OBLIGAcldN  Y  VIGENCIA  DEL  PHRMISO.  Las  personas  que  pretendan
desarrollar  actividades  econ6micas   de   caracter  informal   dentro  de   la  jurisdicci6n   del   Municipio  dL`
Cartago,  deben  obtener  previameiite  el  respectivo  permiso  expedido  pot.  la  Administraci6n  municii)al,
emitido por la Secretari'a de Gobierno y Gesti6n Social o quien haga sus veces.  Este permiso cs pc`rsonal e
intransferible y en ningtin caso puede expedirse mas de un permiso a la misina persona.

La vigencia  sera  anual  y  para tramitar y  obtener el  permiso,  deberan  presentar  autorizaci6n  del  uso  del
suelo  expedido  por  la  Secretaria  de  Planeaci6n,  Medio  Ambiente  y  Desarrollo  Econ6mico,  cuando  se
requiera,  como  el  caso  de  los  estacionarios  y  temporales,  ademas,  anexar  fotocopia  del  documcnto  dc
identidad, diligenciar el  registro de informaci6n tributario RIT, colno registro ante la Direcci6n de Rentas

y el pago a que haya lugar liquidado por esta dependencia, de acuerdo con las tarifas  establecidas.

La  autorizaci6n  para  el  funcionamiento  se  perfecciona,  obteniendo  conjuiitamente,  el  permiso  emitido

por  la Secretaria de  Planeaci6n y Medio Ambiente,  quien determina el  tiempo  (temporal  o  permanente),
las areas totales de uso  permitidas,  las cuales en  los casos a que haya  lugar,  incluyen areas de  sei.vicio y
de   labor  (dimensiones   en   metros   cuadrados)   y   los   lugares   de   ubicaci6n,   entre   otros;   asi   conio   la
autorizaci6n que deba emitir la Secretaria de Gobiemo y Desarrollo Social en  lo de su competencia, cntre
otros casos,  en  lo  relacionado con  las ventas ambulantes,  estacionarias y semi-estacionarias, y en  ciianto
al  debido  cumplimiento  de  la  convivencia  ciudadana y  de  policia  (c6digo  de  policfa);  y  con  el  pago  del
impuesto  de  industi.ia y comercio y sus  complementarios,  lo que  se realizara a trav6s de  la  Direcci6n  dc
Rentas de la Secrctaria de Hacienda y Gesti6n Financiera.

Las   Secretarias   relacioiiadas,   a   ti.av6s   de   funcionarios   autorizados,   ejerceran   el   control   sobre   el
cuinplimiento  de   lo  autorizado,  en   lo  de  su  competencia,  tanto  administrativa  como  fiscalmente  en
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tc`nninos  tributarios.   Mediante  operativos  conjuntos  o  individuales  ejerceran  el  control  y  compartiran
trimestralmente la informaci6n para las acciones a que haya lugar.

PARAGRAFO.  Obligaci6n y vigencia del  permiso.  Para los vendedores ocasionales,  de temporada   o
temporales,   la  liquidaci6n  se  hara  con  base  en  el  t6rmino  establecido  en  el  permiso  expedido  por  la
autoridad  competente  y  la  liquidaci6n  para  el  pago  del  impuesto  se  calcula  sobre  la  proyecci6n  de  los
ingresos que realiza el solicitante.

ARTicuL0  122.  ACTIVIDADES  EXCLUIDAS  DEL  IMPUESTO.  No  se  gravan  las  siguientes
actividades con el impuesto de industria y comercio:
a.   El monto de las devoluciones, rebajas y descuentos a pie de factura en ventas.
b.   I.,os  ingresos  provenientes  de  la  enajenaci6n  de  activos  fijos.  Se  consideran  activos  fijos  los  bienes

corp()rales muebles o  inmuebles y  los  incorporales que no se enajenan  dentro del  giro ordinario de  los
negocios del contribuyente.

c.     El mt)nto de los subsidios percibidos.
d.     Los  ingresos provenientes de exportaciones de bienes o servicios.
e.     El rec.audo de impuestos de aquellos productos cuyo precio este regulado por el  Estado.
f.      Los   ingresos   por   recuperaciones   e   ingresos   recibidos   por   indemnizaci6n   de   seguros   por   dafio

emergente, seguros de vida, licencias de enfermedad y maternidad.

9.     Las donaciones recibidas siempre y cuando no esten condicionadas y las cuotas de sostenimiento.
h.     I,os  ingresos  recibidos  por concepto  de  dividendos  y  participaciones,  siempre  y  cuando  sean  activos

fijos del  sujeto pasivo, excepto que  los mismos se obtengan en el ejercicio de una actividad regular de
compra y venta de acciones o titulos valores.

i.      Los  ingresos obtenidos por diferencia en cambio, reexpresiones de valor por mandato legal, metodo de

participaci6n,  indexaciones.
j.      La  producci6n  primaria agrfcola,  ganadera y  avicola  sin  que  se  incluyan  la fabricaci6n  de  productos

alimenticios o de toda industria donde haya un proceso de transformaci6n, por elemental que 6ste sea.
k.     La  explotaci6n  de  canteras  y  minas  diferentes  de  sal,  esmeraldas  y  metales  preciosos,  cuando  las

rega]fas o participaciones para el Municipio sean iguales o superiores a lo que correspondera pagar por
concepto del lmpuesto de Industria y Comercio.

I.      La   educaci6n   pdblica,   las   entidades   de   beneficencia,   culturales   y/o   deportivas,   las   actividades
desarrolladas  por  los  sindicatos,  por  las  asociaciones  de  profesionales y gremiales  sin  animo  de  lucro,

por  los partidos poli'ticos y  los  recursos de  las entidades  integrantes del  Sistema General  de  Seguridad
Social  en  Salud-artfculo  Ill  de  Ley  788  de  2002).  De  manera  que  los  ingresos  que  se  obtengan  por
otros   conceptos   son   susceptibles   de   ser   gravados,   cuando   estas   entidades   realicen   actividades
iiidustriales o comerciales.

in.   I,a  prilnera  etapa  de  transformaci6n  realizada  en  predios  rurales  cuando  se  trate  de  actividades  de

producci6n  agropecuai.ia,  con  excepci6n  de  toda  industria  dollde  haya  transformaci6n,  poi.  elemeiital
que  6sta sea.

n.     Las  dc  transito  de  los  articulos  de  cualquier  genero  que  atraviesen  por  el  territorio  del  Municipio  de
Cartago encaminados a un lugar diferente del Municipio consagrados en la ley 26 de  1904.

o.     I .a pi.opiedad horizontal  de uso residencial, por las actividades propias de su objeto social.

PARAGRAFO.  Cuando  las  entidades  a  que  se  refiere  el  literal  n,  de  6ste  articulo  realicen  actividades
industriales   o   comerciales,   seran   sujetos   del   Impuesto   de   lndustria   y   comercio   respecto   de   tales
acti\'idades.
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ARTicuLo  123.  EXENcl6N DEL IrmuESTo DE  INDusTRIA y  coMERclo,' Avlsos  v
TABLEROS.  Los  conti.ibuyentes  exentos,  aquellos que  presentan  la declaraci6n pero  no  pagan  o  pagaii

parcialmente el impuesto sobre los ingresos no exentos, son:

a.   Las  personas juridicas  y  naturales  sin  animo  de  lucro  legalmente  constituidas  en  el  Municipio,  cuya
exenci6n aplica a los  ingresos obtenidos en desarrollo del objeto social.

b.   Para   los   fondos   mutuos   de   inversi6n   son   dediicibles   los   ingresos   de   ajustes   por  viiloriz.aci6n   dc
inversiones,  redenci6n  de  unidades,  utilidad  en  venta  de  inversiones  permanentes  cuando  se  posecn

por  un  termino  superior  a  iin  afro,  recuperaciones  e  indemnizaciones.     El  valor  facturado  por  cl
impuesto al consumo a productores,  importadores y distribuidores de cerveza, sifones, refajt)s,  licores,
vinos, aperitivos y similares, cigarrillos y tabaco elaborado.

c.   Las  personas  naturales  y juridicas,  asi  como  sociedades  de  hecho  damnificadas  a  consecuencia  de
actos  terroristas  o  catastrofes  naturales  ocurridos  en  el  municipio  de  Cartago,  estaraii  exentas  del
impuesto  de  industria y  comercio.  La exenci6n  aplica  por  una  dnica vez,  descontable  cn  la vigencia
siguiente  a  la  ocurrencia  de  los  hcchos  y  el  valor  total  sera  igiial  al  establecido  por  ccrtificaci6n  de
autoridad  competente  de  acuerdo  con  la  gravedad  de  los  dafios  y  por  iin  maximo  al  equivalcnte`  al
impiiesto causado para dicha vigencia fiscal.

Para  el  otorgamiento  de  la  exenci6n,  el  afectado,  radicara  ante  la  Secretaria  de  Hacienda  y  GeLsti6n
Financiera, Direcci6n de Rentas; certiflcaci6n expedida por la autoridad competente que haya atL`ndido
el suceso, adjunto a la solicitud de exenci6n.

PARAGRAF0   1.   Los   contribuyentes   que  desarrollen   actividades   parcialmente   exentas   o   que   por
disposici6n  legal  no  se  piiedan  gravar,  descontaran  del  total  de  los  ingresos  brutos  en  su  declaraci6n

privada, el monto de los iiigresos correspondientes a las partes exentas o de prohibido gravamen.

PARAGRAFO  2.  Para  efectos  de  la  aplicaci6n  de  las  excenciones  de  que  trata  este  alliculo,  no  se
tendran en cuenta las tasas que se deban  pagar en  la liquidaci6n.

ARTicuL0    124.   DEDUCCI0N   DE   INGRESOS   POR   ACTIVIDADES   EXcl.UII)AS   0
EXENTAS.  Si  se  realizan  actividades exentas o excluidas,  el valor de  los  ingresos  que  se  obtengan  poi.
esas  actividades  se  descontaran  del  total  de  los  ingresos  brutos  relacionados  en  la declaraci6n.  Para tal
efecto,  se  tendran  en  cuenta  las  exclusiones  creadas  por  Icy  y  cuando  hubiere  lugar  a  ello  se  debe  dar
cumplimiento de los reqilisitos formales para demostrar su procedencia.

ARTicuL0  125.  REQUISITOS  PARA  LA  PROCEDENCIA  DE  LAS  EXCLUSI0NES I)E  LA
BASE  GRAVABLE.   EXPORTACI0NES.  Para  los  ingresos  provenientes  de  la venta de  artfculos  de
producci6n  nacional  destinados  a  la  exportaci6n,  al  contribuyente  se  le  exigira,  en  caso  de  ilispecci6Ii
contable  o  tributaria,  el  formulario  tlnico  de exportaci6n  o  copia del  mismo  y  copia del  conocimiento  di`
embarque.

Para   los   ingresos   provenientes   de   la   venta   de   articiilos   de   producci6n   nacional   destinadtts   a   Ill
exportaci6n,   cuando   se   trate   de   ventas   hechas   al   exterior   por   intermedio   de   una  comercializadoi.a
intemacional  debidamente  autorizada,  al  contribuyente  se  le  exigira,  en  caso  de  inspecci6n  contable  o
tributaria lo siguiente:

•     Presentaci6n   del   certificado   de   compra   al   productor   que   haya   expedido    la   comercializadora

intei.nacional a favor del pl.oductor.
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•     Cellificaci6n  expedida  por  la  sociedad  de  comercializaci6n  internacional,  en  la  cual  se  identifique  el

ndmci.o del documento dnico de expoilaci6n y copia del conocimiento de embarque.

•              VENTA  DE  ACTIVOS.  Se  solicitara  en  caso  de  inspecci6n  contable  o tributaria,  el  hecho  que
los  gener6,  indicaiido  el  nombre,  documento  de  identidad  o  Nit  y  direcci6n  de  las  personas  naturales  y

julidicas de quienes recibieron  los correspondientes  ingresos.

•             INGRESOS PERCIBIDOS FUERA  DEL MUNICIPIO.  Para  la procedencia de  la exclusi6n
de  ]os  ingresos  obtenidos  fuera  del  Municipio  de  Cartago,  en  el  caso  de  actividades  comerciales  y  de
servicios,  el  contribuyente  debera  demostrar mediante  la  presentaci6n  de  las  declaraciones  privadas  del
lmpuesto  de  Industria  y  Comercio  y  Avisos  y  Tableros  de  otros  municipios  o  el  pago  a  traves  del
mecanismo  de   la  retenci6n   en   la  fuente.   En  caso  de   las   actividades   industriales  ejercidas  en  varios
municipios,  debera  acreditar  el  origen  de  los  ingresos  percibidos  en  cada  actividad  mediante  registros
contables separados por cada planta o sitio de producci6n, asf como las declaraciones presentadas en cada
municipio.

•             REBAJAS   Y   DF,SCUENTOS.   Para   la   procedencia   de   la   exclusion   por   descuentos   que
c()rrcsponden al menor valor concedido a cierta clase de clientes sobre iin precio de  lista, antes de entrar a
tomar en consideraci6n  las condiciones de credito.

Para  la  procedencia  de  la  exclusion  por  rebajas,  es  aquella  disminuci6n  del  precio  concedida  por  el
vendedoi.  con  ocasi6n   de  dafios,   retrasos,   faltantes,  defectos  u  otra  causa,  excluyendo  descuentos  y
dc\Jt)luci()nes.

•            IunuESTOS  RECAUDADOS Y PRECI0S RF,GULADOS.  Para efectos de  la exclusi6n  de
los  ingresos  correspondientes  al  recaudo  del  impuesto  de  aquellos  productos,  cuyo  precio  este  regulado

p()r  el  Estado,  el  contribuyente  debe  soportar  en  una  inspecci6n  contable  o  tributaria  lo  siguiente:  copia
dL`l  recib(]  de  pago  de  la consignaci6n  del  correspondiente  impuesto que  se  pretende  excluir y certificado
expedido por la Superintendencia de lndiistria y Comercio, en que se acredite que el producto tiene precio
regulado por el Estado.

ARTicuL0  126.  DECLARAC16N Y PAG0 NACI0NAL.  Los  contribuyentes deberan presentar  la
declaraci6n   del   impuesto  de  Industria  y  Comercio  en  el  formulario   i'inico  nacional  disefiado  por  la
Direcci6n General de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Credito Ptlblico.
En  el  eveiito  en  que  los  municipios  establezcan  mecanismos  de  retenci6n  en  la  fuente  del  impuesto  de
iiidiistrifl y comercio, tales formularios seran definidos por cada entidad.

I'ara efectos de  la presentaci6n de  la declaraci6n y el pago,  los municipios podran suscribir convenios con
las  cntidades  financieras  vigiladas  por  la  Superintendencia  Financiera,  con  cobertura  nacional,  de  tal
forma  qiie  los  sujetos  pasivos  puedan  cumplir  con  sus  obligaciones  tributarias  desde  cualquier  lugar  del

pai's  y  a  traves  de  medios  electr6nicos  de  pago,  sin  perjuicio  de  reinitir  la  constancia  de  declaraci6n  y
pago a la entidad territorial sujeto activo del tributo.  La declaraci6n se enteiidera presentada en  la fecha de
piigo  siempre  y  cuando  se  remita  dentro  de  los   15  dias  habiles  siguientes  a  la  fecha  establecida  para
presentaci6n y pago del tributo.

La administraci6n lnunicipal debe permitir a los contribuyentes del impuesto de industria y comercio y de
los demas tributos por ellas administrados, el culnplilniento de las obligaciones tribiitarias desde cualquier
lugar del  pals,  incluyeiido la utilizaci6n de medios electr(')iiicos.
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PARAGRAFO.    EI  Impuesto  de  lndustria  y  Comercio  debera  pagarse  en  una  sola  cuottl.  Todo  pago

parcial  se  imputara  conforme  a  las  reglas  previstas  en  el  procedimiento  tributario  y  causara  intereses
moratorios.

ARTicuL0   127.     PLAZ0   PARA  PRESENTAR  LA  DECLARACI0N   Y  EL  PAGO  I)EL
IMpuESTo   DE   INDusTRIA   y   coMERclo   ¥   conmLEMENTARIO   DE   Avlsos   y
TABLEROS.  Los contribuyentes del  impuesto de  industria y comercio, tienen  plazo  hasta  el  dltimo  d{tl
habil  del  mes  correspondiente  establecido en  el  Calendario Tributario  para declarar y  pagar el  impuesto

generado en la vigencia inmediatamente anterior, la cual se presentara en el sector financiero autorizado o
mediante  el   mecanismo  definido  por  la  Secretarfa  de  Hacienda  y  Gesti6n   Financiera  a  trav6s  de  la
Direcci6n de Rentas.

A   partir  del   primer  dfa  siguiente  al  plazo   final  otorgado  en  el   Calendario  Tributario,   se  gcneraran
sanciones e intereses moratorios por el no cumplimiento de la obligaci6n tributaria.

PARAGRAF0  1.  Cuando  se  trate  de  cierre  deflnitivo,  el  contribuyente  responsable  del  impuesto  de
industria y comercio,  debera  informar a  la Direcci6n de  Rentas,  sobre  el  mismo  y aportar  los  siguientes
documentos:   Certificado  de  Camara  de  Comercio  donde  conste  el  cierre,   que  no  supere  el   mes  de
expedido,  actualizar  los  formularios  RIT  Establecimiento  y  RIT  Contribuyente  ubicados  en  la  pagim
www.carta&o.&ov.co  link  rentas  inunicipales,  debera  presentar  la  declaraci6n  del  impuesto  ct>n  el  pago
total y encontr-arse a paz y salvo con todos los impuestos a la fecha de solicitud del cierre.

PARAGRAFO 2. Cuando la iniciaci6n o el cese definitivo de la actividad se presente en cl transcurso dc
un periodo declarable, la declaraci6n de lndustria y comercio y avisos y tableros debera presentarsc por el

periodo comprendido entre  la fecha de iniciaci6n de la actividad y  la fecha de terminaci6n del  respectivo
periodo   o   entre   la   fecha  de   iniciaci6n   del   periodo  y   la  fecha  del   cese   definitivo   de   la  actividad,
respectivamente.

En este tiltimo caso,  la declaraci6n debera presentarse dentro del mes siguiente a la fecha de habe+ cesado
definitivamente  las  actividades  sometidas  al  impuesto,  la  cual,  en  el  evento  de  liquidacien  durante  el
ejercicio, teniendo en cuenta que:

a.   Cuando  se  trate  de  sucesiones  ilfquidas,  en  la  fecha  de  ejecutoria  de  la  sentencia  que  apruebe

partici6n  o  adjudicaci6n;  o  en  la  fecha  en  que  se  extienda  la  escritura  ptiblica,  si  se  opt6  ptii.
procedimiento a quc se refiere el Decreto extraordinario 902 de  1988.

b.   Tratandose  de  persoiias juridicas,  en  la fecha en que se efecttie  la aprobaci6n  de  la respectiva acta dc
liquidaci6n, cuando est6n sometidas a la vigilancia del Estado.

c.   En   cuanto   a   personas   juridicas   no   sometidas   a   la   vigilancia   estatal,    sociedades   de   liecho   }'
comunidades  organizadas:  en  la  fecha  en  que  finaliz6  1a  liquidaci6n  de  conformidad  con  cl  dltimo
asiento de cierre  de  la contabilidad;  cuando no est6n obligados  a llevarla,  en  aqu6lla en  quc tc`rminan
las operaciones, segtin documento de fecha cierta.

PARAGRAFO 3. BENF,FICI0S Y DESCUENTOS. La Secretaria de IIacienda y  Gestion Financiei.a a
traves  de  la  resoluci6n  del  calendario  tributario,  de  considerarlo  pertinente,  establecera  ltts  descucntos  a
ofrecer como beneficio.

Los  descuentos  se  establecen  para  fomentar  el  pronto  pago  y  se  definiran  dentro  de  los  periodos  del
calendario tributario, con un tope maximo del  10 %, por cada periodo.
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El  descilento debera aplicarse  dnicamente  sobre el  impuesto de  industria y  comercio  a pagar,  y  sobre  el
liquidado respecto a la actividad principal.

El  benet`icio  se  otorga a quienes cancelen el  valor total  a su  cargo  por concepto del  impuesto de  lndustria

y  Comercio.  Para  hacerse  acreedores  a  los  descuentos  previstos  en  este  articulo,   los  contribuyentes
dc`bcran encontrarse o ponerse a paz y salvo por todo concepto.

Los  descuentos  s6lo  se  aplicaran  sobre  el  valor  del  impuesto  correspondientes  a  la  respectiva  vigencia
fiscal    }.    en    ningtin    caso,    sobre    deudas    de    vigencias    anteriores    ni    sobre    el    concepto    de    los
cttmplementarios.

ARTicuL0 128. DECLARACION EN CERO (0). Cuando en la vigencia o afro gravable, no se hayan
realizado  operaciones  sujetas  al  impuesto  de  lndustria  y  Comercio,  el  contribuyente  debera  presentar
dcclaraci6n, dentro de los plazos determinados en el Calendario Tributario.

ARTicuL0  129.  ANTICIP0  DEL  InffuESTO.  Se  establece  a  titulo  de  anticipo  del  Impuesto  de
industria   y   comercio,   una   suma   equivalente   al   veinte   por   ciento   (20%)   del   monto   del   impuesto
determinado  por  los  contribuyentes  en  la  liquidaci6n  privada,  Ia  cual  debera  cancelarse  dentro  de  los
mismos plazos que para el efecto establezca la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera. Para el pago
del  impuesto de industria y comercio, este monto sera descontable del impuesto a cargo del contribuyente
en el afro o periodo gravable siguiente, segtin lo establecido en el articulo 47 de la Ley 43  de  1987.

En  las  I.espectivas  liquidaciones  del  impuesto  de  Industria  y  Comercio  los  contribuyentes  agregaran  al
total  liquidado,  el  valor del  anticipo.  Del  resultado anterioi. deduciran  el  valor del  anticipo consignado de
acuerdo  con  la  liquidaci6n  del  afro  o  perfodo  gravable  inmediatamente  aliterior,  el  valor  retenido  en  la
fuente }' el saldo a favor del periodo anterior, cuando fuere del caso.

La  difei.encia  se   cancelara  en   la  proporci6n  y  dentro  de   los  t6rminos   sefialados  para  el   pago  de   la
liqiiidacit')n  privada.

PARAGRAFO. El anticipo de que trata este articulo, se aplicara a todos los responsables del impuesto de
lndustria y Comercio, exceptuando a los contribLiyentes catalogados como autorretenedores y a los que se
acojan a declarar bajo el regimen por sistema preferencial.

ARTicuL0 130.   PRESUNCI0NES. Las presunciones consagradas en el  Estatuto Tributario Nacional
o  pt)r   las  normas   que   las  modifiquen,   reinplacen   o  sustituyan,   seran  aplicables  por  la   Secretari'a  de
IIac`ienda  y  Gesti6n   Finaiiciera,  para  efectos  de  la  determinaci6n  oficial  del   impuesto  de  industria  y
comercit) en cuanto sean pertinentes; en consecuencia, a los ingresos gravados presumidos se adicionaran
en prop{)rci6n a los ingresos correspondientes a cada uno de los distintos periodos objeto de verificaci6n.

Sin   perjuicio  de   lo  dispuesto  en  el   inciso  antei.ior,  cuando  dentro  de  una  investigaci6n  tributaria,   se
dil.igiri  un  requerimiento al  contribuyente  investigado y este  no  lo  conteste,  o  lo haga fuera del  termino
c(jncedido para ello, se presumiran cieilos los hechos materia de aquel.

ARTfct,TLO 131. SOLICITUD DE INFORMAC16N. La Seci.etarfa de Hacienda y Gesti6n Financiera
a  traves  de  la  Direcci6n  de  Rentas,  obrando  de  conformidad  con   las  noi.mas  vigentes,  solicitara  a  la
Camara  de  Comerci(),  sector fiiianciero,  aquellos  que  administren  informaci6n  a trav6s de  bases  de  datos

y tl la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN|,  informaci6n sobre actividades comerciales,
declaraciones  preselltadas  por  los  contribuyentes,   bases  gravables  en  materia  de  impuesto  de  renta  e
inipiiesto al  valor agregado (IVA) y toda aquella I.equerida I)or la administraci6n.
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ARTicuL0  132. REGISTR0 DE  LOS CONTRIBUYENTES.   Los contribuyentes de`  impiiesto de
industria y comercio estarin obligados a registrarse ante la Secretaria de Hacieiida y Gesti6n Fiiialiciera €i
traves de  la  Direcci6n de  Rentas,  deiiti.o de  los  sesenta (60) di'as calendario a  la fecha de  iiiiciaci6ii  dc  las
actividades.

PARAGRAFO  1.  La  Secretari'a  de  Hacienda y  Gesti6n  Financiera  a trav6s  de  la  Direccj6n  de  Reiit£`s`

podra celebrar convenios con otras entidades que posean registros de inft]rinaci6n, para unificar el tramitc
de  inscripci6n en el registro tributario municipal coino la DIAN, Camara de Comercio, enti.e otrc)s.

PARAGRAFO 2.  Las empresas constructoras una vez les sea otorgada la  licencia de constriiccit'tn` estan
obligadas dentro  de  los  sesenta (60) dfas  siguientes a inscribirse como  responsables del  ICA,  so  pena de
las sanciones pertinentes.

PARAGRAFO 3. Al  momento de  la inscripci6n debera registrar un correo electr6nico para efecto de  las
notificaciones  oficiales  y  el  lleno  de  la  informaci6n  requerida  en  formato  de  Registro  dc  lnformacidn
Tributaria -RIT del municipio.

ARTicuLO   133.  REQUISITOS  PARA  EL  REGISTRO  DE  LOS  CONTRIBUYENTES.   Los
contribuyentes deberan cumplir con  los  siguientes requisitos,  para  la inscripci6n  inicial  o al  momento de
cambio de propietario, de ubicaci6n o de actividad:

•       Registro de Informaci6n tributaria -RIT -Contribuyente
•        Registro de lnformaci6n tributai.ia -RIT -Establecimiento (si aplica)
•       Presentaci6n del certificado camaray comercio.
•       Registro tjnico Tributario RUT.
•        Copiadel documentode identidad.
•        Certificado uso de suelo
•        Certificado de Bomberos, segtin actividad.

ARTicuL0 134.   CAMBI0S 0 MODIFICAC16N. Todo cambio o modificaci6n que se prodilzca en
el desarrollo de la actividad, debe ser comunicada por parte del contribuyente a la Direcci('tn de  Reiitas di.
Ia Secretarfa de IIacienda y Gesti6n Financiera, dentro de los sesenta (60) dias calendarios siguieliles ii lil
novedad,    a  trav6s  del  formato  de  Registro  -RIT-,  o  se  aplicara  la  sanci6n  estipulada  en  el  presenti`
estatuto. Para cumplir tal diligencia, deben presentar los siguientes documentos:

•        Registro de lnformaci6n ti.ibutaria -RIT -Contribuyente
•       Registro de lnformaci6n tribiitaria -RIT -Establecimiento (si aplica)
•       Presentaci6n del certificado camara y comercio.
•       Registro unico Tributario RUT.
•       Copiadel documento de identidad.

ARTicuL0  135.   CESE DE ACTIVIDADES. Los contribuyentes deberan informar a la  Secrctaria dc
Hacienda y Gesti6n Financiera a trav6s de  la Direcci6n de Rentas, el cese de su actividad  graval)le dci`trtt
del  mes  siguiente  a la ocurrencia del  liecho.  Para el  cierre ante  la administraci6n  por cese dc  actividndcs,
el  contribuyente estara obligado  a presentar las correspondientes declaraciones tributarias }'  cl  respecti\o

Pago.

Qu{en no informe el cese de actividades se hard acreedor a la sanciones a que haya lugar.
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Para el cumplimiento de esta obligaci6n, el contribuyente requiere:

•    Actualizar los formatos de Registro -RIT -(Cese).
•    Certificaci6n de cierre expedida por la Camara de Comercio, cuando aplique.
•    Y, demas documentos requeridos por la Direcci6n de Rentas.

PARAGRAFO.  Si  el  inicio  o  el  cese  definitivo  de  la  actividad,  se  da  en  el  transcurso  de  un  periodo
declarable,  la declaraci6n  de  industria y  comercio  y  compleinentarios  debera  presentarse  por  el  periodo
compreiidido entre la fecha de iniciaci6n de la actividad y la fecha de terminaci6n del respectivo periodo,
o entre la fecha de iniciaci6n del periodo y la fecha del cese definitivo de la actividad.

ARTicuL0   136.   CONTRIBUYENTES   N0   REGISTRADOS.   Todo   contribuyente   que   ejerza
acti\i.idades  gravadas  sujetas  al  Impuesto  de  lndustria  y  Comercio  y  su  complementario  de  Avisos  y
Tableros y que no se encuentre registrado en  la Secretarfa de Hacienda y Gesti6n Financiera a trav6s de la
Direccit'tn de Rentas,  podra ser requerido para que cumpla con esta obligaci6n.

ARTicuL0  137.   REGISTR0 0FICI0SO.   Cuando se incumpla con  la obligaci6n de registrarse por
parte  de  las  personas  naturales  y juri'dicas  o  todo  aquel  que  ejerza  actividades  industriales,  comerciales
y/o de  servicios,  incluido el  sector financiero,  dentro del plazo fijado o se nieguen a hacerlo despues del
requerimiento  emitido  por  la  Direcci6n  de  Rentas,  se  realizara  el  registro  por  acto  administrativo,  en  el
cual se impondra la correspondiente sanci6n establecida en el presente estatuto.

INCENTIVOS PARA EMPRESAS INDUSTRIALES, COMERCIALES Y DE
SERVICI0S QUE SH INSTALEN EN EL MUNICIPIO DE CARTAG0

ARTfcuL0  138.    OBJHTO.  Con  el  objeto  de  incentivar  el  crecimiento  econ6mico,  la  genei.aci6n  de
empleo  }'  el   incremento   en   las   rentas   de   caracter  municipal,   otorgara   incentivos   para   las   empresas
iiidustriiiles,  comercial y de servicios que  se establezcan  por primera vez en  la jurisdicci6n  del  Municipio
de Cailago, con el  lleno de  los requisitos establecidos en el presente acuerdo.

ARTicuL0  139.  DEFINIcldN DH  EunRESA.  Para efectos del  presente Acuerdo,  se entiende  por
Empresa  toda unidad  de  explotaci6n  econ6mica,  realizada  por  persona natural  o juridica  en  actividades
lndusti.ia]es, Agroindustriales, Agropecuarias, Comerciales y de Servicios.

ARTicuL0  140.  DEFINIC16N  LOCALIZAC16N  FisICA.  Para  efectos  del  presente  Acuerdo,  se
entjcnde  poi.  localizaci6n  fisica de  iina  Empresa  la ubicaci6n de  su centro de operaciones en un  inmueble
ubicado  c`n  el  Municipio de  Cartago ya  sea  propio,  en  arrendamiento  o  en  arrendamiento  con  opci6n  de
ci.mpra "leasing".

ARTICUL0  141.    DEFINIcldN  DE  NUEVA  EMPRF,SA:  Para  efectos  del  presente  acuel.do  y  los
bencflcios.  se  entiende  como  nueva  empresa  aquella que  se  instale  por primera vez  en  el  Municipio  de
Cartago con nuevos apoiles de capital y activos productivos para el funcionamiento de la misma.

PARAGRAF0  1.  NO  SE  CONSIDERA  NUEVA  EMPRESA:  aquellas  resultantes  de  procesos  de
fiisi(')ii,   fusi6n   impi.opia,   escisi6n,   transforlllacj6n,   reconstituci6n,   collversi6n,   cambio   de   direcci6n,
canil)io  de   raz6n   social   o  de  cualquier  ot.ra  reforma  de  otras  ya  existentes,   o  aquellas   preexistentes
adquiridas    por    contrato    de    arrendamiento    con    inversi6n,    compraventa    o    adjudicaci6n;    o    los
estal)lccimientos  eii  los  cuales  allteriormente  se  haya desarrollado  las  actividades  econ6micas  del  inismo
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empresario;   o   aquellas   quienes   sean   objeto   de   cambio   de   propietario   por   venta   o   :idjudicaci6n,   tt
revocaci6n   de   las   cancelaciones,   o   reaperturas,   o   en   casos   de   simulaci6n   y   aque[las   qiie   tengan
vinculaci6n  econ6mica  con  otra  empresa  que  goce  de   la  exoneraci6n  y  que  desarrollen   actjvidades
similares o afines, por lo cual no gozaran de los estimulos tributarios aquf establecidos.

PARAGRAFO   2.   La   empresa   beiieficiaria   con   la   exoneraci6n,   debera   permanecer   cjerciendo   sii
actividad  en  el  Municipio de  Cartago,  por un  periodo minimo  equivalente  a  la mitad  del  tielnpo  que  file
exonerada, una vez termiiie el beneficio otorgado por la exoneraci6n.

PARAGRAFO 3. EI  incumplimiento de  lo anterior la empresa tendra que devolver lo correspt)ndiente al
valor  objeto  del   beneficio   por  esos   mismos   periodos,   de   lo   contrario   la  Administraci6n   Municipal
realizara  las  gestiones  de  cobro  para  recuperar  los  impuestos  de  las  vigencias  fiscales  exonei.adas,  a
excepci6n  de  las  empresas  que  demuestren  que  por  fuerza  mayor  y  caso  fortuito  inclimplan  con  las
condiciones establecidas para acceder al beneficio de este acuerdo.

PARAGRAFO 4.  Las einpresas  beneficiarias deberan  mantener en el respectivo  afro gravable y  hasta cl
31   de  diciembre  inclusive,  las  condiciones  relativas  al  ndmero  de  trabajadores.  En  caso  de  incumpljr
alguiia de las condiciones sefialadas, el beneficio se toma improcedente para la vigencia fiscal  en qiie esto
Ocllrra.

No procedera la exenci6n en el Impuesto de lndustria y Comercio y Avisos y Tableros,  Predial Uiiit-icado,
cuando  se  incumpla  con  la  renovaci6n  de  la  Matrfcula  Mercantil  dentro  de  los  tres  primeros  inc`ses  del
afro, cuando no se paguen  en su opoilunidad  legal  los Aportes a Salud y deiTias contribucit)nes de  n6miiia
o cuando no se encuentre a Paz y Salvo con el Municipio de Cartago.

ARTicuL0  142.  EXENCI0NES  PARA  NUEVAS  EMPRESAS:  Estaran  exentos  del  impuestt-t  di`
industria  y  comercio  y  su  complementario  de  avisos  y  tableros,  asi  como  del   impuesto  predial,   las
empresas que cumplan con las siguientes condiciones:
Concedase  un  estimulo  tributario,  sobre  el  lmpuesto  de  Industria  y  Comercio  y  Avisos  y  Tableros  y  el
lmpuesto Predial siendo 6ste propietario del predio, hasta por diez ( 10) afros, a las nuevas empi-esas que sc
instalen  fisica y  legalmente  en  el  municipio  de  Cartago,  a partir  del  01  de  enero  de  2022  y  Clue  ciimplaii
con  las condiciones y requisitos establecidos en cada caso en el presente acuerdo y la siguiente labla:

TIENIO DE

%EXENCIONIITUESTO INVERslbNMiNIMAENACTIVOSFIJOSCERTIFICADOS

CANTIDAD
PREDIAL E DE
IrmuESTO EMPLEOSHXHNC16N YREGISTRADOSENELrmNlclploDECARTAGODE IND Y NUEVOS

CIO, AVISOSYTABLEROS GENERADOS

Hasta  10 Afros 100%
De  10.001  UVT enadelante

M(nimo 20

Hasta  10 Afros 100%
De 8.001  UVT a10.000

Minimo   15

Hasta  10 Afros 100%
De 6.001  UVT.a8.000.

Minimo  10
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ARTicuL0 143. CONDICI0NES y/o CARACTERisTICAS. Las empresas que deseen beneficiarse
de  la exoneraci6n  consagrados en el presente Acuerdo,  deberan cumplir con  las  siguientes condiciones o
caracteri'sticas:

zi)   El personal contratado por la empresa debe estar vinculado directamente por la empresa solicitante.
b)  Como   minimo   el   700/o   del   personal   contratado   debe   ser   residente   en   el   municipio   de   Cartago,

adjuntando certificado de aportes a la Seguridad  Social y el certificado de vecindad.  Esta informaci6n

podra ser  verificada por la Direcci6n de Rentas.
c)  La empresa (persona natural  o juridica) debe  encontrarse  a paz y  salvo  con  el  municipio de Cartago,

por   todo   concepto   de   impuestos,   tasas,   multas   y   contribuciones,   al   momento   de   solicitar   la
exoneraci6n.

d)  Para ser considerados como activos fijos  los vehiculos de las empresas nuevas deben  ser matriculados
en  la Secretaria de Movilidad y Transporte del municipio de Cartago.

PARAGRAF0  1.  La  Secretarfa  de  Hacienda y  Gesti6n  Financiera  conjuntamente  con  la  Direcci6n  de
Rentas,  sera  la encargada de  revisar y verificar el  cumplimiento de  los requisitos de  la solicitud  realizada

para  la exoneraci6n del  impuesto de lndustria y Comercio y Avisos y Tableros y del  impuesto Predial,  a
la empresa nueva.

PARAGRAFO  2.  La  Secretarfa  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  a traves  de  la  Direcci6n  de  Rentas,
ejercera control y vigilancia en  el  cumplimiento de  los  requisitos durante  los  periodos  exonerados, tanto

para las empresas nuevas como tambi6n para las que se hayan acogido a los acuerdos anteriores.

PARAGRAFO 3.  La nueva empresa quedara eximida del  pago  del tributo,  mas  no de  la obligaci6n  de

presentar  la  declaraci6n  dentro  de  los  plazos  establecidos.  La  no  presentaci6n  clara  lugar  a  la  p6rdida  de
los  beneficios  de  esta  exoneraci6n  por  el  afro  gravable,  asi  como  la  correcci6n  o  modificaci6n  que  se
I.ealice  a  los  valores  de  la declaraci6n  inicial  del  lmpuesto  de  lndustria y  Comercio y  Avisos y  Tableros

por cilalquier motivo por parte del contribuyente o como parte de procesos de fiscalizaci6n realizados por
la Administraci6n.

PARAGRAFO  4.  No  podran  acceder a estos  beneficios  las  sucursales o  agencias  de  empresas  que  a  la
sanci6n del presente acuerdo se encuentren funcionando en la ciudad de Cartago.

ARTicuL0   144.       PROCEDIMIENT0   DE   SOLICITUD   Y   0TORGAMIENT0   DE   LA
F.XONF,RAcldN.  Para que  procedan  las  exoneraciones  o descuentos  que tratan  los  articulos previstos
eii el presente acuerdo, el contribuyente debera presentar a la Alcaldia Municipal de Cartago a mas tardar
el i'Iltimo dia habil del mes de febrero de cada afro,  la siguieiite documentaci6n:
a.   Solicitiid escrita dirigida a la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera.
b.   Lscritura  de  Constituci6n  de  la  sociedad  comercial,  o  documento  privado  si  se  trata  de  una  persona

juridica o estatutos de asociaci6n en el caso de  los inicr(>empresarios.
c.   I.~;stadtts  Financieros:  Balance general, estado de p6rdidas y ganancias, con corte al 31  de diciembre del

afro  inmediatamente  anterior.  Para  las  nuevas  empresas  constituidas  durante  el  mismo  afro  en  el  cual
solicita la exoneraci6n,  se requerira los estados financieros a la fecha de constituci6n.

d.   Certificado de Camara de Comercio vigente en caso de ser persona natural y Certificado de Existencia

y  Representaci6n  Legal para las personas jurfdicas (con  una expedici6n no superior a treinta (30) dfas
calendario a la fecha de su presentaci6n).

e.   Copias  de  las  planillas  de  pago  de  los  aportes  paraflscales y de  aportes  al  sistema de  seguridad  social
en pcnsi6n, salud y A.R.L.

f`.    Certificaci6n  expedida  por  el  Representante  Legal,  el  Contador  y  el  Revisor  Fiscal  del  monto  de  la
itlversi(')n a realizar por la empresa ell el municipio.
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9.   Certificado   de   destinaci6n   o   uso   de   suelo,   expedido   por   la   Secretarfa   de   Planeaci6n   y   Medio
Ambiente, en el que consta el  lugar de ubicaci6n del inmueble o empresa beneficiaria, para determinar
si esta dentro de los parametros de uso del suelo del POT.

h.   Certificaci6n  donde  conste  que tanto  la empresa solicitante de  la exoneraci6n  como  los  empleados  o

personas vinculadas, tienen  su  residencia en el municipio de Cailago,  segtin  las direcciones personales
registradas  en  la  hoja  de  vida.  Esta  certificaci6n  se  debe  hacer  anualmente  para  la  reiiovaci6ii  dc  la
exoneraci6n.

i.    Acreditar   que   el   90%   del   personal   contratado   debe   ser   residente   en   el   municipio   de   Cartago,
adjuntando certificado de  la EPS  o de  la que haga sus veces,  de  la ciudad  en  la que es atendido.  F,sta
informaci6n debera ser verificada y certificada anualmente por las entidades correspondientes.

j.    Copia del Registro tJnico Tributario (RUT), vigente.
k.   Copia   de   la   declaraci6n   del   lmpuesto   de   lndustria   y   Comercio   y   Avisos   y   Tableros,   cu€iiido

corresponda segtin  la vigencia,  debidamente  liquidado y presentado  en  las  entidades  autorizadas  para
el  recaudo de  los  impuestos tasas y contribuciones del  municipio de Cartago  de  la vigencia  objeto dc
solicitud.

I.    Si  el  inmueble  donde  se  desarrolle  la  actividad  econ6mica,  es  propio,  debera  presentar certificado  de
tradici6ii  del  inismo,  con  vigencia no  mayor a treinta (30) dias de  expedido,  a fin  de  haccr c`fecti\7a  la
exoneraci6n sobre el impuesto predial unificado.

in.  Informar los cambios de empleado y su reemplazo, con los datos del trabajador que fue dcsvinculado }i.
el del trabajador que lo reemplaz6.

n.   Las  solicitudes de exoneraci6n deberan ser presentadas a la Administraci6n Municipal  liasta cl  tiltimo
dia  habil  del  mes  de  enero  de  la  siguiente  vigencia  fiscal  a  la  cual  el  contribuyente  prL`tende  ser
exonerado.

Una  vez  examinada   la  documentaci6n,   se  procedera  a  expedir   la  resoluci6n  que  otorga  o   i`iega   la
exoneraci6n en  la vigencia respectiva.

PARAGRAFO. El municipio se reserva el derecho de verificar la exactitud de la informaci6n pi.escntada.
ARTicuLO  145.  INCUMPLIMlnNTO  DE  LOS  REQUISITOS  HABILITANTES:  Si  de]itro  del
proceso  de  fiscalizaci6n  tributaria  se  comprueba  que  los  contribuyentes  que  hicieron  uso  del  estimiilo
tributario,  no  cumplen  con  los  requisitos  previstos  en  este  acuerdo,  el  estimulo  se  revocara  de  manera
inmediata y definitiva sobi.e  la vigencia solicitaday el contribuyente tendra que cancelar el  impiiesto  con
las sanciones a que haya lugar mas los intereses de mora, por las vigencias correspondientes al proceso de
fiscalizaci6n.

PARAGRAFO.     POSIBLES     SANCI0NES    APLICABLES    POR    INDEBIDO    USO    I)Hlj
BENEFICIO:   Cuando   por  cualquier  causa  el   beneficio   utilizado   sea   o   se   tome   improcedente,   el
contribuyente  debera  reintegrar  e[  valor del  beneficio.  Para  el  efecto,  debera  corregir  la  declaraci6n  del
respectivo periodo fiscal,  adicionando como  impuesto a cargo el  monto del  impuesto que con ocasi6n de
la   aplicaci6n   del   beneficio   improcedente   dej6   de   pagar,   liquidando   las   sanciones   y   los   iiitei.cses
moratorios a que haya lugar en los t6rminos y condiciones previstos en el Estatuto Tributario.

Quienes suministren  inforlnaci6n falsa con el prop6sito de obtener los beneficios previstos en cl preseiite
Acuerdo,  deberan  restituir  los   impuestos  dejados  de  pagar  por  los  beneficios  solicitad(]s  de  maiicra
improcedente,    para    lo    cual,    la    Administraci6n    Municipal,    de    acuerdo    con    las    disposiciones

procedimentales consagradas en el  Estatuto Tributario Municipal  exigira los  impuestos dejados de  pagai.
por  efectos  de   la  aplicaci6n  de   la  exenci6n   del   pago   del  lndustria  y  Comercio,   Predial   Uiiiricado.
Complementario de avisos y tableros y de los descuentos tributarios obtenidos indebidamente, e impondra
la sanci6n correspondiente al doscientos por ciento (200%) del valor de tales beneficios a qiie sc refierc el
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presente  Acuerdo,  sin  perjuicio  de  las  denuncias  ante  las  autoridades  competentes  para  efectos  de  las
sanciones penales a que haya lugar.
El  reintegro consistira en adicionar en  la declaraci6n del respectivo periodo fiscal,  como mayor impuesto
a pagar el monto del  impuesto que con ocasi6n de la aplicaci6n del beneficio improcedente dej6 de pagar,

junto  con  la  sanci6n  mencionada  en  el  inciso  aiiterior y  debera  pagar ademas  los  intereses  moratorios  a
que haya lugar en  los t6rminos y condiciones previstos en el presente estatuto.

Lo   anterioi.   debe   entenderse   sin   perjuicio   de   la   facultad   de   investigaci6n   y   revisi6n   que   tiene   la
Administraci6n  Municipal  en  los  demas  aspectos  de  las  declaraciones  tributarias  del  contribuyente  que
solicit6 indebidamente  los beneflcios.

ARTicuL0   146.   ESTIMUL0  INTRANSFERIBLE:   El   estimulo   sera   intransferible  y  no   podra
otorgarsele  a  los  contribuyentes  que  se hayan  beneficiado con estimulos tributarios a trav6s  de  acuerdos
anteriores.

ARTicuL0147. RESPONSABILIDAD DE LOS BENEFICIADOS: Los beneficios contemplados en
el  presente  acuerdo  no  exoneran  al  contribuyente  de  la  responsabilidad  de  presentar  oportunamente  la
declaraci6n   privada   del   lmpuesto   de   lndustria  y   Comercio  y   Avisos   y   Tableros   en   los   formularios
cstablecidos para tal efecto.

ARTicuL0  148.  CUMPLIMIENT0  DE  LAS  CONI)ICI0NES  QUH  DIERON  0RIGEN  AL
ESTIMULO  TRIBUTARIO.   Dentro  de  los  cinco  meses  siguientes  a  la  fecha  de  radicaci6n  de  la
petici6n  del  estimulo  tributario  se  verificara  el  cumplimiento  de  las  condiciones  que  exige  el  presente
acuerdo para otorgar el  beneficio.  La  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n Financiera a traves de la Oficina
de   Rentas   y   Gesti6n   financiera,   emitira   una   certificaci6n   para   cada   caso   en   particular,   en   la   que
detei.miiiara el cumplimiento,  la cual  reposara en el expediente del contribuyente.

SISTEMA DE RETENCI0N EN EL IMPUEST0 DE INDUSTRIA
Y COMERCI0

ARTicuL0  149.  DEFINICI0N.  Establ6zcase  el  sistema  de  retenci6n  del  impuesto  de  industria  y
comercio el cual debera practicarse por los agentes de retenci6n sobre todos los pagos o abonos en cuenta,
lo  que  ocurra  primero,  que  constituyan  para  quien  los  percibe   ingresos  por  actividades   industriales,
comerciales y/o de servicios sometidos al  impuesto de industria y comercio en el municipio de Cartago.

La  retenci6n  por  compras  y  servicjos  se  aplicara  por  los  agentes  de  retenci6n  y/o  autorretenedores
(contribiiyentes   de   industria   y   comercio   del   municipio   de   Cartago)   a   los   contribuyentes   que   sean
proveedores de bienes y servicios, siempre y cuando no se trate de una operaci6n no sujeta.

ARTicuL0  150.  AGENTES  DE  RETENCI0N.  Son  agentes  de  retenci6n  en  la  fuente  a  tftulo  de
lndustria y Coinercio eii el municipio de Cartago,  1a Naci6n, el  Departamento del Valle, el  Muilicipio,  los
entes  Universitarios  Aut6nomos,  las  entidades  de  derecho  ptiblico  (Los  Orgaiiismos  o  Dependeiicias  de
las   I.amas   del   poder   pdblico,   central   o   seccional),   las   sociedades   de   economia  mixta,   las   empresas
indiistriales y comerciales del estado,  las fiduciarias, consorcios y uniones temporales,  las asociaciones de
municipios,  cooperativas,  las  empresas  de  transporte  cuando  realicen  pagos  o  abonos  en  cuenta  a  sus
al-iliados  o vinculados,  de  actividades  gravadas en  el Municipio con  el  impuesto de  industria y comercio,
las   entidades   sin   animo   de   luci.o,   incluidas   las   soinetidas   al   Regimen   de   Propiedad   Hoi.izoiital,   los
iiotarios,   los  curadores,   la  Camara  de  Comercio,  todas  las  demas  personas  juri'dicas  y  sociedades  de
hcclio`  con  domicilio  en  el  Municipio  de  Cartago,  ademas,  todas  las  personas  naturales  que  la  Direcci6n
dc   lmp`,icstos  y   Aduanas  Nacionales   DIAN   le   inscriba   en   el   RUT   la   responsabilidad   48,   es   decir,
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responsables  del  Impuesto  al  Valor  Agregado  -  IVA,  tengan  o  no  la  calidad  de  conti.ibuyentes  del
impuesto de industria y comercio.

PARAGRAFO.   SON   AGENTES   DE   RETENC16N   0CASI0NALES.   Quienes   conti.aten   con
personas  con  o  sin  residencia  o  domicilio  en  el  pai's,  por  la  prestaci6n  de  servicios  gravados  dentro  del
Municipio de Cailago y  las empresas constructoras dedicadas a la actividad de  infraestructura de manera
ocasional.

ARTicuL0  151.  AUTORRETENHDORES.  Deberan  actuar  coino  autorretenedores  tle  Imi]iiesto  de
Industria   y    Comercio,    en    el    Municipio    de    Cartago,    quienes    se    encuentren    catalogados    como
Autorretenedores  del  lmpuesto  Sobre  la  Renta  por  la  Direcci6n  de  lmpuestos  y  Aduanas  Nacionalcs  --
DIAN,  obligaci6n #15  en  el  RUT,  por  la Direcci6n de  Impuestos y Aduanas Nacionales  -I)I^N,  y  quc
ejerzan actividades gravadas, industriales, comerciales o de servicios en estajurisdicci6n.

PARAGRAFO   I.      Los   autorretenedores   no   requieren   so[icitar   autorizaci6n   ante   la   Secretaria   dc
Hacienda y  Gesti6n  Financiera,  al  ser catalogados  como  Autorretenedores  del  lmpuesto  Sobre  la  Rent{i

por  la  Direcci6n  de  lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales -DIAN,  obligaci6n  #15  en  el  RUT,  los  acreditfi
como obligados a practicar la autorretenci6n, declararla y pagarla en  los terminos del presentc acucrdt>.

PARAGRAFO  2:   Para  el  Municipio  de  Cartago  seran  autorretenedores  del   impuesto  de  Industria  }J
Comercio  los contribuyentes con  ingresos a nivel nacional superiores a  10.000  UVT, obtenid()s durante el
afro anterior.

PARAGRAFO 3. La Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera, podra autorizar a otros contribuyentes
del   impuesto   de   Industria  y   Comei.cio,   que   sean   personas  juridicas   o   naturales   para  quc   cf`ectden
autorretenciones sobre sus propios ingresos por actividades sometidas al impuesto de industria }' comcrcio
en  el  Municipio,  para  tal  efecto  deberan  elevar  solicitud  motivada  a  esta  Secretaria,  dependencia  que
debera pronunciarse dentro del mes siguiente, Inediante resoluci6n motivada,  la que podra ser suspendidfl
o cancelada por la Secretarfa de Hacienda, cuando no se garantice el pago de los valores autorreteiiidos.

ARTicuL0  152.  CONTRIBUYHNTES 0BJETO DE RETENcldN.  Se hara retenci6n a todos  los
sujetos pasivos del Impuesto de liidustria y Comercio, esto es,  a los que realizan actividades  ill.dustrialcs,
comerciales y de servicios, y en general, las que rednen los requisitos para ser gravadas con cstc impucsto

y que se desarrollen en  lajurisdicci6n del Municipio conforme a las reglas de territorialidad consagrada``
en  la Ley  1819 de 2016 que se realicen directa o indirectamente,  por persona natural o jurfdica tt sociedad
de hecho, en forma permanente u ocasional, con establecimientos de comercio o sin ellos.

PARAGRAFO  1.  En  los  contratos  de  inandato  comercial  con  o  sin  representaci6n,  dondc  el  mandante
sea agente  retenedor,  el  mandatario tendra  la obligaci6n  de  cumplir con todas  las  obligacioiies  formales
establecidas para los agentes de retenci6n.

PARAGRAFO 2.  Las empresas de transporte de carga y de pasajeros con domicilio,  sucursal,  agencia  o
establecimiento  en  el  municipio,  estan  obligadas  a efectuar retenci6n  de  lndustria y Comercio  sobrc  los
ingresos de  los propietarios de  los vehiculos,  sujeta a las reglas de territorialidad contenidfls en el  all{culo
343  de  la ley  1819  de 2016.

ARTicuLO  153.  BASE  DE  LA  RETENC16N.  La  retenci6n  de  lndustria  y  Comercitj,se  erectuar.4
sobre  el  valor  en  la  compra  de  bieiies  y  servicios  a  partir  de  dos  (2)  UVT,  excluido  el  impuesto  ii  las
ventas facturado.
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PARAGRAFO.  En  los casos en que  los sujetos de la retenci6n determinen   su  impuesto a partir de una
base gi-avable especial,  la retenci6n se efectuara sobre la correspondiente base gravable determinada para
estas actividades,  para  lo cual  el  sujeto  pasivo debera  indicar en  la factura  la base gravable  especial  y el
agente retenedor acatara lo indicado para practicar la retenci6n.

ARTICUL0   154.   TARIFA  DE  RETENCI0N.   La  tarifa  que  debe   aplicar  el   agente  retenedor  o
aiitorretenedor es la que corresponda a la respectiva actividad desarrollada por el sujeto de la retenci6n, y
establecidas en el presente acuerdo.

ARTicuL0155. OPERACI0NES N0 SUJF.TAS A RETENCION. No estaran sujetos a retenci6n en
la fuente:

a.      Los  pagos  o  abonos  en  cuenta que  se  efectden  a  los  no  contribuyentes  del  impuesto  de  industria y
comercio.

b.      Los pagos o abonos en cuenta correspondientes a actividades no sujetas o exentas.
c.       Ciiando el beneficiario del pago sea una entidad de derecho pdblico.
d.      A   los   contribuyentes   de   industria  y   comercio   que   sean   autorretenedores   del   impuesto   en   esta

jurisdicci6n.
e.      Los pagos efectuados a las entidades prestadoras de servicios pi'iblicos en relaci6n con la facturaci6n

de estos servicios.

PARAGRAF0  I.  En  los casos en que el  sujeto pasivo de  la retenci6n sea un contribuyente exento o no
suje.to  parcialmente  del  pago  del   impuesto  de  industria  y  comercio,  el  agente  retenedor  efectuara  la
retenci6n sobre la base no exenta o sujeta.

Para  estos  casos,  es  responsabilidad  del  proveedor del  bien  o del  servicio  informar al  agente retenedor  la
base gravable sobre la cual debe aplicarse la respectiva retenci6n.

PARAGRAFO 2.  Quienes realicen  actividades de  indole ocasional  o que  no esten domiciliados,  ni  sean
residentes en  el  municipio y  que  no  se  hayan  registrado y hayan  sido  siijetos  a retenci6n  en  la fuente  del
impuesto de  industria y comercio,  sobre  la totalidad  de sus  ingresos,  se entendera cumplida su obligaci6n
tiibiitai.ia  con   la  retenci6n  que  se   les  practic6,  quedando  eximidos  de   la  obligaci6n  de  presentar  la
declaraci6n   del   impuesto,  de  hacerlo,   deberan  cumplir  con   las  obligaciones  y  podran  descontar  del
i]iipuesto a cargo las retenciones que le practicaron.

PARAGRAFO 3. Los contribuyentes del  impuesto de industria y comercio como profesionales liberales,

que no integran el regimen simple, no tendran que presentar declaraci6n anual del impuesto de industria y
comercio y su  impuesto sera igual a las sumas retenidas por tal concepto.

ARTicuL0  156.  DECLARACION  Y  PAG0  I)E  LA  RETENCI0N.  Los  agentes  de  retenci6n  y
atitorretenci6n del impuesto de industria y comercio deben declarar y pagar las retencjones practicadas de
t`orma  bimestral,  en  los  lugares  y  format()s  autorizados  por  la  administraci(')n  municipal  y  dentro  de  los

plazos  definidos  por  la  resoluci6n  de  Calendario  Tributario  expedida  por  la  Secretaria  de  llacienda  y
Gesti6n Financiera.

I:I   inciimplimiento  de  esta  disposici6n  acarrea  las   sallciones  e   intereses  contemplados  en   el   preseiite
flcuerdo,  sin perjuicio de  las sanciones penales a que haya lugar.

I.CARTAGO.  NUESTRO COMPKOMISO.`
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La  declaraci6n  tributaria  bimestral  debera  estar  suscrita  por  el  representante  legal  del  conl,ribuyente,  el
coiitador   o   revisor   fiscal,   cuando   haya   lugar   a   ello.   Esta   responsabilidad   puede   ser   delegad{t   cn
funcionarios  de  la  entidad,  designados  para  el  efecto,  en  cuyo  caso  deberan  acreditar  tal  hecho  ante  la
Secretarfa de Hacienda mediante certificado expedido por la entidad competente.

Cuando  el  agente  retenedor  tenga  sucui.sales  o  agencias,  debera  presentar  la  declaraci6n  bimestral  dc
retenciones en forina consolidada.

ARTicuLO 157. DECLARAcldN EN CERO (0). Cuando en el correspondiente periodo no se hayan
realizado  operaciones  sujetas  a retenci6n y el  valor de  la declaraci6n  sea cero (0),  no debera presentarse
declaraci6n.

ARTicuL0 158. IMPUTAcldN DE LA RETENcldN. Los contribuyentes del impuesto de industria
y comercio a quienes se  les haya practicado retenci6n en  la fuente,  deberan  llevar el monto del impuesto
I.etenido  como  un  abono  al  pago  del  impuesto  a  su  cargo,  en  la  declaraci6n  anual  del  lmpuesttt  de
lndustria  y  Comercio  del  periodo  en  que  se  caus6  la  retenci6n,  siempre  y  cuando  esten  debidamcnte
certificadas o comprobadas en la declaraci6n anual.

El  incumplimiento  de  esta  disposici6n  acarrea  las  sanciones  e  intereses  contemplados  en  el  presenti`
acuerdo, sin perjuicio de las sanciones penales a que haya lugar.

Cuando  el  agente  retenedor  tenga  sucursales  o  agencias,  debera  presentar  la  declaraci6n  bimestral  de
retenciones en forma consolidada.

ARTicuL0  159.  CAUSAC16N DH LA RETENC16N.  La retenci6n debe efectuarse en el  momento
del  pago  o  abono  en  cuenta.  En  todo  caso,  la  retenci6n  se efectuara  sobre  el  hecho  que  ocurra primero.
Esta  retenci6n  tambien  es  aplicable  cuando  se  trate  de  actividades  gravables  prestadas  dentro  de  ]€i

jurisdicci6ii del  municipio de Cartago por los obligados  no domiciliados o residenciados en Cartago.   Las
reteiiciones se deben imputar o descontar en el periodo gravable en que se practicaron.

ARTicuLO      160.      OBLIGACIONES      DE      LOS      AGENTES      DE      RETENCION      Y
AUTORRETENEDORES.    Los    agentes    de    retenci6n    y    autorretenci6n    tendran    las    siguiei`tes
obligaciones:

a.   Realizar el registro como agente de retenci6n del impuesto en el Municipio de Cartago.
b.  Efectuar  la retenci6n  cuando  est6n  obligados conforme  a  las  disposiciones  contenidas  eii  este  C6digo

de Rentas.
c.    Llevar   una   subcuenta   cii    la   cual   se   registren    las   retenciones   efectuadas   que   se   di`nomiiiar€'i

•`RETENC16N  ICA  POR  PAGAR",  ademas  de  los  sopolles  y  comprobantes  externos e  internos  quc

respalden 'las operaciones, en la cual se refleje el movimiento de las retenciones que deben et.ectuai-.
d.   Presentar  declaraci6n   bimestral   dentro   de   los   plazos   definidos   por   la   Resoluci6n   dc   Calendario

Tributario expedida por la Secretari'a de Hacienda y en  los  lugares  alli indicados, haciendo uso de  los
formularios   prescritos   para  tal   efecto.   Adicionalmente   debera  entregar   relaci6n   detallada  de   las
retenciones  declaradas  identificando  los  siguientes  datos  del  retenido:  nombre  o  raz6n  social.  cedula
de ciudadania o NIT,  direcci6n, Municipio,  c6digo actividad econ6mica, tarifa,  concepto objeto de  ki
retenci6n, valor de los pagos o abonos en cuenta.

e. Trasladar el valor de las retenciones en los mismos plazos estipulados.
f.  Conservar  los  documentos  soportes  de  las  operaciones  efectuadas,  por  un  termino  de  cilico  (5)  afros

contados a partir del vencimiento del termino para declarar la respectiva operaci6n.

9.  Las demas que el C6digo de Rentas del Municipio le sefiale.
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PARAGRAFO. Las declaraciones de retenci6n y atorretenciones en la fuente por lmpuesto de lndustria y
Comercio,   se   regirin   por   las   disposiciones   sobre   declaraci6n,   correcci6n,   determinaci6n,   discusi6n,
dL`voluciones,  pruebas,  sanciones  y  cobro  que  se  aplican  a  los  declarantes  del  Impuesto  de  lndustria  y
Comercio en el presente Estatuto.

ARTicuL0  161. OBLIGAC16N 1)E EXPEDIR CERTIFICADOS DE RETENC16N. Los agentes
retenedt)res  del  impuesto  de  industria  y  comercio  deberan  expedir  los  certificados  de  retenci6n  en   la
I`uente practicadas antes del  15  de febrero de cada afro, el cual debe llenar los siguientes requisitos:

b.     Afro gravable y ciudad donde se consign6  la retenci6n en  la fuente.
c.     Raz6n social yNIT del retenedor.
d.     Direcci6n del agente retenedor.
e.      Ape]lidos y nombre o  raz6n  social  y NIT de  la persona o entidad a quien  se  le practic6  la retenci6n

eii  la fuente.
t`.      Monto total y concepto del pago sujeto a retenci6n en la fuente.

9.     Coiicepto y cuantfa de la retenci6n efectuada
h.     La firma del pagador o agente retenedor.

PARAGRAFO.   Las   personas   o   entidades   sometidas   a   retenci6n   en   la   fuente   podran   sustituir   los
ci`rtificados a que  se refiere el  presente articulo,  cuando estos no hubieren  sido expedidos,  por el  original,
c{tpja  o  foto6opia  de  la  factura  o  documento  donde  conste  el  pago,  siempre  y  cuando  en  61  aparezcan
identificados los conceptos antes sefialados.

ARTicuL0     162.    LOS    AGENTES    QUE    N0    EFECTbl]N    LA    RETENCI0N,    SON
RESPONSABLES  CON  EL  CONTRIBUYENTE.  No  realizada  la  retenci6n  o  percepci6n,  el  agente
respondera  por  la suma que  esta obligado  a retener o percibir,  sin  perjuicio  de  su  derecho  de  reembolso
contra el  contribuyente, cuando aqu6l satisfaga la obligaci6n. Las sanciones o multas  impuestas al agente

pt)I. c]  incumplimiento de sus deberes seran de su exclusiva respoiisabilidad.

ARrricuLO 163. CASOS DE SOLII)ARIDAI) EN LAS SANCI0NES POR RETENCI0N. Para el
pago de  las sanciones pecuniarias correspondientes, establ6cese la siguiente responsabilidad solidaria:

a.       Entre   la   persona   natural   encargada   de   hacer   las   reteiiciones   y   la   persona  juridica   que   tenga
legalmente el caractei. de retenedor.

b.      Entre  la  persona  natural  encargada  de  hacer  la retenci6n  y  el  duefio  de  la empresa  si  6sta carece  de

personeriajuridica.
c.       Ei`ti.e  la persona natural  encargada de  hacer  la retenci6n  y  quienes  constituyan  la  sociedad  de  hecho

o l`orinen parte de una comunidad organizada.

ARTicuL0 164.  SOLIDARIDAD I)E LOS VINCULADOS ECONOMICOS POR RETENcldN.
F,fectuz`da   la  retenci6n  o  percepci6n,  el  ageiite  es  el   tinico  responsable  aiite  el   Fisco  por  el   importe
rcteiiido o percibido salvo en  los casos sigiiientes, en  los ciiales habra responsabilidad solidaria:

a.      Cuando  haya  vinculaci6n  econ6mica  entre  retenedor  y  contribuyente.  Para  este  efecto,  existe  tal
vinculaci6n entre las sociedades de I.esponsabilidad limitada y asimiladas y sus socios o coparti'cipes.
En  los  demas  casos,  cuando  quien  recibe  el  pago  posea  el  cincuenta  por  ciento  (50%)  o  mas  del

patrjmoilio  neto  dc  la einpresa  retenedora o cuando  dicha proporci6n  pertenezca a  personas  ligadas
pt}r matrimonio o parentesco hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad;
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b.      Cuando  el   contribuyente  no   presente  a  la  administraci6n  el   respectivo  comprobante  dentro  dcl
t6rmino  indicado  al  efecto,  excepto  en  los  casos  en  que  el  agente  de  retenci6n  haya  demorado  su
entrega.

ARTicuLO  165.  AUTORRETENcldN  EN  LA  FUENTE  PARA  SERVICI0S  PUl}LICOS.  Los
pagos o abonos en cuenta por concepto de servicios ptiblicos domiciliarios,  el  sei.vicio de telefoiiia. mt'ivil`
navegaci6n  m6vil  y  servicio  de  datos,  prestados  a  los  usuarios  de   los  sectores  Industrial,  comercial,
servicios y oficial,  estan  sometidos a retenci6n en  la fuente a la tarifa correspondiente de acuei.do colt  su
actividad,  sobre el valor del  respectivo pago o abono en cuenta,  la cual debera ser practicada  a tr€iv6s del
mecanismo de la autorreteiici6n por parte de las empresas prestadoras de servicios pdblicos.

PARAGRAFO  1. Los valores facturados por las Empresas de Servicios Pdblicos Domiciliarios   `.I.S.I'."

para terceros, no integraran la base de autorretenci6n.

PARAGRAFO 2.  Seran consideradas como Empresas de  Servicios Ptiblicos Domiciliarios   "E.S.P.",  las
constituidas de conforinidad con la Ley  142 de  1994.

ARTicuL0    166.    PROCEDIMIENTO    CUAND0    SE    EFECTUAN    RETENCI0NHS    DE
INDUSTRIA   Y   COMERCI0   POR  MAYOR  VALOR   0   EN   EXCESO.   Cuando   se   cfccttien
retenciones  por  concepto  del  impuesto  de  lndustria  y  Comercio  en  un  valor  superior  al  que  ha  debido
efectuarse,  el  agente  retenedor podra reintegrar  los  valores  retenidos  en  exceso  o  indebidamentc.  dei`tro
del  periodo  o  afro  gravable  en  que  se  practicaron,  previa  solicitud  escrita  del  afectado  con  la  I.etcnci6ii,
acompafiada de las pruebas, cuando a ello hubiere lugar.

En  el  mismo  per{odo  en  el  cual  el  agente  retenedor efectde  el  respectivo  reintegro  podra descontar este
valor de las retenciones de industria y comercio por declarar y pagar. Cuando el monto de  las retenciones
sea insuficiente podra efectuar el descuento del saldo en los perfodos siguientes.

Para que proceda el descuento, el agente retenedor debera anular el certificado de retenci6n de iiidusti`ia y
comercio,  si ya lo hubiere expedido, y conservarlojunto con  la solicitud escrita del  interesado.

Cuando el  reintegro  se  solicite en el  peri'odo gravable siguiente a aquel  en el  cual  se efectd()  la retenci6ii,
el  solicitante debera,  ademas,  manifestar expresamente en  su petici6n que  la retenci6n  no  ha sido ni  sera
imputada  en  la  declaraci6n  del  impuesto  de  lndustria  y  Comercio,  correspondiente.    En  csto``  casos,  el
agente  retenedor  debera  informar  el  NIT  del  contribuyente  y  los  valores  devueltos,  en  la  informaci6n
ex6gena correspondiente al periodo en que se reembolso el mismo.

SISTEMA DE RETENC16N EN PAGOS CON TARJETAS DE CREDIT0 Y I)EBITO

ARTicuL0  167. AGENTES DE RETENC16N.  Las entidades emisoras de tarjetas de credito y/o dc
tarjetas debito,  sus asociaciones y  las entidades  adquirentes  o pagadoras,  deberan practicar retenci6n  por
el  impuesto  de  industria  y  comercio  a  las  personas  naturales, juridicas  y  sociedades  de  hecho  ariliad€is`

que reciban pagos a trav6s de los sistemas de pago con dichas tarjetas.

ARTicuL0   168.   SUJETOS  DE  RETENC16N.   Son  sujetos  de  retenci6n   las  personas  [t€\turalcs,
juridicas y  sociedades  de  hecho afiliadas a los  sistemas de tarjetas de credito o d6bito quc  reciban pagos
por  venta  de  bienes  y/o  prestaci6n  de  servicios  gravados  con  el  impuesto  de  industria  }i'  comercio  en
jurisdicci6n del Municipio de Cartago.
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ARTicuL0 169. CAUSACION DE LA RETENCION. La retenci6n debera practicarse por parte de la
entidad emisora, o el respectivo agente de retenci6n en el momento en que se efecttie el pago o abono en
cuenta al sujeto de retenci6n.

PARAGRAF0  I.  Los  pagos  con  tarjeta  d6bito  o  cr6dito  por  transacciones  que  causen  el  impuesto  de
industria  y  comercio  en  Cartago,  solo  seraii  objeto  de  retenci6n  por  este  sistema  para  evitar  una  doble
tributaci6n, por la practica de una doble retenci6n.

PARAGRAFO 2.  Se excepthan de esta retenci6n  los pagos por compras  de   combustibles derivados del

iekrriiecouyLoosf;g,sBPAoSEaciiEidLa:eRixTeEt;sc:6fr:l!:t3;sae';:::teesnt:i6nserae,cienporc,ento(,oo%)de,
pago o abono en cuenta efectuada antes de restar la comisi6n que corresponde a la emisora de la tarjeta y
descontando el valor de  los impuestos, tasas y contribuciones incorporados, siempre que los beneficiarios
de  dichtts  pagos  o  abonos tengan  la calidad  de  responsables  o  recaudadores  de  los  mismos.  Tambien  se
descontara de la base el valor de las propinas incluidas en las sumas a pagar.

ARTfcuL0171.  TARIFA.  La tarifa de  retenci6n  para  los  afiliados  al  sistema de tarjetas  de  credito o
d6bito  sera  la  tarifa  del  5xl000  por  mil.  No  obstante,  cuando  se  presente  declaraci6n  se  liquidai.a  el
impuesto a la tarifa que corresponda a la actividad y esta retenci6n se imputa como pago anticipado.

ARTicuL0  172. RESPONSABILIDAD DEL AFILIAD0 POR LA RETENcldN. Las personas o
establecimientos  afiliados  deberan  informar  por  escrito  al  respectivo  agente  retenedor,  su  calidad  de
contribuyente  o  no  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  o  las  operaciones  exentas  o  no  sujetas  si  las
hubiere, tt la base gravable especial, sin perjuicio del ejercicio de las facultades de fiscalizaci6n.

Cuando  la persona o establecimiento afiliado olnita informar su condici6n de no sujeto o exento o la base

gravable  especial  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  estara  sujeto  a  la  retenci6n  de  que  trata  este
acuerdo aplicando para ello la tarifa establecida.

ARTicuL0  173.  RESPONSABILIDAD  DEL  AGENTE  DE  RETENCION.  El  agente  retenedor
declarara y pagara las retenciones a que haya lugar en los plazos sefialados para cada afro en la resoluci6n
expedida por la Secretarfa de Hacienda.

ARTicuL0 174. IMPUTACION I)E LA RETENCI0N Los contribuyentes del impuesto de industria
y comercio a quienes  se  les haya practicado retenci6n por pagos con tarjetas de credito y tarjetas debito,
di`beran  llevar el  monto  del  impuesto  que  se  les  hubiere  retenido  como  un  abono al  pago  del  impuesto  a
Su  Cill-go.

En  la  declaraci6n  del  impuesto  de  industria  y  comercio  se  debera  liquidar  el  impuesto  a  cargo  sobre  la
t)pei.aci6n sometida a retenci6n por pagos con tarjeta de cr5dito y tarjeta debito a la tarifa correspondiente
a la actividad desarrollada por el contribuyente.

PARAGRAF0  I. Cuando el sujeto de retenci6n sea contlibuyente del  impuesto de industria y comercio
.\'  ejerza  operaciones  no  gravadas,  que  sean  sometidas  a  retenci6n  por  pagos  con  tarjetas  de  cr6dito  y
tarjetas  debito,  imputara  tales  retenciones  descontandolas  en  la  declaraci6n  del  iinpuesto  de  industria  y
comercio, en el  rengl6n de retenciones practicadas.

PARA(;RAFO 2. En ningi'in caso las declaraciones de retenciones arrojaran saldos a favor.
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ARTicuL0  175.  PLAZO  DE  AJUSTE  DE  LOS  SISTEMAS  0PHRATIVOS.  La  Seci'etarf{i
Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  fijara  el  31   de  marzo  de  2021   como  plazo  para  que   los  agentes
retenci6n efecttien  los ajustes necesarios a los sistemas operativos y comiencen a practicar la ret`enci6n en
la fuente en pagos con tarjetas de cr6dito y d6bito.

INFORMAC16N EXOGENA 0 MHDI0S MAGNETICOS

ARTicuL0     176.  INFORMAC16N  EN  MEDI0S  MAGNETICOS.   Las  personas  o  entid€rdes,
contribuyentes   y   no   contribuyentes,   declarantes   o   no   declarantes,   deberan   enviar   la   infol.maci6n
relacionada   con   sus   propias   operaciones   o   con   operaciones   efectuadas   con   terceros,   asf   como   la
discriminaci6n  total   o   parcial   de   las   partidas   consignadas   en   los   forinularios   de   las  declaraciones
tributarias,  lo anterior con el fln de efectuar cruces de informaci6n que permitan realizar el debjdo co]itrol
de  los  impuestos del Municipio de Cartago.

Para efectos  del  envfo  de  la  informaci6n que  deba suministrarse  en  medios  magneticos,  la  Sect.etari'a  dc
Hacienda  y   Gesti6n   financiera  a  trav6s   de   la  Direcci6n   de   Rentas,   prescribira  por   Resoluci6n   lag
especiflcaciones t6cnicas  que  deban  cumplirse,  asi como  los  obligados,  fechas  y modo  de  ciimplir c()n  lfl
obligaci6n,

CAPITUL0 11

INIUEST0 COMPLEMENTARI0 DE AVISOS Y TABLEROS

ARTicuLO 177.  FUNDAMENT0 LEGAL. De acuerdo a lo establecido en la Ley 97 dc  1913. Ley 84
de  1915, articulo 37 de  la Ley  14 de  1983  y el artfculo 200 del Decreto  1333  de  1986.

ARTicuL0   178.     HECH0   GENERADOR.   Lo   constituye   la   colocaci6n   de   avisos,   tablert)s   y
emblemas de cualquier naturaleza en la parte exterior del establecimiento comercial, o en lugares phblicos
o  privados  visibles  desde  el  espacio  pdblico  como  centros  y  pasajes  comerciales,  vehiculos  o  cualqu;er
otro,  con una dimensi6n  iiiferior o  igual  a  8  metros  cuadrados,  sin  perjuicio  del  lmpuesto  de  Publicidad
Exterior.

ARTicuL0  179.  SUJHT0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  impuesto
avisos   y   tableros   que   se   cause   en   su   jurisdicci6n   y   en   61   radican   las   potestades   tributarias
administraci6n, coiitrol, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, cobro, recaudo y devoluci6n.

ARTicuLO   180.  SUJET0  PASIVO.   El  sujeto  pasivo  del   impuesto  de  avisos  y  tableros  son   los
coiitribuyentes del  impuesto  de  industria y comercio en  el  Municipio  de Cartago  que,  ademas,  coloquen
avisos y tablei-os en  las condiciones de este Acuerdo.

ARTicuLO  181. LAS ENTIDADES DEL SECTOR FINANCIERO SON SUJETAS DE  AVISOS
Y  TABLEROS.  Las  eiitidades  del  sector  financiero  tambi6n  son  siijetas  del  gravamen  dc  avisos  y
tableros, de conformidad con lo establecido en el articulo 78 de la Ley 75 de  1986.

ARTicuL0   182.   BASH   GRAVABLE.   El   impuesto   de   Avisos   y   Tableros   se   [iquidara   conit>
complemento  del  lmpuesto  de  lndiistria y  Comercio,  tomando  como  base  el  impuesto  a  cargo  l(ttfll  dc
lndustria y Comercio.

•.CARTAGO, NUESTR0 COMPROMISO"
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ARTfcuL0183.  TARIFA.  Se  aplicara  una tarifa  del  quince  por  ciento  (15%) tomando  como  base  la
tota]idad del impuesto de industria y comercio.

ARTicuL0 184. LIQUIDACION Y PAGO. El impuesto de avisos y tableros se debe liquidar y pagar
similltaneamente  con  el  impuesto  de  industria y  comercio,  de  acuerdo  a  los  terminos  establecidos  para
liquidar ese  impuesto.

PARAGRAFO  1.  Cuando  un  contribuyente  del  impuesto  de  lndustria  y  Comercio  realice  actividades
gravadas  durante   un   periodo   sin   utilizar  o  afectar  visualmente  el   espacio  pi'iblico  con   la  colocaci6n
et`ectiva  de  avisos,  tableros  y  vallas  de  cualquier naturaleza,  Ilo  se  causara  el  Impuesto  Complementario
de Avisos y Tableros por dicho periodo.

PARAGRAF0 2.           Para los contribuyentes  inscritos en el  iinpuesto unificado bajo el regimen simple
de  tribiitaci6n  (SIMPLE),  el  impuesto  de  Avisos  y  Tableros  esta  incluido  en  la  tarifa  de  lndustria  y
Comercio  consolidado  que  se  cancela por medio  de  los  recibos  electr6nicos  de  pago y en  la declaraci6n
anual presentada ante la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales -DIAN.

cApiTUL0 Ill
IMPUEST0 A LA PUBLICIDAI) EXTERIOR VISUAL

ARTicuL0185. FUNDAMENT0 LEGAL.  Este impuesto esta autorizado a los municipios por la Ley
140 de  1994 y demas normas que lo adicionen, complementen o modifiquen.

ARTicuLO i86. i>EFINlcl6N DHL IrmuESTO A I,A puBLlclDAI] EXTERIOR vlsuAL. Es
el  lnipuesto  mediante  el  cual  se  grava  la  publicaci6n  masiva  que  se  hace  a traves  de  elementos  visuales
como  leyendas,  inscripciones,  dibujos,  fotografias,  signos  o  similares,  visibles  desde  las  vias  de  uso  o
dominio  pdblico,  bien  sean  peatonales  o  vehiculares,  terrestres,  fluviales,  maritimas  o  aereas  y  que  se
enciientren  montados  o  adheridos  a  cualquier  estructura  fija  o  m6vil,  la  cual  se  integra  fisica,  visiial,
arquitectt'>nica y estructuralmente al elemento que lo soporta, siempre y cuando tenga una dimension  igual
o superior a ocho metros cuadrados (8 mts2).

No    se    considera   Publicidad    Exterior   Visual    para   ef`ectos    del    impuesto,    la   sefializaci6n    vial,    la
nomenclatura  urbana  o   rural,   1a   informaci6n   sobre   sitios   hist6ricos,   turfsticos  y  culturales  y   aquella
informaci6n temporal de caracter educativo, cultural o depoilivo que coloquen  las autoridades pi'iblicas u
otras personas  por eiicargo de estas, que podra incluir mensajes comerciales o de otra naturaleza siempre

y cuando estos no ocupen mss del 30% del tamafio del respectivo mensaje o aviso. Tampoco se considei.a
I'ublicidad  Exterior Visual  las expresiones artisticas  como pinturas o murales,  siempre  que no contengan
mensajes comerciales o de otra naturaleza diferente a la artistica.

ARTicuL0  187.  HECH0  GENERADOR.  Constituye  hecho  generador  del  impuesto  a  la publicidad
exterior visual,  1a  instalaci6n y exhibici6n  de toda publicidad exterior visiial,  sea esta de tipo fija (Vallas,

p..`ndones.   pasa   calles,   carteles   y   similares);   y  de   medios   informativos   electr6nicos   (digital,   LED  y
similares),  asi como  la  instalaci6n  de  cualquier tipo de  estructura  para  la colocaci6n  de  dicha publicidad;
indepeiidieiite  del  tamafio,  siempre  que  no  se  enmai.que  dentro  de  las  condiciones  para  ser  un  aviso  o
tablL`i.t),  establecido  en  el  presente  Estatiito;  asf  mismo,  el  hecho  generador  tambi6n  estara  dado  en  los
t6miinos definidos en este  Estatuto y en  la  Ley  140 de junio 23  de  1994 y  las normas que  la modifiquen o
adicionen  y  las  demas  normas  municipales  que  regulen  la  publicidad  visual  exterior,  en jurisdicci6n  del
municipio de Cartago.

•.C`ARTAG()` NUESTRO C(-)MPROMISO"
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ARTicuLO  188.  CAUSAcldN.  El  impuesto  a  la  publicidad  exterior  visual  se  causa  a  partii.  de  la
utilizaci6n  del  espacio  ptiblico  fisico,  aereo  local  y  particular  donde  se  iiistale  todo  tipo  dc  cstrilcturas

para  la  iiistalaci6n  de comunicaci6n y/o publicidad (contaminaci6n  visual),  colocaci6n de  elementos  que
constituyen  la denoininada publicidad  exterior visual,  es  decir,  desde  el  momento  en  que  se coloi`an  las
estructuras o eleinentos publicitarios como medio masivo de comunicaci6n destinado a informar o  llamar
la  atenci6n  del  pdblico,  en  espacios  ptiblicos,  arrendados  o  en  sitios  propios,  desde  donde  se  cuiiipla  el
cometido  de  anunciar  y  que  genere  contaminaci6n  visual  con  autorizaci6n  controlada  por  la  aiitoridad
competente..El   impuesto  se  causara  mientras   la  estructura  de   la  valla,   independiente   dcl   tipo,   siga
instalada.

El  impuesto  se  liquidara  anualmente  y  se  causara  a  partir  del  primero  (1°)  de  enero  de  cadzi  ailo.  El
impuesto se cancelara con base en la liquidaci6n expedida por la Direcci6n de Rentas, una vex obtcnida lfl
autorizaci6n   emitida  por  la   Secretaria  de  Planeaci6n  y   Medio   Ambiente   para   instalar  o   rciiov:ir   la
estructura y/o  la publicidad.

El  pago debe  realizarse  dentro de  la fecha en que  se otorga  la  liquidaci6n  y  la cuenta de c()bro ()  factura
emitida, la cual no sera mayor a treinta dias calendario.

Los   intereses  por  mora  en   los  t6rminos   del   presente   Estatuto,   se  causaran   a  partir  de   la   l`ccha  dc
vencimiento para pagar el valor del impuesto y se cobraran de acuerdo con lo definido en la normatividad
vigente.

Para  las  vallas  en  sus  diferentes  tipos,  que  esten  instaladas  en  el  Municipio  de  Cartago  all  comeiizal.  la
vigencia de la ley y el presente acuerdo, el impuesto se causara el primero de enero de cada afro.

ARTicuL0  189    SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  impuesto  dc
publicidad  exterior  visual  que  se  cause  en  su  jurisdicci6n  y  en  61  radican  las  potestades  tributarias  de
administraci6n, control, fiscalizaci6n, determinaci6n,  liquidaci6n, recaudo, discusi6n, devolilci6n y cobro.

Para  todos  los  efectos  la  Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio  Ambiente  Municipal  sera  la  encargada  dc
autorizar la colocaci6n de la publicidad dentro del marco de las normas legales vigentes.

ARTicuL0190. SUJET0 PASIVO. Es la persona natural, juridica o sociedad de hecho propietaria dc
la estructura fija o  m6vil  a  la cual  se  adhiere  la publicidad.  Responderan  solidariamente  por el  pag{t  del
impuesto,  el  propietario  de   la  estructura  en   la  que  se  anuncia;   el   propietario  del  establecimientt];   el

propietario,   poseedor  o   arrendatario  del   inmueble  o  vehfculo   donde   se   permita   la   colocaci6ii   de   la
estructura publicitaria;  la agencia de publicidad y el anunciante.

PARAGRAFO  1.  Son  sujetos  pasivos  de  este  impuesto  las  Empresas  Industriales  y  Comerciales  del
Estado  y  las  de  Econoinfa  Mixta,  de  todo  orden,  la  publicidad  exterior visual  de  partidos,  movimientos

politicos y candidatos durante las calnpafias electorales.

PARAGRAFO 2. No  son  sujetos  pasivos  de este  impuesto  la Naci6n,  los  Departamentos,  los\ I)istritt`s,
los Municipios, los Organismos Oficiales, las entidades de beneficencia o de socorro, cuando la estructura
sea  propia;  la  que  debe  contar  con  la  respectiva  autorizaci6n  de  la  Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio
Ambiente o en su defecto del correspondiente ente regulador.
Si  la  publicidad  es  instalada  a traves  de  un  tercero  o  simplemente  ensamblada  sobre  estructiiras  de  unii
empresa  contratada,  a  pesar  de  tratarse  de  publicidad  de  no  sujetos,   las  obligaciones  y  el   pago  dcl
impuesto recaen sobre el propietario de la estructura, el tercero o contratista y le aplica lo ordenando cn cl

presente Estatuto.

•`CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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ARTicuL0  191.   BASH GRAVABLE. La base gravable estara dada por el area en metros cuadrados
de  la Ptiblicidad  Exterior Visual,  entendi6ndose  como tal todos  los  elementos utilizados  en  la estructura

para informar o  llamar la atenci6n del  ptiblico. Tambien genera este impuesto cada uno de  los elementos
de  y  para  realizar   la  Publicidad   Exterior  Visual,   que   se  encuentren   ubicados  en   la  jurisdicci6n   del
Miinicipio  de  Cartago,  contengan  o  no  avisos  publicitarios,  debiendo  ser  legalizados  y  declarados  los

periodos pendientes.

Si estos elementos no van a continuar prestando el servicio, deben ser retirados por el propietario.

PARAGRAFO.  Toda  publicidad  exterior que  no  haya  pagado  este  tributo  debera  ser  legalizada  por  los
periodos  durante  los  cuales  se  realiz6  la  actividad  sujeta  al  impuesto,  liquidando  los  correspondientes
intereses por mora por mes o fracci6n de mes, hasta el dia de realizar el pago.

Proceso  independiente  de  la  obligaci6n  de  ser  retirada  por  su  propietario,  de  no  continuar  prestando  el
servicio,  esto,  dentro  de  los  dos  (2)  meses  siguientes  a  la  entrada  en  vigencia  del  presente  Estatuto.
Vencido  ese  plazo  aquellos  elementos  que  permanezcan  expuestos  sin  contar  con  permiso  o  sin  haber

i]agzido el  impuesto, seran retirados por la Adininistraci6n a costa del propietario o responsable solidario.

ARTicuL0192.           TARIFAS.  Las  siguientes  son  las  tarifas  del  Impuesto  a  la  publicidad  Exterior
Visual,  por  cada  elemento;  las  que  se  determinan  en  proporci6n  directa  al  area  de  cada  valla,  medio
electr6nico,  pantalla led,  cailel  o mural,  por mes o fracci6n de mes,  sin que en ningtin  caso sobrepase el
equivalente a cinco (5) salarios mfnimos  legales mensuales vigentes pt

1 De uno (1) a ocho (8) metros cuadrados:                5 UVT

2 De ocho punto cero uno (8.01 ) a doce (12) metros cuadra

3 De doce punto cero uno ( 12.01 ) a veinte (20) metros cuat

4 De veinte punto cero uno (20.01 ) a treinta (30) metros cu

5 De treinta punto cero uno (30.01 ) a cuarenta (40) metros

6 Mayores de cuarenta (40) metros cuadrados 30 UVT

7 La  publicidad  exterior  visual  que  incorpore  elementos
total no supere los cuarenta y ocho (48) metros cuadrado!
metro cuadrado equivalente a una ( 1 ) UVT.

8 La   publicidad   exterior  visual   m6vil   que   sea  exhibida
Municipio,  pagara el  eqiiivalente a  10  UVT,  si  la sede d€
es Cartago.  Si  la sede es otro municipio se cobrara 20 U\

9 Publicidad temporal  menor a ocho (8) metros cuadrados
carteles,  pasacalles,  pendones,  globos,  publicidad  m6v
raz6n de treinta porciento de una Unidad de Valor Tribut

por  elemento  publicitario  y/o  demas  e]ementos  que  a
temporal.

or afro:

ados:  10 UVT

drados:  18 UVT

adrados: 22 UVT

cuadrados: 25 UVT

volumetricos,  cuya  area

pagara un excedente por

dentro   del  territorio  del
la empresa de publicidad

comprende  los afiches o
il  y  demas;  se  cobrara  a
ario (30% UVT) por dia y

pliquen   como  publicidad

•`CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"

C{illc  8  No  6-52 -Gel .  323-3464145  -`€;±±±!±2!=j±!inun ic`ipalclecallz`gou`(-{`Jg"li|q2!|1.

EL\±.J!:=t={}.!1C\:.iod±2£2±!±±±!8±±=gQ:2±±±£:±2



\L
MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA:  115

•-y ~ -_i'''''''''''''---
CONCEJO MUNICIPALNit:900.215.967-5

C6DIGO: PA-FO-(VERSION:3~-----

r\   `.=,,
•`.:.-.

035ACUERDo No(28DIG2022     ) 13/12/2.021

300-03

"POR MEDlo DEL CUAL sE  ACTUALIZA V ADopTA EL ESTATUTo DH RnNTAs,

DE PROCEDIMIENTO Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

PARAGRAFO  1.    Ocupaci6n  temporal  del  espacio  aereo  con  publicidad  exterior  visual  menor  (tod{i
aquella que tiene  iina  medida  menor a  ocho (8)  metros  cuadrados,  compi.ende  vallas,  afiches  a cartclcs,

pasacalles,  pendones,  globos,  publicidad  m6vil  y  demas),  que  se  iiistale  de  forma  tempoi.al  pero  quc  el
tiempo  total  pueda  llegar  a  ser  sLiperior  a  un  mes,  se  liquidara  de  acuerdo  con  la  tarifa  .v  ct)ndiciones
establecidas en el  numeral uno ( 1 ) de la tabla de tarifas.

PARAGRAF0 2.           De acuerdo coil el Articulo  l50 -Dimensiones de la publicidad, de  la ordenanza
343   de   2012,   "Par   la   cual   se   Expide   el   Reglamento   de   Policia   y   Convivencia   Ciiidadana   en   el
Departamento  del  Valle  del  Cauca",  la Publicidad  Mayor no  puede  ser  superior  a  cuarenta  y  t]cho  (48)
metros y comprende vallas publicitarias, letreros y avisos.

PARAGRAF0 3.            Se prohfbe  la ubicaci6n de publicidad exterior visual  como pasaczilles, peiidones,
afiches,  avisos y demas,  sobre  la infraestructura municipal como postes de semaforos o en  lugares qiie sii
colocaci6n  obstaculice   el  transito  peatonal,   vehicular,  y  en   donde   interfiera  con   la  visibilidad  dc   la
sefializaci6n vial, informativa y de la nomenclatura urbana o rural, aun cuando sean removibles.

ARTfcuL0193. PROCEDIMIHNTO PARA LA LIQUIDAC16N Y PAG0 DEL IM'PUESTO:  Ltl
Secretaria de  Planeaci6n  y  Medio  Ambiente  Municipal,  es  el  ente  aiitorizado  para tramitar  los  permisos

para la instalaci6n o renovaci6n del elemento de publicidad exterior visual.  Para estos efectos sc basiira ,v
controlara sobre  la informaci6n presentada por el contribuyente en  la solicitud y solicitara inte+namenLe a
la Direcci6n de Rentas,  la liquidaci6n del  impuesto cuyo pago es requisito para  la expedicidn  del  pcrmist]
de instalaci6n definitivo.

La  liquidaci6n  del  impuesto  de  publicidad  exterior  visual,  se  realizara  a  trav6s  de  acto  admiiiistrativo.
resoluci6n de liquidaci6n oficial, emitida por la Direcci6n de Rentas.

Lo   anterior   sin   perjuicio   de   las   facultades  de   liquidaci6n   oficial   e   imposici6n   de   sanciones,   ptti.  el
incumplimiento de  los  requisitos  para la  instalaci6n  o  renovaci6n  de  la publicidad  y/o  la  infraestructura.
Para  las  vallas  que  se  instalen  por  pi.imera vez,  el  impuesto  se  liquidara  por  fracci6n  de  afros  coiitados
desde la fecha de instalaci6n hasta el 31  de diciembre del afro en curso.
El  impuesto debera pagarse cada al~io para mantener instalado el  medio publicitario y como reqiiisito que
solicitaran  las difereiites autoridades que controlan el desarrollo de la actividad.

La legalizaci6n definitiva de  la instalaci6n de las estructuras y/o publicidad o aviso,  se perl`et`ciona con  la
autorizaci6n   expida  mediante   oficio  emitido  por  parte  del   profesional   delegado  en   la   Secretaria  de
Planeaci6n y Medio Ambiente y con el pago del  impuesto.

Lo anterior sin perjuicio de las  facultades de liquidaci6n oflcial e imposici6n de sanciones por parte de  la
Administraci6n, al contribuyente autorizado.

PARAGRAFO.   El   pago   del   impuesto   de   publicidad   exterior   visiial   no   habilita   la   insta-laci6ii   dc
elementos   ni   legaliza   aquellos   que   se   hayan   instalado   sin   el   permiso   expedido   por   la   autoridad
competente.

ARTicuL0   194.  FORMALIZAcldN.  Las  vallas  que  se  encuentran  ubicadas  actualmcnte  eii  el
Municipio  de  Cartago  y  que  se  ajusten  a  lo  contemplado  en  la  Ley   140  de   1994  y  las  i`ormai  que  la
modifiquen   o  adicionen,  y   las   demas   normas   municipales  que  regulen   la  publicidad   visual  L`xterioi.,

podran  permanecer  instaladas,  siempre  y  cuando  se  registren  ante  la  Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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Ambiente  Municipal  y  se  expida  por  parte  de  esta  dependencia  el  permiso  respectivo,  para  lo  cual  se
requiere cuinplir con el procedimiento establecido de liquidaci6n y pago del impuesto.

Las  vallas  que  se  encuentran  instaladas  en  sitios  no  permitidos,  su  condici6n  debe  ser  comunicada  al

pi.opietario  dentro  de  los  cinco  (5)  dias  habiles  siguientes  por  parte  de  la  Secretarias  de  Planeaci6n  y
Medio Ambiente, como resultado de la inspecci6n directa realiza o con base en reportes recibidos de otras
dependeilcias como la Secretaria de Gobierno en cumplilniento de sus funciones. Comunicaci6n donde se
solicitai.a  ser  retiradas  o  reubicadas  con  la  autorizaci6n  correspondiente  en  un  plazo  maximo  de  un  (I)
mes`  o dicho  retiro  se  realizara a trav5s  de  los  funcionarios  competentes  de  la Administraci6n  Municipal
de t`orma  inmediata, a costas del propietario o quien tenga la calidad de sujeto pasivo del  impuesto.

ARTicuI.0  195.  IMPUESTO  INDEPENI)IENTE.  EI  Impuesto  de  Piiblicidad  Exterior  Visual  se
aplicara  sin  perjuicio  del  lmpuesto  complementario  de  Avisos  y  Tableros;  inclusive  si  el  elemento  que
causa ambos impuestos es el mismo.

ARTicuL0  196.  CONTENID0  DE  LA  PUBLICIDAD.  La  Publicidad  Exterior  Visual  a trav6s  de
vallas Ilo podra contener mensajes qiie constituyan actos de competencia desleal ni que atenten contra las
leyes   de   la   moral,   las   buenas   costumbres   o   que   conduzcan   a  confusion   con   la   sefializaci6n   vial   e
lnformativa.

Tampoco  podran  utilizarse  palabras,  imagenes  o  simbolos  que  atenten  contra  el  debido  respeto  a  las
liguras o simbolos consagrados en  la historia nacional.  Igualmente,  se prohi'ben  las que  atenten contra  las
creencias  o  principios  religiosos,  culturales  o  afectivos  de  las  comunidades  que  defienden  los  derechos
hiimanos y  la dignidad de los pueblos.

Todfl   Publicidad   Exterior   Visual   debe   contener   el   nombre  y  tel6fono   del   propietario   de   la   misma.
Ademas, debe contener el ntimero del oficio mediante el cual se autoriza la instalaci6n o circulaci6n de  la

publicidad,

ARTicuL0197. REGISTR0 DE VALLAS PUBLICITARIAS. Antes de la colocaci6n de cada valla
publicitaria  debera  solicitarse  el   permiso  ante   la  Secretaria  de  Planeaci6n  y   Medio  Ambiente,  quien
llc\;arc4 Lm  I.egistro  pdblico de  colocaci6n de vallas y/o estructuras para realizar  la actividad de  publicidad
cxteri(tr \'isual  en el  Municipio de Cartago.

Para  efecto del  registro,  el  propietario de  las estructuras donde se monta  la publicidad exterior visual  o el
rcpr¢sentante   legal   de   la  empresa,   que   presta  el   servicio  de   alquiler  o   la  de  desarrollar  acti\Jidades

pilblicitarias en estructuras propias, debera realizar el registro de la actividad en el registro de informaci6n
ti.ibutaria  RIT,  de   la  Secretaria  de  I-Iacienda  y  Gesti6n  Financiera,   Direcci6n  de  Rentas  y  mantener
actualizada la siguiente informaci6n, ante la Secretaria de Planeacci6n y Medio Ambiente:

•        Ntimbre  del  propietario  de  las  estructuras, jiinto  con  su  direcci6n,  docuinento  de  identidad  o NIT  y

deiiias datos para su  localizaci6n.
•       Nombre  del  duefio  del  inmueble  donde  se  ubiqiie  la  estructura  o  de  la  temporalidad, junto  con  su

direc.ci6n, documento de identificaci6n o NIT, telefono y demas datos par& su localizaci6n.
•        Recibo de  pago  del  correspondiente  impuesto  a  la publicidad  Exterior visual,  segtin  lo dispuesto  en

el  presente capitulo.
•        Ilustraci6n  o  fotografias  de  la  publicidad  exterior  visual  y  transcripci6n  de  los  textos  que  en  ella

aparecen.  El  propietario  o  qui'en  instale  la  publicidad  exterior  visiial  tambien  debera  registrar  las
in(`dificaciones que se le introdiizcan posteriormente.
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•       La demas informaci6n que sea necesaria.

ARTicuLO 198. REMOcldN 0 MODIFICAcldN DE LA PUBLICIDAD EXTERIOR VISUAL.
Cuando  se  hubiese  colocado  estructuras  o  Publicidad  Exterior  Visual  en  sitio  prohibido  por  la  I,c`y  o  en
coiidiciones  no  autorizadas  por  6sta,  cualquier  persona  podra  solicitar,  verbalmente  o  por  csci.ito,  su
remoci6n  o  modificaci6n  a  la  Alcaldia  Municipal.  De  igual  manera,  la  dependencia  competcnte  podra
iiiiciar  una  acci6n  administrativa  de  oficio,  para  requerir  la  solicitud  del  respectivo  permiso  como   lo
establece este Estatuto y determinar si la Publicidad Exterior Visual se ajusta a la Ley. El procedimiento a
seguir se ajustara a lo establecido en la norma legal (Ley  140 de junio 23 de  1994).

ARTicuL0199. SANCI0NES. La persona natural o jurfdica que desarrolle Publicidad Exterior Visual
en  condiciones diferentes  a  las  establecidas en  la Ley  140 de  1994 y Ordenanza 343  de 2012  y aqucllas

que  las  actualicen  o  modiflquen,  o  sin  la autorizaci6n previa en  los  casos  en  que  se  exija o  incumpla su
obligaci6n  de  registrarse  y/o  pagar el  impuesto,  incurrira en  sanci6n  consistente  en  multa dc  medio  (().5)
salario  minimo  mensual  legal  vigente,  por  mes  o  fracci6n  de  ines,  que  ha  dejado  de  cump]ir  con  la.i
obligaciones,  hasta  un  maximo  de  cinco  (5)  salarios  legales  vigentes  por  afro  o  vigencia  adL'udada,  es
decir el  100% del  impuesto a cargo.

La Direcci6n de Rentas, tendra competencia para efectuar la fiscalizaci6n,  los procesos de detei.minaci6ii,
aplicaci6n de sanciones y  la resoluci6n de  los recursos e  impugnaciones a dichos actos,  asf como  para el
cobro persuasivo del  impuesto hasta el traslado si fuere necesario a la Direcci6n de Tesoreria para rcalizai.
el  cobro  coactivo,  aplicando  los  procediinientos  previstos  en  el  presente  Estatuto  para  el.  impuesto  de
lndustria y Comercio.

Las  sanciones   impuestas  por  omisi6n  o   inexactitud,  se   liquidaran  a  trav6s  de  acto  administrativo  de
liquidaci6n  oficial,  en  los  t6rminos  tributarios  de  la  liquidaci6n  oficial  de  aforo  o  de  revisi6ii,  iina  vey.
agotado  el  debido  proceso de  cobro persuasivo dentro de  los  dos  (2)  meses  siguientes  a  la detc`i.minaci6n
del incumplimiento de la obligaci6n.

Todo pago realizado con posterioridad a la fecha de vencimiento causara intereses moratorios conl`orme a
las reglas previstas en el procedimiento tributario.

PARAGRAFO  1.  Los  actos  administrativos  que  se  expidan  por  las  autoridades  concedentes  dc  las
autorizaciones  y  liquidadoras  de  los  impuestos  o  derechos  a  que  se  refiere  el  presente  Estatuto,  soil
susceptibles    de    los    recursos    en    la   actuaci6n   administrativa   previstos   en   el    C6digo   Ct`tntciiciostt
Administrativo   (Ley    1437   de   2011),   para   las   actuaciones   administrativas.   Los   actos   de   tramite   o

preparatorios no estan sujetos a recursos.

PARAGRAFO  2.  SANcldN  ADMINISTRATIVA.  Independiente  de  las  sanciones  tributal.ias  por  la
omisi6n o inexactitud en el pago del impuesto, aplicadas por los periodos y vigencias dejados de pagiir, el
sujeto pasivo del impuesto puede ser sancionado administrativamente.
La sanci6n administrativa, se causa cuando el sujeto pasivo del  impuesto es requerido por la, Secretaria dc
Planeaci6n y Medio Ambiente o por la Secretaria de Gobierno, por incumplir los parametros establecidos
en   la  autorizaci6n,   por  haber  instalado   las  estructuras   o   la  publicidad   sin   dicha  autorizaci6n   o   por
contravertir normas contempladas en el c6digo de policfa o convivencia ciiidadana.

Dicha sanci6n, se cobrai.a a traves de  la Secretaria de Gobiemo y ascendera a medio (0.5) salai-io minimos
mensual  legal  vigente  por elemento y de acuerdo con  la gravedad,  incluira  la obligaci6n  de desmoiitar la
estructura o el respectivo elemento de publicidad.
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El  infi.actor  tendra  un  plazo  de  cinco  (5)  dias  calendario  para  acatar  la  orden.  En  caso  de  no  ubicar  al

propietario,  la multa podra aplicarse al  anunciante  o a  los  duefios,  arrendatarios  o  usuarios del  inmueble
que  pennitan  la colocaci6n  de  dicha publicidad.  (Concordante  con  el  Articulo  13  de  la  Ley  140  de  1994•`Por el cual se Reglamenta la Publicidad Exterior Visual en el Territorio Nacional").

De no ser retiradas  las vallas incluyendo la estructura en el plazo establecido;  la Secretaria de Gobierno y
Desarrollo Social, realizara el desmonte y los costos se trasladaran al sujeto pasivo del impuesto.

ARTICULO   200.   CONTROL.   La   Secretaria   de   Planeaci6n   y   Medio   Ambiente,   debera   remitir
trimestralmente a la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social y a la Direcci6n de Rentas,  la informaci6n
relativa   a   los  registros  autorizados  y  de   los  resultados  de   los  operativos   de  control   de   las  vallas   o
elementos,  con  la  informaci6n  que  permita  iniciar  los  correspondientes  procesos  de  fiscalizaci6n  a  que
haya lugar.

Asi mismo lo hard la Direcci6n de Rentas y la Secretaria de Gobiemo y demas 6rganos de control, a partir
dcl  resiiltado  obtenido  dentro  de  los  operativos  de  fiscalizaci6n  y  de  los  controles  que  se  adelanten  en

procura   del   orden   dentro   del   territorio   municipal   en   materia   de   la   contaminaci6n   visual   y   la   sana
convi\J.encia.

PARAGRAF0  I.  Las estructuras,  vallas y/o  publicidad  exterior,  que tengan  permisos y el  propietario  o
anunciante  decida  su  retiro  definitivo,  debera  informar   del  hecho  a  la  Secretaria de  Planeaci6n  y  Medio
Ambieiite y asi mismo realizara el  cierre de la actividad ante  la Direcci6n de Rentas a traves del formato
RIT.    El  sujeto  pasivo  del  impuesto  debe  estar a paz y  salvo  por todo  concepto  a  la fecha del  desmonte
efectivo.

I,a  administraci6n  a  partir  del  procedimiento  tributario  cuenta  con  cinco  (5)  afros  para  requerir  a  los
oinisos  en  los  tributos  del  municipio,  por  lo  tanto  quien  no  est6  al  dfa  con  la  solicitud  de  liquidaci6n  y

pago de estos, se vera abocado a los procesos a que haya lugar.

PARAGRAFO   2.      Las   disposiciones   establecidas   en   el   presente   capitulo,   quedan   sometidas   a   la
n()rmatividad vigente en materia de publicidad exterior visual.

CApfTUL0 IV

]MPUEST0 DE CIRCULAC16N Y TRANSIT0 S0BRE VEHicuLOS DE SERVICI0
PUBLICO.

ARTicuLO 201.   AUTORIZACI0N LEGAL.  EI  Impuesto de Circulaci6n y Transito de vehiculos de
Ser\, icit> "blico, se encuentra aiitorizado por el Decreto  1333  de  1986 y Ley 488 de  1998.

ARTicuLO   202.      DEFINIcldN.   Se   entiende   por   vehi'culos   de   servicio   pdblico,   no   solo   los
litimolog€idos  y  matriciilados  para  dicho  servicio,  sino  los  matriculados  como  de  servicio  pallicular  pero

que  prestan  servicios  de  las  caracteristicas  del  servicio  pdblico,  como  los  que  transportan  estudiantes,
i`sakirindos,   turismo,   carga,   reparten   productos   a   domicilio   por   los   que   recibe   una   contraprestaci6n
ecoii6mic,a

ARTicuLO 203.  VEHicuLOS  EXCLUIDOS.  Estan  excluidos  del  impuesto de  servicio  ptiblico,  1os
tractorcs y demas maquinas agricolas.
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ARTicuLO  204.  HECH0  GENERADOR.  Esta  constituido  por  la  circulaci6n  habitual  de  vehiciilos
automotores de servicio pdblico dentro de lajurisdicci6n del municipio.

ARTicuLO 205.   SUJETO ACTIVO. EI Municipio de CARTAGO es el sujeto activo dcl impuesto dc
circulaci6n  y  transito   que   se  cause  en  su  jurisdicci6n  y  en  61   radican   las  potestades  tributarias  dc
administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, cobro, recaudo y devoluci6n.

ARTicuLO  206.  SUJET0  PASIVO.  El  sujeto  pasivo  del  impuesto  de  Circulaci6n  y  Transito  es  el
propietario o poseedor de los vehi'culos gravados.

ARTicuLO  207.   BASE   GRAVABLE.   Esta  constituida  por  el   valor  comercial  de   los   veliiculos
gravados,   establecido   anualmente   mediante   resoluci6n,   expedida   en   el   mes   de   novicinbrc   dcl   ai~io
inmediatamente anterior al gravable, por el Ministerio de Transporte.

PARAGRAFO  1.  Para  los  vehiculos  que  entran  en  circulaci6n  por  primera  vez,  la  base  gravable  |`L`ta
constituida por el  valor total registrado en  la factura de venta,  o cuando  son  importados directamcnte  por
el usuario o poseedor, por el valor total registrado en la declaraci6n de importaci6n.

PARAGRAFO 2.  Pal.a los vehiculos usados y los que son objeto de  internaci6n temporal que Ilo figiiren
en  la resoluci6n expedida por el  Ministerio de Transporte,  el valor comercial  que  se tomara para  efectos
del pago el  impuesto sera el que corresponda al vehfculo automotor incorporado en  la resoluci6n que mas
se asimile en sus caracteristicas.

ARTicuLO  208.   CAUSAcldN Y PERIODO.  El  impuesto  es  de  periodo  anual  y  se  causa  el  1°  di`
enero de cada periodo fiscal.

ARTicuLO 209. DETERMINAcldN Y PAGO DEL IrmuHSTO. La Direcci6n de Rciitas liquidara
el  impuesto  de  circulaci6n  y transito  por  anualidades  bajo  el  mecanismo  de  la  factura  establecido  cn  el
articulo 354 de  la Ley  1819 de 2016 y las demas normas que  [o adicionen,  modifiquen o complementen y
se hard en los plazos fijados por la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera en el calendario trjbiitario
municipal.

ARTicuLO 210.  TARIFAS.  EI  Impuesto es equivalente  al tres  por mil (3xlooo) del  avaltio  fijado  pot.
autoridad competente.

CApiTULO V
IunuESTO A LAs vliNTAs POR EL slsTEMA DE cLUBHs.

ARTicuLO 211.  AUTORIZAcldN LEGAL.  EI  Impuesto  a las Ventas  por el  Sistema de Clulies,  se
encuentra autorizado por las Leyes 69 de  1946, 33  de  1968 y el Decreto  1333  de  1986.

ARTicuLO  212.  DHFINIcldN.   Es  un  lmpuesto  que  grava  el  valor  de   los  bienes  }'/o  servicios
entregados a los socios favorecidos en sorteos por ventas a traves del sistema de clubes.

ARTfcuLO 213.   SUJHT0 ACTIVO.  EI  Municipio de Cartago es el  sujeto activo del  imp`iesto  a  las
ventas por el sisteina de clubes que se cause en su jurisdicci6n y en el radican  las potestades tributai.ias de
administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, cobro, recaudo y devoluci6n.
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ARTfcuLO 214. SUJHT0 PASIVO. La persona natural o juridica que realice ventas por el sistema de
club.

ARTicuLO 215.  HECH0  GENERADOR.  La entrega de  bienes  y/o  prestaci6n  de  servicios  a  socios
favorecidos en sorteos por ventas a traves del sistema de clubes.

ARTicuLO 216. BASH GRAVABLE. Se conforma por el valor comercial de los bienes y/o servicios a
eiitregar al socio favorecido en sorteos por ventas a traves del sistema de clubes.

ARTicuLO  217.  TARIFA.   El  dos  por  ciento  (2%)  del  valor  comercial  de   los  premios  otorgados
mensualmente.

ARTicuLO  218.  AUTORIZAcldN  PARA  EL  COMHRCIANTE  QUH  DESEE  ESTABLECER
VENTAS  POR  EL  SISTHMA  DE  CLUB.  Para  efectos  de  control  del  lmpuesto  a  las  ventas  por  el
sistema de clubes, el comerciante que desee establecer ventas por el sistema de club, requiere autorizaci6n
de  lz`  Secretaria  de  Hacienda y  Gesti6n  Financiera  a trav6s  de  la  Direccion  de  Rentas  o  quien  haga  sus
veces,  independiente  de  la  iiiscripci6n  en  el  registro  de  informaci6n  tributaria  RIT,  para  lo  cual  debera

preLsentar solicitud escrita incluyendo entre otra la siguiente informaci6n:

•     Nombre del establecimiento de comercio, direcci6n y telefono.
•      Nombre o raz6n social del propietario del establecimiento de comercio.
•      Ntimero de identificaci6n tributaria.
•     Nombre  y  ndmero  de  cedula  de  ciudadam'a  del  representante  legal,  si  se  trata  de  una  persona

juridica.
•      Anexando:   Copia  del  Registro  RIT  actualizado,  para  incorporar  la  solicitud  al  expediente  del

contribuyente.

ARTicuLO 219. FORMA DE PAGO. EI Impuesto de ventas por el sistema de clubes, se presentara y
pagara`  mediante  solicitud  de  la  liquidaci6n oficial  ante  la  Direccion  de  Rentas;  dependencia que  emitira
el  acto  administrativo  correspondiente  y  la  cuenta  de  cobro,  con  base  en  la  informaci6n  presentada  y
radicada  por  el  contribuyente  para  tal  fin;  solicitud  que  contendi.a  la  relaci6n  de  los  bienes  y/o  servicios
sorti`ados  y  entregados  a  valor  comercial  antes  de  IVA  y  anexo  los  soportes  de  entrega  y  recibo  del

pi`emio  ill  cliente favorecido.

La solicitud de  liquidaci6n para la presentaci6n y pago del  impuesto debe ser radicada dentro de  los cinco

(5) primero dias de cada mes.

La declaraci6n debera llevar como anexo  la relaci6n de  los  bienes y/o servicios sorteados y entregados en
el llies inmediatamente anterior.

ARTicuL0220.           SANCI0NES.  La  Direccion  de  Rentas,  tendra  competencia  para  efectuar  la
l`iscalizaci6n,  los  procesos  de  determinaci6n,  aplicaci6n  de  sanciones  y  la  resoluci6n  de  los  recursos  e
imp`Ignaciones  a  dichos  actos,   asi'  como  para  el  cobro  coactivo  del   impuesto,   intereses  y  sanciones
aplicaiido  los procedimientos previstos en el presente Estatuto para el  impuesto de lndustria y Comercio.

CApiTUL0 VI

IMPUEST0 DE DEGUELL0 DE GANAD0 MENOR
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ARTfcuLO 221. AUTORIZAC16N LEGAL. EI Impuesto de degl.iello de ganado menor, se encucntra
autorizado por el artfculo  17, numeral 3° de la Ley 20 de  1908 y el articulo 226 del Decreto  1333  de  1986.

ARTicuLO  222.  HECHO  GENERADOR.  Lo  constituye  el  degtiello  o  sacrificio  de  giinado  mci`or`
tales  como  las  porcinas,  ovinas,  caprinas  y  demas  especies  menores  que  se  realice  en   la  jut.isdicci6ii
mlLnicipal.

ARTicuLO 223.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  cuando  se  sacrifique  el  ganado  en  su
jurisdicci6n, como dnico beneficiario de las rentas provenientes de este impuesto.

ARTicuLO  224.  SUJETO  PASIVO.  Es  el  propietario  o  poseedor  del  ganado  lnenor  que  se  va  a
sacrificar.

ARTicuLO 225. BASE GRAVABLE. Esta constituida por cada cabeza de ganado menor sacrificado y
los sacrificios que demande el  usuario.

ARTicuLO  226.   TARIFA.  La tarifa correspondiente al  impuesto  de  ganado  menor ser€'i  dc`l  diez. por
ciento  (10%)  de  un  salario  mfnimo  legal  diario  vigente,  por  cabeza  sacrificada.  Se  excluye  dc`l  presc`nte
impuesto  la especie avi'cola.

ARTicuLO 227. LIQUIDACION Y PAGO: El impuesto de degtiello de ganado menor sera recaudado
directamente por las plantas de  sacrificio y beneficiadero animal (mataderos) y/o quien haga sus veces y
transferido  a  la  Secretari'a  de  Hacieilda  y  Gesti6n  Financiera  a  trav6s  de  la  Oficina  de  la  Tesorerl'a
Municipal o quien haga sus veces, dentro de los diez ( 10) primeros dias calendario de cada mes.

ARTicuLO 228. REQUISITOS PARA EL SACRIFICIO. El propietario del semoviente. previamcntL-
al sacrificio debera acreditar los siguientes requisitos ante el matadero o frigori'fico:

I.   Visto bueno de salud  ptiblica.
2.   Guia de deguello (Este pago no exime el pago del servicio de matadero).
3.   Reconocimiento  del   ganado  de  acuerdo  con   las  marcas  o  hierros  registrados  en   lil   Secretari'a  de

Gobiemo y Gesti6n Social.

ARTICULO 229.  GufA DE  DEGUELLO.  Es  la autorizaci6n  que  se  expide el  matadero  o  frigorilico
para el sacrificio de ganado y cumplira los siguientes requisitos:
I.   Presentaci6n del certificado de sanidad que permita el consumo humano.
2.   Constancia de pago del impuesto correspondiente.

ARTicuLO 230.  OBLIGAcldN DH PRESENTAR INFORME DE sACRIFlclo Dn GANADO.
Las plantas de sacrificio y beneficiadero animal (mataderos), presentaran mensualmente, discrin`inadt) dia
a  dfa,  a  la  Secretarfa  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  a  traves  de  la  Oficina  de  Rentas  y  Gestit')n
financiera dependencia encargada de realizar el control del pago del impuesto.

La  informaci6n  a presentada sera de forma detallada sobre el  ndmero  de  animales  sacrificados,  clase  de

ganado  (mayor  o  menor),  fecha  y  ntimero  de  guias  de  degtiello  y  valor  del  impuesto  cance]ado.  F,sta
relaci6n   se   llevara  a  cabo   en   formato   Excel,   con   oficio   remisorio   y   radicado   oficialmente   ante   la
administraci6n Municipal.
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En caso que no se haga entrega de la informaci6n, la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera a traves
de la Oricina de Rentas y Gesti6n financiera, adelantara el correspondiente proceso de fiscalizaci6n en los
terminos  que  se  realiza  el  proceso  de  fiscalizaci6n  al   impuesto  de  Industria  y  Comercio  y  se  clara
aplicacj6n a la sanci6n establecida en el presente Estatuto Tributario Municipal.

CApiTUL0 VII

IITUESTO DE DELINEACION URBANA

ARTicuLO   231.   AUTORIZACION   LEGAL.   El   impuesto   de   delineaci6n   o   construcci6n   esta
autorizado  por  la  Ley 97  de  1913,  Ley  84  de  1915,  el  Decreto  1333  de  1986,  Decreto  1077  de  2015,  Ley
1796 de 2016 y demas normas que lo modifiquen, adiciones o complementen.

ARTicuLO  232.    HECH0  GENERADOR.  Cobro  que  recae  sobre  la  expedici6n  de  la  licencia  de
construcci6n por obras que se ejecutaran en jurisdicci6n del municipio de Cartago, en las modalidades de:
obra nueva, ampliaci6n, reforzamiento estructural, cerramiento y reconocimiento de la contrucci6n.

ARTicuLO  233.    SUJET0  ACTIVO.  EI  sujeto  activo  del  lmpuesto  de  Delineaci6n  Urbana  es  el
Muiiicipio  de  Cartago  y  en  el  radican  las  potestades tributarias  de  administraci6n,  control,  fiscalizaci6n,
Iiqujdacidn, discusi6n, recaudo, cobro y devoluci6n.

ARTicuLO 234. SUJI]T0 PASIVO.  Son sujetos pasivos del  impuesto de delineaci6n urbana el titular
de  la  licencia  expedida,  como  validamente  pueden  serlo:  los  titulares  de  derecho  real,  principales,  los

Poseedores  y  los  propietarios  de  derecho  de  dominio  a  titulo  de  fiducia  de  los  inmuebles  objeto  de  la
solicitud.

ARTfcuLO  235.  BASE   GRAVABLE:   La  base  gravable  para  la  liquidaci6n  del   impuesto  en  el
munl?iplo, sera el monto total de,I presupuesto, segtin el tipo de proyecto por metro cuadrado de obra.
ARTICULO  236.   CAUSACI0N.  EI  Impuesto  de  Delineaci6n  Urbana,  se  causa  con  la  solicitud  de  la
licencia  de  construcci6n  en  las  modalidades  descritas  en  el  hecho  generador,  y  su  pago  sera  exigible  una
vez el  curador urbano o quien  haga sus veces en el lnunicipio,  verifique la viabilidad del  proyecto,  sieiido
requisjto previo e indispensable para la expedici6n de dicha licencia.

Fi.ente  a  las  construcciones  realizadas  sin  licencia,  la  causaci6n  se  presenta  al  momento  de  iniciar  el
tramite de reconocimiento de la obra realizada.

Aquellas  construcciones  que  se  hayan  efectuado  sin  la correspondiente  licencia de  construcci6n,  deberan

pag€ir el  impuesto  sin  perjuicio de  las  sanciones  a que haya  lugar conforme  a  lo  establecido en  las  Leyes
810 de 20031801  de 2016 y las deinas normas concordante.

PARAGRAFO.  Los  poseedores  solo  podran  ser titiilares  de  las  licencias  de  construcci6n y de  los  actos
dc  I.econocimiento de  la existencia de edificaciones.  (Dc.1077/2015)

ARTicuLO  237.  TARIFAS.     El   lmpuesto  de  Delineaci6n  Urbana  se  determina,   multiplicando  el
ni'imero  de  metros  cuadrados  de  la  obra  por  el  porcentaje  del  salario  minimo  diario  legal  vigente  que  le
correspoiida  de  acuei.do  con  el  estrato  de  la  edificaci6n  y  su  categorfa  de  usos,  (Vivienda,  Institucional,
C(tmercial e  Industrial).  asi:

TABLAS PAIIA CALCUL0 I)E LA TARIFA DEL I.D.U.
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USO ESTRATO PORCENTAJH DES.M.D.L.V.

Vivienda
ly2 10%
3y4 20%
5y6 350/o

OTROS USOS(Institucional,comercial,servicios eIndustrial)
40%

Vivienda Rural 300/o

Vivienda Suburbano 40%

F6rmula a aplicar:

a.     S.M.M.L.V/30= S.M.D.L.V
b.    % (Porcentaje que corresponda segdn estrato)
c.    Resultado de a. por b. (Valor del metro cuadrado)
d.    Ndmero de metros a construir
e.     c. por d. (Valor a pagar del I.D.U por el hecho generador)

PARAGRAFo I.            Eii  los  casos  en que el  hecho  generadoi. del  impuesto de  Delineaci6n  urbaiia  sea
la  construcci6n  de  nuevos  predios,  se  tendra    en  cuenta  la  estratificaci6n  predominante  eii  el  st`ctor  dc
acuerdo a concepto proferido por la Secretaria de Planeaci6n, Desarrollo y Medio Ambiente,  pal.a  lo cual
esa dependencia contara con un   plazo maximo de 5 dias habiles para su expedici6n.

ARTicuLO  238.    LIQUIDAC16N  Y  PAG0  DEL  IITUESTO.  Para  la  liquidaci6n  y  pago  de]
lmpuesto  de  Delineaci6n  Urbana  el  sujeto  pasivo  presentara  a   la  Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n
Financiera,  constancia expedida por  la respectiva Curaduria o quien  haga sus  veces,  donde  se tramita  la
licencia de  construcci6n,  la cual  debera contener el  nhmero  de  metros  cuadrados  y  estratificaci6n  socio
econ6mica,  segdn la radicaci6n de la licencia de construcci6n en sus diferentes modalidades.  El  impuesto
a cancelar se aproximara al mdltiplo de inil mas cercano.

PARAGRAFO.  El  pago del  impuesto sera requisito  indispensable  para el  otorgamiento de  las  licencias,

permisos, autorizaciones o el dociimento respectivo.

ARTicuLO   239.    INFRACCI0NES   Y    SANCIONES   URBANfsTICAS.    Toda   act`iaci6n    dc
parcelaci6n,  urbanizaci6n, construcci6n,  reforma o demolici6n que contravenga el Plan de Ordenamiento
Territorial   o   las   norinas   urbanisticas,   clara   lugar   a   la   imposici6n   de   sanciones   urbanisticas   a   los
responsables,  incluyendo  la  demolici6n  de esas  obras,  segdn  sea el  caso,  sin  perjuicio  de  las  evcntuales
responsabilidades civiles y penales de los infractores.

Las  infracciones  a  las  normas  de  urbanismo y construcci6n,  daran  lugar a  la aplicaci6n  de  las  saiicioiies
establecidas  en  la  ley  810 de 2003,  o aquellas que  la modiflquen,  por parte  del  alcaldes  muiiicipalcs  o  el
fuiicionario que reciba la delegaci6n en  la Secretaria de Planeaci6n y Medio Ambiente, o  la que haga sus
veces,  quienes  las  graduaran  de  acuerdo  con  la  gravedad  y  magnitud  de  la  infracci6n  y  la  reiteraci6n  o
reincidencia   en   la   falta,   si   tales   conductas   se   presentaren,   asi   mismo,   se   aplicaran   las   .sanciones
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consagi.adas en  la Ley  1801  de  2016 y  las  previstas  en el  presente  estatuto  para efectos tributarios dentro
dc  los procesos de fiscalizaci6n cuando a ello hubiere lugar.

ARTicuLO  240. EXENCIONES. Estan exentos del pago del Impuesto de Delineaci6n Urbana:

a.  Los hechos generadores que adelanten las entidades descentralizadas del Municipio y el ente Territorial
Municipal.

b.   Ijas   obras   correspondientes   a   los   programas   y   soluciones   de   vivienda   de   inter6s   social   y   las
organizaciones  populares  de  vivienda  legalmente  constituidas  por  el  sistema  de  autoconstrucci6n,
c`onstruidas por las entidades descentralizadas del Municipio y el ente Territorial, EMCADE.

c.  Los edificios declarados  de conservaci6n  de acuerdo  a  la Ley de Conservaci6n  Hist6rica (Ley  1185  de
2008) y cuando las obras sean tendientes a su restauraci6n o conservaci6n.

d.  Las  obras  que  se  realicen  para  preparar  o  reconstruir  los  inmuebles  afectados  por  actos  terroristas  o
catastrofes  naturales  ocurridas  en  la jurisdicci6n  del  Municipio  de  Cartago,  previa  certificaci6n  del
Comite de Riesgos o entidad que atendi6 la emergencia o de Policia.

PARAGRAFO. Los proyectos de vivienda de inter6s   social (VIS) y de inter6s   prioritario (VIP), tendran
u]ia  exenci6n del  cincuenta por ciento (50%) sobre el valor a pagar del  impuesto de  delineaci6n  urbana,

presentando  ante  la Direcci6n  de  Rentas  de  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n  Financiera,  los  soportes  y
certificaciones que asf lo demuestren al momento de la liquidaci6n.

CApiTUL0 VIII

IMPUEST0 S0BRE HL SERVICI0 DE ALUMBRAD0 PUBLIC0

ARTicuLO  241.  AUTORIZACI0N  LEGAL.  El  impuesto  esta  autorizado  por  el  articulo  346  de  la
Ley  1819  de 2016.

ARTICULO 242.  ESTABLECER en  el  Municipio de  Cartago,  el  lITUEST0 DE ALUMBRAD0
PtrBLICO,  destinado  a  financiar  el  SERVICI0   DE    ALUMBRAD0   PbBLIC0   en   todos    sus
componentes,  que  se  pagara  por  los  sujetos  pasivos  del  mismo,  a  favor  del  municipio,  conforme  a  las
sigiiientes tarifas:

I,a  tarifa  estara  definida  como  la  cifra  resultante  de  aplicar  a  la  base  gravable  un  factor  que  permita
obtener el lnonto a pagar por cada contribuyeiite.  El factor se establecera segi'In  los criterios y parametros
determinados en el  presente acuerdo.

I'dra los iisuarios residenciales el valor estara determinado por las siguiente formula:

I,/J4P  -  I,","   .i  Ut,r,?
D()nde :
VIAP  =                 Valor del impuesto de Alumbrado pitblic() a cargo del contribuyente.
Vrnin  == Valor minimo del impuesto a cargo del contribuyente.
UVTo ----               Unidad de valor Tribu[ario  [UVT]  del afit) de liquidaci6n del periodo de facturacit)n.

5CRIPCI0N DEL CONTRIBUYENTE Vmin  (en UVT)
idencial:

ilt()   I 0, I 02

ato2 0,151
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Estrato 3 0,295

Estrato 4 0,51  I

Estrato 5 0,944

Estrato 6 0,944
Para  los  usuarios  comerciales,  industriales,  oficiales  y  otros  el  valor  estara  determinado  p{>r  ki  sjguientc`
formula:

L'/i4P  =   Vm„,   .f^  Uvro
Donde:
VIAP =                Valor del impueslo de Alumbrado ptiblico a cargo del contribnyente.
Vmin = Valor minimo del impuesto a cargo del contribuyente.
UVTo =               Unidad de valor Tributario [UVT] del who de liquidaci6n del periodo de f acluraci6n.

DESCRIPCI0N DEL CONTRIBUYENTE Vmin  (en UVTL
Comercial - Otros Usuarios
DE $ 0 A $ 30.000 o,293---------i
DE $  30001  A  S  loo.000 0,571   _i-=--__=|
DE $  100.001  A $  150.000 0,85         ________`_i
DE S  150.001  A $ 200.000 0,992                                         i

DE $ 200.001  A $ 500.000 3                                                                     I

DE $  500.001  A $  1.000.000 2,980
DE $  1.000.001  A $  5.000.000 7,07
DE $  5.000.001  A S  12.000.000 28,34

DE $  12.000.001  A  $ 40.000.000 51,01

DE $ 40.000.001  EN ADELANTE 68,02
Sector Industrial
DE $ 0 A $ 30.000 0,293
DE $  30001  A S  loo.000 0,623      _____-_---i
DE S  loo.001  A S  150.000 0,907

DE $  150.001  A $ 200.000 I,33

DE $ 200.001  A $ 500.000 1,42

DE $  500.001  A $  1.000.000 3,41
DE S  I.000.001  A  $  5.000.000 8,5

DE $  5.000.001  A S  12.000.000 34,01

DE S  12.000.001  A  $ 40.000.000 51,01-----+
DE $ 40.000.001  a 55.000.000 68,02

DE $ 55.000.001  EN ADELANTE 141,7

Sector oficial
DE $  0 A  S  150.000 0,850

DE S  150.001  A  $ 200.000 0,992

DE $ 200.001  A $ 500.000 1,130

DE $  500.001  A $  1.000.000 2,980

DE Sl .000.001  A $5.000.000 6,380

DE $5.000.001  A  12.000.000 8,500

DE S12.000.00l  EN ADELANTE 28,340
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Para  la liquidaci6n del impuesto en pesos, se toma como base la Unidad de Valor Tributario "UVT" , que
cada  afro  la  direcci6n  de  lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales  "DIAN"  fija  mediante  resoluci6n.  De  modo

qiie   las  cifras   representadas   en  UVT  simplemente   se   multiplicaran   por  el   nuevo   UVT  vigente   para
determinar el nuevo valor en pesos del impuesto para el afro que corresponda.

PARAGRAF01.  Para  los autogeneradores,  generadores o cogeneradores  de  energia el6ctrica o enei.gia
alternativa  se  toinara  de  base  su  capacidad  instalada,  como  parametro  valido  para  establecer  la  base

gra\.able y  la tarifa del  impuesto  de  aluinbrado  ptiblico de  usuarios  que  realizan  actividades  relacionadas
con  la generaci6n de energia.

ACTlunAD EcoN6MlcA TAREA ENUVT

Generacj6n de energfa electrica para comercializaci6n, autoconsumo o
0,20cogeneraci6n, con capacidad instalada de 0,I  incluido) a 5 kw (no incluido)

Generaci6n de energia el6ctrica para comercializaci6n, autoconsumo o
1,00c(igencraci6n, con capacidad  instalada de 5 (incluido) a  10 kw (no incluido)

Generaci6n de eiiergi'a electrica para comercializaci6n, autoconsumo o
5,00cogeneraci6n, con capacidad  instalada de  10 (incluido) a 30 kw (no incluido)

Generaci6n de energia electrica para comercializaci6n, autocoiisumo o
7,00cogeneraci6n, con capacidad instalada de 30 (incluido) a 50 kw (no incluido)

Generaci6n de energia electrica para comercializaci6n, autoconsumo o
9,00cogeneraci6n, con capacidad  instalada de 50 (incluido) a 80 kw (no incluido)

Gcneraci6n de energia el6ctrica para comercializaci6n, autoconsumo o
15,00

E9g!:neraci6n, con capacidad  instalada de 80 (incluido) a  loo kw (no incluido)
Generaci6n de energfa el6ctrica para comercializaci6ii, autoconsumo o

20,00cogcnei.aci6n, con capacidad  instalada de  100 (iiicluido) a  1  MW (no incluido)

Generaci6n de energia el6ctrica para comercializaci6n, autocoiisumo o

100,00cogeneraci6n, con capacidad  instalada mayor a iin (I) MW (incluido) a 5  MW (no
incluido)

Generaci6n de energia el5ctrica para coinercializaci6n, autoconsumo o

150,00cogeneraci6n, con capacidad instalada mayor a cinco (5) MW (incluido) a  10 MW

(no  inclujdo)
Generaci6n de energia el6ctrica para comercializaci6n, autoconsumo o

250,00cogeneraci6n, con capacidad iiistalada mayor a diez (10) MW (incluido) a 20 MW

(Ilo  incluido)

Generaci6n de energfa electrica para comei.cializaci6n, autoconsumo o

300,00c{tgeneraci6n, con capacidad  instalada mayor a veinte (20) MW (incluido) en
a(1elante

Los  auto generadores, generadores y cogeneradores de energia el6ctrica deberan efectuar la declaraci6n y
liqiiidaci{')il   privada  del   impuesto  dentro  de   los  primei.os  diez  (10)  dias  del  ines  siguiente  al   periodo
declarado  en   los  formularios  que   la  Secretari'a  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  determine.   De  no
ef`ectufli.se  la  declaraci6n  aiites  aludida podra  la autoridad  de  impuestos  local  hacer  la  liquidaci6n  oficial
cn  lt)s t6rminos previstos en  el  estatuto tributario municipal.

•.CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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Cuando  el  auto-generador,   generador  o  cogenerador  de  energia     el6ctrica     sea  a   la  vez     usuario  o
suscriptor   del   servicio   ptiblico   de   energfa   el6ctrica,   el   impuesto   de   alumbrado   pdblico   se   ljcTuidai`z'i
atendiendo  lo previsto en el cuadro anterior.

Para  los  predios  urbanizables  no  urbanizados,  el  valor del  impuesto  de  alumbrado  phbico  sera cl  lino pttl`
mil ( 1 xl 000) del avalu6 del predio,  impuesto que sera cobrado junto con el  impuesto predial.

PARAGRAFO 2. AJUSTES:  Si con posterioridad a la expedici6n de presente Acuerdo fuesc expedida
nueva   normatividad   que   sustituya,   adicione,   modifique   o   complemente   los   criterios   tecnjcos   de
determinaci6n,  los componentes o  costos en  la prestaci6n del  servicio  de alumbrado  ptlblico,  cl  presente
Acuerdo y las tarifas aqui establecidas deberan ajustarse por palle del Concejo Municipal a  iniciativti del
gobierno local.

ARTfcuLO  243.  DEFINICI0NES:  Para  la  interpretaci6n  y  aplicaci6n  de  la  normatividad  local  de[
impuesto de alumbrado pdblico se tendran en cuenta las siguientes definiciones:

a)           SERVICI0  DE  ALUMBRADO  PfroLICO:   Es  el  servicio  pdblico  no  domiciliai.io  que  sc`
presta con  el  objeto de proporcionar exclusivamente  la iluminaci6n de  los  bienes de  uso pi'iblico }i. demas
espacios de  libre circulaci6n  con transito vehicular o peatonal,  dentro del  perimetro urbano y  rLlral  dc uii
municipio.   El   servicio  de  alumbrado  pdblico  comprende   las  actividades  de  suministro  de  i`nci.gi'a  a]
sistema  de  alumbrado  pdblico,  la  administraci6n,  la  operaci6n,  el  mantenimiento,  la  modernizaci6n,  la
reposici6n y la expansi6n del sistema de alumbrado pdblico.

La iluminaci6n de las zonas comunes en las unidades inmobiliarias cerradas o en  los edificios o coiijuntos
residenciales,  comerciales  o  mixtos,  sometidos  al  regimen  de  propiedad  respectivo,  no  hace  p€`rte  del
servicio  de  alumbrado  pdblico  y  estara  a  cargo  de  la  copropiedad  o  propiedad  horizontal.  Tambien  sc
excluyen   del   servicio   de  alumbrado   pdblico   la   iluminaci6n   de  carreteras   que   no   est6n   a  cat.go   del
municipio.  Las  vias  de  acceso,  asf  como  los  corredores  viales  nacionales  o  departamentales  podran  sel.
dotados de iluminaci6n con cargo a los recursos del  impuesto de alumbrado ptiblico,  Siempre y cuando se
encuentren ubicados en el area del municipio y se cuente con la autorizaci6n de que trata el articulo 68 dc
la Ley  1682 de 2013.

b)          SISTEMA  DE   ALUMBRAD0  PfroLICO:   Comprende   el   conjunto   de   luminarias.   redes,
transformadores  de  uso  exclusivo  y  todos   los  equipos  requeridos  para  la  prestaci6n  dc`l   servicio  de
alumbrado pdblico.

SUMINISTRO  DE  ENERGiA  ELECTRICA  PARA  EL  SISTEMA  DE  ALUMBRADO
3)thLICO.  Es  el  suministro  de  energia  electrica   destinado  a  la  prestaci6n  del  Servicio  de  Alumbrado
Ptlb[ico  que  el  Municipio  de  CARTAGO  contrata con  una empresa  comercializadora  o  distribuidora  dL`
energia mediante un contrato o convenio bilateral para dicho fin.

d)           EXPANsldN: Es  la extensi6n  de  nuevos  activos  de  alumbrado  pdblico  por   el   desarrollo   vial
o  urbanistico  del  municipio,  o  por el redimensionamientodelsistemaexistente.

e) INTERVHNTORiA   DEL   SISTEMA   DE   ALUMBRADO   PthLICO:   Es   la   veril-icaci6n
seguimiento  que  la  entidad  contratante  hace  por  conducto  de  un  interventor,  de  la  ejecucidn  de  i
contrato,  que  en  este  caso  serfa  el  de  Concesi6n  del  Servicio  de  Alumbrado  Ptiblico,  con{`orme
establecido  en  las  Leyes   80  de   1993,   1150  de  2007  y   1474  de  2011,  el   Decreto  2424  de  2006  y
Resoluci6n CREG  123  de 2011  o normas que la modifiquen o la sustituyan.
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f)   MODERNIZACI0N 0 REPOTENCIAcldN DEL SALP: Es el cambio tecnol6gico de algunos de
siis componentes por otros mas eficientes.

g) SISTEMA  DE  INFORMACI0N:  Conjunto  de  medios  que  permiten  recolectar,  clasificar,  integrar,
procesai.,  almacenar y  difundir  informaci6n  interna y  externa que  el  municipio y/o  distrito  necesita  para
toiiiar decisiones en forma eficiente y eficaz.

ARTicuL0  244.  AMBIT0                 DE       APLICACION: El     impuestode alumbrado  pdblico  regira
}'  se  aplicara  en  todo  el territorio del municipiode cartago, Valle del cauca.

ARTfcuLO 245.  SUJET0 ACTIVO:  EI  Municipio de Cartago es el  Sujeto Activo, titular de todos  los
dcrcchos del  impuesto de alumbrado ptiblico,  quien define  los procesos de recaudo y su vinculaci6n para
la eficiente obtenci6n de la renta local. EI Municipio a trav6s de sus autoridades de impuestos municipales
adelantara  las  actividades  de  administraci6n,  liquidaci6n,  determinaci6n,  fiscalizaci6n,  cobro  coactivo,
control,  discusi6n,  recaudo,  devoluciones,  y  sanciones,  que  integran  el  proceso  de  gesti6n  fiscal  del
tribllto.

PARAGRAFO.   Sera  obligaci6n  de  la  Secretaria  de  Hacienda  del   Municipio  adelantar  las  gestiones
aiitcriores y  liquidaciones oficiales de manera oportuna, para evitar la falta de recursos en la operaci6n del
St`r\,,ICIO.

ARTicuLO 246.  SUJET0  PASIVO:  Seran  sujetos  pasivos  quienes  realicen  el  hecho  generador de  la
obligacj6n  tributaria  aqui  establecida  por:  i)  Consumir  de  energia  electrica  prepago  o  post  pago  como
usuarios,  suscriptores,  prosumidores  o autogeneradores,  cogeneradores,  generadores  del  servicio  ptiblico
dc L`nergia electrica en lajurisdicci6n municipal, tanto en el sector urbano y rural.

Se   incluye  todo  tipo  de  generaci6n  de  energia  electrica  incluyendo  Fuentes  No  Convencionales  de
I--,nergia  (FNCE) y  Fuentes No  Convencionales  de  Energia Renovable  (FNCER).  ii) Los  predios  que  no
seaii  usuarios  de  energia el6ctrica su tarifa  sera fijada a trav6s  de  una  sobretasa del  impuesto  predial.  iii)
ljos   usuarios   o   compradores   de   las   generadoras   de   energfa,   iv)   Seran   considerados   contribuyentes
cspcciales  quienes,  dada  su  mayor  capacidad  contributiva,  esten  en  condiciones  de  contribuir  en  mayor
medida a la financiaci6n del alumbrado ptiblico y rednan las siguientes condiciones:

I.   Que  sean  usuarios  potenciales  del   servicio  en  tanto  hagan  parte  de   la  colectividad   ubicada  en  el
municipio que administra el tributo.  Es decir,  que tengan,  por lo menos,  un establecimiento fisico en  esa

jurisdicci6n municipal.

2.   Que.  por tal motivo,  resulten beneficiadas directa o indirectamente, de forma transitoria o permanente
c(}n  el  sel.vicio de alumbrado pbblico.

Ijos  sujctos  pasivos  obligados  a  pagar  el  Impuesto  de  Alumbrado  Ptiblico  usuarios  del  servicio  ptiblico
d()miciliario  de  energia  el5ctrica,  seran  contribuyentes  independientes  por cada  relaci6n  contractual  para
atlqiiirir este  servicio,  esto conllevara a que  una misma persona natural  o juri'dica pueda establecer varias
rclaciones contractuales  con  uno  (1)  o  mss  distribuidores  o comercializadores  de energia electrica dentro
dcl  mei.cado regulado o no regulado en el  Municipio de Cartago.  Dichos contribuyentes seran gravados y
estaran obligados a cancelar el Impuesto de Alumbrado Ptiblico por cada relaci6n contractual establecida.

PARAGRAF01:  En  el  recaudo  del  lmpuesto de  Alumbrado  Ptiblico  no  se  podra dejar de  cobrar a  los
usuzirios de energia prepago.  La omisi6n  por parte del recaudador de dicho cobro sera considerada como
instrumeiito  de  evasion  tributaria  a  lo  cual  le  resultara  aplicable  las  sanciones  por  parte  de  la  Entidad
Territoria I .

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO..

Calle 8 No 6-52 -Cel.  323-3464145  -conccjomunici_Daldecartagoi`(-t),gmail.con±

www.conccjodccartago.gov.co



"POR MEDIO DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUTO DE RI]NTAS,

DE PROCEDIMIENT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

Nacera  la  obligaci6n  tributaria  para  quien  realice  el  hecho  generador,  sin  ningtin  tipo  exclusiones  a  la
sujeci6n tributaria.

ARTicuLO 247. HECHO GENERADOR: El hecho generador del impuesto de alumbrad() ptibljco es el
beneficio por la prestaci6n del  servicio de alumbrado pdblico.  Ser usuario potencial receptor del servicitj
de  alumbrado ptlblico,  entendido como toda persona que forma parte de una colectividad,  porque  reside,
tiene el  domicilio o,  al  menos,  un establecimiento fisico en  lajurisdicci6n municipal,  sea en zttna urbana
o rural y que se beneficia de manera directa o indirecta del servicio de alumbrado ptiblico.

La generaci6n  del  impuesto  por parte de  los  usuarios  se encuentra dentro  de  los  supuestos de  beiieficio`
disfrute  efectivo  o  potencial  por  la  prestaci6n  del  servicio  de  alumbrado  pdblico y/o  usuario  d¢l  servici(t

pdblico  de energia electrica,  que  puede  ser cuantificado en  relaci6n  con  el  consumo de  energffl  el6cti.ica,
capacidad instalada o las actividades econ6micas especiales previstas en este Acuerdo.

PARAGRAF0  1.  ESTABLECIMIENTO  FisICO:  Cuando  se  requiera  la  prueba  de  la  co]idici6n  de
establecimiento   fisico  de  parte  del   contribuyente  dentro  del  proceso  de  determinaci6n  tributai.ia,   se
entendera por establecimiento fisico, aquella actividad que se ejerce en el Municipio de manera habitual  o

permanente,  vali6ndose  para  tal  efecto  de  disponer  de  recursos  humanos,  tecnicos  y  mateiiales,  coil
acceso   para   ingreso,   como   oficinas,   comercios,   industrias,   activos,   vehfculos,   inmobiliarios   de   uso
exclusivo   y/o   compartido,   as{  como  cualquier  tipo   de   infraestructura  ubicada  en   la  jurisdicci6n   del
municipio y que permite el ejercicio de una actividad econ6mica, obteniendo consigo un beneficio directo
o  indirecto del Impuesto del alumbrado pdblico. Le correspondera al municipio acreditar la existencia del
establecimiento fisico dentro del proceso de  imposici6n tributaria.

PARAGRAFO 2.  En  los casos en que no se realicen consumos de energfa el6ctrica se establece i`l cobi.o
del impuesto de alumbrado phblico a trav6s de una sobretasa al impuesto predial.

PARAGRAFO 3.  Ser usuario del servicio pdblico domiciliario de energia el6ctrica es un refercnte vdlido

para  determinar  los  elementos  del  impuesto  sobre  el  servicio  de  alumbrado  pdblico,  toda  vez  que  tienc
relaci6n i'nsita con el hecho generador.

PARAGRAFO   4.   La   propiedad,   posesi6n,   tenencia   o   uso   de   predios   en   determinada  jui.isdicci('>n
municipal   es   un   referente   id6neo  para  determinar   los   elementos   del   impuesto   sobre  el   servicio   de
alumbrado pdblico, toda vez que tiene relaci6n insita con el hecho generador.

ARTfcuLO 248. BASE GRAVABLE: La base gravable del impuesto de alumbrado ptiblico sc.I.a:

Cuando el sujeto pasivo sea el usuario, suscriptor o generador de energia el6ctrica la base gravable sera el
costo del  consumo de  la energia el6ctrica y/o  los rangos de consumo en  Kwh,  otras medidas o unidades
de medici6n.

Para   las   empresas   propietarias   o   usufructuarios   de   subestaciones   de   energia   electrica   o   lfiieas   de
transmisi6n   de  energia  el6ctrica,   la  base  gravable  sera  la  capacidad   instalada,   antes   de  siibsidios  y
contribuciones   durante   el   mes   calendario   de   consumo   o   dentro   del   periodo   propio   de   factiiracit'`n
correspondiente  ya  sea  con   la  facturaci6n  del  servicio  de  energfa  el6ctrica,   liquidaciones  t)ficiales   o
directamente por el Municipio en la recaudaci6n de sus rentas pdblicas.

Cuando  el  sujeto  pasivo  sea  propietario  de  predios  que  no  sean  usuarios  del  servicio  dt)iniciliario  de
energia  electrica,  la  base  gravable  sera  el  avaldo  de  los  inmuebles  correspondientes,  que  sirve  de  base

para liquidar el impuesto predial.

"CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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C`iiaiido  c`l  sujeto  pasivo  realice  actividades  econ6micas  especiales,  se  aplicara  la  categorizaci6n,  unidad
dc cobr(),  li'mites y rangos previstos en el presente acuerdo.

El  impiiesto  de  alumbrado  pbblico  se  causa,  inclusive  en  los  sistemas  de  medida prepago  o  post  pago  y
macromedici6n seghn  sea el  caso, a los usuarios de  los generadores y asl' como tambien  aquellos casos en
dt)iide  la  regulaci6n  y  la  ley  permiten  establecer  el  consumo  de  energia  y  a  clientes  provisionales  del
sistema del comercializador.

a)  Para  el  sujeto  pasivo  del  sector  residencial  del  Municipio  sera  base  la  liquidaci6n  del  consumo  de
cnei.gi'a electrica segdn el  estrato  socioecon6inico en el  que se encuentren clasificados de conformidad
con  las normas que regulan la materia.

b)  Para  el  sujeto  pasivo  clasificado  como comercial,  industrial  u  oficial  sera base  gravable  la  liquidaci6n
del  coiisumo  de  energia  electrica,  antes  de  subsidios  y  contribuciones,  durante  el  mes  calendario  de
consiiino o periodo de facturaci6n del proveedor de energia el6ctrica.  Se aplica en sistemas de prepago
o  post  pago  y  macro  medici6n  segtin  sea  el  caso,  asi  como  tambi6n  aquellos  casos  en  donde  la
regulaci6n  y  la  ley  permiten  establecer  el  consumo  de  energia  mediante  promedios  de  consumo  y  a
clieiites provisionales del sistema del comercializador.

C)  C`uando  se trate de  predios  urbanizables no urbanizados,  la base  gravable sera el avalu6 de  los bienes

que `sirven de base para liquidar el impuesto predial.

PARAGRAF01:  La capacidad instalada es  un parametro valido para determinar la base gravable de  las
empresas  propietarias,  tenedoras,  poseedoras,  usufructuarias  de  subestaciones  de  energia  el6ctrica  o  de
linens   de  transmisi6n   de  energia  electrica,   generadoras,   autogeneradores,   cogeneradores   del   servicio

pi'iblico de energia el6ctrica en lajurisdicci6n del municipio.

ARTicuLO 249. CAUSAcldN:  El periodo de causaci6n del  impuesto sera mensual o el equivalente al
pL`rittdo de facturaci6n del proveedor de energia el6ctrica, cuando sea este dltimo el agente recaudador.  EI
c€'ilciilo se ajustara a los ciclos y condiciones de facturaci6n que implementen  los agentes recaudadores.

ARTicuLO  250.  DESTINACI0N:   Los  recursos  que   se   recauden   por  concepto  del   impuesto  de
alumbrado  pdblico  se destinaran  exclusivamente  a  la prestaci6ii,  mejora,  modernizaci6n y ampliaci6n  de
la     prestaci6n   del   servicio   de   alumbrado   ptiblico,   incluyendo   suministro,   administraci6n,   operaci6n,
iiialiteiiimiento,  expansi6n  y  desarrollo  tecnol6gico  asociado,  iluminaci6n  ornamental  y  navidefia  en  los
c`spacios pdblicos e  interventorfa.

ARTicuLO 251  RHCAUD0 Y FACTURACI0N:  El  recaudo  del  impuesto de alumbrado ptlblico  lo
hi`r;'i  el   Municipio  de  Cartago  o  los  Distribuidores  o  Comercializadores  de  energia  que  operen  en  el
Mui`icipio y podra realizarse atraves de las facturas de     servicios     pdblicos    domiciliarios.

I,as        einpresas   comercializadoras    de    energia   cuando   sean   agentes   de   recaudo   del   inpuesto
alumbrado  pdblico  incluiran   el  impuesto  a  cargo    del    sujeto  pasivo    del   inpuesto  en    la  factura
enei.gia  }'  transferiran   el  recurso  al  distribuidor  local  de   energi'a,   autorizado   por  el   Municipio,   dentro
(lL`l  plazo  que  fija  la   Alcaldia   siguiente  al  de  la   fecha  de  recaudo.   Durante  este  lapso  de  tiempo,   se

pronuiiciara    la    interventoria    a    cargo    del     Municipio,     sin    perjuicio    de    la   realizaci6n    del    giro
cori.cspondiente   ni  de   la  continuidad   en   la    prestaci6n   del    servicio.    EI    Municipio   reglamentara   el
r6giinen   sancionatorio   aplicable   para   la    evasion   de  los   contribuyentes.    El    servicio   o  actividad   de
facturacit'm  y recaudo del impuesto no tendran ninguna contraprestaci6n  a quien  lo preste.
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La  facturaci6n  del  impuesto  de  alumbrado  pdblico  que  se  realiza  de  manera  conjunta  con  el  servicio

priblico domiciliario de energia electrica debera surtirse dentro del  mismo cuerpo de la factura de enci.gi'a
y no podra entregarse al usuario de forma separada a este servicio

Las Comercializadoras de energfa que presenten sus servicios en el  Municipio de Cartago tienen cl deber
de colaborar para que  el  sisteina tributario  funcione de  la forma mss eficiente  posible,  de  manera que cl
Municipio pueda contar con  los recursos necesarios para atender sus compromisos.

Las  Comercializadoras   de   Energi'a  separaran  contablemente   los   ingresos  obtenidos   poi.  concepto   de
recaudo del  impuesto de alumbrado ptlblico  y deberan consignar los mismos en cuentas independientes }'
exclusivas  para  el  recaudo  de  los  mismos.  El  rendimiento  financiero  de  los  recursos  que  sc  pudiese

presentar  previo  al  traslado,  se  destinara a cubrir  las  necesidades  del  sistema de  alumbrado  pi'Iblico,  sus
actividades autorizadas y servicios  asociados.  EI Municipio de Cartago cubrira con cargo al  impuesto  de
aliimbrado pdblico los gravamenes financieros.

EI   Agente   o   los   Agentes   Recaudadores   tienen   el   deber   de   cumplir   con    lo   previst(]   en   el   Act(t
Administrativo  y  Coiitrato  que  iinponga    y    reglamente    las          condiciones  y  responsabilidadcs  en  k`
recaudaci6n de la renta pdblica de alumbrado.

La  entidad  recaiidadora  registrars  en  las  facturas  mes  a  mes  el  saldo  acumulado  de  cada  contribuyente
moroso  cuando  este  haya  dejado  de  cancelar  uno  o  mas  periodos  por  concepto  de  dicho  tributo  de
alumbrado pdblico.

ARTfcuLO 252. INFORME DE RECAUDAcldN. Las empresas comercializadoras o pi.estadoras del
servicio  ptiblico domiciliario de eiiergia electrica con vi'nculos   comerciales en el Municipio de Cartago y

quienes facturen y recauden el  Impuesto al servicio de alumbrado pdblico,   deberan reportar dentro de  los
cinco (5) dias siguientes a la facturaci6n del respectivo periodo conforme al cronograma de cada empresa,
la siguiente inforinaci6n:

1.  Datos sobre la identificaci6n del usuario.

a.     NITocedula
b.     Nombre o raz6n social del usuario.
C.     NIc y/o ndmero de contrato y/o matricula.
d.      Direcci6n de suministro.
e.      Ubicaci6n (barrio, corregimiento, vereda, etc.).
f.       Sectory estrato socioecon6mico.

2.  El periodo de facturaci6n objeto de informaci6n.

3.  Los valores de  las bases para calcular la contribuci6n.
a.     Consumo de energia del periodo facturado al usuario.
b.      Valor del consumo de energfa del periodo facturado al usuario

3.    Montos adeudados de la cartera que presenten los contribuyentes.

5.  La  firma  del  obligado  al  cumplimiento  del  deber de  presentaci6n  de  informes.  El  incumplimiento  dc`
este deber, generara la sanci6n prevista en el presente acuerdo minicipal.
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PARAGRAFO.   La   presentaci6n   de   informes   de   recaudaci6n,   asf   como   el   giro   de   los   recursos
cttrrespondientes al recaudo tendran como fecha limite de entrega el tiltimo dia habil del mes siguiente al
recaudo

ARTicuLO 253.  INTERES MORATORIO: El pago no oportuno del lmpuesto de Alumbrado Pdblico
causara  los  intereses  de  mora,  a  la  tasa  maxima  liquidada  de  conformidad  con  el  Estatuto  Tributario
Nacional.

ARTicuLO  254.  EI  Municipio  a  trav6s  de  la  Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  ejercera
djrectaliiente   el   control   sobre   el   cumplimiento   de   las   finalidades,   objetivos,   politicas,   instrucciones,
directrices,   programas   y   normatividad   que   debe   ser   aplicada   por   cada   comercializador   de   energia
electrica.

ARTicuLO 255. La aplicaci6n e interpretaci6n de las normas contenidas en este Acuerdo, asi como en
lo  no  previsto  en  6ste,   se  regiran  por  las  disposiciones  del  Estatuto  de  Rentas  y  de  Procedimiento
Tributario del Municipio de Cartago, Valle del Cauca.

ARTicuLO  256.   A  partir  de  la  entrada  en  vigencia  de  este  Acuerdo,  todos  los  nuevos  proyectos
urbanl'sticos habitacionales, comerciales e industriales a desarrollarse en el  Municipio y que deban cederle
ai.eas  ptiblicas  a 6ste,  asi' como  la remodelaci6n  de edificios  ptiblicos,  de  parques y areas  ptiblicas,  deben
incorpoi.ar  en  sus  disefios  y  obras  la  instalaci6n  del  cableado  de  las  redes  de  alumbrado  ptiblico  por
c()nductos bajo la superficie de estas areas y dotarlos con luminarias tipo LED con una eficacia minima de
130  lm/W definida en  la Resoluci6n UPME 319 de 2022 y aquellas que  la modifiquen  o sustituyan  o de
las tecnologias mas eficientes y avanzadas que existan en el comercio Colombiano, de conformidad a las
normas RETIE  y RETILAP.

ARTicuLO 257. REGLAMENTACI0N:  Corresponde  al  Alcalde  Municipal  reglamentar  los  demas
aspectos  necesarios para la  operatividad deltributo.

ARTicu'LO 258. PREDI0S EXENTOS DEL IrmuEST0 I)E ALUMBRAD0 PtJBLICO:  Estaran
exentos del  impuesto de alumbrado en todas  las relaciones contractuales con  uno (1) o mas distribuidores
o  comercializadores  de  energia  el6ctrica  dentro  del  mercado  regulado  o  no  regulado  en  el  Municipio  de
CARTAGO los siguientes predios:

1.   I,os I)redios de las entidades ptiblicas del orden municipal, establecimientos ptlblicos municipales y  las
cmpresas sociales del Estado del orden municipal.

2.   Los  p].edios  que tenga o  sean entregados  en  comodato al  municipio de  Cartago,  durante  el tiempo  de
vigencia del contrato

CApfTUL0 IX
S0BRETASA B0MBERIL

ARTicuLO  259.  AUTORIZACI0N  LEGAL.  La  sobretasa  para  financiar  la  actividad  Bomberil  se
enctientra autorizada por la Ley  1575 de 2012 y demas disposiciones complementarias.

ARTicuLO  260.  SUJHT0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  de  la  sobretasa
Bomberil   que   se   cause   en   la  jurisdicci6n   territorial   y   en   61   radican   las   potestades   tributarias   de
ndmini`straci6n, control, fiscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.
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ARTfcuLO  261.  SUJETO  PASIVO.  El  sujeto  pasivo  de  6sta  sobretasa  sera  la  perst)na  natural  o
jurfdica responsable del impiiesto predial unificado y el impuesto de industria y comercio.

ARTicuLO 262.   BASE GRAVABLE. Constituye  base gravable de  la sobretasa del  implieslo  predial
unificado liquidado e Industria y Comercio.

ARTfcuLO  263.  TARIFA:  La tarifa de  la  sobretasa  Bomberil,  se  aplicara  en  la forma  siguiente:  ha
tarifa  de  la  sobretasa  para  Financiar  la  Actividad  Bomberil  es  del  cinco  por  ciento  (5%)  del  \Jaloi.  del
impuesto predial y tres por ciento (3%) del impuesto de industria y comercio determinado o caiisado eii  la

;eAPEttvRX!%.C`iaifiJsaci:'rrecaudadoporconceptodeSobretasaBombei.ilaplicadaallmpllestoPredlal.
correspondiente  al  5%,  se distribuira de  la siguiente  forma:  4%  para  la actividad  bomberil  y  el  I %  parzi
financiar la actividad Boinberil Aeronautica en la Ciudad.

ARTicuLO 264. HECH0 GENERADOR. Constituye hecho generador de la sobretasa,  la realizaci6ii
del hecho generador de los impuestos predial unificado e industria y comercio.

ARTicuLO   265.    SISTEMA   DE   COBRO.       La   sobretasa   prevista,    se   causara   y    I.ecaudara
simultaneamente  con  el  lmpuesto  predial  unificado  e  Industria  y  Comercio  y  debera  ser  girada  poi.  la
Tesorerfa Municipal, dentro del mes siguiente en el cual fue cancelada por el contribuyente.

Los   incentivos  tributarios  consagrados  en  el   presente  Estatuto  (descuentos   por  pronto  pago).   no   se
aplicaran a la Sobretasa Bomberil.

PARAGRAFO.  El  valor  deteriniiiado  como  sobretasa  para  financiar  la  actividad  Bombei.il,  hard  parte
integral  de  la  factura  del  Impuesto  predial  unificado  y  de  la  declaraci6n  del  impuesto  de  ind,ustria  y
comercio, expedida por la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera a trav6s de la Direcci6n de Rentas
o de quien haga sus veces, a nombre de cada uno de los contribuyentes.

ARTicuLO 266. DESTINAC16N. El recaudo de la sobretasa en el porcentaje sefialado en c] presente
acuerdo  sera destinado  al  mantenimiento, dotaci6n,  compra de equipos  de rescate y nuevas  maqiiinarias,
como al desarrollo tecnol6gico en los campos de la prevenci6n, capacitaci6n, extinci6n e investigaci6n de
incendios y eventos conexos que atienden el cuerpo de Bomberos Voluntarios de Cartago.

ARTicuLO  267.  EI  Cuerpo  de  Bomberos  Voluntarios de  Cartago,  no  podran  cobrar suma  alguiia  a  la
ciudadanfa   o   exigir   compensaci6n   de   cualquier   naturaleza  en   contraprestaci6n   de   los   servicios   de
emergencia.

PARAGRAFO.  Son servicios de emergencia aquellos que atiendan una situaci6n de desastre, incendiario
o conexos real o inminente.

ARTicuLO  268.  EI  Cuerpo  de  Bomberos  Voluntarios  de  Cartago  debera  rendir  a  la  ciudadania  de
Cartago a traves del  Concejo  Municipal en el  periodo ordinario de  sesi6n del  mes de febrero, un  informi`
anual de ejecuci6n del gasto e inversi6n de estos recursos.

CApiTUL0 X

SOBRETASA A LA GASOLINA MOTOR
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ARTicuLO 269.   AUTORIZAcldN LEGAL.  La Sobretasa a la Gasolina de que trata este Capftulo
esta  autorizada  por  la  Ley  488  de  1998  modificada  por  la  ley  2093  del  2021  y  las  demas  normas  que  la
adicioncn, modifiquen o reglamenten.

ARTicuLO 270.  SUJET0 ACTIVO.  EI  Municipio de Cartago es el  sujeto activo de  la sobretasa a la
gasoliiia   motor   y   en   61   radican   las   potestades   tributarias   de   administraci6n,   control,   flscalizaci6n,
Iiquidaci(')n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO 271.  SUJET0 PASIVO.  Son responsables de esta sobretasa,  los distribuidores mayoristas
dc gasoliiia motor extra y corriente, los productores e importadores. Ademas, son responsables directos de
este  tributo  los  transportadores,  los  expendedores  al  detal,  cuando  no  puedan justificar  debidamente  la

procedcncia de  la gasolina que transportan  o  expendan y  los  distribuidores  minoristas en  cuanto al  pago
de la sobretasa a la gasolina a los distribuidores mayoristas o importadores segdn el caso.

ARTicuLO 272.   BASE  GRAVABLE:  Esta constituida por el valor de referencia de venta al  priblico
dc  la gasolina motor tanto extra como corriente y del ACPM,  por gal6n,  que  certifique  mensualmente  el
Ministerio de Minas y Energia.

I,a base gravable de la sobretasa a la gasolina motor tanto extra como corriente y de la sobretasa al
ACPM` sera el volumen del respectivo producto expresado en galones.

Parfl  la btise gravable de la gasolina motor corriente y extra oxigeliadas, no se incluira el alcohol
carburante en cumplimiento con  la exenci6n del articulo 88 de  la Ley 788 de 2002.

ARTfcuLO 273. HECH0 GENERADOR. Esta constituido por el consumo de gasolina motor extra y
corrieiitL. nacional o importada en lajurisdicci6n del Municipio de Cartago.

Nt) generan la sobretasa las exportaciones de gasolina motor, extra y corriente.

ARTicuLO 274. TARIFA.Conforme lo establece el articulo 55 de la ley 788 del 2002, modificado por
el  articulo 3  de  la ley 2093  del 2021  la tarifa General  Municipal   para la sobretasa a   la gasolina corriente
sera de $940 por gal6n  y para la gasolina extra de S I.314 por gal6n.

PARAGRAF01. Las  tarifas  previstas  en  este  articulo  se  incrementaran  a  pallir del  I  de  enero  del  afro
2023,   con   la  variaci6n   anual   del   indice   de   precios   al   consumidor   certificado   por  el   Departamento
Administrativo Nacional de Estadistica -DANE al  30 de  noviembre y el  resultado  se aproximara al  peso
mas  cercano.  La  Direcci6n  de  Apoyo  Fiscal  del  Ministerio  de  Hacieiida  y  Credito  Ptiblico  certificara  y

piib]icara, antes del  1  de enero de cada afro, las tarifas asi indexadas.

PARAGRAFO 2. Para el consumo de nafta o cualquier otro colnbustible o  liquido derivado del  petr6leo

qiie pueda ser usado como carburante en inotores disefiados para ser utilizados con gasolina,  la tarifa sera
[a misma de  la gasolina motor extra.

ARTicuLO 275.   CAUSACION DE IIA S0BRETASA. De acuerdo a lo establecido en el articulo  120
de  la le}. 488  de  1998,  la sobretasa a la gasolina motor extra y corriente,  se causara en el momento en que
el   distribuidor   inayorista,   productor   o   importador   enajena   la   gasolina   motor   extra   o   corriente,   al
disti`ibuidor  minorista  o  al  consumidor  final.  Igualmente  se  causa  en  el  momento  en  que  el  distribuidor
mayoristii, productor o impoilador retira el bien para su propio consumo.
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ARTfcuLO  276.  DECLARACI0N  Y  PAGO.  Los  responsables  cumpliran  mensualmente  con   la
obligaci6n  de  declarar y pagar  la  sobretasa,  en  las  entidades financieras  autorizadas  por  la  Secretarfa dc
Hacienda  Municipal  para tal  fin,  dentro  de  los  quince  (15)  primeros  dfas  calendario  del  meg  si,guiente  al
de  causaci6n.   Los  responsables  deberan  cumplir  con  la  obligaci6n  de  declarar  en  aquellas  eiitidades
territoriales  donde  tengan  operaci6n,  aun  cuando  dentro  del  periodo  gravable  no  se  hayan  refllizados
operaciones gravadas.

Ademas   de   las  obligaciones  de  declaraci6n  y  pago,   los  responsables  de   la  sobretasa  informaran   al
Ministerio  de  Hacienda  y  Cr6dito  Pdblico  Direeci6n  de  Apoyo  Fiscal,  la  distribuci6n  del. combustible,
discriminando mensualmente por entidad territorial, tipo de combustible y cantidad del mismo.

La declaraci6n  se  presentara en  los  formularios  que  para el  efecto  disefie  u  homologue  el  Ministerio  de
Hacienda  y  Ciedito  Pdblico  a  traves  de  la  Direcci6n  de  Apoyo  Fiscal  y  en  ella  se  deber€'i  distinguir  el
monto de  la sobretasa segdn el tipo de combustible, que corresponde a cada uno de  los entes teiTitorialcs,
a la Naci6n y al Fondo de Compensaci6n.

PARAGRAFO   1.   Los   distribuidores  minoristas  deberan  cancelar  la  sobretasa  a  la  gasolina  motor
corriente  o  extra  al  responsable  mayorista,  dentro  de   los  siete  (7)  primeros  dias  calendario  del   lnes
siguiente al de  la causaci6n.

PARAGRAFO  2.  Para  el  caso  de  las  ventas  de  la  gasolina  que  no  se  efectden  directamente  a  las
estaciones de servicio,  la sobretasa se pagara en el momento de la causaci6n. En todo caso se especificara
al  distribuidor  mayorista  el  destino  final  del  producto  para  efectos  de  la  distribuci6n  de  la  sobrctasa
respectiva.

ARTicuLO   277.   INSTRUMENTOS   PARA   CONTROLAR   LA   F.VAsldN.   La   fiscali7.aci6n,
liquidaci6n  oficial,  discusi6n,  cobro,  devoluciones  y  sanciones,  de  las  sobretasas  a  que  sc  reficren  los
articulos  anteriores,  asi  como  las  demas  actuaciones  concernientes  a  la  misma,  es  de  competencia de  la
Administraci6n Tributaria Municipal, a trav6s de los funcionarios   que se designen para el efecto.  Para tal
fin se aplicaran los procedimientos y sanciones establecidos en el Estatuto Tributario Municipal.

PARAGRAFO. Con el fin de mantener un control sistematico y detallado de los recursos de la sobretasa,
los responsables del impuesto deberan llevar registros que discriminen diariamente la gasolina facturado y
vendido  y  las  entregas  del  bien  efectuadas  para  el  Municipio  de  Cartago,  identificando  el  comprador o
receptor. Asi mismo debera registrar la gasolina que retire para su consumo propio.

El  incumplimiento  de  esta  obligaci6n  clara  lugar  a  la  imposici6n  de  multas  sucesivas  de  hasta  dos  mil
trecientos (2.300) UVT vigentes.

ARTicuLO   278.   RESPONSABILIDAI)   PENAL   POR   N0   CONSIGNAR   LOS   VALORHS
RECAUDADOS  POR  CONCEPT0  DE  SOBRETASA  A  LA  GASOLINA.  El  resptinsable  dc  las
sobretasas a  la gasolina  motor que no consigne  las sumas  recaudadas  por concepto  de dichas sobretasas,
dentro de los quince (15) primeros dias calendario del mes siguiente al de  la causaci6n, queda soinetido a
las  mismas  sanciones  previstas  en  la  Icy  penal  para  los  servidores  pdblicos  que  incurran  cii  el  dclito  dc

peculado  por apropiaci6n.  Igualmente  se  le  aplicaran  las  multas,  sanciones  e  intereses  establecidos  cn  el
Estatuto Tributario Nacional para los responsables de la retenci6n en la fuente.

Tratandose  de  sociedades  u  otras  entidades,  quedan  sometidas  a  esas  mismas  sanciones  las  personas
naturales  encargadas  en   cada  entidad  del   cumplimiento  de  dichas   obligaciones.   Para  tal   cfecto,   las
empresas  deberan  informar  a  la  Secretaria  de  Hacienda  Municipal,  con  anterioridad  al  ejercicio  de  siis
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funcioncs,  la  identidad  de  la  persona  que  tiene  la  autonomia  suflciente  para  realizar  tal  encargo  y  la
constancia  de   su   aceptaci6n.   De   no  hacerlo   las   sanciones   previstas  en  este   articulo   recaeran   en   el
representante legal.

En  caso  de  que  los  distribuidores  minoristas  no  paguen  el  valor  de   la  sobretasa  a  los  distribuidores
mayoristas  dentro del  plazo estipulado en  la presente Ley,  se  haran acreedores a los  intereses moratorios
establecidos  en  el  Estatuto  Tributario  Nacional  para  los  responsables  de  retenci6n  en  la  fuente  y  a  la
sanci6n penal contemplada en este articulo.

PARAGRAFO. Cuando el responsable de la sobretasa a la gasolina motor extinga la obligaci6n tributaria

pt)r pago o compensaci6n de  las sumas adeudadas, no habra lugar a responsabilidad penal.

ARTicuLO 279. DECLARACI0NES EN CERO. Para efectos de determinar la obligaci6n que tienen
los  productores,   importadores  y  distribuidores  mayoristas  de  presentar  declaraci6n  de  sobretasa  a  la

gasolina   ante   las   Autoridad   tributaria  municipal   donde  tengan   operaci6n,   se   entendera   que  tienen
operaci6n  en  el  Municipio  de  CARTAGO  Valle  del  Cauca  cuando  hayan  facturado  al  menos  una  vez
ciialquier volumen de combustible durante  los tiltimos cuatro periodos gravables.

CApfTULO XI
IITUEST0 MUNICIPAL DE ESPECTACULOS PbBLICOS E IMPUEST0 DE

ESPECTACULOS PbBLICOS DEL DEPORTE

ARTicuLO  280.    FUNDAMENT0  LEGAL.  El  impuesto  municipal  de  espectaculos  pdblicos  esta
a`Itorizado  por  la  Ley  12  de   1932  y  el  Decreto  Ley  1333  de   1986.  A  su  vez,  el  impuesto  nacional  de
espectaculos pdblicos con destino al deporte se encuentra dispuesto en  la Ley  181  de  1995.

PARAGRAFO. Para efecto de este impuesto, son espectaculos pdblicos las corridas de toros, los eventos
deportivos,  las ferias artesanales, los desfiles de modas, reinados, atracciones mecanicas, peleas de gallos,
circos  con  animales,  carreras  hipicas,  desfiles  y  todos  aquellos  espectaculos  ptiblicos  y  /  o  deportivos
`sinilarcs  a  estos     que  conlleven  a  concentraciones  en   sitios  pdblicos  con  el  fin  de  exponer  ideas  o
intereses  colectivos  de  caracter  econ6mico  y  todo  evento  que  no  est6  considerado  por  la  Ley   1493  de
2011  como  espectaculo  ptiblico  de  las  artes  esc6nicas  o  exhibici6n  cinematografica en  salas  comerciales
tal como  lo establece la Icy 397 de  1997.

Incluye tambien el  ingreso a ferias o eventos comerciales promocionales.

Este imr)uesto se causa sin perjuicio del impuesto de industria y comercio a que hubiere lugar.

ARTicuLO 281. HECH0  GENERADOR.   La boleta de entrada personal  o cualquier medio fisico  o
electr6nico que permite el acceso al espectaculo o juego.

ARTicuLO  282.  CAUSACION.  Se  causa  en  el  momento  en  que  se  efectde  el  respectivo  espectaciilo
pi'iblico o juego.

ARTicuLO  283.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  impuesto
espectaculo   phblico   qLie   se   cause   en   su  jurisdicci6n   y   en   el   radican   las   potestades   tributarias
administraci6n, control, fiscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, cobro,  recaudo y devoluci6n.

ARTicuLO 284. SUJnT0 PASIVO.  Son sujetos pasivos de este impuesto todas las personas naturales
o juri'dicas,  sociedad  de  hecho,  responsables  o  quienes  realicen  un  espectaculo  ptiblico  en  la jurisdicci6n
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del Municipio de Cartago, de forma permanente u ocasional, en quienes derive provecho ect>n6mico de [a
realizaci6n del espectaculo.

PARAGRAFO.   Los  productores  y  responsables  de  espectaculos  ptlblicos  de  las  artes  esc6nicas  Ilo
incluidos  en  los t6rminos  de  la  Icy  1493,  indistintamente,  al  valor de  boleteria que  sea  infi`i.ioi` a  tres  (3)
UVT; y que  la actividad  sea realizada de forma permanente u ocasional en el  Municipio dc Cartago;  que
se  realice  en  diferentes  tipos  de  escenarios  con  vocaci6n  o  no  para  estos  espectaculos,   liquidaran  y

pagaran el  impuesto  municipal de espectaculos pdblicos e  impuesto de espectaculos pdblict]s del  deporte,
aqui definido.

ARTicuLO 285.  BASE  GRAVABLE.  Es el  valor de cada boleta o medio equivalente  que  permita el
acceso al espectaculo.

ARTicuLO 286. TARIFA.   A la base gravable descrita en el articulo anterior se le aplicara l€i tarifa del
diez por ciento ( 10%).

PARAGRAFO.  Cuando  se  trate  de  espectaculos  mdltiples,  como  en  el  caso  de  parques  de  atraccittnes,
ciudades de hierro y galleras,  la tarifa se aplicara sobre el valor de las boletas de entrada a cada cvcnto.

Cuando el  valor de  la boleta no sea establecido en dinero,  la base gravable  se determinara de  la  sigujentc
forma:

•     Si  la entrada al  espectaculo es a cambio de bienes o productos,  la base  gravable  sera determjnada por

el  valor  comercial  del  bien  o  producto  antes  del  impuesto  IVA  y  si  este  es  superior  a  3   UV'I`,  el
maximo  a  pagar  por  el  impuesto  municipal  sera  sobre  los  tres  (3)  UVT.  Este  valor  se  ref`erenciai.A
sobre la factura de venta al ptiblico o distribuidor y por entrada o persona.

•     Cuando  el  valor de  la  boleta tenga como  base  bonos o  donaciones,  la  base  gravable  sera cl  valor de

estos y si  este  es  superior a 3  UVT,  el  maximo a pagar por el  impuesto  municipal  sera sobre  los  tres

(3) UVT, por entrada iiidividual.
•     Si  el  ingreso  a un  espectaculo  pdblico tiene como  mecanismo de  entrada una  invitaci6n  o contrasefia

por compras  o consumo de  iin  determinado  bien  o producto,  el  valor de  ingreso sera el  equivaleiite a
un  diez  por  ciento  (10%)  del  valor  de  las  compras  o  consumo  por  persona  y  si  este  es  superior  a  3
UVT, el maximo a pagar por el impuesto municipal sera sobre los tres (3) UVT.

ARTfcuLO  287.  REQUISITOS  PARA  EL  0TORGAMIENT0  DE  PERMISOS.  'roda  persona
natural  o juridica que  realice  u  organice espectaculos ptiblicos en  el  Municipio  de  Cartago,  debc solicitar
el  respectivo  permiso  ante  la  Secretaria de Gobiemo y Desarrollo  Social,  en  el  cual  indicara  la clase  de
espectaculo,  el  sitio  donde  se  realizara,  la  cantidad  total  de  las  boletas  o  el  mecanismo  de  ingreso  al
espectaculo, aclarando cuantas estali para la venta y las de cortesia, asi como el valor. Para la autorizaci6n
el  interesado  presentara   solicitud  ante  el  funcionario  delegado  para tal  fin  el  Secretario  de  Gohiemo  }J
Desarrollo Social, anexando los siguientes documentos:

a.   Presentaci6n del finiquito del anterior contrato de arrendamiento de aquellos  inmuebles o  locativas en
caso de ser propiedad Municipal.

b.   Presentaci6n  de  las exenciones a  los  impuestos de espectaculos pdblicos,  si  las hubiere ~ para el caso
de los eventos regidos por el Ministerio de Cultura -PULEP.

c.   Si  la solicitud se hace a trav6s de personajuridica, debera acreditar su existencia y representaci6n con
el certificado de  la respectiva Camara de Comercio cuya fecha de expedici6n no debera ser siiperior a
60 dias a la realizaci6n del evento.
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d.   Fotocopia    del    contrato    de    arrendamiento    o    certificaci6n    de    autorizaci6n    del    propietario    o
administrador del lugar o inmueble donde se presentara el espectaculo o evento.

e.   Al  coiitrato  de  arrendamiento,  en  el  evento que el  inmueble,  sitio o espacio  sea de  propiedad o este  a
cargt)  de   la  administraci6n  municipal,   debe  estar  ajustado  al   derecho   ptiblico,   se   le   incluiran   las
clausulas necesarias para garantizar el  pago de  los impuestos,  el  cumplimiento con  las condiciones del
eveiitt> y del cuidado fi'sico de las instalaciones arrendadas;  mediante la inclusion de clausula penal qiie
obliga y multe las infracciones al mismo.

f.    Los   operadores   de   espectaculos   pdblicos,   acreditados   en   el   contrato   de   arrendamiento,   deberan
acogerse   a   lo   estipulado   en   materia   de   seguridad   para   los   espectadores,   actores   y   personal
administrativo a lo reglamentado en el C6digo Nacional de Policia.

9.   Paz }' Salvo de SAYCO ACINPRO;  si utiliza mbsica para el evento.
Ii.    P6liza de  responsabilidad  civil  extracontractual,  cuya  cuantia y t6rminos  sera  fijada  por  la  Secretaria

de G()bierno,  la cual  podra ser de caracter opcional ajuicio del  concedente del permiso.
i.    Constancia  de  disponibilidad  correspondiente  al  servicio  de  vigilancia expedido  por el  Departamento

de P()licfa, cuando ajuicio de la Administraci6n Municipal 6sta se requiera.

j.    Ceilificaci6n   de   paz  y   salvo  de   la   Secretaria   de  Gobierno  y   Desarrollo   Social   en   relaci6n   con
espectaculos anteriores cumplidos todos los requisitos.

k.   I,ista de precios de los productos a expellder al ptiblico, el cual debe ser autorizado por la Secretaria de
Gobiemo y Desarrollo social de acuerdo con el tipo de espectaculo.

PARAGRAFO.  Para  el  funcionamiento  de  circos  o  parques  de  atracci6n  mecanica  en  el  Municipio  de
Cailago, sera necesario cumplir, ademas, con los siguientes requisitos:

•      Constancia de revisi6n del cuerpo de Bomberos.
•      Visto bueno de la secretaria de planeaci6n, Medio Ambiente y Desarrollo Econ6mico.

ARTicuLO 288. OBLIGACI0N DE LA SHCRETARiA DE  GOBIERNO.  Para efectos de control,
la  Secretaria de  Gobierno y  Desarrollo  Social  o  la dependencia que  haga  sus  veces,  debera  remitir como
mi'nimo  dentro  de  las  cuarenta  y  ocho  (48)  horas  siguientes  a  la  revisi6n  que  haga  de  la  solicitud  del

permiso,  con   destino a la Direcci6n de Rentas,  copia de  los oficios  o resoluciones mediante  los cuales  se
otorga o niega el permiso para realizar el espectaculo ptiblico.

En  el  caso  de  autorizarse  la  realizaci6n  del  espectaculo,  la  Direcci6n  de  Rentas,  emitira  la  liquidaci6n
oficial  mediante  acto  administrativo  y  expedira  el  correspondiente  recibo  o  factura  para  el  pago  del
impuesto;  el  contribuyente  una  vez  cancele  en  las  entidades  bancarias  autorizadas  por  la  administraci6n
municipal, entregara copia a la Direcci6n de Rentas y a la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social para
aiiexar zi la documentaci6n que soporta la autorizaci6n antes de  la realizaci6n del evento.

Asi'  mismo,  confirmar  que  la  boleterfa  en  el  caso  de  ser fisica  ha  sido  sellada  o  de  lo  contrario  tener  la
certificaci6n  o  constancia  de  sellado  o  de  revisi6n,  sobre  el  tipo  de  entrada  de  acuerdo  con  el  medio
establecido para el acceso al espectaculo.
Los   empresarios que publiciten  el espectaculo a trav6s de publicidad exterior visual que cumplan con  los
rcquisitos para ser sujetos de dicho  impuesto en el Municipio de Cartago;  deben  solicitar la  liquidaci6n y
I.ecibo para el pago ante la Direcci6n de Rentas,  impuesto independiente del de espectaculos.

I,a constancia de pago, sera parte de los documentos a presentar para obtener la autorizaci6n, el productor
debt.  re[1ejar  estar  al  dia  con  el  pago  de  todos  los  impuestos  relacionados  con  otros  conceptos  que  son

gravados en  el  municipio,  en el caso de aplicar,  como lo es el relacionado con el  impuesto a la publicidad
extcri()r visual.
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ARTicuLO 289.  EXONERAcldN. Los  espectaculos  pdblicos  de  las artes esc6nicas  det-inidos  en  los
t6rminos   del   articulo   3°   de   la  Ley   1493   se   entenderan   como   actividades   exentas   del   impuestt)   de
espectaculos pi'iblicos muiiicipales y del deporte, porque se entienden regidos por el Ministerio de Cultur€i
- PULEP.

Cuando   el   interesado   en   realizar  un   espectaculo   pdblico,   haya   cumplido   con   lo   sefialado   para   ser
exonerado   del   impuesto,   de   todas   formas,   debera   llenar   los   requisitos   para   el   otorgamiento   de   la
autorizaci6n  y  cumplir  con   las  obligaciones  que  permitan  velar  por  el   bienestar  y  pi.otecci6n  de   la
comunidad y de los asistentes.

El certificado de exoneraci6n del  impuesto, expedido por la Direcci6n de Rentas que formara parte de los
documentos  para  que  se  expida  la  autorizaci6n  y  que  se  realice  el  evento,   se  emitira  atendjendo  la
solicitud   de   la   Secretar(a  de   Gobieriio  y   Desarrollo   Social,   quien   ademas   de   lo  definido   en   la   ley,
determinara las otras razones por las cuales se pueda otorgar la exoneraci6n del impuesto.

Tales    como:    los    eventos    o    espectaculos    ptiblicos    auspiciados,    realizados    o    donde    intervengaii
dependencias  de  la  Administraci6n  Municipal  en  algdn  grado  de  participaci6n,  eventos  o  espectaculos

que seran realizados en beneficio de la comunidad para su sano esparcimiento y recreaci6n; L`stos eveiitos,
seran  exentos    del  impuesto  bajo  la  potestad  de  la  Secretaria  de  Gobieno  y  Desarrollo  Social,  como
dependencia  encargada  del  control  y  expedici6n  de  la  autorizaci6n.    La  exenci6n  sera  total  o  parcial,
como lo determine dicha secretaria.

ARTicuLO   290.   CONTROLES.   Para  efectos   de   la   fiscalizaci6n   y   determinaci6n   del   impuesto
inunicipal  de  espectaculos  pi'iblicos  e  impuesto  de  espectaculos  pdblicos  del  deporte,   la  Secretarfa  dc
Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  a  trav6s  de  la  Direcci6n  de  Rentas  podra  aplicar  coiitroles  de  caja,
establecer   presunciones  de   ingresos  y   realizar  la  determinaci6n   estimativa  de   que  trata  el   preseiite
estatuto.

En  el  control  del  espectaculo  pdblico,  la  Secretaria  de  Gobierno  y  Desarrollo  Social  con  el  apoyo  de  la
Secretaria  de   Hacienda  y  Gesti6n   Financiera  por  medio  de   sus   funcionarios  o  persoilal  que  estimc
conveniente,  destacara en  las taquillas  de  venta de  boletas y/o en  las  porter fas  de  ingreso  al  espcctaculo

pdblico  el  control  directo,  quienes  deberan  estar  plenamente  identificados  con  carta  de  autorizaci6n,
carnet y/o c6dula de ciudadania.

PARAGRAFO.  Los  sujetos  pasivos  de  los  impuestos  de  espectaculos  pdblicos,  deberin  comunicar
dentro  de  los  terminos,  por  escrito  y  radicado  oficial,  a  la  Secretarfa  de  Gobierno  y  Desarrollo  Social,
cualquier  novedad  que  pueda  afectar  sus  registros  y  solicitud  de  la  autorizaci6n  para  llevar  a  cab(t  el
evento.

ARTicuLO  291.   SANCIONES.  La  Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  a  traves  de   la
Direcci6n de Rentas,  podra adelantar procesos de flscalizaci6n y determinar en la liquidaci6n de afoi.o cl
impuesto a cargo de los sujetos pasivos del impuesto municipal de espectaculos ptiblicos que no hubjeraii
cumplido con su obligaci6n de solicitar la liquidaci6n para el y pago del impuesto.

La determinaci6n del  impuesto se puede realizar a trav6s de diferentes mecanismos, entre otros, mediantc
estimativo  de  la cantidad  y el  valor de  las  boletas, tiquetes,  dinero  en efectivo  o  similares  utilizados }','o
efectivamente vendidos, registros,  reportes y todos aquellos mecanismos que permitan determinar la base

gravable,  incluso, tomando como base el movimiento registrado en el mismo establecimiento durante iiiio
( I ) o mas dias, segi'm se juzgue conveniente de acuerdo con la duraci6n del espectaculo.
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En el caso de haberse llevado a cabo el evento sin el cumplimiento de los requisitos formales exigidos por
la  Secretaria  de  Gobiemo  y  Desarrollo  Social,  esta  actuara  dentro  de  las  competencias  y  aplicara  las
sanciones correspondientes.

Asi mismo,  la Direcci6n de Rentas, tomando como base la solicitud formal de la Secretaria de Gobierno y
Desarrollo  Social, para aquellos empresarios que hayan incumplido  los requisitos y que  llevaron a cabo el
e\Jento,  revisara  el  cumplimiento  del  pago  de  los  impuestos y  de  establecer que  no  se  realiz6,  iniciara el
correspondiente proceso de fiscalizaci6n.

La I)irecci6n de Rentas, tendra competencia para efectuar la fiscalizaci6n,  los procesos de determinaci6n,
aplicaci6n  de  sanciones y  la  resoluci6n  de  los  recursos  e  impugnaciones  a dichos  actos,  asi como  para el
c(tbro   coactivo   del   impuesto,   intereses   y   sanciones   aplicando   los   procedimientos   previstos   para   el
impuesto de lndustria y Comercio.

PARAGRAF0  1.  Los  actos  administrativos  que  se  expidan  por  las  autoridades  concedentes  de  las
ailtorizaciones  y  liquidadoras  de  los  impuestos  o  derechos  a  que  se  reflere  el  presente  acuerdo,  son
stisceptibles   de   los   recursos   en    la   actuaci6n   administrativa   previstos   en   el   C6digo   Contencioso
Administrativo   (Ley    1437   de   2011),   para   las   actuaciones   administrativas.   Los   actos   de   tramite   o

preparatorios no estan sujetos a recursos.

PARAGRAFO  2.  La  sanci6n  de  que  trata  el  presente  artfculo,  se  reducira  a  la  mitad  de  su  valor,  si  el
contribilyente,  responsable,  agente  retenedor o  declarante,  dentro  del t6rmino  establecido  para  interponer
el  recurso  respectivo,  acepta  los  hechos  generadores  de  la  liquidaci6n  de  correcci6n  o  la  liquidaci6n  de
aforo y cancela el valor de la liquidaci6n,junto con la  sanci6n reducida.

ARTicuLO 292.   LIQUIDAC16N Y PAGO. La solicitud de  liquidaci6n para el pago del impuesto de
espect6culos se hara por cada espectaculo.

PARAGRAFO.  Aquellos  espectaculos  que tienen continuidad  en  un  periodo  de tiempo,  entre otros:  los
circos  con   animales,   atracciones   mecanicas  y  ferias  de  exposici6n   en   las   diferentes  moda]idades   o
similares,  que  no  cumplan  con  las  obligaciones  a trav6s  del  PULEP,  pero  sf  para  con  la  Administraci6n
Municipal;  presentaran  solicitud  de  autorizaci6n  ante  la  Secretaria  de  Gobierno  y  Desarrollo  Social,  con
im  proycctado en  boleteria,  sobre  la  permanencia estimada y  solicitada,  para que  la Direcci6n  de  Reiitas,
emita  la  liquidaci6n del  impuesto y la cuenta de cobro o factura para el pago, o en su defecto presentaraii

garantia emitida por aseguradora legalmente constituida y otorgada a favor de la Alcaldia Municipal.

Pre\'io  z`l  cierre  de  la  temporada,  dos  (2)  dias  habiles  antes  de  levantar  el  espectaculo,  acudiran  ante  la
Si.cretai-iz` de Gobierno y Desarrollo Social, con el reporte o registro contable o de control de entradas que
agrupe  los  ingresos de  las  respectivas  presentaciones y  solicitaran  el  ajuste  a que  haya  lugar por el  pago
dcl  impiiesto municipal  de  espectaculos  pbblicos y asi,  obtener el  certificado de  paz y salvo emitido  por
esta dependencia, para futuros montajes.

En  el  caso  de  preseiitarse  saldo  a  favor,  tramitaran  ante  la  Direcci6n  de  Tesoreria  Municipal  la  solicitud
de  devoluci6n  o  compensaci6n,  la  cual  sera  atendida  con  el  lleno  de  los  requisitos  establecidos  y  previa
revision de  los reportes, registros contables e informes de los funcionarios de  la Secretaria de Gobierno y
Desarrollo  Social y de  la Secretaria de  Hacienda y Gesti6n Financiera a traves de la Direcci6n de Rentas

que reali7.aron los controles al espectaculo.

ARTicuLO   293.   CONSECUENCIA   DE   LA   N0   PRESENTACION   Y   PAGO   DE   DEL
IMPUItsTO.  La  omisi6n  o  inexactutud  en  el  pago  de  la  liquidaci6n  del  impuesto  dentro  del  t6rmiiio
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sefialado,  faculta al  Municipio de Cartago para hacer efectiva la garantfa otorgada e iniciar el I)roceso de
determinaci6n del  impuesto.

ARTicuLO 294. DESTINAC16N.  Segdn lo establecido en los artfculos 70 y 77 de la Lcy  181  de  1995.
el  municipio  tendra  a  su  cargo   la  construcci6n,  administraci6n,   mantenimiento  y  adecuaci6n  de   los
respectivos escenarios  deportivos  financiados con  los recursos de  los espectaculos  pdblicos definidos  en
el   presente   capitulo.   EI   Instituto   Colombiano   del   Deporte,   Coldeportes,   clara   la   asistencia   tecnica
correspoildiente.

PARAGRAFO.   Para   el   cumplimiento   del   artfculo   anterior   la   Secretarfa   de   Hacienda   y   Gesti6n
Financiera  manejara  los  recursos,  de  igual  forma  ejercera  control  contable  y  presupuestal  en  cuenta  y
rubro especifico.

CApiTUL0 XII

IrmuESTo A Los sERVIclos DE TELHFONfA

ARTicuLO   295.   AUTORIZACION   LEGAL.   El    impuesto   a   los   servicios   de   tclefonia   estc4
reglamentado por el  literal  i) del Arti'culo  1° de la Ley 97 de  1913  y la Ley 84 de  1915.

ARTicuLO  296.  AMBIT0  DE  APLICAC16N.  El  impuesto  a  los  servicios  de  telefonia  regirt4  y   sc
aplicara  en  todo  el territorio del Municipiode Cartago, Valle delcauca.

ARTicuLO   297. SUJET0 ACTIVO. El sujeto activo del impuesto es el municipio de C`,art€igo y en el
radican  todas  las  potestades  tributarias de  administraci6n,  imposici6n,  fiscalizaci6n,  liquidaci6n.  revi*i('iii`
devoluci6n y cobro y las demas propias de la funci6n impositiva.

ARTicuLO  298.    SUJET0  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  del  impuesto  al  servicio  de  telefonfzi  los
usuarios   y/o   consumidores   de   servicios   de  telefonia,   en   cualquiera   de   sus   modalidades,   prestados.
contratados y/o facturados en el territorio del municipio de Cartago.
ARTicuLO 299. HECHO GENERADOR El hecho generador del impuesto a los servicit)s de telefonl'a
es  el  uso  de  los  servicios  de  telefonia en  el  municipio  de  Cartago.  este  incluye  la prestaci6n  del  ser\'icio
en  cualquiera de  las  modalidades  a cargo  de  las  personas  naturales  y jur{dicas,  ptiblicas  o  privadas  quc
sean  usuarios  de   los  servicios  de  telefonia,  el  cual  sera  recaudado  por  las  empresas  qiie  prestaii  el
respectivo servicio como responsables del tributo.

PARAGRAF01.  Se eiitiende por servicio de telefonia,  la einisi6n, transmisi6n y recepci6n dc cualquier
naturaleza   por   hilo,   radiofrecucncia,   medios   6pticos   u   otros   sistemas   electromagneticos   prestados,
contratados y/o facturados, en el municipio de Cartago.

PARAGRAFO 2. Para efectos del lmpuesto sobre servicios de telefonia en el municipio de C`artago,  se
entiende  que  usa  el  servicio  de  telefonia  aquel  a  quien  le  hayan  expedido  factura  con  destino  €`  un
domicilio ubicado en  la jurisdicci6n del  municipio de Cartago y distribuido en forma fisica o fl trav6s dc
medios electr6nicos.

PARAGRAFO 3.  En  el  caso de  los  servicios de telefonfa prepago  las empresas prestadoras del  servicio
incluiran  el  valor  del  impuesto  en  la  factura  que  expida  al  distribuidor  y  comercializador  del  servicio,

quien debera recaudar y pagar de manera anticipada el pago del impuesto del usuario.
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ARTICULO 300. BASE GRAVABLE.  La base gravable sera el  valor total  de  la factura que se expida
para la persona natural ojuridica, antes del IVA.

ARTfcuLO 301.  La administracion tendra ocho  (8)  meses  para  la determinacion  de  la viabilidad  de  la
liquidacion y cobro del  impuesto;  a partir de  la fecha en que se determine,  contara con dos (2) meses para
emitir  el   decreto  reglamentario     correspondiente   a   los   aspectos   relacionados   con:   tarifa,   causaci6n,
responsables del recaudo, administraci6n, control, destinaci6n de los recursos y entrada en vigencia, entre
Otros.

CApiTUL0 XIV

ESTAMPILLA PRO DOTACI0N Y FUNCI0NAMIHNTO DE LOS CENTROS DE BIENESTAR
DF.L ANCIANO, INSTITUCI0NES Y CENTROS DE VIDA PARA LA TERCERA EDAD

ARTicuLO 302. AUTORIZAcldN LEGAL.  Autorizada por la Ley 687 de 2001,  modificada por la
Ley  1276  de 2009y ajustada con  la  ley  1850 de julio del 2017  como recurso para contribuir a la dotaci6n,
funciomimiento y desarrollo de programas de prevenci6n y promoci6n de centros de bienestar del anciano

y centros de vida para la tercera edad y el articulo 217 de  la ley  1955.

ARTicuLO  303.  DEFINIC16N.  Las  Estampillas  son  tasas  parafiscales  autorizadas  por  la  ley  a  los
ontes   tcrritoriales   para   que   graven   actos   o   docuinentos   de   su   competencia;   cuyo   producido   tiene
destinaci6n especffica.

ARTicuLO  304.    SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  impuesto  de
estampilla  Pro  adulto  mayor  que  cause  en  su jurisdicci6n  y  le  corresponde  la  gesti6n,  administraci6n,
control, recaudaci6n, determinaci6n, discusi6n, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO   305.   SUJET0   PASIVO.    Son   sujetos   pasivos   de   la   estampilla   pro-   dotaci6n   y
funcionamiento  del  bienestar del  anciano  instituciones  y  centros  de  vida  para  las  personas  de  la tercera
edad,   las   personas   naturales   y/o  juridicas,   uniones  temporales,   consorcios,   patrimonios   aut6nomos,
sociedades de hecho y asociaciones ptiblico privadas de que trata la ley  1508 del 2012, que suscriban o se
les expidan actos gravados con el Municipio de Cartago y/o sus entidades descentralizadas.

ARTfcuLO   306.   HHCH0   GENERADOR.   Lo   constituye   la   suscripci6n   de   contratos   por   las
modalidades     de     suministros,     servicios,     consultoria,     arrendamiento,     publicidad,     obra     ptiblica,
adminjstraci6n   delegada,    lionorarios   y   aseguramiento   con    la   Administraci6n   municipal,   Concejo
municipal, Personerfa y entidades descentralizadas del orden muiiicipal.

ARTicuLO 307. BASE GRAVABLE. La base gravable esta constituida por el valor bruto del contrato
y `sus adicciones, antes de IVA.

ARTicuI,0  308.  TARIFAS.  El  cobro  de  la  estampilla  se  hard  mediante  retenci6n  en  las  6rdeiies  de

i``#fecTTr8e3n6;.atci'at;°APc°[r6#tL°a(:;;°a)md:!iyaa's°er::tvae[ndgea'::,S::::1::g:tgo°aeipagooabonoencuenta,
lo primero que suceda,  sin  incluir el impuesto a las ventas.

ARTicuLO  310.  DHSTINACI0N.  El  producido  de  la  estampilla  sera  aplicado  en  su  totalidad  a  la
dotaci6n y funcionamiento de  los centros  de  bienestar del  anciano,  institiiciones y centros  de vida para  la
tei.cera edad  en  su  respectivajurisdicci6n en  los  porcentajes  que  determina el  articulo 217  de  la  ley  1955
del  2019.
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PARAGRAFO   twlco.   Definiciones.   Para   flnes   de   la   presente   Icy,   se   adoptan   las   siguientcs
definiciones:

a.   Centro  vida  al  conjunto  de  proyectos,  procedimientos,  protocolos  e  infraestructura  fisica,  t€cnica  y
administrativa   orientada  a   brindar   una  atenci6n   integral,   durante   el   dia,   a   los   adultos   mayt)res.
haciendo  una contribuci6n  que  impacte  en  su calidad  de  vida y  bienestar de  cada  uno  de  los  adultos
mayores que habitan en todo el territorio del Municipio de Cartago.

b.   Adulto  mayor.  Es  aquella persona que cuenta con sesenta (60)  afros  de  edad  o  mas.  A  criterio  dc  los
especialistas de los centros vida, una persona podra ser clasificada dentro de este rango,  siendo menor
de  60  afros  y  mayor  de  55,  cuando  sus  condiciones  de  desgaste  fisico,  vital  y  psicol6gico  asl'  lo
determinen.

c.   Atenci6n  integral.  Se entiende coino atenci6n  integral al adiilto mayor al  conjunto de servicios quc se
ofrecen al adulto mayor,  en el centro vida, orientados a garantizarle la satisfacci6n de sils necesidades
de alimentaci6n, salud, interacci6n social, deporte, cultura, recreaci6n y actividades prodiictivas, como
mfnimo.

d.      Atenci6n  primaria  al  adulto  mayor.  Conjunto  de  protocolos  y  servicios  que  se  ofrecen  al  adulto
mayor,   en   un   centro   vida,   para   garantizar   la   promoci6n   de   la   salud,   la   prevenci6n   de   las
enfermedades   y   su   remisi6n   oportuna   a   los   servicios   de   salud   para   su   atenci6n   temprana  y
rehabilitaci6n,  cuando  sea el  caso.  El proyecto de  atenci6n  primaria hard parte de  los  servicios  qLie
ofrece el centro vida, sin perjuicio de que estas personas puedan tener acceso a los programas de e`ste
tipo que ofrezcan los aseguradores del sistema de salud vigente en Colombia.

e.      Geriatrfa.  Especialidad medica que se encarga del estudio terapeutico,  clinico,  social y preventivo dc
la salud y de la enfermedad de los ancianos.

f.       Geront6logo.  Profesional  de  la salud  especializado en  geriatrfa,  en  centros debidamente  acl.editad(ts,
de  conformidad  con  las  normas  vigentes  y  que  adquieren  el  conocimiento  y  las  destrezas  pal-a  el
tratamiento  de  patologi'as  de  los  adultos  mayores,  en  el  area  de  su  conocimiento  basjco  (mediciiia,
enfermeria, trabajo social, psicologia, etc.).

ARTicuLO 311. EXCEPC16N. Exceptdense del cobro obligatorio de la estampilla los siguicntes €ictos
o documentos:

a.   Actos o documentos donde consten obligaciones de prestaciones sociales.

b.   Actos   o   documentos   donde   se   constate   pagos   de   obligaciones   a   nombre   de    la   Naci6n,    los
Departamentos,  los  Municipios,  los  Distritos,  los  Entes  Universitarios  Aut6nomos,  los  Organismos  a
Dependencias  de  la  Rama  del  Poder  Ptiblico,  Central  o  Seccional,  con  excepci6n  de  las  Empresas
Industriales y Comerciales del Estado,  las Sociedades de Economfa Mixta y las Empresas de  Sol.vicios
Ptiblicos Mixta y Privada.

c.   Los  convenios  interadministrativos  y  de  asociaci6n,  entendiendo  por  6stos   los  negocios  jurfdicos
celebrados  por dos  o  mas  entidades  pdblicas  para aunar esfuerzos,  recursos e  intereses comuiies  para
lograr el cumplimiento de una finalidad estatal  impuesta por la constituci6n o  la Icy sin (|ue poi. ello sc
reciba  ningtin  pago  o  ventaja  econ6mica  para alcanzar  los  fines  que  en  todo  caso  deben  ser  acordes
con el inter6s general y los convenios de cooperaci6n intemacional.

d.   La  Cruz  Roja  Colombiana,  segdn  el  articulo  5,  Ley  42  de  1981  y  en  general  las  entidadcs  que  pt]r
normas superiores esten expresamente exoneradas de gravamenes territoriales.
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e.   Actos  o  documentos  que  se  expidaii  a solicitud  de autoridad  competente,  para que  obren en  procesos

penales,  laborales o administrativos.

f.    De posesi6n expedidas a miembros ad-honorem de las Juntas Directivas.

9.   I,os certificados de finiquitos que para tal efecto expida la Contraloria Departamental o Nacional.

h.   Actos o documentos para pagos realizados a traves de las cajas menores por los siguientes conceptos y
niontos:
•      Compras y gastos en general hasta por valor de 27 UVT.
•      Serviciosen general liastaporvalorde  l4  UVT.

i.    Actos  o  documentos  en  que  conste  la  obligaci6n  por  consumo  o  uso  de  servicios  pdblicos  basicos,
tales como acueducto, energia el6ctrica, aseo, alcantarillado,  gas domiciliario, telefonia phblica basica
conmutada,  la  telefonia  m6vil  o  celular  en  general,  los  servicios  de  Internet,  alumbrado  ptiblico  y
television por cable o satelital.

j.    Actos   o   documentos   en   que   conste   la   obligaci6n   por   gastos   de   tiquetes   aereos,   alojamiento,
alimcntaci6n  y  transporte,  ocasionados  por  los  servidores  ptiblicos  que  deban  desempefiar funciones
en un  lugar diferente a su sede habitual de trabajo.

k.   Actos  o documentos en que  consten obligaciones con  entidades aseguradoras,  bancarias o financieras
vigiladas  por  la  Superintendencia  Financiera  de  Colombia  e  institutos  de  fomento  financiero  y/o  de
desarrollo  nacional,  departamental  o  municipal;  igualmente,  las  entidades  establecidas  en  el  arti'culo
23-1  }' 23-2  del  Estatuto Tributario Nacional.

I.    Las  ccrtificaciones  y/o  constancias  escolares  con  destino  a  las  Cajas  de  Compensaci6n  y  entidades
cstatales para el otorgamiento de subsidio familiar y/o escolar.

in. Actos o documentos donde consten obligaciones para el pago de recompensas  por delaci6n.

n.   ^ctos o documeiitos de pagos por concepto de devoluciones de impuestos y rentas.

o.   Actos o documentos de obligaciones parafiscales (I.C.B.F,  Sena y Cajas de Compensaci6n).

p.   Actos   o   documentos   por   reconocimiento   de   subsidios,   estimulos   e   incentivos   que   se   otorguen
directamente a los beneficiarios de  los programas deportivos y culturales, debidamente reglamentados

}' con una relaci6n de causalidad.

q.   Certificaciones o constancias expedidas que por disposici6n legal deban emitir los agentes retenedores,
tfiles como certificaciones de las retenciones en la fuente.

I..    Certificaciones o constancias que se expidan entre dependencias de  la misma entidad o entre entidades

ptiblicas.

s.    Los  ct)ntratos  de  aseguramiento  del  regimen  subsidiado,  los  contratos  de  prestaci6n  de  servicios  para
I:I atL`nci6n de  la poblaci6n  pobre no asegurada,  los contratos para  la ejecuci6n de las acciones de salud

priblica colectiva,  los  contratos  de prestaci6n  de  servicios que  celebran  las  EPS-S  con  sus  prestadores
}J.   proveedores,   los   contratos   que  celebren   las   Proveedoras   de   Servicios   de   Salud   (PSS)  con   los
profesionales  o  proveedores  y  los  contratos  que  celebren   las  entidades  con   los  ejecutores  de   las
€icciones de  salud phblica colectiva.  Esta djsposici6n no se extiende a  los  contratos,  convenios y otros

que  sc  deban  susci-ibir  para  la  presentaci6n  de  servicios  de  salud  que  sean  financiados  con  recursos
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diferentes  a  aquellos  relacioiiados  con  los  recursos  del  Sistema  General  de  Participaciones  en  Saliid

y/o de  la Seguridad Social en Salud.

t.    Acta   de   posesi6n   por   incorporaci6n   al   empleo   como   consecuencia   de   reformas   admiiiistrativas`
traslados,  encargos  y  comisiones,  el  cobro  de  la  estampilla  se  realizara  sobre  el  exceso  dc  la  nueva
remuneraci6n.

PARAGRAF0  1.  Los  contratos  entre  un  organismo  que  pertenece  al  Sisteina  General  de  Seguridad
Social  en  Salud  y  sus  correspoiidientes  proveedores  pueden  ser  gravados  con  estampillas  siempre  }/.
cuando  el  proveedor  no  sea  un  organismo  perteneciente  al  Sistema  de  Seguridad  Social  eli  Salud  o  los
bienes o servicios contratados no correspondan a la prestaci6n del servicio pdblico obligatorio de salud.

PARAGRAFO 2. RETENcldN POR ESTArmlLLAS. De acuerdo con el articulo 47 de ki I,ey  86...
de 2003,  los  ingresos  que  perciban  las entidades territoriales por concepto de Estampillas  aiitorizadas  po]-
la Ley,  seran  objeto  de  una retenci6n  equivalente al  veinte por ciento (20%)  con destino  a  los  foiidos de

pensiones  de  la entidad  destinataria  de  dichos  recaudos.  En  caso  de  no  existir  pasivo  pensional  en  dicha
entidad, el porcentaje se destinara al pasivo pensional del respectivo Municipio o Departamento.

CApiTUL0 XV

ESTAnrmlLLA pRo CULTURA

ARTfcuLO 312. AUTORIZAcldN LEGAL. La estampilla pro cultura esta reglamenta por la Icy 397
de  1997 y Ley 666 de 2001.

ARTicuLO  313.  DEFINICI0N.  Las  Estampillas  son  tasas  parafiscales  autorizadas  por  la  Icy  a  ]os
eiites   territoriales   para   que   graven   actos   o   documentos   de   su   competencia;   cuyo   producido   tieiie
destinaci6n especiflca.

ARTfcuLO  314.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  del  impuesto  de
estampilla  Pro cultura que  cause  en  su jurisdicci6n  y  le  corresponde  la  gesti6n,  administraci6n,  control,
recaudaci6n, determinaci6n, discusi6n, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO  315.  SUJETO  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  de  la  estampilla  pro-  cultura  las  personas
naturales  y/o jiiri'dicas,  uniones  temporales,  consorcios,  patrimonios  aut6nomos,  sociedades  dc  hccho  }'
asociaciones  pdblico  privadas  de  que  trata  la  ley   1508  del  2012,  que  suscriban  o  se   les  expida  actos

gravados, con el Municipio de Cartago y/o sus entidades descentralizadas.
ARTicuLO   316.   HECHO   GENERADOR.   Lo   constituye   la   suscripci6n   de   contratos   por   las
inodalidades     de     suministros,     servicios,     consultoria,     arrendamiento,     publicidad,     obra     pi'Lblica,
administraci6n   delegada,   honorarios   y   aseguramiento   con   la   Administraci6n   municipal.   Concejo
municipal, Personeria y entidades descentralizadas del orden municipal.

ARTicuLO 317. BASE GRAVABLE.  La base gravable esta constituida por el valor bruto del contrato
y sus adicciones, antes de IVA.

ARTicuLO  318.  TARIFA.  La  tarifa  aplicable  es  del  Llno  punto  cinco  por  ciento  (I.5%)  de  la  base
gravable.
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ARTicuLO 319.  CAUSAcldN.  La obligaci6n de pagar el  valor de  la estampilla mace  en el  momento
de  I+d suscripci6n del  contrato y por  la expedici6n  de todos  los certificados de paz y salvo  por parte de  la
Administraci6n municipal y sus entidades descentralizadas.

ARTicuLO 320. EXCEPCION. Exceptdense del cobro obhgatorio de la estampilla los siguientes actos
o d()cumentos:

a.   Actos o documentos donde consten obligaciones de prestaciones sociales.

b.   Actos   o   documentos   donde   se   constate   pagos   de   obligaciones   a   nombre   de   la   Naci6n,    los
Departamentos,  los  Municipios,  los  Distritos,  los  Entes  Universitarios  Aut6nomos,  los  Organismos  o
I`)ependeiicias  de  la  Rama  del  Poder  Pdblico,  Central  o  Seccional,  con  excepci6n  de  las  Empresas
li`dustriales y Comerciales del  Estado,  las  Sociedades de Economia Mixta y  las Empresas de Servicios
Pdblicos Mixta y Privada.

c.   Los  convenios  interadministrativos  y  de  asociaci6n,  entendiendo  por  estos   los  negocios  juridicos
celebrados por dos  o mas  entidades  pdblicas  para aunar esfuerzos,  recursos  e  intereses comunes  para
lttgrar el cumplimiento de una finalidad estatal  impuesta por la constituci6n o la Icy sin que por ello se
reciba  ningdn  pago  o  ventaja  econ6mica  para  alcanzar  los  fines  que  en  todo  caso  deben  ser  acordes
con el  inter6s general y los convenios de cooperaci6n intemacional.

d.   La  Cruz  Roja  Colombiana,  seghn  el  articulo  5,  Ley  42  de  1981  y  en  general  las  entidades  que  por
normas superiores est6n expresamente exoneradas de gravamenes territoriales.

e.   Actos  o documentos  que  se expidan  a solicitud  de autoridad  competente,  para que obren en  procesos

penales,  laborales o administrativos.

f.    De posesi6n expedidas a miembros ad-honorem de las Juntas Directivas.

9.   I ,os i`ertificados de finiquitos que para tal efecto expida la Contraloria Departamental o Nacional.

h.   Actos o documentos para pagos realizados a trav6s de las cajas menores por los siguientes conceptos y
montos:

•      Compras y gastos en general hasta por valor de 27 UVT.
•      Ser\'iciosen general hastaporvalorde  14 UVT.

i.    Actos  o  documentos  en  que  conste  la  obligaci6n  por  consumo  o  uso  de  servicios  pdblicos  basicos,
tales como acueducto, energia electrica,  aseo,  alcantarillado,  gas  domiciliario,  telefonia pdblica basica
conmtitada,  la  telefonia  m6vil  o  celular  en  general,  los  servicios  de  Internet,  alumbrado  phblico  y
tclevisi6n por cable o satelital.

i.    Actos   o   documentos   en   que   conste   la   obligaci6n   por   gastos   de   tiquetes   a6reos,   alojamiento,
alimcntaci6n  y transporte,  ocasionados  por  los  servidores  ptiblicos  que  deban  desempefiar  funciones
en iin  lugar diferente a su sede habitual de trabajo.

k.   Actos  o documeiitos  en que consten obligaciones con entidades  aseguradoras,  bancarias o financieras
vigiladas  por  la  Siiperintendencia  Financiera  de  Colombia  e  jnstitutos  de  fomento  fiiianciei-o  y/o  de
desarrollo  nacional,  depailamental  o  municipal;  igualmeiite,  las  entidades  establecidas  en  el  articulo
23-1  y 23-2 del Estatuto Tributario Nacional.
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I.    Las  certificaciones  y/o  constancias  escolares  con  destino  a  las  Cajas  de  Compensaci6n  y  el`tidfldes
estatales para el otorgamiento de subsidio familiar y/o escolar.

in.  Actos o documentos doiide consten obligaciones para el pago de recompensas   por delaci{')n.

ii.   Actos o documentos de pagos por concepto de devoluciones de impuestos y rentas.

o.   Actos o documentos de obligaciones parafiscales (I.C.B.F, Sena y Cajas de Compensaci6n).

p.   Actos   o   documentos   por   reconocimiento   de   subsidios,   estimulos   e   incentivos   que   se   otorgueii
directamente a  los beneficiarios de los programas deportivos y culturales, debidamente I.eglamentados

y con una relaci6n de causalidad.

q.   Certificaciones o constancias expedidas que por disposici6n  legal deban emitir los agentes retencd(]res,
tales como certificaciones de las retenciones en la fuente.

r.    Certificaciones o coiistancias que se expidan entre dependencias de la misma entidad o entre eiitidades

pdblicas.

s.   Los contratos de aseguramieiito  del  regimen subsidiado,  los contratos de prestaci6n  de  servicios  para
la atenci6n de la poblaci6n pobre no asegurada, los contratos para la ejecuci6n de las accioncs dc salLid

pdblica colectiva,  los contratos de prestaci6n de servicios que celebran  las EPS-S con  sus pi.estadores
y  proveedores,   los  contratos  que  celebren   las   Proveedoras  de   Servicios   de   Salud  (PSS)  con   los
profesionales  o  proveedores  y  los  contratos  que  celebren   las  entidades  con   los  ejecutores  dc   las
acciones de salud  pdblica colectiva.  Esta disposici6n  no  se extiende a los contratos,  convenios }' otros

que  se  deban  suscribir  para  la  presentaci6n  de  servicios  de  salud  que  sean  financiados  con  recursos
diferentes  a  aquellos  relacionados  con  los  recursos  del  Sistema  General  de  Participaciones  en  Salud

y/o de  la Seguridad  Social en  Salud.

t.    Acta   de   posesi6n   por   incorporaci6n   al   empleo   como   consecuencia   de   reformas   administrativas.
traslados,  encargos  y  comisiones,  el  cobro  de  la  estampilla  se  realizara  sobre  el  exceso  dc  la  nueva
remuneraci6n.

PARAGRAFO. Los contratos entre un organismo que pertenece al  Sistema General de Seguridad Social
en  Salud  y  sus  correspondientes  proveedores  pueden  ser  gravados  con  estampillas  siempre  y  cuando  el

proveedor  no  sea  un  organismo  perteneciente  al  Sistema  de  Seguridad  Social  en  Salud  o  los  bjcnes  o
servicios contratados no correspondan a la prestaci6n del servicio phblico obligatorio de salud.

ARTicuLO 321.  DESTINAcldN.  El producido de  la estampilla a que  se refiere el  presente capi't`ilo,
se destinara para:

•     Acciones   dirigidas   a   estimular   y   promocionar   la   creaci6ii,   la   actividad   artfstica   y'   cultural,   la

investigaci6n y el fortalecimiento de las expresiones culturales de que trata el artfculo  18 de la I,ey 397
de  1997.

•     Estimular  la creaci6n,  funcionamiento y mejoramiento de espacios  ptiblicos,  aptos  para  la realizaci6n

de  actividades  culturales,  participar  en  la  dotaci6n  de  los  diferentes  centros  y  casas  ci]lturales  }J,  en

general, propiciar la infraestructura que las expresiones cultiirales requieran.
•     Fomentar la formaci6n y capacitaci6n t6cnica y cultural del creador y del gestor cultural.
•     Un diez por ciento ( 10%) para seguridad social del creador y del gestor cultural.
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•     Apoyar  los  diferentes  programas  de  expresi6n  cultural  y  artfstica,  asi  como  fomentar  y  difundir  las

artes  en  todas  sus  expresiones  y  las  demas  manifestaciones  simb6licas  expresivas  de  que  trata  el
articulo  17 de  la Ley 397 de  1997.

PARAGRAFO. RETENCION POR ESTAhfflLLAS. De acuerdo con el articulo 47 de la Ley 863  de
2003,  los  ingresos que perciban  las entidades territoriales por concepto de Estampillas autorizadas por la
Ley.  seran  objeto  de  una  retenci6n  equivalente  al  veinte  por  ciento  (200/o)  con  destino  a  los  fondos  de

pensioncs  de  la entidad  destinataria de  dichos  recaudos.  En  caso  de  no  existir  pasivo  pensional  en  dicha
entidad. el porcentaje se destinara al pasivo pensional del respectivo Municipio o Departamento.

CApiTUL0 XVI
ESTAMPILLA PARA LA JUSTICIA FAMILIAR

ARTicuLO 322. AUTORIZACION LEGAL. La estampilla para la justicia familiar esta reglamentada
por  la Icy 2126  del  4  de agosto de 2021.  Su  entrada en vigencia sera el  4  de agosto  de 2023  de acuerdo
con  lo dispuesto en el articulo 47 de esta ley.

ARTicuLO  323.  DEFINICION.  Las  Estampillas  son  tasas  parafiscales  autorizadas  por  la  ley  a  los
entcs   territoriales   para   que   graven   actos   o   documentos   de   su   competencia;   cuyo   producido   tiene
destinaci6n  especifica.   La  "Estampilla  para  la  Justicia  Familiar",  contribuira  a  la  financiaci6n  de   las
C()misarias de  Familia.

ARTicuLO   324.   SUJET0   ACTIVO.   EI   Municipio   de   Cartago   es   el   sujeto   activo   de   la   tasa
denominflda  estampilla  para  la justicia  familiar que  cause  en  su jurisdicci6n  y  le  corresponde  la  gesti6n,
administraci6n, control, recaudaci6n, determinaci6n, discusi6n, devoluci6n y cobro.

ARTfcuLO 325.  SUJET0 PASIVO.  Son sujetos pasivos de  la estampilla para  la justicia familiar  las
personas  naturales y/o juridicas,  uniones  temporales,  consorcios,  patrimonios  aut6nomos,  sociedades  de
hecho y asociaciones  pdblico  privadas  de  que trata  la  ley  1508  del  2012,  que  suscriban  o  se  les  expidan
actos gravados con el Municipio de Cartago y/o sus entidades descentralizadas.

ARTicuLO  326.  BASE  GRAVABLE.  La  base  gravable  es  el  valor  bruto  de  los  contratos,  entendido
cttnio el  \Jalor a girar por cada orden de pago o anticipo sin  incluir el  impuesto al valor agregado IVA.

ARTicuLO  327.  TARIFA.  La tarifa es  del  2%  del  valor  del  pago  anticipado  si  lo  hubiere y  de  cada
cuenta que se le pague al contratista.

ARTicuLO 328.   HECH0  GENERADOR.  El  hecho  generador de  la estampilla esta constituido  por
los c`ontratos y las adiciones a los mismos, suscritos con las entidades que conforman el presupuesto anual
dcl  I)epartamento, Municipio y Distrito.

PARAGRAFO.  Quedaran  excluidos  los  contratos  de  prestaci6n  de  servicios  cuyo  pago  de  honorarios
mensuftl  sea  inferior a diez ( 10) smlmv.

ARTicuLO 329.  CAUSAcldN.  La obligaci6n de pagar el valor de  la estampilla nace en el momento de
la  susci.ipci6n  del  contrato  y  las  adiciones  a  los  mismos,  suscritos  con   las  eiitidades  que  conforman  el

presupuesto anual del Municipio.
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ARTicuLO 330.  DESTINAC16N.  El producido de  la estampilla a que  se refiere el prescnti` capitulo,
se destinara para:

El  producto  de  dichos  recursos  se  destinara  a  financiar  los  gastos  de  funcionamiento  en  pci.sonal  dc
n6mina  y  dotacidn  de  las  Comisarias  de  Familia,  conforme  el  estandar  de  costos  que  para  tal  el.ccto
establezca el Ministerio de Justicia y del Derecho como ente rector.

Los excedentes en el recaudo se destinaran a la politica de digitalizaci6n y necesidades de jnf`raest[.iictura,
sill perjuicio de los recursos propios adicionales que se apropien por los entes territoriales.

PARAGRAFO. El recaudo de  la Estampilla Departamental se distribuira en  los distritos y muiiicirtios dc
su Jurisdicci6n en proporci6n directa al ndmero de Comisarfas existente en cada ente territorial.

CApiTUL0 XVII

TASA PRO DEPORTE Y RECREACI0N

ARTfcuLO  331.  AUTORIZACI0N  LEGAL.  La  tasa  pro  deporte  y  recreaci6n  esta  I.eglamentada
mediante  la Ley 2023  del 2020.

ARTicuLO  332   SUJET0  ACTIVO.   El   sujeto  activo  de   la  tasa  pro  deporte  y  recreacit'ili  es  el
Municipio  de  Cartago  y  en  61  radican  las  potestades tributarias  de  administraci6n,  control,  fiscalizaci6ii,
liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO  333.   SUJET0  PASIVO.   Es  toda  persona  natiiral   o  jurfdica  que  suscriba  contratos,
convenios   o   negocie   en   forma   ocasional,   temporal   o   permanente   los   suministros,   obras,   asesoriiis,
consultorias,  provisiones e  interinediaciones y demas formas contractuales que celebren con el  muliicipit>
de Cartago y/o sus entidades descentralizadas donde el municipio posea capital social superior al 50%.

PARAGRAFO.  Las  entidades  sefialadas  en  el  presente  artl'culo  se  constituiran  en  agentes  recaudadol'es
de  la  tasa  pro  deporte  y  recreaci6n.  Asi  mismo,  seran  agentes  recaudadores  de  la  tasa  pro  deporte  y
recreaci6n las entidades objeto del paragrafo 2 del articulo 333 del presente acuerdo.

ARTicuLO  334.  HECH0  GENERADOR:  Es  la suscripci6n  de  contratos y  convenios  qiie  rcalice  el
Municipio  de  Cartago  y  las  Sociedades  de  Economia  Mixta  donde  el  municipio  posea  capital  social  o
accionario superior al 50%, con personas naturales ojurfdicas.

PARAGRAFO.   Estan  exentos   de   la  tasa  pro  deporte  y  recreaci6n   los  convenios  )'  contratos  di-
condiciones  uniformes  de  los  servicios  pdblicos   domiciliarios,  de  prestaci6n  de   servicios  suscritos  con

personas naturales,  educativos y  los que tienen que vcr con el  refinanciamiento y el  servicio de  la deudii
ptiblica.

ARTicuLO 335. BASE GRAVABLE. La base gravable sera el valor total de la cuenta determinada en
el coinprobante de egreso que se autorice para la persona natural o juri'dica, antes de IVA.

ARTicuLO 336. TARIFA.  La tarifa de la tasa pro deporte y recreaci6n es del uno ( 1%) por ciento del
valor total del contrato determiiiado en el comprobante de egreso que se establezcan entre el Municipjti de
Cartago y las personas natiirales y/o juridicas, pdblicas o privadas.
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PARAGRAF01.  El  cobro  de  la tasa se  liara mediante retenci6n  en  las6rdenes de pago y equivalente al
lino por ciento ( I %) del valor del total del respectivo pago.

PARAGRAFO 2. A  las entidades que se  les transfieran  recursos por parte del Municipio de Cartago y/o
las  Empresas  citadas  en  el  presente  articulo,  a traves  de  convenios  interadministrativos,  deben  aplicar  la
tasa pro deporte y recreaci6n al I.ecurso transferido cuando contrate con terceros.

ARTicuLO  337.  CAUSAcldN.  La  tasa  pro  deporte  y  recreaci6n  se  causa  en  el  momento  de  la
legalizaci6n del respectivo contrato.

ARTicuLO  338.  DESTINACI0N  ESPEciFICA.  Los  valores  recaudados  por  la  tasa  se  destinaran
excliisivamente a:

a.   Apo}Jo  a  programas  del  deporte,  la  educaci6n  fisica  y  la  recreaci6n  para  la  poblaci6n  en  general,
incliiyendo nifios, infantes, j6venes, adultos mayores y las personas en condici6n de discapacidad.

b.   Apoyo  a  programas  que  permiten  la  identiflcaci6n  y  selecci6li  de  talentos  deportivos,  asi  como  el
desai.rollo  y  fortalecimiento  de  la  reserva  deportiva,  orientados  hacia  el  alto  rendimiento  deportivo
convencional  y  paralfmpico;  de  incentivos  econ6micos  a  los  atletas  y  entrenadores  medallistas  en
c iertos certamenes deportivos.

c.   Apoyo eii programas para los atletas de alto nivel competitivo y con proyecci6n a 61.
d.   Adquisici6n de elementos e instrumentos basicos de formaci6n deportiva.
e.   Apo,vo, inantenimiento y construcci6n en lnfraestructura Deportiva.
f.    Apoyo  para  la  participaci6n  de  atletas  y  deportistas  en  diferentes  competencias  a  nivel  nacional  e

iiitemacioiial.

9.   Apo}'ar  programas  enfocados  en  incentivar  la salud  preventiva  mediante  la  practica del  deporte  y  los
habitos de alimentaci6n sana y saludable.

ARTicuLO  339.   DESTINACION  ESPECIAL.   Un   porcentaje   de  hasta  el   10%  de   los   recursos
recaudados  por medio  de  la tasa que  crea  la  presente  Icy,  debera  destinarse  a  refrigerio  y transporte,  de
acuerdo  con  las  necesidades,  de  los j6venes  y  nifios  en  condici6n  de  pobreza y  vulnerabilidad  miembros
de  las  escuelas  y  clubes  depoilivos  locales,  registrados  ante  el  municipio  a  traves  de  la  dependencia
competente en su manejo.

ARTicuLO 340. HECH0 IMPONIBLE. I,a tasa pro deporte y recreaci6n es un gravamen de caracter
obligatorio,   el   cual   recaera,   en   cuanta   materia   imponible,   sobre   todas   las   actividades   industriales,
conierciales,  de  servicios  y  financieras,  que  se  ejerzan  o  realicen  dentro  de  la jurisdicci6n  del  municipio
de Cartago.

ARTicuLO   341.   CUENTA   MAESTRA   ESPECIAL   Y   TRANSFERENCIA.   EI   Municipio   de
Cartago creara una cuenta maestra especial para el dep6sito y transferencia denominada:  tasa pro deporte
}'  recreiici6n.  Los  agentes  recaudadores  especificados  en  el  paragrafo  2  del  arti'culo  333   del  presente
aouerdo,  giraran  los  recursos  de  la tasa a nombre  del  Municipio de  Cartago  en  la cuenta maestra especial
dcntro de  los diez ( 10) primeros dfas  siguientes al mes vencido.

Los  rendimientos bancarios que se obtengan seran propiedad exclusiva del  municipio de Cartago, pal.a los
fines di`fiiiidos en el  articulo 331  del  presente acuerdo.

PARAGRAF01.  El  recaudo  de  la  Tasa  Pro  Deporte  y  Recreaci6ii  sera declarable  en  los  fori"itos y
terminos que para el efecto deterlnine la Secretaria de Hacienda y Gesti6n  Finaiiciera.
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PARAGRAFO  2.  En   caso   que   el   valor  del   recaudo   y   giro   por   concepto   de   la  tasa  pi.o  dcpoilc  }'
recreaci6ii no  sea traiisferido  al  municipio  de Cartago,  conforme al  presente articulo sera acreedt" de  las
sanciones establecidas en  la Icy.

LIBR0 11

INGRESOS N0 TRIBUTARIOS

TiTULo I

CONTRIBUCI0NES

cApiTULo I

FONDOS DE SEGURIDAD TERRITORIAL  FONSET

ARTicuLO 342. AUTORIZAcldN LEGAL. En virtud de la presente  ley del articulol 19  de   la I.e}'
418  de  1997,  prorrogada,  modificada  y     adicionada  por  las  Leyes  548  de  1998,  782  de  2002,1106  de
2006  y  1421  de  2010  artfculo  6,1738  de  2014,1941  de  2018,  en  todos  los  departamentos  y  municipios
del  pals donde no existan.  Los  recursos de los mismos,  se distribuiran  segdn  las necesidades rcgionales
de  seguridad y seran  administrados por el  gobernador o por el  alcalde,  segdn el  caso, o por el  Seci.et€trio
del Despacho en quien  se delegue esta responsabilidad.  Las actividades de  seguridad y de ordeii  pi'iblictt

que   se   financien   con   estos   Fondos   seran   cumplidas   exclusivamente   por   la   Fuer7,a   Ptlblica   y   los
organismos de seguridad del Estado.

ARTicuLO 343. SUJET0 ACTIVO:  Departamento o Municipio segi'in el    nivel al cua[ perteiiezca la
entidad ptiblica contrataiite.

ARTicuLO 344  SUJET0 PASIVO. Todas  las personas juri'dicas o  naturales   que celebren contratos
con la entidad territorial.

ARTfcuLO  345.  TARIFA.     El  5%  del  valor  total  del  correspondiente  contrato  o  de  la  respectiva
adici6n.

ARTfcuLO 346.  HECHO  GENERADOR:  Cada contrato de obras  pdblicas o de adici('m  al  valor de
los existentes.

ARTicuLO  347.  DISTRIBUCI0N    Los  recursos  de  los  fondos  cuenta,  se  distribuii.an  segtiii   lfts
necesidades  regionales  de  seguridad  y  seran  administrados  por el  gobernador o  por el  alcalde,  segdn  el
caso,  o  por  el  Secretario  del  Despacho  en  quien  se  delegue  esta  responsabilidad.  Las  actividades  de
seguridad y de orden  pdblico  que  se  financien  con estos  Fondos  seran  cumplidas exclusivamente  por  la
Fuerza Ptiblica y los organismos de seguridad del Estado.
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cApiTUL0 11

CONTRIBUCI0N DE VALORIZAcldN

lil  Municipio de Cartago queda en facultades para imponer contribuci6n de valorizaci6n a los propietarios
de   bienes  rafces   beneficiados   con   la  ejecuci6n   de   obras   de   interes   general,   de   conformidad   con   lo
dispuesto en el  numeral  25  del artfculo 31  de  la Ley 99 de  1993;  Es un gravamen  real,  exigible, destinado
a  la construcci6n  de  una obra de  inter6s ptiblico que  se asigna a  los propietarios y poseedores de  aquellos
inm`iebles  que  ham  de  recibir  un  beneficio  econ6mico  por  su  ejecuci6n.  A  traves  de  este  mecanismo  se

pueden  ejecutar  obras  tales  como:  Canalizaciones,  arreglo  y  rectificaci6n  de  quebradas  y  rfos;  apertura,
rectificaci6n,  ensanche,  pavimentaci6n,  alumbrado  de  calles y  carreras;  reparaci6n  de  aceras  y  andenes;
obras de saneamiento y servicios pdblicos y obras de equipamiento y amoblamiento urbano y adecuaci6n
del  espacio priblico.

I.a   reglamentaci6n   sobre   su   ejecuci6n,   modificaci6n   y   aplicaci6n   sera   establecida   por   el   Acuerdo
reglamentarios de Instrumentos de flnanciaci6n del desarrollo territorial.

ARTicuLO 348. AUTORIZACI0N LEGAL. La contribuci6n de valorizaci6n se encuentra autorizada
por la  Ley 25  de  1921,  decreto Ley  1333  de  1986 y Ley  105  de  1993

ARTicuLO 349.  NATURALEZA Y DEFINICI0N DE  LA VALORIZACI0N.  La contribuci6n  de
\'alorizaci6n  es  un tributo especial  que  genera  un  gravamen  real  que  corresponde  al  beneficio  resultante
de  la ejecuci6n de obras  de  interes  ptiblico,  que  beneficien  bienes  inmuebles,  realizadas por el  Municipio
de  CARTAGO  o  cualquier  otra  entidad  delegada  por  el  mismo.  Es  un  instrumento  de  financiaci6n  que

permite el desarrollo urbanistico y social del Municipio.

PARAGRAFO.   Podran   ejecutarse   por  el   sistema  de   valorizaci6n,   entre   otras,   las   siguientes   obras:
c()nstrucci6n  y  apertura  de  calles,  avenidas  y  plazas,  ensanche  y  rectificaci6n  de  vias,  pavimentaci6n  y
arborizaci6n de calles y avenidas, construcci6n y remodelaci6n de andenes, extensi6n de redes de energia
electrica,  alumbrado phblico,  acueducto y alcantarillado,  construcci6n  de  carreteras y caminos,  drenaje e
irrigaci6n  de terrenos,  canalizaci6n  de  rios,  cafios,  pantanos;  etc.  En todo caso,  el  desarrollo de obras  por
L`l  sistema de valorizaci6n, requeriran la autorizaci6n del Concejo Municipal.

ARTicuLO   350.   CARACTERjsTICAS.   La   contribuci6n   de   valorizaci6n   tiene   las   siguientes
caracteiisticas:

I.  Es  una  contribiici6n
2.  Es obligatoria
3.  Se aplica solamente sobre  inmuebles
4.  I,i` ()bra que se realice debe ser de inter6s social
5.  La obra debe ser ejecutada por el municipio o por una entidad de derecho pi'iblico

ARTicl,'I,0   351.   SUJET0   ACTIVO.   El   siijeto   activo   de   la  contribiici6n   de   valorizaci6n   es   el
Miinicipi(> de Cailago.  Las  Secretarias de  Hacienda y de Planeaci(')n  Municipal o quien haga sus veces,  se
cnciirgaran  de  la  gesti6n,  calculo,  determinaci6n,  asignaci6n.  recaudo,  fiscalizaci6n,  discusi6n,  cobro,
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devoluci6n y en general, de la administraci6n de esta contribuci6n. Para los efectos del presente  Ac`ucrdo,
estas entidades actuaran como administrador de la contribuci6n de valorizaci6n.

PARAGRAFO.  Para  efectos  del  presente  acuerdo,  el  administrador  de  la  contribuci('m  de  valorizaci('Mi
tendra las facultades previstas en el Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO 352.    SUJET0  PASIVO.  Estan  obligadas  al  pago  de  la contribuci6n  de  valorizaci6n  las
personas  naturales  o  jurfdicas,  sean  estas  dltimas  pdblicas  o  privadas,  cuando  ostenten  el  caracter  de
propietarios o  poseedores  de  bienes  inmuebles  ubicados en  la zona de  influencia de  la obra o conjuiitt)  de
obras que  se financiaran total o parcialmente con cargo  a esta contribLici6n  al  momento  de  la asignaci6n
del tributo.

Responderan  solidariamente  por  el  monto  a  pagar  por  la  contribuci6n  de  valorizaci6n,  asi  coino  poi.  las
demas  responsabilidades  derivadas  de  la lnisma,  el  propietario  del  bien y el  poseedor.  Igualmeiitc,  en  lob
casos en  los  cuales  se evidencie  la existencia de  la titularidad  de  un bien en cabeza de varios  prtjpietarios
en  comunidad,  dada  la  solidaridad  existente  entre  ellos,  podra  la  administraci6n  efectuar  el  cobro  de  la
valorizaci6n a cualquiera de ellos.

El  administrador de la contribuci6n podra perseguir ejecutivamente el  bien o unidad predial  materia de  la
contribuci6n de valorizaci6n, para la satisfacci6n de las obligaciones a su favor.

ARTfcuLO 353. HECH0 GENERADOR. La Contribuci6n de Valorizaci6n es un tributo que se aplica
sobre  los  bienes  inmuebles  en  virtud  del  mayor  valor  que  estos  reciben  por  la  ejecuci6n  dc  obras  de
inter6s pi'iblico realizadas por el municipio o cualquier entidad delegada por el mismo.

ARTicuLO 354. BASE GRAVABLE.  La base gravable, o base de distribuci6n esta constituida por el
costo de  la respectiva obra,  dentro de  los  limites del  beneficio que ella produzca a  los  inmuebles qiie  han
de ser gravados.

PARAGRAFO.  Entiendase  por  costo,  todas  las  inversiones  que  la  obra  requiera,  adicionadas  con  un

porcentaje  hasta  del  diez  por  ciento  (10%)  para  imprevistos  y  hasta  iin  treinta  por  ciento  (30%)  ii`as,
destinado a gastos de administraci6n, distribuci6n y recaudo.

Cuando  las  contribuciones  fueren  liquidadas  y  distribuidas  despues  de  ejecutada  la  obra,  no  se  recargai.A
su presupuesto con el porcentaje para imprevistos de que trata este Articulo.

ARTicuLO  355.  TARIFAS.  Las tarifas  de  distribuci6n  seran  sefialadas  por el  Concejo  Municipal.  asi
como  el  sistema  y  m6todo  de  distribuci6n  y  los  mecanismos  para  establecer  los  costos  y  bencficios  del

proyecto.  Cuando  el  Concejo  Municipal  asi  lo  disponga,  la tarifa o  porcentaje  de  distribuci6n  podra  sei.
determinada por la entidad encargada de distribuir y cobrar la contribuci6n de valorizaci6n.
ARTicuLO  356.     ZONAS  DE  INFLUENCIA.   Entiendase  por  zona  de   influencia,   la  extensitin
territorial  hasta cuyos  limites  se presuma que  llega el  beneficio econ6mico de  la obra y/o  hasta donde  sc
va  a  efectuar  el  cobro  de  contribuciones  por  la  valorizaci6n  generada  por  la  misma.   De   la  zona  de
influencia  se  levaiitara  un  plano  o  mapa,  complementado  con  una  memoria  explicativa  dc  los  aspei`tos

generales de la zona y fundamentos que sirvieron de base a su delimitaci6n.

PARAGRAF0   1.   La   zona   de   influencia   que   inicialmente   se   hubiere   sefialado   podra   ampliai.se

posteriormente  si   resultaren   areas  territoriales  beneficiadas  que  no   fueren   incluidas  o   compr€ndidas
dentro de la zona previamente establecida.
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La  rectificaci6n  de  la  zona  de  influencia  y  la  nueva  distribuci6n  de  contribuciones  no  podra  hacerse
despu6s   de   transcurridos   dos   (2)   afros   contados   a   partir   de   la   fecha   de   fijaci6n   de   la   resoluci6n
disti.ibuidora de contribucioiles.

PARAGRAFO  2.   De  la  zona  de  influencia  se  levantara  un  plano  o  mapa,  complementado  con  uiia
memoria  explicativa  de  los  aspectos  generales  de  la  zona  y  fundamentos  que  sirvieron  de  base  a  su
delimitaci6n.

ARTicuLO  357.  SISTEMA  Y  MriTOD0  DE  DISTRIBUCION.  Dentro  del  sistema y  m6todo  que
establezca   el   Concejo   Municipal   se   deberan   contemplar   formas   de   participaci6n   y   control   de   los
beiicficiarios  y  tomar  en  consideraci6ii,  para  efectos  de  determinar el  beneficio,  la  zona  de  influencia  de
las  t)bras,  basandose  para  ello  en  el  estudio  realizado  por  la  oficina  de  planeaci6n  municipal  y  en  la
capacidad econ6mica del contribuyente.

PARAGRAF0  1.  Teniendo  en  cuenta  el  costo  total  de  la  obra,  el  beneficio  que  ella  produzca  y  la
capacidad  de  pago  de  los  propietarios  o  poseedores  que  ham  de  ser  gravados  con  las  contribuciones,  el
Miiiiicipio  podra  disponer  en  determinados  casos  y  por  razones  de  equidad,  que  solo  se  distribuyan
contribuciones  por  una  parte  o  porcentaje  del  costo  de  la  obi.a.   En  este  caso,  asi  como  en  el  de  los
iiiinuebles  excluidos  de  este  gravamen,  el  porcentaje  que  no  va  a  ser  distribuido  entre  los  beneficiarios
debera ser asumido directamente por la entidad ejecutora de la obra.

PARAGRAFO  2.   Para  la  convocatoria  de  los  propietarios  o  poseedores  de  los  inmuebles  y  demas

procedimientos no contemplados en el presente Estatuto se atendera lo expresamente preceptuado por las
leyes vigentes y demas disposiciones legales o reglamentarias que correspondan.

ARTicuLO  358.  PRESUPUEST0  DE  LA  OBRA  Y  AJUSTES.  Decretada  la  construcci6n  de  una
obra  por  el  sistema  de  valorizaci6n,  debera  procederse  de  inmediato  a  la  elaboraci6n  del  presupuesto
respectivo,   en   orden   a   determinar   ]a   suma   total   que   ha   de   ser   distribuida   entre   las   propiedades

presumiblemente beiieficiadas con su construcci6n.

Si  el  pri'supuesto  que  sirvi6  de  base  para  la  distribuci6n  de  las  contribuciones  de  valorizaci6n  resultare
insilt-icicnte,  se  podran  distribuir  los  ajustes  entre  los  propietarios  y  poseedores  materiales  beneficiados
con  [a obra,  en  la misma  proporci6n  de  la imposici6n original.  Si,  por el  contrario,  sobrepasa el  costo de
ld   obra,   el   sobraiite   se   rebajai-a  a   los   pi.opietarios   gravados,   tambien   en   la  misma   proporci6ii   y   se
oi.denar.ill  las devoluciones del caso.

PARAGRAFO.  Al  terminal.  la ejecuci6ii  de  una obra,  se procedei.a a  liquidar su costo y  los  porcentajes
adiciomles   que   fueren   del   caso,   de   acuerdo   con   los   incisos   anteriores   y   se   haran   los   ajustes   y
devoluci()nes pertinentes.

ARTicul,0   359.   LIQUIDACION,   RECAUDO,   ADMINISTRACION   Y   DESTINACI0N.   EI
Gobiemo  Municipal  designara  la  dependencia  o  entidad  encargada  de  realizar  los  estudios  tecnicos  y
financieros  de  los  proyectos  que  se determine realizar por el  sistema de valorizaci6n,  para su  aprobaci6n

p(>r parte del  Concejo Municipal.

PARAGRAFO.  Cuando  una  entidad  de  otro  nivel,  nacional  o  departamental,  le  ceda  al  Municipio  los
derechos   correspondientes   a   alguna   obra   realizada   por   ella,    los   recursos   seran   invertidos   en   el
miintenimiento  y  conservaci6n  de  la  obra  o  en  la  ejecuci6n  de  obras  prioritarias  para  el  desarrollo  del
M,,,,icipio.
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ARTICULO  360.    PLAZ0  PARA  DISTRIBUCION  Y  LIQUIDAC16N.  La  decisi6n  dc  decretar`
liqiiidar y distribuir  las contribuciones de  valorizaci6n por una obra debe  ser siempre  un actt) al`terit)r ii  sii
ejecuci6n.

Transcurrido este  lapso no podra declararse la obra objeto de valorizaci6n municipal, salvo que en ella sc
ejecuten adiciones o mejoras que puede ser objeto de la contribuci6n de la valorizaci6n.

ARTicuLO  361.  CAPACIDAD  DH  TRIBUTAC16N.  En  las  obras  qiie  ejecute  el  Municipio  o  lfl
entidad  delegada y  por  las  cuales  fueren  a distribuirse contribuciones  de  valorizaci6n,  el  monto  total  de
estas  sera el  que  recomiende  el  estudio  socio-econ6mico  de  la zona de  influencia que  se  levantai.a  ctiii  el
fin  de  deterininar  la  capacidad  de  tributaci6n  de  los  presuntos  contribuyentes  y  la  valorizaci6n  de  las

propiedades.

ARTicuLO  362.  EXCLUSI0NES.  Con  excepci6n  de  los  inmuebles  contemplados  en  el  C(tiicordat(t
con  la Santa Sede y de  los bienes de uso pdblico que define el Artfculo  674 del C6digo Civil,  Ios demas

predios de propiedad ptlblica o particular deberan ser gravados con la contribuci6n de valorizaci6n.

Los  bienes  de  propiedad  del  Municipio  de  Cartago  y  las  elltidades  e  instituciones  ptlblicas  municipales,
las  empresas  industriales,  comerciales  y  de  servicios  donde  el  municipio  tenga  participaci6n  siiperior  (t
igual  al  50%.

ARTicuLO 363.   REGISTR0 DE LA CONTRIBUcldN. Expedida la resoluci6n a traves de la cLial
se efecttia  la distribuci6n  de  la contribuci6n,  Ia Secretarfa de Hacienda o  la entidad  encargada proccdi`ra a
comunicarla   al    registrador   de    instrumentos   pdblicos   correspondiente,    identificados    los   inmuebles

gravados  con  los datos que consten  en el  proceso administrativo de  liquidaci6n,  para su  ii`scripci6n  eii  el
libro de anotaci6n de contribuciones de valorizaci6n.

El  registrador  de  instrumentos  ptlblicos  no  podra  registrar  escritura  pdblica  alguna,  Iii  participacioncs  }'
adjudicaciones  en juicios  de  sucesi6n  o  divisorios,  ni  diligencias  de  remate,  sobre  ilimuebles  al`ectados

por el  gravamen  fiscal  de  valorizaci6n,  hasta tanto  la Administraci6n  Municipal  le solicite  la czincelaci()ii
del  registro  de dicho  gravamen,  por haberse pagado totalmente  la contribuci6n,  o  autorice  la  inscripci6n
de   las  escrituras  o  actos,  a  que  se  refiere  el  presente  Articulo  por  estar  a  paz  y  sal\Jo  el  reLspectivu
inmueble  en  cuanto  a  las  cuotas  peri6dicas  exigibles.  En  este  tiltimo  caso,  se  dejara  constancia  de  la
respectiva comunicaci6n  y asi  se  asentara en  el  registro,  sobre  las  cuotas  que  ai'in  quedan  pendientes  de

pago.  En  los  certificados  de  propjedad  y  libertad  de  inmuebles,  el  registrador  de  instrumi`ntos  pi'iblicus
debera dejar constancia de los gravamenes fiscales por contribuci6n de valorizaci6n que los afecten.

ARTicuLO 364.   PAG0 DE  LA CONTRIBUC16N.  La contribuci6n de valorizaci6n  se podi.a pagar
de contado, o en cuotas peri6dicas iguales, debi6ndose cancelar la primera cuota dentro del  mes sjguiente
a la ejecutoria de la resoluci6n distribuidora y el saldo en un plazo que no podra ser superior a cinco afros.

ARTicuLO  365.  PAG0  SOLIDARIO.  La  contribuci6n  que  se  liquide  sobre  un  predio  gravado  con
usufructo   o   fideicomiso,   sera   pagada   respectivamente   por  el   nudo   propietario   y   por   el   prt)pietflritt
fiduciario.

ARTfcuLO  366.  PAGO  DE  CONTADO.  La  Alcaldia  Municipal,  o  la  entidad  qiie  haga  sus  veces,
podra  otorgar  un  descuento  por el  pago  total  de  contado,  de  la  contribuci6n  de  valorizaci6n  asignada  a
cada contribuyente,  descuento que  Ilo  podi.a exceder del  diez por ciento  ( 10%)  sobre el  iiioiito total  dc`  la
contribuci6n de valorizaci6n  liquidada al respectivo contribuyente.

`.CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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ARTICULO 367. INTERFSES POR MORA.  El no pago oportuno de la contribuci6n por valorizaci6ii,
sea  por cuotas  o  en  un  solo  pago,  da  lugar a  la  liquidaci6n y cobro  de  intereses por mora en  las  mismas
ct)ndiciolies dispuestas para los impuestos nacionales.

ARTicuLO  368.  TiTUL0  EJECUTIVO.  La  certificaci6n  sobre  la  existencia  de  la  deuda  fiscal
exigible. que expida el Jefe de  la Oficina o quien haga sus veces, a cuyo cargo este la liquidaci6n de estas
contribuciones,  o  el  reconocimiento  hecho  por el  correspondiente  funcionario  recaudador,  presta  merito
ejecuti\'o, porjurisdicci6n coactiva.

ARTicuLO 369. C0BRO COACTIVO. Para el cobro administrativo coactivo de las contribuciones de
valorizaci6n,  el Municipio de Cartago seguira el  procedimiento establecido en el presente Estatuto.

ARTICULO 370.  CERTIFICAD0 DE PAZ Y  SALVO.  Se entiende  que un  inmueble  se encuentra  a
paz   y   salvo   cuando   el   sujeto   pasivo   no   adeuda   ningdn   valor   por   concepto   de   contribuci6n   por
Valorizaci6n.

Para que tenga validez en  los tramites notariales,  la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera a traves
de  la  Oficiiia  de  Rentas  y `Gesti6n  financiera  o  quien  haga  sus  veces  expedira  una  certificaci6n  de  paz y
salvo,  siempre  y  cuando  se  verifique  el  pago  total  de  la  contribuci6n.  Esta  certificaci6n  no  impide  a  la
Administraci('tn tributaria eninendar errores  aritm6ticos,  re-liquidar  los tributos  cuando  sobre  el  inmueble
se apliquen  actuaciones catastrales  con  efecto  retroactivo o  revocar directamente el  certificado cuando  se
eiicuenti.e  acreditado  que  el  mismo  se  obtuvo  por  medios  ilegales.  No  se  expediran  paz  y  salvos  por
ciiotas ni proporcionales cuando el  inmueble se encuentre sujeto al regimen de comunidad.

ARTicuLO  371.    RECURSOS  QUE  PROCEDEN.  Contra  la  resoluci6n  que  liquida  la  respectiva
contribuci6n   de   valorizaci6n,   proceden   los   recursos   establecidos   en   el   libro   de   procedimientos   del

pl.esente Estatuto.

cApiTUL0 Ill

CONTRIBUCI0N ESPECIAL S0BRE CONTRATOS I)E 0BRA PUBLICA Y CONCESI0NES

ARTicu1,0 372.   AUTORIZAcldN  LEGAL.  Contribuci6n  autorizada por   el  articulo  120  de  la  ley
418 de  I t)97, MQdificado rQielAL±!j£±!lo  37  de  la Ley  782  de  2002.  Prorrogado  Dor el  Articulo  53  de  la
I,e\'  1430  de  2010.  Todas  las  personas  naturales  o juri'dicas  que  suscriban  contratos  de  obra  pdblica  para
la constriicci6n y mantenimiento de vias con entidades de derecho ptiblico o celebren contratos de adici6n
al valor de los existentes, deberan pagar a favor de la Naci6n, departamento o municipio, segdn el nivel al
cual  pei-tenezca  la entidad  ptiblica contratante,  una contribuci6n  equivalente  al  cinco  por ciento (5%)  del
\Jalor total del correspoiidiente coiitrato o de la respectiva adici6n.

PARAGRAFO. La  celebraci6n   o  adici6n   de   contratos  de  concesi6n   de   obra  phblica  no  causara   la
ct)iitribiici6n  establecida en este Capitulo.

ARTicuLO  373.  SUJI]TO  ACTIVO.  EI  Miinicipio  de  Cailago  es  el  sujeto  activo  de  la  contrjbuci6n
sobl.e   coiiti.a,tos   de   obra   ptiblica  o   concesiones   que   se   cause   en   su  jui-isdicci6n   y   en   el   radicaii   las

p()tcstades    lributarias    de    administraci6n,     control,    flscalizaci6n,     liqiiidaci6n,     discusi6n,     recaudo,
de`voluci(')n  }r cobro.

"CARTAG(). NUESTRO COMPROMISO"
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ARTicuLO  374.   SUJET0  PASIVO.   Son  todas   las  personas  naturales  o  juridicas  que   suscriban
contratos  de  obra  pdblica  con  el  Municipio  de  Cartago,  o  que  suscriban  contratos  dc  concesi6n  de
construcci6n,  mantenimiento  y  operaciones  de  vias  de  comllnicaci6n,  terrestre,  los  subcontratistas  que
ejecuten  contratos  de  construcci6n  de  obras  o  su  mantenimiento  en  los  casos  en  el  que  el  Municipio
suscriba convenios de cooperaci6n con organismos multilaterales y los socios, coparticipes y asociados de
los consorcios y uniones temporales.

ARTfcuLO  375.  HECHO  GENHRADOR.  Constituye  el  hecho  generador  de  la  contribuci6n  sobre
contratos  de  obra  pdblica  la  suscripci6n  de  contratos  de  obra  ptlblica  con  entidades  de  dcrecho  pdblico,
sus   adiciones,   concesiones  de   construcci6n,   mantenimiento  y   operaciones   de  vias   de   comunicaci6ii,
terrestre o fluvial, puertos aereos o fluviales.

PARAGRAFO   1.  En  el  caso  que  el  Municipio  de  Cartago  suscriba  convenios  de  cooperaci6n  coil
organismos  multilaterales,   que  tengan  por  objeto   la  constrlicci6n  de  obras   o   su   mantenimieiito,   los
subcontratistas que los ejecuten seran sujetos pasivos de esta contribuci6n.

PARAGRAFO  2.  Los  socios,  coparti'cipes  y  asociados  de  los  consorcios  y  uniones  temporales,  qiie
celebren  contratos  de  obra  pi'iblica,  responderan  solidariamente  por el  pago  de  la contribuci6n  dcl  cinco

(5%),  a  prorrata de  sus  aportes  o  de  su  participaci6n.  Lo  anterior sin  perjuicio de  la  responsabilidad  del
representante de la forma contractual de cumplir con los deberes formales.

ARTfcuLO 376. BASE GRAVABLE. El valor total del contrato o de las respectivas adiciones.

ARTicuLO 377. TARIFA. Es del cinco por ciento (5%) del valor del contrato o adici6n.

PARAGRAFO.  Las concesiones de  construcci6n,  mantenimiento y operaci6n  de vfas  de  comunicaci6ii,
terrestre o fluvial, puertos aereos o fluviales, pagaran con destino al fondo de seguridad y convivencia de
la  entidad  contratante,  una  contribuci6n  del  2.5  x  I.000  del  valor total  del  recaudo  bruto  que  geiiere  la
respectiva concesi6n.

ARTicuLO  378.  CAUSAC16N.  En  concordancia  con  el  Articulo  6°  de  la  Icy  1106  y  la  Icy  418  dc
I.997,  todas  las  personas  naturales  o jurfdicas  que  suscriban  contrato  de  obra  ptiblica  con  entjdades  del
derecho  pdblico  o  celebren  contratos  de  adici6n  al  valor  de  los  existentes,  deberan  pagar  a  favor  del
municipio,  la respectiva contribuci6n.

PARAGRAFO.  PARTICIPAcldN  COITARTIDA.  De  conformidad  con  el  artfculo  39  de  la  Ley
1430 del 2010 el recaudo por concepto de la contribuci6n especial en contratos que se ejeciiten a ti-aves de
convenios entre el Municipio de Cartago y otra (s) entidad (es) de derecho pdblico debera ser consignado
inmediatamente en forma proporcional a la participaci6n en el convenio de las partes.

ARTicuLO 379. DESTINAC16N Y RECAUDO. Los recursos que se recauden por este concepto se
coiisignaran  por parte  de  la  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n  Financiera  o  quien  haga  sus  veces  en  una
cuenta  especial   y  seran   destinados   a  la  creaci6n  de  un  fondo  de   seguridad  de  conformidad  con   l€`s

previsiones de  la Ley  1421  de 2010, alliculo  7.

CApiTULO IV

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"

Calle  8 No 6-52 -Cel.  323-3464145  -concciomunicii)aldceailafo(';i)gmflil.com
w\^w.concQjodccartago.gov.co



A/} `,I,.=*         **    hx'_     "'`r!

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA:  158

#\`I CONCEJO MUNICIPAL
C6DIGO: PA-FO-02

*,f!§1,J4z`7~,q=^,,,2,,

Nit:  900.215.967  -5

AcuERDo No 0  3  5
VERSION: 3
13/12/2.021

t   2   8    DIC   2022      > 300-03

"POR MEI)IO DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)F, PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLH DEL CAUCA"

CONTRIBUCION ESPF,CIAL A LAS CONCESI0NES DE CONSTRUCCI0N, MANTEMIENTO
Y 0PHRACI0N I)E ViAS

ARTicuLO  380.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  de  la  contribuci6n
sobre  contratos  de  concesi6n,  mantenimiento  y  operaci6n  de vfas  que  se  cause  en  su jurisdicci6ii  y  en  51
radican  las potestades tributarias de adlllinistraci6n, control, flscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, recaudo,
de\Joluci6n y cobro.

ARTfcuLO 381.  SUJET0 PASIVO.  Todas  las  persoiiar naturales  o juridicas  que  celebren  contratos
de concesi6ii y sus adiciones con  la entidad territorial.

ARTicuLO   382   HECH0   GENERADOR.   Las   concesiones   de   construcci6n,   mantenimiento   y
operacidn de vi'as de comunicaci6n terrestre y fluvial, puertos a6reos, maritimos o fluviales.

ARTicuLO  383.  TARIFA.  El  dos  punto  cinco  (2.5)  por mil  del  total  de  recaudo  bruto  que  genere  la
rcspectiva colicesi6n.

CApiTUL0 V

I,A CONTRIBUCI0N ESPECIAL A LOS CONVENI0S DE C00PERACI0N CON
0RGANISMOS MULTILATERALE S.

ARTicuLO  384.  SUJET0  ACTIVO.  EI  Municipio  de  Cartago  es  el  sujeto  activo  de  la  coiitribuci6n
sobre  coiivenios  de  cooperaci6n  con  organismos  multilaterales  que  se  caiisen  en  su jurisdicci6n  y  en  61
I.adican  las  ptttestades tributarias de administraci6ii,  control,  flscalizaci6n,  liquidaci6n,  discusi6n,  recaudo,
devoluci('m y cobro.

ARTicuLO  385.  SUJET0  PASIVO.  Los  organismos  multilaterales  y  los  subcontratistas,  los  socios,
coparticipes  y  asociados  de  los         consorcios  y  uniones  temporales,  responderan  solidariamente  por  el

pag(t de la contribuci6n del ciiicopor ciento (5%), a prorrata de sus aportes o de su participaci6n.

ARTicuLO    386.    HECH0    GENERADOR.    I,os    convenios    de    cooperaci6n    con    organismos
multilaterales, que tenganpor objeto la construcci6n de obras o su mantenimiento.

ARTfcuLO  387.  TARIFA.  EI  5  %del  valor  total  del  correspondiente  convenio  o  de  la   respectiva
adici6n.

CApiTUL0 VI

INSTRUMENTOS DE FINACIACI0N DHL DF,SARROLL0 TERRITORIAL

Pc`rmiten   la   disposici6n   de   recursos   para   el   desarrollo   urbano   y   territorial   y   garantizan   el   reparto
cquitati\'o  de  las  cargas  asociadas  al  mismo.  Dentro  de  estos  instrumentos  se  eiicuentran:  la  contribiici6n

ptM.  valt)rizai`i(')ii,  la  participaci6n  en  pliisvalia,  los  fondos  de  compensaci6n,  los  derechos  adicionales  de
i`t)nstrucci6n  y desarrollo.
Se deben  c()iisiderar entre otros  los siguientes aspectos:

1.   I,a  defiiijci6n  de  la  estrategia  de  financiaci6n  del  Plan  de  Ordeiiamjento  Tei.ritorial  -POT  qiie  debe
colitemi)lar   im   analisis   de   viabilidad   financiera  de   las   intervellciones   pl.opilestas,   el   cuftl   debe   incluir
dentro  de  las  fuentes  de  tinanciaci6n  los  ingresos  corrientes  disponibles  de  la administraci6n  iiiunicipal  o

"CARTAGO. NUESTRO COM PR()MIS()"
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distrital y  lo  proveniente de  los  instrumentos de flnanciaci6n que  se definan en el  Plan  de ()rdenainii`nto
Territorial - POT.
2.   Las acciones  de caracter administrativo,  financiero y organizacional  que  permitan  haccr operativo  el
Plan de Ordenamiento Territorial -POT.
3.  Las  excepciones  a  las  normas  urbanisticas  generales  para  operaciones  tales  como  macroproyectos  u
otras  actuaciones  urbanas  integrales,  con  el  fin  de  habilitar  la  adopci6n  y  concertaci6n   posterior  de
normas  especi'ficas  con  propietarios  y  comunidades  interesadas,  de  conformidad  con  el  numeral  2.7  del
articulo  15  de  la Ley 388 de  1997 para lo cual  en el Plan de Ordenamieiito Territorial -POT se  seiialaraii
los instruinentos, parametros, procedimientos y requisitos que deben cumplirse en tales casos.
4.  Las directrices generales sobre los  instrumentos que garanticen el  reparto equitativo de  las cargas y  los
beneficios derivados del ordenamiento urbano entre los respectivos afectados.  Las unidades de actuaci6n,
la  compensaci6n  y  la transferencia  de  derechos  de construcci6n  y desarrollo,  entre  oti.os,  son  algiliios  dc
los inecanismos que garantizan este prop6sito

Cargas  Generales.  Las  cargas  correspondientes  al  costo  de  la  infraestructura  vial  principal  y  redes
matrices  de  servicios  pdblicos  se  distribuiran  entre  los  propietarios  de  toda  el  area  beneficiaria  de  las
mismas  y  deberan  ser  recuperados  mediante  tarifas,  contribuci6n  de  valorizaci6n,  participaci6Ii  cn

plusvalia,  impuesto  predial,  o  cualquier  otro  sistema  que  garantice  el  reparto  cquitativo  de  las
cargas  y  beneficios  de  las  actuaciones  y  que  cumpla  con  lo  dispuesto  en  el  articulo  338  de  la
Constituci6n Politica.

En  todo  caso,  seran  a  cargo  de  sus  propietarios   las  cesiones  gratuitas  y  los  gastos  de  urbanizaci6n

previstos en el articulo anterior.

Cuando se trate de la adecuaci6n y habilitaci6n urbanistica de predios a cargo de sus propietiirios cn ai.eas
de  desarrollo concertado  en  suelo de  expansi6n  urbana,  la distribuci6n  de  las  cargas  generales sobre  los

que  se  apoye  cada  plan  parcial,  se  podra  realizar mediante  la  asignaci6n  de  edificabilidad  adicjonal  en
proporci6n  a  la pailicipaci6n  de  los  propietarios en dichas  cargas.  Para ello,  los  planes  de  ordenamiento
territorial  podran  determinar  la  asignaci6n  de  aprovechamientos  urbanfsticos  adicionales,  que  defiiiaii

para cada uso la superficie maxima construible por encima del aprovechamiento urban{stico basico que se
establezca para el  suelo  de  expansi6n.  Los  indices  de  edificabilidad  basica y  adicional  y  su  equivalencifl
con  las  cargas  generales  seran  establecidos  por  los  municipios  y  distritos  en  el  componente  urbaiio  del

plan de ordenamiento territorial. Paragrafo.

La construcci6n  de  las  redes  matrices  de  servicios  pdblicos  domiciliarios  se  regira por  lo  dispuesto  en  la
Ley  142 de  1994 y su reglamento o  las normas que los adicionen, modifiquen o sustituyan.

PARTICIPAcldN EN LA PLUSVALiA

ARTicuLO  388.  AUTORIZAcldN  LEGAL.  El  tributo  municipal  de  participaci6n  en  plusvalfa
encuentra sustento en el arti'culo  82 de la Constituci6n Politica y en el Capftulo IX de  la Ley 388 de  1997.

ARTicuLO 389.   SUJET0 ACTIVO.  EI  Municipio de Cartago es el  sujeto activo  de  la contribuci6n
sobre contratos de obra pdblica que se cause en sujurisdicci6n y en el radican  las potestades tributai-ias de
administraci6n, control, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTicuLO  390.   SUJHT0  PASIVO.   Es   la  persona  natural,  juridica  o   la  forma  contrac'tual   sin
personeria  juri'dica,  propietaria  o  poseedora  de  predios  ubicados  en  la jurisdicci6n  del   Municipio  de
Cartago que I.esulten beneficiados con el efecto plusvalfa.

"CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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Respon(leran  solidariamente  por  el  pago  del  tributo  el  poseedor  y  el  propietario  del  predio  beneficiado
con  el   cfecto  plusvalia.   Asf  mismo,   seran   sujetos  pasivos  solidarios   los  titulares  de   las   licencias  de

parcelaci6n,  urbanizaci6n o construcci6n en cualquiera de sus modalidades en  los terminos del articulo  19
del  Decreto  Nacional   1469  de  2010  y  las  normas  que  lo  modifiquen.  Las  entidades  oficiales  de  todo
orden, tambi6n tienen el caracter de sujeto pasivo.

Cuando  se  trate  de  predios  sometidos  al  regimen  de  comunidad  seran  sujetos  pasivos  del  gravamen  los
respectivos pi.opietarios, cada cual, en proporci6n a su cuota, acci6n o derecho del bien indiviso.

ARTicuLO  391.  NOCI0N.  De  conformidad  con  lo  dispuesto  por  el  articulo  82  de  la  Constituci6n
Poli'tica,   las   acciones   urbani'sticas   que   regulan   la   utilizaci6n   del   suelo   y   del   espacio   aereo   urbaiio
incremeiitando   su   aprovechamiento,   generan   beneficios   que  dan   derecho   a   las   entidades   pdblicas  a

participar  en  las  plusvalias  resultantes  de  dichas  acciones.  Esta  participaci6n  se  destinara  a  la  defensa  y
fomento   del   interes   comtln   a  traves   de   acciones   y   operaciones   encaminadas   a  distribuir  y   sufragar
equitativamente  los  costos  del  desarrollo  urbano,  asl'  como  al  mejoramiento  del  espacio  pdblico  y,  en

general, de la calidad urbanistica del territorio municipal o distrital.

EI Concejo municipal establecera mediante acuerdos de caracter general,  las normas para la aplicaci6n de
la participaci6n en la plusvalfa en sus respectivas zonas generadoras.

ARTicuLO 392. HHCHOS GENERADORES. Constituyen hechos generadores de la participaci6n en
la  plusvalia  de  que  trata  el  articulo  anterior,   las  decisiones  administrativas  que  configuran  acciones
urbanl'sticas  segtin  lo  establecido  en  el  articulo  8  de  esta  Ley,  y  que  autorizan  especificamente  ya  sea  a
destinar el  inmueble a un uso mas rentable,  o bien  incrementar el  aprovechamiento del  suelo permitiendo
una  mayor  area  edificada,   de  acuerdo  con   lo  que   se  estatuya  formalmente  en   el  respectivo   Plan  de
Ordenamiento o en  los instrulnentos que lo desarrollen.  Son hechos generadores los siguientes:

I.  La  incorporaci6n de  suelo rural  a suelo de expansion  urbana o  la consideraci6n de parte del  suelo rural
como suburbano.

2.  El establecimiento o modificaci6n del regimen o  la zonificaci6n de usos del suelo.

3.  La autorizaci6n  de  un  mayor aprovechamiento del  suelo  en  edificaci6n,  bien  sea elevando el  indice  de
ocupaci6n o el indice de construcci6n, o ambos a la vez.

Eii el  mismo  plan  de  ordenainiento territorial  o en  los  instrumentos  que  lo desarrollen,  se  especificaran  y
dc`limitaran  las  zonas  o  subzonas  beneficiarias  de  una 6  varias de  las  acciones  urbanisticas contempladas
eii  este  arti'culo,   las  cuales  seran  tenidas  en  cuenta,  sea  en  conjunto  o  cada  una  por  separado,  para
determiiiar el efecto de  la plusvalia o los derechos adicionales de construcci6n y desarrollo, cuando fuere
dcl  caso.

ARTicuLO 393. EFECT0 PLUSVALiA RESULTAD0 DE LA INCORPORACI0N DEL SUEL0
RURAL AL DE EXPANSION URBANA 0 DE LA CLASIFICACI0N DH PARTE DEL SUELO
RURAL COM0 SUBURBANO.

I .  Se-  establecera  el  precio  comercial  de  los  terrenos  en  cada  una  de  las  zonas  o  subzonas  beneficiarias,
c()n  caracteristicas geoecon6micas  homog6neas,  alltes de  la acci6n  urbanfstica generadoi.a de  la plusvalia.
Esta  detcrmiiiaci6n  se  hard  una vez se  expida el  acto administrativo que defiiie  la iiueva clasificaci6n  del
suelo c()rrespondiente.

•.CARTAGO. NUES'I`RO COMPROMISO.`
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2.  Una  vez  se  apruebe  el  plan  parcial  o  las  normas  especfficas  de  las  zonas  o  subzonas  beneficiarias,
mediante   las   cuales   se   asignen   usos,   intensidades   y   zonificaci6n,   se   determinara   el   nuevo   precio
comercial  de  los  terrenos  comprendidos  en  las  correspondientes  zonas  o  subzonas,  como  equjvalente  al

precio por metro cuadrado de terrenos con caracteristicas similares de zonificaci6n, uso, intcnsidad de uso
y localizaci6n. Este precio se denominara nuevo precio de referencia.

3.  El  mayor valor generado  por metro cuadrado  se estimara como  la diferencia entre  el  liuevo  precio  de
referencia y el  precio coinercial  antes de  la acci6n  urbanistica al tenor de  lo establecido en  los  numei.€iles
I  y 2 de este artfculo.  El  efecto total de  la plusvalia, para cada predio individual, sera igtial  al  mayoi. valoi.

por metro cuadi.ado multiplicado por el total de la superficie objeto de la participaci6n en  la plusvalia.

ARTicuLO  394. EFECT0  PLUSVALiA  RESULTAD0  DEL  CAMBIO  DE   USO. Cuaiido  se
autorice el cambio de  uso a uno mas rentable,  el efecto plusvalfa se estimara de acuerdo ctm  el  siguiente

procedimiento:

I.  Se  establecera  el  precio comercial  de  los terrenos  en cada una de  las  zonas  o  subzonas  beneficiaiias,
con caracterfsticas geoecon6micas homogeneas, antes de la acci6n urbani'stica generadora di` Ia pliisvalia.

2.   Se  determinara  el   nuevo  precio  comercial  que  se  utilizara  en  cuanto   base  del   calculo   del   el`ecto

plusvalia  en   cada  una  de   las  zonas  o  subzonas  consideradas,  como  equivalente  al   precio  por  meti.o
cuadrado de terrenos con caracterfsticas  similares de uso y  localizaci6n.  Este precio  se dencimiiiara nuevo

precio de referencia.

3.  El  mayor valor genei.ado  por metro cuadrado  se estimara como  la diferencia entre el  iiuevo  pi.ecio  de
referencia y el precio comercial antes de la acci6n urbanistica, al tenor de lo establecido en  los numerziles
I  y 2 de este articulo. El efecto total de la plusvalia, para cada predio individual, sera igual al mayor valor

por  metro  cuadrado  multiplicado  por el  total  de  la  superflcie  del  predio  objeto  de  la  participacit')n  en  la
plusvalia.

ARTicuLO 395.  EFECTO PLUSVALiA RESULTAD0 DEL MAYOR APROVECHAMIENTO
DEL  SUELO. Cuando  se  autorice  un  mayor  aprovechamiento  del  suelo,  el  efecto  plusvalia  sc  e.`tiiiiarc4
de acuerdo con el sigiiiente procedimiento:

1.  Se  determinara el  precio  comercial  por metro  cuadrado  de  los  inmuebles  en  cada  una  de  las  zonas  o
subzonas  beneficiarias;  con  caracteristicas  geoecon6micas  holnog6neas,  antes  de  la  acci6n  ui.banistica

generadora  de  la  plusvalia.   En   lo  sucesivo  este  precio  servira  como  precio  de  refe`reni`ia  por  metro
cuadrado.

2. El ndmero total de metros cuadrados que se estimara como objeto del efecto plusvalfa sera, pal.a el caso
de   cada  predio   individLial,   igual   al   area  potencial   adicional   de  edificaci6n   autorizada.   Por  poteiicial
adicional  de edificaci6n  se entendera la cantidad de metros cuadrados de edificaci6n que  la  nucv:i noi.nia

permite en  la respectiva  localizaci6n, como  la diferencia en el  aprovechamiento del  sue!o antes .v dcspu6s
de  la acci6n generadora.

3. El monto total del mayor valor sera igual al potencial adicional de edificaci6n de cada predio individiial
multiplicado  por  el  precio  de  referencia,  y  el  efecto  plusvalfa  por  metro  cuadrado  si`ra  cquivalente  al

producto de la divisi6n del monto total por el area del predio objeto de la participaci6n en la plusvali'a.

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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ARTicuLO 396. AREA 0BJET0 DE LA PARTICIPAcldN EN LA PLUSVALiA. El ntimero total
de  metrt)s cuadrados  que  se  considerara como objeto de  la participaci6n  en  la plusvalia sera,  para el  caso
de  cada  inmueble,   igual   al   area  total  del   mismo  destinada  al   nuevo  uso  o  mejor  aprovechamiento,
descontada  la superficie  correspondiente  a  las cesiones  urbanisticas  obligatorias  para espacio  phblico  de
la  ciudad,  asi  como  el  area  de  eventuales  afectaciones  sobre  el  inmueble  en  raz6n  del  plan  vial  u  otras
obras pi'iblicas, las cuales deben estar contempladas en el plan de ordenamiento o en los instrumentos que
1o  desarrollen.

ARTicuLO  397. MONT0  DE  LA  PARTICIPAC16N.  Los  coiicejos  municipales  o  distritales,  por
iniciativa del  alcalde,  estableceran  la tasa de participaci6n que se  imputara a la plusvalia generada,  la cual

podi.a oscilar entre  el treinta (30%) y el  cincuenta por ciento (50%)  del  mayor valoi. por metro cuadrado.
Entre  distintas  zonas  o  subzonas  la tasa  de  participaci6n  podra  variar  dentro  del  rango  aqu{  establecido,
tomando  en  consideraci6n  sus  calidades  urbanisticas  y  las  condiciones  socioecon6micas  de  los  hogares

propietarios de  los inmuebles.

PARAGRAF0  1.-Cuando  sobre  un  mismo  inmueble  se  produzcan  simultaneamente  dos  o  mas  hechos
generadores  en  raz6n  de   las  decisiones  administrativas  detalladas  en   los  articulos  precedentes,  en  el
calculo  del  mayor  valor  por  inetro  cuadrado  se  tendra  en  cuenta  los  valores  acumulados,  cuando  a  ello
hubiere  lugar.

PARAGRAFO 2.-En  raz6n  a que  e[  pago  de  la participaci6n  en  la  plusvalia al  municipio  o  distrito  se
hace  exigible en  oportunidad  posterior,  de  acuerdo con  lo determinado por el  articulo  83  de esta Ley,  el
mttiito de  la participaci6n correspondiente a cada predio se ajiistara de acuerdo con  la variaci6n de indices
de precjos al consumidor (IPC), a partir del inomento en que quede en firme el acto de  la liquidaci6n de  la

participaci6n.

Parfgrafo 3.  La tarifa aplicable para liquidar   el el`ecto  Plusvalia es  la siguiente segtln tipo de vivienda,
usos y destjnos del  suelo .

Vivienda de interes prioritaria (VIP)
Viviendade inter6ssocial         (VIS)
Vivleiida No  Social                (No VIS)
comerci(7 y  servicios e institucional
Industria
l'ro}Jectos del  Municipio

ARTicuLO  398.  PROCEDIMIENT0  DE  CALCUL0  I)EL  EFECT0  PLUSVALiA. EI  Instituto
Gcografico  Agustin  Codazzi,  la entidad  que  haga  sus  veces  o  los  peritos  tecnicos  debidamente  inscritos
en  las  honjas  o  instituciones  analogas,  estableceran  los  precios  comerciales  por  metro  cuadrado  de  los
inmuebles teniendo  en  cuenta su  situaci(')n  anterior a  la acci6n  o  acciones  urbanisticas;  y  determinaran  el
ct>i.respondiente  precio  de  referencia  tomando  como  base  de  calculo  los  parametros  establecidos  en  los
arti'culos  75,  76 y 77 de  ley 388  de  1997.

r'&ra  el  cl`ecto,  deiitro  de  los  cinco  (5)  dfas  habiles  siguientes  a  la  adopci6n  del  Plan  de  Ordenamiento
Territorial,   de  su  revisi6n,   o  de   los   instrumentos  que   lo  desarrollan  o  comp]ementan,   en  el  cual   se
ct)ncretan   las  acciones   urbanisticas  que  constituyen   los  hechos  generadores  de   la  participaci6n  en   la

plusvalia,  el  alcalde  solicitara se  proceda a estimar el mayor valor por metro cuadrado en cada una de  las
zonas o subzonas consideradas.

I.CARTAGO. NUESTR0 COMPROMISO.`
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Uiia  vez  recibida  la  solicitud  proveniente  del  alcalde,  el  IGAC  o  la  entidad  correspondicnte  a  e]  pei.it()
evaliiador,  contaraii  con  un  plazo  inmodificable  de  sesenta  (60)  dfas  habiles  para  ejecutar  lo  LSolicitado.
Transcurrido  este t6rmino, y  sin  perjuicio de  las  sanciones  legales  a que haya  lugar par  la  morosidad  dc
funcionario  o  los  funcionarios  responsables,  y  de  la  responsabilidad  contractual  en  el  caso  del  perito

privado,  la  administraci6n  municipal  o  distrital  podra  solicitar  un  nuevo  peritazgo  quc  determiiien  el
mayor valor o monto  de  la plusvali'a de acuerdo con  los  procedimientos y parametros  instituidos en  este
mismo artfculo.

ARTfcuLO  399. LIQUIDAC16N DEL  EFECT0  DE  PLUSVALfA. Con  base  en  la  determinacit']n
del efecto de plusvalia por metro cuadrado calculado para cada una de  las zonas o  subzonas` objeto de  la

participaci6n  como  se  iiidica  en  el  artfculo  precedente,  el  alcalde  municipal,  dentro  de  los  cuarenta  }'
cinco (45) dfas  siguientes, el  efecto  plusvalia causado en  relaci6n con  cada  uno de  los  inmuebles objeto
de  la  misma  y  aplicara  las  tasas  correspondientes,  de  conformidad  con  lo  autorizado  por  el  concejo
municipal.

A  partir  de  la  fecha  en  que  la  administraci6n  municipal  disponga  de  la  liquidaci6ii  del  moiito  de  la

participaci6n   correspondiente   a   todos   y   cada   uno   de   los   predios   beneficiados   con   las   accittnL`s
urbani'sticas,  contara con  un  plazo  de treinta (30) dias  habiles  para expedir el  acto  administrativo  que  la
determina,  y  para notificarlo  a  los  propietarios  o  poseedores,  lo  cual  procedera mediante  tres  (3) avisos

publicados  en  ediciones  dominicales  de  peri6dicos  de  amplia  circulaci6n  en  el  municipio  o  distrito,  asi
como   a  trav6s  de  edicto  fijado  en   la  sede  de  la  alcaldl'a  correspondiente.   Contra  estos  actos  de   la
administraci6n procedera exclusivainente el recurso de reposici6n dentro de los t6rminos previstos para el
efecto en el C6digo Contencioso Administrativo.

Para  los  fines de publicidad  frente  a terceros,  una vez en  firme  el  acto  administrativo de  liquidaci6n  del
efecto  plusvalfa,  se  ordenara  su  inscripci6n  en  el  folio  de  matri'cula  inmobiliaria  de  cada  iliio  de  los
inmuebles.   Para  que   puedan   registrarse   actos  de  transferencia  del   dominio   sobre   los   mismos,   sera
requisito  esencial  el  certificado  de  la  administraci6n  en  el  cual  se  haga  constar  que  se  ha  pagado   la

participaci6n en  la plusval{a correspondiente.

PARAGRAFO.-A  fin  de  posibilitar  a  los  ciudadanos  en  general  y  a  los  propietarios  y  poseedores  de
inmuebles en  particular disponer de  un conocimiento mas  simple y transparente de  las  cttnsecuencias  dc
las  acciones  urbanisticas  generados  del  efecto  plusvall'a,  las  administraciones  distritales  y  muiiicipales
divulgaran el efecto plusvalia por metro cuadrado para cada una de las zonas o  subzonzis geoecon6micas
homogeneas beneficiarias.

ARTicuLO 400. REVIsldN DE  LA ESTIMAC16N DEL EFECT0 DE  PLUSVALfA. Cualquier
propietario  o  poseedor  de  un  inmueble  objeto  de  la  aplicaci6n  de  la  pailicipaci6n  en  la  pltisvali'a,  podra
solicitar,  en  ejercicio  del  recurso  de  reposici6n,  que  la administraci6n  revise  el  efecto plusvalfa estimado

por metro cuadrado  definido  para  la correspondiente zona o  subzona en  la cual  se encuenti.e  su predio y
podra solicitar un nuevo avali'io.

Para el  estudio y decisi6n  de  los  recursos  de  reposici6n  que  hayan  solicitado  la revision  de  la .`stimaci6n
del  mayor  valor  por  metro  cuadrado,  la  administraci6n  contara  con  un  plazo  de  un  (I)  mes  calendario
contado  a partir de  la fecha del  tiltimo recurso de reposici6n  intexpuesto en  el  cual  se  haya pedido dicha
revision.  Los recursos de  reposici6n que no planteen dicha revisi6n  se decidiran en  los 16rminos previstos
en el C6digo Contencioso Administrativo.

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO.`
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ARTfcuLO 401. EXIGIBILIDAD  Y  C0BR0  I)E  LA  PARTICIPACI0N.   La  participaci6n  en  la
plusvalia solo sera exigible en el momento en que se presente para el propietario o poseedor del inmueble
I.cspecto del cual se haya declarado un efecto de plusvalia, una cualquiera de las siguientes situaciones:

I.  Solicitud  de  licencia  de  urbanizaci6n  o  construcci6n,  aplicable  para el  cobro  de  la participaci6n  en  la

plusvalia generada por cualquiera de los hechos generadores de que trata el articulo 74 de esta Ley.

2.  Cambio  efectivo  de  uso  del   inmueble,  aplicable  para  el  cobro  de   la  participaci6n  en   la  plusvalfa

generada por la modificaci6n del regimen o zonificaci6n del suelo.

3. Actos que  impliquen transferencia del dominio sobre el  inmueble, aplicable al cobro de la participaci6n
en  la pliisvalia de que tratan  los numerales  1  y 3  del referido articulo 74 de la ley 388 de  1997.

4.  Mediante  la adquisici6n de titulos valores representativos de los dereclios adicionales de construcci6n y
desarrollt>, en  los terminos que se establece en el articulo 88 y siguientes de la presente Ley.

PARAGRAF0  I.-En el  evento previsto en el  numeral  I  el  efecto plusvalfa para el respectivo  inmueble

podra rccalciilarse, aplicando el efecto plusvalia por metro cuadrado al ni'imero total de metros cuadrados
adicionales objeto de la licencia correspondiente

PARAGRAFO 2.-Para  la expedici6n  de  las  licencias  o permisos,  asi  como  para el  otorgamiento  de  los
actos  de  transferencia  del  dominio,  en  relaci6n  con  inmuebles  sujetos  a  la  aplicaci6n  de  la  participaci6n
en  la plusvalia,  sera necesario acreditar su pago.

PARAGRAFO  3.-Si  por  cualqui.er  causa  no  se  efecttia  el   pago  de   la  participaci6n  en   los  eventos

previstos en este articulo, el cobro de  la misma se hard exigible cuando ocurra cualquiera de  las restantes
situacjones  aqui previstas. En todo caso responderan solidariamente el  poseedor y el  propietario,  cuando
fuere el caso.

PARAGRAFO  4.- Los  municipios  podran  exonerar  del  cobro  de  la  participaci6n  en  plusvalia  a  los
ininuebles destinados a vivienda de inteies social, de conformidad con el procedimiento que para el efecto
establezca  el  Gobierno  Nacional.  Esta  exoneraci6n  sera  establecida  en  el  acuerdo  reglamentario  de  la

plusvalia.

ARTicuLO 402. FORMAS DE PAGO DE LA PARTICIPAcldN.  La participaci6n  en  la plusvalia
pttdra p{`garse mediante una cualquiera de las sigiiientes formas:

I.  En  diiiero efectivo.

2.  Transflriendo a la entidad territorial  o a una de  sus entidades  descentralizadas,  una porci6n del  predio
objeto de  la lnisma, del  valor equivalente a su monto.  Esta forma s6lo sera procedente si el propietario o

pt)seedor   llega  a   un   acuerdo   con   la  administraci6n   sobre   la  parte   del   predio  que   sera  objeto   de   la
transferi?ncia`  para  lo  cual  la  administraci6n  tendra  en  cuenta  el  avali'io  que  hara  practicar  por  expertos
c`ontratad{)s para tal efecto.

I,as   areas   transferidas   se   destinaran   a   fmes   urbanisticos,   directameiite   o   mediante   la   realizaci6n   de

programas o proyectos en asociaci6n con el mismo propietario o con otros.
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3.  El  pago  mediante  la transferencia de  una porci6n  del terreno podra canjearse  por terrenos  localizftdos
en otras zonas de area urbana, haciendo los calculos de equivalencia de valores correspoiidiciites.

4.  Reconociendo  formalmeiite  a  la entidad territorial  o  a  una de  sus  entidades  descentralizadas  un  valor
accionario  o  uiT  interes  social  eqiiivalente  a  la  participaci6n,  a  fin  de  que  la  entidad  pi'!blica  adelante
conjuntamente  con  el  propietario  o  poseedor  un  programa  o  proyecto  de  construcci6n  o  urbanizaci6ii
determinado sobre el predio respectivo.

5.  Mediante  la  ejecuci6n  de  obras  de  infraestructura  vial,  de  servicios  ptiblicos,  domiciliarios,  .Areas  de
recreaci6n y equipamientos  sociales,  para la adecuaci6n de asentamientos  urbanos en  areas de desarrollo
incompleto  o  inadecuado,  cuya  inversi6n  sea equivalente  al  monto  de  la plusvalia,  previo  acuerd()  con  la
administraci6n  municipal  o  distrital  acerca  de  los  t6rminos  de  ejecuci6n  y  equivalencia  de   las  obras

proyectadas.

6.  Mediante  la adquisici6n anticipada de tftulos valores representativos de la participaci6n i`n  la plusvalia
liquidada, en los t6rminos previstos en el articulo 88 y siguientes.

En  los eventos de que tratan  los numerales 2 y 4 se reconocera al propietario o poseedor un descuento del
cinco  por  cieiito  (5%)   del   monto   liquidado.   En   los  casos  previstos  en   el   numeral   6   sc   aiilicara   un
descuento del diez por ciento ( 10%) del mismo.

ARTicuL0403.DHSTINAcldN      DH      LOS      RECURSOS      PROVENIENTES      I)11      LA
PARTICIPAcldN.  El  producto de la participaci6n en la plusval{a a favor de los muiiicipios se destinara
a los siguientes fines:

I. Compra de predios o inmuebles para desarrollar planes o proyectos de vivienda de interes social.

2.  Construcci6n  o  mejoramiento  de  infraestructuras  viales,  de  servicios  pdblicos  domiciliarios,  c4reas  de
recreaci6n  y  equipamientos  sociales  para  la  adecuaci6n  de  asentamientos  urbanos  en  condiciones  de
desarrollo incompleto o inadecuado.

3.  Ejecuci6n  de  proyectos y  obras  de  recreaci6n,  parques  y zonas  verdes y expansi6n  .v  recuperaci6n  de
los centros y equipamieiitos que conforman la red del espacio ptiblico urbano.

4.  Financiamiento de infraestructura vial y de sistemas de transporte masivo de inter6s general.

5. Actuaciones urbanisticas en inacroproyectos, programas de renovaci6n urbana u otros proyectos qiie sc
desarrollen a trav6s de unidades de actuaci6n urbanfstica.

6. Pago de precio o indemnizaciones por acciones de adquisici6n voluntaria o expropiaci6n de inmuebles,

para programas de renovaci6n urbana.

7.  Fomeiito  de  la  creaci6n  cultural  y  al  mantenimiento  del  patrimonio  cultural  del  municipio  o  distiito,
mediante   la   mejora,   adecuaci6n   o   restauraci6n   de   bienes   inmuebles   catalogados   como   iiatrimotiio
cultural,   especialinente   eii   las   zonas   de   las   ciudades   declaradas   como   de   desarrollo   incompleto   o
inadecuado.
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PARAGRAF01. La participaci6n  en  plusvalia que se ocasione en virtud  de  los  hechos  generadores  del
arti'culo  74  de  la  Icy  388  de  1997,  se  podra  destinar  a  la  ejeciici6n  de  obras  de  infraestructura  de  carga

gi`neral en el  suelo en el que se efectu6 el cambio de clasificaci6n.

Con el objeto de garantizar su ejecuci6n,  se podran celebrar acuerdos de pago en especie en virtud de  los
cuales  los  propietarios  o  sujetos  pasivos  podran  celebrar  contratos  de  fiducia  en  los  que  las  entidades
territoriales seran las beneficiarias, y cuyo objeto consista en la ejecuci6n de obras de infraestructura vial,
de  servicios  pdblicos,  domiciliarios,  areas  de  recreaci6n  y  equipamientos  sociales,  entre  otras  obras  de
carga general.

PARAGRAF02.Esta    compensaci6n    o    medios    de    pago    sera    establecida    en    el    DECRETO
REGLAMENTARIO DE PLUSVALiA.

ARTicuLO  404. INDEPENDENCIA  RESPECT0  DE  0TROS  GRAVAMENES. La  participaci6n
en   plusval]'a   es   independiente   de   otros   gravamenes   que   se   iinpongan   a   la   propiedad   inmueble   y
especificamente  de  la  contribuci6n  de  valorizaci6n  que  llegue  a  causarse  por  la  realizaci6n  de  obras

ptlblicas,  salvo  cuando  la  administraci6n  opte  por  determinar  el  mayor  valor  adquirido  por  los  predios
conl`oi.me  a  lo  dispuesto  en  el  articulo  87  de  esta  Ley,  caso  en  el  ciial  no  podra cobrarse  contribuci6n  de
valttrizaci6n  por las misinas obras.

PARAGRAFO. En todo caso,  en  la  liquidaci6n  del  efecto plusvalia en  raz6n  de  los hechos generadores

previstos  en   el   articulo   74   de   la  presente   Ley,   no   se   podran  tener  en   cuenta   los   mayores   valores
pi.oducidos  por  los  mismos  hechos,  si  en  su  momento  6stos  fueron  tenidos  en  cuenta  para  la  liquidaci6n
dcl mont() de la contribuci6n de valorizaci6n, cuando fuere del caso.

ARTicuLO    405.PARTICIPACION    EN    PLUSVALiA    POR    F.JI]CucldN    DE    0BRAS
PfroLICAS. Cuando se  ejecuten  obras  ptiblicas  previstas  en  el  plan  de ordenamiento territorial  o  en  los

planes  parciales  o  en  los  jnstrumentos  que  los  desarrollen,  y  no  se  haya  utilizado  para  su  financiaci6n  la
contribuci6n  de  valorizaci6n,  las  col.respolldientes  autoridades  distritales,  municipales  o  metropolitanas
ejecutoras,  podran determinar el mayor valor adquirido por los predios en raz6n de tales obras, y liquidar
la  pailicipaci6n  que  corresponde  al  respectivo  municipio,  distrito  o  area  metropolitana,  conforme  a  las
siguieiites reglas:

I.  El  efecto  de  plusvalfa se calculara antes,  durante o despu6s  de  concluidas  las obras,  sin que constituya
li'mite  el  costo  estimado  o  real  de  la ejecuci6n  de  las  obras.  Para este  efecto,  la administraci6n,  mediante
acto  quc  no  podra  producirse  despu6s  de  seis  (6)  meses  de  concluidas  las  obras,  determinara  el  valor

promedio  de  la  plusvalia  estimada  que  se  produjo  por  metro  cuadrado  y  definira  las  exclusiones  a  que
haya lugar, de conformidad con lo previsto en la presente Ley.

2.  En  todo  cuanto  sea  pellinente,  se  aplicaran  las  disposiciones  de  liquidaci6n,  revisi6n  y  valor  de  la

participaci6n de que trata la presente Ley.

3.  I.,a  participaci6n  en  la  plusvalfa  sera  exigible  en  los  mislnos  eventos  previstos  en  el  articulo  83  de  la

pi.esente  I,e}J.

4.  Sc aplicarali  las formas de pago reguladas en el ailiculo 84 de  la Ley 388  DE  1997
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ARTfcuLO  406.    ACUMULAcldN  DE  HECHOS  GENERADORES.  Cuando  sobre  iin  mismo
inmueble   se   produzcan   simultalieamente   dos   o   mas   hechos   generadores   en   ra7.6n   a   decisiones
administrativas  adoptadas  en  el  POT,  en  las  normas  que  lo  modifiquen  o  deroguen,  en  el  calculo  del
mayor valor por metro cuadrado se tendra en cuenta los valores acumulados cuando a ello hubiere lugar.

En   las   memorias   de   los   avaldos   practicados   para   estimar   la   plusva[ia   se   dejara   constancia   de   la
metodolog[a empleada para este efecto.

ARTicuLO 407. BASE GRAVABLE. La constituye el efecto plusvalia que liquide ]a Administraci6n
Municipal en  los t6rminos de  los artfculos 75, 76,  77 y 87 de la Ley 388 de  1997.

El  efecto  plusvalia, es decir,  el  incremento en el valor del  suelo derivado de  las acciones urbam'`sticas qiie
dieron origen a los hechos generadores, se calculara en  la forma prevista en  los articulos  75,  76, 77,  80 y
87  de  la  Ley  388  de  1997  y  en  el  artl'culo  3  del  Decreto Nacional  1788  de 2004 y en  lfls  normiis  que  los
reglamenten o modifiquen.

\

Para  efectos  de  permitir  el  pago  del  tributo  durante  el  tiempo  que  tarde  la  liquidacidn  del  calculo  del
efecto  plusvalia,  se  podra  pagar  un  anticipo  del  tributo  tomando  como  base  gravable  una  cstimaci6Ii

genfral por zona homogenea que determinara la Secretaria de Hacienda o quien haga sus veces.

PARAGRAFO  1.  El  efecto de  la plusvalfa se determinara de acuerdo  a la espec`ificaci6n y delimitaci6n
de  las  zonas  o  subzonas  beneficiarias de  una o  varias  de  las  acciones  urbanfsticas  contempladas  en  este
articulo,  las cuales seran tenidas en cuenta, sea en conjunto o cada una por separado, segdn  lo establecido
eii el Plan de Ordenamiento Territorial o en los instrumentos que lo desarrollen.

PARAGRAFO  2.  Cuando  por  efecto  de  englobe  un  lote  de  terreno  se  ve  beneficiado  por  mayores
aprovechamientos,  el   predio  resultante  del  englobe  sera  objeto  de  la  participaci6n  cn  plusvalifi  y  se
realizara el recalculo del efecto plusvalfa para el predio englobado.

En  el  caso  de  la  subdivisi6n  de  un  lote  de  terreno  sobre  el  cual  existan  calculo  y  liquid€ici6n  del  efecto

plusvalia y de  la participaci6n en  plusvali'a,  los  lotes resultantes  seran  objeto de revision de dicho calculo
y  liquidaci6n del efecto plusvali'a y de la participaci6n en plusvall'a, que se efectuara en el  momento de la
solicitud  de  licencia  con  base  en  el  calculo  por  metro  cuadrado  para  la  respectiva  zona  geoccon6mica
homog6nea.

ARTfcuLO  408.  EFECT0  PLUSVALiA  POR  METRO  CUADRADO.  La  estimaci6n  del  may()r
precio por metro cuadrado de terreno, producido por causa del hecho o  los hechos generadores,  sobre iiiia
zoiia o subzona geoecon6mica hoinog6nea constituye el efecto plusvalfa por metro cuadrado.

ARTicuLO 409.   AVALbos. Para determinar el precio comercial de los predios antcs }' despu6s de  la
adopci6n   de   las   acciones   urbani'sticas   que  constituyen   los   hechos   generadores   del   mayor  valor,   se
realizaran  avalhos  por  zonas  geoecon6micas  homogeneas,  observando  los  criterios  y  procedimic`ntos  dc
calculo del efecto plusvali'a de conformidad con lo establecido en el Artfculo  80 de  la Lcy 388 dc  1997, el
Decreto  Reglamentario   1420  de  1998,  la  Resoluci6n  620  de  2008,  asi'  como  las  demas  n{>rmas  que  kis
modifiquen o adicionen.

Dichos  avaltlos  se  ejecutaran  por  funcionarios  del  Municipio  de  Cartago  o  por  61,    t]  por  particulares
expertos  inscritos  en  la  Lonja de  Propiedad  Rafz o  instituciones  analogas.  Es  obligaci('m  de  la  autoridad
municipal  competente  disponer  la apropiaci6n  de  los  recllrsos  indispeilsables  para ejecutar  los  avaldos  y
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solicitarlos dentro de los plazos previstos por la Ley. Asi mismo, las autoridades municipales competentes
deberan garantizar su ejecuci6n, dentro de los plazos requeridos.

La prestaci6n de servicios t6cnicos para la elaboraci6n de avaldos se hard de conformidad con  las normas
legates vigentes.

PARAGRAFO.   En   el   oficio   en   el   cual   el   Alcalde   o   su   delegado   solicite   la   ejecuci6n   de   los
ct)ri.espondientes  avaltlos,  se  incluiran  planos  que  delimiten  las  areas  presumiblemente  beneficiarias  de
los  hechos  generadores,  segdn  lo  estatuido  en  el  Plan de Ordenamiento  Territorial  o en  los  instrumentos

que  lo desalTollaran y concretaran.

ARTicuLO   410.   SOLICITUD   DE   LOS   AVALUOS.   En   caso   de   modificaci6n   del   Plan   de
Ordenamiento  Territorial,  el  Alcalde debera solicitar los  avaldos  de  conformidad  a  lo  preceptuado  en  el
articulo 80 de la Ley 388 de  1998, acatando los t6rminos establecidos en dicha norma.
Sin  perjuicio  de  esta  regla  de  caracter  general,  su  correcta  aplicaci6n  tomara  en  cuenta  los  siguientes
eventos:

a.   Cuai]do  se  solicite  estimar  el  efecto  plusvalfa  resultado  de  hechos  generadores  ya  concretados  con  la
adopci6n  del  Plan  de  Ordenamiento  Territorial  o  de  las  revisiones  que  de  el  se  efecttien,  se  podri
'solicitar.  simultaneamente,  que se estime el  precio comercial  inicial de aquellas zonas en  las cuales  las

normas  generales  sobre  usos  y  tratamientos,  prevean  que  tambi6n  se  autorizaran  nuevos  usos  mas
rentables o  mayores  aprovechamientos  del  suelo.  Una vez sea  adoptada  la respectiva norma,  a traves
de  la expedici6n de  las fichas normativas o de los correspondientes  instrumentos complementarios,  se

procedei.a a estimar el nuevo precio comercial de referencia.

b.   En  caso  que  la  concreci6n  del  hecho  generador  tenga  ocurrencia  con  posterioridad  a  la  fecha  de
adopci6ii   del  Plan   de  Ordenamiento  Territorial,   a  trav6s   de   instrumentos  como  planes  parciales,
unidades   de   actuaci6n   urbanistica,   fichas   normativas,   esquemas   de   implantaci6n   u   otros   que   lo
desam)llen  y/o  complementen,  sujetos  a  la  consideraci6n  y/o  previa  aprobaci6n  de  la  Secretaria  de
Planeacj6n o quien haga sus veces, este clara aviso a la autoridad competente, con suficiente antelaci6ii
de  la  decisi6n  definitiva  que  adoptara  en  la  materia,  para  que  proceda  a  solicitar  oportunamente  la
ejecuci6n de los avaldos y la correspondiente estimaci6n del efecto plusvalfa.

c,   Si  pl.eviamente  y  con  arreglo  a  lo  contemplado  en  el  literal  a,    de  este  articulo  ya  se  han  fljado  los

precios    comerciales    iniciales   pal.a   todas   o   algunas   de    las   zonas    beneficiarias   de    los    liechos
generfldores,  s6lo  sera  obligatorio  efectuar  en  estas  los  procedimientos  adicionales  requeridos  para
determil`ar el efecto plusvalia.

ARTicuLO  411.  ZONAS  GEOHCONOMICAS  HOMOGENEAS.  Los  avaldos  se  realizaran  por
7,(tn€is  geoecon6micas  homog6neas  en concordancia con  el  articulo  6  del  Decreto  1420  de  1998.    Para el
el`ecto,    las    zonas    geoecon6micas   homogeneas   son   aquellas   delimitadas   por   el    Gestor   Catastral
corrcsptmdiente   segtin  la  metodologfa y  los  parainetros  vigentes.  En  el  evento que,  en  algdn  sector  del
suelo urbano,  suburbano o de expansi6n no hayan sido delimitadas,  la autoridad competente clara aviso a
la  dicho  lnstituto  del  prop6sito  de  adoptar  decisiones  urbanisticas  sobre  el  sector,  para  que  proceda  a
apljcar la metodologia que posibilita su delilnitaci6n.

r;n todo Gas(t,  si  eii  el  Plan de  Ordenamiento Territorial ya lian  sido  incorporadas decisiones que  incluyan
iirc;is pal-a  k`,i cuales no se hayan  hecho  las correspondielltes delimitaciones, estas se ejecutaran dentro del
mismo  lai)so previsto para la ejecuci6n de los avaldos.
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ARTicuLO    412.    METODOLOGiA    GENERAL    PARA    EL    CALCUL0    DF,L    HFF,CT0
PLUSVALiA.   El   avaluador  para  estimar  el   efecto  plusvalfa   lo   hard  ateni6ndosc.   a   los   criterios   y

procedimientos  de  la  Resoluci6n  620  de  2008,  emanada por el  Gestor  Catastral  corre`spttiidiente,    o  las
normas que lo modifiquen, adiciones o aclaren.

Para aplicar  un  m6todo  diferente  a  los  enumerados  en el  inciso  anterior,  se  requiere  qiie  previamente  se
someta a estudio y aiialisis tanto en los aspectos conceptuales como en  las implicaciones que pueda tenet.
su  aplicaci6n.  Dicho estudio y analisis seran realizados  por el  Gestor Catastral  correspondiente y,  si este
lo encontrara valido lo adoptara por Resoluci6n de caracter general.

Cuando   las  condiciones  del   inmueble  objeto  del  avaldo  pei.mitan   la  aplicaci6n  de  uno  o  mas  dc`   los
m6todos  enunciados  en  el  inciso  anterior,  el  avaluador debe  realizar  las  estimaciones  corl.espondientcs  y
sustentar el valor que se determine.

ARTicuLO  413.  PREDI0S  ATipICOS.  Si  dentro  de  una  zona  o  subzona  se  idelitifican  predios
atfpicos,  sea por su configuraci6n,  localizaci6n, topografia y los demas factores contenidos en las iiorinas
vigentes, tales predios podran ser sustrai'dos del estimativo general de precios, con el fin de avaliiarlos de
manera  independiente.  En  tal  caso,  el  avaluador  consignara  en  la  respectiva  memoria,  los  criteri{]s  y
factores qiie tuvo en consideraci6n para tomar dicha decisi6n.

ARTicuLO  414.   LIQUIDAC16N DE  LA PARTICIPAcldN  EN PLUSVALfA.  r'ara efectos
aplicaci6n  de  lo  dispuesto  en  el  presente  articulo,  se  entiende  que  el  valor  por  metro  cuadrado  de

participaci6n    en    plusvalfa    es    el    producto    de    multiplicar    el    efecto    plusvalfa    estimado    para
correspondiente  zona  o  subzona,  por  la tasa  de  participaci6n.  El  monto total  de  la  participaci6n  es,  par
consiguiente,   igual   al   valor   por   metro   cuadrado   de   la   participaci6n   multiplicado   por  cl   area   iieta
urbanizable de cada predio individualmente considerado que se realizara al momento de exjgibilidad.

ARTicuLO   415.       ACT0   ADMINISTRATIVO   DE   LA   LIQUIDAC16N   DF,L   F,FI:CTO
PLUSVALiA.  Corresponde  a  la  Secretaria de  Hacienda y Gesti6n  Financiera  a trav6s de  la Oficina de
Rentas   y   Gesti6n   financiera   o   quien   haga   sus   veces   liquidar   el   valor   por   met[.o   ciiadrado   de   la

participaci6n en  plusvalfa,  para cada uno de  los inmuebles de  las distintas  zonas o subzonas  beneficial.ias
del efecto plusval[a, dentro de  [os cuarenta y cinco (45) dias habiles siguientes a la fecha cn  la cual quedc
en firme su estimaci6n.
A  partir  de  la  fecha  en  que  la  Secretarfa  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera  a  trav6s  dc  ki  Oficina  de
Rentas   y   Gesti6n   financiera   o   quien   haga   sus   veces   liquide   la   participaci6n   por   mi`ti.o   ciiadradit
correspondiente a todos y cada uno de los inmuebles beneficiarios de la acci6n urbanistica. contara con  iin

plazo  de treinta (30) dfas  habiles  para expedir el  acto administrativo  que  determina  la  base  gravablc  del
tA,R#cyupfgn4o:[6¥C;rLOBaL,[o€£r:£6ekar£:soN3ofe±d,ocr;st:n6£:tfremjcnoonsfi:::jsdea3recc;:an[oad;::::::oene,

Articulo 81  de la Ley 388 de  1997,  una vez en flrlne el acto administrativo mediante cl cual  se  liquida el
efecto plusvalia por metro cuadrado para cada uno de log inmuebles objeto de  la participaci6n, debera ser
divulgado  mediante  la  publicaci6n  en  tres  ediciones  dominicales  consecutivas,  en  un  djario  de  iimplia
circulaci6n en el Municipio de Cartago y tambien mediante un aviso o edicto fijado en lugar visible, en  la
zoiia de acceso al  pdblico del  edificio donde funcione  la Alcaldfa municipal,  por el t6rii`intj comprcndido
entre la primei.a y la tiltima de las mencionadas publicaciones.

El aviso o edicto contendra, por lo memos,  la siguiente informaci6n:

a. La zona o subzona geoecon6mica identificada por sus limites arcifinios de acuerdo con la nomenclatura
oficial vigente.
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h.  El  hecho o  los hechos generadores de la pailicipaci6n en plusvalia.
c.  Lil  precio coinercial  inicial y el nuevo precio de referencia estimado para la respectiva zona o subzona.
d.  El efecto I)lusvalia por metro cuadrado.
e.  El  listado  de  los  predios  beneficiarios  del  efecto  plusvalia  comprendidos  dentro  de  la  correspondielite
zona o siibzona.
f.  El  mt)iito  total  de  la  participaci6n  correspondiente  a  cada  predio,  de  acuerdo  con  el  area  de  terreiio
I.egistrada en  la informaci6n catastral del municipio.

ARTicuLO 417.  INSCRIPcldN. Expedido, notificado, debidamente divulgado y ejecutoriado el Acto
Admiiiisti.ativo  a  traves  del   cual   se  liquida  el   efecto  plusvalia,   la  Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n
Financiera  a  traves  de  la  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  fmanciera  o  quien  haga  sus  veces  oficiara  a  la
Oricina  de  Registro  de  Instrumentos  Pdblicos  de  Cali,  para  que  de  conformidad  con  lo  ordenado  por  el
Articul()   81   de  la  Ley  388   de   1997,   en   un  plazo  no  mayor  a  dos  (2)  meses,   inscriba  en  el   folio  de
matri'cii]a  inmobiliaria  de  cada  uno  de  los  predios  de  las  zonas  correspondientes,  dicha  liquidaci6n  del
et`ecto plils\/fllia por cada predio afectado urbanisticamente.

ARTfcuLO    418    REGLAMENTAC16N    DE    LOS    MECANISMOS    DE    PAG0    DE    LA
PARTICIPAcldN  EN PLUSVALiA.  Los  lineamientos  para  regular  la operatividad  de  la  liquidaci6n
dcl  i`alculo del efecto plusvalia,  la liquidaci6n del tributo y  los mecanismos de pago de  la participaci6n en

plusvalia` seran definidos por la Administraci6n Municipal.

PARAGRAF01. En  lo no previsto en este Capitulo, los procedimientos para la estimaci6n y revisi6n del
et.ecto  pliisva]fa  y  para  su  cobro,  se  ajustaran  a  lo  dispuesto  en   la  Ley  388  de   1997  y  sus  Decretos
Reglamentarios,

PARAGRAFO 2.  Autoricese al  Alcalde para  la expedici6n de certificados de derecho de construcci6n y
desarrollo.  Con  el  fin  de  facilitar  el  pago  de  la  participaci6n  en  plusvalia  y  en  los  sistemas  de  reparto
equitativ(t  de  cargas  y  beneficios,  se  autoriza  a  la  Administraci6n  Municipal  para  expedir,  colocar  y
mantener  en  circulaci6n,  certificados  representativos  de  derechos  de  construcci6n  y  desarrollo  de  que
trata la I,ey 388 de  1997 y las normas que la desarrollan y reglamentan.

ARTicuLO 419. CI]RTIFICAD0 DE PAG0 DE LA PARTICIPACI0N. Una vez quede cancelada
la  obligaci6ii  respecto  de  un  inmueble  determinado,  la  Secretarfa  de  Hacieiida  y  Gesti6n  Financiera  a
travcs de  la (-)ficina de Rentas y Gesti6n financiera o quien haga sus veces expedira, de oficio o a petici6n
de  parte`  el  certificado  de  pago  de  la  participaci6n  en  plusvalia.  Este  documento  debera  hacer  referencia
L`xpresa, con su ntimero y fecha de expedici6n, al acto administrativo que determina la pailicipaci6n.

Este  ceilificado  es  requisito  esencial  para  el  registro  de  actos  de  transferencia  del  dominio  y  para  la
expedjcidn de licencias o permisos de construcci6n y/o lirbanizaci6n.

ARTicuLO   420.   CASOS   EXCEPCI0NALES  DE   C0BR0   DE   LA   PARTICIPAcldN   EN
PLUSVALiA.  En   los  siguientes  casos,  explicitamente  conteinplados  en  la  Ley  388  de   1997  en  sus
articult]s  56 y 61, el  cobro de  la participaci6n en Plusvalia debera efectuarse a traves de un procedimiento
L`xtr{ior(Iinario:

•     En  la L`mjenaci6n  forzosa, al  precio de  la subasta se  le descontara  la totalidad  de  la p]usvalfa generada
desdi. el  momento de declaratoria de desarr()Ilo y coiistrucci6n prioritario.

•     F,n  lfl en€ijenaci6n voluntaria, al valor comercial a que se refiere el artfciilo 61  de  la ley 388 de  1997,  se

]c  descontara  el  monto  cori.espondiente  a  la  plusvali'a  o  mayor  valor  generado  por  el  aniincio  del

•.C`ARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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proyecto  u  obi.a que  constituye  el  motivo  de  utilidad  pdblica para  la adquisici6n,  salvo  el  caso  en  que
el propietario hubiere pagado la participaci6n en plusvalia.

PARAGRAF0  1.    Se  excluye  del  pago  de  la  participaci6n  en  plusvalfa  los  eventos  en  los  cu{ilL`s  la
transferencia  de  dominio  se  origine  por  procesos  de  sucesi6n  por  causa  de  muertL`,   liquidaciones  de
sociedad   conyugal,   prescripci6n   adquisitiva  del   dominio  y  cesi6n   anticipada  oblig`atoria  a   favor  del
Municipio.

PARAGRAFO  2.    En  los  proyectos  de  renovaci6n  Llrbana  en  estratos   1   y  2,  en  los  cuales  opere  el
reajuste de tierras o la integraci6n inmobiliaria segdn lo dispuesto en el ailiculo 46 de la Ley 388 de  I q97,

para los propietarios  iniciales que conserven  la titularidad de sus derechos en el proyecto,  la participaci6n
en plusvalia se hard exigible con la expedici6n de la respectiva licencia.

ARTfcuLO    421.    COMPETENCIA    EN    EL    PROCEDIMIENT0    DE    LIQUII)AcldN,
FISCALIZAcldN,  DEVOLUcldN,  RECAUD0  Y  C0BR0  DEL  TRIBUTO.  Corresponde  a  la
Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera a trav6s de la Oficina de Rentas y Gesti6n financiera o quieii
haga sus veces el  ejercicio de  las potestades de  liquidaci6n oficial,  fiscalizaci6n, devoluci{;n,  recaudaci6ii

y cobro de la Participaci6n en Plusvalia.

TfTULO 11

TASAS Y DERECHOS ADMINISTRATIVOS

cApiTUL0 I

COSTOS DE REPRODUccldN

ARTicuLO  422.  AUTORIZACION  LEGAL.  La  ley  1712  del  2014  mediante  los  articulos  3  y  26,
determino  la razonabilidad y  proporcionalidad  que  se  debe tener presente  al  momento  de  determinar  `in
costo de reproducci6ii, en raz6n de una solicitud, de un contribuyente o persona natural o jiiridica.

ARTicuLO  423.  APLICAC16N:  Modo  en  el  que  se  aplicaran  los  costos  de  reproducci6n  uiiitarios.
Pal-a  la  fijaci6ii  del  costo  unitai.io  de  las  solicitudes  de  acceso  a  la  informaci6n  pdblica  qiie  se  haga  al
Municipal de Cartago, Valle del Cauca, se deben tener en cuenta los siguientes costos:

Costos  directos  materiales.  Contempla  los  costos  de  los  insumos  necesarios  para  la  reproducci('tn  dc  la,
informaci6n (CD, DVD, USB, papelerfa e impresi6n).

Costos  indirectos.  Contempla  los  costos  de  envio  para  los  casos  dnicamente  de  informac`i6n  en  format(]
digital, siempre y cuando su tamafio no impida realizar su envio electr6nicamente.

ARTicuLO  424.  SUJET0  ACTIVO.  El  sujeto  activo  de  la  tasa  de  costos  de  repi.oducci6n  cs  el
Municipio  de  Cartago  y  en  el  radican  las  potestades tributarias  de  administraci6n,  control,  fiscali7.aci6n,
liquidaci6n, discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTfcuLO 425. SUJET0 PASIVO. Es toda persona natural o juridica que solicite repr()duccioncs.

ARTicuLO  426.   CAUSAcldN.   La  tasa  se  causa  en  el  momento  de   la  solicitud  del   I.espectivo
documento a reproducir y su pago se efectuara en la Secretaria de Hacienda Municipal.
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ARTicuLO  427.  BASE  GRAVABLE.  La  base  gravable  sera  el  valor  total  del  total  de  las  copias,
expedientes solicitados u otro tipo de documentos.

ARTicuLO 428.  HECH0  GENERADOR:  Es  la solicitud  de  copias  o  expedientes  que  solicite  en  el
Mimicipio de Cartago y en  las  Sociedades de Economia Mixta donde el  Municipio posea capital  social  o
accionai.io siiperior al  50%.

ARTicuLO 429. TARIFAS. Los costos aplicables a la reproducci6n de  informaci6n pdblica solicitada
ante la Alcaldfa Municipal de Cartago, son  los siguientes:

DESCRIPCI0N DEL FORMATO
COSTOUNITARIOVALORDEUVT

Fotocopia Simple 1%

Fotocopia Autentica 7%

Grabaci6n     de     lnformaci6n     CD     a     cargo     del 2%
solicitante
Grabaci6n    de    lnforlnaci6n    DVD    a    cargo    del 2%
solicitante
Transformaci6n   de   Informaci6n   fisica   en   digital 5%
USB a cargo del solicitante

Costo de Reproducci6n 15%

PARAGRAF01. Las tarifas y/o  los costos establecidos en el presente Acuerdo, podran ser modificados
cn cualquier momento,  de conformidad con  la metodologia del costeo y la necesidad de su ajuste cuando
lo  dispt)iiga  la  Alcaldia  Municipal  de  Cartago,  Valle    sin  que  ello  conlleve  o  sea  necesario  socializar  o
infoi.mar.

PARAGRAFO 2.  Si la petici6n no excede mas de diez ( 10) hojas, estas podran ser entregadas en formato
fotocopia de manera gratuita, por una dnica vez por expediente y peticionario.

PARAGRAFO 3.  Los costos de reproducci6n que  incluyen entre otros, certificaciones, asimilados a paz

y salvt]` constancias;  eii el valor a pagar deben incluir el valor de  la estampilla pro-cultura liquidada por la
Oficin& di-rl`esoreria Mullicipal.

CApfTUL0 11

I)ERECHOS POR EXPEDICION DE LICENCIAS DE FUNCI0NAMIENTO Y REGISTR0 DE
PROGRAMAS DE ESTABLHCIMIENTOS I)E EDUCAC16N PARA EL TRABAJ0 Y EL

DE SARROLL0 HUMANO

ARTicuLO 430. AUTORIZACION LEGAL: Articulos 27, 67, 313 y 338 de la Constituci6n  Politica,
arti'c`ulos  5,170  y   171   de  la  Ley   115  de   1994,  Ley   1064  de  2006,  aill'culos  2.6.3.2.,  2.6.3.3.,  2.6.4.6.  y

2.6.ft.7.  del  L)ecreto  l'Jnico Reglamentario  1075  de 2015.

"CARTAGO` NUESTRO COMPR()MISO"
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ARTICULO  431.  DEFINIcldN.  Se  entiende  por  Educaci6n  para  el  Trabajo  y  el  Dc`sdrrollt]  [I`Ima]io
(ETDH),  la sefialada en el artfculo 2.6.2.2. del Decreto Unico Reglamentario  1075 de 20 I 5.

ARTfcuLO 432. SUJET0 ACTIVO. EI Municipio de Cartago es el sujeto activo sobre los derechos de
cobro   que   se   causen   en    la   jurisdicci6n   territorial   por   concepto   de   expedici6n   de    licencias   de
funcionamiento y registro de programas de establecimientos de Educaci6n para el Trabajo y el  Desarrollo
Humano (ETDH), Centros de  Ensefianzas Automovilistica (CEA), Educacion  Preesco]ar Basica y Media
(EPBM),  y  en  61  radican  las  potestades  tributarias  de  administraci6n,  control,  fiscalizaci6n,  liquidaci6n,
discusi6n, recaudo, devoluci6n y cobro.

ARTfcuLO  433.  SUJET0  PASIVO.  Son  sujetos  pasivos  todas  las  personas  naturales  y  juridicas,
sociedades de  hecho y aquellas que adelanten  solicitudes de expedici6n de  licencias de fuiicionamiento }'
registro  de  programas  de  Educaci6n  para  el  Trabajo  y  el   Desarrollo  Humano  (ETDH),  Centros  dt`
Ensefianzas Automovilistica (CEA), Educacion Preescolar Basica y Media (EPBM).
ARTicuLO 434. BASE GRAVABLE. La base gravable sera el servicio de expedici6n de la liceiicia de
funcionamiento  y  el   registro  de  programas  de  Educaci6n  para  el  Trabajo  y  el   Dc`sarrollo  llumano
(ETDH),  Centros de Ensefianzas Automovilistica (CEA),  Educacion  Preescolar Basica y Media (F,PBM)
segdn el nbmero de horas de formaci6n establecido para cada programa.

ARTicuLO 435. TARIFA.  La tarifa por concepto de  la expedici6n de  licencia de funcionamiento sera
de cinco (5) salarios mfnimos mensuales  legales vigentes (SMMLV).

La tarifa  para el  servicio  de  registro  de  programas  sera tambi6n  en  SMMLV.  Los  val{)res  determinados
con los porcentajes por valor de salario mfnimo se aproximan al factor de  loo mas cercano asi:

PROGRAMAS DE VALOR
FORMAC16N EN

RANGO - NUMERO DE SMMLV
HORAS

160 A 600 3

601 A I,000 3.5

I,001 A i,800 4

ARTICUL0 436.           RF,CAUDO.  La  Tesoreria  Municipal  recaudara  los  valores  tle  las  licencias  dc
funcionainiento  y  registro  de  programas  de  establecimientos  de  educaci6n  para el  trab€ijo }'  el  des€iri.ollo
humano,   a trav6s de la cuenta que para tal efecto indique la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financierfl.

cApiruLO Ill
COBROS DE DERECHO POR SERVICIOS DE PLANEACI0N

ARTicuLO  437.  AUTORIZACI0N  DEL  COBRO  POR  SERVICI0S  DE  Pl,ANr]ACION.  La
prestaci6n   de  otl.os  servicios   refereiites  a  las  funciones  de  la  Secretaria  de  Planeaci6n,   son  :\quellos
diferentes  a  los  que  aparecen  especificados  como  parte  de  pago  de  un  impiiesto;  ejemplo  de  estos  {itros
servicios  son:  levantamiento  y  e[aboraci6n  de  planos,  medici6n  perimetral y/o topografica,  construcci6n
de   cei.ramientos   y   otros   conceptos   que   causan   derechos   a   favor   del   Municipio  de   Cartag(t.      Son
responsables del pago, las personas naturales o juridicas que hacen uso de los servicios de la Secretaria dc`
Planeaci6n, de que trata este articulo.  Los valores de  los   Servicios de  la Secretaria de  I'laneaci6n son los
siguientes:

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO``

Callc  8 No 6-52 -Cel.  323-3464145  -concc.iomunicipaldecartago('(`!)gmail.com
\\'ww.concc_iodccartftgo.go\J.c.o



ELffif//7'z')

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA:  174

CONCEJO MUNICIPAL CODIGO: PA-FO-02
Nit:  900.215.967 -5

AcuERDONo   0  3  5
VERSION: 3
13/ 12/2 .021

grgr

(   2   8    DIG   2022     ) 300-03
L_____
"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)H PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

-TC-TIVIDAD
OTROS SERVICI0S VARIOS TARIFA

Planos estandar del

Planos  impresos del  Municipio escala  1 :5.000
1.0 de una UVTamafio pliego ( 1.0 x 0.70 cm)

Plalios impresos del  Municipio escala
0.5 de una UVTMu,licipio 1 : 10.000 tamafio

pliego (0.70 x 0.50 cm)
Planos en medio magnetico

Plaiios Especiales
Planos           impresos          especiales            o

I.5  de una UVT
Planos del Municipio tamafio pliego ( I.00 x
0.70 cm)

I--_-- Planos   impresos especiales o con informaci6n
1.0 de una UVTspecifica

el Municipio tamafio pliego (0.70 x 0.50 cm)

Planos en medio magn6tico con informaci6n I.0 de una UVT
specifica
tros servicios no especificados                se 0.1  de una UVT
obraran porfolio

CApiTUL0 IV

DERECHOS DE TRANSIT0

ARTicuLO  438.    Los  Servicios  que  presta  la  Secretaria  de  Transito  y  Transporte  del  Municipio  de
Cartago  se  cobraran  en  Uiiidades  de Valor Tributario (UVT) y se  aproximaran  al  factor de  loo  proximo
mas alto. de  la forma siguiente:

REGISTRO NACI0NAL DH CONDUCTORES UVT

TRAMITE CONCHPTO CUALQUIER CLASIFICACI0N

I£XPEl)ICI 0N            DE            LA
DERECI]OSMUNICIPALES

I,07

LICENCIA DE CONDUCCI0N
LAMINA 0,699

CAMBI0    DE    LICENCIA    DE DERECHOS
1,07

CON])UCCION POR MAYORIA MUNICIPALES
DE EDAD LAMINA 0,699

RENOVACI0N           DE           LA
DERECHOSMUNICIPALES

I,07

L]CENCIA DE CONDUCCION
LAMINA 0,699

Rli:CATI:GORIZACI0N  DE  LA DERECHOS
1,07

LICIINCIA   DE   CONI)UCCI0N MUNICIPALES

(1IAC IA ARRIBA) LAMINA 0,699

•.CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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RECATEGORIZACI0N  DH  LA DERECHOS
I,07

LICENCIA   DE   CONDUCCI0N MUNICIPALES

(HACIA ABAJO) LAMINA 0,699

DUPLICAD0 DE LA LICHNCIA
DERECHOSMUNICIPALES

I,07

DE CONDUCCI0N
LAMINA 0,699

REGISTRO NACI0NAL DE TRANSPORTE PtJBLIC0 UVT
TRAMITE CONCEPTO MOTOCICLETA MOTOCARRO VEHICUI,O

HABILITACI0NEMPRESA     DETRANSPORTEpfroLlco DERECHOSMUNICIPALES
36,99

LAM[NA

PLACA

CERTIFICAD O       DECAPACIDAD
DERECHOSMUNICIPALES

I,73

LAM[NA
TRANSPORTADORA

PLACA

CAMBIO                   DEF.MPRESA
DERECIIOSMUNICIPALES

3.77

LAMINA

PLACA

DESVINCULACIONAEIVIPRESADETRANSPORTEpfroLlco DERECHOSMUNICIPALES
1.73

LAMINA

PLACA
EXPEDICI0N DERECHOS

0.95TARJETA                DEOPERAcldN/ MUNICTPALES

LAMINA 0.699
RENOVACI0NTARJETA       D EOPERAcldN

PLACA
DUPLICADO DERECHOS 0,469
TARJETA                 DE MUNICIPALES
OPERACI0N               / LAMINA 0.699
MODIFICACIONTARJETA   D EOPHRAC16N

PLACA

REGISTR0              DE DERECHOSMUN[CIPALES 73,98
RUTAS      EMPRESAS

LAMINADE        TRANSPORTHpthLICO
PLACA

PLANILLAS             DE
DERECHOSMUNICIPALES

o.123

VIAJE OCASIONAL
LAMINA -
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DE PROCEDIMIENT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

I  PLACA                      I                                                 I                                               I

REGISTR0 NACI0NAL DE AUTOMOTORES UVT
TRAMITE CONCEPTO MOTOCICLETA MOTOCARRO VEHICULO

MATRIC ULA              /REGISTROINICIAL
DERECHOSMUNICIPALES

I,03 2,26 2,26

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA 0,485 0,485 0,962

TRASPAS0 DE DERECHOS
3,09 4,18 4,18PR()PIEI)AI) /CAMBI0I)EPROPIETARIO /TRASPASODEPROPIF.DADApERSoNAIN1)ETERMINADA MUNICIPALES

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA
CAMBIO I)E DERECHOS

4,47SERVICIO/PJB£/C,'OAPARTICULARSOLO•[AXIS(:,ONMASDE5AN()sDE•I.\_!I±;l'I:I)..IIP| MUNICIPALES

LAMINA 0,699

PLACA
CAMBI0 I)E DERECHOS

2,66pLACAs (r>oRCLASIFICACION DEUNVElilcuLOANTIGUO0g±ASICOJ MUNICIPALES

LAMINA

PLACA
0,962

CAMBIO DE PLACAS(DEVIGENCIASANTERIORES)
DERECHOSMUNICIPALES

2,66

LAMJNA

PLACA 0,962
DUPLICADO DE DERECHOS

1,48 I,48 I,48I,ICE,NCIA  DE MUNICIPALES
TRANSITO /DUPLICADO DETARJETADEREGISTRO LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

lNSCRIPCION DE DERECHOS
1,36 2,55 2,55

LIMITACI()N 0GRAVAMI;NA LAI)RC)PIEDAl) MUNICIPALES

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

LE;VANTAMIENTO DERECHOS
I,36 2,55 2,55

DE I.,IMITACION 0GRAVAMENALAI)ROE)Ir.:I)AI) MUNICIPALES

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA
MODII.`ICACION  DEL DERECI-IOS 2,06 3,25 3.25
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"POR MEDIO DEL CUAL sE  ACTUALlzA y ADOpTA EL ESTATUTO Dli RnNTAs,

DE PROCEDIMIENT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPIO I)E CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

ACREEDORPRENDARIO PORACREEDOR0PORPROPIETARIO MUNICIPALES 'i

LAMINA (

PLACA
INSCRIPCION 0 DERECHOS

I,64 1,64 I,64LEVANTAMIENTO MUNICIPALES
DE ORDEN JUDICIAL0ADMINISTRATIVA(PENDIENTESYEMBARGOS) LAMINA

-

PLACA
I

I_________
TRASLADO DE LA DERECHOS

1,20 I,23 I,23
MATRICULA /TRASLADODELREGISTRO MUNICIPALES

LAMINA I---.-----.-
PLACA

RADICACION DE LA DERECHOS
0,707 I,97                                     I I,97

MATRICULA / MUNICIPALES

RADICACION DEL LAMINA 0,699 0,699       +#:+--- -
REGISTRO PLACA

CANCELACION DE DERECHOS
1,30 2,36                              i 2,36

LA MATRICULA /CANCELACIONDELREGISTRO MUNICIPALES

LAMINA
I----.------------.

PLACA

REMATRICULA /
DERECHOSMUNICIPALES

I,67 3,34 3,34

REGISTRO PORRECUPERACION ENCASODEHURTO0PERDIDADEFINITIVA
LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

LAMINA

PLACA

DUPLICADO DEPLACAS

DERECHOSMUNICIPALES
I,39 2,66 2,66

LAMINA

PLACA 0,485 0,485 o,962

CAMBIO DE

DERECHOSMUNICIPALES
3,33 3,33

CARROCERIA LAMINA 0,699 0,699

PLACA
CONVERSION A GAS DERECHOS

Lfi3------NATURAL / MUNICIPALES
REPOTENCIACION LAMINA 0,6()9
DE VEHICULOS DE PLACA
SERVICIO PUBLICO

LAMINADE CARGA /TRANSFORMACIONPORADICION0RETIRODEEJES

I)LACA

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"

Calle 8 No 6-52 -Cel.  323-3464145  -conci`jomunicipaldecallagot'f?)gmail.com
w\\'\`.concejodectirtngo.gov.c.o



`\by                    #yyr

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA:  178

CONCEJO MUNICIPAL
C6DIGO: PA-FO-02

Nit:  900.215.967 -5

AcuERDON°   0  3  5
VERSION: 3
13/12/2.021

T.r. `

t    2   8    DIG   2022     > 300-03
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CAMBIO DE MOTOR

DERECHOSMUNICIPALES
2,31 4,63 4,63

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

REGRABACION DEMOTOR

DERECHOSMUNICIPALES
2,11 4,08 4,08

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

REGR^BACION DEC[IASIS.SERIAL0VIN
DERECHOSMUNICIPALES

2,11 4,08 4,08

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

CAMBIO DE COLOR

DERECHOSMUNICIPALES
2,34 4,50 4,50

LAMINA 0,699 0,699 0,699

PLACA

B I JI N DA`' E //DESMONTF DEBl_,INDA.'E
DERECHOSMUNICIPALES

4,50

LAMINA 0,699

P1,ACA

REGISTR0 NACI0NAL DE MAQUINARIA AGRICOLA E INDUSTRIAL UVT
TRAMITES CONCEPTOS MAQUINARIA AGRICOLA E INDUSTRIAL

MATRICUI,A /REGISTROINICIAL

DERECI-IOSMUNICIPALES
2,26

LAMINA 0,699

PLACA 0
TRASPASO DE DERECHOS

4,18PROPIEDAD / CAMBIODEPROPIETARIO/TRASPAS0DEPROPIEI)ADAPERSONA MUNICIPALES

LAMINA 0,699

PLACA

LAMINA
INDETERMINADA PLACA

CAMBIO DE PLACAS DERECHOS

(POR CLASIFICACIONDEUNVEIllcuLO MUNICIPALES

LAMINA
ANTIGU() 0 CLASICO) PLACA

CAMBIO DE PLACAS(Dr;vlGiINclAsANTERIORF,S)
DERECIIOSMUNICIPALES

LAMINA

PLACA
Dul-'LICA[)O DE DERECI-IOS

I,48LICENCIA  DE MUNICIPALES
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VALLE DEL CAUCA"

TRANSITO /DUPLICADO DETARJETADEREGISTRO LAMINA 0,699

PLACA

INSCRIPCION DE DERECHOS
2,55

LIMITACION 0 MUNICIPALES

LAMINAGRAVAMEN A LAPROPIEDAD 0,699

PLACA

LEVANTAMIENTO DE DERECIJOS
2,55

LIMITACION 0GRAVAMENA LA MUNICIPALES

LAMINA 0,699
PROPIEDAD PLACA
MOD[FICACION  DEL DERECHOS

3,25ACREEDOR MUNICIPALES
PRENDARIO PORACREEDOR0PORPROPIETARIO LAMINA

PLACA
INSCRIPCION 0 DERECHOS

I,64
LEVANTAMIENTO DEORDENJUDICIAL0ADMINISTRATIVA(PENDIENTESYEMBARGOS) MUNICIPALES

LAMINA

PLACA

TRASLADO DE LA DERECHOS
I,23

MATRICULA /TRASLADODELREGISTRO MUNICIPALES

LAMINA

PLACA

RADICACION DE LAMATRICULA/RADICACIONDELREGISTRO DERECHOSMUNICIPALES
I,97

LAMINA 0,699

PLACA

CANCELACION DE LAMATRICULA/CANCELACIONDEL DERECHOSMUNICIPALES
2,36

LAMINA
REGISTRO PLACA

REMATRICULA /REGISTROPOR

DERECHOSMUNICIPALES
3,34

LAMINA 0,699

PLACA
RECUPERACION ENCASODEHURTO0PERDIDADEFINITIVA LAMINA

PLACA _-_
LAMINA

PLACA
CAMBIO                         DE DERECI-IOS
CARROCERIA MUNICIPALES

`.CARTAGO, NUESTRO COMl'ROMISO"
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LAMINA

PI-,ACA
CONVERSION   A   GAS DERECHOS

4,63
NATURAL                           /REPOTl:NCIACIONDEVEI+ICUL()SDESERVICIOPUBLICOI)ECARGA/TRANSF()RMACIONPORADICION0RETIROI)EEJES MUNICIPALES

LAMINA 0,699

PLACA

ADAPTACIONVElilcuI.,OSENSENANZ,A
DERECHOSMUNICIPALES

LAMINA

PLACA

C`AM13IO DE MOTOR

DERECHOSMUNICIPALES
4,63

LAMINA 0,699

PLACA

REGRABACION DE

DERECHOSMUNIC[PALES
4,08

MOT()R LAMINA 0,699

PLACA

REGRABACION DECHASIS,SERIAL0VIN
DERECHOSMUNICIPALES

4,08

LAMINA 0,699

PLACA

CAMBIO DE COLOR

DERECHOSMUNICIPALES

LAMINA

PLACA

LAMINA

PLACA

REGISTRO NACI0NAL DE REMOLQUES Y SHMIRREMOLQUES UVT
TRAMITES CONCEPTO REMOLQUE Y SEMIRREMOLQUE

MATRICUI,A /

DERECHOSMUNICIPALES
2,26

REGISTRO  INICIAL LAMINA 0,699

PLACA 0,962

TRASPAS() DE DERECHOS
4,18

P ROp I I ; I ) A I`) /CAMBIODE MUNICIPALES

LAMINA 0,699
pRt>pir:',TARIO/ PLACA
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TRASPASO DEPROPIEDADAPERSONAINDETERMINADA LAMINA

PLACA
CAMBIO DE DERECHOS
PLACAS (PORCLASIFICACION DEUNVEHICULOANTIGUO0CLASICO) MUNICIPALES

LAMINA

PLACA

CAMBIO DE DERECHOS
2,66

PLACAS (DEVIGENCIASANTERIORES) MUNICIPALES

LAMINA

PLACA 0,962

DUPLICADO DE DERECHOS
I,48LICENCIA DETRANSITO/DUPLICADODETARJETADEREGISTRO MUNICIPALES

LAMINA 0,699

PLACA

INSCRIPCION DELIMITACION0GRAVAMENALA DERECHOSMUNICIPALES
2,55

LAMINA 0,699
PROPIEDAD PLACA

LEVANTAMIENTODELIMITACION0GRAVAMENALAPROPIEDAD DERECHOSMUNICIPALES
2,55

LAMINA 0,699

PLACA
MODIFICACION DERECHOS

3,25
DEL ACREEDORPRENDARIOPORACREEDOR0PORPROPIETARIO MUNICIPALES

LAMINA

PLACA
INSCRIPCION 0 DERECHOS

I,64
LEVANTAMIENTODEORDENJUDICIAL0ADMINISTRATIVA(PENDIENTESYEMBARGOS) MUNICIPALES

LAMINA

PIJACA

TRASLADO DE LA DERECHOS
I,23

MATRICULA /TRASLADODEI.REGISTRO MUNICIPALES

LAMINA

PLACA

RADICACION DE DERECHOS
1,97

LA MATRICULA /RADICACIONDEL MUNICIPALES

LAMINA 0,699

`.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO``
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REGISTRO PI,ACA 0,962

CANCELACION DELAMATRICULA/CANCELACIONDEI,REGISTRO DERECHOSMUN]CIPALES
2,36

I,AMINA

PLACA

REMATRICULA /REGls'rROPORRECUPERACION ENCASOI)F,[1URTO0PERDIDADF,FINITIVA
DERECHOSMUNICIPALES

3.34

lJAMINA 0,699

PLACA

LAM[NA

PLACA

DUPLICAD() DEPLACAS

DERECHOSMUNICIPALES
2,66

LAMINA

PLACA 0,962

CAMBIO DECARROCERIA

DERECHOSMUNICIPALES

LAMINA

PLACA

CONVF,RSI()NA DERECHOS
4,63

GAS NATURAL /REI'OTENCIACION MUNICIPALES

LAMINA 0,699
DE VEHICULOS DESERVICIOI'UBLICOI)ECARGA/TR,ANSF()RMACIONPORA[)lcION0RETIROI)EEJES PLACA

LAMINA

PLACA

LAMINA
PLACA

REGRABACION DECHASIS.SERIAL0VIN
DERECHOSMUNICIPALES

4,08

LAMINA 0,699

PLACA

CAMBIO DE COLOR

DERECHOSMUNICIPALES

LAMINA

PLACA

I,AMINA

PLACA

I.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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TRADICION LAMINA

PLACA

CONSTANCIAS, DERECHOS
0,411

OFICIOS 0FOTOCOPIAS MUNICIPALES

LAMINA
CERTIFICADAS PLACA

COPIAS SIMPLES YPAZYSALVOS

DEREC[IOSMUNICIPALES
0,206

LAMINA

PLACA

TRASLADO EN GRUA AUTOMOTORES
- -

TRAM[TES CONCEPTOS MOTOCICLETAS

VHHICULOS, BusETAs,       Busr.,``
CAMIONETAS, CAMIONF.S,
CAMPEROS, TRACTOCAMIoi`'F,.`;
MICROBUSES Y MAQUINARIA

TRASLADO EN DERECHOS
1,03 2,88 4,1[IGRUAAUTOMOTORESDENTRODELPERIMETROURBANO MUNICI PALES

LAMINA

PLACA
TRASLADO EN DERECHOS

I,73 3,29 5,75GRUAAUTOMOTORESFUERADELPERIMETROURBANO MUNICIPALES

LAMINA

PLACA

PARQUEADER0 AUTOMOTORES HN PATIOS UVT
TRAMITHS CONCEPTOS VALOR DIA

BICICLETAS

DERECHOS MUNICIPALES 0,099

LAMINA

PLACA

CARRETILLAS

DERECHOS MUNICIPALES 0,148

LAMINA

PLACA

MOTOCICLETAS
DERECHOS MUNICIPALES 0,230

LAMINA

•`CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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"POR MIIDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)F, PROCHDIMII]NT0 Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

PLACA

VEHICul,OS, CAMIONETAS,
DERECHOS MUNICIPALES 0,271

LAMINACAMI'EROS, MICROBUSES
PLACA

13USETAS, BUSES, CAMIONES,

DERECHOS MUNICIPALES 0,41  I

LAMINA
TRACTOCAMIONES Y

PLACA

MAQUINARIA

ARTicuLO 439.  CONSIDERACI0NES ESPECIALES.

a.   F,I  tramitL.  de  traspaso tiene  un  cobro  adicional  que  es  la retenci6n  en  la fuente,  que  se  cobrara  segtin
las tablas de avaltios de  los vehiculos del  Ministerio de Transporte.

b.   Cuando se haga mas de un tramite consecutivamente, solo se cobrara un tinico valor por lamina.
c.   En  las  matriculas  ini'ciales,  no  se  cobrara  valor  adicional  por  prenda  (Cuando  el  tramite  se  haga  en

conjuiito). sin perjuicio del pago de  los derechos de RUNT.
d.   En  ltts tramites se cobraran las estampillas que defina tanto la Gobernaci6n del Valle del Cauca, como

el  Municipio de Cartago.

PARAGRAF0  1.  Para  los  valores  resultantes  de  la  liquidaci6n  de  la    UVT  al  valor  a  pagar  se  hard
redondeo  al  mhltiplo  del  cien  (loo)  mas  cercaiio,  de  acuerdo  al  Artfculo  802  del   Estatuto  Tributario
Nacional.

PARAGRAFO  2.  El  no  pago  oportuno  de  los  impuestos.  tasas,  contribuciones,  multas,  el  impuesto  de
servicio   pbblico   de   transporte   y   demas   cobros   realizados,   generara  el   cobro   de   intereses  de   mora
aiitorizados por la Superintendencia Financiera de Colombia.

CApiTUL0 V

CONTRAPRESTACI0NES POR EL US0 DEL ESPACI0 PbBLICO.

ARTicuLO 440.  CAUSAcldN.  Se causa  la ocupaci6n y/o uso del  espacio  ptiblico en  las  actividades
qiie  lo  i>cupen  en  forma  temporal  como  la  colocaci6n  de  ventas  estacionarias  y  semi  -  estacionarias,
ocupacit;n  c()n  escombr()s,  ocupaci6n  con  materiales  de  construcci6n,  ocupaci6n  en  antejardines,  ruptura

y cxcavaci6n en vias ptiblicas, entre otras.
ARTicuLO     441.     OCUPAC16N     Y/0     US0     TEMPORAL     Y     APROVECHAMIENTO
ECON(')MIC0   DEL   ESPACIO   PbBLICO.   EI   Municipio   de   Cartago   podra   mediante   permiso,
aiitorizacit'iii.  acuerdo o contrato, dar en administraci6n,  mantenimiento y aprovechamiento ecoii6mico el
espacio  p`'iblico  para  que  una  persona  natural  o jurfdica  desarrolle  actividades  permitidas  comerciales,
cultiirali's,  tleportivas,  recreativas,  ambientales,  turisticas,  entre  otros.  EI  Municipio  de  Cartago  recibira
retribuci6n y/o compeiisaci6n por la ocupaci6n y/o uso y aprovechamiento econ6mico del espacio pt]blico
t)cupado temporallnente.

ARTicuLO   442.   HXHNC16N   DH   LA   CAUSACI0N   POR   OCUPACI0N   Y/0   US0   DEL
ESPACI()  PUBLICO.   Excepttiense  del  cobro  de   la  causaci6n  por  ocupaci6n  y/o  uso  temporal   del
espflcio pi'Iblico,  el realizado por las siguientes  instituciones:

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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•     Los   partidos   u   orgaiiizaciones   polfticas   debidamente   autorizados   por   la   Ley   durante   c`l   periodo

electoral;
•     Las organizaciones phblicas, civicas, de beneficencia y religiosas que anuncien campafias o evcntos dc

interes colectivo.
•     EI Municipio y sus Entidades adscritas.

PARAGRAFO. No obstante, la exenci6n, los beneflciarios deben solicitar autorizaci6n a la Secretaria de
Planeaci6n  y  cefiirse  a  las  normas  y  reglamentos  de  ocupaci6n  de  espacio  ptiblico  en  el .municipio,  so

peiia de iniciar y adelantar proceso sancionatorio correspondiente.

ARTfcuLO 443. CONTRAPRESTACI0NES POR LA OCUPAcldN Y/0 US0 I)EL F,SPACI0
PthLICO.   La  retribuci6n  por  ocupaci6n  y/o  uso  del  espacio   ptiblico,   plazas,   parqucs,   alamcdas  }J
antejardines o  cualquier otro  elemeiito de espacio pdblico,  es el  pago  realizado  de acuei.do  con  el  evcnto,
areas y tipo de ocupaci6n.

Toda ocupaci6n del espacio pdblico en el Municipio de Cartago, requiere de autorizaci6n emitida por las
entidades  de   la  Alcaldi'a  Municipal,  competentes  para  otorgarla  y  quienes  tendran  procedimientos  y
requisitos  establecidos  de  obligatorio  cumplimiento  para  su  expedici6n  de  acuerdo  con  la  norinatividad
vigente, tanto nacional como municipal y de convivencia ciudadana.

La  autorizaci6n  definitiva  se  perfecciona,  con  la  obtenci6n  en  conjunto,  del  permi.`o  emitido  por  la
Secretaria  de  Planeaci6n  y  Medio  Ambiente,  qufen  determina  el  tiempo  (temporal  o  I)el.maiiente),  las
areas  totales  de  uso  permitidas,  las  cuales  en  los  casos  a que  haya  lugar,  incluyen  areas  de  sei.vicio  y  dc
labor  (dimensiones   en   metros   cuadrados)   y   los   lugares  de   ubicaci6n,   entre   otros;   as{   como   con   la
autorizaci6n que deba emitir la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social en  lo de su competencia, cntrc
otros  casos,  en  lo  relacionado  con  las ventas ambulantes,  estacionarias y semi-estacionai.ias,  y en  cuanto
al debido cumplimiento de la convivencia ciudadana y de policia (c6digo de policia); y  finalmente, colt el

pago  de  la  contribuci6n  por  la  ocupaci6n  y  uso  del  espacio  pdblico,  que  se  realizar.i  a  trav6s  de  lfl
Direcci6n de Rentas de la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera.
Las   Secretarias   relacionadas,   a   trav6s   de   funcionarios   autorizados,   ejerceran   el   coiitrol   sobre   c`l
cumplimiento  de   lo   autorizado,   en   lo  de  su  competencia,  tanto  administrativa  como   fiscalmenti-  cii
t6rminos tributarios.  Mediante  operativos  conjuntos  o  individuales  ejerceran  el  control  y  compartiran  la
iiiformaci6n de forma trimestral, para adelaiitar las acciones a qtie haya lugar.

Para el pago de la contribuci6n, con  las autorizaciones emitidas por las Secretarias de Planeaci6n y Medio
Ambiente  y/o  la  de  Gobierno  de  ser  I.equerida,  mediante  solicitud  escrita  o  formato  establecido  para  la
solicitud  de  la  liquidaci6n,  el  usuario  registrars  la  informaci6n  para  el  registro,  eiitre  otra,  nombrcs,
direcci6n  de  notificaci6n,  tel6fono  y  correo  electr6nico,  asi  como,  el  area  total  de  uso  autorizada,  el
tiempo   de  ocupaci6n,   ubicaci6n  del  espacio  a  ocupar  y  la  actividad  a  ejercer.   Adicinalmente   debc-
informar si la ocupaci6n es temporal o permanente.

En  el  caso  de  tratarse  de  ocupaciones  permanentes  o  semi-permanentes,  (temporales),  autorizaclas,  el
usuario realizara el registro tributario a trav6s del formato RIT.

Las  autorizaciones  para  los  casos  permanentes,  semipermanetes  (estacionarios  y  semi-estacionarios),
deben  ser  renovadas  anualmente,  el  corte  fiscal  sera  a  31  de  diciembre  de  cada  afro  y.  el  pago  de  la
contribuci6n sera de  forma anual y se realizara, a mas tardar, el  tiltimo dia habil del  primer trimestre dcl
afro  gravable  en  el  que  se  I.ealizaran  las  actividade;  quien  no  cumpla  con  la  obligacit`m  tributaria  en  el
trimestre, se vera abocado a sanci6n por extemporanidad y al cobro de los intereses a que haya lugas, ct>n
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base  en  lo establecido por este estatuto  o  la normatividad  nacional  tributaria.  La administraci6n tributaria
tendra  la  I)otestad  de  adelantar  proceos  de  fiscalizaci6n  en  cumplimiento  de  los  controles  por  el  debido

pago  de  los  ti.ibutos  municipales,  apoyandose  en  la  informaci6n  suministrada  por  otros  entes  estatales  o
i]iunicipales.

El  pago dc  la contribuci6n por el uso del espacio ptiblico, sera independiente de  los demas tributos a que
est6 obligado quien desarrolle las actividades.

a.   TARIFAS.  Para las ocupaciones temporales independiente del evento o tipo de ocupaci6n o desarrollo
de obras. manejo de escombros, insumos de obra, etc.

DESCRIPcldN AREA EN METROSCUADRADOS GRAVAMENENUVT

dias de ocupaci6n
De  I  a 6 m2 5

De  6.01  a  12 m2 10

De  12.01  m2 a 20 m2 15

2 dias de ociipaci6n
De  I  a 6 m2 10

De 6.01  a  12 m2 15

De  12.01  m2  a 20  m2 20

20 di'as de ocupaci6n
De  1  a 6 In2 15

De  6.01  a  12  m2 20
De  12.01  m2  a 20 m2 25

60 dias de ocupaci6n
De  I  a 6 m2 20

De  6.01  a  12  m2 25
De  12.01  m2 a 20 m2 30

F,n caso de superarse esta temporalidad, se debe realizar actualizaci6n de  los permisos a que haya lugar y
realizar  el  nuevo  pago  por  el  periodo  requerido.  Si  el  requerimiento  es  superior  a  los  20  m2,  debera

pagarse por cada metro cuadrado adicional autorizado, el equivalente a 3  UVT.

La  ocupaci('m  teinporal  con  escombros,  carpas,  casetas,  cainpamentos  con  materiales  de  construcci6n  y
ruptura o c`xcavaci6n en espacio ptlblico, pagaran con la misma escala antes establecida.

Se  excepti'ian  de  este  pago  las  obras  que  genei.en  este  tipo  de  ocupaci6n,  producto  de  obras  realizadas  o
cttntratadzis  por  la administraci6n  miiliicipal  y  los  entes  adscritos,  en  cumplimiento  de  sus  funciones y  de
los planes di` desarrollo.

I.os  evei]tos  I.ealizados  en  espacios  pi'lbljcos,  donde  participe  de  forma  total  o  parcial  la  administraci6n
municipal o alguna de sus dependencias, asi como  las entidades nacionales, estaran excluidos del pago de
la  ct>ntrjbiici6n.

b.   I`ARII.`AS.  Para  la  ocupaci6n  del  espacio  pdblico  por vendedores  ambulantes,  temporales  con  ventas
I-staci()iiiirias y semi -estacionarias.

DESCRIPcldN ESPACI0 EN m2
GRAVAMEN ENUVTANUAL

ros,  puestos, kioscos,  carretas. Hasta 2.0 m2 1

e Otros. De 2.01  a 5.0 m2 12
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DESCRIPC16N ESPACIO EN m2
GRAVAME-ffi]NUVTANUAL

De 5.01  a  10  m2 18

De  10.01  a  15.0  m2 24
De  15.01  a 20 m2 30

La contribuci6n por el  uso del espacio ptiblico sera anual,  pero en el  caso de temporalidad o de inicio de
actividades  en  diferente tiempo  del  afro,  el  pago  sera proporcional  por mes  o  fracci6n  de  ines,  asi' conio
los permisos a que haya lugar.

Si el requerimiento es superior a los 20 m2, debera pagarse por cada inetro cuadrado adicional autorizado.
el equivalente a 3  tJVT.

c.   TARIFAS.  Para  la ocupaci6n permanente o temporal de antejardines o espacios ptiblicos autorizados,
valores por afro o para liquidaci6n por mes o fracci6n de mes:

DESCRIPCI0N AREA EN MHTROS
GRAVAMfiTN~-iANUAL

CUADRADOS EN UVT

Establecimientos o locales comerciales de venta
De  I  a 6 m2 ir-____

De 6.01  a  12 m2
_` -iT --__ _

y/o consumo de  licor. De  12.01  m2  a  18  m2 40

Establecimientos o locales comerciales de venta
De  I  a 6 m2 20

De 6.01  a  12  in2
_ 25  -___

de comida.
De  12.01  m2 a  l8m2 30

Establecimientos o locales comerciales y/o
De  1  a 6 m2 20

De 6.01  a  12  m2 25
servicios demas actividades econ6micas.

De  12.01  m2  a  l8m2 3()

Establecimientos o locales con actividades mixtas.

De  1  a 6 m2 30
De 6.01  a  12 m2 35

De  12.01  m2  a  18  m2
_4TFT__

Si el requerimiento es superior a los  18m2, debera pagarse por cada metro cuadrado adicional autorizado,
el  equivalente a 3  UVT.

El  pago  y  renovaci6n  de  los  permisos  sera  anual,  el  pago  de  la  contribuci6n  que  se  realiza  aiite  la
direcci6n de Rentas de la Secretaria de Hacienda debe ser hasta el tiltimo dia habil de pi-imer trimestrc del
afro, e independiente de los demas tributos a que est6 obligado el contribuyente.

PARAGRAF01.  Quienes  intervengan  u  ocupen,  con  cualquier tipo  de amueblamiento`  instalaciones  o
construcciones,  los  parques  pdblicos,  zonas  verdes  y demas  bienes  de  uso  ptiblico,  o  los  enciei.ren  sin  la
debida   autorizaci6n   de   las   autoridades   encargadas   del   control   del   espacio   ptiblic`o`   zidemas   de   1&
demolici6n   de   la  construcci6n  o   cerramiento  y  la  suspensi6il  de  servicios   pthblicos   domiciliarios`   de
conformidad  con  lo  sefialado  en  la  Ley  142  de  1994,  se  le aplicaran  multas  sucesivas  que  osci]ai.an  cntri-
doce  (12.0)  y  veinticinco  (25.0)  salarios  mfnimos diarios  vigentes  por  metro  cuadrado  de intervenci6n  u
ociipaci6n,  sin  que  en  ningdn  caso  la  multa  supere  los  cuatrocientos  (400)  salarios  mi'nimos  mensuales
legales  vigentes.   (Concordante  con  el  Articulo  2°  de  la  Ley  810  de  2003   "Por  Medio  de   ltl  cual   se
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Modifica   la  Ley  388   de   1997   en   Materia  de   Sanciones  Urbanisticas  y  Algunas  Actuaciones  de   los
Curadores Urbanos y se Dictan Otras Disposiciones".

PARAGRAFO 2.  Los  andenes  y  vi'as  pdblicas  no  podran  ser ocupados  en  actividades  diferentes  al  uso

peatonal  }'  a  la  circulaci6n  de  vehiculos,  respectivamente.  La  contravenci6n  a  esta  disposici6n  acarrea
inulta entre  lino (I.0) y veinticinco (25.0) salarios minimos  legales diarios.  (Concordante con el  paragrafo
del  Articulo  119 de  la Ordenanza 343  de 2012).

ARTicuLO 444.  CIF,RRE TEMPORAL DE ViAS.  Los permisos  para el  cierre temporal  de vfas  se
cobraraii a raz6n de uno punto cinco ( I.5) UVT, Unidad de Valor Tributario por dia o fracci6n de dia.

Se  realiza  exenci6n  de  la  causaci6n  por  ocupaci6n  y/o  uso  temporal  del  espacio  ptiblico,  con  el  cierre
temporal  de  vfas,  a  aquellas  actividades  de  tipo  social,  educativo,  deportivo,  cultural  organizadas  por
entidades sin animo de lucro y/o con fines filantr6picos y religiosos.

PARAGRAFO.  Se  reitera  que  el  cierre  temporal  de  vias  con  carpas,  sillas,  mesas  y  demas  mobiliario

para  la realizaci6n de eventos, tipo fiestas o celebraciones familiares,  sociales, entre otros, es decir,  asf no
tengan  un  fin comercial  o no sean  realizadas por establecimientos comerciales, tambien deben  solicitar  la
autorizacidn  para  el  cierre  temporal  de  vias  y  realizar el  pago  c()rrespondiente  por  la  ocupaci6n  y/o  uso
temporal del espacio pbblico.

CApfTUL0 VI

I)ERECHOS POR LA EXPLOTAC16N DE JUEGOS DE SUERTE Y AZAR;
RIFAS LOCALES

ARTicuLO 445. AUTORIZAcldN LEGAL. EI  cobro de derechos de explotaci6n sobre el juego de
ri fas  locales  se encuentra autorizado por  la  Ley 643  de 2001  y el  Decreto Reglamentario  1968 de 2001y
dcliias  iiorinas que  les adicionen, compleinenten  o modifiquen,  diiica y exclusivamente cuando este hecho
se presente cn  lajurisdicci6n del Municipio de Cartago.

ARTicuLO 446.  DEFINICION DE  RIFA.  Es  una modalidad  de juego  de  suerte y azar,  mediante  la
cual  se  sortcan  en  fecha  predeterminada,  premios  en  especie  entre  quienes  hubieren  adquirido  o  fueren

poseedorcs de una o varias boletas preimpresas o electr6nicas, emitidas con numeraci6n en serie continua
y piiestas cn  venta en el mercado a precio fijo por un operador previa y debidamente autorizado.

ARTicuLO 447.   SUJET0 ACTIVO. EI Municipio de Cartago es el acreedor de los derechos sobre la
explotaci6n  del juego  de  ri fas  locales  que  se  realicen  en  su jurisdicci6n  y  en  el  radican  las  potestades
tributarias de administraci6n, control, fiscalizaci6n,  liquidaci6n, discusi6n, cobro, recaudo y devoluci6n.

ARTicuLO 448. SUJHT0 PASIVO. Toda persona natural o juridica operadora de la ri fa local.

PARAGRAFO. EXCLUCI0NES:  Ley 1753 de 2015 articulo 94:  "Estan excluidos del ambito de esta
le,v   los  juegos   de   suerte  y   azar  de   caracter  tradicional,   familiar  y   escolar,   que   no   sean   objeto   de
e,`plotacit')n  lucrativa  o  con  caracter  profesional  por  quien  lo  opera,  gestiona  o  administra,  asi  como  las
ctjmpetici{)nes   de   puro   pasatiempo  o  recreo;   tambi6n   estan   excluidos   los  juegos   promocionales   que
realicen   l{ts   operadores   de  juegos   de   suerte   y  azar,   las   ri fas   para  el   financiamiento   del   cuerpo   de
b(tmberos,   los  juegos   promocionales   de   las   beneflcencias   departamentales   y   de   las   sociedades   de
capitali7.aci('tn que solo podi.an ser realizados directamente por estas entidades.
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Podran  utilizarse  coino juegos  promocionales  los  sorteos,  bingos,  apuestas  deportivas,  loterfa instantalica

y  lotto preimpresa,  sus derechos de explotaci6n  se pagaran sobre el  valor total del plan  de premios y cada
premio  contenido  en  el  plan  no  podra  superar  ciento  sesenta  (160)  salarios  mi'nimos  mensuales  legiilcs
vigentes.

ARTicuLO 449. HECH0 GENERADOR. Lo constituye la puesta en circulaci6n exclusivamente en la
jurisdicci6n del Municipio de CARTAGO de la boleterfa o medio, para participar en la ri fa local.

ARTicuLO 450. CAUSAC16N. El pago por los derechos de explotaci6n sobre el juego de ri fas locales
se  causa  a  partir  de  la  autorizaci6n  emitida  por  la  Secretaria  de  Gobierno  y  Desarrollo  Social  para  el
desarrollo  de  la  actividad  y  previa  emisi6n  de  la  boleteria  y  cumplimiento  de  los  ri`qujsitos  por  cst€'i
establecidos.

El  pago  del  derecho  debe  realizarse  dentro  de  la  fecha  que  otorga  la  liquidaci6n  y  la  cuenta  de  cobro
emitida por  la Oficina de  Rentas y Gesti6n  financiera,  la cual  no sera mayor a treinta di'as calendai.io,  so

pena de  incurrir en mora.

Los   intereses   por   inora   en   los   t6rminos   del   presente   estatuto,   se   causaran   a   partir  de   la   1`ccha   de
vencimiento para pagar el valor del  impuesto y se cobraran de acuerdo con lo definido en  la normatividact
vigente.

ARTicuLO  451.  BASE  GRAVABLE.  Sera  el  diez  por  ciento  (10%)  del  valor  total  de  la  boleteria
puest? en circulaci6n en el municipio de Cartago.
ARTICULO  452.  TARIFA.  El  catorce  por  ciento  (14%)  de  la  base  gravable  dispuesta  en  el  articulo
anterior.

ARTicuLO 453. PROCEDIMIENTO PARA LA LIQUIDAcldN Y PAGO DEL IMPUESTO. Los
derechos de explotaci6n de ri fas locales seran liquidados mediante acto adininistrativo y facturados por la
Administraci6n   a  trav6s   de   la  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  flnanciera  a  petici6n   del   contribuyeiitc

presentando la copia de la autorizaci6n emitida por la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social.
El  solicitante  debera  reportar  previamente  la  operaci6n  de' la  ri fa  y  obtener  el  permiso  de  partc  de  lfl
Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social.

ARTfcuLO 454. SANCI0NES. La persona natural o juridica que ejerza la actividad de explotaci6ii dc
ri fas  locales sin  la autorizaci6n previa en  los casos en que se exija o  incumpla su obligacidn  de registrarse

y/o  pagar  el  valor  poi. el  derecho  para  rea[izar  la actividad,  incurrira  en  sanci6n  consjstente  en  multa  dc
medio  (0.5)  salario  mfnimo  mensual  legal  vigente,  por mes  o  fracci6n  dc  mes,  que  ha dejado dc  cumplii.
con   las  obligaciones,   hasta  un  maximo  del  cien  por  ciento  (100%),  del  valor  total  a  pagar  segtin  la
liquidaci6n   oficial  del  valor  dcterininado  en  el  proceso  de  control  y/o  fiscalizaci6n   realizado  por   la
autoridad competente Municipal.

La Oficina de Rentas y Gesti6n financiera, tendrd competencia para efectuar la fiscalizaci6n,  los procesos
de determinaci6n, aplicaci6n de sanciones y la resoluci6n de los recursos e impugnaciones a dichos actos`
asi  como   para  el   cobro   coactivo   del   impuesto,   intereses  y   sanciones   aplicando   los   procedimientos

previstos en el presente Estatuto para el impuesto de lndustria y Comercio.

Las  sancioiies  impuestas  por  omisi6n  o  inexactitud,  se  liquidaran  a  traves  de  acto  administrativo  de
liquidaci6n  oficial,  en  los  t6rminos  tributarios  de  la  liquidaci6n  oficial  de  aforo  o  de  rcvisj6n,  Lina  vex
agotado el  debido  proceso de cobro  persuasivo dentro de  los dos (2)  meses  siguientes a  la determiiiaci(')n
del  incumplimiento de la obligaci6n.
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Todo pago realizado con posterioridad a la fecha de vencimiento causara intereses moratorios conforme a
las  reglzis  previstas  en  el  procedimiento  tributario.  El  plazo  de  vencimiento  contara  a  partir  de  la  fecha
limite de pago de la cuenta de cobro emitida por la Oficina de Rentas y Gesti6n financiera.

PARAGRAFO   I.   Los  actos  administrativos  que  se  expidan  por  las  autoridades  concedentes  de   las
autorizaciones  y  liquidadoras  de  los   impuestos  o  derechos  a  que  se  refiere  el  presente  acuerdo,   son
susceptibles   de   los   recursos   en    la   actuaci6n   administrativa   previstos   en   el    C6digo   Contencioso
Adniinistrativo   (Ley    1437   de   2011),   para   las   actuaciones   administrativas.   Los   actos   de   tramite   o

preparatorios no estan sujetos a recursos.

PARAGRAFO  2.  La  sanci6n  de  que  trata  el  presente  articulo,  se  reducira  a  la  mitad  de  su  valor,  si  el
ct)ntribiiye`nte,  responsable,  agente  retenedor o  declarante,  dentro  del  termino  establecido  para  interponer
el  I.ecurso  respectivo,  acepta  los  hechos  generadores  de  la  liquidaci6n  de  correcci6n  o  la  liquidaci6n  de
al`oro y cancela el valor de la liquidaci6n, junto con la  sanci6n reducida.

JUEGOS, CONCURSOS Y SORTEOS PROMOCI0NALES

ARTicuLO 455. AUTORIZACI0N LEGAL.  Los derechos de explotaci6n  lega son del municipio de
Cartago,  cuando  no  corresponda  la  regulaci6n  por  parte  de  Coljuegos.  Es  decir  se  trata  de  un juego,
concurso.  sorteo, etc; a realizarse en  lajurisdicci6n de Cartago.

COLJtJHGOs regula   los   juegos a   desarrollar   de   caracter   iiacional   (dos   o   mas   departamentos   o
municipios de diferentes departamentos () un departamento y el distrito capital).

PARAGRAF0  I.  Cualquier  solicitud  cuya  mecanica  de juego  tenga  relaci6n  con  eventos  o  apuestas
deportivas,  entendidas  como  aquellas  en  las  cuales  el  participante  pronostica  marcadores  u  otro  tipo  de
resultados  relacionados  con  el  desarrollo  del  evento  deportivo,  constituye  una  modalidad  de juego  de
suerte y azar que no puede ser autorizada bajo la figura de actividad promocional o ri fa.

PARAGRAFO 2. Corresponde a la Secretarfa de Gobierno y Gesti6n Social,  la supervision de los sorteos

que realicen personas juridicas o naturales,  regulados por Coljuegos o los regulados por la administraci6n
Municipal,  del  tipo  ri fas, juegos  proinocionales  etc,  asi  como  el  desarrollo  de  los  concursos  de  acuerdo
con  lo establecido en el C6digo de Policia.

I'ARAGRAFO  3.  Para  la  supervisi6n  de  sorteos  que  realicen  las  loterias, juegos  promocionales  de  su
ci)mpetenciii,  consorcios  comerciales,  asi  como  el  desarrollo  de  concursos,  la  Secretaria  de  Gobierno  y
Gesti6n  Social,  a  trav6s  de  la  Gesti6n  Policiva  y  funcionario  designado  en  ejercicio  de  sus  funciones
velars pttr el cumplimieiito de las condiciones establecidas, de los reglamentos y su correcto desarrollo.

ARTicuLO  456.  HECH0  GENERADOR.  I.o  constituye  el  proyecto  o  plan  promocional  definitivo
emitido  ptM.  el  contribuyente,  persona juri'dica  o  natural,  la  elnpresa de  mercadeo  o  de  publicidad  que  se

propoiiga  fidelizar,   promover  o  generar  una  mayor  atenci6n  o  clientela  de  acuerdo  con  su   plan   de
negttcios.   en   la  jurisdicci6n   del   Municipio  de  Cartago  y  el   cua]   es   base   para  radicar   la  so]icitud  de
ailtori?,acit)ii  ±lnte  la Secretaria de Gobiemo y Gesti6n  Social.

La promocit']ii  e  inscripci6n o inecanismo para  la participaci6n,  puede ser por medio  de registro,  impreso,

preimpreso,  electr6nico  o  bajo  cualquier  modalidad  qLie  permita  el  derecho  de  participaci6n,  cualquiera
sea su clenominaci6n o fomia.
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El  lugar  de  realizaci6n  puede  ser  en  recinto  fisico  o  a  trav6s  de  medios  electr6nicos;  punto  comercial,
industrial o en eventos pi'iblicos.

ARTicuLO  457.  BASE  GRAVABLE.  Sera  el  quince  por  ciento  (15%)  del  valor  total  dcl  total  de
premios a entregar en lajurisdicci6n del municipio de Cartago.

ARTicuLO  458.  TARIFA.  El  catorce  por  ciento  (14%)  de  la  base  gravable  dispuesta  en  el  aili'ciilo
anterior.

ARTicuLO  459.    CAUSAC16N.  El  pago  por  los  derechos  de  explotaci6n  sobre  el  juego  de  ri fas
promocionales se causa a partir de la autorizaci6n emitida por la Secretaria de Gobiemo para el desarrollo
de  la actividad, previa insci.ipci6n del plan promocional y los correspondientes premios, autorizaci6n que
debe ser trainitada minimo cinco (5) dfas antes de la realizaci6n del evento.

El  pago  debe  realizarse  dentro  de  la fecha que otorga  la  liquidaci6n  y  la cuenta de  cobro  emitida  por  lzi
Direcci6n de Rentas,  la cual no sera mayor a treinta dias calendario, so pena de incurrir en mora.

Los   intereses   por  mora  en   los  t6rminos  del   presente   Estatuto,   se  causaran   a  partir  de   la  fecha   dc`
vencimiento  para  pagar  el  valor  de  la  contribuci6n  y  se  cobraran  de  acuerdo  con   lo  defmido  en   la
normatividad vigente.

ARTicuLO  460.  SORTEOS  PROMOCI0NALES.  Otra  modalidad  de  juego  dc  suerte  y  azar  lo
constituyen  losjuegos  promocionales,  definidos en el  artfculo  31  de  la ley  643  de  2001  y rcglaine]itados

por el  Decreto  493  de  2001,  Ley  1753  de 2015  y  las  demas  normas  que  le  modifiqiieii  o  complemeiiten;
asi:

"Modalidad  de juego  de  suerte  y  azar  organizado  y  operado  con  fines  de  publicidad  o  proinoci6n  de

bienes  o  servicios,  establecimientos,  empresas  o  entidades,  en  los  cuales  se  ofrece  un  premio  al  pi'iblico,
sin que para acceder al juego se pague directamente."

PARAGRAFO. HXCLUS16N JUEGOS PROMOCIONALES. Estan excluidos del ambito de la lucy,
los siguientes juegos de jiiegos de suerte y azar:

•    Los  de  caracter  ti.adicional,  familiar  y  escolar,  que  no  sean  objeto  de  explotaci6n  lucrativa  por  los

jugadores o por terceros.
•    Las competiciones de puro pasatiempo o recreo.
•    Losjuegos promocionales que realicen los operadores dejuegos de suerte y azar.
•    Losjuegos promocionales de las Beneficencias Departamentales y de las Sociedades dc. Capitalizaci6n

que s6lo podra ser realizado por estas entidades.

Ley  1753  de 2015  eii  su articulo 94,  determin6 que se elimina la excepci6n contemplada en  la  [ey 643  de
2001, a los comerciantes o industriales que desarrollen juegos promocionales para impulsar .sus ventas.

ARTicuLO    461.    TRAMITE    Y    REQUISITOS    PARA    SOLICITAR    CONCEPTO    DH
EXCEPCI0N  Y  AUTORIZAC16N  PARA  LOS  JUEGOS  PROMOCI0NALES.  Toda  persona
natural  o jurl'dica que vaya a operar una ri fa, juego o concurso promotional  en el  Municipio de Cftrtag`o.
debera cumplir con  los  requisitos y documentos exigidos por la Seci.etaria de Gobierno y Gesti6n  Social

para  emitir  la  autorizaci6n.  Si  se  encuentra  en  las  excepciones  estipuladas  en  la  Icy  debera  aportar  los
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documentos  requeridos por la Secretaria para emitir el permiso como excluido en  lo referente al  pago de
los dei.echos de explotaci6n del juego.
Con   copia  de   la  autorizaci6n   aprobada,   el   interesado,   solicitara   a   la   Oficina  de   Rentas   y  Gesti6n
financiera.  Ia liquidaci6n para el pago del  derecho de explotaci6n de  la ri fa promocional, con anterioridad
al desarrollo del evento.
La  secretaria  de  Gobieriio  y  Desarrollo  Social,  enviara  a  la  oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera,
comuniL`aci6n  de  las  autorizaciones  emitidas  sobre  los  ri fas, juegos  y  promociones,  para  que  se  lleve  a
cab() el correspondiente control flscal.

ARTicuLO 462. PROCEDIMIENT0 PARA LA LIQUIDAC16N Y PAG0 DEL IITUESTO. Los
derechos   de   explotaci6n   de   ri fas   promocionales   seran   liquidados   mediante   acto   administrativo   y
facturados  por  la  Administraci6n  a  traves  de  la  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera  a  petici6n  del
contribuyente,  quien  debera reportar previamente  la operaci6n de  la ri fa y  la autorizaci6n emitida por  la
Secretaria de Gobierno.   Lo anterior sin perjuicio de las facultades de liquidaci6n oficial.

ARTicuLO 463. SANCI0NES. La persona natural o jurfdica que ejerza la actividad de explotaci6n de
ri fas  promocionales  sin  la  autorizaci6n  previa  en  los  casos  en  que  se  exija  o  incumpla  su  obligaci6n  de
registrarse y/o  pagar el  valor por el  derecho para realizar  la actividad,  incurrira en  sanci6n  consistente en
multa dc medio (0.5) salario minimo mensual  legal vigente, por mes o fracci6n de mes, que ha dejado de
ciimplir con  las obligaciones, hasta un maximo del cien por ciento ( 100%), del valor total a pagar segtin  la
liquidaci6n  oficial  del  valor  determinado  en  el  proceso  de  control  y/o  fiscalizaci6n  realizado  por  la
autoridad c()mpetente Municipal.

La Oficina de Rentas y Gesti6n financiera, tendra competencia para efectuar la fiscalizaci6n,  los procesos
de determinaci6n, aplicaci6n de sanciones y la resoluci6n de los recursos e impugnaciones a dichos actos,
asi   como   para  el   cobro  coactivo   del   impuesto,   intereses  y   sanciones   aplicando   los   procedimientos

pre\'istos en el presente Estatuto para el impuesto de lndustria y Comercio.

I,as  sanciones   impuestas  por  omisi6n  o   inexactitud,  se  liquidaran  a  traves  de  acto  administrativo  de
liquidaci6n  ()ficial,  en  los  terminos  tributarios  de  la  liquidaci6n  oficial  de  aforo  o  de  revisi6n,  una  vez
agotado  el  (lebido pi.oceso de cobro  persuasivo dentro de  los  dos (2) meses  siguientes  a  la determinaci6n
del  incumplimiento de  la obligaci6n.

Todo pago realizado con posterioridad a la fecha de vencimiento causara iiitereses moratorios conforme a
las  reglas  previstas  en  el  procedimiento  tributario.  El  plazo  de  vencimiento  contara  a  pailir  de  la  fecha
l{mite de pago de la cuenta de cobro emitida por la Oficina de Rentas y Gesti6n financiera.

PARAGRAF0  I.  Los  actos  administrativos  que  se  expidaii  por  las  autoridades  concedentes  de  las
autorizaciones  y  liquidadoras  de   los  impuestos  o  derechos  a  que  se  refiere  el   presente  acuerdo,   son
susceptibles   de   los   recursos   en    la   actuaci6n   administrativa   previstos   en   el   C6digo   Contencioso
Administi.ativo   (Ley    1437   de   2011),   para   las   actuaciones   administrativas.   Los   actos   de   tramite   o

preparatorios no estan sujetos a recursos.

PARAGRAFO  2.  La  sanci6n  de  que  trata  el  presente  articulo,  se  reducira  a  la  mitad  de  su  valor,  si  el
contribilyente,  responsable,  agente retenedor o declarante,  dentro del t6rmino establecido para  interponer
el  rc`ciirso  respectivo,  acepta  los  hechos  generadores  de  la  liquidaci6n  de  correcci6n  o  la  liquidaci6n  de
af()r`) y cancela el valor de la liquidaci6n,junto con la  sanci6n reducida.

JUEGOS Y CONCURSOS
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ARTicuLO  464.  JUEGOS  Y  CONCURSOS.  Se  establecen  entre  otros  del  mismo  tipo,  colno  tttra
modalidad dejuego de suerte y azar, adicionalmente aplicables dentro de los juegos promocionales.

•    Concurso:  es  todo  aquel  eveiito  en  el  que  una  o  varias  personas  ponen  en juego  su.i  conocimientos,
inteligencia,  destreza  y/o  habilidad  para  lograr  un  resultado  exigido,  a  fin  de  entretenerse,  divertirse

y/o ganar dinero o especie.
•    Juego:  se  entiende  por juego,  todo  mecanismo  o  acci6n  basado  en  las  diferentes  coiiminaciones  dc

calculo y de casualidad, que de  lugar a ejerci6 recreativo en el que  se game o se picrda, ejecutado colt
el fin de entretenerse, divertirse y/o ganar dincro o especie.

ARTfcuLO 465. HECH0  GENERADOR.  Lo constituye  la autorizaci6n  emitida por la  Seci.etarifl de
Gobiemo  y  Gesti6n  Social,  a  trav6s  de  la  solicitud  presentada por el  interesado  a  partir del  progrania  o

plan de actividades del eveiito, donde se reporta:  a) nombre de  los responsables,  b)  identit-icacit')n,  c) plan
de  premio,  d)  valor  de  los  premios,  e)  tipo  de juego  o  concurso,  el  cual  no  podra  atentar  contra  la
integridad  fisica o  moral  del  concursante;  f)  lugar de realizaci6n  o  forma ya sea a traves cle  participaci6n

presencial,  electr6nica o  virtual;  g)  tambi6n  debe  incluir  las  fechas  de  realizaci6n;  h)  objctivo;  i)  ptlblico
al  que  va dirigido;  entre  otros  aspectos de  relevancia y adicionalmente,  debera  incluir  los  documentos y
requisitos exigidos por esta secretaria para el estudio y emisi6n de dicha autorizaci6n.

La promoci6n e  inscripci6n o mecanismo para la participaci6n, puede ser por medio de registro,  impreso,

preimpreso,  electi.6nico  o  bajo  cualquier  modalidad  que  permita el  derecho  de  participaci6n,  cualquiera
sea su denominaci6n o forma.
La  Secretaria  de  Gobierno  y  Desarrollo  Social,  enviara  a  la  oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera,
comunicaci6n  de  las autorizaciones emitidas sobre  las ri fas, juegos y eventos promocionales,  para que se
lleve a cabo el correspondiente control fiscal.

ARTfcuLO  466.  CAUSAC16N.  El  pago  por  los  derechos  de  explotaci6n  sobre jiicg(>s,  coiiciirsos  o
similares,  se  causa  a  partir  de  la  autorizaci6n  emitida  por  la  Secretaria  de  Gobierno  Miinicipal  para  cl
desarrollo  de  la  actividad,  previa  inscripci6n  del  plan  promocional  y  de  los  correspondientes  premios;
autorizaci6n qiie debe ser t,ramitada mfnimo cinco (5) dias antes de  la realizaci6n del evento.

ARTicuLO  467.  BASE  GRAVABLE,  TARIFA,  PROCF,DIMIENT0  DE  LIQUIDAcldN  Y
SANcldN.  Los  concursos  o juegos  que  se  realicen  en  un  recinto  fisico  o  a  trav6s  de  medio  virtual  o
electr6nico, deben cumplir con las obligaciones establecidas en el presente acuerdo y se aplicara para ello
lo  definido  en  todas  las  condiciones  definidas  para  las  ri fas  promocionales,  en  cuanto  a  base  gravable,
tarifa, procedimiento de  liquidaci6n y sanci6n.

Con   copia   de   la   autorizaci6n   aprobada,   el   interesado,` solicitara  a   la  Oficina  de   Rentas  y  Gesti6n
financiera,  la liquidaci6n para el  pago del derecho de explotaci6n de  la I.ifa promocional, con aitterioridad
al desarrollo del evento.

La Oficina de Rentas y Gesti6n financiera, tend fa coinpetencia para efectuar la fiscalizaci6n,  los procesos
de determinaci6n, aplicaci6n de sanciones y la resoluci6n de los recursos e impugnaciones a dichos actos.
asi  como   para  el   cobro   coactivo   del   impuesto,   intereses  y   sanciones   aplicando   los   proci`dimientos

previstos en el presente Estatuto para el impuesto de Industria y Comercio.

ARTicuLO 468. CONDICI0NES REGLAMENTARIAS, PROCEDIMENTALF.S Y  FISCAI,ES.
Los juegos,  concursos y todo  aquel  evento  de  similares  caracterfsticas  que  se  realicen  en  la j`Trisdicci6n
del  Municipio de Cartago,  a traves  de una persona natural  o juridica,  con  o  sin  animo de  lucro.  reqiiiereii
autorizaci6n  para  la  realizaci6n  por  parte  de  la  Secretaria  de  Gobierno  Municipal  y  sera  esta  quien
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determine  la obligaci6n del pago de  los derechos de explotaci6n ante  la Secretaria de  Hacienda -Oficina
de Rentas y Gesti6n financiera.

Para  todos  los  efectos  se  consideraran  como  mecanismos  para  la  participaci6n  todas  las  opciones  que
acrediten el derecho a esta, tales como boleteria, inscripci6n fisicas o electr6nica.

CApiTUL0 VII

CONTRIBUCI0N PARAFISCAL DE LOS ESPECTACULOS
PUBLICOS I)E LAS ARTHS ESCENICAS

ARTiculjo  469.  AUTORIZAcldN  LF,GAL.  La  contribuci6n  parafiscal  de  los  espectaculos  de  las
artes  escenicas  se  encuentra  autorizada  por  la  Ley   1493   de  201 ly  demas  normas  y  decretos  que   la
reglamentan, tales como el Decreto 537 de 2017.

ARTicuI.0 470.   SUJET0 ACTIVO.  La contribuci6n  parafiscal  se destina al  sector cultural  en  artes
esc6nicas  del  Municipio de Cartago  sobre  los eventos realizados en  lajurisdicci6n,  sera recaudada  por el
Miiiisterio di. Cultura y se  le entregara al Municipio para su administraci6n, conforme se establece en  los
articulos  12° y  13° de  la Ley  1493  de 201 ly sus decretos reglamentarios.

Decreto Nacional   537 de 2017.  Recursos provenientes de los distintos tipos de escenarios cuya vocaci6n

y giro  habitual  es  la  presentaci6n  de  espectaculos  ptiblicos  de  las  artes  esc6nicas.  Asi  mismo y en  virtud
cle  la  destinaci6n  especffica  prevista  en   la  citada  ley,  es  pertinente  regular  la  infraestructura  m6vil  e
itinerante  como  uiia  modalidad  propia  de  los  escenarios  en  donde  se  presentan  y  circulan  espectacillos

ptib]icos de  las artes esc5nicas.

ARTicuLO  471.    SUJHT0  PASIVO.  La  contribuci6n  parafiscal  estara  a  cargo  del  productor  del
espectaculo  pdblico  quien  debera  declararla y  pagarla  en  los  t6rminos  del  articulo  9°  de  la  Ley  1493  de
2011.

ARTicuLO  472.  HECH0  GENERADOR.  Es   la  emisi6n  de  boleteria  de   ingreso  a  espectaculos
pi'iblicos de  las artes esc6ilicas del orden municipal.

ARTfcuI.0 473.  DEFINICION.  De  confoi-midad  c()n  lo dispuesto  por el  arti'culo  3  de  la  Ley  1493  de
2011    son   espectaculos   ptiblicos   de   las   artes   escenicas,   las   representaciones   en   vivo   de   expi.esiones
flrtl'sticas en  teatro,  danza,  Intisica,  circo,  Inagia y todas sus posibles practicas  derivadas o creadas a partir
dc  la  imaginaci6n,  sensibilidad  y  conocimiento  del  ser  liumano  que  congregan  la  gente  por  fuera  del
ambito dom6stico.

F,st€i delinici6n comprende las siguientes dimensiones:

a.   Expresi6n artistica y cultural.

b.   Reuni('tn de persoiias en un determinado sitio.

c.   F,spaci() de entretenimiento, encuentro y convivencia ciudadana.

Tales  comtt:  Espectaculos  en  vivo;  actuaciones  de  compafiias  de  teatro;  titeres;  pantomima;  narraci6n;
declamaci6n:    magia;    conciertos   y   recitales   de   mtisica;    las   presentaciones   de   ballet   y   baile;    las

presentflcittnes  de  6peras,  operetas  y  zarzuelas;  los  circos  sin  animales;  y  todos  aquellos  espectaculos
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similares,  se cobre o no el derecho de asistencia; haci6ndose necesario obtener el permiso dc  la Secretaria
de Gobierno y Desarrollo Social con el  lleno de los requisitos.

PARAGRAFO  1.  Los  siguientes  espectaculos  causan  y  pagan  el  impuesto  Municipal  de  espectaculos

pdblicos definidos en el  articulo 303  de este acuerdo:   los cinematograficos, corridas dc tort]s, deportivos,
ferias  artesanales  y  de  exposicioiies  en  sus  diferentes  versiones  y  de  naturaleza  recreativa,  desfiles  de
modas, reinados, atracciones mecanicas, peleas de gallos, de perros, circos con animales, carreras lii'picas,
desfiles;  eventos  deportivos  y  aquellos  similares,  que  se  lleven  a  cabo  en  sitios  ptiblicos  con  cl  fin  de
exponer ideas o intereses colectivos de caracter politico, econ6mico, religioso o social.

En  consecuencia no  se rigen  por las condiciones del  Ministerio de  Cultura (PULEP);  y  por lo taiito  pal.a
obtenei. el correspondiente permiso que emite la Secretaria de Gobiemo y Desarrollo Social, debe solicitai.
Ia  liquidaci6n  para el  pago  del  impuesto  municipal  de  espectaculos  ptiblicos  e  impuesto  dc  espectaculos

ptiblicos del deporte,  sobre el  valor total de  la boleta o derecho de asistencia cualquiera sea  lfl modalidfld`
ante la Oficina de Rentas y Gesti6ii financiera.

PARAGRAFO 2. La filmaci6n de obras audiovisuales en espacios ptlblicos o en zonas de uso pdblico no
se  considera  un  espectaculo  ptiblico.  En  consecuencia,  no  seran  aplicables  para  los  perlnisos  que  se
conceden  para el  efecto en el  ambito de  las entidades territoriales,  los requisitos, documentaciones  ni,  en

general,   las   previsiones   que   se   exigen   para   la  realizaci6n   de   espectaculos   ptiblicos.   Las   entidades
territoriales  y  el  Gobierno  Nacional  en  lo  de  su  competencia,  facilitaran  los  tramites  p€ira  la  ,filmaci6Ii
audiovisual en espacios pdblicos y en bienes de uso pdblico bajo su jurisdicci6n.

PARAGRAFO  3.   Ley  1493  de  2011  articulo  11. Alcance  de  la contribuci6n  parafisciil.  Para ef`ectos  de
la contribuci6n parafiscal,  los productores autocalificaran el evento como espectaculo pdblico de  las  ailes
esc6nicas,  de  conformidad  con  lo  establecido  en  el  literal  a)  del  artic`ilo  3°  de  esta  Icy  y  su  publicidad
debera ser coherente con dicha autocalificaci6n.

Cuando  estos  espectaculos  se  realicen  de  forma  conjunta  con  actividades  que  causen  el   impucsto  al
deporte  o  el  impuesto  lnunicipal  de  espectaculos  pdblicos,  los  mismos  seran  considerados  espectaculos

pdblicos  de   las  artes  esc6nicas  cuando  esta  sea  la  actividad  principal  de  difusi6n  y  coiigregaci6n  de
asistentes,

ARTfcuLO 474.  BASE GRAVABLE. Es el valor de  la boleta o derecho de asistencia, c`ualquicra sea
su denominaci6n o forina de pago, siempre que sea igual o superior a tres (3) UVT.

ARTicuLO 475. TARIFA. Es del  10% del valor de la boleta o derecho de asistencia.

ARTicuLO   476.   LIQUIDAcldN  Y  PAGO. Los   productores   permanentes   quc`   hayan   ri`ali7.ado
espectaculos   pdblicos   de   artes   escenicas   en   el   bimestre,   deberan   declarar   y   pagar   la   contribuci6ii

parafiscal   en   los   mismos   plazos   establecidos   para   presentar   y   pagar   la   declaraL`i6n   de   lvA.   Los
productores ocasionales presentaran una declaraci6n por cada espectaculo pi'iblico quc-  realicen  dentro dc
los  cinco (5)  dias  habiles  siguientes  a su  realizaci6n.  La declaraci6n y  pago  de  la contribiict6n  pariifiscal
se  realizara ante  las  entidades  financieras designadas por el  Ministerio de Cultura dentro  de  los  plazos  y
condiciones que el mismo sefiale.

Se  podran  designar  como  agentes  de  retenci6n  a  las  personas  o  entidades  encargadas  de  la  vcnta  o
administi.aci6n  de  la  boleteria  o  derechos  de  asistencia  de  los  espectaculos  ptiblicos  i`n  aries  esceiiicas

quienes  declararan  y  coiisignaran  la  contribuci6n  parafiscal  en  tal  condici6n.  Los  prodiict{ires  deducirdn
del monto de la contribuci6n parafiscal a consignar el monto de las retenciones que les hayan efectuado.
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PARAGRAF01.  La Ley  1493  de 2011  cre6  la contribuci6n parafiscal  para el  sector cultural que  grava
con  una  tarit`a  del   10%  la  venta  de  boleteria  y  la  entrega  de  derechos  de  asistencia  a  los  espectaculos

ptiblicos de  las  artes  esc6nicas  cuyo valor sea igualo  o superior a tres (3)  UVT; y en  el  arti'culo  12°  de  la
citada  Le}'  dispone  que  el  Ministerio  de  Cultura  sera  la  entidad  encargada  de  realizar  el  recaudo  de  la
contribiici6n parafiscal y de entregarla al municipio o distrito que la gener6.

Los  derechos  de  asistencia a  los  espectaculos  pi'Iblicos  de  las  artes  esc6nicas  que  estan  por debajo  de  las
tres  (3)  UVT;  no  pagan  el   impuesto  pero  deben  reportar  al  ministerio  previa  inscripci6n  al  sistema
PULEP: }. obtener los permisos y autorizaciones municipales para realizar el evento.

ARTicuI.0 477. NORMAS APLICABLES. En lo no previsto en este capftulo se aplicaran las normas
contenidas en la Ley  1493  de 2011  y demas normas complementarias.

El   decreto   reglamentario   537   de   2017,   define   los   requisitos   para   el   registro   de   productores   de
espectaciilos ptiblicos de las artes escenicas.

La  Superintendencia  de  Industria y  Comercio  tendra  acceso  al  Registro  de  productores  de  espectaculos

ptib]icos  de  las  artes escenicas,  para  los  asuntos  de  su competencia.  EI  Ministerio de Cultura habilitara  la
interconexi6n  que  corresponda  entre  el  Portal  Unico  de  Ley  de  Espectaculos  Pdblicos  -PULEP-  y  los
sistemas de informaci6n de la Superintendencia de lndustria y Coinercio.

En  todo   cast>,   la  solicitud   de   inscripci6n   en  el   registro  de   productores   implicara   la  autorizaci6n   de
consultar  dicha  informaci6n  por  parte  del  Ministerio  de  Cultura,  para  el  cumplimiento  de  las  funciones
legales y finalidades previstas en la Ley  1493  de 2011  y el  presente decreto.

A  los pi.oductores y empresarios de espectaculos ptiblicos el decreto  los clasifica en productores de gran,
inediano y pequefio formato y deben registrarse y pagar la correspondiente contribuci6n parafiscal ante el
Ministerio de cultura.

ARTicuLO 478.     DECRET0 NACI0NAL 537 DH 2017 DECLARACI0N Y RETENCI0N DE
LA CONTRIBUcldN:  "Articulo 2.9.2.1.4.  Presentaci6n de  la declaraci6n de  la contribuci6n parafiscal
de  los  e.spectaculos  ptiblicos  de  las  artes  escenicas.  Los  responsables  de  la contribuci6n  parafiscal  de  los
espectaculos  pdblicos de  las artes esc6nicas que sean productores permanentes segdn  lo establecido en  la
I.,ey  14{)3  de  2011,  presentaran  una declaraci6n  bimestral  ante  el  Ministerio  de  Cultura y  la Direcci6n  de
lmpuestos y Aduanas Nacionales   DIAN, a traves del mecanismo electr6nico dispuesto o habilitado por la
DIAN.  Paragrafo  1°.  Los  periodos  bimestrales  para  la  declaraci6n  de  la  contribuci6n  parafiscal  de  que
trata    este    articulo    son:    enero-febrei.o;    marzo-abril;    mayo-junio;   julio-agosto;    septiembre-octubre;
nt7vienibi.e-diciembre,

En  cada  vigeiicia  fiscal,  la  declaraci6n  de  la  contribuci6n  parafiscal  debera  ser  presentada  dentro  de  los
mismos pla;.os establecidos por el Gobierno Nacional para presentar la declaraci6n del IVA. Paragrafo 2°.
Los  productores  ocasionales   presentaran   una  declaraci6n   por  cada  espectaculo   ptlblico   que  realicen,
dc;Intro de  los cinco (5) dias habiles siguientes a su  realizaci6n.  Ademas,  deberan  constituir las garantl'as o

p{;lizas  de  seguro  que  reglamente  el  Ministei.io  de  Cultura,  las  cuales  deberan  ainparar  el  pago  de  la
c(tntribuci6n  parafiscal." Para informaci6n y demas requisitos consultar el decreto completo.

ARTicuI.0 479.   CONTROL Y  SEGUIMIENTO:  El  control  del  cumplimiento  de  los   requisitos  y
c()ndicjoncs y  la  expedicj6n  de  la autorizaci6n  para  la realizaci6n del  eveiito en  el  Municipio de  Cailago,
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estara a cargo de la Secretaria de Gobierno y Desarrollo Social y el de los ingresos y repttrtes asi c{tmtt la
distribuci6n y cumplimiento en materia de lo dispuesto por la Icy y los decretos reglamentarios en cuanto
a los  recursos y control de la ejecuci6n, estara a cargo de la Subsecretarfa de Arte y CLiltura o quien haga
sus veces.

CApiTUL0 VIII

TASA CONTRIBUTIVA DE ESTRATIFICACI0N

ARTfcuLO 480.  AUTORIZAC16N LEGAL: Articulo  11  de la Ley 505 de  1999, el PARAGRAFO  1°
del articulo 6° de la Ley 732 de 2002 y el Decreto 7 de enero 5 de 2010.

ARTfcuLO  481.  DEFINICIONF.S.  Para  los  efectos  del  presente  acuerdo  se  adoi)tan  las  siguientes
definiciones:

SERVICI0  DE  ESTRATIFICAC16N:  Es el  servicio de clasificaci6n  de  los  inmuebles  resideiicialc`s ft
cargo de cada Municipio con el apoyo del Comite Permanente de Estratificaci6n, el cual comprendc todas
las actividades que conduzcan  a la realizaci6n,  adopci6n,  actualizaci6n y suministro di`  inft)rmaci6n  para
la  aplicaci6n  de  las  estratificaciones  tanto  urbana  como  semiurbana  o  de  centros  poblados  y  rural  que
comprende fincas y viviendas dispersas. Conforme a las metodologias Nacionales establecidas.

REALIZAcldN DE LA HSTRATIFICAC16N: Es el conjLinto de actividades a cargo de la Alcaldia y
del  Comit6  Permanente  de  Estratificaci6n  Municipal,  conducentes  a  la  ejecuci6n,  cn  forma  directa  o
mediante  contrataci6n,  de  los  estudios  para  la  asignaci6n  de  los  estratos  socioecont:)micos  cn  la  7.ona
urbana, semiurbana o de centros poblados y rural que comprende fincas y viviendas dispersas, ct)iifomic a
las metodologl'as Nacionales establecidas.
El costo de  la realizaci6n de  las estratificaciones, comprende exclusivamente  las actividadcs descritas en
los Manuales e Instructivos Metodol6gicos Nacionales establecidas.

ADOpcldN DF. LA ESTRATIFICAcldN:  Es el conjunto de actividades a cargo de la Alcaldfa y del
Comite  Permanente  de  Estratificaci6n  Municipal,  que  comprenden  las  labores  relativas  a  la  evaluaci6n
del  impacto  social  y  financiero  de  los  resultados,  a  la  divulgaci6n  general  de   los  rcsultados  de  los
estudios,  a  la  expedici6n  de  los  Decretos  Municipales  de  adopci6n  de  los  resultados  y  de  plazos  de
aplicaci6n por parte de las Empresas y a la publicaci6n oflcial de los Decretos.

APLICAC16N DE LA ESTRATIFICAC16N:  Es el  conjunto de  actividades a cargo de  las  Empresas
Comercializadoras    de    Servicios    Pdblicos    Domiciliarios,    que    permitan    la    asigiiacit'tn    del    cstrato
socioecon6mico  a cada uno de  los domicilios  residenciales atendidos  por  la Empresa,  de  acuerdo coli  los
resultados  adoptados   por  la  Alcaldia  y   la  informaci6n  suministrada  por  esta,   de   mflnera  tal   que   la
estratificaci6n  aplicada  permita  la  facturaci6n  de  los  servicios  ptlblicos  domiciliarios  a  los  usuarios  o
domicilios  residenciales,  la asignaci6n  de subsidios y el  cobro  de contribuciones  de colil`ormidad  con  los
mandatos legales vigentes.

ACTUALIZAC16N DE LA ESTRATIFICAcldN: Es el conjunto de actividades pe].manentes a cargo
de  la  Alcaldi'a  y  del  Comit6   Permanente  de  Estratificaci6n  Municipal,  para  mantener  actualizad!i   l€i
clasificaci6n   de   los   Inmuebles   residenciales   mediante:   a)   la   atenci6n   de   los   reclamos;   b)   la   I.e-
clasificaci6n de viviendas cuyas caracterfsticas fisicas externas o  internas segdn sea el caso metodol6gico
hayan  cambiado  sustancialmente  (mejorado  o  deteriorado),  o  cuyo  contexto  urbano,  scmiurbal`o  o  riiral
haya cambiado  sustancialmente  :mejorado o deteriorado);  e)  la estratificaci6n e  incorpttraci6n de iiuevos
desarrollos; y d)  la revisi6n general  ciiando la Alcaldia o el Comit6, previo concepto t6cnico de  la entidad
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competente.   detecten   falta  de   comparabilidad   entre   los   estratos.   El   costo   de   la  actualizaci6n   de   la
cstratificaci6n   coinprende   exclusivamente   las   actividades   descritas   en    los   manuales   e   instructivos
nietodol6gictts Nacioiiales establecidos.

EMPRF,SA  COMERCIAljlzADORA DH  SERVICI0S PUBLICOS DOMICILIARIOS:  Cualquier
prestador definido  acorde con  el  articulo  15  de  la Ley  142  de  1994,  que facture al  usuario final y que,  en
consecuei`cia, aplique  las tarifas residenciales correspondientes.

CONCURSO  HCONOMICO:  Aporte  en  dinero  que  deben  hacer  las  empresas  comercializadoras  de
ser\Jicios pi'iblicos domiciliarios a la localidad, para los  fiiies y en  la forma ordenada en el articulo  11  de  la
Ley  505  de I 999.

TASA  CONTRIBUTIVA:  Es  el  resultado  de  dividir el  Monto  del  Concurso  Econ6mico  sobre  la  Base
Gra\/table.  En  este  sentido,  el  Concurso  Econ6mico  de  que  trata  el  articulo  11   de  la  Ley  505  de  1999,
corresponde  a  la  contribuci6n  creada  con  el  fin  de  recuperar  parcialmente  los  costos  del  servicio  de
estratific`aci6n   prestado   por   el   municipio   a   las   Empresas   Comercializadoras   de   Servicios   Ptiblicos
Domiciliarios para permitirles la facturaci6n de los servicios prestados a sus usuarios residenciales.

ARTicuI.0 482. SUJET0 ACTIVO. Es el Municipio de Cartago.

ARTICULO  483.     SUJF.T0  PASIVO.   El   sujeto  pasivo  de   la  tasa  contributiva  son   las  empresas
c(}mercialjzadoras de servicios ptlblicos domiciliarios del  Municipio de Cartago y por tal raz6n, prestan el
c(tncurso ecoii6mico a este Municipio.

ARTiculjo  484.    HECH0  GENHRAI)OR.  El  hecho  generador  de  este  aporte  es  el  servicio  de
estratificaci6n.

ARTICul.0  485.   BASE  GRAVABLE.  Esta  constituida  por  los  valores  facturados  por cada  empresa
comercializadora   de   servicios   pdblicos  domiciliarios  a   los   usuarios   residenciales  en   el   Municipio   de
Cailago p(tr servicios cuya liquidaci6n depende de la aplicaci6n de  la estratificaci6n.

ARTicuLO  486.  CAUSAcldN.  Se  causa  desde  el  01  de  enero  hasta  el  31  de  diciembre  de  cada  afro
gra\'.able.

ARTicuI.0  487.  DHTERMINACI0N  DEL  MONT0  DEL  CONCURS0  ECONdMICO.   En
cumplimiento  de  lo  dispuesto  por  el  articulo  11  de  la  Ley  505  de  1999,  se  debe  contar  con  el  concurso
econ6mico  de  las  empresas  de  servicios  ptiblicos  domiciliarjos  en  su   localidad,  quienes  aportaran  en

pflrtes   igualL.s   a  cada   servicio   que   se   preste,   descontando   una  parte  correspondiente   a   la   localidad;
tratandose  de  varias  empresas  prestadoras  de  un  mismo  servicio,  el  monto  correspondiente  al  servicio  se
repartira   pi.(tporcionalmente   entre   el   ntimero   de   empresas   que    lo   presten.   Aplicar   la   formula   de
determinaci6n del inonto del concurso econ6mico referenciada eil el arti'culo 3  del  Decreto 0007 de 2010.

ARTicuI,0  488.  MONT0  MAXIM0  DH  LA  TASA.  I,a  tasa  contributiva  esta  determinada  por  la
categoria del  municipio de acuerdo con  la clasificaci6n de la Ley 617 de 2000.

ARTicuLO  489.   LIQUIDACI0N.   EI  Municipio  liquidara  el  valor  de   la  coiitribuci6n  anualmente
iitcndiendo  I:is variables dispuestas en el Decreto 007 de 2010 y demas normas que lo modifiquen.
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PARAGRAFO.  El  aporte  de  cada  empresa no  superara  el  producto  de  la  base  gravable  por  el  monto
maximo de la tasa contributiva dispuesto en el articulo anterior.

ARTicuLO 490. FECHA Y FORMA DE PAG0 DE LA CONTRIBUC16N. El pfigo de los ap()rtes
de  las empresas de  servicios  pdblicos domiciliarios se efectuara en dos cuotas,  la primera antes del  15  de
febrero y la segunda antes del  15 de agosto de cada afro.

ARTicuLO  491.  INCORPORAC16N  PRESUPUESTAL.  Los  aportes  que  hagan  las  empresas
servicios  pdblicos   domiciliarios   seran   incorporados  al   presupuesto  del   Municipio  de  Cartago  coii
destinaci6n   especifica   ordenada   por   el   articulo   11   de   la   Ley   505   de    1999,   en   un   rubro   para
Estratificaci6n Socioecon6mica del Municipio de Cartago.

Cuando el monto total anual de los aportes supere los 200 salarios minimos legales melisiiales vigcntes, el
Municipio   podra   dar   en   administraci6n,   mediante   encargo   fiduciario,   los   recursos   recaudados   por
concepto  de  la  tasa  de  que  trata  este  decreto.  Dicha contrataci6n  debera  realizarse  bajo  los  pal.ametros
sefialados   por  el   Estatuto  General   de  Contrataci6n   de   la  Administraci6n   Ptiblica  (Ley   80   dc   1993,
modificada   por   la   Ley    1150   de   2007,   sus   Decretos   Reglamentarios   y   las   demas   noi.mas   que   las
modifiquen o adicioneii) y por la Ley Organica de Presupuesto.

La Alcaldia rendira informe semestral de ejecuci6n de gastos al Comit6 Permanente de Estratificaci6n.

CAPITUL0 IX

TASA POR EL DnRECHo DE pARQUEo SOBRE LAs viAs pbBI,ICAS

ARTfcuLO 492. DEFINICI0NES. Para efectos del presente acuerdo, se tendran en ciienta las
siguientesdefiniciones:

a.    Estacionamiento en via.  Servicio prestado en zonas habilitadas por la Administrac`i6n Municipal
en  las que se permite el estacionamiento en vfas de propiedad del Municipio dc Cartago a cambio
del  pago  del  valor autorizado  por el  articulo 28  de  la Ley  105  de  1993,  conformc  a  las  zonas  de
estacionamiento   establecidas  por el  Acuerdo  017  de junio  de  2016,  Acuerdo  009  de  2017  y  pot.
Ias normas adoptadas en el presente acuerdo.

b.    Hstacionamiento  fuera  de  via. Servicio  prestado  por  establecimientos  pri\'ados  y/o  pi'Iblicos
cuyo objeto es facilitar el estacionamiento y dep6sito temporal de vehfculos autt]motores, motos a
bicicletas, a tftulo oneroso.

c.     Servicio  devalet  parking. Servicio  prestado  por  personas  naturales  o  juridicas,  quc  reciben
vehi'culos en vi'a ptiblica y los ubican en un estacionamiento.

ARTicuLO   493.   SISTEMA   Y   METODO   PARA   DETERMINAREL   C()BRO   POR   F,Ij
DERECHO  DE  PARQUEO  S0BRE  LAS ViAS PfroLICAS. De  conformidad  con  lo  previsto  c`n  el
articulo  28  de  la  Ley   105  de   1993,  autoricese  a  la  administraci6n  Municipal  el  cobro  pt)r  la  tasa  del
derecho  de  parqueo  sobre  las  vias  pi'iblicas.   Son  elementos  constitutivos  del  cobro  de  la  tasa  por  el
derecho de parqueo sobre las vias ptiblicas los siguientes:

Hecho  generador. El  parqueo  de  manera  temporal  en  los  espacios  de  estacionamieiito  en  via  pi'iblica,
efectuado por los usuarios de vehiculos.

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO`.
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Sujeto activo. Es el Municipio de Cartago y en 61 radican las potestades de administraci6n y control.

Sujeto pasivo. Los usuarios del servicio de parqueo en via habilitado.

Tarifa.  I,as tarifas  para el uso de  la zona de estacionamiento  permitido,  se cobraran asf :  una hora por  la

priinera hora de estacionamiento y de la segunda en adelante en fracciones de  15, 30 o 60 minutos.

ARTicuLO  494.  VALOR  DE  LA  TARIFA.  Las    tarifas  que  se    aplicaran  son    las  previstas  en  el
Decreto  Reglamentario No.139 de 2016 y podran ser   actualizadas,  ajustadas y modificadas o expedidas

por el  Alcalde  Municipal  conforme  los  estudios  de  actualizaci6n  tecnico  financiera  que  se  realicen  o  se
apoilen por en ente descentralizado que operara el servicio,

ARTicuI.0  495.  RECAUDO.   El  recaudo  de   la  presente  tasa  sera  realizado  directamente  por  la
administracit')n central o por la entidad descentralizada   designada que se determine para la operaci6n del
sistema.  Los recursos de la tasa seran destinados a la inversi6n, tecnologia, estrategias de gesti6n social y
ambiental,   administraci6n,   operaci6n y mantenimiento del sistema.

TiTUL0 Ill

0TRAS RENTAS

cApiTUL0 I

ARRENDAMIENT0 DE BIENF,S MUEBLES E INMUEBLES

ARTICuljo    496.    ARRENDAMIHNT0    DE    BIENES    MUEBLI]S    E    INMUEBLES        El
aprovechamiento   o   uso,   por   particulares,   de   los   bienes   muebles   e   inmuebles   ejidos   o   fiscales   del
municipio causa el pago mensual de unos derechos.

ARTicuLO  497.  HECH0  GENERADOR:   Lo  constituye  el  arrendamiento  de   bienes  muebles  e
inmuebles de propiedad de la administraci6n municipal.

ARTicuI.0 498.  SUJET0 ACTIVO: El sujeto activo es el Municipio de Cartago

ARTicuI,0 499.  SUJETO PASIVO:  Es  la persona natural  o juridica que  hace  uso del  bien mueble o
iiimileble en calidad de arrendatario.

ARTiculjo  500.  SERVICI0S  Y  TARIFAS:  A  partir  de  entrada  en  vigencia  el  presente  Estatuto,
autori'cese   al   Alcalde   Municipal   para   que   anualmente   mediante   decreto   establezca   los   canones   de
arreiidamicnto  para  bienes  muebles  e  inmuebles  de  propiedad  de  la Administraci6n  Municipal,  asi  como

para  celebrar  los  contratos  que  a  ello  hubiere  lugar  los  cuales  seran  elaborados  y  supervisados  por  la
oricina tlc  Ri-cursos Fisicos de la Secretaria de Servicios Adininistrativos.

Al  momeiito de establecer el valor a cobrar en el caso del alquiler de equipos, maquinarias y vehfculos,  la
administraci6n  municipal  debera  realizar  estudio  de  costos  en  el  cual  se  de  cueiita  del  desgaste  de  los
c`qiiipos.   I"iqiiinarias  y  vehfculos  y   lo  que  representa  para  el   Municipio  en  condiciones   normales   la
t>rtei.acidii  di.  los  mismt]s.

"CARTAGO, NUESTRO C`OMI'ROMISO..
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ARTicuLO  501.  COBRO  COACTIVO.  El  incumplimiento  en  el  pago  del  canon  de  arrendcimiento
clara origen al proceso de cobro ejecutivo.

cApiTULo 11
COS0 MUNICIPAL Y/0  CENTRO DE BIENESTAR PROTECC16N PARA ANIMALES

DOMESTICOS Y SILVESTRES

ARTfcuLO 502. HHCHO GENERADOR. De conformidad con la Ley  1801  de 2016`  lo constituye  la
permanencia que tengan  los animales dom6sticos y silvestres, entre otros:  semovientes. vacunos, caprinos
y   equinos   que   las   autoi-idades   del   mllnicipio   deban   llevar   al   lugar   de   resguardo   por   encontrarseii
deambulando  sobre  las  vias  pdblicas,  zonas  verdes,  parques,  zonas  de  reserva  forest€il  y  lotes  de  area
urbana del Municipio de Cartago.

ARTicuLO   503.   AUTORIDADES   CormETENTES:   Las   lnspecciones   de   Policfa,   la   Polici'a
Nacional,   Agentes   de   Transito   y   Ia   autoridad   Municipal   Competente,   I.ealizaran   los   pr()ccsos   de
incautaci6n   de   estos   animales,   para   lo   cual   podran   solicitar   apoyo   fisico,   logi'stico   y   t6cnico   a   la
administraci6n municipal, por intermedio de Ia Secretaria de Gobiemo y Servicio Social o quien  haga sus
veces,  Secretaria de  Planeaci6n  y  Medio Ambiente o quien  haga sus  veces,  Secretal-ia de  Salud  o  qiiien
haga sus veces; esto con el fin de garantizar que se realice el debido proceso y se garantice el bienestar de
los animales.

ARTicuLO  504.  PHRMANENCIA.  Ios  animales  incautados,  decomisados,  retenidos,  capturados  y/o
entregados  voluntariamente  al  coso  municipal  como  centro  de  bienestar aniinal;  podran  permfmL`cer  por
un periodo maxiino de diez ( 10) dias calendario prorrogables por un periodo igual y por iin€i sola ve/..

Transcurridos  maximo  veinte  (20)  dias  calendario  sin  haber  sido  reclamados  por  el  ducfio  o  enc`argado

previa  certificaci6n  que  acredite  su  propiedad,   se  clara  aviso  PUBLICO  por  medio  de  comu[iicacit'm
masiva  y  en   la  pagina  web  de  la  Alcaldfa,  por  el  termino  de  cinco  (5)  di'as  habilcs,   para  que  sean
reclamados   o   de   lo   contrario   la   Secretaria  a  quien   corresponda  el   caso,   pasado   este   lapso   podran
declararlo en abandono y disponer de ellos.

ARTicuLO  505.  COST0 DE  PERMANENCIA Y RESPONSABLE  DEL MISMO.  El  dueiio del
animal conducido al centro de bienestar, para su restituci6n, debera cancelar en la Oficina de la Tesoi.eiia
Municipal la tarifa establecida en este Estatuto, por cada di'a de permanencia hasta su retii.o.

PARAGRAFO.  Para  el  I.etiro  de  los  animales,  el  duefio  o  a  quien  correspondan,  excepto  en  casos  dc
adopci6n, debera cancelar la tarifa establecida en el Estatuto Tributario Municipal asi' como el valor de  los

gastos  causados  por  el  traslado  y  por  la atenci6n  prestada si  fue  el  caso,  debidamento  ljquidados  por  el
centro de protecci6n o la autoridad competente.

ARTfcuLO   506.  BASE  GRAVABLE.   Esta  dada  por  el  ndmero   de   dias  en  que  permanezca   el
semoviente  en  el  COSO  Municipal  y/o  Centro  de  Bienestar  Animal  y  por  ndmero  dc  animales,  mds  el
transporte.

ARTicuLO  507.  TARIFA.  Se  cobrara  la  suma  de  una  (I)  UVT  vigente  por  el  transporte  de  cada
semoviente  si  se  trata  de  especies  mayores  y  medio  (0.5)  UVT  si  son  especies  menores.  Est{i  debe  ser
cancelada por el duefio del animal.

I.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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PARAGRAFO.    La   administraci6n   municipal   ademas   cobrara   el   valor   de   los   medicamentos   y

procedimientos veterinarios a que haya lugar cuando deba proceder a realizarlos con los animales que son
conducidos al Centro de Bienestar Aiiimal.

ARTiculjo  508.    PROCEDIMIENT0  ADMINISTRATIV0  Y  SANCI0NATORIO.  El  duefio  o
poseedor que realice la reclamaci6n y cancele las tarifas y valores adeudados por la protecci6n para retirar
el  animal.  deinostrara  la  propiedad  con  documentos  id6neos,  entre  otros,  facturas  de  compra,  contratos,
etc..  o  en  su  defecto  a  traves  de  la  inspecci6n  asignada  para  la  revisi6n,  donde  se  realice  una  revision

pericial y se determine a traves de medios especi'ficos la propiedad.

Determinada   la   propiedad,   cancelara   los   valores   segdn   la   tarifa   aqu]'   establecida.   con   base   en   el
c()mparendo  o  liquidaci6n  expedida  por  la  administraci6n  del  centro  de  protecci6n;  una  vez  realizado  el

pago y con copia de este entregada a la administraci6n podra retirar el animal o animales de su propiedad.

Eli  el  evento  de  no  contar  con  el  dinero  para  el  pago,  el  propietario  firmara  acuerdo  de  pago  como
dt]cumentt>  id6neo  para  realizarse  el  cobi.o,  cuyo  soporte  sera el  comparendo y  la  liquidaci6n  y  de  haber
sido  necesario el  acto  administrativo proferido por  la inspecci6n  donde  se  ordena  la entrega del  animal  o
animales.   Realizado  el  pago  o  firmado  el  acuerdo  de  pago,  se  hara  entrega  del  animal  a  traves  de  la
cttrrespontliente acta de entrega, proceso que se adelantara dentro del tiempo maximo establecido.

PARAGRAF0  1.  Si  el  propietario  de  los  aniinales  no  cumple  con  el  convenio  o  acuerdo  de  pago,  se
iniciara el  cobro coactivo a que hay lugar.

PARAGRAFO   2.   Si   el   animal   o   animales   no   son   reclamados   dentro   de   los   tiempos   maximos
establecidi)s  y  si  agotados  los  procedimientos  a tl.av6s  de  la autoridad  competente  no  se  logra  establecer

por  medic>  id6neo  la  identidad  del  propietario;  se  iniciara  un  proceso  de  destinaci6n  final  a  traves  de
remate para sufragar los costos de permanencia.  Sj el estado del animal no permite la venta por la subasta,
se iniciara el proceso contemplado por la autoridad competente para sacar el animal del coso municipal ya
sea via proceso  de  daci6n  en  adopci6n por el  bienestar de  este.  Quien  adopte  el  animal  o animales,  sera
exonerad() de los costos por los dias de resguardo y de ciiidados.

I.os  animales que  se entreguen  producto de  la venta por remate,  se enti-egaran  legalmente,  mediante  acta
de  enti.ega  p()r  venta y  los  que  se  eiitreguen  bajo  la  figura  de  adopci6n  de  igual  forma  mediante  acta  de
entrega  en  adopci6n;  documento  firmado  entre  el  respoiisable  de  la  Oficina  qiie  en  representaci6n  de  la
Administraci6n   Muiiicipal   esta   a   cargo   y   el   comprador  o   adoptante   y,   la   mediaci6n   de   autoridad
c()mpetente   o   de   la   inspecci6n   deterininada   para   que   adelante   el   caso.   Los   animales   silvestres   se
restituirAn al inedio ambiente que corresponda, bajo los protocolos de la entidad encargada.

cApiTUL0 Ill

IVIULTAS

MULTAS CODIGO NACI0NAL DE SEGURII)AD Y CONVIVIl:NCIA CIUDADANA

ARTic[Jljo  509.  HECH0  GENERADOR:  Lo  constituye  la  falta  a  las  normas  sefialadas  pi)r  la  Ley
'801   de  2016.

ARTicul.0 510.  SUJHT0 ACTIVO: El sujeto activo es el Municipio de Cartago.
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ARTicuLO 511. SUJET0 PASIVO:  Es la persona natural o juridica que infringe la norma de caractei.
policivo y de convivencia.

ARTicuLO 512.  TARIFA:  El  valor exacto de  las multas es  impuesto por  las autoridades de r)olici'a de
acuerdo  a  lo  dispuesto  en  la  ley   1801   de  2016  por  la  cual  se  expide  el  C6digo  Nacional  de  I'olicl'a  y
Convivencia.

LIBR0 in

PROCEDIMIENTO TRIBUTARIO, SANCI0NES

TiTULO I

DISPOSICI0NES GENERALES.

ARTicuLO   513.   OBJHTO.   Este   Estatuto   fija   los   procedimientos   para   el   c{)iitr(tl,   fiscaliz.acj6n,
liquidaci6n,    discusi6n,    cobro,    recaudo,    infracciones,    sanciones,    devoluci6n    de    imp`iestos,    ta`sas,
contribuciones,  otros  ingresos  tributarios,  multas,  derechos  y  demas  recursos  municipales.determinados
en el Estatuto de Rentas del Municipio de Cartago.

ARTfcuLO  514.     NORMAS  SUPLETORIAS.  Cualquier  vacfo  en   las  dispoLiicione```  del  preseiite
Estatuto  se  llenara  con  las  normas  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  los  principios  ct]nstitucionflles,  las
iiormas   del   C6digo   de   Procedimiento   Administrativo   y   lo   Contencioso   Administrativo`   del   C6digo
General del Proceso y dcl C6digo civil.
ARTicuI|0  515.  INTERPRETAcldN DE LAS NORMAS DE  F.STE  ESTArl`UTO.  Al  interpi.et{ir
las disposiciones de este  Estatuto,  el  funcionario competente para aplicarlas debera lencr en  cuc`nta quc c`l
objetivo de  los procedimientos es  la efectividad de los derechos reconocidos por la Icy sustancial.

Las  dudas  que  surjan  en  la  interpretaci6n  de  este Libro,  deberan  aclararse  mediantc  la aplicaci6n  de  los

principios  generales  del   Derecho   Procesal,  para  que  se  cumpla  la  garanti'a  constit`icional   del  debido
proceso y se respete el derecho de defensa.

ARTicuLO   516.    APLICAcldN   PREFERENTE   Y   AUTOMATICA.   -    I.os    aspectos   del
procedimiento   tributario   regulados   en   el   Estatuto   Tributario   para   impuestos   iiacionales   quc   scan
modificados con  posterioridad  a la promulgaci6n del  presente Acuerdo y que no ha}Jan  sido  iiicorpt]rados
o  modificados  en  el  Estatuto  Tributario  Municipal,  se  aplicaran  preferentemente  en   lo  peiliiieiite  }.  lti
inodificaran   eii   lo   que   sea   aplicable,   conforme   a   la   naturaleza   de   los   tribiitos   cstablccidos   p(>r   el
Mullicipio.

ARTicuLO   517.   INICIACION  E   IMPULSO  DE   LOS  PROCESOS.   Los   tl`i`mites  y  procesos
previstos en este Estatuto podrt4n iniciarse de oficio o a petici6n de parte.
Los  empleados  ptiblicos  en  los  cuales  se  deleguen  o  asignen  las  funciones  previstas  en  c`stc  Estatuto  son
responsables por si mismos del  desarrollo de  los respectivos tramites y de  las decisit)rics ad()ptadas en  los
mismos'

ARTfcuLO  518.  INSTANCIAS.  Los  tramites  y  procesos  previstos  en  este  Eslatut()`  tendran  como
miniiiio dos instancias, a menos que  la Ley expresamente establezca una sola.

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"

Callc 8 No 6-52 iel.  323-3464145 -s_Qnci.jomunici!)aldecartagor€|!)gmail.com
w\`'w.concciodecartago.gov.co



FTr

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA: 204

CONCEJO MUNICIPAL
C6DIGO: PA-FO-02

Nit:  900.215.967 -5

AcuERDON°  0  3  5
VERSION: 3
13/12/2.021

(   2   8    DIG   2022     ) 300-03

"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

DE PROCEDIMIENTO Y SANCI0NATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

ARTiculjo  519.  CAPACIDAD  Y REPRESENTAC16N.  Los  contribuyentes  pueden  actuar ante  la
Administracidn   Tributaria   personalmente   o   por   medio   de   sus   representantes   o   apoderados.    Los
contribuyentes menores adultos pueden comparecer directamente y cumplir por sf  los deberes formales y
materiales tribiitarios,

ARTfcuI.0  519-1.     NUMER0   DE   IDENTIFICACI0N   TRIBUTARIA   -NIT. Para   efectos
tribiitarios`  cuando  la  Administraci6n  tributaria  municipal   lo  sefiale,   los  contribuyentes,  responsables,
agentes  retenedores  y  declarantes,  se  identificaran  mediante  el  ndmero  de  identificaci6n  tributaria NIT,

qiie les asigne  la Direcci6n General de lmpuestos Nacionales.

ARTicuLO  519-2.     REGISTR0  bNIC0  TRIBUTARIO  -  RUT.  EI  Registro  Unico  Tributario,
RUT, administrado por la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales,  constituye el mecanismo dnico

para  identificar,  ubicar  y  clasificar  las  personas  y  entidades  que  tengan  la  calidad  de  contribuyentes
declarantes  de  las  obligaciones  tributarias  administradas  por  el  municipio  de  Cartago,  respecto  de  los
cuales esta reqiliera su inscripci6n.

ARTicuLO  520. REPRESENTACION DE LAS PERSONAS JURiDICAS. La representaci6n legal
dc  las  r>ersonas jurfdicas  sera  ejercida  por el  Presidente,  el  Gerente  o  cualquiera  de  sus  suplentes,  en  su
orden  de  acuel.do con  lo establecido en  los Articulos 372, 440,  441  y 442  del  C6digo de Comercio,  o  poi.
Ia  persona  seiialada  en   los  estatutos  de   la  sociedad,  si  no  se  tiene   la  denominaci6n  de  Presidente  o
Gel.ente.

Para  la actuaci6n de un  suplente no se requiere comprobar la ausencia temporal o definitiva del  priilcipal,
`sdlo   sera   necesaria   la  ceilificaci6n   de   la  Camara  de   Comercio   sobre   su   inscripci6n   en   el   Registro
Mercantil, La sociedad tambien podra hacerse representar por medio de apoderado especial.

ARTicuLO  521.   AGENCIA   OFICI0SA.   Solamente   los   abogados   podran   actuar   como   agentes
oficiosos para contestar requerimientos e interponer recursos.
Fin   el   caso   dcl   requerimiento,   el   agente   oficioso   es   directamente   responsable   de   las   obligaciones
tributarias  quc  se  deriven  de  su  actuaci6n,  salvo  que  su  representado  la  ratifique,  caso  en  cual,  quedara
libel.ado dc toda responsabilidad el agente.

ARTicuL0522.         EQUIVALENCIA        DEL        TERMINO         CONTRIBUYHNTE         0
RESPONSABLE. Para efectos de  las normas de procedimiento tributario,  se tendran como equivalentes
los t6rminos de contribuyente o responsable.

ARTfcuI.0  523.  PRESENTAcldN  DE  ESCRITOS  Y  RECURSOS.   Las  peticiones`  recursos  y
demas   escritos   que   deban   presentarse   ante   la  Administraci6n  tributaria  municipal,   podran   realizarse

pcrsonalmeiitc o en forma electr6nica.

1. PRESENTAcldN PERSONAL

I,os escrit()s del contribuyente deberan presentarse en la administraci6n a la cual se dirijan, personalmente
o   por   interpuesta   persona,   con   exhibici6n   del   docuinento   de   identidad   del   signatario  y   en   caso   de
apodei.ado  especial,  de  la  correspondiente  tarjeta  profesional.   El   sjgnatario  que  este  en  lugar  distinto

pt]dra presentiii.los ante cualquier autoridad  local quien dejara constancia de  su  presentaci6n personal.  Los
tc`rminos  para  la  administraci6n  que  sea  competente  comenzaran  a  correr  a  partir  del  dia  siguieiite  a  la
fecha de  sii  I.ccibo.
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2. PRESENTAC16N ELECTR6NICA

Para todos  los efectos  legales  la  presentaci6n  se entendera surtida en  el  momento  en  que  se  prodiizcfl el
acuse  de  I.ecibo  en  la  direcci6n  o  sjtio  electr6nico  asignado  por  la  Administraci6n  tribiltai.ia  miiiiicipa!.
Dicho  acuse  consiste  en  el  registro  electr6nico  de  la  fecha  y  hora  en  que  tenga  lugar  la  recepci6ii  en  la
direcci6n   electr6nica.   La   hora   de   la   notificaci6n   electr6nica   sera   la   correspondiente   a   la   oficial
colombiana. Para efectos de la actuaci6n de la Administraci6n, los t6rminos se compiitaran a partii. del di'a
habi[ siguiente a su recibo.

Cuando  por  I.azones  tecnicas  la  Administraci6n  tributaria  municipal  no  pueda  acceder  al  coiiteiiid(t  del
escrito, dejara constancia de ello e  informara al  interesado para que presente  la solicitud en  medio  fisico,
dentro  de  los  cinco  (5)  dias  habiles  siguientes  a dicha comunicaci6n.  En  este  caso,  el  escrito,  petici6n  o
recurso  se  entendera  presentado  en  la  fecha  del  primer  envfo  electr6nico  y  para  la  Adininistraci6ii  los
t6rminos  comenzaran  a  correr  a  partir  de  la  fecha  de  recepci6n  de  los  documentos  fi'sicos.  Cuando  sea
necesario   el   envfo   de   anexos   y  documentos  que   por  su   naturaleza  y   efectos   n(]   sea  posible   eiiviai`
electr6nicamente,  deberan  reinitirse  en  la  misma  fecha  por  correo  certificado  o  allegzirse  a  la  oficina
competente, siempre que se encuentre dentro de los t6rminos para la respectiva actuaci('tii.
Los mecanismos t6cnicos y de seguridad que se requieran  para la presentaci6n en medio clectr6nico seran
determinados mediante Resoluci6n por Administraci6n tributaria municipal.

Para efectos de la presentaci6n de escritos contentivos de recursos, respuestas  a reqiieiimientos }' plicgos
de  cargos,  solicitudes  de  devoluci6n,  derechos  de  petici6n  y  todos  aquellos  que  rcquieran  prcscntaci6ri

personal, se entiende cumplida dicha formalidad con la presentaci6n en forma electr6nica.

ARTicuLO  524.  ConffETENCIAS.  Se  asigna  la competencia para adelantar tramitcs y  actuaciones
administrativas   relacionadas   con   la   aplicaci6n   de   este   Estatuto,   en   la   Secretari'a   de   I-Iacienda   o   cl
funcionario competente designado,  la Oficina de Rentas y Gesti6n flnallciera y la Tesoreria Muiiicipal.

En  virtLid  de  lo establecido por la  Ley  136 de  1994 en el articulo 91,  literal  d)  niimeral  6,  modificado  por
el  articulo 29  de  la  Ley  1551  de  2012, el  Alcalde esta facultado para delegai. el  ejercicio de  lajurisdiccit'>n
coactiva en  la Tesorer{a  Municipal,  por inedio  de  disposici6n  contenida en  el  manual  de  fiinciones  de  la
Alcaldia o en Decreto Especial.

Asf mismo de conformidad a lo dispuesto por la Constituci6n en el articulo 315 numeral 7°, esta facultado
el  Alcalde  para  asignar  las  funciones  relacionadas  con  la  aplicaci6n  de  este  Estatuto,  cn  los  diferentes
empleos  de   la  Secretaiia  de  Hacienda,   la  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera  y  de  la  Tesoreri'a
Ml,nicipal.

ARTicuLO  525.   DELEGAcldN  DE   FUNCI0NES. Los   funcionarios   del   nivel   directivo   de   la
administraci6n municipal,  podran  delegar las funciones que en materia tributaria que  [a  Icy  les asignc`.  en
los  funcionarios  del  nivel  asesor  o  profesional  de  las  dependencias  bajo  su  responsabilidad.  mediantc
resoluci6n  que  sera  aprobada  por  el  siiperior del  mismo.  En  el  caso  del  Alcalde,  el  Decrcto  no  rcqiicrira
tal aprobaci6ii.

ARTicuLO  526. ACTUALIZAcldN DEL REGISTR0 DE IDENTIFICACI/)N TRII}UTARIA -
RIT. La   administraci6n   tributaria   municipal   podra   actualizar   los   registros   de    los   ct)ntiibu}'elitcs.
respoiisables,  agentes  de  retenci6n  o  declarantes,  a  partir  de  la  informaci6n  obtenida  del  RUT  o  de
terceros.   La   informaci6n   que   se   obtenga   de   la   actualizaci6n   autorizada   en   este   articulo,   una   ve7.
comunicada al  interesado, tendra validez legal en  lo pertinente, dentro de las actuacioiies que se adelaliten
de conformidad con el Libro V del Estatiito Tributario
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ARTicuLO  527. DIRECCI0N PARA NOTIFICACI0NES. La notificaci6n de las actuaciones de la
Administraci6n  Tributaria  iTiunicipal  debera  efectuarse  a  la  direcci6n   informada  por  el  contribuyente,
responsable,   agente   retenedor  o  declarante,   en   su   hltima  declaraci6n,   o  mediante  formato  oficial   de
cambio  de  direcci6n;  la  antigua  direcci6n  continuara  siendo  valida  duraiite  los tres  (3)  meses  siguientes,
`sin perjiiicio di-la validez de  la niieva direcci6n informada.

Cuaiido  el  cttntribuyente,  responsable,  agente  retenedor o  declarante  no  hubiere  informado  una direcci6n
a  la Administri]ci6n  Tributaria municipal,  la actuaci6n administrativa correspondiente  se podra notificar a
la  que  estable/.ca  la  Administraci6n  mediante  verificaci6n  directa  o  mediante   la  utilizaci6n  de  guias
telefonicas,  dii.ectorios  y  en  general  de  informaci6n  oficial,  comercial  o  bancaria.  Cuando  no  haya  sido

posible establc`cer la direcci6n del contribuyente, responsable, agente retenedor, o declarante, por ninguno
de  los  medios  sefialados  en  el  inciso  anterior,  los  actos  de  la  Administraci6n  le  seran  notificados  por
medio de  la piiblicaci6n en el portal de  la web de la Alcaldia Municipal.

Cuando   el   contribuyente,   responsable,   agente   retenedor  y/o  ,declarante   informe   a   la   Direcci6n   de
lmpuestt)s }'  Atluanas Nacionales (DIAN) a trav6s del  Registro Unico Tributario (RUT) una direcci6n  de
correo  clectr6Iiico,  todos  los  actos  administrativos  de  la  Administraci6n  Tributaria  municipal  le  seran
noti]icados   :`   la   misma.   La   notificaci6n   por   medios   electr6nicos   sera   el   mecanismo   preferente   de
n(_)tificacidil  dc`  Ios actos de  la Administraci6n Tributaria municipal.

ARTicuI.0  528. DIRECCION PROCESAL. Las decisiones o actos administrativos proferidos dentro
de   iiii   I)roceso   de  determinaci6n   y  discusi6n  del   tributo,   pueden   ser  notificados   de   manera  fi'sica  o
electr6nic& a k` direcci6n procesal que el contribuyente responsable, agente retenedor o declarante sefialen
expresamente.

ARTicuLO  529.    FORMAS    DI]    NOTIFICAcldN    DE    LAS    ACTUACI0NES    DE    LA
ADMINISTRACI0N   DE   IMPUHSTOS. Los   requerimientos,   autos   que   ordenen   inspecciones   o
veriricaciones   tributarias,   emplazamientos,   citaciones,   resoluciones   en   que   se   impongan   sanciones,
liquidacioiies   oficiales  y  demas  actuaciones   administrativas,   deben   notificarse   de   inanera  electr6nica,

personalmeiite  o  a trav6s  de  la  red  oflcial  de  correos  o  de  cualquier  servicio  de  mensajeria  especializada
dcbidamcnte ailtorizada por la autoridad competente.

Las  pi.ovideiicias  que  decidan  recursos  se  notificaran  personalmente,  o  por  edicto  si  el  contribuyente,
respons{`ble,  agente  retenedor  o  declarante,  no  compareciere  dentro  del  termino  de  los  diez  (10)  dfas
siguientes`  c()ntados  a  partir del  dia siguiente  de  la  feclla de  introducci6n  al  correo del  aviso  de  citaci6n.
En  este  ev.eiitt)  tambi6n  procede  la  notificaci6n  electr6nica.  El  edicto  de  que  trata  el  inciso  anterior  se
fijara cn  liigftr pdblic(> del despacho respectivo por el t6rmino de diez (10) di'as y debera contener  la parte
I.esoluti\'zi del  I.espectivo acto administrativo.

PARAGRAF0   I. I.a   notificaci6n   por   correo   de   las   actuaciones   de   la   administraci6n,   en   materia
trib`itaria  se  pi.acticara  mediante  entrega  de  una  c()pia  del  acto  cori.espondiente  eii   la  dltima  direcci6n
infoi.mada   pof   el   contribuyente,   responsable,   agente   retenedor   o   declaraiite   en   el   Registro   Unico
ri.ibutario -RUT.  En estos eventos tambi6n procedera la notificaci6n electr6nica.

Cilando el  ct)ntribuyeiite,  responsable,  agente retenedor o declarante,  no hubjei.e  informado uiia direcci6n
a  la  adininisti.aci6n  tributaria,  la  actuaci6n  administrativa  correspondiente  se  podi-a  notificar  a  la  que
i`stal]lezc€i  la  atlministraci6n  mediante  verificaci6n  directa  o  mediante  la  utilizaci6n  de  guias telefonicas,
dircct{)rios y en general de  informaci6n oflcial, coinercial o bancaria.
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Cuando  no  haya  sido  posible  establecer  la  direcci6n  del  contribuyente,  responsable..  agc`nte  rctenc`dor  o
declarante,  por ninguno  de  los  medios  sefialados,  los actos  de  la administraci6n  le  ser4n  notificados  poi.
medio de publicaci6n en la pagina web de la Alcaldia municipal.

Cuando  la notificaci6n  se efectde  a una direcci6n distinta a  la informada en el  Registro  l'Jnico 'I`ributario.
RUT, habra lugar a corregjr el error dentro del t6rmino previsto para la notificaci6n del acto.

PARAGRAFO  2. Cuando  durante  los  procesos  que  se  adelanten  ante   la  administi.aci6n  tributziria  el
contribuyente, responsable,  agente retenedor o declarante, actde a trav6s de  apoderado,  la notificac`i6n  se
surtira a  la direcci6n  de correo  fisico,  o electr6nico que  dicho  apoderado tenga registrado en  cl  Registro
Unico Tributario (RUT).

PARAGRAFO  3. Todos  los  actos  administrativos de que trata el  presente  articulo`  incluidos  los que  se

profieran en el proceso de cobi.o coactivo, se podran notificar de manera electr6nica.` sic`mpre y cuando el
contribuy9nte,  responsable,  agente  retenedor  o  declarante  haya  informado  un  corrco  electr6nico  en  el
Registro Unico Tributario (RUT), con lo que se entiende haber manifestado de forma expresa sil voluiitad
de ser notificado electr6nicamente.

ARTicuLO  530. NOTIFICACI0N  ELECTRdNICA. Es  la  forma  de  notificacjdn  que  se  siirte  de
manera electr6nica  a trav6s  de  la cual  la Administraci6n  Tributaria  miinicipal  pone  i`n  conocjmiento  de
los administrados  los  actos  administrativos  de que trata el  ailiculo  565  del  Estatuto  1 ributario Nacional,
incluidos los que se profieran en el proceso de cobro.

Una  vez el  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor o  declarante  informe  Administraci6n Tributaria
municipal  en  los t6rminos  previstos en  los arti'culos 563  y 565  del  Estatuto Tributario  Nacional,  todos  los
actos   administrativos   proferidos   con   posterioridad   a   ese   moinento,   independientcmentc   dL-   la   etapa
administrativa en  la que se elicuentre el  proceso, seran notificados a esa direcci6n hastii que se  int`oi.me de
manera expresa el cambio de direcci6n.

La  notificaci6n  electr6iiica  se  entendera surtida  para todos  los  efectos  legales,  en  la  fecha  del  envio  del
acto   administrativo   en   el   correo   electr6nico   autorizado;   no   obstante,   los   t6rmiri{)s   legales   para   el
contribuyente,  responsable,  ageiite  retenedor,  declarante  o  su  apoderado  para  respoiider  o  impiigiiar  eii
sede  administrativa,  coinenzaran  a  correr  transcurridos  cinco  (5)  di'as  a  partir  de  la  entrega  del  correo
electr6nico.

Cuando  las  personas  indicadas  anteriormente  no  puedan  acceder al  contenido  del  acto  administrativo  por
razones  tecnol6gicas,  deberan  informarlo  a  la  Administraci6n  Tributaria municipal  dc`nti.o  de  los  tl.es  (3)
dias siguientes a su entrega,  para que  la Administraci6n Tributaria municipal envfe iiue\.amente y  por una
sola  vez,  el  acto  administrativo  a  trav6s  de  correo  electr6nico;  en  todo  caso,   la  ntttificaci6n  dcl  acto
administrativo   se   entiende   surtida   por   la   Administraci6n   en   la   fecha   de   envfo   del   primer   correo
electr6nico, sin perjuicio de que los t6rminos para el administrado comiencen a correr ti.anscurridos cinco

(5) dias a partir de la fecha en que el acto sea efectivamente entregado.
Cuando   no   sea   posible   la   notificaci6n   del   acto   administrativo   en   forlna   electr6nica,   bien   sea   pot.
imposibilidad  t6cnica  atribuible  a  la Administraci6n Tributaria o  por causas  atribuibli`s  al  contribiiyente,
esta  se  surtira  de  conformidad  con  lo  establecido  en  los  articulos  565  y  568  del   Estatuto  Tributario
Nacional.

Cuando   los   actos   administi.ativos   enviados   por  correo   electr6nico   no   puedan   notificarse   por  causas
atribuibles  al  contribuyente,  respoiisable,  agente  retenedor,  declarante  o  su  apodei.ado,  en  la  dii.cccit']n
electr6nica  autorizada,  esta  se  surtira  de  conformidad  con  lo  establecido  en  los  artfciilos  565  y,  568  del
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Estatuto  Tributario  Nacional.   En   este  caso,   la  notificaci6n   se  entendera  surtida  para  efectos  de   los
terminos de  la  Administraci6n Tributaria municipal,  en  la fecha del  primer envio del  acto administrativo
al  correo  electr6nico  autorizado  y  para  el  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor,  declarante  o  su
apoderado, el t6rmino legal para responder o impugnar, empezara a contarse a partir de la fecha en que el
acto sea efectivamente notificado.

ARTicuI.0  531.     CORRECcldN     DE     ACTUACI0NES     ENVIADAS     A     DIRECcldN
ERRADA. C`iiando   la   liqLiidaci6n   de   impuestos   se   hubiere   enviado   a   una   direcci6n   distinta   de   la
i`egistrada  o   de   la  posteriormente   iiiformada  por  el   contribuyente   habra   lugar  a  corregir  el   error  en
cualquiei. tieinpo enviandola a  la direcci6n correcta.

Eli  este  i'IItimo  caso,  los  terminos  legales  solo  comenzaran  a  correr  a  partir  de  la  notificaci6n  hecha  eii
debida forma.

La misma  regla se aplicara en  lo relativo al envl'o de citaciones, requerimientos y otros comunicados.

ARTicuLO  532. NOTIFICACI0NES DEVUELTAS POR EL CORREO. Los actos administrativos
cnviados  I)or  correo,  que  por  cualquier  raz6n  sean  devueltos,   seran  notificados  mediante  aviso,  con
transcripci6n  de  la  parte  resolutiva  del  acto  administrativo,  en  el  portal  web  de  la  alcaldia  municipal,  en
i()do caso,  en  uii  lugar de acceso al  ptlblico de  la misma entidad.  La notificaci6n se entendera surtida para
efectos  de  los  terminos  de  la  administraci6n,  en  la  primera  fecha  de  introducci6n  al  correo,  pero  para  el
contribuyentc.   el   termino   para   responder   o   impugnar   se   contara   desde   el   dia   habil   siguiente   a   la

publicaci6n  del  aviso  en  el  portal  o  de  la correcci6n de  la notificaci6n.  Lo  anterior no  se aplicara cuando
la  devoluci6Ii  se  produzca  por  notificaci6n  a  una  direcci6n  distinta  a  la  informada  en  el  RUT,  en  cuyo
caso se debera notificar a la direcci6n correcta dentro del termino legal.

ARTicuI.0  533.    NOTIFICACI0N    PERSONAL. La    notificaci6n    personal    se    practicara    por
funcionario de  la Administraci6n,  en  el  domicilio del  interesado,  o en  la oficina de  impuestos  respectiva,
eii  este  dltimo  caso,  cuando  quien  deba  notificarse  se  pi.esente  a  recibirla  voluntariamente,  o  se  hubiere
solicitado su comparecencia mediante citaci6n.

F,I  filncioliario  eiicargado  de  hacer  la  notificaci6n  pondra  en  conocimient`o  del  interesado  la  providencia
respectiva,  entregandole  un  ejemplar.  A  continuaci6n de  dicha providencia,  se  hard constar la fecha de  la
respectiva entrega.

ARTicuLO  534.         CONSTANCIA   DE   LOS   RECURSOS.   En   el   acto   de   notiflcaci6n   de   las
providencias    se   dejara   constancia   de    los    recursos   que   proceden   contra   el    correspondiente   acto
administrativo,

CApiTULO  I

DEBERES Y OBLIGACI0NES FORMALHS

ARTicuI.0  535.  OBLIGADOS A CUMPLIR LOS DEBERES FORMALES. Los contribuyentes o
responsables directos del pago del tributo deberan cumplir los deberes formales sefialados en  la ley o en el
reglamc`nt(j,  personalmente o por medio de sus  representantes y a falta de estos,  por el  administrador del
I.espectjvo patrimonio.

ARTicuLO  536. RHPRESENTANTES QUE I)EBEN CUMPLIR I)HBHRES FORMALES. Debeii
cilmplir  lt>s  deberes foi.inales de sus repi.esentados,  sin perjuicio de  lo dispuesto en otras  normas.
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a)  Los  padres  por sus  hijos menores,  en  los casos  en  que  el  impuesto  debe  liquidarse  dircctameiitc  a  los
menores;

b) Los tutores y curadores por los incapaces a quienes representan;

c)  Los  gerentes,  administradores  y  en  general  los  representantes  legales,  por  las  personas juri'dicas  y
sociedades  de hecho.  Esta responsabilidad  puede ser delegada en funcionarios  de  la empresa designados

para el efecto, en cuyo caso  se debera informar de tal hecho a la administraci6n de  lmpiiestos y Aduanas
correspondiente.

d)  Los  albaceas  con  admiiiistraci6n  de  bienes,  por  las  sucesiones;  a falta  de  albaceas,  los  hercderos  con
adlninistraci6n de bienes y a falta de unos y otros, el curador de la herencia yacente.

e)  Los administradores privados ojudiciales, por las comunidades que administran;  a falta de aquc.llos,  los
comuneros que hayan tomado parte en la administraci6n de los bienes comunes.

f) Los donatarios o asignatarios por las respectivas donaciones o asignaciones modales.

g)  Los   liquidadores  por  las   sociedades  en   liquidaci6n  y   los  sfndicos  por   las  personas  declara(las  en
quiebra o en concurso de acreedores y

h)  Los  mandatarios  o  apoderados  generales,  los  apoderados  especiales  para  fines  (lel  impucsto  y  los
agentes  exclusivos  de  negocios  en  Colombia  de  residentes  en  el  exterior,  respecto  de  sus  rcprcscntados,
en  los  casos  en  que  sean  apoderados  de  6stos  para  presentar  sus  declaraciones  dc  I.cnta  o  de  \Jentas  y
cumplir los demas deberes tributarios.

i)  Representantes  legales  o  apoderados  de  las  sociedades  o  empresas  receptoras  de  inversion  extranjci.a`

por las sociedades inversionistas

PARAGRAFO.  Para efectos del  literal d), se presumira que todo heredero que acepte  lit herencia tiene  la
facultad de administraci6n de bienes, sin necesidad de disposici6n especial que lo autoi.ice.

Cuando  no  se  haya  iniciado  el  proceso  de  sucesi6n  ante  notaria  o  juzgado,  los  herc`dcros,  de  comrin
acuerdo, podran nombrar un  representante de la sucesi6n mediante documento autenticfldo ante notario o
autoridad  competente,  en  el  cual  manifiesten  bajo  la  gravedad  de juramento  que  e!  iiombramiento  es
autorizado por los herederos conocidos.

De existir un  dnico heredero,  este debera suscribir un documento debidamente autentjcado ante iiotai.io o
autoridad competente a trav6s del cual manifieste que ostenta dicha condici6ii.

Tratandose  de  menores  o  incapaces,  el  documento  mencionado  se  suscribira  por  los  repres¢ntantes  o
apoderados debidamente acreditados.

ARTicuLO  536-1.     APODERADOS    GENERALES    Y    MANDATARIOS    ESPECIALES. Se
entiende  que  podran  suscribir  y  presentar  las  declaraciones  tributarias  los  apoderados  generalcs  y  los
mandatarios especiales que no sean abogados.

Lo  dispuesto  en  el   inciso  anterior  se  entiende  sin  perjiiicio  de  la  firma  del  revis{)r  fiscal  o  contador,
cuando exista la obligaci6n de ella.
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I,os   apodei.ados   generales   y   los   mandatarios   especiales   seran   solidariamente   responsables   por   los
impuestos:    aiiticipos,    retenciones,    sanciones   e    intereses   que   resulten    del    incumplimiento   de    las
obligaciones siistanciales y formales del contribuyente.

Los  podercs ttlorgados  para actuar ante  la administraci6n tributaria deberan cumplir con  las formalidades

y requisit(.s pL.evistos en  la legislaci6n colombiana.
ARTicuL0  537.         RESPONSABILIDAD SUBSIDIARIA DH  LOS REPRESENTANTES POR
INCUMPLIMIENT0   DH   DEBERF.S   FORMALES.   Los   obligados   al   cumplimiento   de   deberes
formales    de   terceros    responden    siibsidiariamente   cuando   omitan   cumplir   tales   deberes,    por   las
c(tnseciiencias que se deriven de su omisi6n.

cApiTUL0 11

DECLARACI0NE S TRIBUTARIAS

DISPOSICI0NESGENF.RALES

ARTicuLO  538.  CLASES  DE  DHCLARACI0NES.  I,os  contribuyentes,  responsables  y  agentes  de
retencidn  en  la fuente, deberan presentar las siguientes declaraciones tributarias:
a.   I)eclaracidn y  liquidaci6n privada del  impuesto de industria y comercio y su complementario de avisos

y tableros anual.
b.   Declaracit)ncs de Retenci6n del  impuesto de industria y comercio biinestral, presentada por los agentes

retenedorc`s.
c.   Declaracit')n  meiisual de la sobretasa a la gasolina motor.
d.   Demas declaraciones que se establezcan por resoluci6n para los otros iinpuestos municipales.

ARTicuLO  539.        LAs   DECLARAcloNHs   DEBEN   coINclDm   CON   EL   pERIODo
FISCAL.  La` declaraciones corresponderan al periodo o ejercicio gravable.  .

ARTicuLO  540.    APROXIMAcldN    DE    LOS    VALORES    DE    LAS    DECLARACI0NES
TRIBUTARIAS.  Los  valores  diligenciados  en  los  formularios  de  las  declai.aciones  tributarias,  deberan
aproximarse al mtiltiplo de mil (I.000) mas cercano.

ARTicuLO  541.  UTILIZACI0N  DE  FORMUI.ARIOS. La  declaraci6n  tributaria  se  presentara  en
los  t`ormatos  qiie  prescriba  la  Administraci6n  tributaria  municipal.  En  circunstancias  excepcionales,  el
Secretario  de  [Iacienda  y  Gesti6n  Municipal,  podra  autorizar  la  recepci6n  de  declaraciones  que  no  se

presenteii en los formularios oficiales.

ARTiculj0  542.     LUGARES     Y     PI.AZOS     PARA     LA     PRESENTAcldN     DE     LAS
I)ECLARAcloNES    TRIBUTARIAS. La    presentaci6n    de    las    declaraciones    tributarias    debera
efectuarse  en  los  lugares  y  dentro  de  los  plazos  que  para  tal  efecto  sefiale  la  Administraci6n  tributaria
muiiicipal.  Asi  mismo  la  alcaldi'a  podra  efectuar  la  I-ecepci6n  de  las  declaraciones  ti.ibiitarias  a  traves  de
bailc`os }J dem.is entidades financieras.

pARAGRAro.  uTILlzAcl6N  DE  MEDlos  ELECTRONICos  PARA  EL  cuMPLIMiF,NTo
I)E  0BLIGACI0NES  TRIBUTARIAS.  La  Secretaria  de  Hacienda  del  munjcipio  podra  autorizar  la
presentacit'tii  de  las  declaraciones  y  pago  a  trav6s  de  medios  electr6nicos,  en  las  condiciones  y  con  las
seguridades  que  establezca  el  reglamento  que  expida  la  administraci6n  municipal.  Cuando  se  adopten
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dichos  medios,  el  cumplimiento  de  la  obligaci6n  declarada  no  requerira  para  su  validez  dc  la  fii-rna
aut6g,rafa del documento.
ARTICULO  543.   DECLARACI0NES   QUE   SE   TIENEN   POR   N0   PRESFjNTAI)AS.Ntt   sc
entendera cumplido el deber de presentar la declaraci6n tributaria, en los siguientes casos:

a.   Cuando la declaraci6n no se presente en los lugares sefialados para tal efecto.
b.   Cuando no se suministre la identificaci6n del declarante, o se haga en forma equivt)ca(la.
c.   Cuando no contenga los factores necesarios para identificar las bases gravables.
d.   Cuando no se presente firmada por quien deba cumplir el deber formal de declarar. o cuando se omita

la firma del contador pdblico o revisor fiscal existiendo la obligaci6n legal.

PARAGRAFO. Para efectos de la declaraci6n del impuesto de industria y comercio }  su compleinentario
de  avisos y tableros,  de  acuerdo al  articulo 344 de  la Ley  1819  de 2016,  se  entendera prcsentada,  solo en
la  fecha de  pago,  siempre y  cuando  se remita el  soporte de  pago  respectivo  dentro  dc  los  15  di'as  liabiles
siguientes a  la presentaci6n de  la declaraci6n sea electr6nica o fisica.

ARTicuLO  543-1.     INEFICACIA   DE   LAS  DECLARACI0NES   DE   RETENC16N   EN  LA
FUENTE   DEL  IITUEST0  DE   INDUSTRIA  Y  COMERCI0  PRESENTADAS   SIN  PAGO
TOTAL.  Las  declaraciones  de  retenci6n  en  la  fuente  del  impuesto  de  industria y  come+cio  pi.eLsontadas
sin pago total no produciran efecto legal alguno, sin necesidad de acto administrativo que asi lo declare.

La declaraci6n de retenci6n en  la fuente que se haya presentado  sin pago total antes del  vencimicnto del

plazo para declarar producira efectos  legales, siempre y cuando el  pago total de  la rete]ici6n  sc et`ecttie o
se  haya efectuado  a  mas  tardar  dentro  de  los  dos  (2)  meses  siguientes  contados  a  partii. dc  la  fecha  del
vencimiento del  plazo para declarar.  Lo anterior sin perjuicio de  la liquidaci6n de los  intereses m{)ratorios
a que haya lugar.
En todo caso,  mientras el  contribuyente  no  presente  nuevamente  la declaraci6n  de  retenci6n en  la  fucnte
con el  pago respectivo,  la declaraci6n inicialmente presentada se entiende como docunicnto quc reconocc
una  obligaci6n  clara,  expresa y  exigible  que  podra  ser  utilizado  por  la  Administraci6n  'r`ributarja  en  los

procesos de cobro coactivo,  aun cuando en el sistema la declaraci6n tenga una marca de  iiieficaz. parfi cl
agente retenedor bajo los presupuestos establecidos en este articulo.

PARAGRAFO   1.   La  declaraci6n  de  retenci6n  en  la  fuente  que  se  haya  presentado  sin  pago  total
producira efectos  legales,  siempre y cuando el valor dejado  de  pagar no  supere diez (10)  UVT y cste  se
cancele a mas tardar dentro del afro uno ( I ) siguiente contado a partir de la fecha de vencimiento del plazo

para declarar. Lo anterior, sin perjuicio de la liquidaci6n de los intereses moratorios a quc haya lugar.

PARAGRAFO TRANSITORIO.  La declaraci6n  de  retenci6n  en  la fuente  que  se haya  prescntado  sin
pago  total  y  a  la  fecha  de  expedici6n  de  la  presente  ley  se  encuentre  ineficaz,  y  el  valor  rtor  pagar  sea
igual o  inferior a diez (10) UVT,  podra subsanar su ineficacia, cancelado el valor total adeudado mas  lits
intereses moratorios a que haya [ugar, a mas tardar al treinta (30) de junio de 2023.
ARTicuL0  544.         EFECTOS DE LA FIRMA DEL CONTADOR.  Sin perjiiici() de la t`acultad de
flscalizaci6n e  investigaci6n que tiene la Administraci6n de lmpuestos para asegurar el  cumplimjento dc
las obligaciones por parte de  los contribuyentes, responsables o agentes retenedores }' de  la ttbligaci6ii de
mantenerse  a  disposici6n  de  la  Administraci6n  de  Impuestos  los  documentos,  informaciones  y  pruebas
necesarios   para   verificar   la   veracidad   de   los   datos   declarados,   asf   como   el   ciimplimiento   de   las
obligaciones  que  sobre  contabilidad  exigen  las  normas vigentes,  la firma del  contador  pi'iblico  o  I.evisor
fiscal en las declaraciones tributarias, certifica los siguientes hechos:
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I.   Que  los  libros  de  contabilidad  se  encuentran  llevados  en  debida forma,  de  acuerdo  con  los  principios
de ct>ntabilidad generalmente aceptados y con las normas vigentes sobre la materia.

2.   Que  los libros de contabilidad reflejan razonablemente la situaci6n financiera de la empresa.

3.   Que  las operaciones registradas en  los libros se sometieron a las retenciones que establecen  las normas
vigentcs. cn el caso de  la declaraci6n de retenciones.

cApiTUL0 Ill
RESERVA DE LAS DECLARACI0NES TRIBUTARIAS

ARTicuI.0  545.         RESERVA DE LA DECLARAC16N. La informaci6n tributaria respecto de las
bases  gravables y  la determinaci6n  privada de  los impuestos que figuren en  las declaraciones tributarias,
tendra  el  caracter  de  informaci6n  reservada;  por  consiguiente,  los  funcionarios  de  la  Administraci6n
tributaria   municipal    s6lo   podran    utilizarla   para   el    control,    recaudo,    determinaci6n,    discusi6n    y
administr.ici6n de los impuestos y para efectos de informaciones impersonales de estadi'stica.

I;n   los   procesos   penales,   podra  suministrarse   copia  de   las   declaraciones,   cuando   la   correspondiente
autoridad  lo decrete como prueba en la providencia respectiva.
I.os  bancos y demas  entidades  que en virtud  de  la autorizaci6n  para recaudar  los  impuestos y recibir  las
declaraciones   tributarias,   de   competencia   de   la   Administraci6n   tributaria   municipal,   conozcan   las
informaciones y demas datos de caracter tributario de  las declaraciones,  deberan guardar la mas absoluta
reserva con  relaci6n a ellos y s6lo podran utilizar para los fines del procesamiento de la informaci6n, que
demanden   los  reportes   del  recaudo  y  recepci6n,   exigidos  por   la   Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n
Financicra.  Lo anterior,  sin perjuicio de lo dispuesto en los Artl'culos siguientes.

PARAGRAFO.   La   Direcci6n   de   Rentas   del   municipio   de   Cartago   (Valle)   debera   garantizar   la
publicacidn de  una muestra anonimizada y representativa de  las declaraciones de  los diferentes  impuestos
a(lministrii(los  por  la entidad,  de  manera peri6dica y aplicando el  principio de divulgaci6n  proactiva de  la
iliformaci(']n  consignado en  la Ley  1712  de 2014.

ARTicuL0  546.     EXAMEN     DE     LA     DECLARAC16N     CON     AUTORIZACI0N    DEL
I)ECLARANTE. Las  declaraciones  podran  ser  examinadas  cuando  se  encuentren  en  las  oficinas  de
impuestos.  por  cualquier  persona  autorizada  para  el  efecto,  mediante  escrito  presentado  personalmente

p(tr el contribuyente ante un funcionario administrativo ojudicial.

ARTicuL0  547.      PARA     LOS     EFECTOS     DE     LOS      IMPUESTOS     NACI0NALES,
DEPARTAMF,NTALHS 0 MUNICIPALES SE PUHDE INTERCAMBIAR INFORMACION. Para
I()s  L`fectos  de  analisis/  administraci6n/  Iiquidaci6n  y  control  de  tributos  nacionales~  departamentales  o
miinicipales;  e/Ministerio  de  Hacienda y Credito  Ptiblico/ el  Ministerio  De  Salud  y  Protecci6n  Social,  el
I)epartam.ento  Nacional  de  Planeaci6n  -DNP,  la  Direcci6n.  de  lmpuestos  y  Aduanas  Nacionales  -DIA~
la  Unidad  de  Gesti6n  Pensiona!  y  de  Parafiscales  -  UGPP,  asi  como  las  Administraciones  Tributarias
Depahamentales y Municipales podran intercambiar informaci6n sobre los datos de sus contribuyentes.
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Para   ese   efecto/   podran   solicitar   la   informaci6n   que   estimen   necesaria   para  el   adecuado   analisis/~
administraci6n/  liquidaci6n  y  control  de  los  tributos  a  su  cargo/  asl'  como  copia  de  las  investigaciones
existentes en otras Administraciones Tributarias en relaci6n.  con sus contribuyentes.

Sera responsabilidad de las entidades receptoras de la informaci6n intercambiada usarla para el desarrollo
de  sus  funciones  constitucionales  y  legales  y  guardar  la  reserva  en  los  mismos  terminos  que \lo  hace  la
entidad  que  la  suministra.  Lo  anterior,  sin  perjuicio  de  las  excepciones  de  acceso  'a  la  informacit;n  quc

prevea este Estatuto y, en general, el ordenamiento vigente.

ARTicuLO  548.   GARANTiA   DE   LA   RESERVA   POR   PARTE   DE   LAS   I;NTIDADlt:S
CONTRATADAS  PARA  EL  MANEJ0  DE  INFORMAcldN  TRIBUTARIA. Cuando  se  contrate
para la Administraci6n tributaria municipal,  los servicios de entidades privadas para el  procesamiento dc
datos,  liquidaci6n  y  contabilizaci6n  de  los  gravamenes  por  sistemas  electr6nicos,  podr5  sumini.strarles
informaciones globales sobre la renta y el patrimonio bruto de los contribuyentes, sus dcducciones,. rentas
exentas,   exenciones,   pasivos,   bienes   exentos,   que   fueren   estrictamente   necesarios   para   la   corrccta
determinaci6n matematica de los impuestos y para fines estadisticos.

Las  entidades  privadas  con   las  cuales  se  contraten  los  servicios  a  que  se  refiere  el   inciso  iinterit)r,

guardaran   absoluta   reserva   acerca   de   las   informaciones   que   se   les   suministren   y   cn   los   contratos
respectivos se incluira uiia cauci6n suficiente que garantice tal obligaci6n.

CApiTUL0 IV

CORRECcldN DE LAS DECLARACI0NES TRIBUTARIAS

ARTicuLO  549.  CORRECCI0NES  QUE  AUMENTAN EL  IMPUEST0  0  I)ISMINUYEN  Elj
SALD0  A  FAVOR. Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  los  articulos  709  y  713  del  Estatuto  Tributario
Nacional,   los  contribuyentes,   responsables  o  agentes   retenedores,   podran   corregir   siis   declaraciones
tributarias dentro  de  los tres  (3)  afros  siguientes al vencimiento del plazo para declarar y antes de que  se
les haya notificado requerimiento especial o pliego de cargos, en relaci6n con la declaraci6n tributaria que
se corrige y se liquide la correspondiente sanci6n por correcci6n.

Toda   declaraci6n   que   el   contribuyente,   responsable,   agente   retenedor   o   declarante,   preseiite   con

posterioridad  a  la declaraci6n  inicial,  sera considerada como  una correcci6n a  la decl{iraci6n  inicial  o  a  la
dltima correcci6n presentada, segtln el caso.

Cuando  el  mayor  valor  a  pagar,  o  el  menor  saldo  a  favor,  obedezca  a  la  rectificaci6n  de  un  el.n)r  que

proviene  de  diferencias  de  criterio  o  de  apreciaci6n  entre  las  oficinas  de  impuestos  y  el  declarante,
relativas  a  la  interpretaci6n  del  derecho  aplicable,  siempre  que  los  hechos  que  constcn  en  la declaraci6n
objeto de correcci6n sean completos y verdaderos, no se aplicara la sanci6n de correc`ci6n. I'ara [al efectt`,
el  contribuyente  procedera  a  corregir,  siguiendo  el  procedimiento  previsto  en  el  arliculo  sigiiicnte  y
explicando las razones en que se fundamenta.

La correcci6n  prevista en  este  articulo tambi6n  procede  cuando  no  se  varie  el  valor a pagar o  el  saldo  a
favor.  En  este  caso  no  sera  necesario  liquidar sanci6n  por  correcci6n.  Para  efecto  de  lo  dispuesto  en  el

presente  articulo,  el  contribuyente  o  declarante  debera  presentar  una  nueva  declaraci6n  diligcnciada  en
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forma  total  }'  completa  y   liquidar   la  correspondiente   sanci6n   por  correcci6n  en  el  caso  en  que   se
determine im mayor valor a pagar o un menor saldo a favor.

PARAGRAF01.En    los   casos   previstos   en   el   presente   articulo,   el    contribuyente,   retenedor   o
responsable  ptidra  corregir  validamente,  sus  declaraciones  tributarias,  aunque  se  encuentre  vencido  el
termino  previsto  en  este  artfculo,  cuando  se  realice  en  el  t6rmino  de  respuesta  al  pliego  de  cargos  o  al
empla7.amiento para Corregir.

PARAGRAFO  2.  Las  inconsistencias a que  se refleren  los  literales a),  b) y d) del  articulo  580,  650-I  y
650-2  del  l'-;statuto Tributario Nacional  siempre y cuando  no  se haya notiflcado  sanci6n  por no declarar,

pt)dram  corregirse  mediante  el  procedimiento  previsto  en  el  presente  articulo,  liquidando  una  sanci6n
equivalente  al  2%  de  la  sanci6n  de  que  trata  el  articulo  641  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  sin  que
exceda de  I.300 UVT.

ARTicul,0  550.    CORRECCI0NES    QUE    DISMINUYAN    EL    VALOR    A    PAGAR    0
AUMENTHN EL SALD0 A FAVOR. Para corregir las declaraciones tributarias, disminuyendo el valor
a  pagar o  fiiimi.ntando el  saldo a favor,  se  debera presentar  la respectiva declaraci6n  por el  medio  al  cual
se encuentra ttl)ligado el contribuyente, dentro del afro siguiente al vencimiento del t6rmino para presentar
la declaraci6n.

I.a correccidn  de  las  declaraciones a que  se  refiere este  articulo no  impide  la facultad  de  revision,  la cual
se cctntara a pdilir de la fecha de la correcci6n.

PARAGRAFO.El    procedimiento   previsto   en   el    presente   articulo   se   aplicara   igualmente   a    las
c()rrecciolies   que   impliquen   incrementos   en   los   anticipos   del   impuesto   para   ser   aplicados   a   las
declaraciones de  los ejercicios siguientes,  salvo que  la correcci6n del  anticipo se derive de una correcci6n

que  incremcnta el impuesto por el correspondiente ejercicio.

ARTicuI.0  551.         CORRECCIONES  PROVOCADAS  POR  LA  ADMINISTRACI0N. Habra
lugar a col.regir  la declaraci6n tributaria con ocasi6n de  la respuesta al  pliego de  cargos,  al  requerimiento
especial  o  a  su  ampliaci6n,  de  acuerdo  con  lo  establecido  en  el  articulo  709  del  Estatuto  Tributario
Nacional.  Igualmente,  habra  lugar  a  efectuar  la  correcci6n  de  la  declaraci6n  dentro  del  t6rmino  para
interponer  cl  recurso  de  reconsideraci6n,  en  las  circunstancias  previstas  en  el  articulo  713  del  Estatuto
Tributario Nacional.

PARAGRAFO. En   esta   oportunidad   procesal   el   contribuyente,    responsable,   agente   retenedor   o
declaraiite   podra   decidir   pagar   total   o   parcialmente   las   glosas   planteadas   en   el   pliego   de   cargos,
requerimiento  especial  o  liquidaci6n  de  revisi6n,  segdn  el  caso,  para  lo  cual  debera  liquidar  y  pagar
iliteresc`s pt]r L`ada dia de retardo en el pago, con  la formula de  inter6s simple,  a la tasa de  inter6s  bancario
coiTiente  c`ertificado  por  la  Superintendencia  Financiera  de  Colombia,  para  la  modalidad  de  cr6ditos  de
colisumo   }    ()rdinario,    mas    dos    (2)    puntos    porcentuales,    causados    hasta    la    presentaci6n    de    la
i`orrcspondientc  liquidaci6n  privada,  para  evitar  la  aplicaci6n  de  los  intereses  moratorios  y  obtener  la
reducci6n   de   la  sanci6n   por  inexactitud   conforme   lo  autorizan   los  artfculos  709  y   713   del  Estatuto
Tributario Nacional.

El  inter6s  bancario  corriente  de  que  trata  este  paragrafo  sera  liquidado  en  proporci6n  con  los  hechos
aceptados.  Lo  anterior sin perjuicio de  la posibilidad que tiene  el  contribuyente  de  seguir discutiendo  los
asuntos  de  foiido,  los  cuales,  en  el  evento  de  ser  fallados  en  su  contra,  seran  liquidados  conforme  lo

prev6n  los  aill'culos  634  y  635  del  Estatuto  Tributario Nacional,  sin  reimputar  los  pagos  realizados  con
aiitcrioridad citnforme a este articulo.
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En  relaci6n  con  las  actuaciones  de  que  trata este  articulo,  en  el  caso  de  acuerdo  de  pago,  a  partir  dc  la
suscripci6n  del  misino,  los  intereses  se  liquidaran  en  la  forma  indicada  en  este  paragrafo,  con  la  tasa
inter6s   bancario   corriente   para   la  modalidad   de   creditos   de   consumo   y   ordinario   certificada   pttr   la
Superintendencia  Financiera de Colombia,  mas dos (2) puntos  porcentuales,  para  la t`ccha dc cxpedici6n
del acto adininistrativo que concede el plazo.

Para liquidar los  intereses moratorios de que trata este paragrafo, o el artfculo 635  del Estatuto Tributario
Nacional,  el  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor,  declarante  o   la  Administraci6n  Tributaria
segtin sea el caso, aplicara la siguiente formula de inter6s simple, asi:

(K x T x t).
Donde:

K:  valor insoluto de  la obligaci6n.

T:  factor de la tasa de interes (corresponde a la tasa de interes establecida en el paragrafo del artl'ctilo 590,
o  articulo  635  del  Estatuto  Tributario Nacional,  segdn  corresponda dividida en  365,  o  366  dias  segtin  el
caso).

t:  ntlmero de dias caleiidario de mora desde la fecha en que se debi6 realizar el pago.

CApiTUL0 V

DECLARAcl6N DE INDusTRIA y coMERclo y su conffLEMENTARIo I]E Avlsos y
TABLEROS.

ARTicuLO  552.    DECLARACI0NES    TRIBUTARIAS    PRESENTADAS    POR    I.OS    NO
OBLIGADOS.     Quienes   realicen   exclusivamente   las   actividades   no   sujetas   descritas   en   la   pailc
sustantiva,  capitulo del  impuesto de  industria y comercio del presente estatuto,  serarl  considerados como
no  contribuyentes  y  no  estaran  obligados  a  presentar  declaraci6n  privada  del  Impuesto  de  lndustria  y
Comercio.  Toda declaraci6n  privada del  lmpuesto de lndustria y Comercio  presentada por quien  realice
exclusivamente  las  actividades  Ilo  sujetas  previstas  en  el  presente  artfculo  no  producira  efecto   legal
alguno.

ARTfcuLO  553. PERioD0 FISCAL CUANDO HAY LIQUIDACI0N EN EL ANO. Eii ltts casos
de liquidaci6n durante el ejercicio, el afro concluye en las siguientes fechas:

A)  Sucesiones  ilfquidas:  en  la fecha de ejecutoria de  la sentencia que apruebe  la partici6n o  adjiidicaci6ii;
o  en  la  fecha en  que  se  extienda  la escritura  pdblica,  si  se  opt6  por el  procedimiento  a que  sc  rcfiei.e  el
Decreto extraordinario 902 de  1988.
a)  Personas juridicas:  en  la  fecha  en  que  se  efectde  la  aprobaci6n  de  la  respectiva  acta  de  liquidaci6n,
cuando est6n sometidas a la vigilancia del Estado.
C)   Personas   juridicas   no   sometidas   a   la   vigilancia   estatal,   sociedades   de   hecho   y   comunidades
organizadas:  en  la fecha en que finaliz6  la liquidaci6n de conformidad con 61 dltimo asiento de cierre de
la contabilidad;  cuando  no est6n  obligados  a  llevarla,  en  aqu6lla en  que  terminan  las  operacioii.es,  segi'in
documento de fecha cierta.

ARTfcuLo  554. LA DECLARAcl6N DEL IITUESTo DE INDusTRIA y coMr]Rclo y su
cormLEMENTARIO DE Avlsos y TABLERos PODRA FIRMARSE CON sALVEDADEs. Ei
revisor  fiscal  o  contador  pdblico  que  encuentre  hechos  irregulares  en  la  contabilidad,  podra  firmar  la
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dcclaraci6n  dcl  impuesto  de  industria y  comercio y  su  complementario  de  avisos  y tableros,  pero  en tal
evento  debera  consignar  en  el  espacio  destinado  para  su  firma  en  el  formulario  de  declaraci6n  la  frase
"con  salvedades",  asi  como  su  firma  y  demas  datos  solicitados  y  hacer  entrega  al  representante  legal  o

contribtiyente  de  una  constancia  en   la  cual   se  detallen   los  hechos  que  no  han  sido  certificados  y  la
cxplicaci6n  c{impleta  de  las  razones  por  las  cuales  no  se  ceilificaron.  Dicha constancia debera ponerse  a
disposici6n di-la Administraci6n Tributaria, cuando esta lo exija.

CApiTUL0 VI

0TROS DEBERES FORMALES DE LOS SUJETOS PASIVOS DE 0BLIGACI0NES
TRIBUTARIAS Y DE TERCEROS.

ARTicuLO  555.   LOS   0BLIGADOS   A   DECLARAR   INFORMARAN   SU   DIRECcldN   Y
ACTIVIDAI)   ECONOMICA   EN   LAS   DECLARACI0NES   TRIBUTARIAS. Cuando   existiere
cambio de direcci6n,  el termino  para informarla sera de tres  (3) meses contados a partir del  mismo,  para
lo  cual  se  deberan  utilizar  los  formatos  especialmente  disefiados  para  tal  efecto  por  la  administraci6n
tributaria muiiicipal.

Lo  anterior  se  entiende  sin  perjuicio  de  la  direcci6n  para  notificaciones  a  que  hace  referencia  el  articulo
563  del  Estatiito Tributario Nacional.

ARTiculjo  556.    OBLIGAcldN   DE    INFORMAR   EL    CESE    DE    ACTIVIDADES.    Los
responsables  dcl  impuesto  de  industria y  comercio  y  su  complementario  de  avisos  y  tableros  que  cesen
definitivamente  en  el  desarrollo  de  actividades  sujetas  a  dicho  impuesto,  deberan  informar  tal  hecho,
dcntro de  los treinta (30) d]'as siguientes al mismo.

Recibida   la   informaci6n,   la  Administraci6n  de  lmpuestos  procedera  a  cancelar  la  inscripci6n  en  el
Registro  de  ldentificaci6n  Tributaria  -  RIT,  previa  las  verificaciones  a  que  haya  lugar.   Mientras  el
responsflble  no  informe  el  cese  de  actividades,  estara obligado  a presentar  la declaraci6n  del  impuesto de
indiistri;I }  comercio y su complementario de avisos y tableros.

PARAGRAFO:  Cuando  la  iniciaci6n o el  cese  definitivo de  la actividad  se  presente  en  el  transcurso  de
iin periodo declarable, la declaraci6n de industria y comercio y complementarios debera presentarse por el

pet.i{tdo colnprendido  entre  la fecha de  iniciaci6n  de  la actividad y  la fecha de terminaci6n del respectivo
r)eriodo,   o  entre   la  fecha  de   iniciaci6n   del   periodo  y   la  fecha  del   cese   definitivo   de   la  actividad,
respectivamente.

ARTicuI,0  557.  LIBR0  FISCAL  DE  REGISTR0  DE  0PERACI0NES. Quienes  comercialicen
bienes  t)  prL`sten  servicios  perteneciendo  al  regimen  de  los  no obligados,  deberan  llevar el  libro  fiscal  de
registro  de  operaciones  diarias  por cada  establecimiento,  en  el  cual  se  identifique  el  contribuyente,  est5
debidamente  t`oliado  y  se  anoten  diariamente  en  forma  global  o  discriminada  las  operaciones  realizadas.
Al  finalizar  cada  mes  deberan,  con  base  en  las  facturas  que  les  hayan  sido  expedidas,  totalizar  el  valor

pagado  eii   la  adquisici6n  de  bienes  y  servicios,  asi  como  los  ingresos  obtenidos  en  desarrollo  de  su
acti\'idad.  I;stc  libro fiscal debera reposar en el establecimiento de comercio.

CApiTUL0 VII

DEBERES Y OBLIGACI0NES DE INFORMACI0N.

ARTicuI,0  558. PARA ESTUDI0S Y CRUCES DE INFORMACI0N, La Secretaria de Hacienda o
la  Oficiila  de  Rentas y  Gesti6n  financiera;  podra solicitar a  las  personas  o entidades,  contribuyentes  y  no
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contribuyentes,  una o varias de  las  siguientes  informaciones,  con el  fin  de efectuar  los eLstudios y cruces
de informaci6n necesarios para el debido control de los tributos:

a.   Apellidos y nombres  o  raz6n  social  y NIT de cada  una de  las  personas  o  entidacl,es  que  les  hubiereii

practicado retenci6n en la fuente, concepto y valor de la retenci6n y ciudad donde les f`ue practicada.

b.   La  discriminaci6n  total  o  parcial  de  los  valores  consignados  en  los  formularios  de  las  declaraciones
tributarias.

c.   El   valor   global   de   las   ventas   o   prestaci6n   de   servicios   por   cada   uno   de   los   establi-cimientos
comerciales,

ARTicuLO  559.        INFORMAC16N   PARA   EFECTOS   DE   CONTROL   TRIBUTARIO. La
Secretaria  de  Hacienda  o  la  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera,  sefialara  las  especificaciones  de  la
informaci6n con relevancia tributaria que deben suministrar los contribuyentes y no cttnti.ibuyentes.

ARTicuLO  560.  DEBER DE  CONSERVAR INFORMACI0NES  Y PRUEBAS, Para  efectos  del
control  de  los  impuestos  administrados  por  el  Municipio  de  Cartago,  Valle  las  personas  o  entidades
contribuyentes o no contribuyentes de los mismos, deberan conservar por un peri'odo mfnimo de cinco (5)
afros,  contados  a  partir  del   1°  de  enero  del  afro  siguiente  al  de  su  elaboraci6n,  expedici6n  o  recibo,  los
siguientes documentos,  informaciones y pruebas, que deberan ponerse a disposici6n de la Administraci6n
de Impuestos, cuando 6sta asi lo requiera:

a. Cuando se trate de personas o entidades obligadas a llevar contabilidad, los libros de contabilidad junto
con  los comprobantes de orden  interno y extemo que dieron origen a los registros contables, de tal forma
que  sea  posible  verificar  la  exactitud  de  los  activos,  pasivos,  patrimonio,  ingresos,  costos,  deducciones,
rentas exentas, descuentos, impuestos y retenciones, consignados en ellos. Cuando la contabilidad se llevc
en computador, adicionalmente, se deben conservar los medios magn6ticos que contengan la inl`ormaci6n,
asi como los programas respectivos.

b.  Las  informaciones  y  priiebas  especificas  contempladas  en  las  normas  vigentes,  que  dan  derecho  o

permiten   acreditar   los   ingresos,   costos,   deducciones,   descuentos,   exenciones   y   di`mas   beiieficios
tributarios,   creditos   activos   y   pasivo,   retenciones   y   demas   factores   necesarios   para   establecer   el

patrimonio liquido y la renta llquida de los, contribuyentes y en general, para fljar correctamente [as bases
gravables y liquidar los impuestos correspondientes.

c.   La   prueba  de   la  consignaci6n   de   las   retenciones   en   la  fuente   practicas   en   sii   c`alidad   de   agentc
retenedor.

d. Copia de las declaraciones tributarias presentadas, asi como de los recibos de pago correspondientes.

TiTULO 11

SANCI0NES

CApfTUL0 I

INTERESES MORATORIOS
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ARTicuLO  561.  INTERESES  MORATORIOS. Sin  perjuicio  de  las  sanciones  previstas  en  este
Estatuto,  los  contribuyentes,  agentes  retenedores  o  responsables  de  los  impuestos  administrados  por  el
Municipio  de  Cartago,  Valle  del  Cauca,  que  no  cancelen  oportunamente   los   impuestos,   anticipos  y
retenciones a su cargo, deberan liquidar y pagar intereses moratorios por cada dia calendario de retardo en
el  pago.

Los   mayores   valores   de   impuestos,   anticipos   o   retenciones,   determinados   por   la   Administraci6n
l`ributaria  en  las  liquidaciones  oficiales  o  por  el  contribuyente,  responsable  o  agente  de  retenci6n  en  la
cori.ecci6n  de  la  declaraci6n,  causaran  intereses  de  mora  a  partir  del  di'a  siguiente  al  vencimiento  del
termino   en   que   debieron   haberse   cancelado   por   el   contribuyente,   agente   retenedor,   responsable   o
dcclarante.   de  acuerdo   con   los   plazos   del   respectivo   afro   o   periodo   gravable   al   que   se   reflera   la
liquidaci6ii.

ARTicuLO  561-1.     SUSPENSION DE LOS INTERESES MORATORIOS.  Despues de dos afros
contados a partir de la fecha de admisi6n de la demanda ante lajurisdicci6n contenciosa administrativa, se
sLisi)enderan los intereses moratorios a cargo del contribuyente hasta la fecha en que quede ejecutoriada la

providencia clef-initiva

ARTfcuL0 562.          DETERMINACION   DE   LA   TASA   DE   INTERES   MORATORIO. Para
efectos   de   las   obligaciones   administradas   por   la   alcaldfa   de   Cartago  -  Valle   del   Cauca,   el   interes
moratorio se liquidara diariamente a la tasa de inter6s diario que sea equivalente a la tasa de usura vigente
determinada   por   la   Superintendencia   Financiera   de   Colombia   para   las   modalidades   de   credito   de
cQnsumo, menos dos (2) puntos.

Las obligaciones  insolutas a  la fecha de  entrada en vigencia de esta  ley generaran  intereses  de  mora a  la
tasa prevista en este articulo sobre los saldos de capital que no incorporen los intereses de mora generados
antes de la entrflda en vigencia de la presente ley.

Para   liquidar   los   intereses  moratorios  de  que  trata  este  articulo  aplicara  la  formula  establecida  en  el

paragrafo del articulo 590 del  Estatuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO. TASA DE INTERES MORATORIA TRANSITORIA. (Ley 2277 de 2022). Para las
obligaciones  tributarias  y  aduaneras  que  se  paguen  totalmente  hasta  el  treinta  (30)  de junio  de  2023,  y

para  las  facilidades  o  acuerdos  para  el  pago  de  que  trata  el  articulo  814  del  Estatuto  Tributario  que  se
suscriban a partir de  la entrada en vigencia de  la presente  Ley y hasta el treinta (30) de junio de 2023,  la
tasa de  interes de mora sera equivalente al cincuenta por ciento (50%) de la tasa de  inter6s establecida en
el  articulo  635  del  Estatuto Tributario.  La solicitud  para  la suscripci6n  de  las  facilidades  o acuerdos  para
el  p.igo de tiuc trata el  presente articulo debera ser radicada a mss tardar el  quince ( 15) de mayo de 2023.
I'flra  los  efectos  de  este  arti'culo  sera  valido  cualquier  medio  de  pago,  incluida  la  compensaci6n  de  los
s€ildos a  favor que  se  generen  entre  la fecha de  entrada en vigencia de  la presente  Icy y el  treinta (30) de

juiiii7  de  2()23`

ARTicuI.0  563.        SANCI0N  POR  MORA  EN  LA  CONSIGNACI0N  DE  LOS  VALORES
RECAUDADOS  POR  LAS  ENTIDADES  AUTORIZADAS.  Cuando  una  entidad  autorizada  para
recaudar  impuestos,  no  efecti'ie  la consignaci6n de  los recaudos  dentro de  los terminos  establecidos  para
tal  fin,  se  generaran  a  su  cargo  y  sin  necesidad  de  tramite  previo  alguno,  interes  moratorio,  liquidados
diariamente  a  la tasa de  la mora que  rija para efectos tributarios,  sobre  el  inonto exigible  no  coiisignado
opoi.tunamente,  desde  la  fecha  en  que  se  debi6  efectuar  la  consignaci6n  y  hasta  el  dia  en  que  ella  se

produzca.
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Cuando  la  sumatoria  de  la casilla  "Total  Pagos"  de  los  formularios  y  recibos  de  pago,  informada  por  la
entidad  autorizada para recaudar,  no coincida con el  valor real  que figure en ellos,  los  interescs de mora
impiitables  al  recaudo  Ilo  consignado  oportunamente,  se  liquidaran  al  doble  de  la  tasa  prevista  en  este
Articulo.

cApiTULo 11

NORMAS GENERALES S0BRE SANCI0NES.

ARTicuLO  564.   ACTOS   EN   LOS   CUALES   SE   PUEDEN   IMPONER   SANCIONES.   Las
sanciones   podran   imponerse   mediante   resoluci6n   independiente,   o   en   las   respectivas   liquidaciones
oficiales.

ARTicuLO  565.         PRESCRIPcldN  DE  LA  FACULTAD  PARA  IMPONER  SAI\TCI()NES.
Cuando  las  sanciones  se  ilnpongan  en  liquidaciones oficiales,  la  facultad  para  imponerlas  prescribe en  i-I
mismo  t6rmino  que  existe   para  practicar  la  respectiva   liquidaci6n   oflcial.   Cuaiido   las   sanciones  se
impongan en  resoluci6n  independiente, debera formularse el pliego de cargos correspondiente,  dentro  de
los dos afros siguientes a la fecha en que se present6 la declaraci6n del impuesto de industria y comercio y
su complementario de avisos y tableros del perfodo durante el cual  ocurri6 la irregularidad sancionable o
ces6  [a irregularidad,  para el  caso de  las  infracciones continuadas.  Salvo en el caso de la sanci6n  por no
declarar,  de  los  intereses  de  mora  y  de  las  sanciones  previstas  en  los  articulos  659,  65t)-1   y  660  del
Estatuto  Tributario  Nacional,  las  cuales  prescriben  en  el  t6rmino  de  cinco  afros.  Vencido  el  termino  de
respuesta del  pliego  de  cargos,  la administraci6n tributaria tendra un  plazo  de  seis  meses  para aplicar la
sanci6n correspondiente, previa la practica de las pruebas a que hubiere lugar

ARTicuLO  566. SANcldN MiNIMA.  El valor mfnimo de cualquier sanci6n,  incluidas  las  sanciones
reducidas  ya  sea  que  deba   liquidarla   la  persona  o  entidad   sometida  a  ella,   o   la  Administraci6n   de
lmpuestos,  sera  equivalente  a  la  suma  de  5  UVT.  Lo  dispuesto  en  este  articulo  no  sei.a  aplii`able  a  los
intereses  de  mora,  a  las  sanciones  contenidas  en  los  numerales   I   y  3   del  articulo  658-3   dc.I  Estatuto
Tributario Nacional.

ARTfcuL0567.        APLICAcldN        DE        LOS        PRINCIPIOS        DIt        LES[VIDAD,
pROpORcloNALIDAD,     GRADUALIDAD     y     FAvORABILIDAD     EN     EL     RriGIMEN
SANCI0NATORIO. Para la aplicaci6n del regimen sancionatorio establecido en el presentc  I``,staluto se
debera atender a lo dispuesto en el presente artfculo.
Cuando la sanci6n deba ser liquidada por el contribuyente, agente retenedor, responsable o declarante:

I.  La sanci6n  se  reducira al  cincuenta por ciento (50%) del  monto  previsto en  la  ley`  en tanto coiicurran
las siguientes condiciones:
a.   Que dentro de los dos (2) afros anteriores a la fecha de la comisi6n de la conducta sancionablc no sc

hubiere cometido la misma; y
b.   Siempre   que   la  Administraci6n  Tributaria  no   haya  proferido   pliego   de   cargos,   reqiierimiento

especial o emplazamiento previo por no declarar, segtin el caso.

2.   La  sanci6n  se  reducira  al  setenta  y  cinco  por  ciento  (75%)  del  monto  previsto  en  la  ley,  en  tanto
concurran las siguientes condiciones:

a.   Que  dentro  del  afro  (1)  afro  anterior  a  la  fecha  de  la  comisi6n  de  la  conducta  sancionable  nit  se
hubiere cometido la misma; y
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b.   Siemprl`   que   la  Administraci6n  Tributaria  no  haya  proferido   pliego   de  cargos,   requerimiento
especial o emplazamiento previo por no declarar, segtin el caso.

Cuando la sanci6n sea propuesta o determinada por la administraci6n tributaria municipal:

I .   La sanci6n  se reducira al cincuenta por ciento (50%) del  monto previsto en  la  ley, en tanto concurran
las sigiiientes condiciones:

a.   Que dentro de los cuatro (4) afros anteriores a la fecha de la comisi6n de la conducta sancionable no
se hubicre cometido la misma esta se hubiere sancionado mediante acto administrativo en flrine; y

b.   Que  la sanci6n sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con  lo establecido en el tipo
sancionatorio correspondiente.

2.  La  sanci6n  se  reducira  al  setenta  y  cinco  por  ciento  (750/o)  del  monto  previsto  en  la  ley,  en  tanto
concurran  las siguientes coiidiciones:

a.   Que dentro de los dos (2) afros anteriores a la fecha de la comisi6n de  la conducta sancionable no se
hubiere cometido la misma y esta se hubiere sancionado mediante acto administrativo en firme; y

b.   Que la sanci6n sea aceptada y la infracci6n subsanada de conformidad con   lo establecido en el tipo
sancionatorio correspondiellte.

PARAGRAFO 1. Habra   lesividad    siempre   que   el   contribuyente    incumpla   con    sus   obligaciones
tributarias.  El  fiincionario competente debera motivarla en el acto respectivo.

PARAGRAFO  2. Habra  reincidencia  siempre  que  el   sancionado,   por  acto  administrativo  en  firme,
cometiere ilna nueva infracci6n del mismo tipo dentro de los dos (2) afros siguientes al dia en el que cobre
firmeza el  acto por medio del cual  se  impuso  la sanci6n,  con excepci6n de  la sefialada en el  articulo 652
de este Estatuto y aquellas que deban ser liquidadas por el contribuyente, responsable, agente retenedor o
declarante.

El   monto   de   la   sanci6n   se   aumentara   en   un   ciento   por   ciento   (100%)   si   la   persona   o   entidad   es
reincidente.

PARAGRAF0  3.          Para  las  sanciones  previstas en  los  articulos  640-1,  numerales  I,  2  y 3  del  inciso
terccro del  arti'ciilo  648,  652-1,  numerales  1, 2 y 3  del 657,  658-I,  658-2,  numeral  4 del  658-3,  669,  inciso
6°  del   670,   671,   672   y  673   del   Estatuto  Tributario  Nacional,   no  aplicara   la  proporcionalidad   ni   la

gradualidad cttntempladas en el presente articulo.

PARAGRAFO  4.          Lo  dispuesto  en  este  articulo  tampoco  sera  aplicable  en  la  liquidaci6n  de   los
intei.eses  inoratorios  ni  en  la  determinaci6n  de  las  sanciones  previstas  en  los  articulos  674,  675,  676  y
676-I  di`l  r=`,statuto Tributario Nacional.

PARAGRAFO  5.          El  principio  de  favorabilidad  aplicara  para  el  regimen  sancionatorio  tributario,
aun cuando la ]ey permisiva o favorable sea posterioi.,
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CApiTULO Ill

SANCI0NES RELACI0NADAS CON LAS DECLARACI0NES TRIBUTARIAS

ARTicuLO  568.  EXTEMPORANEIDAD  EN  LA  PRESENTAcldN.   Las  pl`rsonas  o  entidades
obligadas a declarar, que presenten  las declaraciones tributarias en forma extemporanca, deberan  liquidar

y pagar una sanci6n por cada mes o fracci6n de mes calendario de retardo, equivaleiitc al ciiico por cicnttt
(5%)  del  total  del  impuesto  a cargo  o  retenci6n  objeto de  la declaraci6n  tributaria,  sin  exceder del  ciento
por ciento (100%) del  impuesto o retenci6n, segdn el caso.
Esta  sanci6n  se  cobrara  sin  perjuicio  de  los  intereses  que  origine  el  incumplimicnto  en  el   pago  del
impuesto, anticipo o retenci6n a cargo del contribuyente, responsable o agente retenedor..

Cuando  en  la declaraci6n  tributaria no  resulte  impuesto  a cargo,  la  sanci6n  por cada  mes  o  fi.acci6n  de
mes  calendario de retardo,  sera equivalente al  medio por ciento (0.5%) de  los  ingresos  brutos percibidos

por el  declarante  en  el  perfodo  objeto  de declaraci6n,  sin exceder  la cifra  menor resiiltante  de  aplicar el
cinco por ciento (5%) a dichos  ingresos, o del doble del saldo a favor si  lo hubiere,  o de  la suma de 2.500
UVT  cuando  no  existiere  saldo  a  favor.  En  caso  de  que  no  haya  ingresos  en  el  peri'odo`  la s:inci('tn  por
cada mes  o fracci6n  de  mes  sera del  uno  por ciento (1%) del  patrimonio  liquido  del  afro  inmediatamente
anterior,  sin  exceder  la  cifra  menor  resultante  de  aplicar el  diez  por ciento  (10%)  al  mismo,  o  dcl  ditblc
del saldo a favor si  lo hubiere, o de la suma de 2.500 UVT cuando no existiere saldo a favor.

ARTicuL0  569.       EXTEMPORANEIDAD       EN       LA       PRESENTAcl(')N       DE       LAS
DECLARACIONES     CON    POSTERIORIDAD     AL     EMPLAZAMIENTO. El    conli.jbuyente,
responsable,    agente    retenedor    o    declarante,    que    presente    la    declaraci6n    con    posterioridad    al
emplazamiento, debera liquidar y pagar una sanci6n por extemporaneidad por cada ml`s o l`raccic')ii de mes
calendario  de  retardo,  equivalente  al  diez  por  ciento  (10%)  del  total  del  impuesto  a  cargo  o  retenci6n
objeto de la declaraci6n tributaria, sin exceder del doscientos por ciento (200%) del  iinpuesto o retenci6n,
segi'in el caso.

Cuando  en  la  declaraci6n  tributaria no  resulte  impuesto  a  cargo,  la  sanci6n  por cada mes  o  fracci6n  de
mes calendario de retardo, sera equivalente al uno por ciento (1°/o) de los ingresos brutos percibidos por el
declarante en el perfodo objeto de declaraci6n, sin exceder la cifra menor resultante de aplicar el diez por
ciento (10%) a dichos  ingresos, o de cuatro (4) veces el valor del saldo a favor si  lo hubiere. o tie  lfl suma
de cien (100) UVT cuando no existiere saldo a favor.

En caso de que no haya iiigresos en el periodo,  la sanci6n por cada mes o fracci6n dc mes sera del dos por
ciento (2%) del  patrimonio  lfquido del afro  inmediatamente anterior,  sin exceder  la cil`ra menor resultantc
de aplicar el veinte por ciento (20%) al  mismo, o de cuatro veces el valor del saldo a favoi. si  lo hubiere, o
de la suma de cien ( loo) UVT cuando no existiere saldo a favor.

Esta  sanci6n  se  cobrara  sin   perjuicio  de   los   intereses  que  origine  el   incumplimi.`nto  eii   el   pago  del
impuesto o retenci6n a cargo del contribuyente, retenedor o responsable.

Cuando  la  declaraci6n  se  presente  con  posterioridad  a  la  notificaci6n  del  auto  quc  ()rdena  inspccci6n
tributaria, tambi6n  se debera  liquidar y pagar la sanci6n por extemporaneidad,  a quc  se I.efiei.e i`l preseiite
Articulo.

ARTicuLO  570.   SANcldN  POR  NO   DECLARAR. Los   contribuyentes,   agcntes   reteliedc)res   o
responsables  obligados  a  declarar,   que  omitan   la  presentaci6n  de   las  declaraciones  tribiitarias,   serdn
objeto de una sanci6n equivalente a:
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a.   En  el  caso  de  que  la  omisi6n  se  refiera  a  la  Declaraci6n  Mensual  de  la  Sobretasa  Municipal  a  la
Gasolina Motor, al (10%) de  las ventas de gasolina efectuadas para el Municipio de Cartago, de quien

persiste   en   su   incumplimiento,   que   determine   la   Secretaria   de   Hacienda   por  el   periodo   al   cual
corresponda la declaraci6n no presentada o al (20%) de las ventas que figuren en  la dltima declaraci6n
de la Sobretasa presentada, aplicandose el que fuera superior.

b.   En el  caso de  que  la omisi6n  se refiera a la Declaraci6n de lndustria y Comercio,  al veinte  por ciento

(20%) de  las consignaciones  bancarias  o  ingresos  brutos  de  quien  persiste  en  su  incumplimiento,  que

:;tve:-::::`ep:,ar::ec:::a:;aoo9.e,E:c,i:sn::g:::.es'greur;:f:ua:cfiTgajr::rreensiaonud|:iLaadBcel::::i:in6:od:r|ensde:::ri:;
Comercio presentada, aplicandose el que fuere superior.

c.   En  el  caso  de que  la omisi6n  se refiera a  la  Declaraci6n  del  Impuesto de  Delineaci6n o  Construcci6n
Urbana,   la  sanci6n  a  que  se  refiere  sera  equivalente  al  uno  punto  cinco  (1.5)  veces  el  valor  del
iinpuesto que ha debido pagarse.

d.   En  cl  caso  de  que  la  omisi6n  se  refiera  a  la  Declaraci6n  del  Impuesto  Municipal  de  Espectaculos
Priblicos  e  Impuesto  de  Espectaculos  Pdblicos  del  Deporte,  al  veinte  por  ciento  (20%)  sobre  el  valor
total  de  ingresos  por concepto  de  ventas  de  boletas  de  entrada al  espectaculo,  de conformidad  con  el
aforo o capacidad correspondiente del escenario donde se realiz6 el evento.

e.       En  el  caso  de  que  la omisi6n  se  refiera a  las  Declaraciones  de  retenci6n  en  la Fuente  del  lmpuesto  de
lndustria  }'   Comercio,   recaudaci6n   de   los   Impuestos   de   Tel6fonos,   Tel6grafos,   empresas   de   luz
electrica y  gas,  contribuci6n  de Alumbradoptiblico,  al veinte por ciento  (20%)  de  los  valores  base de
retenci6n de quien persiste en  su  incumplimiento,  que determine  la  Secretaria de Hacienda Municipal

:t::t`:]'(:`3#o?o;u:ev:acsesrept::ce;Lo::rsjoqduoea£];:ra:nc:rnre]sap#]am]:g::i::::::::::::es::::::;Opra:scetnetnatdoa?:1
que  fuere  superior  Cuando  la  Secretaria  de  Hacienda  disponga  solamente  de  una  de  las  bases  para
practicar  lds  sanciones  a que  se  refieren  los  literales  de  este  artfculo,  podra aplicarla sobre  dicha  base
sin iiecesidad  de calcular las otras.

Si  di`ntro  del  t6rmino  para  interponer  el  recurso  contra  la  resoluci6n  que  impone  la  sanci6n  por  no
declarar,  el  contribuyente,  responsable  o  agente  retenedor,  presenta  la declaraci6n,  la  sanci6n  por no
dec]arar se reducira al  cincuenta por ciento (500/o) del valor de  la saiici6n  inicialmente  impuesta por  la
Secretaria  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  en  cuyo  caso,  el  contribuyente,  responsable  o  agente
retenedor,  debera  liquidarla y pagarla al presentar la declaraci6n tributaria.  En todo caso, esta sanci6n
no   pt)dra   ser   inferior   al   valor   de   la   sanci6n   por   extemporaneidad,   que   se   debe   liquidar   con

posterioridad al emplazamiento previo por no declarar.

ARTicuL0  571.         SANCI0N POR CORRECcldN DE  LAS  DECLARACI0NES. Cuando  los
c(tntribiiyeiites, responsables o agentes I.eteiiedores, corrijan sus declaraciones tributarias, deberan liquidar

y pagar una sanci6n equivalente a:

a.  Fl  djez  poi. ciento  (10%)  del  mayor  valor  a  pagar  o  del  menor  saldo  a  su  favor,  segtln  el  caso,  que  se

gi`nL`re  entl.e  la  correcci6n  y  la  declaraci6n  inmediatamente  anterior  a  aquella,  cuando  la  correcci6n  se
realice  despues del  vencimiento  del  plazo  para declarar y  antes  de  que  se  produzca emplazamiento  para
corri`gir  de  que  trata  el   articulo  685   del   Estatuto  Tributario  Nacional,   o  auto  que  ordene  visita  de
ill,specci6n tributaria.

b.  El veinte par ciento (20%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor,  segi'in el caso, que se

genere  cntre  ki correcci6n  y  la  declaraci6n  inmediatamente  anterior  a  aquella,  si  la  correcci6n  se  realiza
dcspu6s  de  notiricado  el  emplazamiento  para corregir o  auto  que  ordene  visita de  inspecci6n  tributai.ia y
aiites de  i]t)tificarle el  requerimiento especial  o pliego de cargos.
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Cuando   la   declaraci6n   inicial   se   haya   presentado   en   forma   extemporanea,   el   monto   obtenido   en
cualquiera de  los  casos  previstos en  los  literales anteriores,  se aumentara en  una suma  igual  al  cinco  por
ciento (5%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a su favor, segtin el caso, por cada ines o fracci6n
de  mes  calendario  transcurrido  enti.e  la  fecha  de  presentaci6n  de  la  declaraci6n  inicial  y  la  fecha  del
vencimiento  del  plazo  para declarar  por el  respectivo  perfodo,  sin  que  la  sanci6n  total  exceda  del  ciento

por ciento (100%) del mayor valor a pagar o del menor saldo a favor.

La  sanci6n  por correcci6n  a  las  declaraciones  se  aplicara  sin  perjuicio  de  los  intereses  de  mora,  que  se

generen  por  los  mayores  valores  determinados.  Para efectos  del  calculo  de  la  sanci6n  de  quc' trata  este
articulo, el mayor valor a pagar o menor saldo a favor que se genere en  la correcci6n, no deberd incluir la
sanci6n aqui prevista.  La sanci6n  de que trata el presente  articulo  no  es  aplicable a  la correcci6n  de  que
trata el articulo 589 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO  572.  SANcldN  POR  CORRECC16N  ARITMETICA.  Cuando  la  Administraci6n  de
lmpiiestos  efectde  una  liquidaci6n  de  correcci6n  aritm6tica  sobre  la  declaraci6n  tributftri€`  y  resulte  un
mayor  valor  a  pagar  por  concepto  de  impuestos,  anticipos  o  retenciones  a  cargo  de'l  declaraiite`  o  un
menor  saldo  a  su  favor  para  compensar  o  devolver  se  aplicara  una  sanci6n  equivalente  al  treinta  por
ciento (30%) del  mayor valor a pagar o menor saldo a favor determinado,  segdn el  caso,  sin perjuicio de
los  intereses moratorios a que haya lugar.

La  sanci6n  de  que  trata  el  presente  Articulo,  se  reducira  la  mitad  de  su  valor,  si  e[  contribuyente,
responsable,  agente  retenedor  o  declarante,  dentro  del  t6rmino  establecido  para  interponer  el  recurso
respectivo, acepta los hechos generadores de la liquidaci6n de correcci6n, renuncia al mismo y cancela el
mayor valor de la liquidaci6n de correcci6n, junto con la sanci6n reducida.

ARTicuL0  573.         INEXACTITUD  EN  LAS  DECLARACI0NES  TRIBUTARIAS. Constituye
inexactitud sancionable en las declaraciones tributarias, siempre que se derive un menor jmpiiesto o saldo
a  pagar,  o  un  inayor  sa[do  a  favor  para  el  contribuyente,  agente  retenedor  o  responsable,  las  siguientes
conductas:

a.  La  omisi6n  de  ingresos  o  impuestos  generados  por  las  operaciones  gravadas,  de  bienes,  activos  o
actuaciones susceptibles de gravamen.

b.  No  incluir  en  la  declaraci6n  de  retenci6n  la totalidad  de  retenciones  que  ham  debido  efectuarse  o  el
efectuarlas y no declararlas, o efectuarlas por un valor inferior.

c.   La   inclusi6n   de   costos,   deducciones,   descuentos,   exenciones,   pasivos,   impuestos   descontables,
retenciones 0 anticipos, inexistentes o inexactos.

d.    La   utilizaci6n   en   las   declaraciones   del   impuesto   de   industria   y   comercio   o   cn    los   informes
suministrados   a   la   Secretaria   de   Hacienda,   de   datos   o   factores   falsos,   desfigurados,   alterados,
simulados o modificados artificialmente, de los cuales se derive un menor impuesto o saldo a pagar, o
un mayor saldo a favor para el contribuyente, agente retenedor o responsable.

Ademas del rechazo de los costos, deducciones, descuentos, exenciones, pasivos,  impuestos desct]ntablcs,
retenciones  o  anticipos  que  fueren  inexistentes  o  inexactos  y demas  conceptos  que  c€irezcali  de  sustancifl
econ6mica  y  soporte  en  la  contabilidad,  o  que  no  sean  plenamente  aprobados  de  conforlnidad  con  las
normas vigentes,  las  inexactitudes de que trata el presente articulo se sancionaran de cont`ormidad  con  lo
sefialado en el arti'culo 648 del Estatuto Tributario Nacional.

No  se  configura  inexactitud  cuando  el  menor  valor a  pagar o  el  mayor  saldo  a  favor que  resulte  en  las
declaraciones tributarias  se  derive  de  una  interpretaci6n  razonable  en  la apreciaci6n  o  jnterprctaci6n  del
derecho aplicable, siempre que los hechos generadores y cifras denunciados sean completos y verdaderos.
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ARTicuLO  574.  SANCI0N  POR  INEXACTITUD.  La  sanci6n  por  inexactitud  sera  equivalente  al
cien por cjento ( 100%) de  la diferencia entre el  saldo a pagar o saldo a favor,  segdn el caso, determinado
en  la  liquidaci6n  oficial  y  el  declarado  por  el  contribuyente  o  responsable.  Esta  sanci6n  no  se  aplicari
sobre el mayor. valor del anticipo que se genere al modificar el  impuesto declarado por el contribuyeiite.

ARTfcuI.0  575.   SANCI0N   POR   INEXACTITUD   PROCEDE   SIN   PERJUICI0   DE   LAS
SANCI0NES  PENALES. Sin  perjuicio  de  las  sanciones  de  tipo  penal  vigentes,  por  no  consignar  los
valores  retenidos,  constituye  inexactitud  de  la  declaraci(')n  de  retenciones  en  la  fuente  del  impuesto  de
iiidiistria  y  co]iiercio,  el  hecho  de  no  incluir  en  la  declaraci6n  la  totalidad  de  retenciones  que  han  debido
efectual.se.  o  el  efectuarlas  y  no  declararlas,  o  el  declararlas  por  un  valor  inferior.   En  estos  casos  la
sanci6n  p()r  inexactitud  sera equivalente  al  ciento  sesenta por ciento  (160%)  del  valor  de  la retenci6n  no
il`ectuada o no declarada.  La sanci6n por inexactitud a que se refiere este Articulo,  se reducira cuando se
cumplan  los supuestos y condiciones de los Articulos 709 y 713  del Estatuto Tributario Nacional.
No se configui.a inexactitud, cuando el menor valor a pagar que resulte en  las declaraciones tributarias, se
derive   de   err()res   de   apreciaci6n   o   de   diferencias   de   criterio   entre   las   oflcinas   de   impuestos   y   el
declarante, relativos a la interpretaci6n del derecho aplicable, siempre que los hechos generadores y cifras
denimciados si.an completos y verdaderos.

ARTicuLO  576.   SANCI0N  POR  US0  FRAUDULENT0  DE  CEDULAS.   El  contribuyente  o
responsable qiie utilice fraudulentamente en sus informaciones tributarias c6dulas de personas fallecidas o
inexistentes, sc`ra denunciado como autor de fraude procesal.

La  Administraci6n  Tributaria  desconocera  deducciones  y  descuentos  cuando  la  identificaci6n  de   los
bent.ficiarios  no  corresponda  a  c5dulas  vigentes  y  tal  error  no  podra  ser  subsanado  posteriormente,  a
menos que el contribuyente o responsable pruebe que la operaci6n se realiz6 antes del fallecimiento de la

persona cuya c6dula fue iiiformada, o con su sucesi6n.

CApiTUL0 IV
SANCI0NES RELATIVAS A INFORMACI0NES

ARTicuLO      577.   SANC16N   POR   NO   ENVIAR   INFORMACI0N   0   ENVIARLA   CON
ERRORES.   I.,as personas y entidades obligadas a suministrar informaci6n tributaria, asi como aquellas a

quienes  se  les  haya  solicitado  informaciones  o  pruebas,  que  no  la  suministren,  que  no  la  suministren
dentro del  play.o establecido para ello o cuyo contenido presente errores o no corresponda a lo solicitado,
incurrirali en  la siguiente sanci6n.
I .  Una  multa  que  no  supere  cinco  mil  (5.000)  UVT,  la  cual  sera fijada teniendo  en  cuenta  los  siguientes
criteri()s:

a) EI uno por ciento (1 %) de las sumas respecto de las cuales no se suministr6  la informaci6n exigida;
b)  I;I  Gel.o  c(>Ina  siete  por  ciento  (0,7%)  de  las  sumas  respecto  de  las  cuales  se  suministr6  en  forma
err('>nea:

c)  El  cero  coma  cinco  por  ciento  (0,5%)  de  las  sumas  respecto  de  las  cuales  se  suministr6  de  forma
extemporanea:
d)  Cuando  no  sea  posible  establecer  la  base  para tasar  la  sanci6n  o  la  informaci6n  no tuviere  cuanti'a,  Ia
sanci6n  serz'i  de  cero  coma  cinco (0,5)  UVT por cada  dato  no  suministrado  o  incorrecto  la  cual  no  podra
exceder cinco mil (5.000) UVT.

2.   I-`,I   descom)ciiniento   de   los   costos,   I.eiitas   exentas,   deducciones,   descuentos,   pasivos,   impuestos
dcscontzibles }'  retencioiies,  seghn  el  caso,  cuando  la  informaci6n  requerida se  refiera a estos  conceptos y

•.(`ARTAGO. NUESTRO COMPROMISO.`

calie 8 No 6-52 ~Cel. 323-34t64145 -conct:jt)!iiu|rfuiJdgirfuoLi¢:{5Lnjirihai!
!±:!!±|VL£C0nceiodcc`artago.go`r.t`£j



+<EiE`

MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA:c6DIGo:
IIIIEL+-E\"SS`,-&t,I CONCEJO MUNICIPALNit:900.215.967-5

AcuERDONo   0  3   5t28DIG2022J
VERSION

7' 13/1Z7Z.-6Z

3oo-()3

PA-FO-02

"POR MEDIO DEL CUAlj SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUTO DI: RF,NT^S.

DE PROCEDIMIHNT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPIO DII CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

de  acuerdo  con  las  iiormas  vigentes,  deba conservarse y  mantenerse  a disposici6n  dc  la  Administraci6ii
Tributaria.

Cuando  la sanci6n se imponga mediante resoluci6n independiente, previamente se dafa traslado de cai.gos
a la persona o entidad sancionada, quien tendra un t6rmino de un (1 ) mes para responder`

La  sanci6n,  a  que  se  refiere  el  presente  articulo  se  reducira  al  cincuenta  por  ciento  (50%)  de  la  siima
determinada  segtin  lo  previsto  en  el  niimeral  I),  si  la  omisi6n  es  subsanada  antes  de  que  se  notit-ique  la
imposici6n  de  la sanci6n;  o al  setenta por ciento (70%) de tal  suma,  si  la omisi6n es  subL`ariada dentro  dc`
los dos (2) ineses siguientes a la fecha en que se notifique la sanci6n.   Para tal efecto` en uno y otro caso,
se debera presentar ante  la oficina que esta conociendo de la investigaci6n, un memorial de aceptaci6n de
la  sanci6n  reducida en  el  cual  se  acredite que  la  omisi6n  fue  subsanada,  asf como  el  pago  o  acuerdo  de

pago de la misma.

En todo caso,  si el contribuyente subsana la omisi6n con anterioridad a la notificaci6n dc`  la liquidaci6ii  dc`
revisi6n,  no  habra  lugar a aplicar  la sanci6n de que trata el  numeral  2).  Una vez  notiricada  la  liquidacidn
solo seran aceptados  los factores citados en el numeral 2) que sean probados plenamerite.

PARAGRAF0  1.  El  obligado  a informar podra subsanar de manera voluntaria las  faltas de que trala cl
presente  articulo,  antes  de  que  la  Administraci6n  Tributaria  profiera  pliego  de  cargos,  en  cuyo  caso
debera  liquidar  y  pagar  la  sanci6n  correspondiente  de  que  trata  el  numeral   I)  del   presenle  articultt
reducida al diez por ciento ( 10%).

Las  correcciones  que  se  realicen  a  la  informaci6n  tributaria  antes  del  vencimiento  dcl  plazo  para  su

presentaci6n no seran objeto de sanci6n.

PARAGRAFO 2. Cuando un dato omiso o inexacto se reporte en diferentes formatos o i`ste coinprc`ndido
en  otro reporte  para el calculo  de  la sanci6n de que trata este  artfcLilo,  se sancionara  la omisi6n  o el  crroi.
tomando el dato de mayor cuantia.

PARAGRAFO TRANSITORIO. Los contribuyentes que hayan  incurrido en  las  iiifracciones sei~ialadas
en  este  articulo  y  no  les  hayan  notificado  pliego  de  cargos,  podran  corregir  o  subsanar  la  informaci6n.

presentandola  hasta  el  primero  (1  °)  de  abril  de  2023,  aplicando  la  sanci6n  del  paragrafo  I   reducida  al
cinco por ciento (5%).

CApiTULO V

SANCIONES RELACIONADAS CON LA CONTABILIDAD Y DE CLAUsljrRA DEL
HSTABLECIMIENTO.

ARTicuLO  578.  HECHOS  IRREGULARES  EN  LA  CONTABILIDAD. Habra   lugar  a  aplicar
sanci6n por libros de contabilidad, en los siguientes casos:

a.   No llevar libros de contabilidad si hubiere obligaci6n de llevarlos.
b.   No tener registrados  los libros principales de contabilidad, si hubiere obligaci6n de registrarlos.
c.   No exhibir los libros de contabilidad, cuando  las autoridades tributarias  lo exigieren.
d.   Llevar doble contabilidad.
e.   No  llevar los  libros de contabilidad en  forma que permita veriflcar o determinar los factores neccsario.i

para establecer las bases de  liquidaci6n de los impuestos o retenciones.
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f.    Cuando  entre  la  fecha  de  las  dltimas  operaciones  registradas  en  los  libros  y  el  dltimo  dia  del  mes
anterior a aqu6l en el cual se solicita su exhibici6n, existan mas de cuatro (4) meses de atraso.

ARTicuLO  579. SANC16N POR IRREGULARIDADES EN LA CONTABILIDAD. Sin perjuicio
del  recliazo  de   los  costos,  deducciones,  impuestos  descontables,  exenciones,  descuentos  tributarios  y
demas  conceptos  que  carezcan  de  soporte  en  la  contabilidad,  o  que  no  sean  plenamente  probados  de
conformidad  con  las  normas  vigentes,  la  sanci6n  por  libros  de  contabilidad  sera  del  medio  por  ciento

(0.5%)   del   mayor   valoi.   entre   el   patrimonio   liquido   y   los   ingresos   netos   del   afro   anterior   al   de   su
imp()sicibn,  sin exceder de 20.000  UVT.

PARAGRAFO. No  se  podra  imponer  mas  de  una  sanci6n  pecuniaria  por  libros  de  contabilidad  en  un
mismo afro calendario, ni mas de una sanci6n respecto de un mismo afro gravable.

ARTicuLO  580.   SANCION  DE   CLAUSURA  DEL  ESTABLECIMIENTO.    La   Secretaria  de
llacielida  y  gesti6n  financiera,  podra  imponer  la  sanci6n  de  clausura  o  cierre  del  establecimiento  de
comercio,  oficina,  consultorio  y,  en  general,  del  sitio  donde  se  ejerza  la  actividad,  profesi6n  u  oficio,
mediante  la  imposici6n  de  sellos  oficiales  que  contendran  la  leyenda  "CERRADO  POR  EVASION"  en
los siguientes casos:

Ciiando  el   agente   retenedor  del   impuesto   de  lndustria  y  Comercio,   se  encuentre   en   omisi6n   de   la

pi.esentaci6n  de  la  declaraci6n  o  en  mora  en  la cancelaci6n  del  saldo  a  pagar,  superior  a tres  (3)  meses
contados  a  pallir de  las  fechas  de vencimiento para la presentaci6n y pago establecidas por  la  Secretaria
de   I-Iacienda   y   gesti6n   financiera.   No   habra   lugar   a   la   clausura   del   establecimiento   para   aquellos
contribuyentes cuya mora se deba a la existencia de saldos a favor pendientes de compensar.

I,a  sanci6n  a  que  se  refiere  el  presente  articulo,  se  aplicara  clausurando  por  tres  (3)  dias  el  sitio  o  sede
respectiva.  dc`I  agente  retenedor,  mediante  la  imposici6n  de  sellos  oficiales  que  contendran  la  leyenda
"cei.I.ado  por evasi6n".  Cuando  el  lugar clausurado  fuere  adicionalmente  casa  de  habitaci6n,  se  permitira

el  acceso  de  las  personas  que  lo  habitan,  pero  en  61  no  podran  efectuarse  operaciones  mercantiles  o  el
desarrollo  de   la  actividad,  profesi6n  u  oficio,  por  el  tielnpo  que  dure  la  sanci6n  y  en  todo  caso,  se
impondran  los sellos correspondientes.

Una  ve?,  ai)licada  la  sanci6n  de  clausura,  en  caso  de  incurrir  nuevamente  en  cualquiera  de  los  hechos
sancioniibles  con  esta  medida,  la  sanci6n  a  aplicar  sera  la  clausura  por  diez  (10)  di'as  calendario  y  una
multa equivali`nte a la establecida en la forma prevista en el articulo 655  del  Estatuto Tributario Nacional.

La  sanci6n  a  que  se  refiere  el  presente  articulo,  se  impondra  mediante  resoluci6n,  previo  traslado  de
cargos a la persona o entidad infractora, quien tendra un termino de diez ( 10) dias para responder.

I,a sancidn se hard efectiva dentro de los diez ( 10) dias siguientes al agotamiento de la via gubernativa.

P:`ra  dar  aplicaci6n  a  lo  dispuesto  en  el  presente  arti'culo,  las  autoridades  de  policia  deberan  prestar  su
colaboraci6n,  cuando  los  funcionarios competentes  de  la  Secretaria de  Hacienda y gesti6n  financiera asi
lo requii`ran.
Eil  tod()s  los  casos,  si  el  contribuyente  objeto  de  esta  sanci6n  se  acoge  y  paga  la  siguiente  multa,   la
Sccretai.ia de IIacienda y gesti6n financiera, se abstendra de decretar la clausura del establecjmiento, asi:
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Para efectos de  lo dispuesto en el presente articulo,  una sanci6n pecuniaria equivalente al djez por ciento

(10%)  de  los  ingresos  operacionales  obtenidos  en  el  mes  anterior a  la  fecha en  que  incurri6  en  el  hecho
sancionable.
ARTicuLO  581.   sANcldN   A   ADMINlsTRADOREs   y   REPRESENTANTris   LF,GAljEs.
Cuando   en   la   contabilidad   o   en   las   declaraciones   tributarias   de   los   contribuyentcs   se   i`ncuentren
irregularidades  sancionables  relativas  a  omisi6n  de  ingresos  gravados,  doble  contabilidad  e  inclusi6ii  de
costos  o  deducciones  inexistentes  y  p6rdidas  improcedentes,  que  sean  ordenados  y/o  aprobados  por  los
representantes  que  deben  cumplir  deberes  formales  de  que  trata  el  arti'culo  572  del  Estatuto  Tributario
Nacional,  seran sancionados con  una multa equivalente al  veinte por ciento (20%) de  la sanci6II  impiicsta
al contribuyente, sin exceder de 4.100 UVT, la cual no podra ser sufragada por su representada.

La  sanci6n  prevista en  el  inciso  anterior sera anual  y  se  impondra  igualmente  al  revisor fiscal  quc  haya
conocido  de  las  irregularidades  sancionables  objeto  de  investigaci6n,  sin  haber  exprcsado  la  salvedad
correspondiente.

Esta sanci6n  se propondra, determinara y discutira dentro del mismo proceso de  imposicj6n de sanci6n  o
de determinaci6n oficial que se adelante contra la sociedad infractora. Para estos efectos las depelrdencias
competentes   para  adelantar  la  actuaci6n   frente  al  contribuyente  seran   igualmenti-  competentes   para
decidir frente al representante legal o revisor fiscal implicado.

ARTfcuLO  582. SANCI0N POR NO INSCRIBRSE 0 N0 ACTUALIZAR EL ' REGISTRO DF
INFORMACION  TRIBUTARIA  (RIT):  Quienes  ejerzan  actividades  gravadas  coil  el  lmpuesto  de
Industria  y   Comercio   en   Cartago   sin   realizar   la  correspondiente   inscripci6n   o   actualizaci6n   de   la
informaci6n en el RIT seran objeto de las siguientes sanciones:

a.  Sanci6n  por  no  inscribirse  en  el  RIT:  Se  impondra  la  sanci6n  de  clausura  del  estableciinicntQ`  sede,
local,  negocio  u  oficina,  si  lo  hubiere,  por el  t6rmino  de  un  (I)  dfa  por cada  mes  o  fracci6n  de  mes  de
retraso en  la inscripci6n o una multa equivalente a diez ( 10) UVT,  asl' inismo para los que no cuenten  coil
establecimiento.

b.  Sanci6n por no actualizar la informaci6n dentro del mes siguiente al hecho que genera la actiializaci6ii:
Se impondra una multa equivaleiite a di'ez ( 10) UVT por mes o fracci6n de mes de retraso.

c.  Sanci6n  por informar datos  falsos,  incompletos  o equivocados,  por parte  del  inscrito  o  del  obligado  a
inscribirse en el RIT:  Se impondra una multa equivalente a veinte (20) UVT.

CApiTULO VI
SANCIONES RELATIVAS A LAS CERTIFICACIONES DE CONTADORES PbBLICOS.

ARTICULO  583.  SANcldN POR VI0LAR LAS NORMAS QUE RIGEN LA PROFESI0N. Los
contadores  pdblicos,  auditores o revisores fiscales que  lleven o  aconsejen  llevar contabilidades, elaboren
estados  financieros  o  expidan  certificaciones  que  no  reflejen  la  realidad  econ6mica  de  acuerclo  con  los

principios  de  contabilidad  generalmente  aceptados,  que  no  coincidan  con  los  asientos  rcgistrados  eii  los
libros,  o  emitan  dictamenes  u  opiniones  sin  sujeci6n  a  las  normas  de  auditoria  generalmeiite  aceptadas,

que  sirvan  de  base  para  la  elaboraci6n  de  declaraciones  tributarias,  o  para  soportar  actuaciones  ante  la
administraci6n  tributaria,  incurriran  en  los  t6rminos  de  la  Ley  43  de   1990,  en  las  Sanciones  de  mulla`
suspensi6n o cancelaci6n de su inscripci6n profesional de acuerdo con la gravedad de la falta.
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En   iguales   sanciones   incurriran   si   no   suministran   a   la   administraci6n   tributaria   oportunamente   las
informaciones o pruebas que les sean solicitadas.

Las sanciones previstas en este articulo, seran impuestas por la Junta Central de Contadores.

ARTicul.0583-I.      SANCI0N     A     SOCIEDADHS     DE     CONTADORES     PbBLICOS.Las
sociedades  de  contadores  pdblicos  que  ordenen  o  toleren  que   los  contadores  pdblicos  a  su  servicio
incurran   en   los   hechos   descritos   en   el   articulo  anterior,   seran   sancionadas   por   la  Junta   Central   de
Contadores con  multas  hasta de  590 UVT.  La cuantia de  la sanci6n  sera determinada teniendo en cuenta
la gravedad dc la falta cometida por el personal a su servicio y el patrimonio de  la respectiva sociedad.

Se  presiimc`  que  las  sociedades  de  contadores  ptiblicos  ham  ordenado  o  tolerado tales  hechos,  cuando  no
demuestre  qiic,  de  acuerdo  con  las  normas  de  auditoria  generalmente  aceptadas,  ejercen  un  control  de
calidad  del  trabajo  de  auditoria  o  cuando  en  tres  o  mas  ocasiones  la  sanci6n  del  articulo  anterior  ha
recaido en personas que pertenezcan a la sociedad como auditores, contadores o revisores flscales. En este
evento procedera la sanci6n prevista en el articulo anterior.

ARTicuI.0  584.    SUSPENSION   DE    LA   FACULTAD   DE    FIRMAR   DECLARACI0NES
TRIBUTARIAS   Y   CERTIFICAR   PRUEBAS   CON   DESTIN0   A   LA   ADMINISTRACI0N
TRIBUTARIA.   Cuando en  la  providencia que  agote  la via gubernativa,  se  determine  un  mayor valor a

pagar  por  impiiesto  o  un  menor  saldo  a  favor,  en  una  cuantia  superior  a  590  UVT  originado  en  la
inexactituct  dc  datos  contables  consignados  en   la  declaraci6n  tributaria,   se  suspendera  la  facultad  al
contador,  auditor o revisor fiscal,  que haya firmado  la declaraci6n,  certificados o pruebas,  segdn  el  caso,

para firmar declaraciones tributarias y certificar los estados financieros y demas  pruebas con destino a la
Administrzici6n   Tributaria,   hasta  por  un   afro   la  primera  vez;   hasta  por  dos  afros   la  segunda  vez  y
definitivamente   en   la   tercera   oportunidad.   Esta   sanci6n   sera   impuesta   mediante   resoluci6n   por   la
Administraci6ii  tributaria  municipal  y  contra  la  misma  procedera  recurso  de  apelaci6n  ante  el  superior
inmediato,  si  lo hubiera,  el cual debera ser interpuesto dentro de  los cinco dias siguientes a la notificaci6n
de  la  salici(')n.

Todt)  lo aiiteri()r sin perjuicio de la aplicaci6n de las sanciones disciplinarias a que haya lugar por parte de
la Jilnta Central  de Contadores.

Para poder aplicar la sanci6n prevista en  este articulo debera cumplirse el procedimiento contemplado en
el  ai.ticulo  sigLiiente.

ARTiculjo  585.  REQUERIMIENT0  PREVI0  AL  CONTADOR  0  REVISOR  FISCAL.   El
t`uncjomimiento  del   conocimiento  enviara  un  requerimiento  al   Contador  o  Revisor  Fiscal  respectivo,
dentro  de  lt)s  diez  (10)  dias  siguientes  a  la  fecha  de  la  providencia,  con  el  fin  de  que  este  conteste  los
cargos  correspondientes.  Este  requerimiento  se  enviara  por correo  a  la direcci6n  que el  Contador hubiere
informitd().  o cii  su defecto, a la direcci6n de la empresa.
El  (.`ontador  o   Revisor  F`iscal   dispondra  del  t6rmino  de  un  (I)  iiies  para  responder  el   requerimiento`
aportar y solicitar pruebas.

Una  ve7,  vencido  el  termino  anterior,  si  hubiere  lugar  a  ello,  se  aplicai.a  la  sanci6n  correspondiente.  La

pro\,idencia  respectiva  se  notificara  personalmente  o  por  edicto  y  se  coinunicara  a  la  Junta  General  de
Colitad()res para  los fines pertinentes.
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ARTicuLO  585-1.     COMUNICACI0N DE SANCIONES. Una vez en firme en ]a vi'a gubernativa
las  sanciones  previstas  en  los  arti'culos  anteriores,  la  administraci6n  tributaria  informara  a  las  entidades
financieras,  a  las  camaras  de  comercio  y  a  las  diferentes  oficinas  de  impuestos  del  pals,  el  nombre  dc`l
contador y/o sociedad de contadoi.es o firma de contadores o auditores objeto de dichas sancioncs.

CApfTUL0 VII

sANcloNEs EspEcirlcAs PARA CADA TRIBUTO

ARTicuLO  586.  RESPONSABILIDAD  PENAL  POR NO  CONSIGNAR  LAS  RETENCI0NF,S
EN LA FUENTE. EI Agente Retenedor que no consigne las sumas retenidas dentro de los dos (2) meses
siguientes  a  aquel  en  que  se  efectu6  la  respectiva  retenci6n,  queda  sometido  a  las  mismas  sanciones

previstas   en   la   ley   penal   para   los   servidores   pdblicos   que   incurran   en   el   delito   de   peculado   por
apropiaci6n.

Tratandose  de  sociedades  u  otras  eiitidades,  quedan  sometidas  a  esas  mismas  sanciones   laLi  personas
naturales  encargadas  en   cada  entidad  del  cumplimiento  de  dichas   obligaciones.   I'ara  tal   cfecto,   las
empresas deberan  informar a la administraci6n de la cual  sea contribuyente,  con antei.ioridad al ejercicio
de sus funciones,  la identidad de la persona que tiene la autonomia suficiente para realizar tal encai.go y la
constancia  de  su  aceptaci6n.  De  no  hacerlo  las  sanciones  previstas  en  este  arti'culo,  rcczieran  st>bre  cl
representante legal.

PARAGRAFO. Cuando el agente retenedor extinga en su totalidad la obligaci6n trjbiltaiia, junto con sus
correspondientes  intereses y sanciones, mediante pago o compensaci6n de  las sumas adeudadas, no habi.a
lugar   a   responsabilidad   penal.   Tampoco   habra  responsabilidad   penal   cuando   el   agentc   rc`tenedor  o
responsable  del  impuesto  sobre  las  ventas  demuestre que  ha  suscrito  un  acuerdo  de  pago  por  las  sumas
debidas y que 6ste se esta cumplieiido en debida forma.

Lo dispuesto en el presente articulo no sera aplicable para el caso de  las sociedades que se encuelitren en

procesos concordatarios; en liquidaci6n forzosa administrativa; en proceso de toma de posesi6n en el caso
de  entidades  vigiladas  por la  Superintendencia Bancaria,  o  hayan  sido  admitidas  a  la negociaci6n  de  uii
Acuerdo de Reestructuraci6n a que hace referencia la Ley 550 de  1999, en relaci6n con el  impuesto sobrc
las ventas y las retenciones en la fuente causadas

ARTicuLO  587. SANcldN  POR  N0  EXPEDIR  CERTIFICADOS. Los  agentes  retenedores  que,
dentro  del  plazo  establecido  por  la  Secretaria  de  Hacienda  y  gesti6n  financiera,  no  cumplan  con   la
obligaci6n  de  expedir  los  certificados  de  retenci6n  en  la  fuente,  incurriran  en  una  multa  equivalente  al
cinco  por ciento  (5%)  del  valor  de  los  pagos  o  abonos  correspondientes  a  los  certificados  no  expedidos.
Cuando  la  sanci6n  a  que  se  refiere  el  presente  arti'culo  se  imponga  mediante  resolucitin  independieiite,

previamente,  se clara traslado de cargos a la persona o entidad sancionada, quien tendra un termiiio de iin
( I ) mes para responder.

La  sanci6n  a que  se  refiere  este  articulo  se  reducira  al  treinta  por  ciento  (30%)  de  la  suliifl  inicialmentc

propuesta,  si  la  omisi6n  es  subsanada  antes  de  que  se  notifique  la  resoluci6n  sancit'm;  o  al  setenta  por
ciento (70%) de tal suma, si  la omisi6n es subsanada dentro de los dos meses siguientes a la fecha cn que
se  notifique  la sanci6n.  Para tal  efecto,  en  uno  y otro  caso,  se  debera presentar,  ante  la oticina que  esta
conociendo de  la  investigaci6n,  un  memorial  de  aceptaci6n  de  la  sanci6n  reducida,  en  el  cual  .sc  acredite

que la omisi6n fue subsanada, asi coino el pago o acuerdo de pago de la misma.
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ARTicuLO  588.  SANcldN  POR  0MITIR  INGRESOS  0  SERVIR  DE  INSTRUMENTO  DE
EVAsldN. Los  responsables  del  impuesto  de  industria  y  comercio,  que  realicen  operaciones  ficticias,
omitan  ingresos o representen sociedades que sirvan como instrumento de evasi6n tributaria,  incurriran en
uiia multa equivalente al valor de la operaci6n que es motivo de  la misma.

Esta  multa  sc  impondra  por  la  administraci6n  tributaria  municipal,  previa  comprobaci6n  del  hecho  y
traslado de cargos al responsable por el termino de un (1) mes para contesta.

ARTicuLO  589.    SANCI0N   POR   IMPROCEDHNCIA    DE    LAS    DEVOLUCI0NES    Y/0
COMPENSACI0NES. Las    devoluciones    y/o    compensaciones    efectuadas    de    acuerdo    con    las
declaraciones del impuesto de industria y comercio, presentadas por los contribuyentes o responsables, no
constituyen un reconocimiento definitivo a su favor.  Si la Administraci6n Tributaria dentro del proceso de
determinaci6i`, mediante liquidaci6n oficial, rechaza o modifica el  saldo a favor objeto de devoluci6n y/o
c()mpensaci6n,   o   en   caso   de   que   el   contribuyente   o   responsable   corrija   la   declaraci6n   tributaria
disminuyendo  el  saldo  a  favor  que  fue  objeto  de  devoluci6n  y/o  compensaci6n,  tramitada  con  o  sin

garant{a,  deberan  reintegrarse  las  sumas  devueltas  y/o  compensadas  en  exceso junto  con  los  intereses
moratorios  qiie  correspondan,  los  cuales  deberan  liquidarse  sobre  el  valor  devuelto y/o  compensado  en
exceso desde  la fecha en  que  se notific6 en debida forma el  acto administrativo que reconoci6 el  saldo a
favttr hastii la fecha del  pago.

La  base  para  liquidar  los  intereses  moratorios  no  incluye  las  sanciones  que  se  lleguen  a  imponer  con
ocasi6n del rechazo o modificaci6n del saldo a favor objeto de devoluci6n y/o compensaci6n.

La devoluci6ii y/o compensaci6n de valores improcedentes sera sancionada con multa equivalente a:

I.  El  diez  por  ciento  (10%)  del  valor  devuelto  y/o  compeiisado  en  exceso  cuando  el  saldo  a  favor  es
ctirrcgido por el contribuyente o responsable, en cuyo caso este debera liquidar y pagar la sanci6n.

2.  El  veinte  por  ciento  (20%)  del  valor  devuelto  y/o  coinpensado  en  exceso  cuando  la  Administraci6n
Tributaria  rechaza  o  modifica  el  saldo  a  favor.  La  Administraci6n  Tributaria  debera  imponer  la  anterior
sanci6n  dentro  de  los  tres  (3)  afros  siguientes  a  la  presentaci6n  de  la  declaraci6n  de  correcci6n  o  a  la
liotilicaci6n  de  la  liquidaci6n  oficial  de  revisi6n,  segdn el  caso.  Cuando  se  modifiquen o rechacen  saldos
a  favor  que  hayan  sido  imputados  por  el  contribuyente  o  responsable  en  sus  declaraciones  del  periodo
siguiente,  como  consecuencia  del  proceso  de  determinaci6n  o  correcci6n  por  parte  del  contribuyente  o
responsable,   la   Administraci6n   Tributaria   exigira   su   reintegro  junto   con   los   intereses   moratorios
corrcspondiei`tes,  liquidados  desde  el  dia  siguiente  al  vencimiento  del  plazo  para  declarar  y  pagar  la
declaraci6n objeto de imputaci6n.

Cuando.  utjlizando  documentos  falsos  o  mediante  fraude,  se  obtenga  iina devoluci6n  y/o  compensaci6n,
adicionalmL`nte  se  impondra una sanci6n  equivalente al  ciento  por ciento (100%) del  monto  devuelto y/o
ct)mpensado  cn  forma  improcedente.  En  este  caso,  el  contador o revisor fiscal,  asf como  el  repi.esentante
legal  que  liiiyan  firmado  la declaraci6n tributaria en  la cual  se  liquide  o  compense el  saldo  improcedente,
seran  s(tlidariamente  responsables  de  la  saiici6n  prevista  en  este  inciso,  si  ordenaron  y/o  aprobaron  las
referidas irregularidades, o conociendo las mismas no expresaron  la salvedad correspondiente.

Para efectits tle  lo dispuesto en el presente artfculo,  se clara traslado del pliego de cargos por el termino de
iin ( I ) iTies para responder al contribuyente o responsable.

PARAGRAF0   1. Cuando la solicitud de devoluci6ii y/o coiiipensaci6n se haya presentado con garantia,
el  reciirso contra  la resoluci6n  que  impone  la sanci6n  se debe  resolver eii  el  termiiio de  un  ( 1 ) alto coiitado
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a partir de la fecha de interposici6n del recurso. En caso de no resolverse en este lapso, operara el silencio
administrativo positivo.

PARAGRAFO  2. CLiando  el  recurso contra  la sanci6n  por devoluci6n  y/o  compensaci6n  improcedcnte
fuel.e   resuelto   desfavorablemente   y   estuviere   pendiente   de   resolver   en   sede   administrativa  o   en   la

jurisdiccional   el   recurso   o   la   demanda   contra   la   liquidaci6n   de   revisi6n   en   la   cual   se   discuta   la
improcedencia  de  dicha  devoluci6n  y/o  compensaci6n,   la  Administraci6n  Tributaiia  no  podra  iniciar

proceso  de  cobro  llasta taiito  quede  ejecutoriada  la  resoluci6n  que  falle  negativamente  dicha dem{inda  o
recurso.

CApiTUL0 VIII

SANCI0NES A NOTARIOS Y A 0TROS FUNCI0NARIOS.

ARTicuLO  590. SANcldN POR AUTORIZAR ESCRITURAS 0 TRASPASOS SIN EL PAG0
DEL  IMPUHSTO  PREDIAL  UNIFICADO,  LA  CONTRIBUC16N  DE  VALORIZAcldN  Y  LA
PARTIcmAC16N  POR PLUSVALiA. Los  notarios y  demas  funcionarios  que  autoricen escrituras  o
traspasos  sin  que  se  acredite  previamente  la cancelaci6n  del  impuesto  predial  unificado,  lit  contl.ibuci6n
de valorizaci6n y la participaci6n por plusvalia,  incurriran en  una inulta equivalente al doble del  valor que
ha   debido   ser   cancelado,    la   cual   se   impondra   por   la   Secretaria   de   Hacienda   municipal,   previa
comprobaci6ii del hecho.

La  sanci6n  administrativa  aquf  prevista,  se  iinpondra  por  la  entidad  nominadora,  previa  infoi.macit')n
remitida  por  el  Director  de  lmpuestos  Nacionales  y  una  vez  en  firme  la  liquidaci6n  oficial  en  la  vi'a

gubernativa.

CApiTUL0 IX

SANCI0NES A ENTIDADF.S AUTORIZADAS PARA RECAUDAR IMPUHSTOS.

ARTicuLO  591.  ERRORES  DE  VERIFICAC16N. Las  entidades  autorizadas  para  la  recepci6ii  dc
las   declaraciones   y   el   recaudo   de   impuestos   y  demas   pagos   originados   en   obligaciones   trihiitarias,
incui-riran en  las siguientes sanciones, en relaci6n con el  incumplimiento de  las obligaciones derivadas dc
dicha autorizaci6n:

a.  Diez (10) UVT por cada declaraci6n  o documento recepcionado con errores de vel.ilicaci6n, cuando el
ndmero de  identificaci6n tributaria no coincida con el consignado en el  Registro Unico 'l`ributario,  RUT.
del declarante, contribuyente, agente retenedor o responsable.

b.  Diez (10) UVT por cada declaraci6n o documento  recepcionado  sin  el  diligenciamiL`iito de  la casilla di`
la firma del declarante o de quien lo representa.

c.  Diez (10)  UVT  por cada formulario recepcionado cuando el  mismo deba presentarse exclusjvameiite  a
trav6s  de   los   servicios   informaticos  electr6nicos  de  acuerdo  con   las   resoluciones  de   presci.ipci6n  d.`
formularios  proferidas  por  la Administraci6n Tributaria municipal,  salvo en  los  everitos dc  contingencia
autorizados previamente por la Secretarfa de Hacienda municipal.

d.  Diez  (10)  UVT  por  cada  ntimero  de  registro  anulado  no  informado  que  identifique  una  dcclaraci6n,
recibo o documento recepcionado.
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ARTicuLO  592. INCONSISTENCIA  EN  LA  INFORMAcldN  REMITIDA. Sin  perjuicio  de  lo
dispuesto en  el  articulo anterior,  cuando  la informaci6n  remitida en  el  medio magn6tico no coincida con
la contenida en los formularios o recibos de pago recepcionados por la entidad autorizada para tal efecto y
esta  situaci6n  se  presente  respecto  de  un  ndmero  de  documentos  que  supere  el  medio  por  ciento  (0.5%)
del total  de documentos correspondientes a  la recepci6n  o recaudo de un  mismo dia,  la respectiva entidad
sera  acreedora a  una  sanci6n  por  cada  documento  que  presente  uno  o  varios  errores,  liquidada como  se
sefiala a continuaci6n:

a  Diez (10)  UVT  cuando  los  errores  se  presenten  respecto de  un  ni'imero  de  documentos  mayor al  medio

por ciento (0.5%) y no superior al dos punto cinco por ciento (2.5%) del total de documentos.

b.  Veinte (20)  UVT   cuando  los errores se presenten respecto de un ntimero de documentos mayor al dos

punto cinco por ciento (2.5%) y no superior al cuatro por ciento (4°/o) del total de documentos.

c.  Treinta  (30)  UVT    cuando  los  errores  se  presenten  respecto  de  un  ntimero  de  documentos  mayor  al
cilatro por ciento (4%) del total de documentos.

d.  Cinc(t  (5)  UVT por cada documento  fisico  no  reportado  en  medio  magn6tico  o  cuando  el  documento

queda reportado mas de una vez en el medio magn6tico.

ARTicuLO  593. EXTEMPORANEII)AD EN LA ENTREGA DE LA INFORMACI0N DE LOS
DOCUMENTOS RECIBIDOS DE LOS CONTRIBUYENTES. Cuando las entidades autorizadas para
recaudar  impuestos  iiicumplan  los  terminos  fijados  y  lugares  sefialados  por  la  Secretaria  de  Hacienda
inunicipal   para   la   entrega   de   los   documentos   recibidos,   asi'   como   para   entregar   la   informaci6n
correspondiente  a esos  documentos  en  medios electr6nicos o en  los  mecanismos  que  se  determinen  para
la grabaci6ii y transmisi6n, incurriran en las siguientes sanciones, por cada documento:

a.  De uno ( I ) a cinco (5) dias de retraso, una sanci6n de iina ( I ) UVT.
b.  De seis (6) a diez ( 10) dias de retraso, una sanci6n de dos (2) UVT.
c.  De once ( 11 ) a quince ( 15) dfas de retraso, una sanci6n de tres (3) UVT.
d.  De quince ( I 5) a veinte (20) dias de retraso,  una sanci6n de cuatro (4) UVT.
i`.  De veinte (20) a veinticinco (25) dias de retraso, una sanci6n de cinco (5) UVT.
f.  Mas de veinticinco (25) dias de retraso, una sanci6n de ocho (8) UVT.

I,os  terminos  se  contaran  por  dias  calendario,  a  partir del  dia  siguiente  al  vencimiento  del  plazo  para  la
entrcga de  los documentos o  la informaci6n correspondiente a los documentos,  hasta el dia de su entrega
cfectiva.

ARTiculj0  593-1.     EXTEMPORANEIDAI)     E     INEXACTITUD     EN     LOS     INFORMES,
FORMATOS     0     DHCLARACIONES     QUE     DEBEN    PRESENTAR     LAS     ENTIDADES
AUTORIZAI)AS   PARA   RECAUDAR  Las   entidades   autorizadas   para   recaudar   incurriran   en   las
siguientes  sanciones,  en  relaci6n  con   la  presentaci6n  y  entrega  de   informes  de  recaudo,  formatos  o
declaraciones  de  consignaciones establecidos  por  la  Secretaria de  Hacienda  miinicipal  para el  control  del
recaud():

1.  Veinle  (20)  UVT  por errores  en  las  cifras  reportadas  en  el  valor del  recaudo  diario,  valor del  recaudo
t()tal,  ni'imero  de  operaciones  registradas,  saldos  de  consignaci6n  del  recaudo,  valor  por  intereses,  valor

por  sanciones.  \Jalor  por  consignaciones  y  saldos  pendientes  por  consignar,  en  los  informes  de  recaudo,
t`ormatos tt declaraciones de consignaciones solicitados por la Autoridad Tributaria.
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2.   Cuando   cada   informe   de   recaudo,   formato   o   declaraci6n   de   consignaciones   solicitados   pot.   la
Administraci6n  Tributaria  sean  presentados  o  entregados  de  forma  extemporanea,   incurriran   en   las
siguientes sanciones:

a) De uno ( 1) a diez ( 10) dias de retraso, una sanci6n de cinco (5) UVT;
b) De once ( 11) a veiiite (20) dfas de retraso, una sanci6n de diez ( 10) UVT;
c) Mas de veinte (20) dias de retraso, una sanci6n de veinte (20) UVT.

Los  t6rminos  se  contaran  por  dias  calendario,  a  partir  del  dfa  siguiente  al  vencimiento  del  plazo  en  la
entrega del informe, formato o declaraci6n hasta el dia de su entrega efectiva.

En  la misma  sanci6n  prevista en  el  numeral  2  de este  articulo,  incurriran  las  entidades  autorizadas  para
recaudar   que   realicen   las   correcciones   a   los   informes   de   recaudo,   formatos   o   declaraciones   dc
consignaciones  solicitadas  por  la  Administraci6n  Tributaria,  por  fuera  de  los  plazos  concedidos  para
realizarlas.

ARTicuL0593-2.     APLICACI0N        DE        LOS        PRINCIPIOS        DI:        LESIVIDAD,
PROPORCI0NALIDAD,     GRADUALIDAD     Y     FAVORABILIDAD     EN     EL     RF]GIMEN
SANCI0NATORIO   DE   LAS   ENTIDADES   AUTORIZADAS   PARA   RECAUDAR. Para    la
aplicaci6n  del  regimen  sancionatorio  establecido  en  los  articulos  674,  675,  676  y  676-1   del  Estatuto
Tributario Nacional se debera atender lo siguiente:

a.  La  sanci6n  se  reducira  al  cincuenta  por  ciento  (50%)  del  monto  previsto  en  la  Icy,  sicmpre  que  los
errores,  inconsistencias  y/o  extemporaneidades  se  presenten  respecto  de  un  ndmero  de  dociimeiitos  o
informes  menor  o  igual  al  uno  por  ciento  (I.0%)  del  total  de  documentos  recepcionados  o  infoi-mes

presentados  por la entidad autorizada para recaudar durante el  afro fiscal  en  el  que  se  hubicsen  cometido
las respectivas condiictas objeto de sanci6n.

b.  La sanci6n se reducira al setenta y cinco por ciento (75%) del  monto previsto en  la Icy,  siemitre que  los
errores,  inconsistencias  y/o  extemporaneidades  se  presenten  respecto  de  un  ndmero  de  dociimentos  tt
informes  mayor  al  uno  por  ciento  (I.0%)  y  menor  al  uno  punto  cinco  por  ciento  (I.5%)  del  total  dc
documentos recepcionados o  informes presentados por la entidad autorizada para recaudar durante el  alto
fiscal en el que se hubiesen cometido las respectivas conductas objeto de sanci6n.

ARTicuLO  593-3.     SANC16N MINIMA Y MAXIMA EN EL REGIMEN  SANCIONATORIO
DE   LAS   ENTIDADES   AUTORIZADAS   PARA   RECAUDAR. En   ningrin   caso   el   valoi.  de   las
sanciones de que tratan  los articulos 674, 675, 676 y 676-I  del Estatuto Tributario Nacional sera inl`erioi. a
veinte (20) UVT por cada conducta sancionable.

En  todo  caso,  la  sumatoria de  las  sanciones de que trata el  inciso  anterior,  que  se  llcguen  a  imponer,  iit]

podra superar el monto de treinta y tres mil (33.000) UVT en el afro fiscal.
ARTicuLO  594. CANCELAcldN DE LA AUTORIZAcldN PARA RECAUDAR IMI;UF.STOS
Y RECIBIR DECLARACI0NHS.  La Secretaria de Hacienda municipal  podra, en cualquier momento,
excluir  de  la  autorizaci6n  para  recaudar  impuestos  y  recibir  declaraciones  tributarias,  a  la  eutidad  que
incumpla  las  obligaciones originadas  en  la autorizaci6n,  cuando  haya  reincidencia o  cuando  la  gravedad
de la falta asi lo amerite.

ARTicuL0  595.       COMPETENCIA       PARA       SANCIONAR       A       LAS       I£NTIDADl:S
RECAUDADORAS. Las  sanciones  de  que  tratan  los  Articulos  674,  675  y  676  del  I;statuto  Tributario
Nacional,  se  impondran  por  el  funcionario  responsable  de  la  Secretaria  de  Hacienda.  previo traslado  de
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cargos,  por el t6rmino de quince (15) dias para responder.  En casos especiales, el funcionario responsable
de la Secretari'a de Hacienda podra ampliar este t6rmino.

Contra  la  resoluci6n  que  impone  la  sanci6n  procede  tinicamente el  recurso  de  reposici6n  que  debera  ser
interpuesto  dentro   de   los  quince  (15)  dias  siguientes  a   la  notificaci6n   de   la  misma,   ante  el   mismo
funcionario qile profiri6 la resoluci6n.

CApiTUL0 X

SANCI0NES ESPECIALES CONTEMPLADAS POR NORMAS TRIBUTARIAS, APLICABLES
A FUNCI0NARI0S DE LA ADMINISTRAC16N.

ARTicul,0  596.   INCUMPLIMIENT0   DE   DEBERES. Sin   perjuicio   de   las   sanciones   por   la
violaci6n  al  regimen  disciplinario  de  los  empleados  ptiblicos  y  de  las  sanciones  penales,  por  los  delitos,
ciiando   fuere   del   caso,   son   causales   de   destituci6n   de   los   funcionarios   ptiblicos   con   nota  de   mala
conducta,  las siguientes  infracciones:

a)   Ija  violaci6n   de   la  reserva  de   las   declaraciones   de   iinpuestos   municipales   y   de   los   documentos
relacioilados con ellas.

b)  La exigencia o  aceptaci6n de emolumentos o propinas por el cumplimiento de  funciones relacionadas
con   la  prcseiitaci6n  de   las  declaraciones  de  impuestos  municipales,   liquidaci6n  de  los  impuestos,
tramitaci6n de recursos y, en general,  la administraci6n y recaudaci6n de los tributos;

c)  La  reincidencia  de  los  funcionarios  de  lmpuestos  municipales  o  de  otros  empleados  ptlblicos  en  el
incumplimiento  de  los  deberes  sefialados  en  las  normas  tributarias,  cuando  a  juicio  del  respectivo
superior asi lo justiflque la gravedad de la falta.

ARTicuLO  597.  VI0LAC16N  MANIFIESTA  DE  LA  LEY. Los  liquidadores  de  los  impuestos
municipales  scran responsables  por mala  liquidaci6n  cuando,  de acuerdo con  la decisi6n  definitiva de  los
recursos    interpuestos    por   los    contribuyentes,   hubieren   violado   manifiestamente    las    disposiciones
sustantivas  de  la  legislaci6n  tributaria.  Esta  responsabilidad  se  extendera  a  quienes  hubieren  confirmado
en  la  vi'a  gubernativa  la  mala  liquidaci6n  y  la  reincidencia  en  ella  por  mas  de  tres  veces  sera  causal  de
destjtuci6n del empleo.
PARAGRAFO. La Administraci6n de lmpuestos estara obligada, a petici6n del contribuyente interesado,
a  suministrarle  el  nombre  del  liquidador  para  los  efectos  de  este  Artfculo  y  a  solicitud  comprobada  de
aqut`l, debel.a aplicar las sanciones en  61 previstas.

ARTicuLO  598.  PRETERMISI0N  DE  TERMINOS.  La pretermisi6n  de  los  terminos  establecidos
en  la  Icy  o  los  reglamentos,  por  parte  de  los  funcionarios  de  la  Administraci6n  Tributaria,  se  sancionara
c()n  la destituci6n,  conforme a la ley.  El  superior inmediato que teniendo conocimiento de la irregularidad
no sohcite  la destituci6n,  incurrira en  la misma sanci6n.

ARTicuLO  599.    INCUMPLIMIENT0    DE    LOS    TF,RMINOS    PARA    DHVOLVER.    Los
funcionarios   de   la   Secretaria   de   Hacienda   que   incumplan   los   t6rminos   previstos   para   efectuar   las
devt)lucit)nes`  responderan  ante  el  Tesoro  Ptiblico  municipal  por  los  intereses  imputables  a  su  propia
nlora.

rista  sancit')n  se  impoiidra  mediante  resoluci6n  motivada  del  respectivo  funcionario  responsable  de  la
Scci.etari'a  de  Hacienda,  previo  traslado  de  cargos  al  funcioiiario  por el  termino  de  diez (10)  di'as.  Contra
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la   misma,   procedera   dnicamente   el   recurso   de   reposici6n   ante   el   mismo   funcionario   (iuc`   dict6   la

providencia, el cual dispondra de un termino de diez (10) dias para resolverlo.

Copia  de  la  resoluci6n  definitiva  se  enviara al  pagador respectivo,  con  el  fin  de  qua  6ste  descucnte  del
salario  inmediatamente  siguiente  y  de  los  subsiguientes,  los  intereses,  hasta  concurrencia  de  la  siima
debida, incorporando en cada descuento el maximo que permitan las leyes laborales.

El  funcionario  que  no  imponga  la  sanci6n  estando  obligado  a ello,  el  que  no  la comimiquc y  cl  p£`gador

que no la hiciere efectiva, incurriran en causal de inala conducta sancionable hasta con destitucit'in.

El  superior  inmediato  del  funcionario,  que  no  comunique  estos  hechos  al  funcionario I.esponsablc  dc  la
Secretarfa de Hacienda, incurrira en la misma sanci6n.

TITUL0 Ill

DETHRMINAC16N DEL II\ffuEST0 E IMPOSIcldN I)E SANCI0Nlt:S

cApiTUL0 I

NORMAS GENERALES.

ARTicuLO  600.  ESpfRITU  DE  JUSTICIA. Los  funcionarios  pdblicos,  con  atribuciones  y  deberes
que cumplir en relaci6n con la liquidaci6n y recaudo de los impuestos municipales, deberan tcner siempre
por  norma  en  el  ejercicio  de  sus  actividades  que  son  servidores  ptiblicos,  que  la  aplicaci6n  recta  de  las
leyes  debera  estar  presidida  por  un  relevante  espiritu  de  justicia  y  que  el  Estado  Ilo  aspira  a  quL-  al
contribuyente  se  le  exija  mas  de  aquello  con  lo  que  la misma  Icy  ha querido  que  coadyuve  a  las  cargas

pi'iblicas del ente territorial.

ARTicuLO  601. FACULTADES DE FISCALIZAcldN E INVESTIGAcldN. Ija Administraci6n
Tributaria  municipal  tieiie  amplias  facultades  de  fiscalizaci6n  e  investigaci6n  para  asegurar  ..I  ef`ecti\Jo
cumplimiento de las normas sustanciales.
Para tal efecto podra:

a) Verificar la exactitud de las declaraciones u otros informes, cuando lo considere necesario;

b)   Adelantar   las   investigaciones   que   estime   convenientes   para   establecer   la   ocurrencia   de   hechos

generadores de obligaciones tributarias, no declarados;

c) Citar o requerir al contribuyeiite o a terceros para que rindan informes o contesten interrogatorios;

d)  Exigir  del  contribuyente  o  de  terceros  la  presentaci6n  de  documentos  que  registren  sus  operaciones
cuando unos u otros est6n obligados a llevar libros registrados;

e)   Ordenar   la   exhibici6n   y   examen   parcial   de   los   libros,   comprobantes   y   dociimentos,   tanto   del
coiitribuyente como de terceros, legalmente obligados a llevar contabilidad;

I)  En  general,  efectuar todas  las  diligencias  necesarias  para  la correcta y  oportuna detci.minaci6n  de  los
impuestos, facilitando al contribuyente  la aclaraci6n de toda duda u omisi6n que conduzca a una correcta
determinaci6n;
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g)   Sin   perjuicio   de   las   facultades   de   supervisi6n   de   las   entidades   de   vigilancia   y   control   de   los
contribu}J'entes  obligados  a  llevar  contabilidad;  para  fines  fiscales,  la  Secretaria  de  Hacienda  cuenta  colt

plenas  facultades  de  revisi6n  y  veriflcaci6n  de  los  Estados  Financieros,  sus  elementos,  sus  sistemas  de
rect]nocimiento y medici6n y sus soportes,  los cuales ham  servido como  base para  la determinaci6n de  los
tt.iblltos.

PARAGRAFO. En  desarrollo  de  las  facultades de fiscalizaci6n,  la Administraci6n  Tributaria municipal

podra   solicitar   la   transmisi6n   electr6nica   de   la   contabilidad,   de   los   estados   financieros   y   demas
documentos e informes, de conformidad con las especificaciones t6cnicas, inforinaticas y de seguridad de
la informaci6n que establezca el funcionario responsable de la Secretarfa de Hacienda.

Los  datos  electr6nicos  suministrados  constituiran prueba en  desarrollo  de  las  acciones  de  investigaci6n,
determiliaci6n  y  discusi6n  en  los  procesos  de  investigaci6n  y  control  de  las  obligaciones  sustanciales  y
foriiiales.

ARTfcuLO  601-I.     OTRAS    NORMAS   DH   PROCEI)IMIENT0   APLICABLES    EN    LAS
INVESTIGACI0NES  TRIBUTARIAS. En  las  investigaciones  y  practicas  de  pruebas  dentro  de  los
procesos de determinaci6n,  aplicaci6n de  sanciones, discusi6n, cobro,  devoluciones y compensaciones,  se
podran  utilizar  los  instrumentos  consagrados  por  las  normas  del  C6digo  de  Procedimiento  Penal  y  del
C('tdigo Nacional de  Policia, en  lo que no sean contrarias a las disposiciones de este estatuto.

ARTicul,()  602.         EMPLAZAMIENT0   PARA   CORREGIR. Cuando    la   Administraci6n   de
lmpuestos   municipales   tenga   indicios   sobre    la    inexactitud    de    la   declaraci6n   del    contribuyente,
i.esponsable o agente retenedor,  podra enviarle un emplazamiento para corregir,  con el fin de que,  dentro
dcl  mes siguiente a su notificaci6n,  la persona o entidad emplazada,  si  lo considera procedente, corrija la
declaraci6n   liquidando   la  sanci6n  de  correcci6n  respectiva  de  conformidad  con  el   Articulo  644   del
Estatuto  Tribiitario  Nacional.   La  no  respuesta  a  este  emplazamiento  no  ocasiona  sanci6n  alguna.   La
Sccretaria  de  Hacienda  podra  sefialar  en  el  emplazamiento  para  corregir  las  posibles  diferencias  de
intei.pretaci6n  o  criterio  que  no  configuran  inexactitud,  en  cuyo  caso  el  contribuyente  podra  realizar  la
c()rrecci6n sin sanci6n de correcci6n en  lo que respecta a tales diferencias.

ARTicuLO  603. DEBER DE ATENDER REQUERIMIENTOS.  Sin perjuicio del cumplimiento de
las demas obligaciones tributarias,  los contribuyentes de  los  impuestos administrados por la Secretarfa de
Hacienda,   asi   como   los   no   contribuyentes   de   los   mismos,   deberan   atender   los   requerimientos   de
iiiformaciones  y  pruebas  relacionadas  con  investigaciones  que  realice  la  Administraci6n  de  lmpuestos
niunicipales,  cuando  a juicio  de  6sta,  sean  necesarios  para  verificar  la  situaci6n  impositiva  de  unos  y
(tti.()s, o de tcrceros relacionados con ellos.

ARTicuL()604.      LAS      0PINI0NES      DE      TERCEROS      N0      0BLIGAN      A      LA
ADMINISTRACI0N. Las apreciaciones del contribuyente o de terceros consignadas respecto de hechos
o circiinstaiicjas cuya calificaci6n compete a las oficinas de impuestos,  Ilo son obligatorias para estas.

ARTicL'LO  605.  COMPETENCIA PARA  LA ACTUACION  FISCALIZADORA. Corresponde  al
Jcfe de  la unidad de fiscalizaci6n,  pi.oferir los requerimientos especiales,  los pliegos y traslados de cargos
t]  actas,  lits  emplazamientos  para  corregir  y  para  declarar  y  demas  actos  de  tramite  en  los  procesos  de
deteminaci6n de  impuestos,  anticipos  y  retenciones, y todos  los  demas  actos  previos  a  la aplicaci6n  de
sancionc`s con  respecto a las obligaciones de informar, declarar y determiiiar correctamente  los impLiestos,
flnticipos y retenciones.
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Corresponde a los funcionarios de esta Unidad, previa autorizaci6n o comisi6n del Ji`fe dc  Fiscalizac`i6n,
adelantar  las  visitas,  investigaciones,  verificaciones,  cruces,  requerimientos  ordinarit]s  y  en  general,  las
actuaciones preparatorias a los actos de competencia del jefe de dicha unidad.

ARTicuL0  606.         COMPETENCIA  PARA  AMPLIAR  REQUERIMIENTOS  ELipECIALES,
PROFERIR LIQUIDACI0NHS 0FICIALES Y APLICAR SANCIONES. Corresponde al Jefe de  la
Unidad de Fiscalizaci6n, de  la Direcci6n de Rentas, funcionario responsable de  la Secretaria de rlacienda

y  Gesti6n  Financiera  o  delegado  por esta,  proferir  las  ampliaciones  a  los  requerimii`ntos  especiales;  las
liquidaciones  de  revision;  correcci6n  y  aforo;  la adici6n  de  impuestos  y  demas  act()s  de  determinaci6n
oficial  de  impuestos,  anticipos y retenciones;  asi como  la aplicaci6n y reliquidaci6n  de  las  sanciones  por
extemporaneidad,  correcci6n,  inexactitud,  por no declarar, por libros de contabilidad,  por no  inscripci6n,

por no expedir certificados,  las resoluciones de reintegro de sumas indebidamente devuclta.`` asi' ct>mo sus
sanciones y en  general,  de  aquellas  sanciones  cuya competencia no  esta adscrita a ()tro  funcionario y  se
refieran   al   cumplimiento  de   las   obligaciones   de   informar,   declarar  y   determinai.   col-rcctamc`nte   los
impuestos, anticipos y retenciones.

Corresponde  a  los  funcioiiarios  de  esta  unidad,  previa  autorizaci6n,  comisi6n  o  reparto  del  Jefe  de  la
Unidad de Fiscalizaci6n,  adelantar los estudios, verificaciones, visitas, pruebas,  proyectar las  resoluciones

y  liquidaciones  y  demas  actuaciones  previas  y  necesarias  para  proferir  los  actos  dc  competeiicia  de  la
Secretarfa de Hacienda y Gesti6n Financiera, Direcci6n de Rentas, en funciones de fiscalizaci6n.

PARAGRAFO. A partir de la entrada en vigencia del presente estatuto, corresponde fll Jefc de la Unidad
de  Fiscalizaci6n, de  la Direcci6n de Rentas, proferir,  los actos de  los que trata el prescnte aili'culo }' todos
aquellos   requeridos   y   propios   en   desarrollo   de   la  gesti6n  y   desarrollo   del   proccso   de   fisealizaci6n

(investigaci6n,  liquidaci6n y discusi6n).

ARTicuLO  607. PROCESOS QUE N0 TIENEN EN CUENTA LAS CORRECCI0NES A LAS
DECLARACIONES. El   contribuyente,   responsable,   agente   retenedor  o  declarante,   debera  informar
sobre  la existencia de  la tlltima declaraci6n  de correcci6n,  presentada con  posterioridad a  la declaraci6ii,
en que se haya basado el respectivo proceso de determinaci6n oficial del impuesto, cuando tal correccit'iii
no  haya  sido  tenida en cuenta dentro  del  mismo,  para que el  funcionario  que  conozca  del  expedicntc  la
teiiga en cuenta y la incorpore al proceso. No sera causal de nulidad de los actos admjiiistrativos, el  hecho
de que no se basen en  la dltima correcci6n  presentada por el contribuyente,  cuando ¢ste no  hubierc` dado
aviso de ello.

ARTicuLO  608. RESERVA DE LOS EXPEDIENTES. Las  informaciones tributarias respecto de  la
determinaci6n  oficial  del  impuesto  tendran  el  caracter  de  reservadas  en  los  t6rminos  selialados  en  cl
artfculo  583  del Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO  609.  INDEPENDENCIA DE LAS LIQUIDACIONES.  La  liquidaci6n de  impucstos  de
cada  afro  gravable  constituye  una  obligaci6n  individual  e  independiente  a  favor  del  miinicipio  y  a  cargo
del contribuyente.

ARTicuLO    610.  PERIODOS  DE  FISCALIZACI0N  EN  LA  RETENC16N  EN  I.A  FUHNTH
DEL    IrmuEST0    DE    INDUSTRIA    Y    COMERCIO.    Los    emplazamienttts,    I.cquerimientos.
Iiquidaciones;  oficiales  y  demas  actos  administrativos  proferidos  por  la  Administraci6n  de  lmpuestos

podran  referirse  a  mas  de  un  periodo  gravable,  en  el  caso  de  las  declaraciones  de  las  retenciones  en  la
fuente del impuesto de industria y coinercio.
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ARTfcuLO  610-1.     GASTOS DE INVESTIGACI0NES Y C0BRO TRIBUTARIOS.  Los gastos
qiie por cua]quier concepto se  generen con motivo de  las  investigaciones tributarias y de  los procesos de
cobro dc los tributos administrados por la Secretaria de Hacienda, se haran con cargo a la partida de cobro

y  fiscalizaci6n  de   los  tributos   municipales.   Para  estos   efectos,   la   Secretaria  de   Hacienda  apropiara
aliualmente   las   partidas   necesarias   para   cubrir   los   gastos   en   que   se   incurran   para   adelantar   tales
diligencias.

TiTULo IV

LIQUIDACI0NFS 0FICIALES

CAPITUL0 I

LIQUIDACI0N DH CORRECCI0N ARITMETICA

ARTicuLO  611.   HRROR   ARITMETICO.    Se   presenta   error   aritmetico   en    las   declaracioiies
tributarjas, cuiindo:
a.  A  pesar de  haberse  declarado correctamente  los valores correspondientes a hechos  imponibles o bases

gravables, se anota como valor resultante un dato equivocado.
b.  Al aplicar las tarifas respectivas,  se anota un valor diferente al que ha debido resultar.
c.  Al  et`cctuar cualquier operaci6n aritm6tica, resulte un valor equivocado  que  implique  un  menor valor a

pagar por concepto de impuestos, anticipos o retenciones a cargo del declarante, o un mayor saldo a su
favor para compensar o devolver.

ARTicuLO  612.  FACULTAD  DE  CORRECC16N.  La  Administraci6n  de  lmpuestos  municipales,
mediante  liquidaci6n  de  correcci6n  podra corregir  los  errores  aritmeticos  de  las  declaraciones  tributarias

que  ha}.an  origiiiado  un menor valor a pagar por concepto  de  impuestos,  anticipos  o retenciones  a cargo
del declaraiitc. o un mayor saldo a su favor para compensar o devolver.

ARTicuLO  613.        TERMIN0   EN   QUE   DEBE   PRACTICARSE   LA   CORRECCI0N.La
liqilidflcit)n  prevista  en  el  Art{culo  anterior,  se  entiende  sin  perjuicio  de  la  facultad  de  revisi6n  y  debera

pi.oferirse dentro de los dos afros siguientes a la fecha de presentaci6n de la respectiva declaraci6n.

ARTicuLO  614.  CONTENID0  DE  LA  LIQUIDACI0N  DE  CORRECCI0N.  La  liquidaci6n  de
correcci6n arjtmetica debera contener:

a.   I..`echa. en  caso de no indicarla, se tendra como tal  la de su notificaci6n.

b.   Per]'t>do gr:tvable a que col.responda.

c.   Nombre o raz6n social del contribuyente.

d.   Ntiniero di`  identificaci6n tributaria.

L`.    I.1:rr()r arilnictico cometido.

ARTicuL()  615.  CORRECcldN  I)E  SANCI0NES.  Cuando  el  colltrjbuyente,  responsable,  ageilte
rc`1onedor o dcclarante, no hubiere  liquidado en su declaraci6n  las sanciones a que estuviere obligado o  las
hiibiere  liquid€ido  incoi.rectamente,  la Administraci6n  las  liquidara  incrementadas en  iin  treinta por cieiito
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(30%).   Cuando   la   sanci6n   se   imponga   mediante   resoluci6n   independiente   procede   el   recui.so   dc
reconsideraci6n.

El  incremento  de  la  sanci6n  se  reducira  a  la  mitad  de  su  valor,  si  el  contribuyente,  responsab]e,  agente
retenedor  o  declarante,  dentro  del  t6rmino  establecido  para  interponer  el  recurso  respectivo,  aceptzi  los
hechos, renuncia al mismo y cancela el valor total de la sanci6n mas el increinento reducido.

cApiTULo 11

LIQUIDAC16N DE REVISION

ARTicuL0  616.     FACULTAD     DE     MODIFICAR     LA     LIQUIDAcldN     PRIVAl)A.I.a
Administraci6n  de  lmpuestos  municipales  podra modificar,  por  una sola vez,  las  liquidaciones  privadas
de  los contribuyentes, responsables o agentes retenedores, mediante liquidaci6n de rev.isi6ii.

ARTfcuLO  617.  EL  REQUERIMIENT0  ESPECIAL  COMO  REQUISITO  PREVIO  A  LA
LIQUIDAcldN.    Aiites    de    efectuar    la    liquidaci6n    de    revision,    la    Administraci6i]    en\'iara    al
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, por una sola vez,  iin  requerimiei`to especial quc
contenga todos los puntos que se proponga modificar, con explicaci6n de las razones L`n que se sustcnta.

ARTicuLO  618.  CONTENIDO  DEL  REQUERIMIENTO.  El  requerimiento  debera  contener  la
cuantificaci6n  de   los   impuestos,   anticipos,   retenciones  y   sanciones,   que   se   pretcnde   adicionar  a   la
liquidaci6n privada.

ARTicuLO  619.  TERMIN0  PARA  NOTIFICAR  EL  RHQUERIMIENTO.I-'`,I  requerimiento  de
que  trata el  articulo  703  del  Estatuto  Tributario Nacional,  debera  notificarse  a  mds  tardar dentro  de  los
tres (3) afros siguientes a la fecha de vencimiento del plazo para declarar. Cuando  la declaraci6n  inicial  se
haya presentado en forma extemporanea,  los tres (3) afros se contaran a pailir de  la fecha de presentacj6n
de  la misma.  Cuando  la declaraci6ii tributaria presente un  saldo  a favor del  contribu.yente o  responsable,
el  requerimiento  debera notificarse  a mas tardar tres  (3)  afros  despu6s  de  la  fecha  de  presentaci6ii  de  la
solicitud de devoluci6n o compensaci6n respectiva.

ARTicuLO  619-1.     TERMINO PARA NOTIFICAR EL REQUERIMIHNT0 EN RETF,NcldN
EN LA FUENTE DEL IMPUESTO DE INDUSTRIA Y COMERCIO. Los t6rminos para iiotificar el
requerimiento  especial  y  para  que  queden  en  flrme   las  declaraciones  de   retenci('tn  c`n   la   fucnte  del
impuesto de industria y comercio,  del contribuyente, a que se refieren  los articulos  7()5 y  714 del  13statuto
Tributario  Nacional,  seran  los  mismos  que  correspondan  a  su  declaraci6n  del  impuesto  de  industria  y
comercio respecto de aquellos perfodos que coincidan con el correspondiente afro gravable.

ARTicuLO  620. SUSPENsldN DEL TriRMINO.  El termino para notificar el requerimiento cspi`cia]
se suspeiidera:
Cuando  se  practique  inspecci6n  tributaria de  oficio,  por  el  t6rmino  de  tres  meses  contados  a  partii. dc  la
notificaci6n del auto que  la decrete.

Cuando  se  practique  inspecci6n  tributaria  a  solicitud  del  contribuyente,  responsable.  agente  reteiiedt>r  o
declarante, mientras dure la inspecci6n.

Tambi6n   se   suspendera   el   t6rmino   para   la  notificaci6n   del   requerimiento   especial,   durante   cl   mes
siguiente a la notificaci6n del emplazamiento para corregir.
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ARTicuLO  621.  RESPUESTA AL REQUERIMIENT0 ESPECIAL. Dentro  de  los tres (3) meses
siguieiites,  contados  a  pailir  de  la  fecha  de  notificaci6n  del  requerimiento  especial,  el  contribuyente,
responsable,  agente  retenedor o declarante,  debera formular por escrito sus  objeciones,  solicitar pruebas,
subsanar   las   oinisiones   que   permita   la   ley,   solicitar   a   la   Administraci6n   se   alleguen   al   pr()ceso
dociimentos  que  reposen  eii  sus  arcliivos,  asi  como  la  practica  de  inspecciones  tributarias,  siempre  y
cilaildo tales s(>licitudes sean conducentes, caso en el cual, estas deben ser ateiididas.

ARTicuLO  622. AMPLIACI0N AL RHQUERIMIENT0 ESPECIAL.  El funcionario que conozca
dc  la  respuesta  al  requeriiniento  especial  podra,  dentro  de  los  tres  (3)  meses  siguientes  a  la  fecha  del
vencimiento  del  plazo  para  responderlo,  ordenar su  ampliaci6n,  por  una  sola  vez y  decretar  las  pruebas

q`ie   estime   liecesarias.    La   ampliaci6n   podra   incluir   hechos   y   conceptos   no   contemplados   en   el
i.eqileriiniento  inicial,  asi  como  proponer  una  nueva  determinaci6n  oficial  de  los  impuestos,  anticipos,
retenciones y sanciones para la respuesta a la ampliaci6n, no podra ser inferior a tres (3) meses ni superior
a seis (6) mesL`s.

ARTicuLO  623.  CORRECCION  PROVOCADA  POR  EL  REQUERIMIENT0  ESPECIAL. Si
con  ocasi6n  de  la  respuesta  al  pliego  de  cargos,  al  requerimiento  o  a  su  ampliaci6n,  el  contribuyente
rest)onsable,   iigente  retenedor  o  declarante,  acepta  total   o  parcialmente   los  hechos  planteados  en   el
I.equerimiento`  la sanci6n  por inexactitud de que trata el Artfculo 647 del  Estatuto Tributario Nacional,  se
reducira a la i`uarta paile de la planteada por la Administraci6n en relaci6n con los hechos aceptados. Para
tal  efecto  e]  contribuyente  responsable,  agente  retenedor  o  declarante,  debera  corregir  su  liquidaci6n

privada,  iiicliiyendo  los  mayores  valores  aceptados y  la  sanci6n  por  inexactitud  reducida y adjuntar a  la
respuesta  al  requerimiento,  copia  o  fotocopia  de  la  respectiva  correcci6n  y  de  la  prueba  del  pago  o
acuerdo de pago, de los impuestos, retenciones y sanciones, incluida la de inexactitud reducida.

ARTicuLO  624. TERMINO PARA NOTIFICAR LA LIQUIDACI0N DE REVIsldN. Dentro de
los  seis  meses  siguientes  a  la  fecha  de  vencimiento  del  termino  para  dar  respuesta  al   Requerimiento
Especial o a su ampliaci6n, segtln el caso,  la Administraci6n debera notificar la liquidaci6n de revision. si
hay   m6rito   para   ello.   Cuando   se   practique   inspecci6n   tributaria   de   oficio,   el   termino   anterior   se
siispendera por el termino de tres (3) meses contados a pailir de la notificaci6ii del auto que  la decrete.

Ciiando  se  r]r2ictique  inspecci6n  contable  a  solicitud  del  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor  o
declarante el termino  se  suspendera mientras dure  la inspecci6n.  Cuando  la prueba solicitada se refiera a
dttcumentos que no reposen en el respectivo expediente, el termino se suspendera durante dos meses.

ARTiculjo  625. CORRESPONDENCIA F,NTRE LA DECLARACI0N, EL REQUERIMIENT0
Y  LA  I,IQUIDACI0N DE  REVISION. La  liquidaci6n  de  revisi6n debera contraerse exclusivamente  a
la  declaraci6n  del  contribuyente  y  a  los  hechos  que  hubieren  sido  contemplados  en  el  requerimiento
especial  () en  su ainpliaci6n si  la hubiere.

ARTicuIIO  626.   CONTENID0   DF,   LA   LIQUIDAC`I0N   DE   REVISION.   La   liquidaci6n   de
revision, debel.a contener:

a.       Fecha:  eii caso de no indicarse, se teiidra como tal  la de su notificaci6n.

b.      Periodo gravable a que corresponda.

c.      Nombrl` t] raz6n social del contribuyente.
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d.      Ntlmero de identificaci6n tributaria.

e.       Bases de cuantificaci6n del tributo.

f.       Monto de los tributos y sanciones acargo del contribuyente.

9.      Explicaci6n sumaria de las modificaciones efectuadas, en lo concerniente a la declaraci6n.

h.      Fii.rna o sello del control manual o automatizado.

ARTicuLO  627.  CORRECcldN  PROVOCADA  POR  LA  LIQUIDAC16N  DE  RF,VIsldN. Si
dentro  del  termino  para  interponer  el  recurso  de  reconsideraci6n  contra  la  liquidaci6n  de  revisi6ii,  el
contribuyente  responsable  o  agente  retenedor,  acepta  total  o  parcialmente  los  hechos  plaliteados  eii  la
liquidaci6n,  la  sanci6n  por  inexactitud  se  reducira  a  la mitad  de  la  sanci6n  inicialmente  pror)ucsta  por  la
Administraci6n,  en  relaci6n  con  los  hechos  aceptados.  Para  tal  efecto,  el  contribu)'elitc,  responsable  o
agente  retenedor,  debera corregir  su  liquidaci6n  privada,  incluyendo  los  mayores  valores  aceptados  y  la
sanci6n  por  inexactitud  reducida  y  presentar  un  memorial  ante  el  correspondiente  funcionario  de   la
Secretarfa  de  rlacienda,  en  el  cual  consten  los  hechos  aceptados  y  se  adjunte  copiit  o  fotoc(]pia  de  la
respectiva  correcci6n  y  de   la  prueba  del   pago  o  acuerdo  de   pago   de   los   impuestos,   retenciones  y
sanciones,  incluida la de inexactitud reducida.

ARTicuLo  628.    TERMINo    GENERAL    DE    FIRMEZA    DE    LAS    DncLARAcloNi:s
TRIBUTARIAS. La declai-aci6n tributaria quedara en firme si, dentro de  los tres (3) afros siguientes a  la
fecha  del  vencimiento  del  plazo  para  declarar,  no  se  ha  notificado  requerimiento  especial.  Cuand(t  la
declaraci6n  inicial se haya presentado en forma extemporanea,  los tres (3) afros se contaran  fl partir de  la
fecha de presentaci6n de la misma.

La declaraci6n tributaria en  la que  se  presente  un  saldo  a favor del  contribuyente  o responsable  quedara
en   firme   si,   tres   (3)   afros   despu6s   de   la   fecha   de   presentaci6n   de   la   solicitud   de   devoluci6n   (t
compensaci6n,  no  se  ha  ilotificado  requerimiento  especial.  Cuando  se  impute  el  saldo  a  favor  en  las
declaraciones  tributarias  de   los   periodos  flscales  siguientes,  el  t6rmino  de  firmeza  de   la  declaraci6ii
tributaria en la que se presente im saldo a favor sera el sefialado en el inciso  1  de este artfculo.

Tambien  quedara en  firme  la declaraci6n tributaria si, vencido  e[ t6rmino  para practicar  la  liquidaci6Ii  de
revisi6n, esta no se notific6.

La declaraci6n tributaria en  la que  se  liquide  perdida fiscal  quedara en  firme  en  el  mismo t6rmino  que  cl
contribuyente tiene para compensarla, de acuerdo con las reglas de este Estatuto.

CAPITUL0 Ill

LIQUIDAcldN DE AFORO.

ARTicuLO  629. ErmLAZAMIHNT0 PREVI0 POR N0 DECLARAR. Quienes incumplan con la
obligaci6n  de  presentar  las  declaraciones  tributarias,  estando  obligados  a  ello,  seran  emplazados  por  la
Administraci6n de Impuestos municipales, previa comprobaci6n de su obligaci6n, para que lo hagan en e]
t6rmino  perentorio  de  un  (1)  mes,  advirti6ndoseles  de  las  consecuencias  legales  en  caso  de  persistir  su
omisi6n'
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El    contribuycnte,    responsable,    agente    retenedor   o    declarante,    que    presente    la    declaraci6n    con

posterioridad al  emplazamiento,  debera liquidar y pagar la sanci6n por extemporaneidad, en  los terminos
previstos en el Arti'culo 642 del Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO  630.  CONSHCUENCIA  DE  LA  N0  PRESENTACI0N  DE  LA  DECLARAcldN
CON  MOTIV0 DEL  EMPLAZAMIENTO. Vencido  el  termino  que  otorga el  emplazamiento  de  que
trata  el  Artfculo anterior,  sin  que  se  hubiere  presentado  la  declaraci6n  respectiva,  la  Administraci6n  de
lmpuestos milnicipales procedera a aplicar la sanci6n por no declarar,  prevista en el  Articulo 643  Estatuto
Tributario Nacional.

ARTicuLO  631.  LIQUIDACI0N DE  AFORO.  Agotado  el  procedimiento  previsto  en  los  Artfculos
643.  715  y  716  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  la  Administraci6n  podra,  dentro  de  los  cinco  (5)  afros
siguientes  al  \'encimiento  del  plazo  sefialado  para declarar,  determinar mediante  liquidaci6n  de aforo,  la
obligaci6n tributaria al contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado.

ARTiculjo  632. PUBLICIDAD DE LOS EMPLAZADOS 0 SANCI0NADOS. La Administraci6n
de  linpiiestos  municipales  divulgara  a trav6s  de  medios  de  comunicaci6n  de  amplja  difusi6n,  el  nombre
de lt)s contribu}'entes, responsables o agentes de retenci6n, emplazados o sancionados por no declarar.   La
omisi6n de lo dispuesto en este Articulo, no afecta la validez del acto respectivo.

ARTiouLO  633.  CONTENID0  DE  LA  LIQUIDACI0N  DE  AFORO. La  liquidaci6n  de  aforo
tendra  el  mismo  contenido  de  la  liquidaci6n  de  revision,  sefialado  en  el arti'culo 712  Estatuto  Tributario
Nacional con cxplicaci6n sumaria de los fundamentos del aforo.

ARTicuI.0  633-1.     INSCRIPCI0N  EN PROCES0 DE  DETERMINACI0N  0FICIAL. Dentro
del pr()ceso dt` determinaci6n del tributo e  imposici6n de sanciones, el respectivo funcionario responsable
o delegado de  la  Secretarfa de  Hacienda,  ordenara la inscripci6n  de  la liquidaci6n  oficial de revision  o de
aforo y de la resoluci6n de sanci6n debidamente notificados, segtin corresponda, en los registros ptiblicos,
de acuerdo con  la naturaleza del bien, en  los t5rminos que sefiale el reglamento.

Con  la  inscripci6n  de  los  actos administrativos  a que  se  refiere este  artl'culo,  los bienes  quedan  afectos al

pago de  las obligaciones del contribuyente.

La inscripci6n  estara vigente  hasta la culminaci6n  del proceso  administrativo  de cobro coactivo,  si  a ello
hilbiere  lugar y se  levantara dnicamente en  los siguientes casos:

a.   C`ua}ido se extinga  la respectiva obligaci6n.
b.   (`uandt> pi.`)ducto del proceso de discusi6n  la liquidaci6n privada quedare en firme.
i`.   Cuando el  ac`to oficial haya sido revocado en via gubemativa ojurisdiccional.
d.   Cuando se constituya garantia bancaria o p6liza de seguros por el monto determinado en el acto que se

inscriba.

e.   (,`uando  i-I  al`ectado  con  la  inscripci6n  o  un  tercero  a  su  nombre  ofrezca  bienes  inmuebles  para  su
embargo.,  por  un  monto  igual  o  siiperior  al  determiiiado  en  la  inscripci6n,  previo  avaltio  del  bien
ofrecido.

Eii cualquiera de los anteriores casos,  la Administraci6n debera solicitar la cancelaci6n de la inscripci6n a
la  autoi`idad  c(]mpetente,  dentro de  los diez (10) dias  habiles  siguientes a la fecha de  la comunicaci6n  del
hecho (iue amcrita el  levantamiento de la anotaci6n.
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ARTicuLO  633-2.     EFECTOS DE LA INSCRIPC16N EN PROCES0 DE DF,TERMINAcldN
OFICIAL. Los  efectos  de  la  inscripci6n  de  que  trata  el  articulo  719-1del  Estatuto  rl`ributai.io  Nacional,
Son:

Los  bienes  sobre  los  cuales  se  haya  realizado  la  inscripci6n  constituyen  garantfa  real  del  pago  de   lil
obligaci6n tributario objeto de cobro.

a.   La  administraci6n  tributaria  municipal  podra perseguir coactivamente  dichos  bienes  sin  impc`rtar que
los mismos hayan sido traspasados a terceros.

b.   El  propietario de  un  bien  objeto  de  la  inscripci6n debera advertir al  comprador de tal  circunstancia.  Si
no lo hiciere, debera responder civilmente ante el mismo, de acuerdo con  las noi-mas del C6digo Gvil.

ARTicuLO  633-3.  DETERMINAcldN  OFICIAL  DE  IMPUESTOS  MEDIANTE  FACTURA.
Autoricese  a  la  Direcci6n  de  Rentas  del  Municipio  de  Cartago  (Valle)  para  facfurar  el  impuesto  de
Industria  y  Coinercio  y  sus  complementarios,  que  constituye   la  determinaci6n  olicial  del  respectivo
impuesto   y   presta   m6rito   ejecutivo   conforme   con   lo   previsto   en   el   presente   artfculo   para  quienes
incuinplan  con  la obligaci6n  de  declarar en  los plazos previstos  por la Secretarfa de Hacienda y Gesti6n
financiera, mediante Resoluci6n.  La facturaci6n de que trata el presente articulo es Lln {icto administrativo.

La  base  gravable,  asf  como   los  demas  elementos  para  la  determinaci6n  y   liquidaci6n  del  I.espectivo
impuesto  por medio  de  la factura deberan cumplir con  lo establecido  en el  Estatuto  Tributario,  segtln  la
informaci6n reportada por terceros, el sistema de factura electr6nica en los t6rminos dcl arti'cult` 616-I  de
este Estatuto y demas mecanismos contemplados en el Estatuto Tributario y fuentes de infori"ici6n a las
que tenga acceso Direcci6n de Rentas del Municipio de Cartago (Valle).

La notificaci6n de  la factura del  impuesto de Industria y Comercio y sus coinplementarios se realizara en
los  terminos  del  articulo  566-I   del  presente  Estatuto,  contra  la  cual  no  procederi  rccurso  alguno,  sin

perjuicio de que el  contribuyente agote  los procedimientos para que  la factura no preste merito ejecutivo.
previsto en el presente arti'culo.

En  los casos eii que el contribuyente est6 de acuerdo con  la informaci6n  incluida en  la respectiva factura,
dentro   de   los   dos   (2)   ineses   siguientes   a  su   notificaci6n,   debera  aceptarla  a  trav6s   de   los   sistemas
informaticos dispuestos por la Direcci6n de Rentas del Municipio de Cartago (Valle) y  liquidar la sancit']n
correspondiente de conformidad  con  [o sefialado en el  articulo 641  del  Estatuto Tributario,  prestando  asi'
merito ejecutivo.  Cuando  el  contribuyente cumpla con  lo  sefialado en este  inciso  la Dircccidn de  Rentas
del  Municipio  de  Cartago  (Valle)  no  podra  ejercer  sus  facultades  de  fiscalizaci6n  y  control  sobre  el
respectivo   impuesto.    Sin   perjuicio   de   lo   anterior,   la   Unidad   de   Fiscalizaci6n   podra 'media.nte   el

procedimiento establecido en el Estatuto Tributario revisar la sanci6n  liquidada por el contribuyente y los
intereses.

En  los  casos  en  que  el  contribuyente  no  acepte  la  factura  expedida  por  la  Direcci6n  de  Re[itas  del
Municipio de Cartago (Valle), dentro de los dos (2) meses siguientes a su notificaci6n, estari obligado a:

1.   Manifestar   la  no   aceptaci6n  de   la  factura,   a  trav6s  del   mecanismo   que   Direcci6n   (le   Rentas   del
Municipio de Cartago (Valle); o
2.   Presentar   la  declaraci6n   correspondiente,   conforme  al   sistema  de  declaraci6n   estflblecido   para  el
mismo, atendiendo las foi-mas y procedimientos sefialados en el Estatuto Tributario.

Cuando se presente alguna de  las situaciones  indicadas en  los numerales anteriores.  Ia factura no prestara
m6rito  ejecutivo  y   Direcci6n  de   Rentas  del   Municipio  de  Cartago  (Valle)  aplicara  las  disposiciones
establecidas en el Estatuto Tributario, para el procedimiento de discusi6n y determinaci6ii del tribiito.
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Cuando el contribuyente no cumpla con  lo establecido en  los numerales  I  y 2 del presente artfculo, dentro
dc I(ts dos (2) meses siguientes a la notificaci6n de la factura, la misma quedara en firme y prestara merito
ejecLitivo;    en    consecuencia,    Direcci6n    de    Rentas    del    municipio    podra    iniciar    el    procedimiento
administrativo de cobro de  la misma e  impondra la sanci6n  por no declarar prevista en el  articulo 643  del
Estatuto  Tribiitario,  por  medio  de  resoluci6n  independiente,  a  trav6s  del  procedimiento  previsto  en  los
arti'culos  637  y  638  del  mismo  Estatuto.  Asf  mismo,  en  este  caso,  el  contribuyente  no  estara  facultado

para  presentar  ]a  respectiva  declaraci6n  de  forma  extemporanea,  ya  que  el  titulo  ejecutivo  en  firme
determinara la obligaci6n tributaria a su cargo.

PARAGRAF01. EI Gobierno nacional reglamentara las condiciones, requisitos, y la fecha de entrada en
vigencia del  Liuevo sistema.

PARAGRAFO  2.  Para  efectos  del  inciso  segundo  del  presente  articulo,   la  factura  del  impuesto  de
lndustria  .v  Comercio  y  sus  complementarios,  debera  incluir  adicionalmente  la  informaci6n  de  ingresos
del  contribuycnte  con  la  que  cuente  la  entidad  por  la  iiiformaci6n  reportada  por  terceros,  el  sistema  de
factiiraci(')n electl.6nica y demas lnecanismos contemplados en el  Estatuto Tributario

TITUL0 V

DISCUSION I)E Ijos ACTOS DE LA ADMINISTRACI0N
CAPITUL0 I

RECURS0 DE RECONSIDERACION

ARTicuI.0  634.     RECURSOS     CONTRA    LOS    ACTOS    DF.     LA    ADMINISTRACION
TRIBUTARIA. Sin   perjuicio   de   lo   dispuesto   en   normas   especiales   de   este   estatuto,   contra   las
liqujdaciones oficiales,  resoluciones que  impollgan sanciones u ordenen el  reintegro de sumas devueltas y
dL`nias  actos  producidos,  en  relaci6n  con  los  impuestos  administrados  por  la  Secretaria  de  Ilacienda,

r)rocede el rccurso de reconsideraci6n.

F,I   recui.so  de  reconsideraci6ii,  salvo  norma  expresa  en  contrario,  debera  interponerse  ante   la  oficina
competente,  para  conocer  los  recursos  tributarios,  de  la  administraci6n  de  impuestos  municipales  que
hubiere practjcado el acto respectivo, dentro de los dos (2) meses siguientes a la notificaci6n del mismo.
Cuando   el   acto   haya   sido   proferido   por   el   funcionario   responsable   o   su   delegado,   el   recurso   de
reconsideraci6n debera interponerse ante el mismo funcionario que lo profiri6.

PARAGRAI<`O. Cuando  se  hubiere  atendido en  debjda forma el  requerimiento  especial y no obstante se

practique  liq`Iidaci6n  oficial,  el  contribuyente  podra  prescindir  del  recurso  de  reconsideraci6n  y  acudir
dii.ectameiite €iiite  lajurisdicci6n contencioso-administrativa dentro de  los cuatro (4) meses siguientes a  la
nt>tificai`i6n  dc  la  liquidaci6n oficial.

ARTICULO  635.  COMPETENCIA  FUNCI0NAL  I)I  DISCUSI0N.  Corresponde  al  funcionario
I.i>spons{ible  o  delegado  de  la  Secretaria  de  llacienda,  fallar  los  recursos  de  reconsideraci6n  contra  los
diversos actos de determinaci6n de  impuestos y que  imponen  sanciones y en general,  los demas recursos
cuya coinpeter`cia no este adscrita a otro funcionario.

Corresponde a los funcionarios de la Secretaria de Hacienda, previa autorizaci6n comisi6n o reparto del al
l`uncionario  ri-sponsable  de  la  Secretaria  de  [Iacienda,  sustanciar  los  expedientes,  admitir  o  rechazar  los
rccursos,  s()licitzir pruebas, proyectan  los fallos, realizar los estlldios, dar collcepto sobre  los expedientes y
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en  general,  las  acciones  previas  y  necesarias  para  proferir  los  actos  de  competencia  dcl  al  funcionario
responsable o delegado de la Secretaria de Hacienda y Gesti6n Financiera.

ARTfcuL0  636.    REQUISITOS    DE     LOS    RECURSOS    DE    RECONSIDl:RAcldN    Y
REPOSIcldN. El recurso de reconsideraci6n o reposici6n debera cumplir los siguieiitcs reqiiisitos:
a.      Que se formule por escrito, con expresi6n concreta de los motivos de inconformidad.
b.      Que se interponga dentro de la oportunidad legal.
c.      Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, a se

acredite la personei.ia si quien lo interpone actha como apoderado o representante. Cuando se trate de
agente  oficioso,  la  persona por quien  obra,  ratificara  la actuaci6n  del  agente  dentro  del  t6rmino  de
dos  (2)  meses,  contados  a  partir de  la  notificaci6n  del  auto  de  adinisi6n  del  recurso  si  Ilo  hubiere
ratificaci6n  se  entendera  que  el  recurso  no  se  present6  en  debida  forma  y  se  revoc€ira  el   auti]
admisorio.

Para estos efectos, tinicamente los abogados podran actuar como agentes oficiosos.

PARAGRAFO. Para  recurrir  la  sanci6n  por  libros,  por  no  llevarlos  o  no  exhibirlos,  se  requierc  que  el
sancionado  demuestre  que  ha  empezado  a  llevarlos  o  que  dichos   libros  existen  y  cumplen  con   las
disposiciones vigentes. No obstante, el hecho de presentarlo o empezar a llevarlos,  no invalida la sanci6n
impuesta.

ARTicuLO  637. LOS IIECHOS ACEPTADOS N0 SON 0BJET0 DE RECURS(). En la etapa de
reconsideraci6n,  el recurrente  no podra objetar los  hechos aceptados  por 61  expresamcnte en  la  respuesta
al  requerimiento especial o en su ainpliaci6n.

ARTicuLO  638.  PRESENTAC16N  DEL  RECURSO. Sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  cn  el  Artfculo
559  del  Estatuto Tributario Nacional,  no  sera necesario  presentar personalmente antc` la Adininisti.aci6n,
el memorial del recurso y los poderes, cuando las fimas de quienes los suscriben est6n autenticadas.

ARTicuLO  639.   CONSTANCIA  DE  PRESENTAC16N  DEL  RECURSO.   E{   fuiicionario  quc
reciba  el  memorial  del  recurso,  dejara  constancia  escrita  en  su  original  de  la  fecha  de  prescntaci6n  y
devolvera al interesado uno de los ejeinplares con la referida constancia.

ARTicuLO  640. INADMIsldN DHL RECURSO. En el caso de no cumplirse los requi`sitos prcvistos
en  el  artfculo  722  del  Estatuto  Tributario  Nacional,  debera  dictarse  auto  de  inadmisi{;n  dcntro  del  mes
siguiente  a  la  interposici6n  del  recurso.  Dicho  auto  se  notificara  personalmente  o  por  edicto  si  pasados
diez  (10)  dias  el  interesado  no  se  presentare  a  notificarse  personalmente  y  contra  el  mismo  procedera
tinicamente  el  recurso  de  reposici6n  ante  el  mismo  funcionario,  el  cual  podra  interponei.se  dentro  de  log
diez ( 10) dias siguientes y debera resolverse dentro de los cinco (5) dias siguientes a su  interposici6i`.

Si  transcurridos  los  quince  (15)  dias  habiles  siguientes  a  la  interposici6n  del  recurso  no  sc  ha  profel.ido
auto de inadinisi6n, se entendera admitido el recurso y se procedera al fallo de fondo".

ARTicuLO  641. RECURS0 CONTRA EL AUTO INADMISORIO. Contia el auto quc no admite el
recurso,  podra interponerse dnicamente recurso de reposici6n dentro de  los cinco (5) dias  siguientes  a su
notificaci6n.

La  omisi6n  de  los  requisitos  de  que  tratan  los  literales  a)  y  c)  del  Articulo  722  del  Estatuto  Tributa].io
Nacional,  podran  sanearse  dentro  del  t6rmino  de  interposici6n.  La  omisi6n  del  requisito  sefialado  en  el
literal  d)  del  misino  Articulo,  se  entendera  saneada,  si  dentro  de  los  \Jeinte  (20)  dl'as  siguientes  a  la

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"

Calle 8 No 6-52 iel.  323-3464145 -concejomunicipaldccartz`go\'¢-i)gmail.com
www.concejodecartago.go\J.co



yd``

MUNICIPIO DE CARTAGO
PAGINA: 246

>=       `,         rI,pr

CONCEJO MUNICIPAL C6DIGO: PA-FO-02
Nit:  900.215.967 -5

AcuERDONo  0  3  5
VERSION: 3
13/12/2.021

'.<-,.
t   ?   8    DIG   2022     ) 300-03

"POR ME])IO DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 DE RENTAS,

I)E PROCI]DIMIENT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

notificaci6n  del  auto  inadmisorio,  se  acredita el  pago o  acuerdo de  pago.  La  interposici6n  extemporanea
no es `saneable.

El recurso de reposici6n debera resolverse dentro de los diez, ( 10) dias siguientes a su  interposici6n, salvo
e]  caso en  el  cual  la omisi6n que origin6  la inadmisi6n,  sea el  acreditar el  pago de  la liquidaci6n privada.
La providencia I.espectiva se notificara personalmente o por edicto.

Si  la  providencia confirma el  auto que no admite  el  recurso,  Ia via gubernativa se  agotara en  el  momento
de  su  notificaci6n.

ARTicuLO  642.  RESERVA  DEL  EXPEDIENTE.   Los  expedientes  de  recursos  solo  podran  ser
examinados   por   el   contribuyente   o   su   apoderado,   legalmente   constituido,   o   abogados   autorizados
medianle memorial presentado personalmente por el contribuyente.

ARTicuLO  643. CAUSALES DE NULIDAD. Los actos de liquidaci6n de impuestos y resoluci6n de
recursos, proferidos por la Administraci6n Tributaria, son nulos:

a. Cuando se practiquen por funcionario incompetente.
b.  Cuando sL-omita el requerimiento especial previo a la liquidaci6n de revisi6n o se pretermita el termino

sefialado para la respuesta, conforme a lo previsto en  la ley, en tributos que se determinan con base en
declaraciones peri6dicas.

c.  Ciiando  se  omitan  las  bases  gravables,  el  monto  de  los tributos  o  la explicaci6n  de  las  modificaciones
efectuadas respecto de la declaraci6n, o de los fundamentos del aforo.

d. C`uando correspondan a procedimientos legalmente concluidos.
e.  Cuando ad(]lezcan  de  otros  vicios  procedimentales,  expresamente  sefialados  por  la  ley como  causal  de

nulidad.

ARTICul,0  644.  TERMIN0 PARA ALEGARLAS. Dentro  del  t6rmino  sefialado  para  interponer el
recurso,  dcbeLran  alegarse  las  nulidades  del  acto  impugnado,  en  el  escrito  de  interposici6n  del  recurso  o
mediante adici6n  del mismo.

ARTicuL()  645.         TERMIN0  PARA  RESOLVER  LOS  RECURSOS.   La  Administraci6n  de
lmpuestos  teiidra  un  (1)  afro  para resolver  los  recursos  de  reconsideraci6n  o  reposici6n,  contado  a  partir
dc su  interp()sici6n en debida forma.

ARTicuI,()  646.   SUSPENSION   DEL   TriRMIN0   PARA   RESOLVHR.   Cuando   se   practique
inspecci6n  tributaria, el termino para fallar los recursos,  se suspendera mientras dure  la inspecci6n, si  esta
se  practica  a  solicitud  del  contribuyente,  responsable,  agente  retenedor  o  declarante  y  hasta  por tres  (3)
meses cuando se practica de oficio.

ARTicuL()  647.   SILF,NCIO   ADMINISTRATIVO.    Si   transcurrido   el   termino   sefialado   en el
^rticulo 732  tlel  Estatuto  Tributario  Nacional,  sin  perjuicio  de  lo  dispuesto  en  el  Artl'culo  anterior,  el
recitrso  no se  ha  I.esuelto,  se  entendera fallado a favor del recurrente,  en  cuyo caso,  la Administraci6n,  de
ttlicio o a petici6n de paile, asf lo declarara.

ARTicuLO  648. RECURSOS CONTRA LAS RESOLUCIONES QUE IITONEN SANC16N DE
CLAUSURA Y SANC16N POR INCUMPLIR LA CLAUSURA. Contra la resoluci6n que impone  la
sanci6n  p(tr  ciausura  del  establecimiento  de  que  trata  el  Artl'culo  657  del  Estatuto  Tributario  Nacioiial,

"CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO..

Callc  8 No  6-52 ~Cel.  323-3464145  -s:£!±±±;t=jomu.njs;.ip£±!±i£:cailag,o:fipgmajl.c£2!!|

wuw.conceiodcc:1rtag().£ov.co



MUNICIPIO DE CARTAGOCONCEJOMUNICIPAL PAGINA: 247
fro giv\=

C6DIGO: PA-FO-0:

FyZJ'

AcuERDONo   0  3  5t28DIC2022)
VERSION: 3
13/ 12/2 . 021

*,

300-03

"POR MEDI0 DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUTO DI`: RI]NTAS,

DE PROCEDIMIENTO Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPI0 DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

procede  el  recurso  de  reposici6n  ante  el  mismo  funcionario  que  la profiri6,  dentro  dc  los  diey, (10)  di'as
siguientes a su notificaci6n, quien debera fallar dentro de los diez (10) dias siguientes a su interrtosicidn.

Contra  la  resoluci6n  que  imponga  la  sanci6n  por  incumplir  la  clausura  de  que  trarta  el  Articulo  658
Estatuto  Tributario Nacional,  procede el  recurso de  reposici6n  que  debera  interponerse  en  el  t6rmiiio  dc
diez ( 10) dfas a partir de su notificaci6n.

ARTicuLO  649.  REVOCATORIA  DIRECTA.  S6lo  procedera  la  revocatoria  dirccta  prevista  en  L`l
C6digo  Contencioso  Administrativo,  cuando  el  contribuyente  no  hubiere  interpuesto  los  recursos  poi-  la

X'Ri¥%etnLa3Va6.5o.  opoRTUN|DAD   E|  t6rmino  para  ejercitar  la  revocatoria  dlrecta  sera  de  dos  (2)
afros a partir de la ejecutoria del correspondiente acto administrativo.

ARTicuLO 651. CormF,TENCIA. Radica en el funcionario responsable de la Secretarfa de I-Iacienda
o su delegado, la competencia para fallar las solicitudes de revocatoria directa.

ARTfcuLO  651-1.     TERMIN0 PARA RESOLVER LAS SOLICITUDES DE RHVOCATORIA
DIRECTA. Las  solicitudes  de  revocatoria  directa  deberan  fallarse  dentro  del  t6rmint)  de  un  (I)  afro
contado  a  pailir  de  su  petici6n  en  debida  forma.  Si  dentro  de  este  termino  no  se  profiere  decisi6I]`  sc
entendera resuelta a favor del solicitante, debiendo ser declarado de oficio o a petici6n de parte el silencio
administrativo positivo. "

ARTICULO  652. RECURS0 CONTRA PROVIDENCIAS QUE SANCI0NAN A CONTAI)ORHS
PthLICOS 0 REVISORES FISCALES. Contra la providencia que impone la saiici6n de que tratan los
Articulos  660 y 661  del  Estatuto Tributario Nacional, procede  dnicamente el  recurso tlc  I.ep{]sici6n  por  lil
via gubernativa,  el  cual  debera interponerse  dentro  de  los diez (10)  dfas  siguientes  a  la  notificaci6n  de  la

providencia  respectiva.   Este   recurso  debera   ser  resuelto   por   un   comit6   integrado   por  el   Seci.etario
Juridico, el Secretario de Hacienda y Jefe de Rentas o su delegado, o Jefe de fiscalizaci6n si  lo hubiere.

ARTICULO  653. INDEPENDENCIA DE LOS RECURSOS.  Lo dispuesto en matcria de recursos sc
aplicara sin perjuicio de  las acciones ante lo Contencioso Administrativo, que consagren  las disposicittnes
legales vigentes.

ARTicuLO  654.    RECURS0    EQUIVOCADOS.    Si    el    contribuyente    hubierc    interpiiesto    uli
determinado recurso sin cumplir los requisitos legales para su procedencia, pero se encuentran cumplidos
los  correspondientes  a  otro,  el  funcionario  ante  quien  se  haya  interpuesto,  resolvera  estc  dltimo  si  es
competente, o  lo enviara a quien deba fallarlo.

TITUL0 VI

REGIMEN PR0BATORIO
CAPITUL0 I

I)ISPOSICIONES GENERALES

ARTicuLO  655. LAS DECISI0NES DE LA ADMINISTRAcldN DHBEN FUNDARSE EN LOS
HECHOS PROBADOS. La determinaci6n de tributos y  la imposici6n  de  sanciones  deben  fundarse  en
los hechos que aparezcan demostrados en el respectivo expediente, por los medios de prueba sefialados eii
las  leyes  tributarias  o  en  el   C6digo  de  Procedimiento  Civil,   en   cuanto  estos   sean   compatibles  con
aqu6llos.
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ARTicuLO  656.  IDONHIDAD  DE  LOS  MEDI0S  DE  PRUEBA.  La  idoneidad  de  los  medios  de
prueba depende, en primer t6rmino, de las exigencias que para establecer determinados hechos preceptden
las leyes tributarias o las leyes que regulan el hecho por demostrarse y a falta de unas y otras, de su mayor
o   inenitr  conexi6n   con   el   hecho   que   trata   de   probarse   y   del   valor  de   coiivencimiento   que   pueda
atribuirseles de acuerdo con  las reglas de la sana critica.

ARTicuLO  657.         OPORTUNIDAD  PARA  ALLEGAR  PRUEBAS  All  EXPEDIENTE.  Para
cstimar  el   mt5rito   de   las   pruebas,   estas   deben   obrar  en   el   expediente,   por   alguna  de   las   siguientes
circunstancias:

:I.  Formar partt;` de  la declaraci6n.
b.  L[aber  sido  allegadas  en  desarrollo  de  la  facultad  de  fiscalizaci6n  e  investigaci6n,  o  en  cumplimiento
del deber de informaci6n conforme a las normas legales.
c.  Habei.se ac()inpafiado o solicitado en  la respuesta al requerimiento especial o a su ampliaci6n.

d.  Haberse acttmpafiado al memorial de recurso o pedido en 6ste.
e.  Habe].se practicado de oficio.

ARTicuL0  658.    LAS    DUDAS    PROVENIENTES    I)E    VAcios    PR0BATORIOS    SE
RESUELVI]N  A  FAVOR  DEL  CONTRIBUYENTE.  Las  dudas  provenientes  de  vacios  probatorios
existenti.s  en  el  lnomento  de  practicar  las  liquidaciones  o  de  fallar  los  recursos,  deben  resolverse,  si  no
hay  modo  de  eliminarlas,  a  favor  del  contribuyente,  cuando  6ste  no  se  encuentre  obligado  a  probar
determinados hechos de acuerdo con las normas del capftulo Ill de este titulo.

ARTicuLO  659. PRESUNcldN DE VERACIDAD. Se consideran ciertos los hechos consignados en
las  declaraciones  tributarias,   en   las  correcciones   a  las   mismas   o  en   las   respuestas   a  requerimientos
administrativos,   siempre  y  cuando  que  sobre  tales  hechos,   no   se   haya   solicitado   una  comprobaci6n
especial,  iii  la  le}r  la exija.

CAPITUL0 11

MEDI0S DE PRUEBA.

ARTicuLO  660. HECHOS QUE SE CONSIDERAN CONFESADOS. La manifestaci6n que se hace
mediante  escrito  dirigido  a  las oficinas  de  impuestos por el  contribuyente  legalmente capaz,  en  el  cual  se
informe  la existencia de  un  hecho  fisicamente  posible  que  perjudique  al  contr.ibuyente,  constituye  plena

prueba contra 6ste.

C()ntr€i esta clase  de  confesi6n  s6lo admisible  la prueba de error o  fuerza sufridos por el  confesante,  dolo
dc iin tercero. o falsedad material del escrito contentivo de ella.

ARTicuL()  661. CONFES16N FICTA 0 PRESUNTA. Cuaiido a un contribuyente se le ha requerido
vc`rbalmente t) p()r escrito dirigido a su tlltilna direcci6n  informada,  para que responda si  es cieilo o no un
determinado   hecho,   se   tendra   como   verdadero   si   el   contribuyente   da   una   respuesta   evasiva   o   se
contradice.

Si  el  contribuyente no responde a]  requerimiento escrito, para que pueda considei.arse confesado el hecho,
debera  citi'irsele  por  una  sola  vez,  a  lo  menos,  mediante  aviso  publicado  en  un  peri6dico  de  suficiente
circiilaci6n.
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La  confesi6n  de  que  trata  este  Arti'culo  admite  prueba  en  contrario  y  puede  ser  desvirtuada  por  el
contribuyente  demostrando  cambio  de  direcci6n  o  error  al  informarlo.  En  este  caso  no  es  suficii`nte  la

prueba de testigos, salvo que exista un indicio por escrito.

ARTicuLO  662.  INDIVISIBILIDAD  DE  LA  CONFES16N. La confesi6n  es  iiidivisible  cuando  la
afirmaci6n   de   ser   cierto   un   hecllo   va   acompafiada   de   la   expresi6n   de   circunstancias   16gicamente
inseparables  de  61,  como  cuando  se  afirma haber recibido un  ingreso,  pero  en  cuaritia  inferior,  o  en  uiia
moneda o especie determinadas.

Pero  cuando  la  afirmaci6n  va  acompafiada  de  la  expresi6n  de  circunstancias  que  constituyen  hechos
distintos,  aunque  tengan  fntima  relaci6n  con  el  confesado,  como  cuando  afirma  haber  recjbido.  pei.o  a
nombre de un tercero, o haber vendido bienes, pero con un determinado costo o expei`sa, el coiitrjbuyente
debe probar tales circunstancias.

CAPITULO Ill

TESTIMONIO.

ARTicuLO  663. LAS INFORMACIONES SUMINISTRADAS POR TERCI]ROS SON PRUHBA
TESTIMONIAL.  Los  hechos  consignados en  las declaraciones tributarias de terceros,  en  informaciones
rendidas bajo juramento ante  las oficinas de  impuestos, o en escritos dirigidos a esta.s> o en  respucstas de
estos  a  requerimientos  administrativos,  relacionados  con  obligaciones  tributarias  del  contribuyeiite,  sc
tendran como testimonio, sujeto a los principios de publicidad y contradicci6n de la prueba.

ARTicuLO  664.    LOS    THSTIMONI0S    INVOCADOS    POR    EL    INTERESAD0   I)EBEN
HABERSE RENDID0 ANTES DEL REQUERIMIENTO 0 LIQUIDAcldp`T. Cuando el ititeresado
invoque  los  testimoiiios,  de  que  trata  el  Articulo  anterior,  estos  surtiran  efectos,  siempre  y  cuando  las
declaraciones  o  respuestas   se  hayan  presentado  antes  de  haber  mediado   requerimiento  o   practicado
liquid,aci6n a quien los adiizca como prueba.
ARTICULO  665.  INADMISIBILIDAD DEL TESTIMONIO.  La prueba testimonial  no es admisible
para demostrar hechos que de acuerdo con normas generales o especiales no sean susceptiblcs de probarsc
por   dicho   medio,   ni   para   establecer   situaciones   que   por   su   naturaleza   suponcn   la   existencia   dl`
documentos  o  registros  escritos,  salvo  que  en  este  dltimo  caso  y  en   las  circuiistancjas  en  'qiie  otras
disposiciones lo permitan exista un  indicio escrito.

ARTfcuL0  666.      DECLARACIONES      RENDIDAS      FUHRA      DE      LA      ACTUAcldN
TRIBUTARIA. Las  declaraciones  rendidas  fuera  de  la  actuaci6n  tributaria,  pueden  I.atificarse  ante  lfls
oficinas  que  conozcan  del  ilegocio  o  ante  las  dependencias  de   la  Secretaria  de  llacienda  Muiiicipal
comisionadas  para  el  efecto,   si  en  concepto  del  funcionario  que  debe  apreciar  el  testimonio   result-a
conveniente contrainterrogar al testigo.

CAPITUL0 IV

INDICI0S Y PRESUNCI0NES.

ARTICUL0  667.     DATOS     ESTADISTICOS    QUE     CONSTITUYEN     INI}ICIO.Los    datos
estadfsticos  producidos  por  la  Secretarfa  de  Hacienda  Municipal,  por  el  Departamento  Administrati\Jo
Nacional  de  Estadistica  y  por  el  Banco  de  la  Repdblica,  constituyen  indicio  grave  en  caso  de  ausencja
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absoluta   de   pruebas   directas,   para   establecer   el   valor   de   ingresos,   costos,   deducciones   y   activos

patrilToniales, cuya existencia haya sido probada.
ARTICUL0  667-I.     INDICI0S      CON      BASE      EN     ESTADISTICAS     DE      SECTORES
ECON(')MICOS. Los  datos  estadisticos  oficiales  obtenidos  o  procesados  por  la  Secretaria de  Hacienda
Municipal  sobre sectores econ6micos de contribuyentes, constituiran indicio para efectos de adelantar los

procesos  de  determinaci6n  de  los  impuestos,   retenciones  y  establecer  la  existencia  y  cuantia  de   los
ingresos, costos, deducciones, impuestos descontables y activos patrimoniales.

CApiTUL0 V

DETERMINACI0N PROVISIONAL DEL IMPUESTO.

ARTiculjo  668.  LIQUIDACI0N  PROVISIONAL. La  Administraci6n  Tributaria  municipal  podra
proferir Liqiiidaci6n Provisional con el prop6sito de determinar y liquidar las siguientes obligaciones:

a.   Impiiestos`  gravamenes,  contribuciones,  sobretasas,  anticipos y retenciones  que  hayan  sido declarados
de  ma]iera  inexacta  o  que  no  hayan   sido  declarados  por  el  contribuyente,   agente  de  retenci6n  o
dcclarante, junto con las correspondientes sanciones que se deriven por la inexactitud u omisi6n,  segrin
el  caso.

b.  Sancioiles omjtidas o indebidamente liquidadas en las declaraciones tributarias;

c.  Sanciones por el  incumpliiniento de las obligaciones formales.

Para  tal   efecto,   la  Administraci6n  Tributaria  municipal   podra  utilizar  como   elemento   probatorio   ]a
infonnaci6n   obtenida  de  conformidad   con   lo  establecido  en  el   articulo   631   del   Estatuto  Tributario
Nacional }' a partir de  las presunciones y los medios de prueba contemplados  en el y que permita la pro-

yecci6n   de   los   factores   a   partir   de   los   cuales   se   establezca   una   presunta   inexactitud,   impuestos,
grav{'imenes. contribuciones,  sobretasas, anticipos, retenciones y sanciones.

Ija   Liquidaci`']n   Provisional   debera   contener   lo   sefialado   en   el   articulo   712   del   Estatuto   Tributario
Nacional.

PARAGRAro   1. En   los  casos  previstos  en  este  articulo,  solo  se  proferira  Liquidaci6n   Provisional
respecto  de  aquellos  contribuyentes  que,  en  el  afro  gravable  inmediatameiite  anterior al  cual  se  refiere  la
Liquidaci6n 'I'rovisional,  hayan  declarado  ingresos  brutos iguales o  inferiores a quince mil  (15.000) UVT
o  uii  patrimonio  bruto  igual  o  inferior  a  treinta  mil  (30.000)  UVT,  o  que  determine  la  Administraci6n
Tribiitaria a  ft`lta de declaraci6n, en ningtin caso se podra superar dicho tope.

PARAGRAro  2. Cuando   se   solicite   la   modificaci6n   de   la   Liquidaci6n   Provisional   por   parte   del
ct)ntribuyente.  el  termino  de  firmeza de  la declaraci6n tributaria sobre  la cual  se adelanta  la discusi6n,  se
suspcnder€'i  p(`jr  el  t6rmino  que  dure  la  discusi6n,  contado  a  partir  de  la  notiflcaci6n  de  la  Liquidaci6n
]'rovisional.

ARTicul.()  668-1.     PROCEDIMIENT0   PARA   PROFERIR,   ACHPTAR,   RECHAZAR   0
MODIFICAR LA LIQUIDAC16N PROVISIONAL. La Liquidaci6n  Provisional debera ser proferida
en  las siguientes oportunidades:
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a.   Dentro  del  t6rmino  de  firmeza  de  la  declaraci6n  tributaria,  cuando  se  trate  de  la  mttdilicaci6n  de  la
misma;

b.   Dentro  del  t6rmino  de  cinco  (5)  afros  contados  a  partir  de  la  fecha  del  vencimieiito  del  pla7o  para
declarar, cuando se trate de obligados que no han cumplido con el deber formal de dcclarar;

c.   Dentro   del   t6rinino   previsto   para   imponer  sanciones,   cuando   se  trate   del   incumpliiniento   de   las
obligaciones distintas al deber formal de declarar.

Una  vez  proferida  la  Liquidaci6n  Provisional,  el  contribuyente tendra  un  (I)  mes  c()ntado  a partir de  sii
notificaci6n  para aceptarla,  rechazarla o  solicitar su  modificaci6n por una dnica vez,  en  este tiltimo caso
debera manifestar los motivos de inconformidad en un memorial dirigido a la Admini`straci6n Ti.ibutaria,

Cuando  se  solicite  la  modificaci6n  de  la  Liquidaci6n  Provisional,  la  Administraci6n  Trihutaria  debel.a

pronunciarse dentro de los dos (2) meses siguientes al agotamiento del t6rmino que tiene el contribuyente
para  proponer  la  modificaci6n  ya  sea  profiriendo  una  nueva  Liquidaci6n  Provi`sienal  o  I.echazando  la
solicitud de modificaci6n.

El  contribuyente  tendra  un  (I)  mes  para  aceptar o  rechazar  la  nueva  Liquidaci6n  Pro\'isional,  contado  a

partir de su notificaci6n.

En  todos  los  casos,  si  el  contribuyente  opta  por  aceptar  la  Liquidaci6n  Provisional,`  dcbc`ra  hacei.lo  en
forma total.

PARAGRAFO   1. La  Liquidaci6n  Provisional  se  proferira  por  Lina  sola  vez,  sin  perjuicio  de  que  la
Administraci6n  Tributaria  pueda  proferir  una  nueva  con  ocasi6n  de  la  modificacitln  solicitada  por  el
contribuyente.

En  ningtln  caso  se  podra  proferir  Liquidaci6n  Provisional  de  manera  concomitante  con  el  I.equciiinicnli>
especial, el pliego de cargos o el emplazamiento previo por no declarar.

PARAGRAFO  2. La  Liquidaci6n  Provisional  se  considera  aceptada  ciiando  el  contribuycnte  corri.ia  lfl
correspondiente  declaraci6n  tributaria o  presente  la misma,  en  los terminos  dispuestos  en  la  Ljqiiidacit'tn
Provisional y atendiendo  las foi.mas y procedimientos sefialados en el  Estatuto Tribut.ario Niicional para la

preseiitaci6n y/o correcci6n de las declaraciones tributarias.

De  igual  manera  se  considera  aceptada  por el  contribuyente,  cuando  este  no  se  pronuncie  dentro  de  los
terminos  previstos  en   este   allfculo   sobre   la  propuesta  de  Liquidaci6n   Provisional,   en   cuyo  caso   la
Adininistraci6n Tributaria podra iniciar el procedimiento administrativo de cobro.

Cuando  se  trate  del   incuiiiplimiento  de  otras  obligaciones  formales,   distintas   a   la   prL.sentaci(')n   dc   lfl
declaraci6n  tributaria,   se  entendera  aceptada  la  Liquidaci6n  Provisional  cuando  se  subsane  ej   hccho
sancionable y se pague o se acuerde el pago de la sanci6n  impuesta, conforme  las condiciones y requisitits
establecidos  en  el  Estatuto Tributai.io Nacional  para  la obligaci6n  formal  que  corresi)onda.  En  estc`  caso`
la Liquidaci6n  Provisioiial constituye titulo ejecutivo de conformidad con lo establecido en cl articulo 828
del mismo Estatuto.

ARTicuLO  668-2.     RECHAZ0    DE    LA    LIQUIDAcldN    PROVISIONAL    0    DE    LA
SOLICITUD DE MODIFICACI0N DH LA MISMA. Cuando el contribuyente,  agente de reteiicidn  (t
declarante rechace  la  Liquidaci6n  Provisional,  o cuando  la Administraci6n  Tributaria  rechace  la solicitiid
de   modificaci6n,   debera  dar  aplicaci6n   al   procedimiento   previsto   en   el   articulo   764-6   del   Estatuto
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'T`ributario  Nacit)nal   para   la   investigaci6n,   determinaci6n,   liquidaci6n   y   discusi6n   de   los   impuestos,

gravamenes. contribuciones, sobretasas, anticipos, retenciones y sanciones.  En estos casos, la Liquidaci6n
Provisional   I.echazada   constituira   prueba,   asi'   como   los   escritos   y   docuinentos   presentados   por   el
contribuyente al momento de solicitar la modificaci6n de la Liquidaci6n  Provisional.

La  I,iquidacidn   Provisional   reemplazara,   para  todos   los  efectos   legales,  al  requerimiento  especial,  al

pliego de  cargos o al  emplazamiento  previo  por no  declarar,  segi'in  sea el  caso,  siempre y cuando  se  haya
nt)tificado  eii  debida  forma  y  se  haya  dado  el  termino  de  respuesta  establecido  en  el  articulo  764-1  del
Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO  668-3.     SANCI0NES EN LA LIQUIDACION PROVISIONAL. Las sanciones que se
deriven  de  ilna 1,iquidaci6n  Provisional aceptada se reduciran en  un  cuarenta por ciento (40%) del  valor

que  resiilti.  de  la  aplicaci6n  del  regimen  sancionatorio  establecido  en  el  Estatuto  Tributario  Nacional,
siempre que el contribuyente  la acepte y pague dentro del mes siguiente a su notificaci6n, bien sea que se
haya o Ilo discutido.

Lo  anteri()r  no  aplica  para  las  sanciones  generadas  por  la  omisi6n  o  correcci6n  de   las  declaracioiies
tributarias.  I`i  para  aquellas  derivadas  del  incumplimiento  de  las  obligaciones  formales  que  puedan  ser
siibsanadas  I)or el  contribuyente en  forma voluntaria antes de proferido el  Pliego de Cargos,  en cuyo caso
se aplicara el  regimen sancionatorio establecido en el Estatuto Tributario Nacional.

ARTfcuI,0  668-4.     FIRMEZA DH LAS DECLARACI0NHS TRIBUTARIAS PRODUCT0 DE
LA   ACHPTAcldN   DE   LA   LIQUIDAC16N  PROVISIONAL. La   flrlneza   de   las   declaraciones
tributarias  con.egidas  o  presentadas por el  contribuyente,  con  ocasi6n  de  la aceptaci6n  de  la Liquidaci6n
Provisional,  sera  de  seis  (6)  meses  a  partir  de  la  feclia  de  su  correcci6n  o  presentaci6n,  siempre  que  se
atiendan  las  formalidades  y  condiciones  establecidas  en  este  Estatuto  para  que  la  declaraci6n  que  se
corrige o que se presenta se considere validamente presentada;  de  lo contrario aplicara el termino general
dc`  I-IriTieza  que  cori.esponda  a  la  referida  declaraci6n  tributaria  conforme  lo  establecido  en  el  presente
I,statuto.

ARTicuI.()  668-5.     NOTIFICACI0N   DE   LA   LIQUIDAcldN   PROVISIONAL   Y   DEMAS
ACTOS. La  ljiquidaci6n  Provisional  y  demas  actos  de  la  Administraci6n  Tributaria  municipal  que  se
deriven  de  la misma deberan notificarse de acuerdo con  las formas establecidas en  el Estatuto Tributario
Nacional.

ARTiculjo  668-6.     DETERMINAC16N  Y  DISCusldN  DE  LAS  ACTUACI0NES  QUE  SE
DERIVFN I)E  UNA LIQUII)AcldN PROVISIONAL. Los t6rininos de  las actuaciones en  las qiie se
I)ropongan    impuestos,    gravamenes,    contribuciones,    sobretasas,    anticipos,    retenciones   y   sanciones,
dcrivadfis de  iina Liquidaci6n  Provisional conforme  lo establecen  los artfculos  764-1  y 764-2  del  Estatuto
Tributario Nacional, en  la determinaci6n y discusi6n seran ratificados y notificados asi:

a.  Cuando  lil  I,iquidaci6n  Provisional  reemplace  al  Requerimiento  Especial  o  se  profiera  su  Ampliaci611,
la Administraci6n Tributaria lo ratifica con  la Liquidaci6n Oficial de Revision dentro de los dos (2) meses
sigiiientes dL`spu€`s de agotado el t6rmino de  respuesta a  la  Liquidaci611  Provisional.

b.    Cuaiido    la    Liquidaci6n    Provisional    reemplace   al    Emplazamiento    Previo    por   no    declarar,    la
Administr:`ci('tn  Tributaria  lo  ratificara  con  la  Liquidaci6n  Oficial  de  Aforo  dentro  de  los  dos  (2)  meses
sig`]ieiites  despu6s  de  agotado  el  termino  de  respuesta  a  la  Liquidaci6n   Provisional  y  dentro  de  este
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mismo  acto  se  debera  imponer  la  sanci6n  por  no  declarar  de  que  trata  el  artieulo  64..`  del   Estatutt>
Tributario Nacional.

c.   Cuando   la   Liquidaci6n   Provisional   reemplace  al   Pliego  de   Cargos,   la   administrfici(')n   tributaria   I(t
ratificara con  la Resoluci6n  Sanci6n dentro de  los dos (2)  meses siguientes  contados  despu6s dc  agotado
el termino de respuesta la   Liquidaci6n Provisional.

PARAGRAF0   1. El termino para interponer el recurso de reconsideraci6n en contl.a de  la Liquidaci6n
Oficial  de  Revisi6n,  la  Resoluci6n  Sanci6n  y  la  Liquidaci6n  Oficial  de  Aforo  de  que  trata  este  alliculo
sera   de   dos   (2)   meses   contados   a   partir  de   que   se   notifiquen   los   citados   actos;   poi.   su   parte,   la
Administraci6n  Tributaria  tendra  un  (1)  afro  para  resolver  los  recursos  de  reconsideraci6n,  contados  a

partir de su  interposici6n en debida forma.

PARAGRAFO  2. Salvo   lo   establecido  en   este   artfculo   respecto   de   los   t6rminos   indicados   pal.a   la
determinaci6n  y  discusi6n  de  los  actos  en  los  cuales  se  determinan  [os  impuestos  y/o  si`  imponen  las
salicioiies,  se  deberan  ateiider  las  mismas  condicjones  y  requisitos  establecidos  en  ¢`ste  Estatuto  para  la
discusi6n y determinaci6n de  los citados actos administrativos.

CAPITUL0 VI

PRUEBA DOCUMENTAL.

ARTicuLO  669.    FACULTAD    DE    INVOCAR   DOCUMENTOS   EXPEDII)OS   POR   LAS
OFICINAS DE IrmuESTOS. Los contribuyentes podran  invocar como prueba, documentos expedidos
por la admiiiistraci6n tributaria, siempre que se individualicen y se  indique su fecha. iirimero y oficina quc
los expidi6.

ARTfcuLO  670.    PROCEDIMIENT0    CUAND0    SE    INVOQUEN    DOCUMF,NTOS    QUF,
REPOSEN EN LA ADMINISTRAC16N. Cuando el contribuyente  invoque como prueba el coiitenido
de documentos que se guarden en  las oficinas de  la administraci6n municipal, debe pc`dirse el envio de tal
documento,  inspeccionarlo y tomar copia de lo conducente, o pedir que la oficina donde est6n archivados
certifique sobre las cuestiones pertinentes.

ARTfcuLO  671. FECIIA CIHRTA DE LOS DOCUMENTOS PRIVADOS. Un documento pi.ivado,
cualquiera  que  sea  su   naturaleza,  tiene  fecha  cierta  o  aut6ntica,   desde  cuando  lia  sido  registrado  o

pi.esentado ante un  notario, juez o autoridad administrativa,  siempre que  lleve  la constancja y fecha de tal
registro o presentaci6n.

ARTicuLO  672.         RECONOCIMIENTO  DE  FIRMA  DE  DOCUMENTOS  PRIVADOS,   El
reconocimiento de la firma de los documentos privados puede hacerse ante notario.

ARTicuLO  673.  CERTIFICADOS  CON  VALOR  DE  COPIA  AUTENTICA.   Los  certif-icados
tienen el valor de copias aut6nticas, en los casos siguientes:

a.   Cuando  ham  sido  expedidos  por  funcionarios  pdblicos  y  hacen  relaci6n  a  hechos  qiie  consten  en

protocolos o archivos oficiales.

b.   Cuando  han  sido  expedidos  por entidades  sometidas  a  la  vigilancia  del  Estado y  versan  sobre  hechos

que aparezcan registrados en sus libros de contabilidad o que consten en documentos de sus ai.cliivos.
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c.  Cuando  hiin  sido  expedidos  por  las  camaras  de  comercio  y  versan  sobre  asientos  de  contabilidad,
siempre  que  el  certiricado  exprese  la  forma  como  estan  registrados  los  libros  y  d6  cuenta  de  los
comprobantes externos que respaldan tales asientos.

ARTicuLO  673-I.     VALOR PR0BATORI0 DE LA IMPRESION DE IMAGENES dpTICAS
N0 M0I)IFICABLES. La reproducci6n impresa de imagenes 6pticas no modificables, efectuadas por la
^dministrativa  tributaria  inunicipal   sobre  documentos  originales  relacionados  con   los  impuestos  que
administra,  cori.esponde  a  una  de  las  clases  de  documentos  sefialados  en  el  articiilo  251   del  C6digo  de
Procedimiento Civil, con su correspondiente valor probatorio.

CAPITUL0 VII

PRUHBA CONTABLE

ARTiculjo  674.  LA CONTABILIDAD  COMO MFDI0 DE PRUEBA. Los  libros de  contabilidad
dc`l contribuyente constituyen prueba a su favor, siempre que se lleven en debida forma.

ARTICuljo  675. FORMA Y REQUISITOS PARA LLEVAR LA CONTABILIDAD.  Para efectos
riscales.   Ia  contabilidad  de  los  comerciantes  debera  sujetarse  al  Titulo  IV  del  Libro  I,  del  C6digo  de
Comei-cio y:

1.  Mosti.ar fielmente el  movimiento diario de ventas y compras.  I.,as operaciones correspondientes podran
cxpresarse  glttbalmente,  siempre  que  se  especifiquen  de  modo  preciso  los  comprobantes  externos  qiie
respalden  los valores anotados.
2.  Cumplir  los  rcquisitos  sefialados  por el  Gobiemo  mediante  reglamentos,  en  forma que,  sin  tener  que
emplear  libros  iiicompatibles  con  las  caracteristicas  del  negocio,  haga  posible,  sin  embargo,  ejercer  un
control e]`ectivo y reflejar en uno o mas libros, la situaci6n econ6inica y financiera de la empresa.

ARTiculj0  676.      REQUISITOS     PARA     QUE     LA     CONTABILIDAD      CONSTITUYA
PRUEBA. Tanto  para  los  obligados  legalmente  a  lleval.  libros  de  contabilidad  como  para  quienes  no
estando  legalmente  obligados  lleven  libros  de  contabilidad,  6stos  seran  prueba  suficiente,  siempre  que
rednan  los  siguientes requisitos:

a.  Estar registrados en  la Camara de Comercio o en  la Administraci6n de  lmpuestos Nacionales,  segi'in  el
Caso.

b. Estar respaldados por comprobantes interes y externos.
c.  Reflejar completamente la situaci6n de la entidad o persona natural.
d. No h€iber sido desvirtuados por medios probatorios directos o indirectos que no esten prohibidos por la
le.v.

e. No enc()ntrtirse en  las circunstancias del Articulo 74 del C6digo de Comercio.

ARTicuL()  677.  PREVALENCIA  DH  LOS  LIBROS  DE  CONTABILIDAD  FRENTE  A  LA
I)F,CLARAcldN. Cuando  haya  desacuerdo  entre  la  declaraci6n  de  los  impuestos  muiiicipales  y  los
cisieiitos dc ct`ntabilidad  de un  mismo coiitribuyente,  prevalecen  estos.

ARTicuLO 678.  LA  CHRTIFICACI0N DE  CONTAI)OR PbBLIC0  Y REVISOR FISCAL  ES
PRUEBA  C()NTABLE.  Cuando  se  trate  de  presentar  en  las  oficinas  de  la  Administraci6n  tributaria
i]iuliici|)al.  ser.in  suficientes  las  certiflcaciones  de  los  contadores  o  I.evisoi.es  fiscales  de  conformidad  con
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las   normas   legales   vigentes,   sin   perjuicio   de   la   facultad   que   tiene   la   administraci6n   de   hz{cei.   las
comprobaciones pertineiites.

CAPITUL0 VIII
INSPECCIONES TRIBUTARIAS.

ARTicuLO  679.  DERECHO DE  SOLICITAR LA INSPECC16N. El  contribu}'ente  puede  solicit{il.
Ia   practica   de   inspecciones   tributarias.   Si   se   solicita   con   intervenci6n   de   testigos   actuarios,   seraii
nombrados,  uno por el contribuyente y otro por la Administraci6n tributaria municipal.

Antes  de  fallarse  debera constar el  pago  de  la  indemnizaci6n  del  tiempo  empleado  p(tr  los testjgos,  eii  la
cuantia sefialada por la Adininistraci6n tributaria municipal.

ARTfcuLO  680.  INSPECC16N  TRIBUTARIA.  La  Administraci6n   podra  ordenar  la  practica  de
inspecci6n  tributaria,  para  verificar  la  exactitud  de  las  declaraciones,   para  establcc`er  la  existeiicia  di`
heclios gravables declarados o no y para verificar el cumplimiento de  las obligacioni`s  [`ttrmales.

Se  entiende  por  inspecci6n  tributaria,  un  medjo  de  prueba  en  virtud  del  ciial  se  rcaliza  lil  constataci{1n
directa  de   los   hechos   que   interesan  a  un   proceso  adelantado  por   la  Administraci6n   Tributaria,   para
verificar su  existencia,  caracterfsticas y demas circunstancias de tiempo,  modo y  lugar,  eii  la ciial  pueden
decretarse  todos  los  medios  de  prueba  autorizados  por  la  legislaci6n  tributaria  y  (tti.os  t)rdeiiamieiitos
legales, previa la observancia de las ritualidades que les sean propias.

La   inspecci6n  tributaria   se   decretara   mediante   auto  que   se   notificara   por  cori`ei)   o   persoiialihentc,
debi6ndose   en   61   indicar   los   hechos   materia   de   la   prueba.   Y   los   fuiicioiiarios   comisionado``   pal.fl

practicarla.

La  inspecci6n tribiitaria  se  iniciara  una vez notificado el  auto que  la ordene.  De  ella  se  levanta].a  iin  aclfl

que  contenga  todos   los  hechos,  pruebas  y  fundamentos  en  que  se  sustenta  y   [a   fecha  de  cierrc  de
investigaci6n debiendo ser suscrita por los funcionarios que la adelantaron.

Cuando de  la practica de  la inspecci6n tributaria se derive una actuaci6n administrati\Ja. el  acta respectiva
constituira parte de la misma.

ARTICULO  681.  LUGAR  DE  PRESENTACI0N  DE  LOS  LIBROS  DE  CONTABILIl)AD.  I.a
obligaci6n  de  presentar  libros  de  contabilidad  debera  cumplirse,  en   las  oficinas  o  cstahlecimieiito`q  del
contribuyente obligado a llevarlos.

ARTicuL0  682.         LA NO PRESENTAC16N DE  LOS LIBROS DE  CONTABILIDAD  sltRA
INDICIO  EN  CONTRA  DEL  CONTRIBUYENTE.  El  contribuyente  que  no  presente  ,sus  libros.
comprobantes   y   demas   documentos   de   contabilidad   cuando   la   administraci6n   lo   exija,   n{)   podra
invocarlos  posteriormente  como  prueba en  su  favor y tal  hecho  se tendra como  indicio en  su  contra.  F,n

:aol::r,Cbaus;:nst:d[eossc°anc°r:::ien[p°[Senc::r:I:?e:ndJ:i::Since::te°S;edeadcL:Cpct`;°r:esc'o:::Cuceanuts°as}u:;|Sfi:::tsj'v:al::Tc:!enet;
presentaci6n,1a compi.obaci6n plena de hechos constitutivos de fuerza mayor o caso fortuito.

La  existencia  de  la  contabilidad  se  pi.esume  en  todos  los  casos  en  que  la  Icy  imponc  la  obligaci6n  de
llevarla.
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ARTicul.0  683.  INSPECcldN  CONTABLH.  La  Administraci6n  podra  ordenar  la  practica  de  la
inspecci6n  c(}ntable  al  colltribuyente  como  a  terceros  legalmente  obligados  a  llevar  contabilidad,  para
verificar  la  exactitud  de  las  declaraciones,  para  establecer  la  existencia  de  hechos  gravados  o  no  y  para
veril'icar el cumplimiento de obligaciones formales.

De  la  diligencja  de  inspecci6n  contable,  se  extendera  un  acta  de  la  cual  debera entregarse  copia  una  vez
cerrada y siiscrita por los funcionarios visitadores y las partes intervinientes.

Cualido   algulia   de   las   partes   intervinientes,   se   niegue   a   firmarla,   su   omisi6n   no   afectara   el   valor

probatt)rio de  la diligencia.  En todo caso se dejara constancia en el acta.

Se  coiisidera  qiie   los  datos  consignados  en  ella,  estaii  fielinente  tornados  de   los   libros,  salvo  que  el
contribilyente o responsable demuestre su inconformidad.
Cuando  di-  Ia  pi.actica  de  la  inspecci6n  contable,  se  derive  una  actuaci6n  admiiiistrativa  en  contra  del
coiitribiiyente.  responsable, agente retenedor o declarante o de un tercero, el  acta respectiva debera formar

partc de dicha actiiaci6n.

ARTicuL()  684. CASOS EN LOS CUALES DEBE DARSE TRASI,ADO DEL ACTA. Cuando no
proceda  el  requerimiento  especial  o  el  traslado  de  cargos,  del  acta  de  visita  de  la  inspecci6n  tributaria,
debera clai-se tl.aslado por el t5rmino de un mes para que se presente los descargos que se tenga a bien.

CApfTUL0 IX
CIRCUNSTANCIAS ESPECIALES QUE DEBHN SER PR0BADAS POR EL

CONTRIBUYF,NTE.

ARTiculjo   685.   LAS   DE   LOS   INGRESOS   N0   CONSTITUTIVOS   DE   INDUSTRIA   Y
COMERCIO.   Cuando   exista   alguna   prueba  distinta   de   la  declaraci6n   de   Industria   y   Comercio   y
complementario  del  contribuyente,  sobre  la  existeiicia  de  un  ingreso  y  este  alega  haberlo  recibido  en
cii.cunstaiicias qiie Ilo  lo hacen  gravable, esta obliga(lo a deiiiostrar tales circulistancias.

ARTicuLO 686. LAS QUE LOS HACEN ACREEDORES A UNA HXENCI0N. Los contribuyentes
estan obligados a demostrar las circunstancias que los hacen acreedores a una exenci6n tributaria, cuando

para gozar de esta no resulte suficiente conocer solamente la naturaleza del ingreso o del activo.

TiTULo VII

REspONSABILIDAD POR HL pAGo DEL IrmuESTO.

CApfTUL0 I

ASPHCTOS GHNERALES

ARTicuI.0 687. SUJETOS PASIVOS.  Son contribuyentes o responsables directos del pago del tributo
los sujelos respecto de quienes se realiza el hecho generador de la obligaci6n tributaria sustancial.

ARTICUI.()  688.  RESPONSABILIDAD  SOLIDARIA.  Responden  con  el  contribuyente  por el  pago
del  tribllto:
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a.   Los herederos y los legatarios por las obligaciones del causante y de la sucesi6n ili'quida, a prom.ata de
sus respectivas cuotas hereditarias o legados y sin perjuicio del beneficio de inventario.

b.   En   todos    los   casos    los    socios,   coparticipes,   asociados,    cooperados,    comuneros   y   c{>nsorcios,
responderaii  solidariamente  por  los  impuestos,  actualizaci6n  de  intereses  de  la  personajuridica  o  elite
colectivo sin  personeri'ajurfdica de la cual sean miembros, socios, coparticipes,  asociados, cooperados.
comuneros  y  consorciados,  a  prorrata  de  sus  aportes  en  las  mismas  del  tiempo  diirante  el  cual  los
hubieren  poseido  en  el  respectivo  periodo  gravable.  La  solidaridad  de  que  trata  este  articulo  no  se
aplicara a las sociedades an6nimas o asimiladas a an6nimas.

c.   La sociedad absorbente respecto de las obligaciones tributarias incluidas en el aporte de la absorbida.
d.   Las sociedades subordinadas, solidariamente entre si y con su matriz domiciliada en el exterior quc no

tenga sucursal en el pars, por las obligaciones de esta.
e.   Los  titulares   del   respectivo   patrimonio   asociados  o  coparticipes,   solidariamente  cntre  sf,   por   las

obligaciones de los entes colectivos sin personalidad jurfdica.
f.    Los terceros que se comprometan a cancelar obligaciones del deudor.

ARTfcuLO 689. REspONSABILIDAD SOLIDARIA DE LOs soclos POR LOs IrmuESTOs
DE  LA  SOCIEDAD.  En  todos  los  casos  los  socios,  copartfcipes,  asociados,  cooperados,  coinuneros  }'
consorciados,   responderan  solidariamente  por  los   impuestos,   actualizaci6n  e   intereses  de   la  persona

juridica o ente colectivo sin  personeriajurfdica de  la cual sean miembros,  socios,  copart{cipes.  asociados.
cooperados,  comuneros  y  consorciados,  a prorrata  de  sus  aportes  o  participaciones. cn  las  mismas  y del
tiempo durante el cual los hubieren poseido en el respectivo peri'odo gravable.

Lo  dispuesto  en  este  arti'culo  no  sera  aplicable  a  los  miembros  de   los  fondos  dc`  emplcados.   a  los
mielnbros  de   los  fondos  de  pensiones  de  jubilaci6n  e   invalidez,   a  los  suscriptores  de   los   I`ondos  de
inversi6ii y de  los fondos mutuos  de  inversi6n,  ni  sera aplicable a  los accionistas de  sociedades andnimas

y asimiladas a an6nimas.

En   el   caso   de  cooperativas,   la   responsabilidad   solidaria  establecida  en   el   presente   tirticulo,   s6lo   es

predicable  de   los  cooperadores  que  se  hayan  desempefiado  como   administradorcs  o  gestores  de   los
negocios o actividades de la respectiva entidad cooperativa.

ARTicuLO   690.   SOLIDARIDAD   DE   LAS   ENTIDADES   N0   CONTRIBUYENTES   QUE
SIRVAN DE  ELEMENT0 DE  EVASION.  Cuando  los  no contribuyentes del  impuesto  de  industria y
comercio  o  los  contribuyentes  exentos  de  tal  gravamen,  sirvan  como  elementos  de  evasi6n  tributaria de
terceros, tanto la entidad no coiitribuyente o exenta, como los miembros de  lajunta o el consejo directivo

y  su  representante  legal,  responden  solidariamente  con  el  tercero  por  los  impuestos  omitidos  y  por  las
sanclgnes que se deriven de la omisi6n.
ARTICULO 691. PROCEDIMIENT0 PARA DECLARAcldN DE DEUDOR SOLIDARIO. En los
casos  del  articulo  795  del  Estatuto  Tributario Nacional,  simultaneamente  con  la notificacidn  del  acto  de
determinaci6n   oficial   o   de   aplicaci6n   de   sanciones,   la   Secretaria   de   Hacienda  }.   gesti6n   fiiianciera
notificara   pliego   de   cargos   a   las   personas   o   entidades,   que   hayan   resultado   coil`prometidas   en   las
conductas descritas en  los articulos citados, concediendoles un mes para presentar sus descargos. Una vcr_
vencido  6ste  t6rinino,  se  dictara  la  resoluci6n  mediante  la cual  se  declare  la  calidad  de  dcudor st]lidario,

por los  impuestos,  sancioiies,  retenciones,  anticipos y sanciones establecidos  por las  jnvestigaciones  que
dieron lugar a este procedimiento, asi como por los intereses que se generen hasta su c€i[icelaci6n.

Contra  dicha  resoluci6n  procede  el  recurso  de  reconsideraci6n  y  en  el  mismo  s6lo  podri  discutirse  la
calidad de deudor solidario.
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ARTicuLO    692.    RESPONSABILIDAI)    SUBSIDIARIA    POR    INCUMPLIMIENT0    DE
DEBERFjs  FORMALES.  Los  obligados  al  cumplimiento  de  deberes  formales  de  terceros  responden
subsidiariami`iite   cuando   omitan   cumplir  tales   deberes,   por   las   consecuencias   que   se   deriven   de   su
omisi6n.

cApiTUL0 11

PLAZOS PARA EL PAG0 DE LOS IMPUESTOS, ANTICIPOS Y RETENCI0NES

ARTiculjo 693. FACULTAD PARA FIJARLOS. El pago de los impuestos, anticipos y retenciones,
debera efectuarse dentro de los plazos que para tal efecto sefiale la Secretaria de Hacienda.

ARTicuLO 694.  MORA EN EL PAG0 DE LOS IMPUESTOS MUNICIPALES. El no pago
oportuiio de los impuestos, anticipos y retenciones, causa intereses moratorios en la forma prevista en los
articulos 634 v (t35 del Estatuto Tributario Nacional.

TiTUL0 VIII

FORMAS DE EXTINGUIR LA 0BLIGAcldN TRIBUTARIA

CApiTULO I

SOLUCI0N 0 PAG0

ARTicuLO  695.  LUGAR  DE  PAGO.  El  pago  de  los  impuestos,  anticipos  y  retenciones,  debera
efectuarse en  los lugares que para tal efecto sefiale La Secretaria de Hacienda.

La   Tesoi.eria   Municipal   podra   recaudar   total   o   parcialmente   los   impuestos,   anticipos,   retenciones,
sancioncs  e  intereses  administrados por  la Secretaria de  Hacienda,  a traves de  bancos y demas entidades
fiiiaiicieras.

ARTicuLO   696.   AUTORIZACI0N   PARA   RECAUDAR   IMPUESTOS.   En   desarrollo   de   lo
dispuesto   en   el   artfculo   anterior,   la   Secretarfa  de   Hacienda,   sefialara   los   bancos  y  demas   entidades
especializadas.  que,  cumpliendo  con  los  requisitos  exigidos,  estan  autorizadas  para  recaudar  y  cobrar
impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e  intereses.

Las entidades que obtengan autorizaci6n, deberan cuinplir con  las siguientes obligaciones:

a.   Recibir  en todas  sus  oficinas,  agencias  o  sucursales,  con  excepci6n  de  las  que  sefiale  la  Secretaria  de
llacieiida,   Ios  pagos  de   los  contribuyentes,  responsables,  agentes  retenedores  o  declarantes  que   lo
soliciten,  sean o no cljentes de  la entidad autorizada.

b.   Guardar y coiisei.var los documentos e  infoi.maciones  relacionados con  los pagos, de tal  manera qile se

garaiitice  lfl reserva de  los mismos.
c.   Consignar los valores recaudados, eii  los plazos y lugares que sefiale la Secretaria de I]acienda.
d.   Entregar en  los  plazos y  lugares  que sefiale  la Secretaria de  Hacienda,  los  recibos  de pago que  hayan

recibido.
e.    Diligencjar la planilla de control de recaudo y recibos de pago.
I    Garantizar  que   la   identificaci6n  que  figure  en   los  recibo;  de  pago  recibidos,  coincida  con   la  del

clocilmi`nto de identificaci6n del contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante.
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9.   Numerar  consecutivamente  los  documentos  de  pago  recibidos,  asi  como  las  plani]las  de  conti`ol,  de
conformidad a las series establecidas por la Secretaria de Hacienda,  informando los ndmero.s anu[ados
o repetidos.

ARTfcuLO  697.  FECIIA  EN  QUE  SE  ENTIENDE  PAGAD0  EL IrmuESTO.  Se  teiidra  como
fecha de pago del  impuesto,  respecto de cada contribuyente,  aqu6lla en  que  los valores  impiitables hayan
ingresado  a las oficiiias de  la Secretaria de Hacienda o a los Bancos autorizados, ai'm en  los casos cn  que
se  hayan  recibido  inicialmente  como  simples  dep6sitos,  buenas  cuentas,  retenciones  en  la  fueiite  o  que
resulten como saldos a su favor por cualquier concepto.

ARTicuLO 698. PRELACI0N EN LA IrmuTACI0N DEL PAGO.  Los pagos que por ciialquier
concepto hagan  los contribuyentes, responsables o agentes de retenci6n en relaci6n con deudas vencidas a
su  cargo,  deberan  imputarse  al  perfodo  e  impuesto  que  estos  indiquen,  en  las  mismas  proporcioncs  con

que  participan  las  sanciones  actualizadas,   intereses,  anticipos,   impuestos  y  reteiicjones,  dentro  de   la
obligaci6n total al momento del pago.

Cuando  el  contribuyente,  responsable  o  agente  de  retenci6n  impute  el  pago  en  forma  diferente  a  la
establecida en el  inciso anterior,  la  Secretaria de  Hacienda  lo  re-imputara en el  orden sefi€tlado sin  quc  sc
requiera de acto administrativo pi-evio.

CApfTULO 11

Cohff ENSACION DE LAS DEUDAS

ARTfcuLO 699. COMPENSAcldN CON SALDOS A FAVOR. Los contribuyentes t] responsab]es
que liquiden saldos a favor en sus declaraciones tributarias podran:

a.  Imputarlos  dentro  de  su  liquidaci6n  privada del  mismo  impuesto,  correspondiente  a]  sjguiente  peri'odo

gravable.

Solicitar  su  compensaci6n  con  deudas  por  concepto  de  impuestos,  anticipos,   retL`Ilciones,   intereses  y
sanciones que figuren a su cargo.

ARTicuLO   700.   TERMIN0   PARA   SOLICITAR   LA   COMPENSAcldN.   I,a   solicitud   de
compensaci6n de  impuesto de lndustria y Comercio debera presentarse a mas tardar dos afros despues de
la fecha de venciiniento del termino para declarar.

Cuando el saldo a favor de las declaraciones del  impuesto de Industria y Comercio, haya sido modificado
mediante una liquidaci6n oficial y no se hubiere efectuado  la compensaci6n,  la parte rechazadzi no podra
solicitarse,  aunquc dicha  liqiiidaci6n  haya sido  impugnada,  hasta tanto  se  resuelva dcfinitivamente  siibrc
la procedencia del saldo.

En todos los casos, la compensaci6n se efectuara oficiosamente por la Secretaria de Hacienda cl.iando se
hubiese solicitado  la devoluci6n de un saldo y existan deudas fiscales a cargo del solicitante.

cApiTULo Ill
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PRF,SCRIPCI0N DE LA ACCI0N I)E COBR0

ARTicuLO  701.  TERMIN0  DE  PRESCRIPC16N  DF.  LA  ACCI0N  DE  C0BR0  PARA  LOS
IMPUFjsTOS  DE   LIQUIDACI0N  PRIVADA.   I,a  acci6n   de   cobro   de   las   obligaciones  fiscales,
prescribe en el t6rmino de cinco (5) afros, contados a partir de:
a.   La   fecha   de   venciiniento   del   t6rmino   para   declarar,   fijado   por   el   Gobiemo  Nacional,   para   las

declaraciones presentadas oportunamente.
b.   La fecha dc presentaci6n de la declaraci6n, en el caso de las presentadas en forma extemporanea.
c.   I,a fecha de presentaci6n de la declaraci6n de correcci6n, en relaci6n con los mayores valores.
d.   La fecha dc ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaci6n o discusi6n.

La competencia para decretar  la prescripci6n de  la acci6n  de  cobro  sera de  la Tesoreria Municipal, o  de
los  servidt)res  ptlblicos  de  la  respectiva  administraci6n  en  quien  estos  deleguen  dicha  facultad y  sera
decretada de ol-icio o a petici6n de parte.

ARTicuLO 702. TERMIN0 DE LA PRESCRIPcldN DE LA ACCION DE C0BR0 PARA LOS
IMPUESTOS I)E LIQUIDACION 0FICIAL : Para efectos del t6rmino de prescripci6n de la acci6n de
cobro  cuaildo  se  adopta  el  sistema  de  facturaci6n  por  la  propia  autoridad  tl.ibiitaria,  tanto  la  factura  o
cuenta de  cobro,  asi como  el  acto de determinaci6n y el  proceso  de  cobro deben  surtirse  en  un  plazo  no
mayor a cinco (5) afros contados a partir de la fecha en que el  impuesto se hizo exigible",  lo que ocurre a

partir del  1° de enero de cada afro, segdn C.E.,  Sent.20537, mar. 2/2017. C.P.  Hugo Fernando Bastidas

ARTicuLO  703.  INTERRUPCI0N Y  SUSPENSION  DEL TERMIN0 DE  PRESCRIPCI0N.  El
t6rmino  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro  se  interrumpe  por  la  notificaci6n  del  mandamiento  de

pago, por el otorgamiento de facilidades para el pago, por la admisi6n de la solicitud del concordato y por
la dcclaratoria oficial de  la liquidaci6n forzosa administrativa.

IntelTumpid€`  Ia prescripci6n en  la forma aqui' prevista, el termino empezara a correr de nuevo desde el di'a
siguielite  a  la  notificaci6n  del  maiidamiento  de  pago,  desde  la  terininaci6ii  del  concordato  o  desde  la
terminaci6n de  la liquidaci6n forzosa administrativa.

El t6rmino de prescripci6n  de  la acci6n de cobro se  suspende desde  que  se dicte el  auto de  suspensi6n de
la diligencia del  remate y hasta:

•    I,a ejecutoria de la providencia que decide la revocatoria,
•     I,a  ejei`iit()ria  de  la  providencia  que  resuelve  la  situaci6n  contemplada  en  el  articulo  567  del  Estatuto

Tribiitario  Nacioiial.
•     I-,I  pro[iunciamiento  definitivo  de  la Juiisdicci6n  Contencioso  Administrativa  en  el  caso  contemplado

en el  artfciil(t 835  del  Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO 704. EL PAG0 DE LA 0BLIGACI0N PRESCRITA, N0 SE PUEDE COMPENSAR,
NI I)EVOI.Vl:R.   Lo pagado para satisfacer una obligaci6n prescrita no puede ser inateria de repetici6n,
€`Llnque el  pago  se hubiei-e efectuado sin conocimiento de  la pi.escripci6n.
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CApiTULO IV
REMIsldN 0 CONDONAcldN DE LAS DEUDAS TRIBUTARIAS

ARTICULO        705.    REMISI0N    DE    LAS    DEUDAS    TRIBUTARIAS.    FACUI.TAD    I)EIJ
ADMINISTRADOR.    La remisibilidad de  una obligaci6n permite  a  las  Entidades  l`;statales  dcpurar  sii
iliformaci6n financiera de manera que refleje la realidad de la cartera pendiente de cobi.t].

I.     EI  Secretario  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  queda  facultado  para  suprimir  de  I(is  I.egistros  y
cuentas de los contribuyentes, las deudas a cargo de personas que hubieren muerto sin dejar bieiies.

Para poder  hacer uso  de  esta facultad,  dicho  funcionario  debera dictar  la corres|iondiente  resoluci6n.
allegando  previamente  al  expediente  la  partida  de  defunci6n  del  contribuyente  y  las  pruebas  que
acrediten satisfactoriamente la circunstancia de no haber dejado bienes.

2.     Podran  igualmente  suprimir  las deudas que, no obstante,  las  diligencias que se  hayan  efectuado  para
su  cobro,  esten  sin  respaldo  alguno  por no existir bienes  embargados,  ni  garanti'a  alguiin.  sicmpre  que
no se tenga inforinaci6n del deudor y la deuda tenga una antiguedad de mas de cinco (5) aiios.

3.     EI  Secretario  de  Hacienda queda facultado  para suprimir de  los  registros  y  cuentas  corrieiite`s  de  los
contribuyentes  que  pertenezcan  al  estrato  uno,  las  deudas  a  su  cargo  por  concepto  de  los  impuL`stos
administrados  por  la  Secretaria de  Hacienda,  sanciones,  intereses y  recargos  sobre  los  mismos,  hasta

por un  lfmite 58  UVT para cada deuda siempre que tengan al menos tres (3) afros d6 vcncidas.

4.     EI   Secretario  de  Hacienda  y  Gesti6n  Financiera,  queda  facultado  para  suprimii`  di.  los  rcgisti.os  y
cuentas  corrientes   de   los   contribuyentes,   las  deudas   a  su   cargo   por  concepto  de   los   impuest()s,
sanciones,  intereses  y  recargos  sobi.e  los  mismos,  hasta  por  un  limite  de  cinco  (5)  UVT  para  cada
deuda, siempre que tengan al memos diez y ocho ( 18) meses de vencidas.

Para poder  hacer uso  de  esta facultad,  dicho  funcionario  debera dictar  la  correspondientc  resoluci6ii,
allegando  previamente  al  expediente  las  pruebas  que  acrediten  la  gesti6n  de  ct)bro  realizada  y  una
relaci6n  de costo  beneficio que refleje que continuar con el  proceso es negativo para  la administraci('tii
municipal.

PARAGRAFO. La administraci6n financiera en el municipio, podra realizar la depiil-raci6n dc  la cat.tel-a
anualmente, con el prop6sito de mantener estados financieros depurados, veraces y confiablcs.

CApiTUL0 V

ACUERDO DE PAG0

ARTicuLO   706.      ACUHRDOS   DE   PAGO.   EI   Tesorero   municipal   podra   mediantc   I.es{>Iuci6n,
coiiceder facilidades para el  pago al  deudor o a un tercero a su nombre,  hasta por cinco (5) afros,  para el

pago  de  los   impuestos  o  valores  adeudados,  asi  como  para  la  cancelaci6n  de  los  intereses  y  demas
sanciones  a que  haya  lugar,  siempre  que  el  deudor o  un  tercero  a  su  nombi.e,  constituya  fideicomiso  de

garantia,   ofrezca   bienes   para   su   einbargo   y   secuestro,   garantfas   personales,   rcales,   bancai.ias   o   de
compafiias de  seguros,  o cualquiera otra garantfa que respalde suficienteinente  la deuda a satisfacci6n dc
la Administraci6n.  Se podran aceptar garantias personales ciiando la cuantia de la deuda Ilo sea superior a
I.000 UVT.
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Las   cuantiast   condiciones   y   demas   caracteristicas   para   las   facilidades   del   acuerdo   de   pago,   seran
establecidas a criterio del Municipio de Cartago, teniendo en cuenta  la capacidad del deudor,  garantfas o
bienes que respalden el acuerdo.

Igualmente  pttdran  concederse  plazos  sin  garantias,  cuando  el  termino  no  sea  superior  a  un  afro  y  el
deudor denuncie bienes para su posterior embargo y secuestro.

Cuando   el    respectivo   deudor   haya   celebrado   un   acuerdo   de   reestructuraci6n   de   su   deuda   con
establecimient()s   financieros,   de   conformidad   con   la   reglamentaci6n   expedida   para   el   efecto   por   la
Superintendencia  Bancaria y el  monto de  la deuda reestructurada represente  no menos  del  cincuenta por
cieiito (50%) del pasivo del deudor, el Tesorero, podran mediante Resoluci6n conceder facilidades para el

pago con  garantfas  diferentes, tasas  de  inter5s  inferiores y plazo para el  pago  superior a  los establecidos
en el presente articulo,  siempre y cuando se cumplan  la totalidad de las siguientes condiciones:

En  ningdn  caso  el  plazo  para  el  pago  de  las  obligaciones  fiscales  podra  ser  superior  al  plazo  mas  corto

paclfldo en el  acuerdo de reestructuraci6n con entidades  financieras  para el  pago de cualquiera de dichos
acreed()res.

Las garantias  que  se otorguen a la Alcaldfa seran  iguales o equivalentes a las que  se hayan  establecido de
manera generzil  para los acreedores financieros en el respectivo acuerdo.

Los  intereses  qiie  se  causen  por  el  plazo  otorgado  en  el  acuerdo  de  pago  para  las  obligaciones  flscales
susceptiblcs  de  negociaci6n  se  liquidaran  a  la tasa que  se  haya pactado en  el  acuerdo  de  reestructuraci6n
con  las entidades financieras, observando las siguientes reglas:

•     En  niiighn  caso  la  tasa  de  inter6s  efectiva  de  las  obligaciones  fiscales  podra  ser  inferior a  la tasa  de

i]iteres efectiva mas alta pactada a favor de cualquiera de los otros acreedores.
•     La tasa de interes de las obligaciones fiscales que se pacte en acuerdo de pago,  no podra ser inferior al

i'ndice  de  precios  al  consumidor  ceilificado  por  el  DANE  incrementado  en  el  cincuenta  por  ciento

(50%).

ARTiculjo 707. SUSPHNsldN POR ACUERD0 DE PAGO.  En cualquier etapa del procedimiento
administrativo coactivo el deudor podra celebrar un acuerdo de pago con la Administraci6n, en cuyo caso
se   suspendera   el   procedimiento   y   se   podran   levantar   las   medidas   preventivas   que   hubieren   sido
decretadas.
Sin  perjuici()  de  la  exigibilidad  de  garantias,  cuando  se  declare  el  incumpliiniento  del  acuerdo  de  pago,
debc`ra I.eanii(Iarse el procedimiento si aquellas Ilo son suficientes para cubrir la totalidad de la deuda.

ARTicuLO  708.  INCUMPLIMIENT0  DE  LAS  FACILIDADHS.  Cuando  el  beneficiario  de  una
facilidfld  para  el  pago,  dejare  de  pagar  alguna  de  las  cuotas  o  iiicumpliere  el  pago  de  cualquiera  otra
obligaci6n  trjbutaria surgida con posterioridad  a  la notificaci6n de  la misma,  la  Secretaria de  Hacienda y
Gestj6ii   fin±iiiciei.a   a  traves   del   Tesorero   General   del   Munjcipio   o   quien   haga   sus   veces,   mediante
res(tluci6n.  podra  dejar  sin  efecto  la  f`acilidad  para  el  pago,  declarando  sin  vigencia  el  plazo  concedido,
ordenandt) hacer efectiva  la garantfa hasta concurrencia del saldo de  la deuda garantizada,  la practica del
embargo,  secLiestro y remate de  los bienes o la terminaci6n de  los contratos,  si fuere del caso.

ARTiculjo 709.   C0BR0 I)E GARANTiAS. Dentro de los diez ( 10) dias siguientes a la ejecutoria de
la   ri`soluci('jn   que   ordene   hacer   efectiva   la   garantia   otorgada,   el   garante   debera   consignar  el   valor

giiranti7.ado h€ista conciirrencia del  saldo  insol`Ito.
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Vencido este t6rmino,  si  el  garante  no  cumpliere con dicha obligaci6n,  el  funcionaii()  competentc  libi.ai.a
mandamiento de pago contra el garante y en el mismo acto podra ordenar el embargo,  secuestro y avalrio
de los bienes del inismo.

La notificaci6n del mandamiento de pago al garante se hard en la forma indicada en el artl'culo 755 de este
Estatuto.

En ningdn caso el garante podra alegar excepci6n alguna diferente a la de pago efectivo.

CApfTUL0 VI

DACI0N EN PAGO.

ARTicuLO 710. DEFINIC16N.  Es un modo de extinguir las obligaciones tributarias, por concepto de
impuestos, anticipos, retenciones y sancionesjunto con las actualizaciones e intereses a que hubiere lugar,
a  cargo  de   los  deudores  que  se  enciientren  en  procesos  de  extinci6n  de  dominio,   en   los  ciiales   se
adjudique   la   propiedad   del   bien   al   Municipio,   o   en   procesos   concursales;   de   ]iqiiidaci6n   t`orzosa
administrativa;  de  reestructuraci6n  empresarial;  de  insolvencia,  de  acuerdo  con  lo  eslab]ecido  en  la  Ley
550 de  1999.

ARTfcuLO  711.  PROCEDIMIENTO.  Conforme  a  lo  establecido  en  el  Decreto  Municipal  210  de
2021.

TiTUL0 IX

TiTULO EJECUTIVO

cApiTULo I

TiTUL0 EJECUTIV0 EN MATERIA TRIBUTARIA

ARTicuLO   712.   I)EFINIcldN   TiTUL0   EJECUTIVO.   Tftulo   ejecutivo   e5   e]   dociimcnto   o
documentos  con  unidad juridica,  base  para  hacer efectivas  por  la  vi'a  ejecutiva  las  obligacioncs  fiscales

pendientes  de  pago  a  favor  del  Municipio  de  Cartago,  que  contenga  una  obligaci6n  clai`a,  expresa  y
legalmente  exigible,  proveniente  del  Municipio,  del  deudor  principal  o  del  causante,  caso  en  el  cual  el
tftulo ejecutivo en su contra lo sera igualmente contra los herederos, para lo cual se deben de cumplir los

pasos establecidos para el deudor principal.  Los titulos ejecutivos son:

a.      Las  liquidaciones privadas y sus correcciones desde el vencimiento de la fecha para su cance]aci6n.
b.      Las   liquidaciones   Oficiales   ejecutoriadas   emitidas   por   la   Oficina   de   Ingresos   y   Fiscaljzacit')n

Tributaria o quien haga sus veces o el Tesorero o quien haga sus veces.
c.        Los  demas  actos  de  la Administraci6n  de  lmpuestos  debidamente  ejecutoriados,  en  los  cuales  se

fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional.
d.      Las garantias o cauciones prestadas a favor del Municipio de Cartago,  para afianzar el pago di`  las

obligaciones   tributarias,    a   partir   de    la   ejecutoria   del    acto    administrativo    quc   declare    su
incumplimiento o exigibilidad de las obligaciones garantizadas.

e.      Las sentencias y demas decisionesjurisdiccionales.
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t`.       Todo  acto  administrativo  emanado  de  la  Secretaria  de  Hacienda  en  el  que  conste  una  obligaci6n
clara, expresa y exigible a favor del Municipio de Cartago.

9.      Las  multas  que  consten  en  un  documento,  debidainente  identificadas  con  el  valor  a  cancelar,  los
nombres.   apellidos   y   ntimero   de   c6dula   del   obligado   a   cancelarla   y   todos   aquellos   datos
importantes para establecer la claridad del tftulo.

PARAGRAFO.  Para efectos  de  los  literales  a y  b  del  presente  articulo,  bastard  con  la  certificaci6n  del
Administrador de  Impuestos  o  su  delegado,  sobre  la existencia y el  valor de  las  liquidaciones  privadas  u
oficiales.

Para  el  cobro  de  los  intereses  sera  siificiente  la  liquidaci6n  que  de  ellos  haya  efectuado  el  funcionario
competcnte.

cApiTULo 11

TiTUL0 EJECUTIV0 EN MATERIA N0 TRIBUTARIA

ARTicuLO   713.   TiTUL0   EJECUTIVO. Pueden   demandarse   ejecutivamente    las   obligaciones
expresas,  claras  y  exigibles  que  consten  en  documentos  que  provengan  del  deudor  o  de  su  causante  y
constituyan  p]ena  prueba contra  el,  o  las  que  emanen  de  una  sentencia de  condena proferida por juez o
tribunal  de cualquierjurisdicci6n,  o de otra providenciajudicial, o de  las providencias que en procesos de

policia  apruetien   liquidaci6n  de  costas  o  sefialen  honorarios  de  auxiliares  de  la  justicia  y  los  demas
documentos que sefiale  la ley.  La confesi6n hecha en el curso de un proceso no constituye titulo ejecutivo,

pc`ro sl' la que c()nste en el  interrogatorio previsto en el articulo

ARTICUI.0 714. REQUERIMIENT0 PARA CONSTITUIR EN MORA Y NOTIFICACION DE
LA   CI:S16N   DEL   CREDITO.La   notificaci6n   del   mandamiento   ejecutivo   hard   las   veces   de
requerimiento para constituir en mora al  deudor y de  la notificaci6n  de  la cesi6n del cr5dito cuando quien
demande sea un cesionario. Los efectos de la mora s6lo se produciran a partir de la notificaci6n.

ARTiculjo 715. F,JECucldN POR SUMAS DE DINERO. Si la obligaci6n es de pagar una cantidad
li'quida  de  diliero  e   intereses,   la  demanda  podra  versar  sobre  aquella  y  estos,  desde  que  se  hicieron
exieibles hast{t que el pago se efecttle.

I-Jnti6ndflsc  pt`i.  cantidad   lfquida  la  expresada  en   una  cifra  numerica  precisa  o  que  sea   liquidable  por
opei.acit;n  arjtmetica,  sin  estar  sujeta  a  deducciones  indeterminadas.  Cuando  se  pidan  intereses  y  la  tasa
legal o convencional sea variable, no sera necesario indicar el porcentaje de  la misina

cApiTULo Ill

REQUISITOS DE LOS TITuljo EJECUTIVOS

ARTicuLO  716.  PRESUNcldN  DE  LEGALIDAD  Los  actos  administrativos  se  presumen  legales
mientras  Ilo  ha}Jan  sido  anulados  por  la  Jurisdicci6n  de  lo  Contencioso  Administrativo.  Cuando  fueren
siispendidtts,  Ilo  podran  ejecutarse  hasta tanto  se  resuelva definitivameiite  sobre  su  legalidad  o  se  levaiite
dicha medida  caiitelai..
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ARTfcuLO 717. PRESUNCI0N DE VALIDEZ Hace alusi6n a la conformidad que este tiene ct>n  el
ordenamiento jiiridico,  consecuencia  del  respeto  a  la  legalidad  o  del  sometimiento  a  las  exigencias  del
derecho vigente, o en otras palabras, se refiere al valor que tiene el acto administrativo cuando quiera que
es  confrontado con  los  preceptos  legales,  los cuales  generan  acatamiento  por paile  de  los  administrados
en  la medida en que rigen  las relaciones entre ellos y el Estado'

ARTicuLO  718.  PRESUNC16N  DE  EFICACIA  La  eficacia  del  acto  administrativo  se  debe  pues
eiitender  encaminada  a  producir  efectos  jurfdicos.   De   lo  anterior  se  colige  que   la  eficacia  del   acto
comporta   elementos   de   hecho,   pues   una   decisi6n   administrativa   adoptada   de   conforinidad   con   el
ordenamiento  juri'dico   superior,   cobijada  por  presunci6n  de  constitucionalidad  y  de   legalidad,   puedc`
constituir  un  acto  administrativo  perfecto  pero  ineflcaz.  Asf  mismo,  una decisi6n  viciada  de  nulidad  por
no  cuinplir  con  todos  los  requisitos  establecidos  por  el  ordenamiento juridico  siiperior,  puede  llegar  a

producir efectos por no haber sido atacada oportunamente2.

ARTicuLO  719.  EJECUTORIA  DH  LOS  TiTULOS  EJECUTIVOS.    Un  acto  administrativo  se
encuentra ejecutoriado cuando se encuentra en flrme.

ARTicuLO  720.   FIRMEZA  DEL  ACTO.     Los  actos  administrativos  quedar€'m   en   firme  en   los
sigiiientes eventos:

a.   Cuando   contra   ellos   Ilo   proceda   ningtin   recurso,   desde   el   dia   siguiente   al   dc.   su   notiricaci6n.
comunicaci6n o publicaci6n segtin el caso.

b.   Desde  el  dfa siguiente  a  la publicaci6n,  comunicaci6n o  notificaci6n de  la decisi6ii  sobi`e  los  recilrsos
interpuestos.

c.   Desde el  dia siguiente  al  del vencimiento del termino para  interponer los  recursos,  si  estos  Ilo  fueron
interpuestos, o se hubiere renunciado expresamente a ellos.

d.   Desde el dia siguiente al  de la iiotificaci6n de la aceptaci6n del desistimiento de los recursos.

e.    Desde  el  dia  siguiente  al  de  la  protocolizaci6n  a  que  alude  el  articulo  85  (CPACA)  para  cl  sileiicio
administrativo positivo,

ARTicuLO 721. PERDIDA DE FUERZA EJECUTORIA DEL ACTO ADMINISTRATIVO.  I.os
Actos administrativos serali obligatorios, pero perdefan su fuerza ejecutoria en los sjguientes casos:

I.   Por suspensi6n provisional ordenada por la Jurisdicci6n de  lo Contencioso Administi-ativo.
2.   Cuando desaparezcan sus fundamentos de hecho o de derecho.
3.   Cuando  al  cabo  de  cinco  (5)  afros  de  estar  en  flrme,  la  Secretaria  de  Hacienda,  no  ha  realizado  los

actos que le correspondan para ejecutarlos.
4.   Ciiando se ciimpla la condici6n resolutoria a que se enciientre sometido el acto.
5.   Cuando  pierdaii  su  vigencia.

1 Carlos Ariel Sanchez F16rez,  Acto Administrativo. Teori'a  General.  Editorial  Legis.  2004.  Pig.  98.

2 Corte Constitucional Sentencia  No. C-069/95,  M.P.:  DR.  HERNANDO  HERRERA VERGARA
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LIBRO IV

PROCEDIMIENT0 ADMINISTRATIV0 DE C0BR0

TiTULo I
ASPECTOS GENERALHS

ARTicuI,0 722.   FINALIDAD DEL PROCEDIMIENTO.   El presente regimen tiene como objetivo
primordial fijzir el tramite a seguir en las actuaciones administrativas y procesales que se deben surtir en el
proceso  ejecutivo  por jurisdicci6n  coactiva  que  adelante  el  Municipio  de  Cartago  en  el  recaudo  de  las
obligaciones a su favor, tanto para los impuestos, tasas y contribuciones fiscales y parafiscales; como para
los conceptos nit tributarios objeto de recaudo.

El  procedimiento a seguir para el  cobro  coactivo de  las  obligaciones en  mora  a favor del  Municipio  es  el
dcscrito  eii  el  l`;statuto  Tributario  Nacional  y  en  el  presente  regimen,  concordado  con  las  normas  del
C6digo  dc  I'rocedimiento  Administrativo  y  de  lo  Contencioso  Administrativo  y  el  C6digo  General  del
I'r(tceso.  tciiicndo  en  cuenta  que  se  trata  de  un  privilegio  de   la  administraci6n  ptiblica  municipal  que
consiste  en  qiie  la misma  puede hacer efectivos  los  cr6ditos fiscales  exigibles  a  su  favor sin  necesidad  de
acudir a los estrados jurisdiccionales.

ARTicuLO 723.  C0rmETENCIA FUNCI0NAL TERRITORIAL.  EI  Municipio de Cartago es el
ente territorial competente para el cobro coactivo de la cartera de su propiedad. La delegaci6n para ejercer
lajurisdiccidn coactiva radica en el Tesorero Municipal o qujen haga sus veces.

Para elect()s de  las  investigaciones de bienes, de conformidad con al ailiculo 825-1  del Estatuto Tributario
Nacional`  dentro  del  procedimiento  administrativo  de  cobro  coactivo,  tienen  las  mismas  facultades  de
investigaci6n   que los funcionarios de fiscalizaci6n.

ARTicuLO  724.  CAPACIDAD     Y  REPRESENTACION  DEL  I)EUDOR.     Los  contribuyentes
pueden   actuar  alite   la   Secretari'a   de   Hacienda  personalinente   o   por  medio   de   sus   representantes   o
apoderados.  Los  contribuyentes  menores  adultos  pueden  comparecer  directamente  y  cumplir  poi.  si  los
dcberes formales y materiales tributarios.
En el  Estatuto de Rentas del  Municipio y en  las actuaciones para el cobro de las obligaciones, no procede
aplicar   la   figura  del   Curador  ad   liten,   por  cuanto  las  normas  establecjdas  en  el  Estatuto  Tributario
Nacioiial Ilo contemplan dicha flgura.

ARTicuLO 725. OBJETIV0 GENERAL.  Es la recuperaci6n total  inmediata de la cartera,  incluyendo
los  factoi.cs  que   la  componen  (capital,   iiitereses,   sanciones,  actualizaci6n  y  gastos  de  cobranza)  o  el
aseguramienttt  del  cumplimiento  del  pago  mediante  el  otorgamiento  de  plazos  o  facilidades  para el  pago
con cl  llelio dL.  los requisitos  legales establecidos en este regimen.

ARTiculjo 726. PARTES QUE INTERVIENEN EN EL PROCESO:  Ijas partes que lntervienen en
el proceso  son:

•       Sunr:TO ACTIVO: Municipio de cartago.
•        Dr:UDOR:  propietario, heredero, poseedor, deudor solidario o garante

I.CARTAGO` NUESTRO COMPR()MISO`.
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ARTicuLO  727.   CONFORMAC16N  DEL  EXPEDIENTE  Y  REPART0  DEL  MISMO   Para
desarrollar  en  forma  eficaz  la  labor  de  cobro  en  las  etapas  persuasiva  y  ci)activa  es  necesario  qiie  los
documentos  que  contienen  el  tramite  de  cobro  se  organicen  en  un  expedjente,  siguiendo  los  siguientes

Pasos:

a.   La  Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera  remitira  mediante  memorando  radicado  en  la  Ventanilla
Unica,  los tftulos ejecutivos con su respectiva constancia de ejecutoria   y en i`aso contrario se devolvera a
la  oficina  de  Rentas  y  Gesti6n   financiera  para  que  se  subsane   la  anoma]i'a.   El   fuiicionario  que  estc`
adelantando el cobro,  no puede  iniciar el  mismo sf el trfulo ejecutivo no esta conforme a la Icy.

b. Conformaci6n y radicaci6n del expediente. Verificados  los documentos co]`stitutivos de ti'tulo ejecutivo
se procedera a:
•     Organizarlo  en  orden  cronol6gico  y  se  enumera  cada  folio  en  orden  t`.scendente  de  manera  que  los

documentos que lleguen puedan ser anexados y numerados consecutivaitii`nte.
•     Luego se determina el sujeto pasivo de la obligaci6n identificandolo con sus apellidos, nombre o raz6n

social,  ndmero  de   identificaci6n,  direcci6n  del  domicilio,   la  cuantl'a  tie   la  obligaci6n,  el   peri'odo  o

perfodos  gravables  a  que  corresponde  el  cobro,  los  documentos  que  constitiiyen  el  titiilo  ejeciitivo,  el
ndmero de folios y la fecha exacta de prescripci6n de la deuda.

c.  Con  los  datos  sefialados  en  el  literal  b,  se  radica  el  expediente  ya  sea  in,'mual  o  en  forma  magn6tica`
asignandole un ntimero al expediente que es en orden consecutivo por afro y diferente por expediente.

d.   Se forma la caratula que debera tener como minimo:

•     Identificaci6n del Municipio de cartago.
•     Nombre,  identificaci6n y direcci6n del (los) ejecutado(s).
•     Cuantfay naturaleza de la obligaci6n.
•     Ntimero del expediente,  libro, folio y fecha de radicaci6n (se toman del  libro radiador).
•     El expediente debe estar protegido de tal forma que no se exponga a su deterioro.

ARTicuLO  728.  REPARTO:   Surtidos  los  pasos  anteriores,  se  procedc  a  realizar  el   I-eparto  a  los
funcionarios  encargados  del  cobro  persuasivo  o  coactivo.  Los  ciiales  se  relacionaran  en  una  planilla  coil
los siguientes datos:

a.

de  planilla.

Nl'lmero

Fecha   de
reparto.

c.   Nombre completo del funcionario que recibe el reparto (se diligencia Lina  vez efectuado el  repailo).

N|'lmero

y afro de radicaci6n del expediente.

obligaci6n.

de  la obligaci6n.

e.

•.CARTAGO` NUESTRO COMI'ROMISO"
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Periodos

Ntimero

Actuaci6

gravables.

de folios.

11.

j.     Fecha de prescripcit'tn.

k.    Firma de quien recibe el expediente devuelto.

I.     Firma de qui6n efecttia el reparto.

ARTicuLO  729.  LEGISLACI0N  APLICABLE.  Los  vacl'os  que  se  presenten  dentro  del  proceso  de
cobro  coactivo  administi.ativo,  se  suplen  con  las  disposiciones  del  Estatuto  Tribiitario Nacional,  C6digo
del    Procediiiiiento    AdtTiinistrativo   y   de    lo   Contencioso   Administrativo   y   en    su   defecto   con    las
Jurisprudencias  de  los  Altos  Tribunales  y  en  dltima  instancia  con  los  principios  generales  del  Derecho.
Los conceptos emitidos por el  Ministerio de Hacienda serviran de orientaci6n para despejar los vacios que
se  presenten  eii  el  I)rt)cedimiento  de  cobro,  pudiendo  la  Secretaria  de  Hacienda  adoptarlos  siempre  y
cuaiido no vayan en coiiti`a de las normas legales o pronunciamientos de las Altas Cortes.

TiTUL0 11
MANDAMIENT0 DE PAG0

ARTicuLO   730.   DEFINICI0N.      Es   el   acto   administrativo   con   el   cual   se   inicia   el   proceso
administrativo coactivo.  Por regla general debe contener todas las obligaciones exigibles a la fecha en que
se  profiera.  A  traves  tlii  61  se  le  da  al  deudor  la  orden  de  caiicelar  todas  las  obligaciones  a  favor  del
Municipio. el termiiio cn el cual debe hacerlo y  la oportunidad para presentar las excepciones.

De  la correcta elaboraci(in del  Mandamiento de Pago depende el  buen desarrollo del  proceso ya que,  si  no
es proferido con arreglt) a la ley, 6ste mace viciado y por ende, condenado a su  ineficacia.

EI   Maiidamiento  de  I'ago  tiene  como  finalidad  exigir  la  cancelaci6n  de  la  deuda  a  cargo  del  deudor
dii.ecto y  la \Jinculaci6ii  al  proceso de  los deudores solidarios.

ARTicuI.() 731. CONTENID0 DEL MANDAMIENT0 DE PAGO.   EI Mandamiento de Pago es un
acto administrativo quL` se expide por resoluci6n,  integrado por una paile motiva y otra resolutiva.

Se   eiic{ibeza   iiidicai`dti   la  dependencia   que   lo   expide   y   cullnina   indicando   la   ciudad   y   la   fecha   de
expedici6Ii expresada cn palabras y ndmeros.

PARTH M()TIVA. Di`be contener:

a.  Fundamentos de hecho.
b.  Existencia de la deuda (titulo ejecutivo con su constancia de ejecutoria), sefialando, concepto, cuantia y
vigeticia  fiscal.

c.  Normas stibre el  procedimiento administrativo coactivo y competencia.

•.CARTAGO, NUESTRO COMI'ROMISO"
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d.  La exigibilidad de las obligaciones.
e.  Identificaci6n del deudor (propietario, poseedor o deudor solidario).
f. T6rmino deiitro del cual debe cancelarse la obligaci6n.

9.  La orden de citar al deudor, con el fin de notificarle la respectiva providencia pei.sonalmente indicando
el t6rmino que tiene para comparecer.

f.  Indicar la procedencia y termino para interponer las excepciones.
i.  Comunicar  que  de  no  cancelar  los  montos  adeudados  y/o  proponer  excepciones  contra  cl  preseiite

Mandamiento   de   Pago,   se  ordenara  seguir  adelante  con   la  ejecuci6n  en   los  terminos  y  con   las
implicaciones que para tal efecto determina el procedimiento establecido en el Estatiito Tribiitai.io.

j.  Finaliza  con  las  palabras  notifiquese  y  cdmplase,  con  la  firma  del  funcionai.io  que  lo  expi(le,  colt  su
nombre completo y cargo que desempefia.

PARTE RHSOLUTIVA. Debe contener:

a.      La   orden   de   pago   de   las   obligaciones   integradas   por   el   capital,   intereses   moratorit)s   diarios
establecidos  trimestralmente  por  la  Superintendencia  Fiiianciera  y  demas  valores  con  61  liquidado,

que se causen desde cuando se hizo exigible  la obligaci6n hasta cuando se realice el  pago total  de  la
misma,  confoi-me  lo  disponen  los  articulos  634,  635  y  867-I  del  Estatuto  Tributario,  demas  valores
con el  liquidado por las vigencias sefialadas en  la parte motiva.

b.      Las costas procesales.
c.       T6rmino dentro del cual debe cancelarse la obligaci6n.
d.       La  orden   de   citar  al   deiidor,   con   el   fin   de   notificarle   la   respectiva   provideiicia   personalmentL-

indicando el termino que tieiie para comparecer.
e.       Indicar la procedencia y termino para interponer las excepciones.
f.       Comunicar  que  de  no  cancelar  los  montos  adeudados  y/o  proponer  excepciones  contra  el  prescnte

Mandamiento  de  Pago,  se  ordenara  seguir  adelante  con  la  ejecuci6n  en  los  t6rininos  y  con   las
implicaciones que para tal efecto deterinina el procedimiento establecido en el Estatuto Tributari(t.

9.      Finaliza con  las  palabras  notifiquese y chmplase,  con  la firma del  funcionario  qiie  lo  expide,  con  su
iioinbre completo y cargo que desempefia.

ARTicuLO 732.  SUJETOS DE MANDAMIENT0 DE PAGO. Lo son:

a. El deudor Principal.

b.  Los  deudores  Solidarios.  (i)  los  herederos  y  los  legatarios,  por  las  obligaciones  del  causaiite  y  de  la
sucesi6n   iliquida;   socios,   coparticipes,   asociados,   cooperados,   comuneros   y   consorcios   responderan
solidariamente  por  los  impuestos,  actualizaci6n  e  intereses  de  la  persona juri'dica  o  ente  colectivo  sin

personeria juridica de  la  cual  sean  miembros,  socios,  copartfcipes,  asociados,  cooperados,  comuneros  .y
consorciados, a prorrata de sus aportes en las mismas y del tiempo durante el cual  los hubiereii po``eido en
el  respectivo  perfodo  gravable3.  No  es  aplicable,  por  expresa  disposici6n  legal,  a  los  micmbros  de  los
fondos   de   empleados,   a   los   miembros   de   los   fondos   de   pensiones   de  jubilaci6n   e   invalidez,   a   los
susci.iptores  de  los  fondos  de  inversi6n  y  de  los  fondos  mutuos  de  inversi6n,  ni  a  los  accionistas  dc
sociedades an6nimas y asiiniladas a an6nimas.

c.  Los Garantes.

3 CONSEJO  DE  ESTADO  SALA  DE  LO  CONTENcloso ADMINISTRATIV0 SECCION  CUARTA Consejero  ponente: JOBGE  OCTAVIO  RAMIPEZ  RAMIREZ

Bogota  D.C., tres (3) de mayo de dos  mil dieciocho (2018)  Radicaci6n  ntimero: 41001-23-31-000-2006-00276-01(21376)
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ARTicuLO  733.  COMPETHNCIA.    El  funcioiiario  competente  para exigir  el  cobro  coactivo  sera el
Tesorero Municipal.

ARTiculjo  734.  NOTIFICACI0NES:  El  mandamiento se notificara persoiialmente al  deudor,  previa
citaci6n  para  que  comparezca  en  un  t6rmino  de  diez  (10)  dias.  Si  vencido  el  termino  no  comparece,  el
iiiandamiento   ejecutjvo   se   notificara   por  correo.   En   la  misma   forma   se   notificara  el   mandamiento
ejecutivo a los herederos del deudor y a los deudores solidarios.

Cuzindo  la  notificaci6n  del  mandamiento  ejecutivo  se  haga  por  correo,  debera  informarse  de  ello  por
cualquier  medio  de  comunicaci6n  del  lugar.  La  omisi6n  de  esta  formalidad,  no  invalida  la  notificaci6n
cfectuada

ARTicul.0  735.  HXCEPCI0NF.S.    Dentro  de  los  quince  (15)  dias  siguientes  a  la  notificaci6n  del
mandamiento  de  pago,  el  deudor  debera  cancelar  el  monto  de  la  deuda  con  sus  respectivos  intereses.
Dentro  del   mismo  termino,   podran   proponerse  inediante  escrito   las  excepciones  contempladas  en   el
articulo  sigiiiente.

Solo procedeii  las siguientes excepciones:

a.   [1 pago i;fectivo.

b.   La Existencia de Acuerdo de Pago.

c.   I,a falta de ejecutoria del titulo.

d.   I,a p6i.dida de ejecutoria del titulo.

e.   La iiiterposici6n de demanda de nulidad y restablecimiento del derecho.

f.    I.a Pi.esciipci6n de  la acci6n de cobro.

La  competencia  para  declarar  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro  estara  a  cargo  del  Tesorero  del
Mimicipio o quien  liaga sus veces y sera decretada de oficio o a petici6n de parte.  En concordancia con  lo
estipulado por el  Articulo 818  del  Estatuto Tributario Nacional,  el t6rmino de  ]a prescripci6n de  la acci6n
de cobro si' interrumpe por:

a.  La notificaci6n del inandamiento de pago.

b.  E]  otorgamiento de facilidades para el  pago.

c.  I,a admisi6ii de  la solicitud  del  coiicordato.

d.  I.,a declaratttria oficial  de  la liquidaci6n  forzosa administrativa.
Iiiterriimpida la prescripci6n  en  la forma aqui prevista, el t6rmino empezara a correr de nuevo desde el  dia
siguiente  a  la  notificaci6n  del  mandamiento  de  pago,  desde  la  terminaci6n  del  concordato  o  desde  la
terminaci6n  de  la  liquidaci6n  forzosa administrativa.  El terinino  de  prescripci6n  de  la acci6n  de  cobro  se
siispende tlesde tiiie se dicte el auto de suspensi6n de  la diligencia del  reniate y hasta:
a.    La ejecilt(tria  (le  la prt)videilcia que decide  la revocatoria.

•.CAI¢TAG(). NUESTRO COMPR()MISO"
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b.   La  ejecutoria  de   la  providencia  que  resuelve   la  situaci6n   derivada  del   envi6  de   notificaciones   a
direcciones erradas.

c.   El pronunciamiento definitivo de  lajurisdicci6n contencioso administrativa en los casos contemplados
en este Estatuto.

b.   La falta de titulo ejecutivo.

PARAGRAFO:  contra el  mandamiento  de  pago que vincule  los deudores  solidarios procederfn  ademas
las siguientes:

I.   LA  CALIDAD  DE  DEUDOR  SOLIDARIO.   Se  puede  discutir  la  calidad  de  deudor  st)lidario,
cuando exista cualquiera de las siguientes situaciones:

a.  Solidaridad  plena:  Cuando  la solidaridad  se da para todos  los vinculados  en  igualdad  de circilnstancias

y en consecuencia, cada uno responde por la totalidad de la deuda.

b.  Solidaridad  a  prorrata:  Cuando  todos  son  solidariamente  responsables,  pero  no  par  la  totalidad  de  la
deuda en la sociedad o cuotas hereditarias o legados, sino por el valor correspondiente a sii porcentaje.

2.  LA  INDEBIDA  TASAcldN  DEL  MONT0  DE  LA  DEUDA.  Esta  excepej6n  procede  cii£`ndo
exista error aritmetico en el monto de la deuda fijada en el mandamiento de pago.

ARTicuLO  736.  TRAMITE DE  LAS  EXCEPCI0NES.  Dentro  del  mes  siguiente  a  la presentaci6n
del  escrito  mediante  el  cual  se  proponen  las  excepciones,  el  Tesorero  decidira  solirc  ellas,  ordeiiando

prevlgmente la practica de las pruebas, cuando sea del caso.
ARTICULO  737.  HXCEPCI0NES  PR0BADAS  TOTALMENTE.    Si  se  encuentran  probadas  las
excepciones,  el  funcioiiario  coinpetente  asi  lo  declarara  y  ordenara  la  terminaci6n  del  procedilniento
cuando  fiiere  del  caso  y  el  levantamiento  de  las  medidas  preventivas  cuando  se  hubieren  decretado.  I;n
igual  forma,  procedera  si  en  cualquier  etapa  del  procedimiento  el  deudor  cancela  la  totalidad  dc   las
obligaciones.

Cuando   la  excepci6n   probada,   lo   sea  respecto  de   uno   o   varios   de   los   titulos   c`omprendjdos   en   el
mandamiento de pago, el  procedimiento continuara en relaci6n con  los demas sin perjuicio de tos ajustes
correspondientes.

ARTicuLO 738. EXCEPCIONES PROBADAS PARCIALMFNTH.   Si  las excepcioncs propuestas`
solo prosperan parcialmente el funcionario mediante resoluci6n, debe:

a.       Declarar en  forma expresa  la situaci6n enunciada dejando  en  claro  cuales  fueroii  probadas y  cuales
no.

b.      Ordenar seguir adelante la ejecuci6n respecto de las obligaciones no favorecidas con  la decisi6n.
c.      Ordenar el  embargo,  avaldo y remate de  los bienes embargados y secuestrados \. de  aquello.i que  se

localicen en el curso del proceso, proporcionalmente al valoi. de  la deuda.
d.      Ordenar la liquidaci6ii del cr6dito,  incluidas  las costas del proceso y condenar €il cjecutado al pago dc

las mismas.
e.      Ordenar la notificaci6n de la resoluci6n por correo o personalmente, con la advertencia de que contra

la  misma  proceden  los  recursos  de  reposici6n,  a  interponerse  por  medio  dc  escrito  debidamente
sustentado ante el mismo funcionario que lo profiri6, dentro del mes siguiente a su notificaci6n.

•`CARTAGO` NUESTRO COMPROMISO"
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ARTicuLO   739.   EXCIIPCI0NHS   N0   PR0BADAS.   En    la   resoluci6n   que   rechace   total   o
parcialmeiite     las  excepciones  propuestas,  se  ordenara  adelantar  la  ejecuci6n  y  remate  de  los  bienes
embargados y  secuestrados.  Contra dicha resoluci6n procede tmicamente  el  recurso de reposici6n ante el
Tesorero   Municipal,   dentro  del   mes   siguiente   a  su  notificaci6n,   quien  tendra  para  resolver  un   mes,
contado a partir de su  interposici6n en debida forma.

ARTfculjo 740. RECURSOS EN EL PROCHDIMIENT0 ADMINISTRATIV0 DE C0BRO. Las
actuaciones  administrativas  realizadas  en  el  procedimiento  administrativo  de  cobro,  son  de  tramite  y
contra   ellas   no   procede   recurso   alguno,   excepto   los   que   en   forma   expresa   se   sefialen   en   este

procedimiento para las actuaciones defmitivas.

ARTicuLO   741.   INTERVENCI0N   DHL   CONTENCIOS0   ADMINISTRATIVO.   Dentro   del
proceso  de  cttbro  administrativo  coactivo,  s6lo  seran  demandables  ante  la  Jurisdicci6n  Contencioso  -
Administratjva  las  resoluciones  que  fallan  las  excepciones  y  ordenan   llevar  adelante  la  ejecuci6n;   la
admisidn de  lfl demanda no suspende el  proceso de cobro,  pero el  remate no se realizara hasta que exista

pronunciamiei`to definitivo de dichajurisdicci6n.

TiTUL0 Ill

0RDEN DE EJECUCI0N

ARTicuLO  742.  ORDEN  DH  F,JECUCION.  Si  vencido  el  t6rmino  para  excepcionar  no  se  hubiere
propuesto  excepciones,  o  el  deudor  no  hubiere  pagado,  el  funcionario  competente  proferira  resoluci6n
ordenando  la c`jecuci6n y remate de los bienes embargados y secuestrados.

Esta resolucidn se  le notificara personalmente o por correo al deudoi. y contra ella no proceden recursos.

Cuando previalnente a la orden de ejecuci6n no se hubiere ordenado medidas cautelares, en dicho acto se
decretara  el   embargo  y  secuestro   de   los   bienes   del   deudor   si   estuvieren   identificados;   en   caso   de
dcsconocerse  los  mismos,  se ordenara  la  investigaci6n  para su  posterior embargo,  secuestro y remate  de
los  mismos.

TiTULo IV
MEDIDAS CAUTELARES

ARTiculjo  743.  MEDIDAS  CAUTI:LARES  0 PREVHNTIVAS.  Previa o  simultanealnente  con  el
maiidamient()  de  pago,  el  funcionario  podra decretar el  embargo  preventivo  de  los  bienes  del  deudoi. que
sc`  liayan  establecido  coino  de  su  propiedad,  o  tambien  en  cualquier  momento  del  proceso.  Y  puedeii
recaer    sobre    los    siguientes    bienes:    Bienes    muebles    e    inmuebles.    Salarios.    Cuentas    bancarias.
Establecimientos  de  comercio.  Canones  de  arrendamiento.  Raz6n  social  y  participaci6n  en  sociedades,

para  su  posterior  venta.  Derechos  flduciarios.   Dineros  producto  de  franquicias  Para  este  efecto,   los
fiincionarios   competentes   podran   identificar   los   bienes   del   deudor  por  medio   de   las   informaciones
tributarias`  o de  las  informaciones  suministradas por entidades  phblicas o privadas,  que  estaran obligadas
eii todos  los c€isos a dar pronta y cumplida respuesta a la Secretaria de  I-Iacienda.

PARAGRAFO.  LEVANTAMIENTO  DE  IjAS  MEDIDAS CAUTELARES.  Sera procedente ordenar el
levantaiiiient(> de  las medidas cautelares eii  los siguientes eventos:
•     Porel  pago de  laobligaci6ii.
•     Cuando  se  hiiii  constitujdo  titulos  de  dep6sito  a  favor  de  la  Entidad  que  cubren  el  valoi-  total  de  la

ob]igaci6n.
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•     Cuando se presente o acepte la cauci6n de que trata el articulo 602 C.G.P.
•     Cuando se declara probada una excepci6n y se ordene la terminaci6n y archivo del iiroceso.
•     Cuando procede el  recurso de reposici6n contra la resoluci6n que falla las excepcjones y se ordena, eii

este, la terminaci6n y el archivo del expediente.
•     Cuando  se  accede  al  otorgamiento  de  un  acuerdo  de  pago,  salvo  la  excepci6n  contemplada  para  el

efecto.
•     Cuando es fallada favorableinente  a favor de un tercero  la oposici6n  a  la diligencia del  seciie`stro  o el

incidente de desembargo.
•     Cuando se decrete la reducci6n de las medidas decretadas, pero solo en la ocurrencia de lo reducidt).
•     Por disposici6n de  la autoridad competente en el ejercicio de sus funciones.
•     Cuando  el  deudor  demuestre  que  se  ha  admitido  demanda  contra  el  tl'tulo  ejecutivo  y  que  esta  se

encuentra pendiente de fallo ante la Jurisdicci6n de lo Contencioso Administrativo.

ARTfcuLO  744.  LiMITE  DE  INEMBARGABILIDAD.  Para efecto  de  los  embargos  a  ciicntas  de
ahorro,    librados   por   la   Direcci6n   de   lmpuestos   y   Aduanas   Nacionales   dentro   de   los   procesos
administrativos de cobro que esta adelante contra personas naturales,  el  li'mite de  ineiiibargabilidad es de
veinticinco  (25)  salarios  minimos  legales  mensuales  vigentes  (510  UVT)    depositados  en  la  cuenta  de
ahorros mas antigua de la cual sea titular el contribuyente.

En el caso de procesos que se adelanten contra personasjuridicas no existe limite de iiiembargabiljdad.

No  seran  susceptibles  de  medidas  cautelares  por  parte  del  municipio  de  Cartago,  los  biencs  inmuebles
afectados  con  patrimonio  de  familia  inembargable  o  con  afectaci6n  a vivienda familiar y  las  cuentas  de
dep6sito en el Banco de la Reptiblica.

ARTfcuLO  745.  LiMITE  DE  LOS  EMBARGOS.    De  acuerdo  con  el  artfculo  838  del  EL`N,  en
concordancia con  lo  sefialado  en  el  artfculo  599  del  CGP,  el  valor  de  los  bienes  embargados  no  podra
exceder del doble de la deiida mas sus intereses y las costas prudencialmente calculadas.

ARTicuLO  746. REGISTR0 DEL F.MBARGO. Del  acto administrativo que decreta el embargo  de
bienes  se enviara por medio de comunicaci6n oficial una copia a  la Oficina de Registro correspondiente.
Cuando   sobre   dichos   bienes   ya   existiere   otro   embargo   registrado,   el   funcionario   lo   inscribii.a   y
comunicara a la Secretarfa de Hacienda y al juez que orden6 el embargo anterior.

En  este caso,  si  el  credito  que  origin6 el embargo anterior es de grado  iiiferior al  del  fisco,  el  func`ionario
de Cobranzas continuara con  el  procedimiento,  informando de ello al juez respectivo y si 6ste  lo  solicita,

pondra a su disposici6n el remanente del remate. Si el cr6dito que origin6 el embargo anterior es de grado
superior al del fisco, el  funcionario de cobranzas se hard parte en el proceso ejecutivo y velara  poi.que se

garantice la deuda con el remanente del remate del bien embargado.

Cuando   el   embargo   se   refiera   a   salarios,   se   informara   al   empleador   o   pagador   rcspectivo,   quien
consigiiara dichas  sumas a 6i.denes de  la Tesoreria Municipal y respondera solidariamcnte  con  el  deudor
en caso de no hacerlo.

ARTicuLO  747.  TRAMITE  PARA  ALGUNOS  EMBARGOS.  Se  atendera  a  lo  dispuesto  a  lo
establecido en el articulo 839-I  del  Estatuto Tributario Nacional.

ARTicuLO 748. SECUHSTRO DE BIENES. Se atendera a lo dispuesto en el articulo 595  del C6digo
General del Proceso.
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ARTiculjo    749.    CONSIGNACI0N    PARA   IITEDIR    0    LHVANTAR   EMBARGOS   Y
SECUESTROS.    Desde  que  se  inicie  el  proceso  coactivo.  El  ejecutado  podra  evitar  que  se  practiquen
embarg(ts  y  seci]estros  solicitados  por  el  ejecutante  o  solicitar  el   levantamiento  de  los  practicados,  si

presta  caiici6n  real,  bancaria  u  otorgada  por  compafiias  de  seguros,  en  dinero,  titulos  de  deuda  ptiblica,
certificados dc  dep6sito  a t6rmino o titulos  similares constituidos  en  instituciones  financieras  por el  valor
actual de la ejecuci6n aumentada en un cincuenta por ciento (50%).

Cuaiido existiere embargo de remanente o  los bienes desembargados fueren  perseguidos en otro proceso,
dcberin ponei.se a disposici6n de este o del proceso en que se decret6 aquel.
ARTICL'LO  750.   OPOSICION.   Remftase  a  lo  dispuesto  en  el  artfculo  839-3  del  Estatuto  Tributario
Nacional.

ARTicuI,0 751. RELAC16N COSTO-BENEFICI0 EN EL PROCHS0 ADMINISTRATIV0 DE
COBR0 COACTIVO.   Decretada en el proceso de cobro coactivo las medidas cautelares sobre un bien
y  antes de  fijar fecha para  la  practica  de  la  diligencia de  secuestro,  el  funcionario  de  cobro  competente,
mediante  auto  de  tramite,  decidira  sobre  la  relaci6n  costo-beneficio  del  bien,  teniendo  en  cuenta  los
critcrios que i`stablezca el Director General de la Direcci6n de lmpuestos y Aduanas Nacionales mediante
resoluci6n.

Si   se   establcce   que   la  relaci6n  costo-beneficio  es  negativa,   el  funcionario   de   cobro   competente   se
abstendra  de   practicar   la  diligencia  de   secuestro  y   levantara   la  medida   cautelar  dejando  el   bien   a
disposici6n  dcl  deudor  o  de  la  autoridad  competente,  segtin  sea  el  caso  y  continuara  con  las  demas
actividades d.`l proceso de cobro.

PARAGRAFO.  En  los  procesos  de  cobro  que,  a  la  fecha  de  entrada  en  vigencia  de  esta  ley,  tengan
iiiedidas cautclares decretadas y/o perfeccionadas se clara aplicaci6n a las disposiciones contenidas en este
artl'cu]o.

TiTUL0 V
LIQUIDAC16N DEL CREDIT0 Y I)E LAS COSTAS

ARTicuLO  752.    LIQUIDAC16N  DEL  CRriDITO.  De  conformidad  al  articulo  446  del  C6digo
General  del  Proceso,  el  funcionario  ejecutor realizara  la  liquidaci6n  del  cr6dito.  Esta actuaci6n  involucra
todas   las   obligaciones   por  las  cuales  se  orden6   seguir  adelante   la  ejecuci6n,   porque  es  posible  que
respecto  de  algunas  de  las  incluidas  en  el  mandamiento  de  pago  hubieren  prosperado  excepciones  o
simplemente  cl  deudor las hubiere cancelado;  igualmente, deberan considerarse  los  pagos posteriores a  la
reso]uci6n  qiic ordena llevar adelante  la ejecuci6n.

ARTICULO  753.  LIQUIDACI0N  PROVISIONAL.  Se  trata  de  una  primera  liquidaci6n,  que  debe
realizarse  una vez en  firme  la resoluci6n de seguir adelante  la ejecuci6n,  para garantizar la celeridad del

Pl'Oceso.

La t`echa de ct>ile,  para efectos de calcular los  intereses y  la actualizaci6n, podra ser la correspondiente a
:iqiii`lla eii  qui`  se elabore  la  liquidaci6n,  asi no coincida con  la de  la expedici6n del  acto que  la contiene,

pues  se  ti.at'a de  una  liquidaci6n  provisional.  En  la misma  se  indicara que  los  valores  seran  calculados  de
manera definitiva cuando se produzca el pago y de acuerdo a la tasa vigente en ese momento.

'`CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO.`

Czil le  8  No  6-52 -Cel.  323-3464145  -ap:ns2±zj±:)jn±±±±j±:ipLaldecartag,oJ@gm.€:ljLCLQ|1!

!±i±±:!±i.concqiodccarjapo.g,ov.co



MUNICIPIO DE CARTAGO PAGINA: 2

-,:lz:£¥i`al CONCEJO MUNICIPALNit:900.215.967-5
c6DIGo: I

pr
ACuERDONo  0  3   5t28DIG2022>

VERSION:13/I-27iT6Zi

300-03

____'1

PA-FO-02

"POR MEDIO DEL CUAL SE  ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUT0 I)Ii: RHNTAS,

DE PROCEDIMIENT0 Y SANCIONATORIO, PARA EL MUNICIPIO DE CARTAGO,
VALLE DEL CAUCA"

ARTicuLO  754.  LIQUIDAcldN  DEFINITIVA.  Luego  de  realizado  el  remate  sc  pi.acticar5  un€`
nueva   liquidaci6n   para   establecer   en   ese   momento   de   manera   definitiva,    log   valores   y   et`ectuar
correctamente  la imputaci6n.

En   este   caso,   la   fecha   de   corte   para   efectos   de   calcular   los   intereses   y   la   actualizaci6n,   sera   la
correspondiente  a  aqu6lla  cuando  fueron  consignados,  los  tftulos  producto  del  reinate,  en  la  cuenta  dc
dep6sitos especiales a favor de la Tesoreri'a Municipal.

ARTicuLO    755.    LIQUIDAcldN   DE    COSTAS    0    GASTOS    ADMINISTRATIVOS.    I)c
conformidad al artfculo 836-I  del  Estatuto Tributario Nacional, "el contribuyente debcra cancelar ademas
del monto de la obligaci6n,  los gastos en que incurri6 la administraci6n para hacer efectivo cl credittt".

Las costas comprenden:

a.  Los honorarios de secuestres, peritos y demas auxiliares de la Secretar[a de Haciei`da o dc justicia y los

gastos de alojamiento y alimentaci6n de estos.

b. Gastos de transporte para la practica de la diligencia de secuestro y servicio de cei.rajero.

c.  Bodegaje de mercancias, servicio de montacargas.

d.  Las publicaciones por radio y prensa de todo lo realizado en el proceso.

El   funcioiiario   ejecutor   sefialara   los   honorarios   de   los   secuestres   y   peritos,   una   vez   se   haya   dado
cumplimiento  a  lo  ordenado  o  se  hayan  aprobado  las  cuentas  rendidas  en  caso  de  que  est6  t)bligado  £`
hacerlo.

Todos los gastos en que pueda incurrir la entidad para llevar a cabo el remate, deberali estar comprobados
dentro  del  expediente.     Las  costas  se  deben  liquidar  por  separado,  pero  se  pueden   incliiir  deiitro  del
misino auto de liquidaci6n del credito.

ARTicuLO 756. NOTIFICAcldN Y TRASLADO.   El auto que contiene la liqiiidiicidii del ci.6dito }'
costas  se  notificara  personalmente  o  por  correo  y  de  ser  devuelto  el  correo,  por  pt4gina  Web  de   la
Alcaldia.
En igual forma se ordenara correr traslado de la liquidaci6n al deudor, por el termino de tres (3) dias, para

que  formule  las  objeciones  y  adjunte  las  pruebas  que  considere  necesarias,  permanei`iend(+ durante  e`ste
t6rmino el expediente a su disposici6n, en el despacho.

ARTicuLO 757. APROBAC16N DE LA LIQUIDAcldN.   Si se presentan objeciones y a juicio del
funcionario 6stas proceden, se dicta el auto modificando la liquidaci6n del credito y costas, agotandose el

procedimiento  de  notificaci6n.  Vencido  el  traslado  por el  t6rmino  de  tres  (3)  dias  y  sin  qui`  se  pi.esenteii
objeciones,  se profiere  un auto aprobando  la liquidaci6n del cr6dito y costas, que  igiialmente  se  n{]tificara
sin que contra el mismo proceda recurso alguno.

La liquidaci6n del credito y las costas sera conforme a lo dispuesto por el C6digo General di.I  Pi.oceso.

TiTUL0 VI

AVALbo DE BIENES
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ARTicuLO 758. AVALbo DH BIENES.   Practicados el  embargo y secuestro y una vez notificado el
auto  o  la  sentencia  que  ordene  seguir  adelante  con  la  ejecuci6n,  se  procedera  al  avaltio  de  los  bienes
conforme a  las reglas siguientes:

a.   Tratandose  de  bienes  inmuebles,  el  valor  sera el  contenido  en  la  declaraci6n  del  impuesto  predial  del
riltimo afro gravable,  incrementado en un cincuenta por ciento (50%);

b.   Tratandose de vehiculos automotores,  el valor sera el fijado oficialmente para calcular el  impuesto de
rodamiento del dltimo afro gravable;

c.   Para los  demas  bienes, diferentes a los previstos en  los anteriores  literales,  el  avaldo se podra hacer a
tl.av6s de consultas en paginas especializadas, que se adjuntaran al expediente en copia informal;

d.   Cuando,  por  la  naturaleza  del  bien,  no  sea  posible  establecer  el  valor  del  mismo  de  acuerdo  con  las
r.`glas  mencionadas  en  los  literales  a),  b)  y  c),  se  podra  nombrar  un  perito  avaluador  de  la  lista  de
auxiliarcs de  la Justicia, o contratar el dictamen pericial con entidades o profesionales especializados.

De  los  avaltios,  determinados  de  conformidad  con  las  anteriores  reglas,  se  correra traslado  por diez (10)
di'as  a  los  interesados  mediante  auto,  con  el  fln  de  que  presenten  sus  objeciones.  Si  no  estuvieren  de
acuerdo.  podran  allegar  un  avaltio  diferente,  caso  en  el  cual  la  Administraci6n  Tributaria  resolvera  la
situaci6n dentro de los tres (3) dias siguientes. Contra esta decisi6n no procede recurso alguno.

Si  el  ejeciitado  no  presta colaboraci6n  para el  avaltio de  los  bienes,  se  clara aplicaci6n  a  lo  previsto  en  el
artl'culo 233  del  C6digo General  del  Proceso,  sin perjuicio de que  la DIAN  adopte  las  medidas  necesarias

pal.a siiperar los obstaculos que se presenten.

TiTULO VII
DILIGENclA Dn REMATE

ARTicLTI.0  759.  EL  REMATE.    Finne  el  avaldo  el  funcionario  ejecutor  efectuara  el  remate  de  los
bienes, I)revio a esto debe revisar que dentro del proceso de cobro se hayan efectuado todas y cada una de
las etapas procesales dentro de los terminos y con las formalidades exigidas por este Estatuto y el C6digo
General del  Proceso,  subsanando vicios de procedimiento y posibles nulidades que  invaliden la actuaci6n.

ARTicuLO   760.   CASOS   ESPHCIALES   DE   REMATE.   REMATE   I)E   INTERES   SOCIAL.
C`iiando  lo embargado es el  inter6s  social  del ejecutado en  sociedad colectiva de responsabilidad  limitada,
eii  colnaiidita  silnple  o  en  otra  sociedad  de  personas,  el  ejecutor  antes  de  fljar  fecha  para  el  remate,
cttmunical.a  zil  representante  legal  el  avaltio,  con  el  fin  de  que  se  manifieste  dentro  de  los  diez  (10)  dias
siguientes,  si  los consocios  desean  adquirirlo por dicho precio.   En  caso de que  no  se  haga manifestaci6n
alguna, se fijara fecha para el remate.

I)e presentarsc  la manifestaci6n, el  representante legal debe consignar el  precio asl':   El 20% del  valor del
avaldo   en   el   moinento   de   hacer   la   manifestaci6n,   expresando   los   nombres   de   los   adquirentes   y   la

proporci6n en que cada uno de ellos pretende adqiiirir y el saldo dentro de los 30 dfas siguientes.

Si  se paga el  saldo, el funcionario ejecutor debe dictar un auto adjudicando el derecho a los adquirentes de
aciii`rdo  con   los   porcentajes   que   legalmente   les   correspondan,   este   aiito   equivale   al   aprobatorio  del
remate. en el  i]ue se observaran todos los requisitos para el caso especial.
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ARTicuLO  761.  VENTA  DE  TiTULOS  INSCRITOS  EN  BOLSA.  En  firme  la  liquidaci(')n  del
cr6dito,  el funcionario ejecutor podra ordenar la venta de titulos  inscritos y cotizados cn  bolsa de valores
debidamente  autorizados,  por  conducto  de  la misma;  si  se  trata  de  titulos  nominativos  para  autt)rizai.  la
venta  se  requiere  su  entrega  al  despacho  del  ejecutor.    Transcurridos  quince  di'as  sin  que  hubii`re  sido

posible la venta, los bienes se podran rematar de conformidad con el C6digo General del Proceso.

Para que  el  funcionario  ejecutor  pueda ordenar la venta de  los  titulos  inscritos  en  la  bolsa de  valores  se
requiere:

•    Que los titulos est6n inscritos y cotizados en la bolsa.
•    Debe estar ejecutoriada la resoluci6n que ordene  llevar adelante la ejecuci6n y cncontrarse en  rirme  la

liquidaci6n del credito.
•    Puede optarse por autorizar la venta en bolsa de valores u ordenar su remate.

ARTfcuLO 762. AVIS0 DE REMATE.  Es el medio o instrumento de informaci6n, para dar a conocei-
al  pdblico,  el  avaldo  de  los  bienes  objeto  de  la  subasta,  la  fecha y  hora  del  remate  y  los  requisitos  pal.a

participar en  dicha diligencia.  El  aviso  se  publicara por una  sola vez,  el  dfa domingo  con  uiia antelaci6n
no  inferior a diez ( 10)  dias de  la feclia sefialada  para el  remate,  en  un pei.i6dico de  ainplia circiilaci6n  en
la  localidad.  La  pagina del  diario  y  la constancia de  su  publicaci6n,  se  agregaran  al  cxpediente  antes  del
di'a sefialado para el I.emate.

ARTicuLO  763.  FIJAcldN  Y  PUBLICACI0N DEL AVISO  DE  RHMATE.  Uiia  \'ez dictada  la
resoluci6n   que  ordena   llevar  adelante   la  ejecuci6n,   en   la  cual   se  ordena  el   remiitc  de   los   biencs   y
ejeciitoriado el auto mediante el cual se fija fecha y hora para llevar a cabo  la venta en ptiblica subasta dc
los bienes del deudor, se hard la fijaci6n de aviso del remate en la cartelera de la Direcci6n de Tesoi.erl'a y
se publicai.a en la forma dispuesta en este Estatuto.

ARTfcuLO 764. TEXTO DHL AVISO. El aviso de relnate debe contener los requisitos sefialados en el
C6digo General del Proceso, en el ciial se debera indicar:

I.El  lugar, fecha en que se va a realizar licitaci6n y la hora en se iniciara la licitaci6n.
2.Los  bienes  materia  del  remate  con  indicaci6n  de  su  clase,  especie  y  cantidad,  si  son  muebles;  si  son

inmuebles, debe enunciarse el ntimero de matricula inmobiliaria, el  lugar de ubicaci6n, noineni`latiira o
nombre del predio y linderos, su estado y gravamenes.

3.El avaltio correspondiente a cada bien o grupo de bienes y la base de la licitaci6n.
4. El ntimero de radicaci6n del expediente y el juzgado que hard el reinate.
5.  El  nombre,  la  direcci6n  y  el  ndmero  de  tel6fono  del  secuestre  que  mostrara  los  bienes  objeto  del

remate.
6. El porcentaje que debe consignarse para hacer postura. Una copia informal de la pagina del peri6dic`o o

la  constancia  del   medio   de   comunicaci6n   en   que   se   haya   hecho   la  publicacidn   se   agregara   al
expediente  antes  de  la  apertura  de  la  licitaci6n,  tambi6n  debera  allegarse  el  certificado  de  tradici6n  }'
libertad  del  inmueble,  el  cual  debera  ser  expedido  dentro  de  los  dltimos  30  dfas  aiiti`s  de  la  fechfi

prevista para la diligeiicia de remate.

ARTicuLO 765. PUBLICAcldN. El aviso de remate debe permanecer fijado en un  liigar visible de  la
Direcci6n de Tesoreria durante los diez (10) dias anterioi.es a su ejecuci6n y se agregarf al expediente con
coiistancia de su fijaci6n y desfijaci6n.  Debe quedar claro que, los diez (10) dias mencionados sc ciientan
a partir del dia en que se fije el aviso en lugar pbblico.
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ARTfcuLO 766. DEP6SIT0 PARA HACER POSTURA.   Todo el que pretenda hacer postura en  la
subasta  debera  consignar  previamente  en  dinero,  a  6rdenes  del  Municipio  de  Cartago  en  la  cuenta  de
dep(')sitos  especiales  del  Banco  Agrario,  el  cuarenta  por  ciento  (400/o)  del  avaldo  del  respectivo  bieii,  y

podra hflcer postura dentro de  los cinco (5) dfas anteriores al remate.

I.as  ofeilas se deben  entregar en  sobre sellado y  permaneceran  bajo custodia del  funcionario ejecutor;  el
sobre debera  contener  la oferta,  copia del  comprobante  del  respectivo  dep6sito y copia de  la  Cedula del

I)Ostor.

ARTicuI.0  767.  BASE  DE  LA  LICITACION.    La  base  para  dar  comienzo  a  la  licitaci6n  es  del
setenta I)oi. ciento (70%) del avaldo del bien, porcentaje que se indica en el auto que ordena y sefiala fecha

y hora para la primera licitaci6n.

Cuando  no  hubiere  remate  por  falta de  postores  la diligencia  se  declarara desierta y  se  sefialara  fecha  y
hora para iina segunda licitaci6n.

Si en  la segunda licitaci6n tampoco hubiere postores,  se sefialara una tercera fecha para el remate.

Si tamp()co sc presentaren postores en esta ocasi6n se adjudicara el bien al Municipio.

ARTicuL0 768.         REALIZACI0N DH LA DILIGENCIA I)E RHMATI]. APR0BACI0N DEL
RHMATE.  Observadas  todas  las  forlnalidades  legales  dispuestas  en  los  articulo  452,  453  y  455  del
C6digo  General  del  Proceso,  y  que  no  este  pendiente  por resolver  las  irregularidades  que  puedan  afectar
la   validez   del   remate,   se   consideraran   saneadas   si   no   son   alegadas   antes   de   la   adjudicaci6n.   Las
solicitudes  de  nulidad  que  se  formulen  despues  de  esta,  no  seran  oidas.  Pagado  oportunamente  el  saldo
del  precio  del  remate  y  el  cinco  por  ciento  (5%)  del  impuesto  previsto  en  el  articulo  7  de  la  Ley  11  de
1987 en conc(trdancia con el numeral  2 del articulo 243  de  la Ley 663  de  1993,  el funcionario competente
aprobar:'i el rcmate identificando claramente el bieii rematado, mediante auto en que dispondra:

I.  I,a cancelaci(')n de  los gravamenes prendarios o hipotecarios que afecten el  bien objeto del remate.

2.  La cancelaci6n  del embargo y secuestro,  con  el fin de que  la enti.ega se  haga  libre de esta restricci6n y

puedan ser registrados los nuevos titulos de propiedad que acreditan como tal al rematante. Los gastos
de registro }i' su des anotaci6n corren por su cuenta.

3.  Ija expedici6n de copia del acta de remate y del auto aprobatorio, si se trata de bienes sujetos a registro,
dicha  coi]ifl  se  inscribira  en  la  Oficina  de  Registro  de  lnstrumentos  Ptiblicos  y  se  protocolizara  en  la
Notaria   ct)ri.espondieiite   al    lugar   del   proceso.   Copia   del   documento   registrado   se   agregara   al
expedientc.

4.  La cntrega p()r el secuestre al rematante de los bienes relnatados.

PARAGRAFO.  dentro  del  acta  de  la  diligencia  del  relnate  debe  incluirse  la  advertencia  del  pago  del
inipuesto  del  3%  de  que  trata  el  articulo  7  de  la  Ley   11   de   1987  en  concordancia  con  el  literal  b  del
artii`iilo  243  del   Decreto  663  de   1993,  liquidado  sobre  el  valor  final  del  remate  con  destino  al  Tesoro
Milnicipal   por  quien  resulte  favorecido  c()n   la  adjudicaci6n,   circunstancia  esta  que  puede  generar  la
improbaci6n del remate si dentro del termino establecido no se prueba su pago.

ARTicul,() 769. ENTREGA DEL BIEN POR F,L SECUESTRF. AL Rl]MATANTE. El fill]cionario
ejeciitor  cnviari'i  iina  comunicaci6n  al  secuestre  para que  dentro  de  los  tres  (3)  di'as  siguientes  el`ecti'ie  la
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entrega del bien rematado. Si el secuestre incumple la orden de entrega, el funcionari(] competente la harci
sin que prospere oposici6n alguna, ni el secuestre podra alegar derecho de retenci6n.

ARTicuLO 770. IMPR0BAC16N DEL REMATE. Resulta improbado el remate, cuando r.ealizada la
subasta y  adjudicado  el  bien  al  rematante,  este  no  consigna el  saldo  del  precio y el  iiiipuesto  deiitro  del
termino  legal  de  cinco  (5)  di'as,  en  la  cuenta  de  dep6sitos  especiales  y  a  6rdenes  de  la  Direcci6n  de
Tesoreri'a,  caso  en  el  cual  se  decretara  la p6rdida del  cincuenta por ciento  (50%)  de  la  suma depositada

para hacei. postura, a ti'tulo de multa en favor del tesoro municipal.

ARTicuLO  771.  INVALIDEZ  DEL  REMATE.  El  remate  es  invalido  cuando  se  observa  que  Ilo  sc
cumpli6 con  las formalidades previstas en  la ley, caso en el cual  se declarara el  rematc sin  valor,  lo cual

permite  que  el  bien  salga  a  remate  nuevamente  en  identicas  condiciones  a  las  de  la  diligei`cia  dcclarada
iiivalida.  En  este  caso  debe  ordenarse  la  devoluci6n  del  precio  al  rematante,  pues  aqul'  no  hay  sancit')ii

pecuniaria en su contra.  Son Causales de Invalidez del Remate:

I.   Fijar  fecha  para  reinate  antes  de  encontrarse  ejecutoriada  la  resoluci6n  ordena  llevar  adelante   lzi
ejecuci6n.

2.  Cuando  se  omite  el  procedimiento  indicado  en  el  articiilo  774  y  775  de  este  estatuto.  respecto  del
interes social embargado o los titulos inscritos en bolsa.

3.  Haber omitido  la publicaci6n del aviso.
4. Admitir postura sin haber consignado el 40% del avaldo.
5. Que  la licitaci6n se [leve a cabo en un lugar, fecha u hora diferente a la indicada en el avis(].
6. Que no dure por lo menos una hora

ARTicuLO 772. REMATE DESIERTO.  Siempre que se impruebe o se declare sin \ralor el  remate se
procedera a repetirlo, o en el caso no hubiere remate por falta de postores, se declara desierta la diligencia
y  el  funcioiiario  ejecutor  fijara  nueva  fecha  y  hora  para  una  nueva  licitaci6n,  en  la  cual  sera  postura
admisible  la misma que rigid para la anterior diligencia.

Si  en  la segunda  licitaci6n tainpoco  hubiere  postores,  se  sefialara  una tercera  fecha para el  remate,  y  sc
conservara los mismos valores de  la postura inicial.

Si  tampoco  se  presentan  postores  se  repetira  la  licitaci6n  las  veces  que  sea  nece.sario.  Para  las  nuevas
subastas, deberan cumplirse los mismos requisitos que para la primera.

ARTICULO 773. REPETICI0N DEL REMATE. Sielnpre que se impruebe un remate o se declare sin
valor se procedera a repetirlo y sei.a postura admisible la misma que rigid para la anterior,  de acuerdo a  lo
estipulado en el articulo 451  del C6digo General del Proceso.

ARTicuLO 774. SUSPENsldN DEL REMATE. El remate se suspende:

a.   Por la interposici6n de  la revocatorja directa.
b.   Por la solicitud de que trata el articulo 567 del Estatuto Tributario.
c.   Por  la  admisi6n  de  la  demanda  ante  la jurisdicci6n  contenciosa  administrativa  contra  la  Rcsolucidn

que falla las excepciones y ordena llevar adelante la ejecuci6n.

El remate no se realizara liasta que exista pronunciamiento definitivo.
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ARTICuljo    775.    IRRHGULARIDADES    EN    EL    PROCEDIMIENTO.     Las    irregularidades
procesales quc` se presenten en el procedimiento administrativo de cobro deberan subsanarse en cualquier
tielnpo, de plano, antes de que se profiera la actuaci6n que aprueba el remate de los bienes.

I.,a irregularidad  se considerara saneada cuando a pesar de ella el deudor acttia en el  proceso y no  la alega

y en todo caso cuando el acto cumpli6 su finalidad y no se viol6 el derecho de defensa.

ARTICULO 776. RESERVA DEL EXPF,DIHNTH EN LA ETAPA DE C0BRO.  Los expedientes de
las  Oficinas  de  Cobranzas  solo  podran  ser  examinados  por  el  contribuyente  o  su  apoderado  legalmente
constitLlido. o abogados autorizados mediailte memorial presentado personalmente por el contribuyente.

TiTULo VIII

TF,RMINACI0N I)HL PROCES0

ARTicuLO 777. CAUSALES I)E TERMINACION:  Son causales de terminacit')n de la obligaci6n, las
siguientes:

a.   Por c`l pago de  la totalidad de  las obligaciones en cualquier etapa del proceso, hasta antes del remate, el
funcionai.it) ejecutor dictara  auto  o  resoluci6n de terminaci6n  del  proceso  y  dispondra  la cancelaci6n
de los embargos y secuestros si no tuviere embargado el remanente.

b.   Por revocatoria del titulo ejecutivo solicitado por via administrativa.

c.   Poi. pr()sperar una excepci6n en relaci6n con todas las obligaciones y los ejecutados.

d.   Por haber prosperado  las excepciones.
e.   Por declal.at()ria de nulidad del t]'tulo ejecutivo que decidi6 desfavorablemente las excepciones.

f.    For   prescripci6n   o   remisi6n.     La  resoluci6n  que  ordena   la  remisi6n  de   las  obligaciones   o  de   la

prescripci6n,  ordenara  igualmente  la  terminaci6n  y  archivo  del  proceso  coactivo  si  lo  hubiere,  o  el
archivo de los ti'tulos si no se hubiere notificado el mandainiento de pago.

9.   Por liaberse suscrito acuerdo de reestructuraci6n de pasivos.

h.   I'or   la   daci6n   en   pago:   Es   un   modo   de   extinguir   las   obligaciones   tributarias,   por   concepto   de
imi)uestos,  anticipos,  retenciones  y  sanciones junto  con  las  actualizaciones  e  intereses  a  que  hubiere
lugar, a carg() de los deudores que se encuentren en procesos de extinci6n de dominio, en los cuales se
adjudiqui`   la  propiedad   del   bien   al   Municipio,   o  en  procesos  concursales;   de   liquidaci6n  forzosa
administrativa;  de  reestructuraci6n  empresarial;  de  insolvencia,  de  acuerdo  con  lo  establecido  en  la
I,ev 550  dc  1 t)99.

i.    Por fldju{1icaci6n:  La adjudicaci6n  de  bienes  a favor del  Municipio  de  Cartago  de que trata el  articiilo
840 del  I;statuto Tributario, dentro de  los procesos de cobro coactivo y en  los procesos concursales, es
un€i   foi.rna   de   extinguir   las   obligaciolies   fiscales   por   concepto   de   costas   y   gastos   del   proceso,
impiiestos,    anticipos,    retenciones,    sanciones,    intereses,    actualizaciones    y    demas    obligaciones
administi.adtis por la Municipio de Cartago y se realizara conforme

a  lo  estab]ecido  en  el  Decreto  2091   de  2017  y  demas  normas  que  lo  complemeiiten  desarrollen  o
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modifiquen".

Cuando  no  se  ha  iniciado  proceso  con  el  mandamiento  de  pagg  y  se  ha  conformado  i`xpcdiente  se
terminara  el   tramite   con   un   auto   de   archivo   que  sera  de   "CUMPLASE";   se   rcsolvei.an   todas   las
situaciones  pendientes,  como  levantamiento  de  medidas  cautelares,  de  las  medidas  de  registro y  demas
decisiones  que  se  consideren  pertinentes,  este  auto  se  notificara  a  las  entidades  correspondientes  y  al
contribuyente.

Cuando se ha jniciado proceso de cobro coactivo, llna vez verificada cualquier de las situaciones que dan
lugar a la extinci6n de  las obligaciones,  o a la terminaci6n del proceso,  se dictara autt> de terininaci6ii  del

proceso, en  la misma providencia se ordenara el  levantamiento del embargo (s) procedentes y el endoso y
entrega de  los tftulos ejecutivos que sobraren y se decidiran todas  las demas cuestionc`s que se encuentren

pendientes.  En  la  misma  providencia  puede  decretarse  el  auto  o  resoluci6n  de  archivo  una  vez. cumplido
el tramite anterior.

LIBRO V

DE LA CARTERA

TiTULO I

ASPECTOS GENERALES

ARTicuLO 778. GEST16N DEL RECAUD0 DE CARTERA PbBLICA. Conforme a los principios
que  regulan  la  Administraci6n  Pdblica  contenidos  en  el  articulo  209  de  la  Constituci6n  Politica.  Ios
servidores pdblicos que tengan a su cargo el  recaudo de obligaciones a favor del Tesoro  Pi'iblico deberan
realizar  su  gesti6n  de  manera  agil,  eficaz,  eficiente  y  oportuna,  con  el  fin  de  obtener  [iquidez  para  el
Tesoro Pdblico.

ARTicuLO 779.  CLASIFICAcldN DH LA CARTERA MOROSA.   Con el  objeto de garantizar la
oportunidad en el  proceso de  cobro,  la Oficina de Rentas y Gesti6n financiera,  podrd  clasit-icar la cailera

pendiente  de  cobro  en  prioritaria  y  no  prioritaria  teniendo  en  cuenta  criterios  tales  como  cuantia  de  la
obligaci6n, solvencia de  los contribuyentes, periodos gravables y antigiiedad de  la deuda.

CApiTULO I

ETAPAS DEL RECAUD0 DE CARTERA

ARTicuLO 780.   ETAPAS DE C0BRO. El proceso de recaudo de la cartera a favor del Municipio de
Cartago, esta conformado por las siguientes etapas:

ARTicuLO 781. ETAPA I)E COBR0 PERSUASIVO. Constituye la oportlinidad prejudicial de
caracter administrativo en  la cual  se pretende invitar a los obligados a traves de comunicaciones ot-iciales.
Ilamadas telefonicas o visitas, a cancelar las deudas a su cargo y a favor del Tesoro Miinicipal.

Es  competente  para  adelantar  labores  de  cobro  persuasivo  de  la  cartera  los  funcionarios,  el  Jefe  de  la
Oficina  de  Rentas  y  Gesti6n  financiera   responsables  de  la  liquidaci6n  de  los  impuestos,  tasas,  multas,
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sanciones  o  cualquiera  otro tributo  del  Tesoro  Municipal  estando  facultados  para  acordar facilidades  de

pago,  las cua]es  se  estipularan  en  uii  convenio de  pago,  firmado  por el  contribuyente y por el  Secretario
dc  Hacienda,  Tesorero  o  quien  haga sus  veces,  asi como  por el  funcionario  a quien  se  haya delegado  la
funci6n de cobro coactivo.

Durante  esta etapa  preliminar,  los  funcionarios  responsables  de  adelantar  el  correspondiente  proceso  de
cobro  de  cailera,  deberan  llevar  a  cabo  la  investigaci6n  de  los  bienes  de  propiedad  de  los  deudores,
mediante comunicaciones dirigidas a entidades que puedan suministrar informaci6n sobre el particular.

Durante  tal  periodo  se  adelantaran  las  actuaciones  tendientes  a  obtener  el  pago  de  la  obligaci6n  o  el
compromiso de su futuro pago.
La  gesti6n  de  cobro  persuasivo  no  podra  tener  una  duraci6n  mayor  a  seis  (6)  meses,  de  la  cual  podra

prescindirse cuando el funcionario competente lo considere necesario.

ARTicuLO 782. ETAPAS FUNDAMENTALES DEL C0BR0 PERSUASIV0 DE CARTERA.
Comprendera las siguientes:

INVITACI0N FORMAL± Se envi'a un oficio persuasivo al deudor, recordandole la obligaci6n pendiente
a su cargo o de la sociedad por el representada y la necesidad de su pronta cancelaci6n.

F,n este comuiiicado  se  le  informara el nombre del funcionario encargado de atenderlo y se  le sefialara el

plazo  limite  para  que  concurra  a  las  dependencias  de  la  Secretarfa  de  Hacienda,  indicando  de  manera
precisa  del  iii'Imero  de  oficina  a  la  cual  acudir  a aclarar  su  situaci6n  de  lo  contrario  se  proseguira  con  el
cobro  administrativo  coactivo  de  la  deuda  en  un  plazo  de  diez  (10)  dl'as  dependiendo  del  voliimen  de
citaciones programadas para un periodo determinado.

La  invitaci6n  dcbera  enviarse  por  correo  certificado  o  ser entregada  por un  empleado  delegado  para tal
funci6n.

F.NTRuVISTA: La entrevista debera desarrollarse siempre con el funcionario que tenga conocimiento de
la obligaci6n y de las modalidades de pago que puedan ser aceptadas, su t6rmino y facilidades.

I,a entrevista debera llevarse a cabo en las dependencias de la Secretaria de Hacienda de Cartago.

ARTfcuLO 783. DESARROLL0 DE LA NEGOCIAcldN. Como resultado de lo anterior el deudor
piiede proponcr:

a.  PAG0  DE  LA  OBLIGAC16N  0  DAC16N  EN  PAGO.  Para  el  efecto  el  funcionario  encargado
debera  indicai.  las gestiones que debe realizar y  la necesidad de comprobar e]  pago que efectde,  anexando
copia del documento que asi  lo acredite.  La cuantificaci6n de la obligaci6n debera ser igual al capital  inas
los intereses de mora y en la feclia prevista para el pago.

Pflra  la  Daci6n  en  Pago  se  regira  por  lo  establecido  en  el  Decreto  N°  210  de  29  de  septiembre  de  2021

por  medio  del  cual  se  reglamenta  el  procedimiento  para  extinci6n  de  obligaciones  tributarias  mediante
daci6n cn pago, compeiisaci6n, pago por un tercero.

b. COMPENSAC16N Y PAG0 POR UN TERCER0 Conforme a lo establecido en el Decreto N° 210
de  29  de  septjelnbi-e  de  2021     por  medio  del  ciial  se  reglalnenta  el  procedimiento  para  extinci6n  de
obligacioiies tributarias inediante daci6n en pago, compensaci6n, pago por un tercero.
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c.   SOLICITUD  DE  PLAZ0  PARA  EL  PAGO.   Se  podran  conceder  plazos  mcdiante  I.esoluc`i6]i
motivada,  o  sea,  los  acuerdos  de  pago.  El  plazo debe  ser negociado teniendo en cueiita I`actores como  [a
cuantia de  la obligaci6n,  [a prescripci6n,  la situaci6n econ6mica,  las  garantias o fianzas;  de conformidad
al  Regimen Municipal que lo rige.

Las  facilidades  o  plazos  para  el  pago,  podran  ser  aprobados  por  los  funcionari{)s  responsables  de  la
liquidaci6n de los diferentes impuestos, tasas, multas, sanciones y demas caudales del Tesoro Municipal y
deberan  contar  con  la  debida  autorizaci6n  del  Jefe  o  Director  de  Grupo  de  Gesti6ti  respectivo,  o  el
Secretario  de  Hacienda o  el  Tesorero  o  quien  haga sus veces.  Asf mismo,  tendra  la  facultad  de  aprobar }
suscribir  acuerdos  de  pago  el  funcionario  responsable  del  cobro  coactivo  o  funcionarios  adscritos  a  la
Tesoreria Municipal con funciones de cobranza.

d.  RENUENCIA  AL  PAGO.  Si  el  deudor  a  pesar  de  la  gesti6n  persuasiva  se  muestra  I.enuciite  a  las

propuestas  aiiteriores  para  el  pago  de  la  deuda,  se  debera  dejar  constancia  del  hL`cho  }'  pi.oceder  dc
inmediato  la  labor  de  investigaci6n  de  bienes  a  fln  de  obtener  la  mayor  informaci6n  posible  sobre  el

patrimonio e ingresos del deudor qLie permitan adelantar el cobro porjurisdicci6n coat`tiva.

ARTicuLO  784.  INVESTIGACI0NES  DE  BIENES.  Culminada  la  etapa  persuasiva,  sin  qiie  cl
deudor haya  efectuado  pago,  la  Secretaria  de  Hacienda y  Gesti6n  financiera  a tra\Jes  de  la     Oficina  de
Ejecuciones   Fiscales   o   quien   haga   sus   veces,   iniciara  etapa  de   investigaci6n   de   bienes,   solicitando
informaci6n  a  las  entidades  ptiblicas  y  privadas  e  incluso  al  interior  de  la  misma,  acerca de. Ios  bienes  c`
ingresos del deudor principal y los deudores solidarios si  los hay.  Estas actuaciones seran,  como im'iiimo:

a.  Solicitud  de  informaci6n  respecto del  impuesto de lndustria y Comercio,  establecimientos  de comercio

que posee, ubicaci6n de los mismos y denominaci6n.

b.  Solicitud de informaci6n ante  la Camara de Comercio del lugar sobre existencia y represeiitacit'm  legal
del  deudor  para  personas juridicas  y  para  personas  naturales  certificado  de  calidad  de  comerciante,  su
inscripci6n   en   el   registro   mercantil,   asi   como   informaci6n   sobre   los   establecimientos   de   comcrcio
regjstrados.

c.  Solicitud  a  la  Oficina  de  catastro  o  verificaci6n  en  la  Oficina  de  Registro  o  Secretari'a  de  I-lacieiida.
sobre los predios de propiedad del Contribuyente.

d.   Verificaci6n  o  solicitud   de   iiiformaci6n,  respecto  de   los  vehi'culos  registrados  en   las  oricinas  dc
ti.ansito, a nombre del Contribuyente.

e.  Solicitud a las diferentes EPS o ante el registro del sistema de seguridad  social  inte{:I.al,  sobre  la calidad
de  afiliado  o  beneficiario  del  ejecutado,  con  el  objeto  de  establecer  si  es  asalariado  para  efectos  dc
embargo de salarios.

f.  Solicitud a las diferentes entidades  Bancarias, sobre  la informaci6n de cuentas corricntes, ahorr(]s, CD'l`
o cualquier otro ti'tulo bancario o financiero del contribuyente.

9. Las demas que considere necesarias.

De todas las actuaciones debe quedar copia en el expediente, asf como de las respiiestas que se reciban.  Si
traiiscurridos tres (3) meses no ha recibido respuesta se clara como negativa.
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ARTicuLO 785. TERMINO. En esta etapa persuasiva el t6rmino para gestionar el recaudo de la deuda
en mora sera hasta de seis (6) meses contados a partir de la fecha de recepci6n del expediente. Vencido el
termino  sin  que  el  deudor  no  se  hubiere  presentado  o  hubiese  realizado  alguna  de  las  dos  priineras

gestioni's del desarrollo de la negociaci6n, de inmediato se iniciara el  proceso administrativo coactivo con
la  ilivestigacit')n  cle  bienes.

ARTiculjo  786.  ETAPA  DE  C0BR0  COACTIVO.  Si  agotada  la  etapa  de  Cobro  Persuasivo,  no
hiibiere  sido  pttsible  obtener  el  pago  de  la  obligaci6n,  se  clara  inicio  al  cobro  coactivo  de  la  misma,
mediante  el  Pr()cedimiento  establecido  en  el  Estatuto  Tributario  Nacional,  Titulo  VIIl,  articulos  823  y
siguientes o el de  las normas a las cuales este Estatuto remita.

I,a gesti6n  coactiva,  debera iniciarse  una vez agotada  la etapa persuasiva y con  antelaci6n  suficiente a  la
ocurrencia  de  la  prescripci6n  de  la  acci6n  de  cobro  que  en  iiingtin  caso  podra  ser  inferior  al  60%  del
t6i.mino de prescripci6n,  sin embargo, si el funcionario  lo considera conveniente, puede  iniciar la etapa de
c{tbro coactiw sin necesidad de acudir a la etapa de cobro persuasivo.

ARTiculjo   787.   PROCEDIMIENTO.   Inmediatamente   se   reciba   el   expediente,   el   fLincionario
competente estudia los documentos con  el  fin de obtener claridad y precisi6n  sobre el  origen y cuanti'a de
la  obligaci('tn,  los  perfodos gravables  que  se adeudan -{uando este  sea el  caso-,  la solvencia del  deudor y
la fecha de  prescripci6n  de  las  obligaciones,  para determinar si  es  viable  acudir a  la via persuasiva o  es
necesario  inicial.  inmediatamente  el  proceso  de  cobro  administrativo  coactivo  por  la  proximidad  de  la

prescripci('tn o por la importancia de  la deuda.

ARTicuLO 788.  CONOCIMIENTO Y ACTIVIDAD DHL DEUDOR.  Inicialmente se tendra como
dt>inicilio  di`l  deiidor,   la  direcci6n  indicada  en  el  titulo  que  se  pretende  cobrar,   la  cual  el  funcionario
encargado debera verificar internamente con  los  registros que  obren  en  las dependencias  de  la Alcaldia y
en  su  defecto  en  la  guia telefonica  o  por  contacto  o  convenios  con  las  diferentes  entidades  tales  como
Camara   de   (`omercio,   SENA,   ICBF,   DIAN   y   cualquier   otra   entidad   que   por   su   naturaleza   lleve
estadisticas.  Se determinara si  el  deudor es persona natural  o juridica y se  indagara acerca de su actividad
econ6mica.

LIBR0 VI
DHVOLUCI0NES

ARTicuL()  789.  DEVOLUCION  DH  SALDOS  A  FAVOR.  Los  coiitribuyentes  o  responsables  que
liquiden saldos a favor en sus declaraciones tributarias podran solicitar su devoluci6n.

Lil Secrt;`taria clL`  Hacieiida debei-a devolver oportunamente a  los coiitribuyentes,  Ios  pagos  en exceso o de
lo  no dcbjdo.  qiie  estos  hayan  efectuado  por concepto de  obligaciones  tributarias,  cualquiera que  t`uere el
concepto del  I)ago,  siguiendo el  mismo  procedimiento que  se aplica para  las devoluciones de  los saldos  a
favor.

ARTicuI.() 790. FACULTAD PAIIA FIJAR TRAMITES DE DEVOLUCI0N DE IMPUHSTOS.
[3!  Alcalde  Municipal  establecera tramites  especiales  que  agilicen  la  devoluci6n  de  impuestos  pagados  y
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no   causados   o   pagados   en   exceso,   estableciendo   sistemas   de   devoluci6n   de   saldos   a   f`avor  de   los
contribuyentes,  que  opere de  oficio,  con  posterioridad  a  la presentaci6n  de  las  respectivas  declal.aciones
tributarias.

ARTICULO  791.  COMPETENCIA  FUNCI0NAL  DE  LAS  DEVOLUCI0NF,S.  CQrrosponde  a  la
Tesorerfa   Municipal   o   quien   haga   sus   veces   proferir   los   actos   para  ordenar,   rechazar   o   negar   las
devoluciones  y  las  compensaciones  de  los  saldos  a  favor  de  las  declaraciones  tributarias  o  pagos  en
exceso, de conformidad con lo dispuesto en este tftulo, ajustado a los procedimientos cstablecidos para tal
lilt.

ARTicuLO 792. TERMIN0 PARA SOLICITAR LA DEVOLUCI0N DE SALI)OS A FAVOR. La
solicitud de devoluci6ii por pagos en exceso o indebidos debera presentarse dentro de  los ciiico (5) aiios a

partir  del  pago  efectivo  o  (despu6s  de  la  fecha  de  vencimiento  del  termino  para  dcclarar)  conforme  al
numeral    I.6.1.21.22 del Decreto  1625  de 2016:

Cuando   el   saldo   a   favor   de   las   declaraciones   del   impuesto,   haya   sido   modificado   mediante   una
liquidaci6n  oficial  y  no  se  hubiere  efectuado  la  devoluci6n,   la  parte  rechazada  no  I)odra  solicitarse,
aunque   dicha   liquidaci6n   haya   sido   impugnada,   hasta   tanto   se   resuelva   definitivamente   sobre   la

procedencia del saldo.

ARTicuLO 793. TERMINO PARA EFECTUAR LA DEVOLUcldN. La Secretaria de llac`ienda y
Gesti6n Financiera, a traves de  la Tesoreria Municipal, debera devolver,  previa las compensacioni`s a quc
haya  lugar,  los  saldos  a  favor  originados  dentro  de  los  cincuenta  (50)  dfas  siguicmes  a  la  fccha  (le  lil
solicitud de devoluci6n presentada oportunamente y en debida forma.

El t6rmino  previsto  en el  presente arti'culo aplica igualinente para  la devoluci6n de  impiiestos pagados  y
no causados o pagados en exceso.

Cuando  la solicitud  de  devoluci6n  se formule dentro de  los dos (2) meses  siguientes  a  la' presentaci6ii  dc
la declaraci6n  o de  su  correcci6n,  la  Secretaria de Hacienda y Gesti6n  Financiera a trav6s de  la Tesoi.eria
Mimicipal,   dispondra de un termino adicional de un (1) mes para devolver.

ARTicuLO 794. VERIFICAcldN DE LAS DEVOLUCI0NES. La Tesorerfa Mimicipal seleccionara
de  las  solicitudes  de  devoluci6n  que  presenten  los contribuyentes  o  responsables,  aq`icllzis  que  debaii  ser
objeto de verificaci6n,  la cual  se  llevara a cabo dentro del t6rmino previsto para devolver.  F,n  la ctapa de
verificaci6n   de   las   solicitudes   seleccionadas,   La   Tesoreria   Municipal   hard   una   constzitaci6n   de   lzi
existencia de las retenciones, impuestos descontables o pagos en exceso que dan lugzir al saldo a favor.

Para este fin bastara con que  la Secretaria de Hacienda y gesti6n financiera compruebe que existen  uno o
varios  de  los  agentes  reteiiedores  sefialados en  la solicitud  de  devoluci6n  que  se  somete  a verificaci(')n  y

que   el   agente   o   agentes   coinprobados,   efectivamente   practicaron   la   retenci6n   denunciada   por   el
solicitante,    o   que   el    pago   o    pagos   en   exceso   que   manifiesta   haber   realizado   el    contribiiycntc
efectivamente fueron recibidos por la Secretaria de Hacienda y gesti6n financiera.

ARTicuI.0  795.  RECHAZ0  E  INADMIsldN  DH  LAS  SOLICITUDES  DH  I)EVOLUcldN  0
CormENSAcldN.  Las solicitudes de devoluci6n o compensaci6n se rechazaran en  i`orma definitiva:

a.  Cuando sean presentadas extemporaneamente.
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b.   Cuando el  saldo materia de la solicitud ya haya sido objeto de devoluci6n, compensaci6n o imputaci6n
aiiterior.

c.    Cualido  dcntro  del  termiiio  de  la  investigaci6n  previa  de  la  solicitud  de  devoluci6n  o  compensaci6n,
como resultzido de  la correcci6n de  la declaraci6n efectuada por el  contribuyente o responsable,  se genera
un saldo a pagar.

Las  st)licitudi`s  de  devoluci6n   o  compensaci6n  deberan   inadmitirse   cuando  dentro  del   proceso  para
resolverlas se dt` alguna de las siguientes causales:

a.   Cuaiido   la   solicitud   se   presente   sin   el   lleno   de   los   requisitos   formales   que   exigen   las   normas

pertinentes.
b.   Cuando la dcclaraci6n objeto de la devoluci6n o compensaci6n presente error aritm6tico.

c.    Cuando  se  impute  en  la  declaraci6n  objeto  de  solicitud  de  devoluci6n  o  compensaci6n,  un  saldo  a
favor del  pei.i'odo anterior diferente al declarado.

PARAGRAFO  I. cuando se inadmita la solicitud, debera presentarse dentro del mes siguiente una nueva
solicitud en que se subsanen las causales que dieron lugar a su inadmisi6n.
Vencido   el   t6rmino   para   solicitar   la   devoluci6n   o   compensaci6n   la   nueva   solicitud   se   entendera

presentada  oportunamente,  siempre y cuando  su  presentaci6n  se  efecti'ie  dentro del  plazo  sefialado  en  el
iiiciso anterioi..

En todo caso,  si  para subsanar la solicitud debe corregirse la declaraci6n tributaria, su correcci6n no podra
efectuarse filera del termino previsto en este Estatuto.

PARAGRAFO 2. Cuando sobre la declaraci6n que origin6 el saldo a favor exista requerimiento especial,
la  solicitud  dL.  devoluci6n  o  compeiisaci6n  solo  procedera  sobre  las  sumas  que  no  fueron  materia  de
ct)ntroversia.   Liis  sumas  sobre  las  cuales  se  produzca  requerimiento  especial  seran  objeto  de  rechazo

provisional,  mientras se resuelve sobre su procedencia.

ARTfcuLO  796.  INVESTIGACION  PREVIA  A  LA  DEVOLUcldN  0  COMPENSAcldN.   El
termino  parfl devolver o  compensar se  podra suspender hasta por  un  maximo  de  noventa (90)  dias,  para

que  la  Divisi6n  de Fiscalizaci6n  adelante  la correspondiente  investigaci6il,  cuando se produzca alguno de
los siguientes  hechos:

a.  Cuando sc vet.iflque que alguna de  las retenciones o pagos en exceso denunciados por el solicitante son
inexistentes ya sea porque la retenci6n no fue practicada, o porque el agente retenedor no existe, o porque
cl  pz`go en exi`eso que manifiesta haber realizado el  contribuyente, distinto de retenciones, no fue recibido

pt)r la administraci6n.

b.  C`uaiido a juicio de  la Secretaria de  Hacienda y gesti6n financiera exista un  indicio de  inexactitud  en  la
declaraci6n qiie genera el saldo a favor, en cuyo caso se dejara constancia escrita de las razones en que se
fiin(Iamenta  el   indicio,   o  cuando  no  fuere  posible  confirmar   la  identidad,   residencia  o  domicilio  del
contribuyente.

Terminada   la  iiivestigaci6ii,   si  no  se  produce  requerimiento  especial,  se  procedera  a  la  devoluci6n  o
ctimpensacit'tii  tlel  saldo  a  favor.  Si  se  produjei.e  requerimiento  especial,  s61o  procedera  la  devoluci6n  o
ct)mpeiisaci(')n   sobre  el   saldo  a   favor  que  se  plantee  en  el   mismo,   sin  que   se   requiera  de  una   iiueva
sttlicituct  dL.  devt)luci6n  o  compeiisaci6ii  por  parte  del  contribuyente.  Este  mismo  tratamiento  se  aplicai.ti
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en   las   deinas   etapas   del   proceso   de   determinaci6n  y   discusi6n   tanto   en   la   v]'a   giibematjva  coiiio

jurisdiccional,  en  cuyo  caso  bastara  con  que  el  contribuyente  presente  la  copia  del  acto  o  pi.ovideiicia
respectiva.

ARTicuLO  797.  AUTO  INADMISORIO.  Cuando  la  solicitud  de  devoluci6n  (>  compensaci6n  Ilo
cumpla con  los requisitos, el auto  inadmisorio debera dictarse en un t6rmino maximo de quince (15) dias.

ARTicuLO   798.   DEVOLUcldN   DE   RETENCI0NES   NO   CONSIGNADAS.   La   Tesorerfa
Municipal debera efectLiar las devoluciones de impuestos, originadas en exceso de retenciones legalmente

practicadas,   cuando   el   retenido   acredite   o   la   Administraci6n   compruebe   qui`   las   mismas   l`ueron
practicadas   en   cumplimiento   de   las   nomias   correspondientes,   aunque   el   agente   retenedor   no   haya
efectuado  las  consignaciones  respectivas.  En  este  caso,  se  adelantaran  las  investigaciones  y  `sancioncs
sobre el agente retenedor.

ARTfcuLO  799.   COMPENSAcldN  PREVIA  A  LA  DEVOLUCI0N.   En  todos   los  casos.   Ia
devoluci6n  de  saldos  a  favor  se  efectuard  una  vez  compensadas  las  deudas  y  obligaciones  de  play.o
vencido del  contribuyelite o I.esponsable.  En el  mismo acto que ordene  la devolucit')ii,  se compeiisaraii  las
deudas y obligaciones a cargo del contribuyente o responsable.

ARTicuLO 800. MECANISMOS PARA EFECTUAR LA DEVOLUCI0N. La clevoluci6n dc saldos
a favor podra efectuarse mediante cheque o giro.

ARTicuLO  801.  INTERESES A FAVOR DEL  CONTRIBUYENTE.  Cuando  hubiere  un  pago  cn
exceso  o  en  las  declaraciones  tributarias  resulte  un  saldo  a  favor  del  contribuycnte,  s6lo  sc`  causaran
intereses  corrientes  y   moratorios,   en   los   siguientes  casos:   Se  causan   intereses   corrientes,  cuando   se
hubiere  presentado  solicitud  de  devoluci6n  y  el  saldo  a  favor estuviere  en  discusi6nt  desde  k`  fecha  dc
notificaci6n  del  requerimiento  especial  o  del  acto  que  niegue  la  devoluci6n,  segtin  el  caso,  hasta  la  dcl
acto  o  providencia que  confirme total  o  parcialmente el  saldo  a favor.  Se  causan  intereses  moratoi.ios,  a

partir del vencimiento del t6rmino para devolver y hasta la fecha del giro del cheque o consignaci6n.

ARTfcuLO  802.  TASA  DE  INTERES  PARA  DEVOLUCI0NES.  El  inteies  a  que  se  reriere  cll
artfciilo anterior, sera igual a la tasa de inter6s prevista en este estatuto.

ARTfcuLO  803.  APROPIACIONES  PRESUPUESTALES  PARA  LAS  DF,VOI,UCI0NHS.  La
Secretaria de Hacienda efectuara las  apropiaciones  presupuestales  que  sean  necesaritls  para garantizar  la
devoluci6n de los saldos a favor a que tengan derecho los contribuyentes.

LIBRO VII

0TRAS DISPOSICIONES PROCEDIMENTALES.

ARTicuLO 804.  CORRECcldN DE LOS ACTOS ADMINISTRATIVOS Y LIQUI1)ACI0NF:S
PRIVADAS.   Podran   corregirse   en   cualquier  tiempo,   de   oflcio   o   a   Petici6n   de   pailc,   los   errorcs
aritmeticos   o   de   transcripci6ii   cometidos   en   las   providencias,   liquidaciones   oficiales   y  demas   actos
administrativos, mientras no se liaya ejercitado la acci6n Contencioso -Administrativ{i.

ARTicuLO   805.   ACTUALIZAC16N  DEL  VALOR  DE   LAS   SANCI0NHS  TRIBUTARIAS
PENDIENTES DE PAGO Los contribuyentes, responsables, agentes de retenci6n y declarantes, que no
cancelen oportunamente las saiiciones a su cargo que lleven mas de un afro de vencid{is, deberan reajustai.
dicho  valor  anual  y  acumulativamente  el   I  de  enero  de  cada  afro,  en  el  cieilto  por  cicnto  (100%)  dc  la

•.CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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inflaci6n   del   afro   anterior  certificado   por   el   Departamento   Administrativo  Nacional   de   Estadistica,
DANE.  En  el  evento  en  que  la  sanci6n  haya  sido  determinada  por  la  Secretaria  de  Hacienda y  gesti6n
financiera,  la  actualizaci6n  se aplicara a partir del  lo de  enero  siguiente a  la fecha en  que  haya quedado
en firme eii  la via gubernativa el acto que impuso la correspondiente sanci6n.

ARTicul.0  806.   UNIDAD DE  VALOR TRIBUTARIO, UVT.  Con  el  fin  de  unificar y facilitar el
cumplimiento  de  las  obligaciones  tributarias  se  adopta  la  unidad  de  Valor  Tributario,  UVT  qiie  es  la
medida de valor que permite ajustar los valores contenidos en  las disposiciones relativas a los impuestos y
obligaciones administi.ados por la Secretaria de Hacienda Municipal

El  valor de  la  unidad  de  valor tributario  se  reajustara anualmente  en  la variaci6n  del  indice  de  precios  al
consumidor   para    ingresos    medios,    certificado   por   el    Departamento   Administrativo   Nacional    de
Estadi'stica`  en  cl  periodo  comprendido  entre  el  primero  (1)  de  octubre  del  afro  anterior  al  gravable  y  la
misma fecha del afro inmediatamente anterior a este.

De  acuerdo  ct)n  lo previsto en  el  presente  articulo,  el  Gobiemo Nacional  publicara mediante Resoluci6n
antes del  pi.imero (1) de enero de cada afro, el valor de la UVT aplicable para el  afro gravable siguiente.  Si
no lo publicare t)poiliinamente, el contribuyente aplicara el aumento autorizado.

Todas  las cifi.as y valores absolutos aplicables a impuestos,  sanciones y en general a los asuntos previstos
en las disposieiones tributarias se expresaran en UVT.

Cualido  las  noi-mas  tributarias  expresadas  en  UVT  se  conviertan  en  valores  absolutos,  se  empleara  el

procedimiento  de aproximaciones  que se  sei~iala a continuaci6n,  a fin  de  obtener cifras enteras y de  facil
operaci6n:

a.   Se  prescindira de  las fracciones de peso, tomando el  nrimero entero mas  pr6ximo cuando el  resultado
sea de cien pesos ($ 100) o menos.

b.   Se aproximara al  intiltiplo de cien  mas cercano,  si  el  resultado estuviere entre cien pesos (Sloo) y diez
mil  pe`sos (S 10.000).

c.   Se  aproximara  al  mtiltiplo  de  mil  mas  cercano,  cuando  el  resultado  fuere  superior  a  diez  mil  pesos

(Slo.Or)0).

LIBR0 VIII
DISPOSICI0NF,S VARIAS

ARTicuLO  807.  FACULTAD  ESPECIAL.  Facultar  al  Alcalde  para  que  durante  la  vigencia  del
presente  acuerdo,  precise  y  reglamente  dentro  de  su  competencia,  los  procedimientos  tributarios  a  que
haya lugar, c(tn I.elaci6n a los tributos administi.ados por el municipio.

ARTicuLO 8()8. DIVULGAcldN Y  CAPACITACION. Corresponde al  Alcalde  Muiiicipal  ordenar
todas  las  acti\idades  dirigidas  a  la efectiva divulgaci6n  y  capacitaci6n  del  Estatuto  Tributario  Municipal

que se expide c()n el presente Acuerdo.

ARTicuI,0  809.  INCORPORAC16N  DE  NORMAS.  Las  norinas  iiacionales  que  modifiquen  los
vftlores absoliittjs coiitenidos en este c6digo,  se entenderan automaticamente  jncorporados al mismo.

I.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO`.
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ARTicuLO  810.  TRANSITO  DE  LEGISLAC16N.  En  los  procesos  iiiiciados  antes,  los  I.eciii.sos
interpuestos,  la evaluaci6n de  las pruebas decretadas,  los terminos que hubieren comenzado a  correr }'  las
notificaciones que  se esten  surtiendo se  seguiran por las normas vigentes  cuando sc jnterpuso el  recurso,
se decretaron   las pruebas, empez6 el termino, o empez6 a surtirse  la notificaci6n.  Si  durante  la vigencia
del   presente   Acuerdo   se   dan   modificaciones   a   las   disposiciones   legales   que   lo   l`iindziron,   se   clara
aplicaci6n a lo previsto en  la Ley.

ARTicuLO  811.  DEROGATORIAS.  EI  Acuerdo deroga todas  las  normas  que  le  sean  contrarias`,  en
especial  los  Acuerdos  039  de  2021,  Estatuto  de  Rentas  de  Procedimiento  Tributarjo  del  Municipio  de
Cartago y las normas que  lo modificaron, adicionaron o complementaron tales como los Acuerdos 005  de
2022.

PARAGRAFO.  Los  acuerdos,  decretos,  resoluciones  y  demas  normas  reglamentarias  de  los  tributos
municipales no reglamentadas por este Estatuto que se refieran  a sus aspectos sustanciales,  se  manticnen
vigeiites y se continuaran aplicando siempre y cuando no sean contrarias a esta codificaci6n.

ARTicuLO  812.  VIGENCIA.  El  presente  acuerdo  rige  a  partir de  su  sanci6n  y  prolnulgaci6n.  Tiene
vigencia fiscal y tributaria a partir del  primero (1°) de enero del  2023  y tendra efectos  fiscales en  matei`ia
sustancial de conformidad con  lo previsto en el  inciso 3° dcl articulo 338 de la Constituci6n Poli'tica.

PUBLiQUESE Y CUMPLASE.

Se expide en el sal6n de sesiones del Honorable Concejo Mullicipal de Cartago,  Val]e del Cauca, a  lob   2    1

dl'asdel mes de     D|C                 del afiodos mil veintidos(2.022).

:    .   r:     `,.'.      ' .,,,..'.
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EXPOSICION  DE MOTIVOS
DEL PROYECTO DE ACUERDO:

"POR MEDIO  DEL CUAL SE ACTUALIZA Y ADOPTA EL  ESTATUTO  RENTAS,  DE

PROCEDIMIENTO Y SANCIONATORIO,  PARA EL MUNICIPIO  DE  CARTAGO,
VALLE  DEL CAUCA"

Honorables Concejales:

A su consideraci6n,  estudio y aprobaci6n,  Ies envi6 con  mi acostumbrado respeto,
el  Proyecto de Acuerdo  "POR  MEDIO  DEL CUAL SE ACTUALIZA Y ADOPTA  EL
ESTATUTO    RENTAS,     PROCEDIMIENTO    Y    SANCIONATORIO,     PARA    EL
MUNICIPIO  DE CARTAGO, VALLE  DEL CAUCA"

En  aras de fundamentar los motivos que  llevan  al  Ejecutivo  Municipal a  someter a
consideraci6n  de esa  Honorable Corporaci6n Administrativa,  el  presente proyecto
de acuerdo,  es pertinente arguir:

I.     CONSTITUCIONALIDAD

la   Constituci6n   en  el   articulo   1°   erigi6  a   Colombia   como   una   Reptlblica   unitaria,
descentralizada,  conformada  por  entidades  territoriales  a  las  que  se  les  reconoce
autonomia,   fundada   en   la   solidaridad   de   las   personas   que   la   integran   y  en   la
prevalencia del  inter6s general sefialando en el articulo 95, en el que se precisa que
el ejercicio por los ciudadanos de los derechos y libertades implica responsabilidades,
entre otras,  la de contribuir a  los gastos e inversiones del  Estado.

Compete  a  los  Concejos  Municipales,  conforme  al  articulo  313  ordinal  40  de  la
Constituci6n  Politica,  "decretar de conformidad  con  la  ley,  los tributos  y  los  gastos
locales",  competencia  que  debe  ejercer en  forma  arm6nica  con  lo  previsto  en  el
articulo  338  ibidem.

EI  articulo  338  ibidem  establece  que  "En  tiempo  de  paz,  solamente  el  Congreso,
las  Asambleas  Departamentales  y  los  Concejos  Distritales  y  Municipales  podran
imponer   contribuciones   fiscales   o   parafiscales.   La   ley,   las   ordenanzas   y   los
acuerdos deben fijar,  directamente,  los sujetos activos y pasivos,  los  hechos y las

www.cartago.gov.co
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C6djgo  Postal:  762021
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bases  gravables  y   las  tarifas  de   los   impuestos.   (...)   Las   leyes,   ordenanzas   o
acuerdos que regulen contribuciones en las que la base sea el resultado de hechos
ocurridos  durante  un  periodo  determinado,  no  pueden  aplicarse  sino  a  partir  del
periodo que comience despu6s de iniciar la vigencia de la respectiva ley, ordenanza
o acuerdo."

EI  articulo  287  de  la  Constituci6n  Politica  de  Colombia,  sefiala  expresamente  que
"Las  entidades territoriales  gozan  de  autonomia  para  la  gesti6n  de  sus  intereses,

dentro  de  los  limites de  la  Constitucj6n  y  la  ley.  En  tal  virtud  tendra  los  siguientes
derechos:  (...)  3) Administrar los  recursos y establecer los tributos  necesarios para
el  cumplimiento  de  sus funciones."  Este  reitera  el  principio  de  autonomia  para  las
entidades    territoriales    dentro    de    los    limites    que    ella    y    la    Ley    les    fijen,
reconoci6ndoles  entre otros  derechos  los  de gobernarse  por autoridades  propias,
ejercer    las    competencias    que    les    correspondan,    administrar    los    recursos,
establecer los tributos  necesarios  para el cumplimiento de ellas y participar en  las
rentas  nacionales,  asignandole a  los  Concejos  Municipales,  en  los articulos 338 y
313 numeral 40,  la funci6n de imponerlos o establecerlos lo que conlleva la potestad
de expedir el  Estatuto de Rentas y el de  Procedimiento Tributario del  Municipio.

El  articulo  338  de  la  Constituci6n  Politica  la facultad  impositiva,  en tiempo  de  paz,
corresponde  al  Congreso,  a  las  Asambleas  Departamentales  y  a  los  Concejos
Distritales y  Municipales.

El  articulo  363  ibidem  dispone  que  el  sistema  tributario  se funda  en  los  principios
de   equidad,   eficiencia   y   progresividad,   al   tiempo   que   proscribe   la   aplicaci6n
retroactiva de  las leyes tributarias.

Desde   la   Constitucj6n   de   1886,   se   establecian   tributos   cuya   explotacj6n   era
exclusiva  de  las  Ciudades  y  Departamentos.   La  actual  Constituci6n  Politica  de
Colombia   dejo   esto   muy   claro   y   dentro   de   su   articulado   protegi6   las   rentas
municipales,   en   su   articulo   362   sefialo:   "los   bienes   y   rentas   tributarias   o   no
tributarias   provenientes   de    la   explotacj6n   de   monopolios   de    las   entidades
territoriales  son  de  propiedad  exclusiva  y  gozan  de  las  mismas  garantias  que  la
propiedad    y    renta    de    los    particulares.    Los    impuestos    Departamentales    y
Municipales  gozan  de  la  protecci6n  Constitucional  y  en  consecuencia  la  ley  no

podra trasladarlos a  la naci6n,  salvo temporalmente en caso de guerra exterior"

Afiade   la   Constituci6n,   en   su   articulo   150L12,   el   principio   de   legalidad   de   los
jmpuestos,  al  consagrar  como  funci6n  del  Congreso:  "Establecer  contribuciones
fiscales y,  excepcionalmente,  contribucjones parafiscales. . , "

www.cartago.gov.co
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Acorde  con  el  principio  de  legalidad  de  los  impuestos,  la  Corte  Constitucional  (En
sentencia  C-537/95),  interpreta que la  ley que cree  una determinada  contribuci6n,
debe   definir  tambien   directamente   los  sujetos   pasivos,   los   hechos,   las   bases
gravables  y  las  tarifas  de  los  impuestos,  pero  ello  no  impide  que  las  Entidades
Territoriales,    en    uso   de   una   sana    interpretaci6n    normativa,    desarrollen    los
preceptos Constitucionales y legales y puedan a trav6s de sus Corporaciones, fijar
elementos puntuales del gravamen para su  Municipio o Departamento.

I.     LEGALIDAD.

En   lo   relacionado   con   la   legalidad   del   presente   proyecto   de   acuerdo,   resulta
necesario advertir, que los tributos (impuestos, tasas y contribuciones) establecidos
por los Municipios deben tener fundamento en la ley, de acuerdo con lo establecido
en  el  Numeral  4  del  Articulo  313  y  en  el  Articulo  338  de  la  Constjtuci6n  Politica,
toda  vez  que  el  poder impositivo de  las  Entidades Territoriales  esta  condicionado
no   solo   al   contenido   de   la   Constituci6n   Politica   de   1991,   sino   tambi6n   a   lo
establecido en  el  Sistema  Normativo  Nacional;  raz6n  por la cual  la totalidad  de  los
tributos  municipales  que  contienen  soporte  legal  se  encuentran  incluidos  en  6ste
Estatuto.

EI   presente   Estatuto   de   Rentas   Municipal   contiene   normas   sustanciales   que
describen  los tributos,  sus elementos,  su forma de  recaudo y destinaci6n,  y define
los aspectos formales sobre Regimen Sancionatorio y Procedimiento Tributario.

Las  normas tributarias  municipales en  cuanto  al  regimen  procedimental  se deben
armonizar conforme a  lo dispuesto por el articulo 66 de la  Ley 383 de  1997,  el cual

predisa  lo  s.igu.lento..  "Administraci6n  y  control.   Los  municipios  y  distritos,   para
efectos de las declaraciones tributarias y los procesos de fiscalizaci6n,  liquidaci6n
oficial,  imposici6n de sanciones, discusi6n y cobro relacionados con  los impuestos
administrados  por ellos,  aplicaran  los  procedimientos  establecidos  en  el  Estatuto
Tributario para los impuestos del orden nacional' , y el artiiculo 59 de la Lay 788 de
2002. el cual establece.. "Procedimiento Tributario Territorial:  Los departamentos y
municipios  aplicaran   los  procedimientos  establecidos  en   el   Estatuto  Tributario
Nacional,  para  la  administraci6n,  determinaci6n,  discusi6n,  cobro,  devoluciones,
regimen    sancionatorio    incluida    su    imposici6n,    a    los    impuestos    por    ellos
administrados.  Asi mismo aplicafan el procedimiento administrativo de cobro a las
multas,  derechos  y  demas  recursos territoriales.  El  monto  de  las  sanciones  y  el
t6rmino  de  la  aplicaci6n  de  los  procedimientos  anteriores,  podran  disminuirse  y
simplificarse  acorde  con  la  naturaleza  de  sus  tributos,  y  teniendo  en  cuenta  la
proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos"
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EI  Congreso  de  la  Repdblica  ha  autorizado  a  los  Municipios el  establecimiento de
varios tributos en diferentes leyes expedidas desde el siglo pasado, algunas de las
cuales   han  sido  modificadas,   adicionadas  o  complementadas  con  el  paso  del
tiempo,  las que se relacionan en el encabezado de este Acuerdo y en cada tributo
establecido en 61,

La Ley 788 de 2002 en el articulo 59 dispone que "Los deparfamer7tos y munt.ci.p/.os
aplicaran  los  procedimientos establecidos en el  Estatuto Tributario  Nacional,  para
la    administraci6n,     determinaci6n,     discusi6n,     cobro,     devoluciones,     rfegimen
sancionatorio  incluida  su  imposici6n,  a  los  impuestos  por ellos  administrados.  Asi
mismo aplicaran el procedimiento administrat.Ivo de cobro a las multas, derechos y
demas recursos territoriales. El monto de las sanciones y el t6rmino de la aplicaci6n
de los procedimientos anteriores,  podran disminuirse y simplificarse acorde con  la
naturaleza  de   los  tributos  y  teniendo  en   cuenta   la   proporcionalidad  de   estos
respecto del  monto de los impuesto§'

I.     CONVENIENCIA

La  base  principal  de  los  recursos  ptiblicos  esta  constituida  por  las  obligaciones
tributarias   que   adquieren   los   contribuyentes,   quienes   adquieren   la   calidad   de
sujetos  pasivos  de  los  impuestos.  Por  lo  tanto,  en  un  Estado  Social  de  Derecho
como  el  nuestro,  el  pago  de  tributos  es  un  deber y  una  obligaci6n  esencial  para
garantizar  la  sostenibilidad  y  viabiljdad  financiera  de  las  Entidades  Territoriales
como cumplimiento de sus obligaciones y competencias.

La  Constituci6n  Politica de  1991,  ampli6 el  radio de acci6n y las responsabilidades a
cargo  de  las  entidades  territoriales,   por  cuanto  trae  la  necesidad  de  incrementar
recursos  propios y ese incremento depende en  gran  medida de la actitud activa que
adopten  los  municipios,  para desarrollar y aplicar herramientas de gesti6n tributaria,
en  pro de un eficiente y eficaz ejercicio de la funci6n social del  Estado.

Ademas   de   las   razones   de   orden   econ6mico,   en   desarrollo   legal   del   mandato
constitucional,   son fines esenciales del  Estado:  "Serv/.ra /a comun/.dad, promover/a
p_r_o3_p_e_rida.d    genpra±   y   ggrantizar   la    efectividad    de    los    derechos.  y    deberes
oonsagrac/os en /a  Carfa  Magr}a...",. entre los deberes establecidos en  el articulo 95
de  la  misma  obra,  se  estatuye  en  el  numeral  9,  el  que  tiene  todo  ciudadano  de
"contribyir  al.financiamiento  de  los  gastos  e  .Inversiohes  del  Estado -d6-ni;;`d5  Firs

concapfos   de  /.I/sf/.o/.a  y  equ/'dacy",   situaci6n   que   se   materializa   a   trav6s   de   los
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gravamenes    municipales,    correspondiendo   a    las    a    autoridades    garantizar   el
cumplimiento de este deber.

Con la compilaci6n del presente proyecto de todos los Acuerdos que en el
Municipio tienen conexi6n directa con  los tributos municipales tales:  como Acuerdo
039 de 2021  y Acuerdo  005  de 2022,  se  pretende  construir un  sistema  impositivo
justo, pertinente y acorde  a la realidad socioecon6mica del Municipio de Cartago y
asi  afianzar  la  relaci6n  entre  los  contribuyentes  y el  Gobierno  Municipal  en  busca
de   fortalecer a trav6s de  un  proceso de mejora  continua  la  normatividad  que  rjge
las rentas municipales, toda vez que es clave para la gesti6n del desarrollo humano
sostenido  y  sostenible,  que  conlleve  a  una  redistribuci6n  equitativa  de  la  riqueza,
consolidando  los  programas  y  proyectos  que  conduzcan  al  mejoramiento  de  la
calidad  de vida  de  los conciudadanos y conciudadanas del  municipio de  Cartago,
Valle del  Cauca.

Los  principios  que  orientan  la  propuesta  de  compilaci6n  de  todos  los  Acuerdos
vigentes que tienen  la parte sustantiva de los ingresos tributarios y no tributarios,  la

parte sancionatoria y la  p'rocedimental para el Municipio de  Cartago son:

i)            EI   Estado  y   las   autoridades  territoriales  tienen   en   deber  de  expresar  y
representar el inter6s general y garantizar los derechos de los contribuyentes
y comunidad en general,

ii)           Los tributos  constituyen  la  principal  fuente  de  recursos  ptlblicos  para  poder
atender      con      eficjencja,      eficacia      y      transparencia      las      multiples
responsabilidades   y   necesidades   de   las   unidades   territoriales,   en   sus
distintos   niveles,   y  en   particular,   que  permita  financiar  los  compromisos
establecidos en el  Plan de Desarrollo "ES CONTIGO CARTAGO",

iii)          Un  principio basicode la acci6n publicaes la soberaniatributaria,  quederiva
en el hecho que la funci6n de disefio de la politica,  el cobro y la fiscalizaci6n
son  indelegables;  y

iv)          La  politica  tributaria  no  solo  debe  permitir  sentar  las  bases  para  la  mayor

provisi6n     de    servicios    sociales    basicos,     sino    tambi6n     ampliar    las
oportunidades para lograr un desarrollo con inclusion, y consolidar y avanzar
en  la descentralizaci6n del territorio.

En atenci6n a lo anterior,  se tienen como prop6sitos,  mejorar el recaudo, aumentar
los  ingresos  propios  y  disponer  de  mas  recursos  con  criterio  de  equidad  para
cumplir  con   los   deberes  y   compromisos   y   aportar  a   la   gobernabilidad   y   a   la
legitimidad de  la acci6n  ptlblica,  asi como tambi6n disponer de  un solo  Estatuto de
Rentas,  de  Procedjmiento y Sancionatorio,  permitira  a  los contribuyentes no tener
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Finalmente,  este  Estatuto debe  establecerse como  un  instrumento  que  permita  la
sostenibilidad   y   viabilidad   financiera   del   Municipio   de   Cartago,   toda   vez   que
debemos fortalecer los ingresos por recursos propios si queremos dar cumplimiento

:a  las obligac.iones que las normas legales y constituciones nos han  asignado para
suplir las necesidades basicas de nuestra comunidad  Cartagtlefia.

Partiendo   de    los    planteamientos   esbozados,    solicito    al    Honorable   Concejo
Municipal de Cartago, Valle del Cauca,, estudiar y aprobar el presente proyecto de
--.. ___I_      _I _    _  _  __  ,.,,acuerdo,
y la  Ley.

de conformjdad con las competencjas que otorgan la Constitucj6n Politica
_ _    1_  _  -)  --.-   _-

Por   ser   conveniente   para   el   Municipio,    se   somete   a   consideraci6n   de   esta
Corporaci6n,  este Proyecto de Acuerdo,  solicitandole su oportuna aprobaci6n.

Proyect6:  Carlos  Enrlque Trujillo G6mez -Prof.  universitario -Direcci6n de  Rentas -
Reviso.      Melba  Lucia Zapata  Duran,  Secretaria de Hacienda y Gesti6n  Financiera

Hector Buritica  Giraldo -Tesorero Municipal
ELuu?seE':u:::i:]a°tror:r:.J:rsdeasnor-jJueri:,:ofi£:taerEnj:CuCIonesFIScales

::o!ff:eurriha.
Julian  Roj.as  Rinc6n-  Asesor Exter
Cesar David Grajales Suarez-secr
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EL SECRETARIO GENERAL DEL HONORABLE CONCEJO MUNICIPAL DE
CARTAGO, VALLE DEL CAUCA, EN USO DE SUS FUNCIONES PUBLICAS,

CERTIFICA:

Que  el  Proyecto  de  Acuerdo  Niinero  040  del  2.022  "POR  MEDI0  DEL  CUAL  SE
ACTUALIZA Y ADOPTA EL ESTATUTO DE RENTAS, DE PROCEDIMIENTO Y
SANCIONATORIO,   PARA   EL   MUNICIPI0   DE   CARTAGO,   VALLE   DEL
CAUCA", fue discutido y aprobado en sus dos (2) debates reglamentarios, en las siguientes
fechas:

PRIMER DEBATE:                 DICIEMBRE  17 DEL 2.022.
SEGUNDO DEBATE:            DICIEMBRE 21  DEL 2.022.

Lo anterior dando cumplimiento a la Ley  136 de junio 02 de  1994.

Z][cpar[::e#:nd£:;£ac[TeE::#evp[r:Sf%tad°A|[FHo°#%r6b|eLCv°£Crfu°zM#:1;PAa,]£:ra£:ic:asttfuvda£:e;
aprobaci6n en el periodo de Sesiones extraordinarias del mes de diciembre del afro 2.022.

MEDIO  DEL  CUAL  SE  ACTUALIZA  Y  ADOPTA  EL  ESTATUTO  DE  RENTAS,
DE     PROCEDIMIENTO    Y    SANCIONATORIO,     PARA     EL     MUNICIPIO    DE
CARTAGO, VALLE DEL CAUCA",

Se6retario General

/
"CARTAGO. NUESTRO COMPROMISO"
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Cartago,Valledelcauca      '2   7   DEC   2022

Sefior;

VICTOR ALFONSO ALVAREZ MEJiA
Alcalde  Municipal
Calle 8  N°6 -52
Cartago, Valle del Cauca

ASUNTO:       Proyecto de AcuerdoN°040 de2.022

`-       I       ``.              ~

;   ,  ` .     `  Lj¢  {'

Cordial  Saludo,

De  manera  atenta,  para  su  trdmite  pertinente,  nos  permitimos  enviar  tres  impresiones
orz.g7.#cr/eb' dc/ Pro}/ec/a cJc 4c#erdo IV° 040..  ``POR MEDIO  DEL CUAL SE ACTUALIZA
Y     ADOPTA     EL      ESTATUTO     DE     RENTAS,      DE      PROCEDIMIENTO     Y
SANCIONATORIO,  PARA  EL  MUNICIPIO  DE  CARTAGO,  VALLE  DEL  CAUCA".
j4probc7c7o en el periodo de Sesiones extraordinarias del mes de diciembre del afro 2.022.

Motiva la presente, el tramite legal de la respectiva Sanci6n por parte del Ejecutivo.

Cada uno de  los paquetes debera ser devuelto  a  la Corporaci6n (original)  sancionado por el
mandatario.

Atentamente,

Revis6.   Johanny Raml'rez Arias -Abogado Contratista.
Aprob6 :  presidente M.D-Secretario General.

F€€hat

Hen

AIcaldia Munjcjpal
CJtrT¢ai3o -Va!le

Fff.+*fo Despacho

`_2-  I   `-12- .

•.CARTAGO, NUESTRO COMPROMISO"
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SECRETARIA JURiDICA

CONSTANCIA DE RECIBO

Cartago, Valle del Cauca,

En  la  fecha  se  recibi6  proveniente  de  la  Secretaria  del   H.   Concejo  Municipal  el
Proyecto de Acuerdo de 2022 Titulado   "POR IVIEDIO DEL CUAL SE ACTUALIZA Y

Cartago,Valledelcauca,            2  8    DIC      deDosmilveintidos(2022).

Por encontrarlo ajustado a las normas legales, este Despacho,

RESUELVE

Sancionar el presente Acuerdo.

REii.ii-.--i  -_  ii-         .=--ii -...-.- IREE
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